
 

2018 
 

 
 

  « » 

  « » 

 
 
 

 
 

 « »  
 

 
 
 
 

 
 
 

KLK-TYTR-001 
 
 
 
 
 
 







                                                          3 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 

1  ................................................................................................................................ 6 

2  ............................................................................................................... 10 

2.1  .............................................................................................................................. 10 
2.2  .......... 11 
2.3  .................................................... 13 
2.4  .................... 13 

3  
 

 .................................................................................................. 14 

3.1  ........................................................ 14 
3.2 ,  ................... 16 
3.3  ............. 26 
3.4 . ........................................................ 42 

4  ....................................................... 50 

4.1  .................................................................... 50 
4.2  ............................................................................................. 52 
4.3 .............................................................. 54 
4.4  .......................................... 76 
4.5  .......................................................... 78 
4.6  ........................................................................................................ 82 
4.7  .............................................................................................. 88 

5  ....................... 93 

5.1  .................................................................. 93 
5.2  ............................................................................................... 114 
5.3  ................................................................ 117 
5.4  

 ....................................................................................................................................... 129 
5.5 , 
 ................................................................................................................................................. 173 
5.6  ............................................. 177 
5.7  .................................................................... 178 
5.8  ..... 179 

6  
 .............................. 186 

7  ............. 190 

8  
 .............................. 193 

8.1  ......................................... 193 
8.2  .............................. 194 
8.3  

 ................................................................................................................... 195 



                                                          4 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

8.4  ...................... 195 

9  .............................................. 196 

9.1  ( )  ............................................. 196 
9.2  ( )  ..................................... 199 
9.3  .................................................................... 200 
9.4  ......................................................................................... 201 

10  .................................................................................................................... 202 

 
  

 204 
1  « » 5633  25.12.2017  208 
2  « » 14/989  

18.12.2017 . 209 
1  09.11.2017  211 
2  « »  26.01.2018 218 
3  « »  16.04.2018 220 
4  221 
5 .  

 231 
6  23.11.2017  

.  
.  01.11.2017  

 
 

 
 16.03.2018 235 

7  « » 269 
8  09.12.2016  

. 
 19.04.2018  

 
 « »  07.12.2016 03-24/2386 

» 270 
9  

.  278 
1  06.12.2017 12-47/33637 «  

».  
 

 27.11.2017 17-17976 
 « » .  05.03.2018  

295/05-17 299 
2  

 
 27.02.2018 .  76-0137 306 

3  
 19.03.2018 . 102-961 307 



                                                          5 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

4  
 02.03.2018 97-297 311 

5 -
 ( )  12.03.2018 02-02/72 312 

6  
 21.03.2018 .  

/7-3253  
 

 27.12.2017  314 
7  

 04.12.2017  
 328 

8  
08.11.2017  330 

1 Safety data sheet  N-METHYLMORPHOLINE OXID 
Safety data sheet  Hydroxylamine 331 

2  « »  351 
1 , 

 352 
1 05-1/32-2 353 
2  2-  ( )  2017 . 367 
3  372 
4  

 464 
5  473 
6  713 
7  714 
8 01/38-4942  

16.11.2017  
 715 

1  716 
2  717 
3  718 
1  

 734 
2  2-  ( )  2017 . 740 
1  754 

 
  



                                                          6 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

1  

 
 

»,  
 372  16.05.2000 .,  

 « »,  
»  2006 .  

 ( ). 
 

 ( )  
 « »  

. 
, 

, : 
  29.12.2004 N 190- ; 
  03.06.2006 N 74- ; 
  10.01.2002 N 7-  « »; 
  04.05.1999 N 96-  « »; 
  20.12.2004 N 166- 3 «  

»; 
  24.06.1998 N 89- 3 «  

»; 
  25.10.2001 N 136- 3; 
  30.03.1999 N 52-  «  

»; 
  24.04.1995 N 52- 3 « »; 
  14.03.1995  33- 3 «  

»; 
  21.12.1994 N 68- 3 «  

»; 
  25.06.2002 N 73-  «  

) »; 
  21.12.2004 N 172-  

 
  21.02.1992 N 2395-1 " " 
  27.12.2002 N 184- 3 « »; 
  16.05.2000 N 372 «  

 
»; 

  05.02.2016 N 79  
; 

  03.03.2018 N 222  
, 

 
  11.02.2016 N 94  

; 



                                                          7 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  13.08.1996 N 997 «  
 

,  
, , »; 

  03.03.2018  222 "  
 

, " 
  06.10.2008 N 743 «  

»; 
  08.07.2015 N 1316-  «  

,  
»; 

  30.09.2011 N 792 «  
»; 

  04.12.2014 N 536 «  
 I - V  

»; 
  05.08.2014 N 349 "  

 
; 

  13.02.2013 N 53 "  
 
 
 
 

, "; 
  22.05.2017 N 242  

; 
  13.12.2016 N 552 «  

,  
 

»; 
  14.08.1995 N 12-04-11/454 «  

 
»; 

  04.08.2009 N 695  
 

,  
 

; 
  20.11.2015 N 244 "  

"; 
  

 15.12.2015 N 1-2015  1-2015 , , 
, ; 

  17.2.1.01-76. . .  
. ., 1976; 



                                                          8 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  17.2.3.02-2014. .  
; 

  17.2.1.03-84. . .  
. ., 1984; 

  17.2.1.04-77. . .  
, . . ., 

1977; 
  17.2.3.01-86. . .  

. ., 1986; 
  56847-2015. .  

; 
  2.1.6.1032-01.  

. , ., 2001; 
  2.2.1/2.1.1.1200-03  

, .  (  
 1, 2, 3, 4); 

  2.1.5.980-00. 2.1.5. ,  
.  .  

 ( .  
 22.06.2000); 

  2.1.7.1322-03.  
; 

  2.1.7.1287-03. , ,  
, . -

; 
  2.6.1.2523-09 « » ( -99/2009) 
  2.1.5.1059-01. 2.1.5. .  

.  
.  ( .  

 16.07.2001); 
  2.2.1.1312-03  

; 
  2.1.7.1038-01 «  

» 
 ,  

   04.12.1995 N 13-7-2/469; 
  2.1.6.3492-17.  ( )  

; 
  2.1.6.2309-07.  ( ) 

; 
  2.1.5.1315-03.  ( )  

 
; 

  131.13330.2012 .  
 23-01-99*; 

 ,  ( , 
). ,  « », 2015 .;  



                                                          9 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  52.24.622-2017  
 

 
  ( )  

 ( .  06.06.2017  273); 
 ,  

. .,  « », 2012; 
  

 
 1-94. ., 1995; 

  
» ., , 2003; 

  «  ( , )». .: 
. . , 2001; 

  « »  1, , , 1984. 
  

.  07.03.1999); 
  « »  

 ( )  
. .,  « », 2006; 

  «  
 2016 ». , 2017 . 

  «  
 2016 ». – :  « », 2017 . 

  «  
 2016 »; 

  
, 2015; 

  
, , .  20.11.2014 

183; 
  «  

 2016 ». – .: , 2017; 
  

; 
  

 2030 . 



                                                          10 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

2   

2.1  
 « »  

,  
: 

• ; 
• ; 
• , . 

 
»  24 004509792  04.02.2008 .  

 
 « »  24 

006318788  12.12.2012 .  
 

 2.1. 

 2.1 –  
 

  « »  
 « » 

 ,  
 « » 

 660135, . , . , 37 -320 

: 
 

  ( ); 
 ; 
 ; 
  ( ) 
    

) 
 

: 
 

: 
1. : 

 375000  
 ( ); 

 375000  
; 

 
 830000 . 

2.  
 1140000 3  

. 
3.  

105000 . 
4.  ( ) 

 120000  
 



                                                          11 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, 
, . 

, 
 

.  
,  - ,  - ,  

 - ,  - . 
, , ,  

,  571 .  
 46 . ,  

, .  
,  

. . 
 « »  

: 
- 24:07:3101009:1079 (  « »  

, 07-14  25.02.2099 .); 
- 24:07:3101003:46 (  « »  

, 07-15); 
 2.2.1/2.1.1.1200-03 «  

, »  
 « »  

 I  1000  (  7.1.1,  I, . 
4). 

2.2  
 

 –  
 « »,  

. 
 « »  488,5 . 

 
 –  

 « »:  
 

:   
 

 
750 000 ./  

 
 

 830 000 
./  

 
 

  
) 

  
), 

, 2018 



                                                          12 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

:   

 
 

1 140 000 3  
 

  

 
 (  

») 24-1-3-0178-14  16.10.2014 
 

 
»  

 800 . 3  
.  
 

 
 

105000  

 
 

 

 
  

 105 .  
»,  « », 2017 . 

 
 

 
120 000  

 
 

OOO "Kors Engineering & Consultancy 
B.V.", 2018 . 

 
 

 
 

 ( ) 

  
) 

, 2018 
 

 
 2.1 –  

 

 
 



                                                          13 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

2.3  
: 

  ( ) «  
 «  

»,  « », 2018 .; 
 , 

 « +», 2018; 
  

,  « +», 2018; 
  «  

800  .  .  .  .  .   
   105 . »,  « », 

2017 .; 
  « » 

 800 . 3 . 
, 2014 .  "  

"; 
 , 

OOO "Kors Engineering & Consultancy B.V.", 2018 .; 
  

 « »,  «  
», 2017; 

  
)  « »,  « », 

2017; 
 , 2018 . 

 

2.4  
 
 

 « . .  
»  

 « ». 
 



                                                          14 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

3  
 

 

3.1  
3.1.1  

 
 

, , . .  
 200 .  

 
.  

 I . 
 

 « » 5633  
25.12.2017 . ( 1)  131.13330.2012 « . 

 23-01-99*»  3.1. 

 3.1 -  

  
 

 
 

1 2 3 
1. :   

   
 

:   
   

-   -23,8 
-   -21,2 
-   -10,4 
-   -0,2 
-   7,8 
-   15,9 
-   19,1 
-   15,3 
-   8 
-   -0,6 
-   -11,8 
-   -21,1 

  -1,9 
  -23,9 

   25,7 
  179 

:    
  333 

   
-  –   78 
-  –   255 

:   
 %  

 ( )   
 % 4 



                                                          15 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  
 

 
 

1 2 3 
 % 9 

 % 9 
 % 3 

 % 6 
 % 25 

 % 35 
 % 9 

 % 31 
,  

 5% (U) 
 5,3 

2.     
   

 %  
   

   
  %  

   
   

3.     
,  

 
  

 

 
 –  ( . 3.1).  

 2,2  (  3.2).  

 3.2 – ,  
 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  

,  1,8 1,7 2,2 2,7 2,7 2,2 1,7 1,7 2,1 2,9 2,7 2,0 2,2 
 

 
 3.1 –  

, % 
 180-210   

. 

3.1.2  
 

 
,  

. 



                                                          16 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

. .  
 

 « » 14/989  18.12.2017 ., 
14/283  11.04.2018 ( 2)  3.3.  

 «  ( )  
,  

 2014-2018 .». 

 3.3 – . .  

  
³  

.  (  10 
.)   

 0,195 0,39 
 0,013 0,03 
 0,054 0,27 

 0,024 0,06 
 2,4 0,48 

 0,004 0,50 
 0,0000015 0,15 

.  (  10  50 
.)   

 0,254 0,51 
 0,013 0,03 
 0,083 0,42 

 2,5 0,50 
 

. 
 4.3  

 
. 

 

3.2 ,  
,  

 
. .  

. 
 – , , 

, . .  
.  

70-80 % ,  – 15-25 %,  5 %. 
. 3.2.  

: 16.01.03.003  
. . .  16.01.03.003,  

1. 
 



                                                          17 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 3.2 –   

3.2.1  
.  – 1930 3  

 1779- . .  
, , ,  

 – 
4700 3 ,  2 . 

 
3.4. 

 3.4 –  

  
 

 
, 

² 

W -
., 

³ 

 
 

, 
/( 2) 

, ³, 
, %: 

Q50%, ³/  W50%, ³ Q95%, ³/  W95%, ³ 

.  .  866000 111 4,1 3540 112 2770 87,5 

 
.  

»  26.01.2018 317 ( 2). 
 ( , ) – . ,  

 2137 . .  1779 ,  
 – 1 039 000 2. 

 

 

 



                                                          18 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

.  – 116200001. 
. 

 1,02 ( ). 
. ,  

,  121,44 . 
 (  

)  9,55 . 
 2012 . ,  2015 

 208,00 ,  
.  «  

. , 2015». 
 3400 3 .  

 0,85 ,  – 2,44 ;  – 1640 
. 

 « »,  
1%-  11880 3 ,  

 13400-15100 3 .  1,23 
,  – 1730 ,  – 6,3  (  20600 3  

 18.05.1999). 
 95%-  

1500 3 .  1660 ,  – 
3,24 ,  – 0,30  (  454 3  
05.11.1979). 

 
 

 3050 3  (3100 3  
 « »)  

300 3 .  3050 3  
 1640 ,  – 2,49 ,  – 0,82  

 1400 3/  
30.10.2012). 

 3.5  
.  – . 

 2015 : 

 3.5 –  

 
  

 
, 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1     4,0 13,1 15,0 13,3 11,4 4,78 0,2  17.03 
2    0,0 8,0 14,0 14,6 12,3 7,5 4,1 0,0  03.07 
3    0,5 10,3 13,1 14,1 13,2 6,4 0,9    

 
 1975-2015 . : 

 -  98  
 – 128  20.03.1982 
 – 67  20.03.2014 

. . . 
 



                                                          19 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, ,  
,  

.  
.  

.  
 – 111,78  (  

 – 9 ),  – 113,94  (  – 6,58 ). 

3.2.2  
 – , . .  

.  
 «0,6 »,  
: «1 . »  «1,2 . ». 

 

 
  

91 .  .  
28 .  .  
29 .  .  
31 .  .  
94 .  .  
33 .  .  

 3.3 –  
  

 
 «  

 2016 »,  
. . , 

, , , ,  « » 
(71,4–100 % ), , 5, 

 - « » (14,3–28,6 % ). 
.  — « » (75 %  

), , , ,  - « » (33,3–42,9 
% ),  

 « »  « ». 
.  

 « » 5 (  1,7).  
, , ,  

 
 

 



                                                          20 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 « » - « » (  1,4–2,4).  
 « »  (  

 2,0–2,4). 
.  

 «1 . »  4 ,  « » ( ),  
 «1,2 . »  3 ,  « » ( ). 

 ( . 
, ) ,  

. 
 0,002 3.  

 0,06–0,13 3 
 2015 .  0,02–0,17 3  2016 . 

:  0,011–0,021 3 (  
2015 . - 0,006–0,015 3),  0,010–0,038 3 (  2015 . - 0,015–0,023 3), 

 0,000–0,017 3 (  2015 . - 0,010–0,026 3)  0,088–0,285 
3 (  2015 .- 0,099–0,256 3). 

:  0,017 3  
0,014 3 «1 . » (  25 ).  
«1,2 . » . 

 
 « » . 

 «1 . » ( 3).  
.  « »  

 3.6. 

 3.6 – . ,  

  
 

 
 . . 

 ( ) 
-
  8.93 300 350  

   4 0.421 0.1 0.3  

  4 0.05 0.5 1.5 
   0.000 0.08 3.3 
 

) 
-
   17.8 100 500 

     5.5    
5     1.99 2.1 4 

  4 0.026 0.04 0.2  
     26.7   30  

 ( )     0.013 0.2 3.5  
 

 « » (91) 
 ~29 .  

 17.12.2007 333 ( .  29.07.2014), .25, 
,  

,  



                                                          21 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 (  
 1 ,  500 ).  

.4.2  52.24.622-2017  
 

,  
.  

 (  « »,  « »)  
 

, , 
 

. 
 

 2017  
.  

.  3.7 4.  
, 5. 

 3.7 – .  

 
  

 
-
 

 136 -
 

04.12.2017 

 154 -
 

20.12.2017 

 3  
 

06.02.2018 

 6  
 

28.02.2018 

 15 -  
 

20.03.2018 
 -

  

-  
) 

-
  15 15 9.2 12 13 12.8 15.0 300 

   4 0.051 0.059 0.042 0.049 0.037 0.048 0.059 0.1 
  4 0.16 0.15 0.12 0.05 0.21 0.14 0.21 0.5 
  4  3 4.2 1.8 0.14 1.7 2.2 4.2 40 
  4  0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.08 

-  
) 

-
   16 14 19 12 15 15 19 100 

 
     0.5 0.7 0.5 1 0.6 0.7 1.0 1,25 

5     1.6 1.5 1.3 1.2 2 1.5 2.0 2.1 
  4 0.018 0.02 0.016 0.01 0.01 0.015 0.02 0.04 

, 
 

-
 3 0.0016 0.0014 0.0014 0.0012 0.0015 0.0014 0.0016 0.001 

 
) 

-
 3 0.08 0.07 0.064 0.061 0.05 0.07 0.08 0.05 

     4 4.5 4 4 4 4.1 4.5 30 (15) 
 (  
)  4  0.07 0.07 0.05 0.1 0.11 0.08 0.11 0.2 

 
-

 
 ( ) 

 4 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.5 

 
 

) 
 4 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

     186 180 120 112 140 148 186 1000  
 

, 
 

) 

-
 3 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 



                                                          22 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
, , , .  

: 
,  –  1,6  

 ( ) –  1,6  
. 9  

,  
 

 ( ),  
 

. 

3.2.3  
 
 

.  – 55%  
 

. 
 

,  
 

.  
 

, , 
 3.8. 

 
,  

,  «  
».  

 
 
 
 

 3.8 – , . 3 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
.  

 
 

 . 
 

 1,06 1,06 0,99 0,55 0,55 
 11,61 0,17 10,63 8,02 7,49 

 1,95 1,95 1,67 0,22 0,22 
 

 
2095,0 427,1 1916,8 1642,5 313,3 

 
.  

 



                                                          23 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
(http://enbvu.ru/i03_deyatelnost/i03.08_vodopolz.php)  3.9 

 3.9 – .  

 
 

3.2.4 .  
, .  

.  
, 

6)  
: 

 17  « » .  
; 

  18 (14)  « » .  
; 

  13 (15)  « » .  
. ,  

; 
  ( )  «  

». 3 ; 
  ( ) . . 

 
. 

 
 (http://fp.crc.ru/)  

: 
 . ; 



                                                          24 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  " "; 
  

 ( )  "  
" .  ( . ); 

  ( ) .  
. 

.  
: «  

. »,  
: 

  I  - 
30 . 

  II  38,2 , 
 - 93 ,  131,2 ,  - 119,0 . 

  III  - 47,0 
,  - 2068,0 ,  - 2115,0 ,  - 288 . 

 
. 

3.2.5   
.  

 – 672 . 
,  

. 
 «  « » (  

7),  
:  110 ,  50 ,  250 . 

3.2.6  
,  

 ( ) , , , , ,  
 

, , ,  
.  

,  
. 

 
.  

200  ( 1). .  – 100 . 
 

: 
 ; 
 , 

, , , , 
; 

  (  
),   

, ; 



                                                          25 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 ,  
, , -

,  
,  

 
), , 

, 
; 

, , 
, ,  

,  
, ,  

.  
, , ,  

,  
 

, .  
, , , 

, : 
  ( ),  

; 
  ( )   

 ( , , 
, ),  

; 
  (  

, , , ), 
,  

 
; 

 ,  
 ( )  (  

, , , )  
, . 

 
: 

 ; 
 . 

3.2.7  
 

,  
. ,  

. 
 

: 
 10  - 50 ; 
 10  50  - 100 ; 
 50  - 200 . 



                                                          26 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 

,  
: 

 ; 
 , 

, , , ,  
; 

  (  
),  

, ; 
 ,  (  

, ,  
,  

,  
 

), , 
, 

; 
 , , ; 
 ; 

 
, ,  

. 
 

 ( 8)   
 

. 

3.3  
 

, , .  
 

:  ( ), . 
 04 -020 

-  (330 ) .  
,  17 , ,  

 (  30   2011  ).   
,  45  

.  
 04 -006  (135 )  (148 ). 

 
,  - . , . . 

3.3.1  
 

.  
,  

) .  



                                                          27 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

.  
, . 

- , - . 
,  

. -
,  

, ,  
. :  - 

,  
 - , .  

,  
, , ,  

. . 
 

.  
 

.  
, -

, .  
. 

. 
 

.  
, ,  

. 
 

.  
.  

.  
 1973 . . .  

 3.4. 
  



                                                          28 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 

 

 
 3.4 –  

 
 

 10.0 , ,  7 
 ( ). 

 
,  

 
. 



                                                          29 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 1 –  19%,  
; 

 2 –  25%, ; 
 4 –  33%, ; 
 5 – ,  

13%; 
 6 – , , ,  

, ; 
 7 – , ; 
 8 – . 

3.3.2  
,  

 -  –  ( ). 
 

, , , , ,  
. 

, ,  
. 

 
, , ;  

 
, , - . 

 
 2300 ³/ .  (1040 ³/ )  

,  - 
.  

 2100 ³/ ,  —  200 
³/ ,   —  75  ³/ ,   —  80  ³/ ,  

 — 40 ³/ . 
 

,  
 I-IV ;  

 V ;  
,  

: ,  16 , 
, .  1973 ). 

3.3.3  
 ( ) .  

, 
, ,  - 

 7,2  14,9 .  
.  - , 

, .  
.  (  

),  (  
,  

) . 



                                                          30 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

,  
. 

3.3.4  
. -

, .  
,  

.  
.  

,  
,  

 
). 

 3.5,  
 1(1), : 

  1 –  3,8 ; 
  2 –  10,8 .  

 

 
 3.5 –  

,  
 3.10.  

 3.10 -  
 

 
:  

 ;  
 ;  
 .  

-
 – .  



                                                          31 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

,  
.  

,  
 ( )  3.11. 

 3.11 -  (P2O5 ( ) 

 
 

,  
.  

,  
 ( )  3.12. 

 3.12 -  (K2O ( ) 

 
 

, .  
,  

 (%)  3.13 

 3.13 -  (  %) 

 
 

,  
, 

, ,  
  . ,  

. ,  
.  

.  
 17.4.3.02-

85 «  ( ). .  
» ,  

 - . 
 5 ( ) -

,  0  30 .  
 3.14. 



                                                          32 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 3.14 -  

 

 
 

 
 ( )  2.1.7.2041-06 «  

) »  
)  2.1.7.2511-09 «  ( )  

».  
 

, . 

3.3.5  
 24:07:3101009,  

,  
: 24:07:3101009:1771, 24:07:3101009:1764, 24:07:3101009:1770: 

 : ; 
  ( ):  

, .  
: , , ,  "  

", , . 1 ( . 5',6,8,10,11,12,13,14), . 2 
. 6,7,8,9,10,11), . 3 ( . 4); 

 :  
. 

 
,  

 « » - «  
 ( )»,   

 – . 
,  

, . 
 



                                                          33 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 3.6 –   (http://pkk5.rosreestr.ru) 

  

24:07:3
 

24:07:3
 

24:07:3
 



                                                          34 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 3.7 –  



                                                          35 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

3.3.5.1  
 – ,  

, , 
, , , ,  

,  
 

. 
,  

 
,  

. 
 06.12.2017 12-47/33637 «  

» ( 1)  
 

 ( ) ,  
,  

 
 2020 ,  

 22.12.2011 2322- . 
 

 ( .  21.03.2018 /7-3253) ( 1),  
 , 

 2030 ,  
. 

 
 27.11.2017 17-17976 ( 1)  

 –  
 « » (2 )  

. ,  2030 ,  
. 

 « »  –  
.  

.  .  .  .  
 ( . ).  – 67138, ,  – 

134028,0 .  - 201166, . 
 « »  3.8. 

 



                                                          36 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 3.8 –  

 
 « » ( .  05.03.2018  295/05-17) 

1),  
,  

 2030 . 
 

 – ,  
. 

 16.11.2017 
1)  

 « ». 
 «  

,  
 

 « »  15 .  
 –  500 .  

 1976  
3-  

.  .   –  25   
 (84 ). -
,  

 
 

» 

 
 

» 

 
 

» 

 
 

 
» 

 
 

» 

 
» 



                                                          37 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 –  
. 

 «  
»  

 «  2008-2010 » 
 12.10.2007  1158- ).  

 
 « »,  

 18.05.2012  209- . 
 

, ,  
,  

, ,  
,  

. 
 27.12.2017 

02/38-5728 ( 1  
» ,  

.  
»  3.9. 

 

 
 3.9 –  

» 
 

, , 
 

, . 

3.3.5.2  
 

 
,  - , 

 



                                                          38 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

,  
. 

 
 ( . 76-0137  27.02.2018 ),  

 
 

 ( 10). 

3.3.5.3  
 ( )   

 (  
)  

, , , , 
,  

, , 
, , , , , , 

,  
, . 

 
 (  

),  
 

.  
, , , , , ,  

, , , , , 
, , , ,  

. 
, , , 

 
, ,  

, . 
,  

,  
 
 
 

,  
,  

. 
 

 19.03.2018 . 102-961 ( 3) , 
,  

 ( ) (  
),  

. 
,  

, ,  
. 



                                                          39 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 27.11.2017 . 2-6435 ( 3) ,  

 ( . ),  
 ( ) (  

),  
. 

, . 
,  

. 

3.3.5.4  
 ( ) , , 

. 
 
 

,  
 2  ;   -   25  .   

, . 
 

02.03.2018 97-297 ( 4), : «  
 « »  

 1000 ,  
.  

. 

3.3.6  
 « »,  

 
 
 

.  
,  

 
.  

 
 ( )  12.03.2018 02-02/72 

5),  
: 

 ,  « » , 
, 

.  
 « » 1 2  

; 
 ,  « »  

,  
 

; 
 ,  « »  

,  



                                                          40 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

.  
1. 

3.3.7  
 

, , ,  
, .  

 
 ( . /7-3253  21.03.2018 )  

 31.12.2016  
 

 « » ,  
,     -

, ,  
.  

   05.05.2016 148  
. 

 2016 .  
 ( ) :  

 ,  0,078±0,015 (0,11);  
 , :  

  - -226 - 13,5±4,9 (28)  
  - -232 - 19,8±8,5 (37,8);  
  - -40 - 470,8±147,3 (926);  
  - -137 - 11,3±8,8 (47,1).  

 
 « »  ( . 14/283  11.04.2018 ), 

 ( )  
.   ,  2017  0,11 
.  

  
,  

 « » 
.       .RU  0001.21.PC57,    

       31  2014 . 
,  

: 
  - 0,05 ;  
    - 0,13 ;  
     - <0,10 .  

 
 0,6 ,  

  2.6.1.2612-10  «         
   (  99/2010)», .  

 
 

  . 



                                                          41 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

,  
,  5 ( )  

3.15. : 

 
Ra -  ( );  

Th -  ( );  
K -  ( ); 

 3.15 -  
 

 
,  

. -99/2009  
 2.6.1.2523-09,  

 370 .  
 – 77,71 , .  

 «  
.  

            » 670-
    18.12.2012  ,  

,  (  
,  

)  137,  - 35 .  
 – 5,7 ,  

.  (   , 
 

)  – 1 500 .  
,  

, 
 (  

670-  18.12.2012 ). 
 ( ) -  

 (  
),  

: 

 
Ra –  ( );  

Th -  ( ); 
K -  ( ); 



                                                          42 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 3.16 -  
 

 
 370 ,  

,  I .  
 30108-94 . 

 (  
):  

 
 

 
 

3.4 . 
3.4.1  

 ( )  
 (11 ) – . 

  
 – ,  

.   , , 
    .  

-
,  

. 
 

, ,  
. . 

, 
. 

3.4.1.1 ,  
 

 
 - 498 , : 299  

,  2  ,  24  ,  5  ,  33  ,  18  
, 53  64 . 

,  
,  

,  3.17 (  
 

/7-3253  21.03.2018 .) ( 6). 



                                                          43 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 3.17 - ,  
,  

 
 

 
* 

 
. . 

 
. 

Part I. List of Magnoliophyta  1.   
 - Asteraceae  

1  - Saussurea stubendorffii Herder  3  
 - Iridaceae  

2  - Iris humilis Georgi  3 3 
 - Liliaceae  

3  - LiliumpensylvanicumKerGawl.  2  
 - Linaceae    

4  - LinumkomaroviiJuz.    3  
 - Nymphaeaceae  

5  - Nymphaea candida  J. Presl & C. Presl  3  
 - Orchidaceae  

6  - Cypripedium guttatum Sw.     3  
7  -   Cypripedium macranthon Sw.  2 3 
8  – Cypripedium calceolus L. 2 3 
9  - Neottianthecucullata (L.) Schlechter   3 3 
10  - Calypsobulbosa (L.) Oakes 2 3 
11  - Epipactishelleborine (L.) Crantz  3  
12  - EpipogiumaphyllumSw. 2 2 
13  - Listera ovata (L.) R.  Br. 3  
14  - Orchis militaris  L. 2 3 

 - Ranunculaceae  
15  ( )  - AnemonecoeruleaDC.  3  

Part III. List of Polypodiophyta  3.   
16  – Botrychiumvirginianum (L.) Sw.    3  

Part VII. List of Lichenes  7.   
17  - Lobaria pulmonaria  (L.) Hoffm.    4 2 

Part VIII. List of Fungi  8.   
18  - Clavariadelphusligula (Schaeff.) Donk  3  

:  
2 - .  

, , ,  
; 

3 - . ,  
 ( )  

 ( ); 
4 - . , , ,  

, , 
. 

 
   

,  
, , .  

 ( ) ,  
. 



                                                          44 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

3.4.2  
 (  

)  – . 
,   ,  ,  ,  

, . : , , , 
: , . 

, ,  
 

.  
,  

.  
, . 

.  – 
.  ( ) . 

 
.  

,  
 ( , ),  ( , 

) . 
 

,   
. 

3.4.2.1 ,  
 

 (  2)  
,  
,  

,  
,  

. 
, ,  141 , 

: 89– , 25– , 4– , 3– , 1– , 1–
 18 . 

,  
,  

,  3.18 (  
. /7-3253  

21.03.2018 ) ( 6). 

 3.18 - ,  
,  

 
 
 

 * 
 

. . 
 

. 
 - Insecta  

1.  - Catocalafraxini L. 3  
2.  - PapiliomachaonL.   3  
3.  - CoenonymphaheroL. 3  



                                                          45 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 

 * 
 

. . 
 

. 
   - Osteichthyes  

4.  – AcipenserruthenusL. ( ) 3  
  - Amphibia  

5.  - Rana amurensisBoulender 3  
 - Aves  

6.  - PodicepsauritusL.    4  
7.  - BotaurusstellarisL.    4  
8.  - CiconianigraL.   3 3 
9.  - AnserfabalismiddendorffiiSev. 

) 
3  

10. -  - CygnuscygnusL. ( ) 4  
11.  - AnasfalcataGeorgi 4  
12.  - PandionhaliaetusL. 3 3 
13.  - AguilaclangaPall.   2  
14.  - Aguilachrysaetos L.  4 3 
15. -  - HaliaeetusalbicillaL. 3 3 
16.  - Gypaetusbarbatus L. 7 3 
17.  - FalcoperegrinusTunst.   4 2 
18.  - FalcovespertinusL. 2  
19.  - GrusgrusL.       4  
20.  - Numeniusarguata L.  4  
21.  - Bubo bubo L.  3 2 
22.  - Glaucidiumpasserinum L.     4  
23.  - Otusscops L. 4  
24.  – AlcedoatthisL. 4  
25.  - LaniusexcubitorL.   4 3 

 - Mammalia  
26.  ( )-RangifertarandusvalentinaeFlerov 

) 
2  

*- : 
1 - . ,  

, ; 
2 - . , 

, ,  
; 

3 - . ,  
 ( )  

); 
4 - . , , ,  

, ,  
. 

 
 

, , 
 -  

.  

3.4.3  

3.4.3.1  
 09.12.2016  05-

35/3947 ( 8),  



                                                          46 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
. 

 
.  

. 
 « »  07.12.2016 03-24/2386 

8)  
:  

 :  (  
), , ;  

 : , , 
, , , ; 

 : , , , 
, , , , ,  

; 
 :  ( ),  

, , . 
  – , , ,  

. 
,  – . 

, , , . 
,  

, , ,  
, , , . 

 – . , , 
, , , . , ,  

. ,  –  
. 

-  (  
), , ,  

,  ( , , ) 
, . , . 

,  
: , , . 

- -
. : , , , , , 

, , , , , , , , , ,  
, , , .  ( ) 

. ,  – .  
 – ,  

 ( , , , , 
, ). ,  

. -  – ,  
 ( , , , , )  

 ( , ). 
 (302-315 ,  

, 2010 .) , 
. ,  

, , , , ,  ( , 



                                                          47 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, ),  ( , ,  
). . . 

 « »  
. 

 
. 

 
 13.08.1996 N 997 "  

 
, , ,  

", ,  
. 

,  « »  
: « . . 

».  
 

.   ( 9),   
. .  

 ( ) .  1961 
. .  

. 
 « » .  

.  
» - ,  

   
 ( ,  

, .), .  
. .  

 (  
). ,  

 …, 1938-1939].  
,  

   1937 .: 
 

 1,5 .  [ , 1937].   .  
. , ,  

. ,    
, , , . 

 
 [ …, 

2003, …, 2003 ]. 
 
  

 ( . ) .  
,   

, , , ,    
. 

 
 3.10  3.11. 



                                                          48 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

,  
, . ,  

,  
: «  

. . » 
9). 

 

 
 3.10 – .  



                                                          49 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 3.11 –  

.  
3.4.3.2  

 – ,  290 . 
 17 . ,  

, . 
:  

, , , , . 
 ( )  

 ( , , , ). 
, , ,  

. 
 

. 
3.4.3.3  ( . ) 

 ( . ) – , 
 6-7 .  3,5 . 

: , 
. 

, ,  
, . 

 
. 



                                                          50 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

4  

 « » (  
 « ») ,  

: 
 ; 
 ; 
 , . 

4.1  
 

: 
  

o  
o  
o .  

  
o  
o  
o  
o  
o  
o  
o  
o  
o  
o  
o  
o  
o ,  
o  
o  
o  
o  

 4.1. 

 4.1 -   

 
  . 

.  

 
1  (100%) 3  1 140 000  

 
2  (46%) 3  524 400  

 



                                                          51 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

4.1.1  
 – ,  

. -
.  80000 3 . 

 – , ,  
 

. 
 80 : , 

;  
, ,  

; . 
 

, . 
 

,  
5- .   

,  
.  

 
 

. 
 

. 
 

, . 
, 
 

. 

4.1.2  
      .  

 
, . 

 
.  

.  
, . 

, ,  
.  

,     .   
    .  

,    
.  

, .  
 

.   
 – 16  .  

 110° ,    92° .    
 8  .  



                                                          52 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

   
.     

        .  
,  

.  
 +5° ,  65 %. 

 
 ( ) «  

 «  
»  

 ( )  ( . 
.4.2.6). ,  

. 
 

. 

4.2  

4.2.1  
 1,0-1,2 .  
 60-100 .  

 85 000 3 . 
 
 

.  
. ,  

, ,  
. . 

+115,00 .  
 Ø1000 .  

 2- .   
 10 . 

4.2.2  
 I- .  

 10% .  
15% . .  

.  
 

: 
 , 
 , 
 . 

 ( )  
.  

.  
.  

. 
 

,  



                                                          53 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

. , ,  
 I . 

4.2.2.1  
:  

 , 
 . 

 I ,  
 (5 ) . 

,  
. 

 I   
 5  ( ) . 

 23  1 
.  

, , . 
 99,8%. 

.  – ,  
. ,  

. 
 1 ,  1 

, . 
. 

 II 
.  

.  
. 

 II  ( ),   
. 

 
  

,  
.  

.  
,  

.  
, ,  

,  
. 

 
. 

4.2.2.2  
.  

, 
 40-45 0 . 

 
 



                                                          54 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 ( ) .  

,  
. 

. 
 

, . 

4.3  
 – 750 ,  

: 
 375000  ( ); 
 375000 ; 

 830 . . 
 - 

830 . . 
 

 4.2. 

 4.2 -  

 
    

 ( . 3 ) 
 ( ) 360 000 

 

 
,  

: 4100  
 -  1850 000  

-  2250 000  
 ( .  100%- ) 

 ( . 93%) 25,42 
 

 
 

 
,  

 
)  

 (50%) 7,8    
 

 (NaOH - 
46%) 34  

 – 
  , 

 -  
 (MgSO4) 1,5   

 ( 3   
 CaO - 51-55%, 

MgO -  0,8%)  
12,6   

  

  22,8  
  

  
 100% ClO2) 

10   
 



                                                          55 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
    

 (NaHSO3) 1,9   

 ( 2) 53  

, 
 

 
 

 
 

 ( 3) 2,1   
 

 ( 2) 0,05  
 

 
 

 

  5,76  
 

 
 

 
 

 
  : 

1. : 
 ; 
 ; 
 ; 
  ( ); 
 ; 
 ; 
 ; 
 ; 
 . 

2. : 
2.1   ( , , , 

) 
 

: 
  1 – ; 
  2 – . 

2.2   (2  )     
 

2.3 , ,  
, . 

 
3. : 

  
  
  
  
  



                                                          56 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

: 
  
  
  
  
  

4.3.1   
 115  

.  
.  

,  
.   

 
 ( ,  

)  115  
.   

.  
 115 .  

 
.   

 140 , 
 

. 

4.3.2  
, 

.  
   

  . 
,  

  . 
 4.3. 

 4.3 -  

  
 

  
 

 
 

: 
          
  

 
 
3  
3  

 
 
 

1850 000 
2250 000 

   3  360 000 
  493 000 

 
 4.4. 



                                                          57 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 4.4 -  

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
3  

 
 

 
3  

  

 120 500 000 -  
  

 365 700 000 -  
 365 2 900 000 360 000  

  4100 000* 360 000  
 

,  
.   

 
.  

.  
, ,  

, .  
. 

 
: 

 ; 
 . 

 
. 

 
.  

4.3.2.1  
 4.5. 

 4.5 -  

  
  ,  

. 3 
1104 1 81174 
1104 2 670840 
1104 3 306715 
1104 4 335420 

4.3.2.2  
, 

  . 
    : 

 , 
 , 
  

, 



                                                          58 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 , 
 , 
 , 
 . 

:  
 , 
 , 
 , 
 , 
 , 
 . 

: 
 , 
   , 
 . 

4.3.2.3  
,  

.  
. 
 

. .  
.  

 
.  

,  
. 

 
.  

,  
 

. 

4.3.2.4  
 

, ,  
 ( )  ( ). 

. 
,  

,  
, . 

4.3.2.5  
.  

 
, , 

.  



                                                          59 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 (> 0,5 ) ,  
.  

, .  
. 

 
   

4.3.2.6  ( )  
. 

:  - 100 . 3,  - 120 . 3. 
 "  

 – ",  " ": 
   
 . 

4.3.2.7  
 – ,   - 25 . 3. 

,  
.  

 400 ³ .  

4.3.2.8   
 

.  
 -  

. 
 

.  ( ) , , -   
.  

4.3.2.9  
: 

  
. ; 

  
. ; 

  
.  

; 
  

.  
; 

  
.  

; 
: 



                                                          60 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  
. ; 

 . 
; 

 ,  
.  

.  

4.3.2.10 .  
 

,  
.  8 . 3  

 3 . , 
 

. . 

4.3.2.11  
 

, .  
 

 100 3. . 

4.3.3  
4.3.3.1  

 
: 

–  1 – ; 
–  2 – . 

 2  
 

. 
 – , 3- ,  353 . 

,  
 –  1400 .  ,   

 – 700 . 
, , -

, , ,  
. 

4.3.3.2  
 - 1450  

 2  – 
795 . 

, -
. 

 1  
, .  



                                                          61 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 ~ 100 ºC. 

 2  
,  

. 
 
 

 ~ 170 °C. 
, 

 ( ). 
: 

  – 30 . ; 
  – 15 . . 

: 
  – 46 %; 
  – 34 %. 

4.3.3.3   
 

 –  
,  

. ,  
.  

 1   
. 

4.3.3.4   
 ( )  

,  
. 

.  
.  

4.3.3.5  
 

. ,  
.   

 
.   

4.3.3.6  
 

. 
  ECF (  

) : 
1 ( ): D0-EOP-D1-P 
 2 ( ): Z/D-EOP-D- , : 

Z/  D –   
; 



                                                          62 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

D, D0, D1– ; 
EOP – ; 
P – .  

 
, ,  

, 5 . 
 ECF  

,  
. ,  

.  
 –   90 %  ISO. 

,   Z/D,  
. 

 
 ( ). 

. 

4.3.3.7  
: 

–  1 – ; 
–  2 – . 

 
, . 

 (  1) : 
-  3   

 2,7  1,3%. 
-  3  

 ( ). 
 (  2),  

, 
: 

– ,  
– 1-  – 4-  -  

. 
 1  

 2 ; 
- 5-  6-  –  

 ( ). 
 

 ~  1400 . 
: 

–  ( ); 
– , : 

- 1 –   
- 1 –   ; 

–  « »; 
 2 (  

)  Berol Visko, 



                                                          63 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, , ,  
. 

,  
 ( )   ( )   

, , 
,  

 
, .  

. , ,  
.  

 
, ,  

.  
 

. 
. 

. 
,  

.    2 -
 

). 
,  

 
 1. 

,  ( , 
), . 

 
, ,  

,  (  – 
) . 

, . 
 ( )  

. 
 (  –  1,  

,  -  2,  
) ,  

, . 
 

. 
 

. 
 

. 
,  

. 

4.3.3.8  
: 

– ; 



                                                          64 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

– ; 
– . 

,  1  2, : 
 : 

– ; 
– ; 
– ; 
– ; 
– ; 

  ( ); 
  ( ). 

 
,  

. 
 16 -16,6 % , 

 80 %. 
 

). 
 

,  Na2CO3  Na2S,   . 
 

(Ca(OH)2)  (Na2S  NaOH),  
 

. 
 (Ca(OH)2)  (CaO) 

.  
 (CaO)  (CaCO3)  

 ( ). 

4.3.3.9  
 

,  
.  

 80 % . 
: 

–  ( ) -  , 
–  ( ) -   
–  ( ) -  

.  
 

. 
.  

 ( ) .   
,  

.  
.  – , 

,  
. 



                                                          65 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

,  
,  

. 

4.3.3.10    
 

.  
 ( ),  

 
.   

4.3.3.11  ( ) 
  

– 80 %. 
 Na2S  – 94-96 % 

:  
  
  
  
  
  

,  
) - . 
  

 – 97 %. 
 – 85 %. 

 
.  

.  
,   

.  
, , . 

 -  99 %. 
,  

 ( ) . 
 

.  

4.3.3.12 ,  
 

 
 ( )  2 : 

  ( ) –  
; 

  ( ) –  
. 

,  
 

.  



                                                          66 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 - ,  ( ), 

, , . 
 

. . 

4.3.4  
 

: 
  (ClO2); 
  ( 2); 
  ( 3); 
  ( 2 2). 

: 
  (NaOH),  
  (H2SO4) 
  (Na HSO3), 
  (MgSO4). 

 
, . 

,  
. 

 
1 % (10 ) . 

 
 ( ). 

, ,  99%  
2. 

, ,  
 12% 3. 

: 
   
  
  
  
  

:  
  
  
  
  
 . 

 
 4.6. 



                                                          67 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 4.6 –  
 

 
  

 
 

 100%- ) 

6100  
(-32% NaO  - ) 43 

6200 : 
 ( 1%-  ClO2 ) 

35 

6300 

:  
-   170 
-  200 3  
-  140 3  

6500  6,2 

6400  
(40-50%- 2 2) 

28 

6600  90 

4.3.4.1  
 

 ( ,  
, , ) . 

 « » ,  
.  

 
,  

: 
  (Cl2); 
  (H2); 
 32 % -    ( , NaOH).  

 
 (HCl),  

 
. 

   (NaClO3),  
 ( )  

, . 
. 

 
. 

  
.  

 
 ( ).  

 4.1. 
 



                                                          68 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 4.1 –   

4.3.4.2  
: 

  
 

  ( ) . 
 1  

– , .  
 ( )  

 (  -  ,  
, ). 

, ,  
 ( ) 

,  99%.  
: 

 ; 
 

. 
  15 ° ; 
   
   : 

  ( ), 
  ( ), 
 ,  

. 



                                                          69 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

4.3.4.3  
 

. 
 (  60 -70° )  14  

,  
.  

 –  
, .  

.  
. 

 Z- . 
 4.2: 

 
 4.2 –   

4.3.4.4  

2 2 - ,  
 ( 2)  ( 2).  

 ( )  
.  

 
, 2 2 . 

, ,  



                                                          70 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

.  
.  

4.3.4.5  
 

 (CNCG), . 
: 

  CNCG, ,  
; 

  SO2,  
, ; 

  SO2  SO3 ; 
  SO3 ( ) , 

; 
 . 

 4.3. 

 
 4.3 –   

4.3.4.6  
,  4.6. 

 4.7 –  

.   
   

 
, 

 

 
,  

6901 

 

 
 

 
 

 

  

 
H2SO4 (93% - ) 20 1  900 

3 
 NaOH 

(46 %- ) 20 2    
2500 3 

6903 
 

- 2 2  
(50 % - ) 

20 1  800 
3 

6904  
 (NaCl)  20 1300   



                                                          71 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

.   
   

 
, 

 

 
,  

6902 
  

 NaHSO3  
(25% ) 

 
 

 
 

 

20 1  500 
3 

 
 ( )  

:  
  – ; 
  – . 

 
 

: 
  - 1  2500 3  

; 
  – 1  800 3 . 

4.3.5 .  
: 

 ; 
 ; 

: 
 ; 
 ,  

; 
 . 

4.3.5.1  
 

 
, . 

, ,  
 ( ).  

 
 25 3. 

 
 

: 
)  

,  
; 

)  ( -1)  
. 

)  
 ( , , , ),  



                                                          72 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
; 

) ; 
) , . 

: 
  (Kärcher TB 42)  

; 
 ,  HDS 9/14-4 ST; 
 ; 

) ,  
. 

 - ; 
) ; 

)  
-1 , ; 

) . 
 

 
. 

: 
– ; 
– ;  
– . 

 
 
 
 

. 
: 

 , ,  
, ; 

  – , , 
, ; 

 ; 
 , 
  

 
: 

)  : 
 ,  
 ,  
 ,  
 ; 

)  ; 
)  ; 
)  ; 
)  ; 



                                                          73 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

)  . 
 -  

;  
.  

. 
. 

4.3.5.2   
 (  

),  ( ,  -  
, )  

 4.8.  

 4.8 –  

.   
 

 / 
 

 
 

 
  

 
 

 
 
 

       
 

4903 

  
-  (  

 - 51-55%, MgO -  
0,8%)  9179-77   

 

35 112355 700 20 
/ 

-
 

2   
 

- -
 7,2 2520 165 23 

/ 
-
 

1   8  
 

6905 

: 
-  

; 
 

 
5 

4,5 

 
1750 

 
1600 

 
100 

 
90 

20 

 
/ 

 
 

1  10 
 

  

4901 
   

: 
 

 
100 

 
35300 

 
1000 

 
10 

 
 

 
1 /  

 -  22 7766 154 7  2-3  
  

5903  ( ) 
 10 3500 300 30 

 
200  / 

 
 

1 / 3  

 

4.3.6  
-  

 - , ,  
. 

: 
  ( ), , 

; 



                                                          74 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  ( )  ( ),  
,   

; 
 . 

, , . 
,  

. ,  80%. 
 65-70%  30-35% . 

,  
. 

 
 

. 
. 

, . . 4.9. 

 4.9 – ,  

  

, ( ) 2 153 300 ./  

 420 776   . /  

 
 9 884 . /  

 ( ) 262  
 

,  
,  

 6100 ./ .  
 ( )  ( ), 

. 
 

-
. , ,  

, ,  
. 

 
, . 

. 
, , 

, . , 
,  

,  – . 
 
 

 ( )  
». 



                                                          75 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 ( )  ( )  
.  

.  
. 

 ( )  
. , ,  

.  
 

,  
. 

,  
 
 

. 
, 

, . 
 80 .  

.  5,4 ,  – 2,8 . 
 

-120-9,3  120 . 
 

 76 .  
 

 – . 
.  

,  
. 

 
) .  ( )  

. 
 H2,  CO,  CH4 ,  

. 
 4.10. 

 4.10 –  

 . .  
CO . % ( .) 19,5 
CO2 . % ( .) 10,8 
H2 . % ( .) 9,2 

H2O . % ( .) 12,2 
CH4 . % ( .) 5,2 
N2 . % ( .) 41,4 

 
 

 
/ 3 

6165 
7122 

  720 -770 
 

 
 



                                                          76 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
.  

 4.11. 

 4.11 –  

 . .  
 . 2 

  22,5 
 « »  ) 15 

 « »  °C 210 
 °C 105 

 % 91 
 

. 
 

 120 °C  6  10 . 
,  

10 , ,  
 5÷8  

 ( ). 

4.4  
 

 «  105 .  
»,  « », 2017 .  

 ( )    
 105 000 . 

 ( , , wood pellets)  
, , 

, .  
 

, . 
 

 KAHL .   
:  

.  
 ( )  

 AXIS ,  16 .  
,  

. 

4.4.1  
 

 
.  

 « » -  
.  
, .  

,  



                                                          77 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

.  
 ( ) .  

. 
, 

, . 
 

.  
.  

 5 ,  
 

, .  
 

.  
 

.  
, : 

. ,  
, . 

  .  
. . 

,  
.  

, .  
, .  

,  
. ,  

,  
. 

,  
,  5% .  

 
.  

,  — .  
 20  

.  –  
250 3, . 

,   40- . 
 Big-Bag   1,5  .   

 Big-Bag  2  
.  

.  
.  

 40 . .  
 

, . 
 

,  
,  

. 



                                                          78 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 ( ) «  

 «  
»  

 ( . .4.1.5).  
. 

4.5  
 

 ( )  
 - N- -N-  (N ) ( 1). 

,  
.  

 " ".  
 N  - , .  

: , ,  -  
. , 

 
. ,  

, , .  
. -

 4.4. 
 



                                                          79 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 4.4 –  

,  
.  

 
.  

 (  90  120 °C),  
, .  

,  
. .  

, . 



                                                          80 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

4.5.1  
,  

.  
. 

 
), , , 

. 
,  

 78 %.  
. 

 70  90 °C ,  
 

. 
 

. , 
. 

4.5.2  
, ;  

. ,  
 10  18 % . 

, ,  
 

. ,  
. 

, , ,  
.  

,  (  90  120 °C);  
.  

4.5.3  
 

. ,   
.  

 180 . 
 

.  
.  
,  

  .  
, .  

 
. 

4.5.4  
 ( )  

. ,  
, . 

. 



                                                          81 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 - .  
,  

, . 
;  

. 
,  

. 

4.5.5  ( ), , ,  
.  

, , 
, 

. 
,  

.  
. , ; 

. 

4.5.6  
 

. 
 99 %.  

,  
.  

 (  
), ,  

. 
 N- .  

, .  
,  

. 
:  

1) ;  
2) ,  

. 
 

, , ,  
.  

. 
,  

, .  
,  

, 
.  

. 



                                                          82 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

4.6  
 

 ( ,  
).  

4.6.1  
 

.  
 

,  
. 

 
:  

 ;  
 .  

 
 

,  
. .   

. ,  
,  

. 
, :  

  ( ,  
);  

 ,  ( ); 
 ; 
 ,  

);  
   ; 
 ; 
 , ,  

. 
 8 .  

: 84  108  
 5  ( ), 6  ( ).  

.  
 

.  
,  

, . 
 

.  72 % .   
 

,  
,  

.  - 13.  - 13.  



                                                          83 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 ( ). , 

 
 

.   
 

.  
 

.  
) , . -

.  
:N: =100:5:1  

 
.  

).  
,  

,  ( ,  
) 

).  
.  

 – 13 .  
 

. 
 

:  
 ,  – 3 .;  
 .  

 
, .  

.  
 ( ),  

.  
. , 

. ,  
, ,  

, -
. , ,  

.  
,  72 % .  

 
 

.  
 

, 
.  

 – 13.   
 

, 
.  



                                                          84 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

-
.  72 % . 

. 
 

.  – 90 .  
. 

 
. 

  .  
. 

4.6.2  
, , .  

 
. 

 
 ( )  ( . . 4.4).  

 – 5 .  – .  
 3 . 

 

 
 4.5 –  

 ( ) 
 

.  
, . 

. 
 20 %. 

 
, , 

. 
 

,  
. 



                                                          85 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

,  50 %  
 20 %  (20–30 % ). 

  ,  
,  30–60 %  

. . 

 
 4.6 –  

 
 

 ( . . 
4.3).  

,  
 

. 
.  

 
 ( ), , 

. 

4.6.3  
 (  70 %),  (  20 %),  

 20 %) . 
 

.  
 ( ),  ( ),  

.  
, .  

 (40-70 )  
,  

 
. 

 ( )  
. 

 
. 



                                                          86 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

. 

4.6.4  
,  

.  
, .  
, ,  

. . 
.  – .  

,  
. 

 

 
 4.7 –  

.  
.  

. 
. 

.  
 12 . 

 
 4.8 –  



                                                          87 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

4.6.5  
,  -

13 ,  - 90 . 
 

, .  
 

.  
,  

. ,  
, . 

,  
.  

. 
,  

. 
. 
 

. ,  
, ,  

. 
 

 
  

 4.9 –  

4.6.6  
 

. 
 

. , ,  
 254  (253,7 ),  

 ( ),  
. 

 ( ), 
.  

, .  – 
. ,  



                                                          88 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

.  
. 

4.6.7 .  
: 

 , ,  
, 

,  
; 

  
,  

,  
. 

 
: 

 , 
; 

  – ,  
 

,  
 ( )  

; 
 . 

4.7  
 « »  

. ,  
, ,  

 –  
, , 

.  
 

 « ».  ~ 1,5  
.  

,  2,4 ,  
, .  

:  
 ;  
 ; 
  ( ). 

-
, .  

.  
 

. 
: 

 ; 
 ; 
 ; 



                                                          89 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 ; 
 . 

, 
,  

.  
: 

 ,  
. 

  
. 

 .  
.   

. 
.  

. 
,  

, .  
: 

 ; 
 , .  

,  
.  

 S=4 930,0 2. 
, ,  

.  
. 

, 
 7,0 , . 

,  S= 
107 352,0 2. ,  5,5 

. ,  
 

, ,  
 0,95 (  0,5 

).  13,0 - 11,0 ,  1:3,  – 
1:2,5.  148,60 , 146,78 – 

.  
, ,  

.  
 

 (  2.01.28-85 . 6.5-6.6, 6.9),  
,  

, : 
-  ( ),  0,5 ; 
- ,  450 2; 
- , t=1,5 , ( , ); 
- ,  450 2; 
-  ( ) . 



                                                          90 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

,  
,  

,  
, . 

.  
, . 

.  
, .  

.  
 ( )  

.  
, : 

-  d=40-70 h=0,20, 
- , h=0,30; 
- ,  450 2; 
- ,  1,0  ( , ); 
- ,  450 2; 
- . 

,  
, , 

 1,0 ,  – 1,0÷0,9 .  
. 

 III-V ,  
,  100 000,0  ( ). 

 33,0  ( ),  
 ( ). 

 – 27,0 .  
,  

. . 
 

.  ( ): 
- ,  0,2 ; 
-  0,3 . 

 
. 

: 
- ; 
- ; 
- . 

,  
,  

. 

4.7.1  
 
, 

.  
 

,  



                                                          91 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

.  
,  

, . 
 

 ( ) . 
.  

 
10,0 . 

 
. , ,  

, . 
, ,  

, .  
,  

, 
 0,5 , .  

.  
,  

. 
, .  

, . 
 « », .  

,  
. 

 
,  

.  
).  1- . 

 2- . 
,  

.  
 ( ),  5,0 . 

 ( )  
 0,50 .  

.  10  
 1 2 . 

.  
.  

 2 
 (  1 ). 

 
 « ». 

,  
. 

 
,  10,0 .  

 (  
)  

 ( )  



                                                          92 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

. ,  
.  5,5 ,  1:2, 

 – 4,5 .  
. 

,  
.  

. 



                                                          93 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

5  

 « »,  
10.01.2002 7-  « »  

,  
 ( 1).  I-  

. 
 

5.1  
5.1.1  

 
, 2017. 

5.1.1.1  
 

.  
Scania P380 (7 .), Scania R620 (10 ).  
Sennebogen 730M-HD (2 .). 

 – ,  
.  

.  80000 3 . 
,   

-
, , XCMG 

QY50K. 
 

: 70%-20% , , , ,  
,  ( 6001). : 70%-20% 

. 
,  

, , , , , :70-20% 
 ( 6002). 

.  
– , ,  

. 
 

 Volvo L180 (1 .),  Sennebogen 310M (1 .). 
, 

, , , , :70-20%  
( 6003). 

 80 : , 
;  

, ,  
; . 

 Volvo L180 
,  

. 



                                                          94 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, 
, , , , :70-20%  

( 6004). 
. .  

 Sennebogen 310M  
,  5  

.  
,  

.  
 

. 
, 

, , , , :70-20%  
( 6005). 

 
 

VK8000-CO I-2R ( ).  
 

( 6006). 
 

, . 
, 
 

. 
 

.  EWD( ), 
.  

. ,  
,  

. 
 

. 
 EWD  

: 
-  FZ5 – 2 .; 
-  FR15S -  4 .; 
-  DWKT2 – 2 .; 
-  FR12 – 1 .; 
-  FVHTK – 1 . 

 ( 6007)  
.  

 
 «Vecoplan» ( ),  

, . 
 ( 6008)  

.  
.  

.  
.  



                                                          95 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

,  
: 

, , , , . 
, 

.  
, : 

, . 
 ( 6009)  

.  
 

, . 
 

.  
. 

.  -  ,   
 «Jartek» ,  

 400 3 .  
,  .   

, .  
, .  

. 
.  

 
.  

, . 
 

.  
.  

.  
 ( ) , 

,  
.  

 
. 

 ( 6010)  
.  

 
.  

 50 .  
. , 

.  
. 

.  
.  

 «Jartek» .  
, ,  

.  
,  

. 



                                                          96 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
almar DCE-160. 

, 
, , , , : 70-20%  
 ( 6011). 

.  7,5 . 3  
. 

 
almar DCE-180. 

:  
, , , , , :70-20% 

 ( 6012). 
, , . , ,  

, .  
.  

 4500 3,  - 1000 3,  - 3500 3. 
, .  

,  
. 

:  
, , , , , : 70-20% 

 ( 6013). 
. ,  

, : 
- ; 
-  ( , ); 
- . 

 Volmer, Reform: 
-  Vollmer CHF ECO – 2 .; 
-  Vollmer CHD 251 – 1 .; 
-  Reform - 1 . 

: ,  
,  ( 6014). 

5.1.1.2  

 
,  

,  ( ,  
). 

 
PR 10000 U Polytechnik  10000 .  ( ) 

 
: , , , .  

: , ,  
, , , . 

 Polytechnik.  
 86,3%.  

 – 2 ,  – 2 .,  – N=110 , 
 Ø1 , L= 19  ( 0001-0002). 



                                                          97 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 (2 .)  10 3. 

 
, 

 38,5 72 . : 
- ;  
- ; 
- ; 
- ;  
- . 

 
 526 . ,  
,  ( 6015). 

 (2 .)  
-3  325 ,  13/55  240 .  

: , , , , 
: 20-70% , , ,  

( 6016-6017). 
 

, , ,  
( 6018). 

 
.  

.  
: ,  ( ), , ,  

, ,  6019). 
.  

: ,  ( ), , ,  
, ,  6020). 

.  ( )  
 ( )  

,  ( ), , , 
,  6021). 

1 
 ( )  

 2 ,  « ».  
 50 .  

 ( )  
 (30 .+10 . + 10 .). 

: 
-  -92 – 77,2 3; 
-  – 143,5 3. 

,  
: 1 4 5 12, 

6 14 10 22, 2 5,  12 19, , , , 
,  ( 6022, 6023). 

 2017 .  « »  
25 ,  2  23 . 



                                                          98 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 28  
,  17 , 11 . 

 2-  ( )  2017 .,  
 « »  188,178 ,  3,212 ,  

 184,966  ( 2). 
 2018-2025 .  

543,3859  ( 1). 
,  

 « » ,  5.1. 

 5.1 - ,  
  

  
 

 
 

3 

 
- 
 

 
 

    
1 2 3 4 5 6 7 

0123  (  
) ( ) 

 0,040 3 0,0063000 0,017440 

0143  (  
 (IV) ) 

 0,010 2 0,0003000 0,000030 

0301  (  (IV) )  0,200 3 3,2744000 75,629240 
0304  (II)  ( )  0,400 3 0,3871000 9,103361 
0328  ( )  0,150 3 0,7154800 20,510520 
0330  (  

) 
 0,500 3 0,1499302 3,051450 

0333  ( )  0,008 2 0,0000101 0,000025 
0337   5,000 4 12,9468001 381,982200 
0342   0,020 2 0,0004000 0,000030 
0344   0,200 2 0,0001000 0,000010 
0415  

1- 5 
 200,000 4 0,7309000 0,038900 

0416  
6- 10 

 50,000 3 0,2702000 0,014300 

0501  (  -  
) 

 1,500 4 0,0270000 0,001500 

0602   0,300 2 0,0249000 0,001300 
0616  ( ) (  

-, -, -) 
 0,200 3 0,0031000 0,000150 

0621  ( )  0,600 3 0,0234000 0,001300 
0627   0,020 3 0,0006720 0,000030 
0703  (3,4- )  1,00e-06 1 0,0000060 0,000184 
2704  ( , 

) 
 5,000 4 0,0304000 0,100100 

2732   1,200   0,4713000 8,949000 
2754  C12-

C19 
 1,000 4 0,0036000 0,007500 

2812 -  
 

 0,050   0,0000058 1,30e-09 

2902   0,500 3 0,0920640 2,879740 
2908 : 70-20% 

SiO2 
 0,300 3 0,0001000 0,000010 

2909 :  20% 
SiO2 

 0,500 3 0,1099000 0,326400 

2930   ( , 
) 

 0,040   0,0028000 0,010400 



                                                          99 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  
 

 
 

3 

 
- 
 

 
 

    
1 2 3 4 5 6 7 

2936   0,500   1,3884100 40,750500 
2978  

 
 0,100   0,0113000 0,010300 

          :           28  20,6708782 543,385920 
    :     11    2,3267600 64,505534 
    :   17    18,3441182 478,880386 
    , : 
6043  (2)  330 333 
6053  (2)  342 344 
6204  (2)  301 330 
6205  (2)  330 342 

5.1.2  
 ( )  

, 
. 

 , 
, , ,  

, .  
: 

, , , ,  ( 6024).  
  

.  
 

: , ,  ( ), , ,  
 ( 6025).  

:  ,  
, , ,  ( 6026). 

.  
: ,  

, , ,  ( 6027). 
.  

 
.  2  

2:  ( .  
); .  

: , 
, , ,  ( 6028).  

 
.  

 
 ( 6024, 6027). 

.  
250  .,  150  .   -  120  .   

:  
, ,  ( ), , , , 

 6029). 



                                                          100 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 SENNEBOGEN 860M  D.  

: , 
, , ,  ( 6030).  

 
6024).  

.  
 SENNEBOGEN 860M  D (3 .). 

: 
, , , ,  6031). 

.  
 

, ,  
.  

: , , , ,  
6032).  

,  
,  .  

 
 98%  0003-

0005).  
.  

,  
.  

,  
. 

,  
.  

. 
.  

, .  
 VOLVO L70  6,5 .  

: , , , , 
 ( 6033).  

.  
.  

,  
 50%  

. . 
.  

.  
 

.  
.  

 ( )  
. . 

. 
.  ( ),  

 



                                                          101 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, , 
. 
 

 400 ³ .  
,  (50%)  

.  
. 

.  
 

; . 
 1400 .  

, , , 
, , . 

 – , 3- , 353 . 
.  

 
. 

 
.  

, , 
.  

,  
.  

. 
.  

 
.  

 
.  

.  
. 

 ECF (  
) : 1 ( ): D0-EOP-D1-P;  2 (  

): Z/D-EOP-D- , : Z/D –  
; D, D0, D1– ; 

EOP – ; P –  
. 

 
 99,9% 0006, 0007). 

.  
 1400 .  

:  ( ); 
, ;  

 « »;  
. , 
. 

, ,  
.  

 0008, 0009). 



                                                          102 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

.  
,  

.  
,    

.  
 80 % . 

 
. .  

,  
.  

. , 
,  

. 
,  

,  
.  
, . 

,  
. 

. -  
, ,  

. :  ( ), 
 ( ), . 

 
 6100 ./ .  

,  
Na CO  Na S,  .   (  

) .  
 99,9%.  :  

, , , , , , 
 0010). 

 
 

.  
99,9%. : , , , , 

 0011). 
 

0001, 0002). 
. 

. 
.  

 VOLVO L70.  
: , , , 

,  ( 6034).  
.  

 (Ca(OH) )  (Na S  NaOH), 
 

.  (Ca(OH) )  
 (CaO) .  (CaO)  



                                                          103 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 (CaCO )  .   
 ( ).  

.  
 99,9%. : 

, , , , , , 
 0012). 

.  
,  

. . 
.  90%.  

. 
 0013). 

,  
 
 

 ( ,  ( ), 
, , ),  

:  
) – ;  ( ) – 

.  
 

. . 
,  ,   

. . 8.8 «  
 ( ) » ( .  

 06.06.2017  273),  
,  ,   

,  
 10%.  

. 
.  

 
) .  

 
, :  (Cl ),  

 (H ),  32  %   ( ,  NaOH).   
 (HCl),  

 
 

.  

.  
.  

 
). 

. 
.  

,  99% 
. ,  

.   



                                                          104 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, .  
. 

.  
. ,  

.  - . 
 

. 
.  

,  
,  

.  
,  

 ( ) 
0014-0016). 

 
, . . 

.  
 (CNCG),  

. :  CNCG,  
, ;  SO , 

,  
;  SO  SO ;  SO  

) , ; 
.  

:  
,  0017). 

.  
. .  

 6035). 
,  

 
: , , , ,  
6036). 

.  46%  
 2  2500 ³.  

 0018, 0019). 
 93%  900 ³.  

 
0020). 

. .  
,  

.  
. 

.  
 800 ³. : , 

,  0021, 0022). 
 250 ³ (1 ).  

 0023). 



                                                          105 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

.  
.  

.  2 
.  :  ,  ,  

, ,  6037). 
.  215  

.  
, .  

 
. : , , 

, ,  0024).  
   

. :  ( )  
 (  50 ³). . 

 
 

15 19 6038). 
 
 

15 19 6039). 
 ( ) 

,  
.  

15 19 6040). 
.  105 . .  

 
  .  

, , , , . 
 6041). 

. 
 0025). 

,  
, .  

 
.  

 ( ) .  
.  

, , .  
.  

.  ,  ,  
, , .  

 0026). 
 

.  
,  

) 0027). 
 (2 .)  

 250 ³  (  
). .  



                                                          106 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

.  
 0028). 

 
.  

 6042). 
 

.  
, , , ,  ( 6043). 

.  ( ) 
 N- -N-  (N )  

.  
) 0029). 

 
4- -4-  0030-0035). 

.  
, .  

: ,  ( ), , 
 ( ) ( -, -, -), , , 

, ,  ( ),  
) 6044). 

 
,   (14  ).   

, , , ,  ( 6045). 
 

 (2 .).  (1 .).  
, ,  

.  
,  

,  0,5 ,  
.  

 
: , ,  ( ), ,  

, ;  
 70-20 % SiO2. 6046). 

, , . 
,  ,  ,  

,  6047). 
 23  

. 
.  

, -
.  

 
2- , ,  
( 0036). 

 (  6048), 
 6049), , ,   6050-6052), 

 6053), ,  0037, 0038)) 



                                                          107 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, , , , , , 
, . 

 
: , , , ,  

 6054). 
7. 

 90,  36  
 54 .  50 

 (  15 – , 35 – ).  
, , , , , , , 

, , )  
.  15379,306 . 

, ,  
 5.2. 

 5.2 - ,  
 

  
 

 
 

3 

 
- 
 

 
 

    
1 2 3 4 5 6 7 

0123  (  
) ( ) 

 0,040 3 0,0063 0,01744 

0143  (  
 (IV) ) 

 0,010 2 0,0003 0,00003 

0150  (  
, ) 

 0,010   0,062 1,354 

0152  ( )  0,500 4 1,08 0,11 
0154   0,100   0,00008 0,0003 
0301  (  (IV) )  0,200 3 75,4949935 2172,440282 
0303   0,200 4 5,1372648 64,379258 
0304  (II)  ( )  0,400 3 11,9138331 347,633999 
0316   0,200 2 0,00001 0,00004 
0322  (  

H2SO4) 
 0,300 2 0,203005 6,66102 

0328  ( )  0,150 3 0,3821566 6,69655 
0330  (  

) 
 0,500 3 23,7165997 698,83249 

0333  ( )  0,008 2 1,7515169 48,647653 
0337   5,000 4 146,2215734 4295,515622 
0342   0,020 2 0,0004 0,00003 
0344   0,200 2 0,0001 0,00001 
0378   0,010   0,003 0,079 
0410   50,000   509,9179334 6390,809851 
0415  

1- 5 
 200,000 4 0,7309 0,0389 

0416  
6- 10 

 50,000 3 0,2702 0,0143 

0501  (  -  
) 

 1,500 4 0,027 0,0015 

0602   0,300 2 0,0249 0,0013 
0616  ( ) (  

-, -, -) 
 0,200 3 4,27159 53,49944 

0621  ( )  0,600 3 6,989806 87,31505 
0627   0,020 3 0,916037 11,47279 



                                                          108 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  
 

 
 

3 

 
- 
 

 
 

    
1 2 3 4 5 6 7 

0703  (3,4- )  1,00e-06 1 0,0000438 0,0013 
1052  ( )  1,000 3 0,06406 1,532 
1071  ( )  0,010 2 0,0003251 0,001881 
1301 -2- -1-  ( )  0,030 2 0,0007 0,0035 
1325   0,050 2 0,9330843 11,597406 
1537  (  

) 
 0,200 2 0,0053 0,00624 

1707   0,800 4 0,00006 0,002 
1715  ( )  0,006 4 0,00006 0,002 
1716   5,00e-05 3 0,0000446 0,000399 
2704  ( , 

) 
 5,000 4 0,121225 0,361429 

2732   1,200   2,5129843 33,874044 
2750   0,200   0,1701 5,103 
2754  C12-

C19 
 1,000 4 0,06975 0,51412 

2799   0,100   0,0006 0,0027 
2812 -  

 
 0,050   0,0000058 1,30E-09 

2902   0,500 3 2 60,5 
2908 : 70-20% 

SiO2 
 0,300 3 0,1441 0,081806 

2909 :  20% 
SiO2 

 0,500 3 0,1099 0,3264 

2930  ( , 
) 

 0,040   0,0028 0,0104 

2936   0,500   4,1352678 111,09422 
2962   0,100   0,04 1,26 
2978  

 
 0,100   0,0113 0,0103 

3752 ,  
. 

. 

 0,500   1,1 34,9 

3753 ,  
 

 

 0,400   9,6 292,4 

9999 4- -4- 1  15,000 4 1,164 640,2 
          :           50  811,3072101 15379,306 
    :     15    18,6122682 507,408456 
    :   35    792,6949419 14871,89754 
    , : 
6003  (2)  303 333 
6004  (3)  303 333 1325 
6005  (2)  303 1325 

                                                
 
 
 

1  4- -4-  
.  2.2.5.3532-18 

 CAS 7529-22-8).  4- -4-
. 



                                                          109 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  
 

 
 

3 

 
- 
 

 
 

    
1 2 3 4 5 6 7 

6010  (4)  301 330 337 1071 
6035  (2)  333 1325 
6038  (2)  330 1071 
6041  (2)  322 330 
6043  (2)  330 333 
6053  (2)  342 344 
6204  (2)  301 330 
6205  (2)  330 342 

 

5.1.2.1  
 -  

.  
 « »,  «  

 ( ) » ( . 
 06.06.2017  273). 

 5.3. 

 5.3 - ,  
 

  
, ,  200 

 1,09 
, 

,  
25,7 

 ( ,  
), ,  

-23,9 

, %  
 4 

 9 
 9 

 3 
 6 

 25 
 35 

 9 
 31 

 ( ),  
 5%,  

5,3 

 
,  

 (  1-2015).  
4. 

3. 
-169,  

 32000×32000 , ,  
 500  (  Y ), ,  

, : 



                                                          110 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 1 – , 
 2 – , 
 3 – , 
 4 – . 

 0,05. 
 

 19 ,  1  
, 4 , 1  

 ( ), 4  
 1000 ,  1  ,  8   

.  
 5.4. 

 5.4 –  

 ,  , 
  X Y 

1 9797 974306 2  
2 6494 973384 2 , , . , 5 
3 9020 977089 2 , . , . , 20 
4 21508 972344 2 , . , . , 1 
5 -1323 969933 2 , . , . , 6-2 
6 20895 972096 2  
7 7228 973448 2  1000  
8 9719 975776 2  1000  
9 13323 974574 2  1000  

10 10191 972340 2  1000  
11 12449 973616 2 ,  200  
12 6161 973078 2 . , . , 32, 8 " " 
13 6996 973701 2 . ,  
14 9500 977596 2 . , . , 6,  5 
15 8558 978112 2 . , . , 2,  " " 
16 21898 972145 2 . , . , 17, 7 " " 
17 22103 972202 2 . , . , 35, 4 

18 23444 971934 2 .  ,  .  ,  2,   
" 

19 13119 973858 2  
 

6.  
 

8. 
5.  

 5.5. 

 5.5 -  (  - ,  
 - ) 

  
 

 
), 

³ 
 

 
,  

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
0123  (  

) ( ) 
0,04 .  < 0,05 

 < 0,05 
0143  (  0,01 .  < 0,05 



                                                          111 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  
 

 
), 

³ 
 

 
,  

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 (IV) 

) 
 < 0,05 

0150  (  
, ) 

0,01  0,03 0,08 0,05 

0152  ( ) 0,5  0,02 0,05 0,04 
0154  0,1   
0301  (  (IV) ) 0,2 .  0,12/0,29 0,29/0,39 0,22/0,35 

 0,40/0,58 0,53/0,68 0,44/0,62 
0303  0,2  0,08 0,18 0,10 
0304  (II)  ( ) 0,4 .  < 0,05 

 < 0,05 
0316  0,2   
0322  (  

H2SO4) 
0,3   

0328  ( ) 0,15 .  0,02 0,08 0,06 
 < 0,05 

0330  (  
) 

0,5 .  < 0,05 
 0,05 0,07 0,06 

0333  ( ) 0,008 .   
 0,21/0,53 0,30/0,62 0,22/0,53 

0337  5 .  < 0,05 
 0,03 0,05 0,03 

0342  0,02 .  < 0,05 
 < 0,05 

0344  0,2 .   
  

0378  0,01   
0410  50  0,03 0,07 0,04 
0415  

1- 5 200 .  < 0,05 
 < 0,05 

0416  
6- 10 50 .  < 0,05 

 < 0,05 
0501  (  -  

) 1,5 .  < 0,05 
 < 0,05 

0602  0,3 .  < 0,05 
 < 0,05 

0616  ( ) (  
-, -, -) 0,2 .  < 0,05 

 0,07 0,15 0,08 
0621  ( ) 0,6 .  < 0,05 

 0,04 0,08 0,05 
0627  0,02 .  < 0,05 

 0,14 0,33 0,18 
0703  (3,4- ) 0,000001 .  < 0,05 

  
1052  ( ) 1  < 0,05 
1071  ( ) 0,01  < 0,05 
1301 -2- -1-  ( ) 0,03   
1325  0,05  0,06 0,13 0,07 
1537  (  

) 0,2   

1707  0,8   



                                                          112 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  
 

 
), 

³ 
 

 
,  

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
1715  ( ) 0,006   
1716  0,00005  0,05 0,09 0,07 
2704  ( , 

) 5 .  < 0,05 
 < 0,05 

2732  1,2 .  < 0,05 
 < 0,05 

2750  0,2  < 0,05 
2754  C12-

C19 1 .  < 0,05 
 < 0,05 

2799  0,1   
2812 -  

 0,05 .   
  

2902  0,5 .   
  

2908 : 70-20% 
SiO2 0,3 .    

  
2909 :  20% 

SiO2 0,5 .  < 0,05 
 < 0,05 

2930  ( , 
) 0,04 .  < 0,05 

 < 0,05 
2936  0,5 .  0,06 0,22 0,14 

 0,07 0,23 0,14 
2962  0,1   
2978  

 0,1 .  < 0,05 
 < 0,05 

3752 ,  
 

. . 
0,5  

 

3753 ,  
 

 
0,4  

0,03 0,05 0,04 

9999 4- -4-  15   
6003  (2)  303 333 -  0,26 0,44 0,29 
6004  (3)  303 333 1325 -  0,31 0,58 0,36 
6005  (2)  303 1325 -  0,14 0,33 0,18 
6010  (4)  301 330 337 1071 -  0,47 0,64 0,53 
6035  (2)  333 1325 -  0,24 0,39 0,26 
6038  (2)  330 1071 -  0,05 0,07 0,06 
6041  (2)  322 330 -  0,05 0,07 0,06 
6043  (2)  330 333 - .  < 0,05 

 0,26 0,37 0,27 
6053  (2)  342 344 - .  < 0,05 

 < 0,05 
6204  (2)  301 330 - .  0,07 0,18 0,14 

 0,28 0,37 0,31 
6205  (2)  330 342 - .  < 0,05 

 < 0,05 
 

 
 0,53  (0,68 ) ; 0,40  (0,58  



                                                          113 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

) .  
. 

 
0,01  0,64 . 

,  
,  

,  
: 

-  2.1.6.3492-17 «  ( )  
»; 

-  2.1.6.2309-07 «  ( ) 
». 

 
 ( )  0,12  1928 .  

 (0,05 )  16 . 
 1  

 6004 ( , , ), 6010 ( , 
, , ). 

:  ( 6001, 
6044),  ( 0010, 0011),  ( 0012).  

5.1.2.2  
 3  

488,3  (  24:07:3101009:1079, 24:07:3101003:46, 24:07:3101009:1312). 
:  

 10100  ( . ),  
 1700  ( . ),  

2500  ( . ),  
9400  ( . ).  8800  

 ( . ). 
2 ( ) :  

 1200  ( 3),  
 2800  ( . ),  

 9800  (  « » . ).  
,  « » 

 800  
. 

,  
 0,1 . 

 
. 

 2.2.1/2.1.1.1200-03 «  
, »  

                                                
 
 
 

2 0,8  
3 http://boguchany-selsovet.ru/general-nyy-plan.html 



                                                          114 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

,  
 « »  I  

1000  (  7.1.1,  I, . 4). 
 

:  – 1000  (  7.1.1,  I, . 7);  
 –100  (  7.1.5,  IV, . 2);  – 500  (8.  7.1.12, 

 II, . 8);  – 400  (  7.1.2 –  
 

 90 ³ ). 
.  

 1000  
.  

: 
-  200  ( );  
-  1000 . 

5.2  
5.2.1  

 
, ,  

31,5-8000 .  , 
. 

 
,  ,   

 31,5-8000 . 
, ,  

 2.2.4/2.1.8.562-96 ( . 3, . 9)  
 5.4. 

 5.6 –  
 

 
  

 
 

, ,  
, 

  

 
LA  

 
 

L ,   

  
 

L ,  
31,5 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k 

, 
 

 
, 

 
 
, 

 

 7  
23  

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

 23 
 7   

83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 

5.2.2  
 

, ,  
.  – . 



                                                          115 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 31295.2-2005,  4  
, :  

; ; 
 

.  
 

 (  5.7).  16.5, 23.5 
. . . « », ., 

 " ", 2004. 

 5.7 –  

  ,  , 
4 

LwA, 
 

Lmax, 
 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k 

-01  0 51 51 49 44 40 32 0 50 67 65 
-02  0 63 60 57 57 54 48 0 61 73 67 
-03  64 63 59 55 51 46 43 40 57 93 75 
-04 . 76 77 77 77 76 72 68 63 80 88  -05  96 99 97 93 89 84 78 71 95 103  -06  91 92 94 95 96 93 89 86 100 108  -07  81 82 84 85 86 83 79 76 90 98  
-08  

 97 97 95 91 87 82 76 70 93 101  
-08 DD    79 82 85 87 89 87 84 79 93 101  -08    79 82 85 87 89 87 84 79 93 101  -08  1    82 85 88 90 92 90 87 82 96 104  -08  2  78 81 84 86 88 86 83 78 92 100  
-08 DD  O2 

   79 82 85 87 89 87 84 79 93 101  
-08 DD  D0  79 82 85 87 89 87 84 79 93 101  -08 DD  EOP  79 82 85 87 89 87 84 79 93 101  -08 DD  D1  79 82 85 87 89 87 84 79 93 101  -08 DD  PO  79 82 85 87 89 87 84 79 93 101  -09  86 89 92 94 96 94 91 86 100 108  -10  69 70 73 76 83 92 88 79 95 103  -10  74 75 78 81 88 97 93 84 100 108  -10  74 75 78 81 88 97 93 84 100 108  -10  74 75 78 81 88 97 93 84 100 108  -11  49 51 48 45 45 42 36 49 49 62 76 
-12  78 78 78 78 78 78 78 78 78 92 87 
-13  78 78 78 78 78 78 78 78 78 93 87 
-14  89 88 82 76 72 67 63 58 79 107  -15  46 46 46 46 46 46 46 46 46 64 76 
-16  98 100 100 99 96 93 87 82 101   -16  96 99 97 93 89 84 78 71 95   -16  77 80 83 85 87 85 82 77 91 99  -16  87 89 89 88 85 82 76 71 90 98  -16  97 98 98 98 97 93 89 84 101   -16  82 85 88 90 92 90 87 82 96   -16  86 89 91 96 99 100 98 94 105   -16  98 100 100 99 96 93 87 82 101   -16  90 91 93 94 95 92 88 85 99   -17  100 99 95 91 87 82 79 76 93   -17  105 104 100 96 92 87 84 81 98   

                                                
 
 
 

4 L ,  - ; LwA,  -  
; Lmax,  – . 



                                                          116 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  ,  , 
4 

LwA, 
 

Lmax, 
 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k 

-17  93 95 95 94 91 88 82 77 96     :            -01  0 51 51 49 44 40 32 0 50 67 65 
-02  0 63 60 57 57 54 48 0 61 73 67 
-03  64 63 59 55 51 46 43 40 57 93 75 
-04 . 76 77 77 77 76 72 68 63 80 88  
-05  96 99 97 93 89 84 78 71 95 103  
-06  91 92 94 95 96 93 89 86 100 108  
-07  81 82 84 85 86 83 79 76 90 98  

-08  
 97 97 95 91 87 82 76 70 93 101  

-09  86 89 92 94 96 94 91 86 100 108  
-10  79 80 83 87 93 102 98 89 105 113  
-11  49 51 48 45 45 42 36 49 49 62 76 
-12  78 78 78 78 78 78 78 78 78 92 87 
-13  78 78 78 78 78 78 78 78 78 93 87 
-14  89 88 82 76 72 67 63 58 79 107  -15  46 46 46 46 46 46 46 46 46 64 76 
-16 .  86 89 91 96 99 100 98 94 105 0  
-17  106 105 102 98 95 91 87 83 101 5  

 

5.2.3  
 51.13330.2011 «  

 23-03-2003»,  31295.2-2005 « .  
.  2. »,  

 « » (  2.3),  « ». 
 21000×21000 ,  

500×500 ,  1,5 , . 
 

, . 
,  

 10 .  
 4.3.  

 5.8 –   

 
,  

,   
X Y 

1 6161 973078 1,5 . , . , 32, 8 " " 
2 6494 973384 1,5 , , . , 5 
3 9020 977089 1,5 , . , . , 20 
4 9500 977596 1,5 . , . , 6,  5 
5 20895 972096 1,5 , .  
6 21898 972145 1,5 . , . , 17, 7 " " 
7 7228 973448 1,5  1000  
8 9719 975776 1,5  1000  
9 13323 974574 1,5  1000  
10 10191 972340 1,5  1000  
11 12449 973616 1,5 ,  200  

 
 

:  -50  -40   



                                                          117 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, ,  
. 

 5.9. 

 5.9 –  

  ,  
31,5 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k La 

                       
1  47,7 47,8 48,5 43,5 38 33,1 12 0 0 40 
2  48,8 48,9 49,7 44,9 39,8 35,5 16,4 0 0 42 
3  46,7 46,9 46,9 41,7 36,1 30,3 0 0 0 38 
4  45,7 45,8 45,7 40,2 34,2 27,6 0 0 0 36 
5   36,6 36,1 33,8 23,5 9,6 0 0 0 0 20 
6  35,8 35,2 32,7 21,8 4 0 0 0 0 19 
7  51,9 52 52,9 48,6 44 40,9 26,5 0 0 46 
8  51,1 51,3 51,5 47,1 42,8 39,1 24,4 3 0 45 
9  48 47,8 46,7 41,4 36,3 32 17,5 0 0 38 
10  53,7 54,2 55,3 51,3 47,3 44,7 32,6 0 0 49 
11  51,2 51,4 51,4 46,8 42,3 39,2 29,7 0 0 44 
                       
1  39,5 39,6 37,5 33,1 28,9 25,8 0,9 0 0 31 
2  40,3 40,5 38,6 34,5 30,9 28,3 5,5 0 0 33 
3  42,1 42,5 40,6 36,3 32,2 27,4 0 0 0 34 
4  41,4 41,7 39,7 35,1 30,6 25 0 0 0 32 
5  32,5 32,2 28,2 19 6,7 0 0 0 0 15 
6  31,7 31,3 27 17,2 4 0 0 0 0 14 
7  44,2 44,3 42,5 38,4 34,8 33,1 15,6 0 0 37 
8  46,7 47,2 45,6 42,2 39,3 36,4 21,7 0 0 41 
9  44,5 44,5 42,8 38,6 34,7 31,3 17,5 0 0 36 
10   47,8 48,6 47 43,6 40,8 38,6 25,4 0 0 43 
11  48,1 48,3 46,7 43,1 40 38,2 29,6 0 0 42 

 
,  

,  
 2.2.4/2.1.8.562-96,  49 , 43 . 

.  
 

 200  (  
),  1000 . 

1. 

5.3  
 

. 
 

. . 
 
 

.  
,  

 
 



                                                          118 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

,  « »  
 « »   

: 
  

 ( )  
; 

  
; 

  
; 

  
; 

  
. 

5.3.1  
 

. ,  
.  0,08%. 

 
 

, . 
 4.1.7. 

 
, .  

,  
.  
 

 
 25 896,3 . 

3  73360 3 .  
 49 819 3  137 3 .   

 : 
 ; 
 ; 
 ; 
 ; 
 . 

1. 
 4.6. 

 
 ( )  

,  .  
, ,  

, . 
. 



                                                          119 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

5.3.2  
,  

 ( )  
: 

 ; 
 ; 
 . 

 
. 

 
. 

: 
 ; 
 ; 
 ; 
 . 

 
 ~ 8 3 . 

, 
,  

 
, .  

 
 

, , 
.  

 510 600 3 ;  – 24 984 3 . 
 « »  

,  
 

. 

5.3.3  
,  « » 

 1 . 
 23 483 . 3 , .: 

  – 22 972 . 3 , 
    – 510,6 . 3 . 

 5.10. 

 5.10 -  

  
 

, 
3 .    

  

 
 

 

830  
.  26,3 3   100 3  *   



                                                          120 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

*  
.  

 
 

.  
 4.5. 

 5.11. 

 5.11 –  

  
  

, . 3  23435  
 10 234 

5 7 164 
 100 2343 

 750 17576 
 ( ) 150 3515 
 ( ) 350 8202 

 1.5 35 
 0.1 2 
 4.1 96 

 ( ) 0.7 16 
 0.9 21.1 

 ( ) 0.1 2.3 
 ( )  0.001 0.023 

 ( ,  
) 0.01 0.23 

 0.1 2.3 
 ( ) 0.05 1.2 

* 0.05 1.2 

 ( ) 0.0002 0.005 

 ( ) 0.00001 0.0002 

 * 0.00001 0.0002 
 2.9 69 

 2 47 
 (  

) 8.9 208 

* - ,  
 



                                                          121 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

5.3.4  
 

 ( ) 
 –  « ». 

 
, . 

 17.12.2007 N 333 ( .  29.07.2014). 
. 

, , 
, ,  

 
 500 .  

,  
 

 500 .  
 

. 
,  1  2  

, ,  
 ( ), ,  

 1. 
 

 ( ),  
 

. 
 

, , 
. 

,  
, . 

 
,  

: 
–  –  ( ) 
– 5 –  ( ) 
–  –  ( , ) 
–  –  
–  ( ) –  ( ) 
–  ( ) – * 
–  –  ( ) 
–  –  ( ) 
–  – * 
–  ( ) – ** 
–  
–  

–  (  
) 

* ,  
 

**  
 



                                                          122 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 CEDAR Explorer 5 "  + +",  5.1.31.9  

 « » " ".  
2011617570 ( 2). 

 « » ,  
.  

, .  
,  

 
" . ,  

.  - .  (q/Q<0,0025). 
 5.8. 

3. 
 

,  « » ( 2). 
 

.  
 ( . . 3.7). 

,  
,  

.  
.  

 5.12 –  

 
  

 
-
 

 
 

 
 

 

 
   

(
), 

 
 

   
 

. 

 
  

 
,  

 

  
 

 
, 

 

 
   1,25 1,0 13,2 10 10 <C . 

5   2,1 2,0 7 7 7 =C . 
   15 4,5 519 100 100 <C  

   1000 186 40072 750 750 <C  
-  

) 
-
  300 15 13980 150 150 <C  

-  
) 

-
  100 19 3988 350 350 <C  

-   4 0,5 0,21 14,4 1,5 1,5 <C  
-    0,058 0,02 2,96 0,1 0,1 <C  
-    40 4,2 1758 4,1 4,1 <C  

  
)   0,2 0,11 4,52 0,7 0,7 <C  

  4 0,04 0,02 1,0 0,9 0,9 <C  
 (  

)  4 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 =C  
 

 
)   3 0,001 0,0016 0,001 0,001 0,001 =C  

 



                                                          123 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
  

 
-
 

 
 

 
 

 

 
   

(
), 

 
 

   
 

. 

 
  

 
,  

 

  
 

 
, 

 

 
, 

 
) 

-
 3 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 =C  

 

  4 0,1 0,059 2,068 0,1 0,1 <C  
 

)  3 0,05 0,08 0,05 0,05 0,05 =C  
 

 
* 

., 
. 4 0,05 -  0,05  0,05  0,05  =  

 
) . 4 0,0002 -  0,0002  0,0002  0,0002  

 
)   0,00001 -  0,00001  0,00001  0,00001  

*, 
    1 0,00001 -  0,00001  0,00001  0,00001  

**    -  2,9   
* ,  

 
**  

5.3.5  
 
 

 – 1. 
: 

– , -
; 

– ,  ( ) -
; 

– , . 
 

 5- ,  5 .  
 150 .  

, . ,  
,  

,  50, 100  500 , ,  5.13  
 5.1. 

 
.    

 CEDAR Explorer 5 "  + +",  5.1.31.9. 
 
 

,  



                                                          124 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, , . 
 

.  
 

, . . 
 

. 
 

 ( )  
 N- -N-  (N )  ( 1). 

 
,  99 %.  

 
 (CAS : 7803-49-8).  

, .  
, .  
 (H2NOH  H2O) ,  

 
, ,  

 ( )  (  
) . 

 



                                                          125 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 5.13 – .  

 
  

 
-
 

 
  

 
 

 
, ,  

 
 

  
 

,  ,  

 50  
 

 100    
 

 500  
 

) 
-

  
 
 

-
  

 
 

-
  

  
 

         
     1.25 1.0 10 1.27 1.02 1.21 0.97 1.18 0.95 

5     2.1 2 7 2.15 1.02 2.12 1.01 2.10 1.0 
     15 4.5 100 7.4 0.5 6.7 0.4 6.4 0.4 

     1000 186 750 203 0.2 199 0.2 198 0.2 
 

) 
-
  300 15 150 19.1 0.1 18.1 0.1 17.8 0.1 

 
) 

-
   100 19 350 29 0.3 27 0.3 26 0.3 

  4 0.5 0.21 1.5 0.25 0.5 0.24 0.5 0.24 0.5 
  4  0.058 0.02 0.1 0.02 0.4 0.02 0.4 0.02 0.4 
  4  40 4.2 4.1 4.2 0.1 4.2 0.1 4.2 0.1 

  
)   0.2 0.11 0.7 0.13 0.6 0.12 0.6 0.12 0.6 

  4 0.04 0.02 0.9 0.05 1.2 0.04 1.0 0.04 0.9 
  

)  4 0.1 0.1 0.1 0.1 1.0 0.1 1.0 0.1 1.0 

 
)  

-
 3 0.001 0.0016 0.001 0.0016 1.6 0.0016 1.6 0.0016 1.6 

 
, 

) 

-
 3 0.01 0.02 0.01 0.02 2.0 0.02 2.0 0.02 2.0 



                                                          126 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 
  

 
-
 

 
  

 
 

 
, ,  

 
 

  
 

,  ,  

 50  
 

 100    
 

 500  
 

) 
-

  
 
 

-
  

 
 

-
  

  
 

         

  4 0.1 0.059 0.1 0.06 0.6 0.06 0.6 0.06 0.6 

 
) 

-
 3 0.05 0.08 0.05 0.08 1.6 0.08 1.6 0.08 1.6 

 
  



                                                          127 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 
 5.1 – . ,  



                                                          128 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, ,  
 5.14. 

 5.14 –  

  

  500 /100  

  10 /100  

  
 

  25  

 
  25  

  100 /100  
 

5.3.6  
 
 

.  
 115  

.  
.  

, . 
,  « »  

,  
,  

. 

5.3.7   
 

 « » . 
 
 

. ,  
,  ( . .7). 

 26,3  3 ,  
 ( ); 

 
.  0,06%; 

 
,  

. , ,  
. 



                                                          129 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
)  3 .  

 
, ,  (  

)  ( ) 
. ,  

 
. 

 
,  

.  
. ,  

,  
. 

 
,  « »  

. 

5.4  
 

5.4.1 ,  
 

 
: 

 ; 
 ; 
 ; 
 ; 
 , ; 
 . 

,  
: 

  (  
); 

  ( ) ; 
  ( ) ; 
 ; 
 ,  

; 
 ; 
 ; 
 , ; 
 , , 

, ; 
 ; 
 ; 
 . 



                                                          130 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, , 
,  

, ,  
 

.  
.  

 
 «  

», .  
 

,  
:  

 , 
,  (  

 
);  

 ,  
,  

;  
  

; 
  

 
; 

 . 
,  

,  
,  

, . 

5.4.2 ,  
 

 (1 140 000 3 ) 
. 
 

 12.07.2017 05-1/26- 53  
 12.07.2017 .  11.07.2022 .  ( 1). 

 2-  ( )  2017  ( 2)  
 35  

32649,828 . 
 (105 000 )  2017  « »  

. 
 « »  

: 
  (1 140 000 3 ): 

 , , ,  
 (4 71 920 00 52 1); 

 ,   
(9 20 110 01 53 2); 



                                                          131 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 ,  
(4 06 120 01 31 3); 

  (4 06 130 01 31 3); 
  (4 06 170 01 31 3); 
  (4 06 110 01 31 3); 
  (4 06 150 01 31 3); 
  (4 06 166 01 31 3); 
   

(9 21 302 01 52 3); 
   

(9 21 303 01 52 3); 
  

(9 11 200 02 39 3); 
  

) (7 33 100 01 72 4); 
 ,  

 15%) (9 19 204 02 60 4); 
 ,  

 15%) (9 19 205 02 39 4); 
  ( ) 

(7 31 110 01 72 4); 
  (3 05 100 01 21 4); 
   

(9 21 130 02 50 4); 
  (3 05 311 01 42 4); 
 ,  

 (3 61 211 02 31 4); 
  

(9 21 301 01 52 4); 
 ,  

(4 56 100 01 51 5); 
 , , , 

 (4 31 120 01 51 5); 
  (4 62 200 06 20 5); 
 , , 

,  (4 61 010 01 20 5); 
   

(3 05 291 11 20 5); 
  (9 19 100 01 20 5); 
  

(4 05 122 02 60 5); 
  

 (7 36 100 01 30 5); 
 , , 

 (4 02 131 01 62 5); 
  (3 61 212 03 22 5); 
  (9 20 310 01 52 5); 



                                                          132 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  (3 05 220 03 21 5); 
  (7 33 390 02 71 5); 
  

 (4 05 811 01 60 5); 
   

(4 34 110 02 29 5); 
  (105000  ( )): 

  (7 33 390 01 71 4); 
  

) (7 33 100 01 72 4); 
 ,  

 15%) (9 19 204 02 60 4); 
  (120 000 ): 

  
) (7 33 100 01 72 4); 

 ,  2 
 (4 38 194 43 50 2); 

  (4 06 130 01 31 3); 
  (  

)) (3 19 210 00 00 0); 
  (  

) (3 19 210 00 00 0); 
  (  ( ) ) 

(3 19 210 00 00 0); 
 , , 

 (  
) (4 38 119 00 00 0); 

 ,  
 15%) (9 19 204 02 60 4); 

 ,  
 (3 06 053 12 51 4); 

 ,  
,  (4 04 190 00 51 5); 

  (4 05 182 01 60 5); 
  (830 000 ./ ): 

 ,  (4 82 415 01 52 4); 
  

) (7 33 100 01 72 4); 
  (7 33 210 01 72 4); 
  (7 33 390 01 71 4); 
  (3 05 100 02 29 4); 
  (3 05 100 01 21 4); 
  (3 05 230 01 43 5); 
  (3 05 220 03 21 5); 
  

(3 06 111 11 39 4); 



                                                          133 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  
(3 06 111 12 39 4); 

  
 (3 06 111 33 39 4); 

  (3 06 111 91 39 4); 
 ,  

 15%) (9 19 204 02 60 4); 
 , , , 

 (4 31 120 01 51 5). 
  (3 19 120 00 23 5); 
 ,  

 (3 06 053 12 51 4); 
  (6 11 900 01 40 4); 
 -

 (3 06 811 11 71 4); 
  

  
(3 06 841 11 39 4); 

  ( )  
(7 21 100 01 39 4);  

  
 (7 36 100 01 30 5); 

  (  
) (7 47 840 00 00 0); 

 ,  
(9 20 110 01 53 2); 

 ,  
 (9 20 120 01 53 2); 

 ,  
(4 06 120 01 31 3); 

  (4 06 130 01 31 3); 
  (4 06 170 01 31 3); 
  (4 06 110 01 31 3); 
  (4 06 150 01 31 3); 
  (4 06 166 01 31 3); 
  

(9 21 302 01 52 3); 
  

(9 21 303 01 52 3); 
 ,  (  

 15%) (4 68 111 02 51 4); 
  

(9 21 301 01 52 4); 
  

(9 21 130 01 50 4); 
  

(9 21 130 02 50 4); 



                                                          134 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 , , 
,  (4 61 010 01 20 5); 

  (9 19 100 01 20 5); 
  ( ): 

  
) (7 33 100 01 72 4); 

 , , 
 (4 02 131 01 62 5); 

  (7 33 390 01 71 4); 
 ,  

 (4 82 427 11 52 4). 
 

,  
,  

 
, .  

. 
 

 (1 140 000 3 ) 
 

 5.15. 

 5.15 –  

 
   

 

 

 

 

 3  

1 2 3 4 5 6 

1 
, , 

,  
 

4 71 101 01 52 1 1 0,139 - 

2 
 

,  
 

9 20 110 01 53 2 2 3,251 4,57 

3  4 06 110 01 31 3 3 20,681 23,24 

4 
 

,  
 

4 06 120 01 31 3 3 4,314 4,85 

5  
 4 06 130 01 31 3 3 0,212 0,24 

6  
 4 06 150 01 31 3 3 3,255 3,66 

7 
 
 

 
9 11 200 02 39 3 3 0,003 0,84 

8 
 
 

 
9 21 302 01 52 3 3 0,647 5,05 



                                                          135 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
   

 

 

 

 

 3  

1 2 3 4 5 6 

9 
 
 

 
9 21 303 01 52 3 3 0,557 4,35 

10  3 05 100 01 21 4 4 19968,00 32609,03 

11  
 3 05 311 01 42 4 4 1635,863 5452,88 

12 
 

,  
 

3 61 211 02 31 4 4 1,601 2,09 

13  
) 7 31 110 01 72 4 4 24,500 84,00 

14 

 
 

 (  
) 

7 33 100 01 72 4 4 49,140 349,76 

15 

,  
 
 

 15 %) 

9 19 204 02 60 4 4 1,391 7,73 

16 

, 
 

 (  
    15%) 

9 19 205 02 39 4 4 0,525 0,00 

17  
   9 21 130 02 50 4 4 56,184 237,15 

18  
 9 21 301 01 52 4 4 0,440 3,44 

19  3 05 220 03 21 5 5 129792,0 208000,0 

20  
 3 05 291 11 20 5 5 49920,00 80000,00 

21  
 3 61 212 03 22 5 5 0,508 0,36 

22 
, 
, 

 
4 02 131 01 62 5 5 1,227 3,51 

23 
 
 

 
4 05 122 02 60 5 5 0,111 4,44 

24 
 
 

 
4 05 811 01 60 5 5 0,600 0,75 

25 
, , 

, 
 

4 31 120 01 51 5 5 2,000 6,73 



                                                          136 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
   

 

 

 

 

 3  

1 2 3 4 5 6 

26  
 4 34 110 02 29 5 5 0,600 0,63 

27 ,  
 4 56 100 01 51 5 5 0,010 0,02 

28 
,  

 
, ,  

4 61 010 01 20 5 5 26,512 14,73 

29  
 4 62 200 06 20 5 5 7,575 37,88 

30  
 7 33 390 02 71 5 5 2,500 4,00 

31 
 
 

 
7 36 100 01 30 5 5 12,350 30,88 

32  
 9 19 100 01 20 5 5 0,848 0,68 

33  
 9 20 310 01 52 5 5 0,162 0,11 

: 201537,706 326199,21 
 

 (105000  ( )) 
 

,  2017 ,  5.16. 
 

 5.16 –  

 
/
 

  
 

 

 

 

3/  

1 2 3 4 5 6 

1  
 7 33 390 01 71 4 4 0,139 0,22 

2 
 
 

) 
7 33 100 01 72 4 4 3,251 23,14 

3 

,  
 
 

 15%) 

9 21 303 01 52 4 4 20,681 114,89 

: 24,071 138,26 
 

 (120 000 ) 



                                                          137 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
,  2018 ,  

 5.17. 

 5.17 –  

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 3/  

1 2 3 4 5 6 

1 
 

,  2 
 

4 38 194 43 50 2 2 10,200 240,00 

2  
 4 06 130 01 31 3 3 0,212 0,24 

3 
 

 (  
) 

3 19 210 00 00 0 3* 3462,000 2472,8
6 

4 
 

 (  
) 

3 19 210 00 00 0 4* 9600,000 6857,1
4 

5 

,  
 
 

 15%) 

9 21 303 01 52 4 4 1,391 7,73 

6 

 
 

 (  
) 

7 33 100 01 72 4 4 21,060 154,88 

7 
 , 

 
  

3 06 053 12 51 4 4 0,154 0,91 

8 

,  
, 
 

 (  
) 

4 38 119 00 00 0 4* 73,469 1968,4
7 

9 

 
,  

, 
  

4 04 190 00 51 5 5 2325,000 11018,
96 

10  
  4 05 182 01 60 5 5 600,000 750,00 

: 16093,48
6 

23471,
18 

* -  .  
 2.1.7.1386-03 «  

»  
. 

 



                                                          138 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  
,  

 5.18. 

 5.18 –  

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 3/  

1 2 3 4 5 6 

1 
 

,  
 

4 82 427 11 52 4 4 0,01 - 

2 

 
 

 (  
) 

7 33 100 01 72 4 4 0,32 1,76 

3  
 7 33 390 01 71 4 4 13,4 21,43 

4 
, 
, 

 
4 02 131 01 62 5 5 0,03 0,05 

: 13,760 23,24 
 

 (830 000 ./ ) 
 

,  (4 82 415 01 52 4) 
 

.  
50000 .  

,  
. 

 
 

) (7 33 210 01 72 4) 
 

,  
.  

: 
V =  * N * n/365,   3  

 = V *  * n/365,   
: V – , , 3; 

       N – , ; 
        – , 3 ; 
       n – ; 
        – , 3. 

 5.19. 



                                                          139 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 5.19 –  

 
 

,  
. 

 
 

 
  

 
 

 3  3  3  
1  118 ( , ) 0,1 1,1 0,09 11,800 129,80 
2  580 ( ) 0,04 0,22 0,18 23,200 127,60 

: 35,000 257,40 
 

 35,000  (257,40 3). 
 

 (7 33 210 01 72 4) 
, 

. 
,   

 
,  

, : 
 = S * m ,       3   

 =  * n/365,     3  
:  – , , 3; 

           S – , 2, 
       m –  1 2 

, 3 2. 
       n – . 

 
 5.20. 

 
 

 5.20 –  
 

 
 

  

 
 

  

 

  

 
 

2 2 3 2 3  3  
 

,  247081,2 0,00009 0,00019 0,5 22,237 46,95 

: 22,237 46,95 
 

,  
 22,237   

(46,95 3 ). 
 

 (7 33 390 01 71 4) 
 

. 



                                                          140 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

,  
, ,  

. 
 11  

 2.07.01-89 « »  
 8  1 2 . 

 
 117500 2 ( , .). 

,  
, : 

 = S * m * 10-3, 
:  – , , 

S – , , 2; 
m –  1 2 , 2; 
10-3 – , . 

 
 5.21. 

 5.21 –  
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

2 2 2 3 3  
 

 117500 5 8 0,5 587,500 940,000 

: 587,500 940,00 
 

 
 587,500  (940,00 3 ). 

 
 (3 05 100 02 29 4); 

 (3 05 100 01 21 4); 
 (3 05 230 01 43 5); 

 (3 05 220 03 21 5) 
 

.  
 

.  
, .  

 
. 

.  
 

.  
. 

 
.  

. 



                                                          141 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
. 

 
, .  

. 
,  

,  
, . 

. 
 

. 
. 

 
 568747-2015 « . 

». 
N . . . (%)  2: 

100
.

.... M
mN

, % 
 m – , ; 

      . – , .  
 

. . . .: , 2004)  0,75 3  
 0,50 3 . 

 
 5.22.  5.23. 

 2594,964  
(4071,35 3 ). 

 422000,000  (492591,82 3 ). 
 

72674,20  (88627,00 3 ). 
 

82096,110  (102863,84 3 ),  73447,219  (89569,78 3 )  
,  8648,891  (13294,06 3 ) –  

. 
 
 
 



                                                          142 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 5.22 –   

   
 

 
 

. 
) 

 
3 

 

-
 

 
-

 
3 

  (  
)  

-
 

 
 
- 

 

 :   
 

% . 
3 

. 
 %  

 
. 
3 

 .  . 
3 % . 

3 % . 
3 % . 

3 
,   

420 000 5,000 2 100,000 1 748,000 0,953 1 834,208 4,2 77,037 2,0 36,684 2,2 40,353 86,208 0,5 9,171 11 201,763 167,000 

   351,000 0,975 360,000 2,0 7,200 2,0 7,200   9,000 0,5 1,800    . -  
410 000 5,200 2 132,000 2 132,000 0,953 2 237,146 4,2 93,960 2,0 44,743 2,2 49,217 105,146 0,5 11,186 13 290,829 255,000 

: 4 231,000  4 071,354  178,197  88,627  89,570 200,354  22,157  492,592 422 
 

 5.23 –   

 
    

 
, 

3 

 
 

 
 

  
N . . .,(%) 

 
.,  

 
 

,  

 
 

V , 
3  

3   

1   
 

 0,5  
 (3 05 100 02 29 

4) 

1,0 1 834 208 917104 917,104 1834,21 

 0,75 1,0 2 237 146 1677860 1677,860 2237,15 

: 2594,964 4071,35 

2 
 

 
 

 0,5  
 

(3 05 220 03 21 5) 

0,3 1 834 208 917104 2751,312 5502,62 
 0,75 0,3 2 237 146 1677860 5033,579 6711,44 

 0,8 0,3 360 000 288000 864,000 1080,00 
: 8648,891 13294,06 



                                                          143 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  
(3 06 111 12 39 4); 

 
 (3 06 111 33 39 4); 

 (3 06 111 91 39 4) 
 

: ,  
 ( ). 

 
, . 

 
 (  

). 
 

.  
,  

. 
: 

–  – ; 
–  – ; 
–  – ; 
–  – , 

.  « », 
, , 

. 
, ,  

,  
. 

,  
 

 5.24.  
 

. 
,  

,    
 5.25. 

 5.24 – ,  
 

  , 
 

 
 

 
 

 
.  

 
  

 30  
% ( ,  

) 

2070 
(690 

.) 

 

  60 % 12557  



                                                          144 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  , 
 

 
 

 
 

 
 70 % 

7907  

 

 5.25 – ,  
 

 
  

 
 

 3  

3 06 111 12 39 4  
 2070,000 2154,01 

3 06 111 33 39 4 
 
 

 
20464,000 17254,64 

3 06 111 91 39 4  
 44,927 37,88 

 
 

 2070,000  (2154,01 3 ,  0,961 3). 
 

 20464,000 
 (24270,3 3 ,  1,186 3). 

 
 44,927  (37,88 

3 ,  1,186 3). 
 

,  
 15%) (9 19 204 02 60 4) 

 
, ,  

,  (  
 15%). 

,  
 (  15%)  

 8,222  (45,68 3 ,  
 0,18 3). 
 

, , , 
 (4 31 120 01 51 5); 

 (3 19 120 00 23 5) 
 

 5.26. 



                                                          145 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 5.26 -  

 
 

 
 

 
 

,  

 
 

V , 3  

 
 

, , 
, 

 
17,971 60,51 

 –  
 ( , ) 0,899 2,99 

 
  

17,971  (60,51 3 ,  0,297 3). 
 0,899  

(2,99 3 ,  0,3 3). 
,  

 (3 06 053 12 51 4) 
 

 « ». 
 

 44,927  (264,27 3 ,  0,17 3). 
 

 (6 11 900 01 40 4) 
-  

 - , ,  
. 

: 
  ( ), , 

; 
  ( )  ( ),  

,   
; 

 . 
,  

. ,  80%. 
 65-70%  30-35% . 

,  
. 

 
 

. 
,  

, ,  
,  

.  
. 

 
 



                                                          146 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 ( )  
». 

, 
.  

 
. 

 
 2682,800 . 

, , 
 ( )  

 6228,000 . 
 8910,800  (12041,62 

3 ,  0,74 3). 
 

 
,  

 5.27-5.29.  

 5.27 -  ( ) 

     
 3/  

 
 4 06 130 01 31 

3 0,04 0,04 
 
 

 
, 
 

 (  
 15 % 

) 

9 19 204 01 60 
3 0,017 0,09 

 
 

 

,  
 

, , 
 

4 61 010 01 20 
5 0,05 0,03 

 
 

 

 5.28 -  ( ) 

    
 3/  

  
 

 
7 10 214 11 51 3 5,83 58,30  

 

 
 

 
7 10 214 12 51 4 15,25 152,50  

 

 
,  

 
)  

3 12 151 21 51 4 1,77 17,70  
 



                                                          147 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

    
 3/  

 
 

) 
4 34 120 03 51 5 0,93 9,30  

 

,  
 
 

) 

4 71 101 01 52 1 0,04 - 

 

 
 

, 
 

 4 38 119 13 51 4 4,03 108,92 

 
 

 
 

 
 

 
4 42 506 11 29 4 33,01 330,10  

 

 
 4 06 130 01 31 3 0,190 0,21  

 
 

,  
 
 

 15 % ) 

9 19 204 01 60 3 0,210 1,17 

,  
 

, , 
 

4 61 010 01 20 5 0,100 0,06 

 
 

 
 

,  
 4 82 415 01 52 4 0,054 - 

 

 
 

 
 

 (  
) 

7 33 100 01 72 4 0,160 1,18  
 

 5.29 -  ( ) 

     
 

 
 4 06 130 01 31 3 0,053 0,06 

 
 

 
, 
 

 (  
 15  %   

) 

9 19 204 01 60 3 0,059 0,33 
 
 

 



                                                          148 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

     
 

 
 4 61 000 00 00 4  0,1 0,06 

 
 

 

,  
 4 82 415 01 52 4 0,27 - 

 
 

 
 
 

 (  
) 

7 33 100 01 72 4 0,12 0,88  
 

 
 7 33 390 01 71 4 1,5 2,40  

 
 

-
 (3 06 811 11 71 4); 

 
  

(3 06 841 11 39 4); 
 ( )   

(7 21 100 01 39 4) 
 

 ( ): 
  ( ) ; 
  ( ) ; 
 ; 
 , -

; 
 ,  

. 
. 

 
 5.30. 

 5.30 -  

 
/
 

 
 

 
 

 

 

 

 3/  

1 2 3 4 5 6 

1 
 
 

 

3 06 811 11 71 
4 4 16,425 21,90 

2 

 
 
 

 

3 06 841 11 39 
4 4 26146,848 18676,32 



                                                          149 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
/
 

 
 

 
 

 

 

 

 3/  

1 2 3 4 5 6 

3 
 

 ( )  
 

7 21 100 01 39 
4 4 2463,552 1759,68 

 
 

 16,425  (21,90 3 ,  
 0,75 3). 

 26146,848  (18676,32 
3 ,  1,4 3). 

 ( ) 
 2463,552  (1759,68 3 ,  1,4 

3). 
 

 
 (7 36 100 01 30 5) 

. 
 

. 
, , 

: 
 = N * m * 10-3,        
: N - , , ./ , 

       m -  1 ,  
 

. 1982. 
 5.31. 

 5.31 -  

 
 

, N 

 
 

, n 

 
 

 1 ,   

 
,  

 
,  

./ .   3 3  
1400 353 0,01 0,4 4,942 12,36 

: 4,942 12,36 
 

, ,  4,942  (12,36 
3 ,  0,85 3). 

 
 (  

) (7 47 840 00 00 0) 
. 

 
.  

 
 0,020  (0,05 3 ,  0,44 3). 



                                                          150 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 (  

) 
 (8405),  (812),   (913), 

, 
 5.32.  5.33. 

 5.32 -  

 
  

 
-

 

, 
 

 
(5903)  3 18 

 
 

(6905) 

,  
 (  

 « - »   c  
) 

5 3530  

 (8405) 

,  
 15%) 4 0,05 

 
 ( , , 

, ,  
.) 

5 0,8 

 (8205) 

 
 4 0,5 

 
 3 0,5 

 
 3 0,5 

,  
 15%) 4 0,1 

 
 4 0,736 

 
 4 0,249 

 
,  2 9,875 

-  
,  2 1,370 

 ,  
 3 10 

 
,  

 (  
 15 %) 

4 5 

 
 3 0,2 

 3 11,5 



                                                          151 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 5.33 -  

 
 

 
 

 
 

3  

9 20 110 01 53 2  
,  9,875 13,87 

9 20 120 01 53 2  
,  1,370 1,92 

4 06 120 01 31 3 ,  
 10,000 11,24 

4 06 130 01 31 3  0,200 0,22 
4 06 170 01 31 3  11,500 12,92 
4 06 110 01 31 3  4,917 5,52 
4 06 150 01 31 3  4,917 5,52 
4 06 166 01 31 3  0,505 0,57 

9 21 302 01 52 3  
 0,500 3,91 

9 21 303 01 52 3  
 0,500 3,91 

4 68 111 02 51 4 
,  

 (  
15%) ( ) 

18 13,846 

9 21 301 01 52 4  
 0,500 3,91 

9 21 130 01 50 4  
 0,736 3,11 

9 21 130 02 50 4  
 0,249 1,05 

9 19 100 01 20 5  0,800 0,64 

3 06 053 12 51 4 ,  
 50 294,12 

9 19 204 02 60 4 
,  

 (  
 15%) 

0,15 0,83 

9 19 201 02 39 4 ,  
 15%) 5 3,03 

 
,  

,  5.34. 
  



                                                          152 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 

 5.34 - ,  
 

 
/
 

  
 

 

 

 
3  

1 2 3 4 5 6 

1 
,  

 
 ( ) 

4 71 101 0 1 52 1 1 0,040 - 

2  
,  9 20 110 01 53 2 2 9,875 13,87 

3 
-  

,  
 

9 20 120 01 53 2 2 1,370 1,92 

4 
 

,  
 

4 06 120 01 31 3 3 10,000 11,24 

5  
 4 06 130 01 31 3 3 0,483 0,54 

6  4 06 170 01 31 3 3 11,500 12,92 
7  4 06 110 01 31 3 3 4,917 5,52 

8  
 4 06 150 01 31 3 3 4,917 5,52 

9  
 4 06 166 01 31 3 3 0,505 0,57 

10  
 9 21 302 01 52 3 3 0,500 3,91 

11  
 9 21 303 01 52 3 3 0,500 3,91 

12 
  
 

 
7 10 214 1 1 51 3 3 5,830 58,30 

13 ,  
 4 82 415 01 52 4 4 0,324 - 

14 
 
 

 
7 10 214 1 2 51 4 4 15,250 152,50 

15 

 
,  

 
)  

3 12 151 2 1 51 4 4 1,770 17,70 

16 ,  
 4 38 119 1 3 51 4 4 4,030 108,92 

17 
 

-  
 

4 42 506 1 1 29 4 4 33,010 330,10 



                                                          153 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
/
 

  
 

 

 

 
3  

1 2 3 4 5 6 

18 
,  

 (  
 15%) 

4 68 111 02 51 4 4 18,000 13,85 

19  
 9 21 301 01 52 4 4 0,500 3,91 

20  
 9 21 130 01 50 4 4 0,736 3,11 

21  
 9 21 130 02 50 4 4 0,249 1,05 

22 

 
 

 (  
)  

7 33 100 01 72 4 4 35,000 257,40 

23  
  7 33 210 01 72 4 4 22,237 46,95 

24  
  7 33 390 01 71 4 4 587,500 940,00 

25  3 05 100 02 29 4 4 2594,964 4071,35 
26   3 05 100 01 21 4 4 422000,0 492591,82 

27 
 
 

 
3 06 111 12 39 4 4 2070,000 2154,01 

28 

 
 

  
  

3 06 111 33 39 4 4 20464,000 17254,64 

29  
  3 06 111 91 39 4 4 44,927 37,88 

30 

,  
 
 

 15%) 

9 19 204 02 60 4 4 8,658 47,26 

31 
,  

 (  
 15%) 

9 19 201 02 39 4 4 5,000 3,03 

32 
, 
 

 
3 06 053 12 51 4 4 94,927 559,23 

33  
 6 11 900 01 40 4 4 8910,800 12041,62 

34 
 

 (  
) 

7 47 840 00 00 0 4* 0,020 0,05 

35  3 05 230 01 43 5 5 72674,199 88627,07 



                                                          154 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
/
 

  
 

 

 

 
3  

1 2 3 4 5 6 
36  3 05 220 03 21 5 5 73447,219 89569,78 

37  3 05 220 03 21 5 5 8648,891 13294,06 

38 
, , 

, 
 

4 31 120 01 51 5 5 17,971 60,51 

39  3 19 120 00 23 5 5 0,899 2,99 

40  
 ( ) 

4 3 4 1 20 0 3 51 
5 5 0,930 9,30 

41 
 
 

 
3 06 811 11 71 4 4 16,425 21,90 

42 

 
-  

 
 

3 06 841 11 39 4 4 26146,848 18676,32 

43  
)   7 21 100 01 39 4 4 2463,552 1759,68 

44 
 
 

 
7 36 100 01 30 5 5 4,942 12,36 

45 
,  

 
, ,  

4 61 010 01 20 5 5 0,250 0,14 

46  
 9 19 100 01 20 5 5 0,800 0,64 

: 640385,263 742789,32 
 

,  
 « », 

 5.35. 
,   

,  
 22.05.2017 242. 

, , 
 IV ( )  V ( ) . 

  



                                                          155 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 

 5.35 - ,  
 « » 

 
/
 

  
 

 

 

 

 3/  

1 2 3 4 5 6 

1 
, - , 

,  
 

4 71 101 01 52 1 1 0,179 - 

2  
,  9 20 110 01 53 2 2 13,126 18,43 

3 
-  

,  
 

9 20 120 01 53 2 2 1,370 1,92 

4 
 

,  2 
 

4 38 194 43 50 2 2 10,200 240,00 

5 
 

,  
 

4 06 120 01 31 3 3 14,314 16,08 

6  
 4 06 130 01 31 3 3 0,907 1,02 

7  4 06 170 01 31 3 3 11,500 12,92 
8  4 06 110 01 31 3 3 25,598 28,76 

9  
 4 06 150 01 31 3 3 8,172 9,18 

10  
 4 06 166 01 31 3 3 0,505 0,57 

11 
 
 

 
9 11 200 02 39 3 3 0,003 0,002 

12  
 9 21 302 01 52 3 3 1,147 8,96 

13  
 9 21 303 01 52 3 3 1,057 8,26 

14 
 

 (  
) 

3 19 210 00 00 0 3* 3462,000 2472,86 

15 
  
 

 
7 10 214 11 51 3 3 5,830 58,30 

16  
 ( ) 3 19 210 00 00 0 4* 9600,000 6857,14 

17 ,  
 4 82 415 01 52 4 4 0,334 - 



                                                          156 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
/
 

  
 

 

 

 

 3/  

1 2 3 4 5 6 

18 
 
 

 
7 10 214 12 51 4 4 15,250 152,50 

19 

 
,  

 
)  

3 12 151 21 51 4 4 1,770 17,70 

20 ,  
 4 38 119 13 51 4 4 4,030 108,92 

21 
 

-  
 

4 42 506 11 29 4 4 33,010 330,10 

22 
,  

 (  
 15%) 

4 68 111 02 51 4 4 18,000 13,85 

23  
 9 21 301 01 52 4 4 0,940 7,34 

24  
 9 21 130 01 50 4 4 0,736 3,11 

25   
 9 21 130 02 50 4 4 56,433 238,11 

26  
 3 05 311 01 42 4 4 1635,863 5452,88 

27 
-  

,  
 

3 61 211 02 31 4 4 1,601 2,09 

28  
) 7 31 110 01 72 4 4 24,500 84,00 

29 

 
 

 (  
)  

7 33 100 01 72 4 4 108,771 799,34 

30  
  7 33 210 01 72 4 4 22,237 46,95 

31  
  7 33 390 01 71 4 4 601,039 961,65 

32  3 05 100 02 29 4 4 2594,964 4071,35 

33   3 05 100 01 21 4 4 441968,00
0 515900,05 

34 
 
 

 
3 06 111 12 39 4 4 2070,000 2154,01 



                                                          157 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
/
 

  
 

 

 

 

 3/  

1 2 3 4 5 6 

35 

 
 
 

  

3 06 111 33 39 4 4 20464,000 17254,64 

36  
  3 06 111 91 39 4 4 44,927 37,88 

37 

,  
 
 

 15%) 

9 19 204 02 60 4 4 32,121 177,61 

38 
,  

 (  
 15%) 

9 19 201 02 39 4 4 5,000 3,03 

39 

, 
 

 (  
 15%) 

9 19 205 02 39 4 4 0,525 0,84 

40 
, 
 

 
3 06 053 12 51 4 4 95,081 560,13 

41  
 6 11 900 01 40 4 4 8910,800 12041,62 

42 
 

 (  
) 

7 47 840 00 00 0 4* 0,020 0,05 

43 

,  
, 
 

 (  
) 

4 38 119 00 00 0 4* 73,469 1968,47 

44  
 9 20 310 01 52 5 5 0,162 0,11 

45  
 7 33 390 02 71 5 5 2,500 4,00 

46 
 

,  
,   

4 04 190 00 51 5 5 2325,000 11018,96 

47  3 05 230 01 43 5 5 72674,199 88627,07 
48  3 05 220 03 21 5 5 73447,219 89569,78 
49  3 05 220 03 21 5 5 8648,891 13294,06 

50  
 3 05 291 11 20 5 5 49920,000 80000,00 



                                                          158 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
/
 

  
 

 

 

 

 3/  

1 2 3 4 5 6 

51 
, , 

, 
 

4 31 120 01 51 5 5 19,971 67,24 

52  3 19 120 00 23 5 5 0,899 2,99 

53 
 
 

) 
4 34 120 03 51 5 5 0,930 9,30 

54 
 
 

 
3 06 811 11 71 4 4 16,425 21,90 

55 

 
-  

 
 

3 06 841 11 39 4 4 26146,848 18676,32 

56  
)  7 21 100 01 39 4 4 2463,552 1759,68 

57 
 
 

 
7 36 100 01 30 5 5 17,292 43,23 

58 
, 
, 

 
4 02 131 01 62 5 5 1,257 3,56 

59 
 
 

 
4 05 122 02 60 5 5 0,111 4,44 

60 
 
 

 
4 05 811 01 60 5 5 0,600 0,75 

61  
  4 05 182 01 60 5 5 600,000 750,00 

62  
 4 34 110 02 29 5 5 0,600 0,63 

63 ,  
 4 56 100 01 51 5 5 0,010 0,02 

64  
 3 61 212 03 22 5 5 0,508 0,36 

65 
,  
  

, ,  
4 61 010 01 20 5 5 26,762 14,87 

66  
 4 62 200 06 20 5 5 7,575 37,88 

67  
 9 19 100 01 20 5 5 1,648 1,32 

: 858054,286 1084031,09 



                                                          159 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
/
 

  
 

 

 

 

 3/  

1 2 3 4 5 6 
 1 : 0,179 - 
 2 : 24,696 260,36 
 3 : 3531,033 2616,91 
 4 : 517010,245 589703,26 
 5 : 337488,133 491450,56 

* -  .  
 2.1.7.1386-03 «  

»  
. 

 
,  

, .  
,  

, ,  
 
 

). 

5.4.3  
 
 

. , 
, , 

. 
, , 

 IV ( )  V ( ) . 
 

,  22.05.2017 
242. 

 
 « »  
 4 ,  

. ,  
,  5.36.   

 
 5.36 – ,  

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

3/  

1 2 3 4 5 6 
 



                                                          160 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

3/  

1 2 3 4 5 6 

1 
 

 (  
) 

3 19 210 00 00 0 3* 3462,0 2472,86 

2 
 

 (  
) 

3 19 210 00 00 0 4* 9600,0 6857,14 

3 

,  
 

,  
 (  

 
) 

4 38 119 00 00 0 4* 73,469 1968,47 

* -  .  
 2.1.7.1386-03 «  

»  
. 

 
,  

,  
,  

 
 ( ). 

 2.1.7.1386-03 «  
»  

. 

5.4.4  
,  

 
 10.01.2002  7-  «  

»,  24.06.1998 89-  «  
»,  30.03.1999 52-  « -

»,  2.1.7.1322-03 «  
»,  

12.1.004-91 «  ( ). . 
». 

 
.  

 
 
 

.  
, ,  

, ,  
, . 



                                                          161 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 – , , 
 

.  
 

,  
.  

 
, ) . 

, 
,  
 25.07.2017 1589- . 

 
, ,  

. 
 

 
.  

 
, , )  

 
. 

 
,  

 
, , . 

 
2.1.7.2790-10 «  

». 
 

 « » 
. 

 
 

 I-IV . 
 
, 

. 
,  

 « » 
 5.37. 

 858054,286 : 
  – 793949,524 ;  
  – 

3357,232 ;  
  – 60747,529 . 

,  
,  

,  
. 



                                                          162 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 5.37 – ,  
 

 
/
 

  
 

 

 

 
  ( )  

 
, 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
, - , 

,  
 

4 71 101 
01 52 1 1 

,  
, ,  

 

 
,  

 1  
 11  

  
 

 
 

 

2  
,  

9 20 110 
01 53 2 2 

 
 ( . , . , 

. .),  
, 
 

 (  
 5 ). 

 
 
 

,  
 

). 

 
,  

 1  
 11  

  
 

 
 

3 
-  

,  
 

9 20 120 
01 53 2 2 



                                                          163 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 
/
 

  
 

 

 

 
  ( )  

 
, 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

4 
 

,  2 
 

4 38 194 
43 50 2 2  

 

 
,  

 1  
 11  

 
 
 

 
 II 

 

5 
 

,  
 

4 06 120 
01 31 3 3 

 
 

,  
 

 
,  

 1  
 11  

 
 
 

III  

6  
 

4 06 130 
01 31 3 3 

7  4 06 170 
01 31 3 3 

8  4 06 110 
01 31 3 3 

9  
 

4 06 150 
01 31 3 3 

10  
 

4 06 166 
01 31 3 3 

11  
 

9 21 302 
01 52 3 3  

,  
 

 
,  

 1  
 11  

 
 

  12  
 

9 21 303 
01 52 3 3 



                                                          164 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 
/
 

  
 

 

 

 
  ( )  

 
, 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

13 
 
 

 

9 11 200 
02 39 3 3 

14 
 

 (  
) 

3 19 210 
00 00 0 3* 

 
,  

 

 
,  

 1  
 11  

 
 

 

15 
 
 

 

7 10 214 
11 51 3 3 

 
,  

 

 
,  

 1  
 11  

 
 

  
 

16  
 ( ) 

3 19 210 
00 00 0 4* 

 
,  

 

 
,  

 1  
 11  

 
 

 

17 ,  
 

4 82 415 
01 52 4 4 

,  
, ,  

 

 
,  

 1  
 11  

  
 

 
 

18 
 
 

 

7 10 214 
12 51 4 4 

, 
 

 

1   
, 2 

 

 
 

  



                                                          165 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 
/
 

  
 

 

 

 
  ( )  

 
, 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

19 

 
,  

 
)  

3 12 151 
21 51 4 4 

 

20 ,  
 

4 38 119 
13 51 4 4   

 
,  

 1  
 11  

 
 
 

  

21 
 

-  
 

4 42 506 
1 1 29 4 4 

, 
 

 

1   
, 2 

 
 

 
 

  

22 
,  

 (  
 15%) 

4 68 111 
02 51 4 4 

 
  

 

 
,  

 1  
 11  

 
 

  
 

23  
 

9 21 301 
01 52 4 4 

 
,  

 

 
,  

 1  
 11  

 
 

  

24  
 

9 21 130 
01 50 4 4 ,   

,  
 

 
,  

 1  
 11  

 
 
 

  25  
 

9 21 130 
02 50 4 4 



                                                          166 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 
/
 

  
 

 

 

 
  ( )  

 
, 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

26  
 

3 05 311 
01 42 4 4 

, 
 

 

1   
, 2 

 
  

 
  

27 
-  

,  
 

3 61 211 
02 31 4 4 

28   
) 

7 31 110 
01 72 4 4 

29 

 
 

 (  
)  

7 33 100 
01 72 4 4 

30  
  

7 33 210 
01 72 4 4 

31  
  

7 33 390 
01 71 4 4 

32  3 05 100 
02 29 4 4 

 
,  

 1  
 11  

33   3 05 100 
01 21 4 4 

 
,  
 ( ) 

 
 
) 

 
 

 



                                                          167 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 
/
 

  
 

 

 

 
  ( )  

 
, 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

34 
 
 

 

3 06 111 
12 39 4 4 

, 
 , 

 
 

 
,  

 1  
 11  

 
 

  

35 

 
 
 

  

3 06 111 
33 39 4 4 ,   

,  
 

 
,  

 1  
 11  

 
 

 jn[jljf 
36  

  
3 06 111 
91 39 4 4 

37 

,  
 
 

 15%) 

9 19 204 
02 60 4 4 

 
,  

 

 
,  

 1  
 11  

 
 
 

 

38 
,  

 (  
 15%) 

9 19 201 
02 39 4 4 

 
,  

  
,  

 1  
 11  

 
 

  39 

, 
 

 (  
    15%) 

9 19 205 
02 39 4 4 

 
,  

 

40 
, 
 

 

3 06 053 
12 51 4 4   

 
,  

 1  
 11  

 
 
 

  



                                                          168 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 
/
 

  
 

 

 

 
  ( )  

 
, 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

41  
 

6 11 900 
01 40 4 4 

, 
 

   
,  

 1  
 11  

 
 

  42 
 
 

 

3 06 811 
11 71 4 4 

 
 , 

 
 

43 

 
-  

 
 

3 06 841 
11 39 4 4  

 
 

 

44  
)  

7 21 100 
01 39 4 4 

 
 
 

  

 
,  

 1  
 11  

 
 

  

45 
 

 (  
) 

7 47 840 
00 00 0 4* 

 
, 
 

 

 
 
 

 
 

2.1.7.2790-10 

 
 

  



                                                          169 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 
/
 

  
 

 

 

 
  ( )  

 
, 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

46 

,  
, 
 

 (  
) 

4 38 119 
00 00 0 4*   

 
,  

 1  
 11  

 
 
 

  

47  
 

9 20 310 
01 52 5 5 , 

 
 

1   
, 2 

 
 

 
 

  48  
 

7 33 390 
02 71 5 5 

49 
 

,  
,   

4 04 190 
00 51 5 5 

  
, 

 

 
,  

 1  
 11  

 
 
 

  

50  3 05 230 
01 43 5 5 

 
,  
 ( ) 

 
 
) 

 
 

 

51  3 05 220 
03 21 5 5 

 
,  
 ( ) 

 
 
 
 

 
 
) 

 
 

 
  

   
  

 
 



                                                          170 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 
/
 

  
 

 

 

 
  ( )  

 
, 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

52  
 

3 05 291 
11 20 5 5 

 
,  
 ( ) 

 
 
) 

 
 

 

53 
, , 

, 
 

4 31 120 
01 51 5 5   

 
,  

 1  
 11  

 
 

  
 

54  3 19 120 
00 23 5 5 ,  

 
,  

 1  
 11  

 
 

  

55  
 ( ) 

4 34 120 
03 51 5 5   

 
,  

 1  
 11  

 
 
 

  

56 
 
 

 

7 36 100 
01 30 5 5 

, 
 

 

1   
, 2 

 
 

 
 

 

57 
, 
, 

 

4 02 131 
01 62 5 5    

 

 
 
 

 

58  
 

4 05 122 
02 60 5 5 ,  

,  
 

,  
 

  



                                                          171 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  

 
/
 

  
 

 

 

 
  ( )  

 
, 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

59  
 

4 05 811 
01 60 5 5   1  

 11  
 

60  4 05 182 
01 60 5 5 

61  
 

4 34 110 
02 29 5 5   

 
,  

 1  
 11  

 
 
 

  

62 ,  
 

4 56 100 
01 51 5 5 

 
,  

 

 
,  

 1  
 11  

 
 

  

63  
 

3 61 212 
03 22 5 5 

 
 
 
 
 

  

 
,  

 1  
 11  

 
 
 

 

64 
 ,  

 
, ,  

4 61 010 
01 20 5 5 

65  
 

4 62 200 
06 20 5 5 

66  
 

9 19 100 
01 20 5 5 



                                                          172 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

5.4.5  
 

,  
:  

 , 
,  (  

 
);  

 ,  
,  

;  
  

; 
  

 
; 

 . 
,  

,  
,  

, . 

5.4.6   
 

 « »  
 3 ,  

. 
 

 « »,  
,  

 858054,286 , : 
  1 – 0,179 ; 
  2  – 24,696 ; 
  3  – 3531,033 ; 
  4  –517010,245 ;  
  5  – 337488,133 . 

 858054,286 : 
  – 793949,524 ;  
  – 

3357,232 ;  
  – 60747,529 . 

, 
,  

 
. 

 



                                                          173 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

5.5 ,  
 

 
. , 

,  
,  

. 
, ,  

 « ».  
 5.38. 

 5.38 –  

 
  . 

.  

1 , : 2 4 885 055  
1.1  2 3 436 585  
1.2  2 1 448 470  
2 , .: 2 823 604  
2.1    2 250 000  
2.2    2 573 604  
3 ,  

, : 
-   

 
-  

 

 
2 
 
2 
 
2 

 
117 500  

 
(97 500) 

 
(20 000) 

4   17 400 
5  2 343 700 

 
 

 « »: 
  

. ; 
  1- ; 
 ; 
 . 

 
 

 (http://boguchany-selsovet.ru/general-nyy-plan.html), , 
,  

.  
 



                                                          174 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 

 

 

 5.2 –  
,  

, ,  
.  

, . 
 
 
 

, 
 

. 
 

, ,  
 
 

. 



                                                          175 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 
, 

.  
 « » ( .  05.03.2018  295/05-17) 

9),  
,  2030 . 

,  16.11.2017 
 

 « ». 
, , 

,  
, . 

 
. ,  

,  
, . 

 
 

. .  
,  

, ,  
 

 ( ,  
). 

 
 

6)   
 (http://fp.crc.ru/)  

 
. 

 
 
 

. 
 

 
 19.03.2018 . 102-961 ( 3) , 

,  
 ( ) (  

),  
. ,  

, ,  
. 
, 

,  
, . 

 
,  



                                                          176 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

. ,  
,  

. 

5.5.1  
 
 

. 
 

 ( )  12.03.2018 02-02/72,  
 

,  
. 

 
 5.3 –  

 
 

, ,  
,  

 
. 

5.5.2   
,  

: 
  

; 
 ; 
 ,  

. 



                                                          177 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

, 
,  

. 

5.6  
 

, .  
 

. 
 

: 
 ; 
 ; 
 , , 

.; 
  

; 
 ; 
 ,  

; 
 ; 
 , ,  

. 
 

 « »,  
, , 
.  

 
,  –  

. 

5.6.1   
 « »  

.  « » 
.  

, ,  
. 

 2017  « »  98,3 . 
 2 . , .  

. ,  
, . 

.  
, , , .  

 1 .  160-180 000 . , , 
90  000  ,  .   
4 000 . 

.  
. ,  



                                                          178 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

. ,  40-60  — . , 
 60-80 - . . 

 « » , ,  
. 

 « »  
.  

 
,  « ». 

, , 
.  

.  

5.7  
 
 

»  
, .  

.  
 «  

, » (  
25.11.2011 N 1166 " ,  

").  
 

: 
  

 ( ), 
  

,  
 , .   

. 
. ,  

 
: 

  
,  

. ; 
 ,  

 
; 

 .  
; 

  
 

; 
 

,  
.  

.  



                                                          179 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

5.8  
 

 
,  « -

 2030 » . 
 2016  

 I  -  II  –  ,  
 2016 . 

5.8.1  
 

 1 .  

 5.39 –   

 ,  
. .  

,  
. ., 2003 . 

 
, 

./  
 54,0 49,9 0,9 

 106,1 30,3 0,3 

 34,5 24,9 0,7 

 19,0 19,0 1,0 

 47,2 11,1 0,2 
 

 261,3 231,3  

 5.40 -   

  
 01.01.2017 ,  45472 

, . .  53,985 
 29 

. .  29 
 0 

 18 
 3 

 0 
. ,  571 

,  1  0,0084 

 5.41 -  
 ( .) 

   
01.01.2012 

  
01.01.2013 

  
01.01.2014 

  
01.01.2015 

  
01.01.2016 

 
  

) 
47492 46684 46022 45527 45373 



                                                          180 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

   
01.01.2012 

  
01.01.2013 

  
01.01.2014 

  
01.01.2015 

  
01.01.2016 

:      
 ( ) 22962 24080 23739 23476 23337 
 ( ),  22962 22604 22283 22051 22036 

:       
 

 15  49 ) 10608 10179 9713 9411 9296 

  (  
) 29893 28758 27626 26794 26215 

 
 ( ) 8625 8879 9265 9633 9919 

 
 ( ) 8974 9047 9131 9100 9239 

 
 2011  2015  

 4,5 % (  2119 ). 

 5.42 -  2013-2015 
 ( ./  1000 ) 

 
2013  2014  2015  

      
 14,1 14,4 12,3 14,4 11,9 14,4 

 13,0 12,7 12,7 12,7 13,2 12,7 
 

 -1,1 1,7 -0,4 1,7 -1,3 1,7 

,  2015 
 ( ) 1,3  1000  (  –  

 1,7  1000 ). 
 

,  (  2013  14,1 
 1000 ,  2015  11,9  1000  2015 (  

 2015  14,4  1000 ). 
:  31  2015 

 – 0,97 % (  31.12.2014  – 0,72 %),  6,2 %. 

 5.43 -  2013-2015  
.) 

 
  2013 

 
2014 

 
2015 

 01.04.2017 01.04.2018 

1 , 
 

   

1221 1139 1182   

2   738 536 608 230 175 
3  ( )  1070 937 798   

 589 398 278   
4  

 
103 84 68   

5   2461 7827 6085   
6  265 188 252   



                                                          181 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
  2013 

 
2014 

 
2015 

 01.04.2017 01.04.2018 

  
7 , %  0,94 0,72 0,97 0,9 0,7 

 
,  

,  2015  2013  3,2 %.  
,  2015  

 2013   2,5  ,   
 (  

, ). 
 

 0,2%,  2007  – 1,1 %. 

5.8.2  
,  

,  
.  

.  
 
 

.  
 

.  
, . 

 
 2015  24748,7  (  2007  – 8049 ),  2007  

 3,1 . 
 

 2015  39454,3 ,  2007  3,5 , 
,  

. 
 

, ,  – ,  
, , : 

  – 66208,3 . ; 
  – 57917,6 . ; 
  – 33916,3 . ; 
 ,  – 

17820,8 . ; 
 ,  – 7093,11 . . 

 1  2016  
. 

 2015  14988 ,  
 5727 .  

 2015  
  13631 . 



                                                          182 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 –  
5836,53 ,  

. 
 - ,  

. 
, .  

,  (« »).  

5.8.3  
 2015  – 14,4 

 1 000 ,  12,7  1 000  
. 

 
 5.4 –  1990-2015 

 
 2009  

. 
 2015  

 28 .  
 5   

 5.44 - , ,  2011-2015  
 1 000 ) 

 2011  2012  2013  2014  2015  
 13,0 13,0 12,7 12,7 12,7 

 13,5 13,3 13,0 13,1 13,1 
 13,7 13,7 13,3 13,3 13,2 

 2015  
 – 46,6 % ,  – 18,8 %  

 – 12,5 % . 
 

 77,9 % . 

 5.45 –  
 2011-2015  (  100 .  

) 
 

 
 

2011 2012 2013 2014 2015 
, .: 1304,3 1299,2 1269,0 1267,3 1265,3 

, : 609,3 614,5 610,6 596,5 589,2 



                                                          183 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 

2011 2012 2013 2014 2015 
 351,0 341,1 368,4 367,8 384,3 

 67,2 67,7 73,8 78,3 79,2 
 171,4 180,5 170,0 162,1 148,7 

, : 222,6 222,2 227,5 234,5 237,5 
 219,8 219,1 223,5 231,0 233,6 

, : 177,5 177,7 164,4 166,1 157,8 

 23,8 24,0 23,5 22,6 21,8 
 23,3 22,6 22,2 17,0 15,5 

 17,6 16,6 15,2 14,1 13,3 
 69,2 67,1 69,5 69,6 67,1 

 75,1 72,6 69,3 77,2 83,6 
 12,4 12,9 9,9 10,8 12,2 
 11,2 12,1 10,8 12,6 14,1 

,  
: 32,3 30,0 32,5 31,4 33,3 

 20,0 18,5 19,2 15,7 16,8 

 5.46 –  
2014-2015  

 

,  
 1000 ) 

, 
 (  1000 ) 

2014  2015  
 

/ 
, % 

2014  2015  
 

/ 
, % 

 1676,1 1648,9 -1,6 805,7 785,9 -2,5 
 

 
 

54,9 
 

54,1 
 

-1,5 
 

34,9 
 

30,8 
 

-11,7 
 45,2 47,8 5,7 16,2 16,7 3,1 

 
,  

 

 
10,6 

 
11,2 

 
5,7 

 
3,9 

 
3,8 

 
-2,6 

, 
,  

 

 
64,3 

 
66,9 

 
4,0 

 
11,7 

 
13,4 

 
14,5 

 
 

 
54,9 

 
53,5 

 
-2,5 

 
5,9 

 
6,2 

 
5,1 

 56,7 54,2 -4,4 19,1 16,9 -11,5 
 

 
 

138,0 
 

131,6 
 

-4,6 
 

43,6 
 

41,5 
 

-4,8 
 42,9 40,4 -5,8 29,9 27,7 -7,4 

 255,1 249,4 -2,2 32,9 33,9 3,0 
 334,9 325,6 -2,8 286,1 276,5 -3,4 

 127,0 126,3 -0,6 38,7 37,1 -4,1 
 55,0 54,0 -1,8 41,5 40,8 -1,7 
 

 
 

159,1 
 

155,0 
 

-2,6 
 

41,7 
 

41,1 
 

-1,4 
 120,5 126,0 4,6 54,6 58,5 7,1 



                                                          184 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 

,  
 1000 ) 

, 
 (  1000 ) 

2014  2015  
 

/ 
, % 

2014  2015  
 

/ 
, % 

 ( ) 
 

 
6,9 

 
7,6 

 
10,1 

 
1,8 

 
2,1 

 
16,7 

,  
 

 
109,6 

 
108,0 

 
-1,5 

 
109,6 

 
108,0 

 
-1,5 

 8 . 
.  319 .  – 27 

. 
 

 – 43,2 %  
. 

:  
 

 ( ,  – 78 %  
   (2014  – 72,5 %); 

,  
 ( , ) – 16,1% 

(2014  – 11,2%); 
 

, ,  
, ) – 4,5% (2014  – 11,9%); 

 (  
) 1,4% (2014  – 4,4%) 

: 
  

: , ,  
, , , , 

; 
  

: , 
, , , . 

:  «  
», . , 2016 ). 

 

5.8.4  
 

 1963 , : 
   119 . 
    621 . 
     322 . 
     848 . 
     53 . 

 



                                                          185 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

181-  
 2  4  (  

,  100 ). 
 

 ( ) 1 ( ,  
, )  - 3%  

. 
 
 

. 
 

. 
 

: 
  «  

)», .  
  «    

. », .  
  ( ), .  
  « » 

),  .  
  ( ), .  
 , . ,  
  « , . ,  

, 
,   

. 
 

. 
 

,  
, , 

 110 2  200 2 
.  300  (  – 3 ). 

 5,2 .  
,  

 5100 2.  – , 
. 

 
.  

. ,  
 

. 
 

, . 



                                                          186 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

6  
 

 
 

,  
. 

1) ,  
 
 

. 
2)  

 
: 

-  
,  

; 
-  

,  
; 

- ECF – , , 
; 

-  
; 

-  
 

; 
- ; 
- ; 
-  (  

). 
3)  ( )  

. 
 

  ,  
.  

. 
,  

, . 
   

. 
 
 

. 
4)  

 
,   . 
. 



                                                          187 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

5)  
 

. 
6)  

, .  
, 

. 
7)  

 
,  

.  
, .  

8)  
 

, .: 
-  

; 
-  

; 
-  

,  
; 

-  
; 

- ,  
 

; 
-  

 
 

,  
, ,  

; 
-  

. 
 
 

.  
. 

 
9)  

 
:  

- , 
,  (  

 
);  



                                                          188 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

- ,  
,  

;  
-  

; 
-  

 
; 

- . 
 
10)  

 
, ,  
: 

-  
; 

- ,  
; 

- ,  
; 

- ; 
- , , 

. 
 

: 
- ,  

,  (  
)  

, 
; 

-  
; 

-  
; 

- ,  
; 

-  
; 

- , , 
; 

- ; 
- ,  

 
. 

 
. 

 
11)  



                                                          189 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
: 

- ; 
- ; 
- , 

 ( )  
 ( ); 

-  99,9%  
, ; 

-  
. 



                                                          190 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

7  

 ( )  
. 

, ,  
 15.12.2015 N 1-2015  1-2015 

, , , , ,  
 7.1. 

 7.1 - , ,  
 

  

   
 

 
   

 
 

 - Lo-Solids 
 

 
  

   
ECF-  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
, ,  

 

  
 

 
 

  
  

 
, , 

 

 

 
 72% 

 

 
 

 

 
 

 

, ,  
 

 



                                                          191 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

  

 
,  

 

 

  
 

  
  

 
 

 

 
 
 

 7.2. 

 7.2 -  

  
 

 
 

 
 

, 
 

 

 
,  

 15,7 15,00 

 
 ( .) 

 
 

 
, ) 

 352 400,00 – 550,00 

 
 

) 

 1,0 5,50 

 
 

 44,0 45,00 

 
 
 

 7.3. 

 7.3 -  

 
 

 
 

, 
 

  3,0  8,00 
  0,3  0,80 

  0,3  0,60 
   0,20  0,20 

   0,01  0,01 
   0,25  0,25 

  26,3  100,00 
 



                                                          192 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 7.4. 

 7.4 -  

  

, ³ , 5 

 

 
 

 
 

  
 

 
 

 

NOx  120 1,0-1,7 1,69 
SO2 5-25 15  0,21 
TRS 1-5 2  0,03 

S    0,03-0,13 0,13 
 40-50 25 0,08-0,4 0,35 

 

NOx 100-450 300 0,1-0,45 0,42 
SO2 55-120 45  0,06 
TRS <1-40 19  0,03 

S    0,055-0,12 0,06 
 40-50 30 0,02-0,04 0,04 

 
NOx 250 250   SO2 500 150    100 20   

 
 

 (  
H2S, , )    0,25-1 0,06 

 
,  7.1-7.4  

  

                                                
 
 
 

5  830 000 ./ . 



                                                          193 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

8  
 

8.1  
 

, , ,  
,  

.  
 « » 

. 
 
 

 I-IV . 
 9  «  

», , , , 
,  

. , 
, , ,  

 03.10.2015 N 1062 «  
, , , , , 

 I - IV ». 
, , , 

,  
. 

: 
  

; 
  ( )  

  ,  ( ) ; 
 , , , 

, , ,  
,  ( )  

 1-4 ; 
 , .  

; 
  (  

, ; 
,  I-IV ,  

, ;  
,  ( ) ,  

,  
, , ,  

 ( )  
 2.1.7.1386-03 .); 

  ( )  
; 

 . 



                                                          194 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 16 
 « »,  

:  
 ;  
  

;  
  

;  
  

,  
. 

 
. 

8.2  
 

 8.1. 

 8.1 –  

 
. 

 
  

 
 

 
1  

 
 
 

.   
 1  

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

2  
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
: «  

 
.  

.  
». 

 
 

 
3  

 
 

)  
 

 
 
 
 

 

 
 

, 
,  

 
 
 

 



                                                          195 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

8.3  
 

 
 8.2. 

 8.2 –  
 

 
. 

 
   

 
1  

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

». 
, 
 

 
 

 

8.4  
 

 4- -4- . 
 

. 
 



                                                          196 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

9  

 ( ) -  
, ,  

,  
, ,  

. 
 

: 
  

; 
 ,  

,  
, ,  

. 
. 6 . 12  21.07.2014 . N 219-  «  

 « »  01.01.2019 . 
 I 

 
,  

.  

9.1  ( )  
 2 .39 ,  

 
) , , 

,  
 
 

. 
 « », ,  

 
,  08.07.2009 N 205: 

  ( ) .  
, ; 

  ( . ) (  
) ; 

  
, ,  

. 
 ( ) .  

,  
,  

,  
 ( ) ,  

.  
 

. 



                                                          197 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 ( )  

 
 ( ) 

.  ( )  
,  

.  
,  .  

 
. 

, ,  
. 

 
. 

. , ,  
 

. . , , 
.  

.  
.  

 
 

 ( , , ) 
 7.2, 7.3. 

 9.1 –  
 

 
 
 

 

  
 

  

.1  19  
) 

1   

.2  
1) 

25   1   

.3 . ,  
, 

 

19   1   

.4 . , 
 - 

500  

19   1   

 

 9.2 –  

 
 

 ( ) 
.1 .2 .3 .4 

  + + + + 
 + + + + 

 + + + + 
5 ( ) + + + + 
 + + + + 



                                                          198 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 

 ( ) 
.1 .2 .3 .4 

 + + + + 
 ( ) + + + + 
 ( ) + + + + 

 + + + + 
 + + + + 
 + + + + 

 ( ) + + + + 
 + + + + 

  + + + + 
 ( ) + + + + 

,  + + + + 
 ( , 

) + + + + 
 + + + + 

 ( ) + + + + 
 (  

 
) 

 +   

  +   
  +   

 
  +   

 
  +   

 
 

 
 +   

 
  +   

 
 2.1.5.1059-01 " " 

,  
,  

.  
,  

,  1 .  
 

: 
 ,  
 ,  
 ,  
 ,  
 , 



                                                          199 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 ,  
 ,  
 ,  
 ,  
 . 

 
 
 

. 
 

. 
 9.3. 

 9.3 –  
  

 
 

) 
  

 
1 2 3 4 5 

 
 

 
 

;   
;  

; 
2;  

; 
; 

Na+K;  Ca; 
Mg;   NH4; 
Fe;  HCO3; 
SO4;  Cl; 
NO2;   NO3;  
Mn;   Cu; 
Zn;  Pb; 
Co;  Mo;  
Ni;   Cr; 
Cd;   ; 

; 
 

  
  
 

 
 

 

 
  

3  
 

 
 

) 

 

9.2  ( )  
 

: 
 ; 
  

) . 
 

 ( 0001, 0002,  
),  ( 0003-0038, 6024-6054). 

: , . 
:  1000  

 (  7,  8); . , . , 5 (  2), 
. , . , 20 (  3). 



                                                          200 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

: 1 . 
,  

 
. 

 
. 

 9.4. 

 9.4 –  
  

 
 

) 
  

 
1 2 3 4 5 

 
 

 
 

;  
;  

 

:  
-19,2 (H2S)  

-19,3  (SO2)  
-19,1  ( ) 

 
 

 

   
(2  3 ) 

 
 
 

,  
. 

9.3  
 26  «  

» ,  
,  

. 
, , 

 
 
 

 ( ). 
,   

, : 
- , , ,  

, ;  
- ;  
- ;  
-  

;  
- ; 
-  

. 
 ( , , 

), , 
.  

. 



                                                          201 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

9.4  
.6.7  2.1.7.1287-03 "  

", ,  
, ,  

 ( , ),  
,  

,  ( ).  
 

, 
. 

 
 
 

. 
 

. 
 

 9.5. 

 9.5 –  
  

 
 

) 
  

 
1 2 3 4 5 

 
 

 
 

pH;  
Fe;  
Cu;  
Mn;  
Pb;  
Zn;  
Cd;  
Ni;  
Co;  
NO2;  
NO3;  

; 
 

  
  
 

 
 

 

 
3  

 
  

 
) 

 



                                                          202 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

10   

 
 

 « . . »  
 

 « ». 
 

 « » : 
 : 

 375000  ( ); 
 375000 ; 

 830000 ; 
  1140000 ³/  

; 
  105000 ; 
  ( )  120000 

. 
 

 1-2015 
, , , ». 

 
 

15379,306 . ,  
 

.  
,  

,  
 2.2.4/2.1.8.562-96.  

 200  
. 

 
 

 « »,  
,  

 858054,286 , : 
  1 – 0,179 ; 
  2  – 24,696 ; 
  3  – 3531,033 ; 
  4  –517010,245 ;  
  5  – 337488,133 . 

 858054,286 : 
  – 793949,524 ;  
  – 

3357,232 ;  
  – 60747,529 . 



                                                          203 
 

 
 
KLK-TYTR-001  

 « »  
 

 
 

.  23435 . 3 . 
 

,  
. , ,  

. 
 

 
.  

 
,  

. 



204



205



206



207



Приложение А1
208



Приложение А2 209



210



Приложение Б1 211



212



213



214



215



216



217



218

Приложение Б2



219



Приложение Б3220



Приложение Б4
221



222



c LLr2rDo o0mnmrM j,( I(rLj,rcB

oEAEPAJit HAt Cjlyr(EA lto HAA3Opy B COEpE Up14pOAOnOr'lrr3oLlAHl4t
@eAepanbHoe rocyAapcl.BeH oe 6roll}Ke1.l]oe yqpe]l{Jlol ,tc

(lleHrp ra6opa'ropHoro aHaru3a h rexr 4qec(Ltx H3Nrcpct'uii Ilo CH6HpcKoMy (reAepalbHoNy oKpyfy)
iDx,'ruar (IVIATI{ no llnncei:icRoiuy peruorrp OfFy (qIATU ao COO> - r, Kpacnonpcir

l,lcnr,rrarenBHLlii qeHrp IIJIATLI no EHyceicKoMy peruoHy

Arpec: 663615, Poccnr, ItpacHorpcftrn Kpaii,
I I(drt.d. .eFeoo- . I xr h:r v .p , r2 | c p

rer: (39161) 2 54 31, Oa,(cr (39161) 2 54 31

ATreorar ali(pelnrauIlH
.r$ Pocc RU. 000t.5t 1557

Aara naqaia Ae iricrBr.rr :l0.09.20 I 4

A.ll. Daux
2Dl1 |

IIpo66r noBspii locrHor-r Batu i,[r 2561't4t
FIau\{eHoBaHLre r,i aApec 3nra3!tlt(a Ati4uo cltba 06 leu1w) etutuecnl,t (AO
(Rpecnec naecnlr),663135,,, I(pftc ottcK,!.1. Motokanu, i..17 (Ar, oeuc 3-20
llporoKor or6opa upo6 M 9 I c-B on I 3, I 2,20 I 7
A^ra. orSapa npo6 l3,12.2017
Aara locl,aBlrn npa6bt 13,12.2017
Mefl.o or6opa npoSbt l{! 256cary - m, 1, nrqn fri 6 - p. Anzapu t ttllcope I trr sbtue )nnouu
Palstteu$ lut oaneKnta o npoakuj (cn4)olnlenbcm6o ne conporru, uJre a\o rrojrnteKc l
ttpotqlltot4adtre ALI (Kp(ctecu Bccm, 6 Eozltrftrtckotv l iotla RlattntlcKo?o xl.ttr,
pacnotoJtcaritozo ( pIccnbttrttu okono 12 1(lr onl c. Eo2J)4otbt, a ptioue i, tlpku, Kooldrutanbt
o irl6op( 5 8o24' 5 6,2 | tc. taL 09 7"09' 2 6,6' I B.i.
XapaKrep r,po6t t coct11at|to,
Ilpo(eAypa or6opa,i npo6onoArcr'oBl(u oorracrrc I'OCT 31861-2012,IIn jt jtennduKu uJ.ucptHuti
fiara uatana anattuza 14.12.2017 Bpcivrr rra.raraauarn:a d8r'
{ara oxorrrar:rn aua,ru3a 20. 1 2. 20 1 7

Ta6nr{qa I - P

13peur o16opa npo6sr / lJ'-11"
BpeMr AoclaBru npo6r,r 18"

HauMenonaHre r{or noHeHroB Ea.
PcaynLrarbr aHai 3a.

c+A,P-0.95
(ur (rp rlA)rlpo6a

.M 2561:: n,
0,020 + 0,006 llll,lL() l4.l:21 166,21J00

0.t5 + 0.05 r /l(r l.l 2 :J l-9j
Anr{oHH6re noBepxHocrro-amxBlrLre
BelrecrBa (AI]AB) ileree 0,01 llll/lrlr l.l.l 2 4 lj-9i
EroxrMxqecr(oc norpe6neHue
r{ricrloDoaa rDllK 5) l,j,r 0,4 IrtIo t4 | 2::l:4.121-97

B3BerreHnr,re BelLecrBa 0,70-r 0.15 nHIO t4 2:4 254-A9
)Kei,:3o (Bar1oBrr rroDNr) 0.11 + 0.02 fllUd) :2:4214 A6

Xere3o (oacrtroDrsrr, droDr\ra) 0.059 + 0.012 .l:l2l l-llu
Meranor fIllA(l :2.10297
HeOTenDolyl{r,r 0,070 + 0,028 IIIUI O :2:4.169-21)00

Hfrpar-riorr 4,2 + 0.5 rlllll() l 2.11-9i
Hfrp r-roH Nc,,cc 0.02 lllAd) l

tLll,4o r121592000
ltio + l6 rlh t.1.2 ,t Ll.t-97

0.00 t4 + 0.0007 t000 00156

i\ euee 0.02
0.07 + 0.0 | ft/Ll, 4l:24.112r7

XroD!rn-xoHLl l5+2 lll!{1, 4.t 21 \t191
XxMrqecKoe nolpe6neHre (!cnopo4a
(xnr() ll ll,r .1 r 21 n0 t7

223



c. 2 6 2 np@orcna anu4allq K 154c-B
3$. Ne l

donx-ra 2 - CpcrcrBa n,vcpeH il, npxMcHfleMbrc trna ntoBeaeHrs aHaru |a
Aaro cneayoureil noBeDk,l

BecLr nd6oDaropHLre :,lekrDo HUe Gll 200 l5l03l4l 14.11.2018
Ko!ucsroaroMeD I(H-2M l0 2r.06.2018
CneroDodoroMerD n3'54008 54000011 04.07.2018
I npr-t.o!fln ,rolro-l0coD6Lyo rH n KBA!1.2\ 569

3auectttelr saqa.n gptKa or,qeila fr6( T.A. EpMaKoBa

e$. r^{r l AO ((pacneq HBecD}

38. 
"f,O 

2 - ,ll. Kdrc(in MOtATt

npomRoi dmniBtrHe Nor€r 6r,nL cacrdcHo BocnpoBBereN 6er i!6Meh rorc papeueHM qnATfi no EHrerckoMy peruotsy

224



oEAEPAJIbHAT CJIyXBA [O HAn3Opy B COEpE rrpnpollofiojlrJ3oBAt rltt
<DeAepa,rr,Hoe rocyaapcrjleH j loe Srolu(erHoe y!rpel(reLue

(IIeHTp na6oparoprroro aHa,'lx3a u ,l.exHrrlecKrix ,.l3ilepelkii no Co6upcKoNjy 4leAepanLHo^1y oKpyay)
On"rna,'r {dIJlATIrt ro [Hxcer"rc(oNry pef ouy> OI6y <I[IATI{ no C<IrO>- r.I{pacnonpcir

I4cfiblrarerbHr,tii ueHrp l l,rlATI,I fio ljIuceilckoN,ry pcfl']olry

A.Ii. Baua
2018 f.

Arpeci 663615, Pocc r, ItpacfiolpcKun xpai,
.. KaHcI{, CeBepo-3anaAHbrii Nrltp.. 3n. 42l1, clp.I
ren: (39161) 2 54 31, (l)aKc: (39161) 2 54 3l

ATrecrar aKItpeluraur,ui
.lY, POCC RU. 0001.511557
Aara naqara reiicr8rir 30.09.2014

ruOTO(On AFIAJ'II431',rt1 K Jc-B on A6.02.2it&

llpo6hl I oBeo\t.o. tHoil eoD"t,{o 5c-ttl,
I-laumeuonarrre h aApec 3a[a3r]Hte Ar4 oueprloe a'ulecnrco (Kpatjtecuk]eab] (AO
(Rpficnec tuecnDr,660135, z. Klactntpa(, ))n. MatottoM, (). 37 dD, oquL 3-20
nporoKon or6opa npo6 .tti Il 4t B on1 30.0t.2018
[a'ra or5optr npo6st 30.01.2011] Bpevr or5opa lpo6r,r 1,/8"-08rt'
La:ra AacraBKrr t1po5 30.01,2018 Bpcul locraortu npo6rr i5,.'
Mecro or5opa npo6ir .\i scary - tr| lJ uqn .jttr 6 - L A ?qe c ult\ope I Nr cbrutc ))lacmKu
ps3r ctleuut o6bektrln tn poel<rn! (Cnlounrcnbcntco !rccotrpolttbrrl]te trazo ko,ltrriktrt( 1t4
ttportnnoultrdke AO d{pickcuusecmD I Eoelqnttu:orrr paliotrc Rl(cltotpckozo klatrr,
lacnoroflceltrrozo trfl paccnlotl uu oKoJro 12 K,1t onr ( Eo?.y1autbtj a puioue i). ,lku, rQolitr|Omlt
o i6ota 5 8424 | 5 6,2 t'c. tu, 09 7a09 | 26,6"c.d.
Xapat< rep npo6r,t co c ma a t nst
flpoqe4vpa or5opa I npo6onolro1.oBKu coffacrrc IOCT 3 t 861-2A12, Iq .t,1rcnkit1tiu r.rrpr utl
Aara Ha.lan4 

^r.:.n|Ba 
3 0,01 ,20I I

Iara oKoH,rarrui aHanr3a 06. 02, 20 I 8
lJpei\r, flaqana aHa-IU3a 1J'"

Ta6ns l-Pe3

naui\rerroBaroe fi oNrIoHeHToB E!.
lre3ynbra'flr arrarr3a,

c+ A, P:0,95
Gr4p rlA)flpo6a

0,016+ 0.004 fl llAo l4.l:21.166-2000
0.12 + 0.04 rrrul'r, .1. .2I r-,r5

AxHoHH6re noBepxnocrllo-aK, tBHbre
EelrecrBa (AnAB) Nre ee 0,01 llrul'r' .1. ].1 tj.rj
BroxnMri.reckoe fl orpe6reHne
(xclopoaa (lilll{ 5) 1,1+ 0,3 fll ra (r 14.1 2 3 4 t2l-97

B38ellleHnLro BeuLecrBa 4 .2:4 25.1-09

)I{eie3o (DdnoBflr droDMa) 0,072 + 0,014 24214,06
Xrre io (DacrBoDUNxr droD^ra) 0.0+t 10.008 rrrll ) 24.211A6

2 ta2-r'1

0,064 + 0,026 I|I4r r4 2 r.ta81000
t8+0.1 nlrldr 14 l:2i.n 95

$cHce 0.02 lllli(o L1.l:2:4l-9i
lrr.l flltIlt 2rj9t000

t2a + 23 l llUl o l4.l:2:4.114-97

0,00 t.+ + 0,0008 dt,.t.ti 2000.001-6

Nexee 0.02 llrli(rr 14.j:2:4.s4-96

NeI(c 0,05 llll\ 1t)) t2r7
Xnopuarr ,.2 + 0.8 ), L\ t224.40224t l

XUM!qecKoe noT pe6reHre kucnopoAa
(XNK) 4,0 r 1.2 ilr!rr.1rrI10017

225



3auectutelt ua.ra,tsnura otgora

c.2 €2 npmfto,a asdma l,{, ( 3c-B
36. Ne l

H.A. fpaK

aOn ud 2 - Cnerfl Ba nivelllxt. nprr\reHrevbrc trJs npoBcaeHx HanI| ra

Aara cneay|ouren noBeDku
BecLrna6oparop!!re3nemDoHH6recl.l 200 I5103I4l r4.l1.20 8
KoHqerrrfaro^rcF l(ll 2M r ll0 21.06.24 8
CneKpo'horoNe r ) 11?-5400Ij 54000031 04_t1.20
I ncr noverp lrowr'.-oocut.6u oHHIi I{BAIIT-2^ 569 21.46.20 8

.n. ]t! I AO (KpaclcchHbeb)
rr.].tu 2 - uu.l(.HcMri MoJTATJ,

nporcKon aronnarc No*er66nL {acrH{ o &crporBBelejr 6ca rDrcLnerno.o pspeueHu U,'jATl] no Erorre[ckoM] pErruHy

226



@EAEPAJIbHA' CJTyXBA nO rJAA3Opy B C@EpE Itpt4pOAOnOJtj,3OBAHr4Jt
eaepa,!bttoe focyaapcTBeHHoe 6hJa)(eTHoe ylrpe)qorrr,je

(IleHTp ra6oparopHoro aHaru3a r rexHrqecKr{x rcMepeurii no Cr6apciouy t[eneptur,uouy orcpyry>
Ou,\tra,r (dIJIAT_I4 no EHuceiicxolry pernoxy> OIEy <<Id"IIATII no COOri- r. Rpacrroripc"

Zcnsrrareltnuii 4eurp I{JIATh no Euucei:icroMy perHoHy

Aapec: 663615, Poccm, KpaclrorpcKr{ii lrpai,
f. Kahcx. CeBepo-Ian"!. "ri Mr{o..rA. 42 .. flp.I
ren: (39I6l) 2 s4 31, { aKc: (.3916t)2 s4 31

ATTecTaT akkpelnraqr.j fi
Ns POCC RU. 0001.511557
AaT a naqara AeficrBur 30.09.2014

YTI]EP)KIIAIO

A.fl. Eaua
.2018 r.

IIPOTOI{OJI AIIAII{3A I! I( 6c-B

llpo6lr noBepxHocrHoi BoAt't ,ll! 8c-np
HarMeHoBaHie u aApec 3aKa3rluKa At<r(Knreptrce
(KpacnectMaecmD), 660135, 2. RpacHotpat ))n. Morroko6r, O.

Ilporokon or6opa npo6 l{!! R 6c-B on 21.02.2018
Bpevr or6opa npo6rr f/87'-l8"
Bpevr nocranru npo6rr IJ,

Mecro or6opa rpo5Lt ,M \c-np - m. l, mapa Jli I - p, Arzapo a tmcope 1 tu 6r,ture ))lacnu(a
p@Meule4 t o6ber<ma no npoeKm)) (Cfirpounenbcmao neconpo.'tr!, uJtutrlrozo Ko finekca tn
ttpo-ttrl4oula)Ke AO (RpaciecuqoecnD a Eoz)),!o cko, partotrc l(pic orpcro?o t<parD,
pacnoroerce$Hozo tra piccmotHuu orono 12 Hr om c, EozJ)1Itulbt, 6 p iorrc d. tlplru, KoopbuHamhl
om6op{t 5 8"24' 5 8,0t' c. ut, 97'09'24,5' | 6.d.
XapaKrep po6s cocmaqHat
flpoqelo,pa or6opa H npo6onoArorosK co|nacHa IOCT 31861-2012, HI tn ,trcmobuku Brtepetrurt
I\ara Ha\a]la aHan|]a 21.02.2018 Boer,rr ua,{ana ar{anli:a _1.ty
.[ara orcouqanr.rn auanu2,^ 28. 02. 20 1 I

(AO

nara o'r6opa npo5Bt 21,02.2018
Aara nocraB:I.u npo6w 21,02,2018

Ta6nliqa 1 - Pe3

HauMeHoBaHfi e I{oMnoHeHToB
xxMl{LrecKoro cocTaBa

Ea.
Pe3ynhra-rtrr aua,rr'l3a,

C+A,P=0.9J Mero!!1I{a
(uxop H,nJnuo6^ Jf.! 8c-nr)

Nenee 0-01 I lLUl O l4.lr2 4.166-2000

Mr/!M" Me ee 0,05 niJI di 14 l 2l -9t
AHItoHHETe noBepxHocrlro-amr.rBH6re
BEI(ECTBA {AI]AB) MeHee 0,01 IluI.D t4 l 2 4. jj tt
SroxxMu.r€cKoe norpe6neHne
rr{cnopoaa (EnK 5) Mror/aMr 1,2 :r 0,3 fittA.b |4.123 4.123-91

B3Be eHHbre BeqecrBa 1.0 + 0.2 rru.lqr 4. :2:4.254-49
Xe,'re3o (!fiosar 6oDMa) 0,079 + 0.016 nlla!h :2:4.214 A6

Xene3o (DacrBoDltMar 6oDMa) 0,049 + 0,0I0 nHAd) 4 :2:4.21,1A6
MeT aHor MeHee 0.10 nHAo 4. :2.102-97
HedrenDonvrorr 0.06t+ 0.024 nHI.l) 4. :2:4 168-2000
Hxrpar-roH 0,14 + 0.03 NHA.D 4

HxrpHr-11oH MeHee 0.02 NI,IAq) 2.1.1 ,5
Cyrtdar'uon6r t2+2 nHA d) l 2 159,2000
Cyxoia ocraro( lt2+ 21 nHA 4i :2:4.114-97

0.0012 + 0.0006 oP.r 31.2000.00156

OopManbrernA MT/TM, MeHee 0.02 llfll(r l4 1:2:4.84-96

0.10 + 0.02 I]flI O 14.l:2:4.112.t7
Xnoprabr t2+1 P A 32.24 4A2,201 |
XriMnreclroe norpe6.fleH e (ucnopora
(XNK) 4,0+ 1,2 IIHA O l4.l:2:3.100-97

227



ujrjll!4!!g3 'rrMqlqSq eMBre u.rs npoBereHxe aHan ,a

Becu n$oparop H ue rrenpo H H hre CH 200
JaBorc(ot roMep Aam creAylouen noBepri

I5l01141 14.11.2018
KorueNrparoM€p KH-2M I1t0 21.06.2018Cnekrpo6oroM€rp n3-t4008 540000J1 04.07.2018

569 2106.2018

Ta6nq

3aMec rHTerB Hn.rar6HHKa orAena

e$.N! I -AO((pacnecr 0em)
16. r^.jr 2 Lll, KaHc(rn MOIATI,I

nporokor aHdua He Mors 6Nr6 caqrlBo BocnpoEBereH 66 nrc6MeHHo.o pspeb€H,, UJtATl,l no ErucenckoMypemoxy

c. 2 n2npmrcraaHUBaIr(6c-B
38, T! I

H.A. fpaK

228



c. I 
'13 

2 nporo(ona aHar*" *jl.lr;;l

oEAEPAJTbHA' CJIyXEA fro HAA3OPv B COEPE nPlrPOAOfrOJL3OBAlll4t
@e4epa.nrnoe ro cy.qap crB e r-r H o e 6 ro4xerHoe yupe44euue

<IleHrp la6oparopHoro aHaJILi3a !r rexHr4qecKr.rx u:uepeHrzii no Crz6apcrtoilry rf eiiepa,rr,rlovy or<pyry>
(Du.nlra.;r <df,"IIATI{ ro Enuceficxomy pernony)) OfEy (dIJIATI{ no COO> - r. Kpacuoapcr

Zcnrrrare:rrnui qeurp I {J1ATI4 no EHuceficrovy perloHy

A4pec: 663615, Poccrrrr, I(pacHotpcrl4ii Kpai,i,

r. KaHcK, CeBepo-3anaaHbrii MItp., 3a. 4211, crp.l
rer: (39161) 2 54 31, $axc: (39161) 2 54 31

Arrecrar arrpeamauun
Ne POCC RU. 0001.511557

,{ara uaua:ra Aeiicrsvs 30.09 .2014

YTBEP}KAA

A.fl. Daua
201 8 r.

TIPOTOKOJI AH AJIV3A Is K I Sc-B

flpo6u nonepxno craoit zogst.ltlb 23c-np
HaHveHosaHHe u aApec 3aKa3qaKa Aklluolrcpnoe
(AO <Kpacnecattoecmr), 660135, z. Kpacnonpcx, yn, Mottoxota, i,
flpororor or6opa npo6 JYt K 12c-B om 14.03.2018

[ara or6opa npo 6rt tl,LS,ZOlA Bpeirar or6opa npo6s ]4t0-1440

.{ara 4ocraaxu npo6sr 14.03.2018 BpeMt AocraBKl.I npo6at 19'
Mecro or6opa npo6u .l? 23c-np - m, l, mapa J'tt 1 - p, Anzapu a cmcope I tttt Gutue lLtact lKfl
pa3,ueuleHun oftexma no npoenmy <Cntpounrcntunao reconporltLttunetr oeo KoMrueKc( tlu
npo.unnou4adxe AO <Kpac.tecunaecms> a Eozy.rtutcxotu paiio e l(pttcttottpcxozo KpoJt>,

pacnolouceHHozo Ha paccmonHuu oxono 12 tu\n onl c, 8o2y,r111161, c paitone d, flpttu, rcoopduuamu
om6opa 5 8o24' 58,0t' c.ut, 97409 t24,5 t'a,d,

Xaparrep npo6u c o cmac n an
flpoqeg)?a or6opa u npo6ono4rorogxlz corracHo?'OCT 31861-2012, H,{ ttt nerttoitu<u utrrcpetlufi
,{ara Haua,ra aua,rusa 15,03.2018 Bpeur naua,ra anannza 08''
.Ilara oronqasug asat:l lsa 20.03.201 8

TaTbI aHa,,rl-|3a

HaLff eHoBaHLIe KoMnoHeHToB

xt-IMtrqecKofo cocraBa rt3Mep,

Pe3yrbrarbr aHa,rr43a,

c*A,P:0.95 Meroaura
(irut!p Hll)

l7po6a Jll 23c-rtD

AmoMr.rH14il vrhu' mer'ree 0.01 nLIA (D l4.l r2:4.1 66-2000

AMMoHr.rfr- oH Mf/,[M- 0.2t + 0,07 flllA o l4.l:2:3.1-95

Aurzonnue norepxHocrHo-aICI4BHbre
neuecrea (A|IAB) urfu.r,'r3 velre e 0,01 r-I r/l () 14 I 2 4 15-95

BIloxllMI,IqecKoe norpe6leure
xuclopoaa (BflI{ 5)

MrUz/AM- 2,0 + 0,5 llllAO 14.l t2:3:4.123 -97

B:geueugrre BerqecrBa Mr/41ar 0.60 + 0.13 tr.I|ll\ O 14.1.2:4.254-2009

Xenego (saroeag dopMa) Mf/,[M- 0.065 + 0.013 mlAo 14.1:2t4.214-46

Xerego (pacrsopLrMaf, dopMa) MI/AM, 0.037 + 0.007 nFIA O 14.11214.214-06

Merauor Mf/,4M- rueuee 0,1 0 nllA O 14. L:2.l 2'97

HeSrenpoayxru Mr/,4M- 0.050 * 0.020 nllAd)14124168-2000

Humar-uon Mr/.uM- 1.7 + 0.3 nllA O l4.l:2r4.4-95

HHTDIIT-uoH Mr/nM' verree 0.02 ULI/l o l4.li2i4.l-95

Cvnrdar-uonrr ur/au' 15 + 3 l/1tl) 14.1 2.159-2000

Cl,:tofi ocraror MI/.4M t40 +27 nl I/q d) l4.l r2:4. I 14-97

OeHorbI [er\ rt,Ie v r/glr' 0.0015 + 0.0007 ()P.1.31.2000.00156

@opuamaeruA M .[M" r'resee 0.02 nLIA O l4.i:2:4.84-96

@ocdar-uourr r,arlau' 0.1 I + 0.02 [lJA q) 14 ] 2 4. I 12-97

Xrop}'Abr M AM- 1l + 1 P A i2.24 .402-241 |

XuM[qecKoe norpe6,reHue xncnopoga
(XiIK) Mrhu3 4,0 + 1,2 flllA O 14.1:2:3.100-9?

229



!.fl-

c. 2 rc 2 nporoKora aHaIIr{3a J,lsK 15c"B
!l(3. J{! 1

H.A. Ipan3anaecture.ns HaqarbHr4ka orAera

'\ 

-l;

15103141

21.06.2018

OTneqarafio B 2--x 3k3.

9$. Nlr I - AO (KpacrecrHsecn
3r€. Ne 2- I4U, I(ascKqil MOJIATI4

flpolokon aHa]Iu3a He 
^1o)(er 

66116 qacru,rHo 8ocnpolrBeaeH 6e3 nr4c6MeHHoro pa3peugHr|r UJlATl4 no EriceitcrcMy ponroHy

230



Приложение Б5
231



232



233



234



Приложение Б6 235



236



237



238



239



240



241



242



243



244



245



246



247



248



249



250



251



252



253



254



255



256



257



258



A)J;MHHHCTP AIJ;IDI 
ropoJJ;a Jlecocu6upcKa 
KpacHO}lpCKoro Kpa}I 
Mnpa yn., ,D;.2, r. Jiecocn6npcK, 66254 7 
Ten/ cpaKc (39145) 2-90-66 
E-mail: public@admles.ru 
OKTIO 05138393 orPH 1022401507633 
lIHH/KIITI 2454005571/245401001 

!)1 1'f 17- N!! it J .f/I( 

Ha N!! ----------

0 rrpe~OCTaBJieHHH HHcpOpMaU:HH 

AO «KpacnecHHBecn> 
feHepaJibHOMY ~HpeKTopy 
A.B. qepKaIIIHH 

yn. MonoKoBa, 37 A, oqrn:c 3-20 
r.KpacHO}lpCK, 660135 

Ysa)l(aeMI>Iii: AH~peii Bna~HMHposHq! 

Ha Barn Hex. 1349 OT 26.10.2017 coo6iu:aeM, qTo Ha paccMaTpHBaeMoii: 
TeppHTOpHH (EoryqaHCKHH paii:oH KpaCH051pCKOf0 Kpa51) HCTOqHHKOB IIHTbeBoro 

BO~OCHa6)1(eHH51 H HX oxpaHHblX 30H, OTHOC51II.J;HXC51 K MyttHU:HIIaJibHOMY 
o6pa3oBaHHIO ropo~ JiecocH6HpcK HeT. 

fnaBa ropo~a 

Ma.3yp MapJ1Ha AHaTonheBHa 
(39145) 51 379 

A .B . Xoxp51KOB 

259



260



261



262



263



264



265



266



267



268



Приложение Б7
269



Приложение Б8
270



  

      

03-03-18-з-304-ИЭИ-Т 

Лист 
      

102 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

106 
В
за
м.
ин
в. 
№

 
П
од
п.

 и
 да
та

 
И
нв

. №
 п
од
л. 

 

 

271



272



273



274



  

      

03-03-18-з-304-ИЭИ-Т 

Лист 
      

122 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

126 
В
за
м.
ин
в. 
№

 
П
од
п.

 и
 да
та

 
И
нв

. №
 п
од
л. 

 

275



  

      

03-03-18-з-304-ИЭИ-Т 

Лист 
      

123 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

127 
В
за
м.
ин
в. 
№

 
П
од
п.

 и
 да
та

 
И
нв

. №
 п
од
л. 

 

 

276



  

      

03-03-18-з-304-ИЭИ-Т 

Лист 
      

124 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

128 
В
за
м.
ин
в. 
№

 
П
од
п.

 и
 да
та

 
И
нв

. №
 п
од
л. 

 

 

277



 

Приложение Б9
278



2 

 

Реферат 

 

Отчет 20 с., 2 табл., 2 приложения, 24 источника 

РЕКА АНГАРА, Д. ЯРКИ, ЭКСПЕРТНАЯ ОЦЕНКА, РЫБОЗИМОВАЛЬНАЯ 

ЯМА, НЕРЕСТИЛИЩА 

Задача исследования: экспертным способом определить места, границы нереста и 

рыбозимовальных ям на участке р. Ангары, в районе которого планируется хозяйственная 

деятельность (район д. Ярки). 

279



3 

 

Содержание 

 

Стр. 

Введение………………………………………………………………………………….4 

1. Гидрологическая характеристика р. Ангары в районе д. Ярки…………………...5 

2. Ихтиологическая характеристика р. Ангары в районе д. Ярки.……………..…....6 

3. Рыбозимовальные ямы и нерестилища……………………………………………13 

4. Заключение………………………………………………………………………….16 

5. Список использованных источников……………………………………………...17 

6. Приложение А Карта исследуемого участка р. Ангары (предполагаемые участки 

рыбозимовальных ям)……..………………………………………………………..19 

7. Приложение Б Предполагаемые места нерестилищ исследуемого участка  

р.Ангары………………………….…………………………………………………20 

280



4 

 

Введение 

 

Настоящая работа выполнена на основании договора от марта 2018 г. между 

ФГБНУ «НИИЭРВ» и АО «Краслесинвест» на выполнение НИР по теме: 

«Ихтиологическая и гидробиологическая характеристики р. Ангары в районе д. Ярки 

Богучанского района».  

В представленном отчёте экспертным мнением предварительно определены 

возможные места, границы нереста и рыбозимовальных ям на участке р. Ангары в р-не д. 

Ярки. Дана краткая характеристика гидрологии и ихтиофауны р. Ангары до постройки 

Богучанской ГЭС, а также отмечены возможные количественные и качественные 

изменения в структуре ихтиоценоза в связи с хозяйственной деятельностью (в том числе и 

зарегулирование стока каскадом плотин). 

В работе использованы материалы, предоставленные Заказчиком, фондовые 

материалы ФГБНУ «НИИЭРВ», литературные источники, рыбохозяйственные 

характеристики Енисейского филиала ФГБУ «Главрыбвод». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

281



5 

 

1. Гидрологическая характеристика р. Ангары в районе д. Ярки 

 

Река Ангара – правобережный приток Енисея, вытекает из оз. Байкал и впадает в р. 

Енисей в 83 км выше г. Енисейска. Длина реки – 1779 км, общая площадь водосбора – 

1039000 км2. Бассейн Ангары вытянут с юго-востока на северо-запад и занимает площадь 

468 тыс. км2 (без бассейна оз. Байкал). На юге он граничит с притоками оз. Байкал, на 

западе и севере –  с р. Енисеем, на востоке – с р. Леной. 

Река Ангара зарегулирована четырьмя водохранилищами: Иркутским с 1957 г., 

Братским с 1961 г., Усть-Илимским с 1974 г. и Богучанским (проектная отметка 208 м 

НУМ была достигнута в 2015 г.). Участок строительства лесопромышленного комплекса 

расположен в Богучанском районе Красноярского края на расстоянии 12 км от с. 

Богучаны, возле д. Ярки. Координаты участка исследуемого участка реки: 58.3695 с.ш., 

97.01958 в.д. – 58.42419 с.ш., 97.20188 в.д. 

Правый берег р. Ангары в районе д. Ярки крутой, заросший смешанным лесом, 

прибрежная часть завалена бревнами. Здесь вяжут плоты и отправляют их до                     

г. Енисейска. Пойма небольшая - 5-10 м.  

Левый берег выше д. Ярки очень пологий, пойма достигает 1000 м, покрыта 

травянистой растительностью, тальником. Выше по течению пойма сужается до 5-10 м. 

Берег высотой 100-150 м покрыт смешанным лесом.  

На всем протяжении данного левобережного участка реки глубины небольшие – 

0,2–1,5 м, очень много островков, мелей. Прибрежная полоса в летний период зарастает 

высшей водной растительностью (рдесты, хвощ, кувшинки). Участки зарослей шириной 

от 20-50 м достигают в длину 1 км и прерываются небольшими открытыми местами.  

У правого берега Ангары у о. Шалыга глубины составляют 0,5-1,8 м (50 м от 

берега). Прибрежная полоса между островом и берегом зарастает тростником, кувшинкой. 

Скорости течения у острова незначительные - до 0,12 м/с. 

Выше о. Шалыга находится о. Балгин длиной  2,5 км, шириной до 500-600 м. Самая 

большая глубина у о. Балгин (со стороны Ярков) – 4,45 м. Остров каждый год в половодье 

заливается (вода поднимается на 4-5 м). В верхней части остров зарос тальником, в 

нижней – травой, грунт песчаный. В верхней части острова находится небольшой залив 

глубиной 0,4 м, шириной 50 м, длиной до 400 м, куда весной заходит на нерест рыба. Дно 

илистое, покрытое тиной и заросшее рдестами. 

В 5 км ниже д. Ярки в р. Ангару впадает р. Карабула. В месте впадения находится 

перекат протяженностью около 2 км. Перед перекатом образуется небольшой залив со 

слабым течением, пригодный для нереста рыб, береговая линия изрезана. Типы грунтов, 

282



6 

 

глубины в районе предполагаемой хозяйственной деятельности по данным исследований 

«ФГБНУ НИИЭРВ» представлены в таблице 1[Оценка современного состояния…, 2008]. 

 

Таблица 1 - Характеристика гидробиологических станций на р. Ангаре, июнь 2008 г. 

№ 
Расположение 

станции 
Глубина, м Грунт 

305 км, д. Ярки 

1 Левый берег 1,40 песчаный 

2 Середина 3,0 - 

3 Правый берег 3,0 песчано-галечный 

д. Ярки 

4 
Левый берег, 4 км 

выше д. Ярки 
0,5 заиленный песчано-галечный 

5 
Левый берег,  3 км  

выше д. Ярки 
0,5 песчано-галечный, растительность 

6 
Левый берег, 2 км 

выше д. Ярки 
0,5 песчано-галечный, растительность 

7 
Левый берег, 1.3 км 

выше д. Ярки 
0,5 песок, рдесты, хвощ 

8 
Правый берег, 

напротив д. Ярки 
1,0 заиленный песок, растительность 

Перекат ниже р. Карабулы  

1 Устье р. Карабулы 0,8 крупные камни 

2 Середина  2,0 - 

3 
15 м от правого 

берега 
0,50 песчано-галечный 

4 Перед перекатом 0,5 заиленный песчано-галечный, рдесты 

5 Ниже переката - крупные валуны 

6 На перекате 0,6 заиленный песчано-галечный, рдесты 

 

2. Ихтиологическая характеристика р. Ангары в районе д. Ярки 

 

Состав ихтиофауны р. Ангары насчитывает 29 видов рыб и рыбообразных, 

относящихся к 12 семействам (таблица 2). В крупных притоках (в пределах Богучанского 

района) видовой состав ихтиофауны такой же, как в р. Ангаре (за исключением 

осетровых) [Провести рыбохозяйственное…,1984, Рыбы р. Ангары…,1949, Мамонтов 

А.М., 1977, Рыбохозяйственная характеристика…, 2003]. 

Ихтиофауна представлена жилыми рыбами, полупроходных видов нет. Редкие 

промысловые виды в пределах Богучанского района – осетр, стерлядь, таймень, ленок, 

сиг, тугун. Лещ в Ангаре является стихийным вселенцем, в пределах Богучанского района 

значительной численности не образует. Доминируют в уловах елец, плотва, окунь, 

промысловое значение имеют также налим, щука и хариус. 

283



7 

 

Таблица 2 – Видовой состав ихтиофауны р. Ангары (Богучанский район) 

Семейство, вид 
Частота 

встречаемости 

Миноговые – Petromyzontidae(Bonaparte, 1832) 

1  Сибирская минога – Lethenteronkessleri (Anikin, 1905) ++ 

Осетровые – Acipenseridae(Bonaparte, 1832) 

2  Сибирский осетр – Acipenserbaerii Brandt, 1869 + 

3 Стерлядь – Acipenserruthenus Linnaeus, 1758 + 

Лососевые – Salmonidae (Rafinesque, 1815) 

4 Ленок – Brachymystaxlenok (Pallas, 1773)  + 

5 Обыкновенный таймень – Huchotaimen (Pallas, 1773) + 

Сиговые – Coregonidae (Cope, 1872) 

6 Сиг (обыкновенный) – Coregonuslavaretus  (Linnaeus, 1758) + 

7 Тугун – Coregonustugun (Pallas, 1814) + 

Хариусовые – Thymallidae (Gill, 1884) 

8 Сибирскийхариус – Thymallusarcticus (Pallas, 1776) ++ 

Щуковые – Esocidae (Cuvier, 1817) 

9 Щука – Esoxlucius (Linnaeus, 1758) +++ 

Карповые – Cyprinidae (Bonaparte, 1832) 

10 Лещ – Abramisbrama (Linnaeus, 1758) + 

11 Обыкновенная верховка – Leucaspiusdelineatus (Heckel, 1843) + 

12 Язь – Leuciscusidus (Linnaeus, 1758) + 

13 Обыкновенный елец – Leuciscusleuciscus (Linnaeus, 1758) +++ 

14 Гольян Чекановского – Phoxinusczekanowskii (Dybowski, 1869) + 

15 Озерный гольян – Phoxinusperenurus (Pallas, 1814) ++ 

16  Обыкновенный гольян – Phoxinusphoxinus (Linnaeus, 1758) +++ 

17 Плотва – Rutilusrutilus (Linnaeus, 1758) +++ 

18 Пескарь – Gobiogobio (Linnaeus, 1758) ++ 

19 Серебряный карась – Carassiusauratus (Linnaeus, 1758) ++ 

20 Золотой, или обыкновенный, карась – Carassiuscarassius (Linnaeus, 

1758) 
++ 

21  Линь – Tincatinca (Linnaeus, 1758) + 

Балиторовые – Balitoridae (Swainson, 1839) 

22 Сибирский голец – Barbatulatoni (Dybowski, 1869) ++ 

Вьюновые – Cobitidae (Swainson, 1839) 

23 Сибирская щиповка – Cobitismelanoleuca (Nichols, 1925) ++ 

Налимовые – Lotidae (Jordan et.Evermann, 1898) 

24 Налим – Lotalota (Linnaeus, 1758) ++ 

Окуневые – Percidae (Cuvier, 1816) 

25 Обыкновенный ерш – Gymnocephaluscernuus (Linnaeus, 1758) ++ 

26 Речнойокунь – Percafluviatilis (Linnaeus, 1758) +++ 

Керчаковые, рогатковые – Cottidae(Bonaparte, 1832) 

27 Сибирский подкаменщик  – Cottussibiricus (Kеssler, 1899) ++ 

28  Песчаная широколобка – Leocottuskesslerii (Dybowski, 1874) + 

29 Каменная широколобка – Paracottusknerii (Dybowski, 1874) + 

Примечание - +++ - встречающиеся повсеместно, ++ - обитающие локально, + - редкие. 

 

284



8 

 

Ёрш относится к второстепенным объектам лова. Из непромысловых видов преобладают 

гольяны и пескарь. 

По типу обитания рыбы реки Ангары подразделяются на реофилов и лимнофилов. 

Рыбы-реофилы предпочитают речные условия, к ним относятся: минога, осетр, стерлядь, 

таймень, ленок, сиг, тугун, хариус, елец, пескарь, язь, обыкновенный гольян, сибирский 

голец, налим, ёрш, шиповка, сибирский подкаменщик. Нерест и нагул этих видов рыб 

происходит в условиях проточной воды на галечных и каменистых грунтах. Рыбы 

лимнофилы предпочитают участки со слабопроточной или стоячей водой. Они 

откладывают икру, в основном, на растительный субстрат. К ним относятся щука, плотва, 

окунь, караси, линь, гольяны.  

В ихтиоценозе бассейна Ангары (по принципу принадлежности к различным типам 

биотопов) условно можно выделить сообщество рыб медиали, занимающее русловую 

часть реки, сообщества прибрежных слабопроточных участков, а также пойменных озер и 

стариц.  

Наиболее характерными представителями первого сообщества являются типичные 

реофилы: осётр, стерлядь, таймень, сиг, хариус, елец, пескарь, голец, подкаменщики. 

Структуру второго сообщества формируют: гольян, плотва, окунь, ёрш, щука, налим. 

Сообщество пойменных озер представляют преимущественно лимнофильные виды рыб – 

золотой и серебряный караси, линь, озерный гольян. 

Распределение рыб в реке определяется комплексом абиотических и биотических 

факторов. Среди абиотических факторов - скорость течения, уровненный режим и 

температура воды. Среди биотических факторов – состав, численность и биомасса 

кормовых организмов, в первую очередь зообентоса. Наибольшее видовое разнообразие 

рыб наблюдается в районах островов, а также на участках, сопряженных с устьевыми 

зонами притоков Ангары. В этих зонах широко представлены реофильные и 

лимнофильные виды рыб. 

Наименьшее число видов отмечается на открытых плесовых участках реки, а также 

на участках шивер и перекатов. 

Во второй половине мая – первой половине июня в прибрежных и тиховодных 

зонах р. Ангары резко возрастает концентрация весенне-нерестующих видов рыб (щуки, 

плотвы, окуня), откладывающих икру на водную растительность. В период нагула они 

держатся более рассеяно по акватории реки, особенно это характерно для щуки. 

Осетровые. В бассейне Ангары представлены осетром сибирским и стерлядью. В 

прошлом эти виды были распространены на всем протяжении р. Ангары и в ряде её 

крупных притоков, наибольшие концентрации наблюдались в среднем и нижнем течении 

285



9 

 

Ангары.  

Питаются осетровые, в основном, личинками и куколками хирономид, веснянок, 

подёнок и ручейников, моллюсками и амфиподами. Состав пищи определяется составом 

донной фауны, обусловленным характером грунтов и микрорельефом дна. Нерест в июне-

июле на каменистых и галечных грунтах при температуре воды 16-18 0С [Рыбы 

Ангары…,1949 , Рыбное хозяйство…, 1937, Мамонтов, 1977]. Нерестилища стерляди 

находятся недалеко от зимовальных ям [Рыбопромысловая карта …, 1938-1939]. 

В конце 19-го века в нижнем течении р. Ангары (территория нынешнего 

Богучанского района) вылавливалось около 300 т осетровых, в основном, стерляди. 

Добыча осетровых (товарная и потребленная) в 1928 г. по исследованиям Покровского 

И.И. составила 124 т, в 1935 г. по данным Гапченко М.Г. – 128 т [Рыбное хозяйство …, 

1937, Покровский, 1929]. Запасы осетра и стерляди, снизившиеся в результате 

неумеренного промысла в первой половине двадцатого века, были окончательно 

подорваны после зарегулирования р. Ангары. В настоящее время осетровые в р. Ангаре 

стали редкими видами. Случаи обнаружения их в Ангаре (в пределах Красноярского края) 

оцениваются лишь единицами экземпляров. С 1961 г. осетровые р. Ангары вообще не 

присутствуют в статистических материалах по добыче рыбы. С целью восстановления 

запасов осетровых видов рыб в бассейне Енисея с 1947 по 1953 гг. был введён запрет на 

их лов, следующий запрет - с 1971 г. Третий запрет на промысел осетра и стерляди во всех 

водоёмах Красноярского края был установлен с 1998 г. С 2004 г. стерлядь р. Ангары 

внесена в Красную книгу Красноярского края как популяция с ограниченным ареалом, 

находящаяся под угрозой исчезновения, с 2012 г. - малочисленные популяции с 

ограниченным ареалом [Красная книга …, 2004, Красная книга …, 2012]. Внесение 

государством осетра сибирского в Перечень особо ценных видов (Постановление 

Правительства РФ от 31 октября 2013 г. № 978 «Об утверждении перечня особо ценных 

диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным 

в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными 

договорами Российской Федерации»), приравнивает его к видам рыб, внесенным в 

Красную книгу РФ. 

Таймень. Широко распространен в р. Ангаре и ее крупных притоках, места 

обитания – участки реки с быстрым течением и высоким содержанием кислорода. 

Нерестится в крупных притоках Ангары в мае–июне на каменисто-галечных грунтах с 

быстрым течением и глубинами до 1 м. Сроки нереста зависят, главным образом, от 

температуры воды. О начале возможного нереста свидетельствует прогрев воды свыше 3 

0С. После нереста производители скатываются обратно в Ангару или в устья крупных 

286



10 

 

притоков на нагул в районы концентрации ельца. Перед ледоставом рыбы, 

нагуливающиеся в притоках, скатываются в русло Ангары на ямы и в глубоководные 

плесовые участки. 

В 1995 г. таймень был занесен в Красную книгу Красноярского края как вид с 

быстро сокращающейся численностью и сокращающимся ареалом. В редакции Красной 

книги Красноярского края 2000 г. был вынесен в Приложение к Красной книге как 

уязвимый вид с сокращающейся численностью и сохранен в Приложении к Красной книге 

Красноярского края издания 2004 г. [Красная книга …,1995, Красная книга…, 2004, 

Приложение к Красной книге…, 2004]. 

Ленок. Основные биотопы ленка в реках представлены плёсами, перекатами и 

нижней частью ям за перекатами. Кроме того, ленок концентрируется за камнями-

одинцами в руслах рек при наличии за ними глубины более 0,7 м. Как правило, подобные 

участки заселяются несколькими рыбами одного размера. Ленок не совершает 

значительных миграций. Все его передвижения во время нагула сводятся к переходу из 

ямы или плёса на ближайший перекат и обратно. Нерестится ленок в мае-июне. Сроки 

нереста зависят от температуры и чистоты воды, обычно нерест начинается после 

осветления паводковых вод при температуре воды от 3 до 9°С. Нерестилища расположены 

на плёсах и перекатах рек с глубинами от 0,5 до 1,5 м, скорости течения составляют 0,8-

1,2 м/с. Икру откладывает на галечные грунты [Смольянов, 1961; Егоров,1985]. Молодь 

ленка держится стайками вблизи берега или на мелких перекатах. К осени мальки 

вырастают до 10 см. Ленок является объектом спортивного и любительского рыболовства. 

[Пресноводные рыбы …, 2016]. 

Хариус. Широко распространен в бассейне р. Ангары. Основные районы 

концентрации этого вида приурочены к порожистым участкам Ангары и её притоков. 

Нерестилища расположены в притоках на галечных перекатах, реже на порожистых 

участках р. Ангары. Весной в апреле-мае заходит на нерест в притоки. Нерестится во 

второй половине мая - начале июня на каменисто-галечных грунтах с глубинами от 0,5 до 

1,5 м. Температура воды во время нереста – 3-5 0С и выше. После нереста часть рыб 

нагуливается в притоках до конца лета, в сентябре скатывается на зимовку в р. Ангару.  

[Годовые отчёты…, 1984-1999]. 

В связи с изменившимися условиями обитания в нижних бьефах плотин 

сформировались популяции хариуса, которые уже не совершают нерестовых миграций в 

притоки, а нерестятся на перекатах Енисея и Ангары. Кормовые миграции также 

незначительны и связаны с преимущественным развитием того или иного вида пищи и 

выглядят как перемещения рыбы с ям на плёсы и перекаты. В пределах незамерзающих 

287



11 

 

участков рек хариус стал одним из основных по численности видом [Пресноводные рыбы 

…,2016]. 

Сиг. Предпочитает плесовые, глубокие участки реки с галечными и галечно-

песчаными грунтами с высоким содержанием кислорода, оптимальная температура воды 

не выше 16-18 0С. Численность сига в Ангаре возросла после ввода в эксплуатацию Усть-

Илимской ГЭС. В Богучанском районе наибольшие концентрации сига сформировались 

ниже плотины Богучанской ГЭС. Нерестится на песчано-галечных грунтах в конце 

сентября – октябре. 

В нижнем течении Ангары сиг - немногочисленный вид, пользуется высоким 

потребительским спросом.  

Тугун. Самый мелкий вид из сиговых рыб. Широко распространен в р. Ангаре и ее 

притоках, предпочитает плёсовые участки с замедленным течением и галечно-песчаными 

грунтами. Нерестится в конце сентября - октябре на песчано-галечных грунтах в ямах 

ниже перекатов при температуре воды 4 0С и ниже. Питается, в основном, организмами 

зоопланктона и зообентоса [Подлесный, 1958]. 

В пределах Богучанского района тугун - традиционно малочисленный вид, но 

является объектом любительского рыболовства. Состояние запасов напряжённое. 

Щука. Один из наиболее типичных и широко распространенных видов рыб в 

бассейне Ангары. Встречается практически повсеместно, предпочитает прибрежные 

плесы, курьи, тиховодные протоки, старицы и пойменные озера, заросшие водной 

растительностью. 

Нерест происходит во второй половине мая – начале июня в мелководной зоне 

тиховодных участков р. Ангары и ее придаточной системе на глубине 0,3-1,5 м. 

Нерестится при температуре воды свыше 3 0С, в р. Ангаре температура воды в нерестовый 

период изменяется от 3 до 22 0С [Егоров, 1985]. Икра откладывается на водную 

растительность [Исаченко, 1916]. 

Щука в нижнем течении Ангары является одним из основных промысловых видов 

рыб, объектом любительского рыболовства. Современное состояние запасов 

удовлетворительное. 

Елец. В бассейне Ангары елец распространен повсеместно, предпочитает устья 

притоков и участки с довольно спокойным течением, ведет стайный образ жизни. 

Нерестится во второй половине мая - начале июня при повышении температуры воды до 

6 0С, массовый нерест наблюдается при температуре воды около 10 0С [Егоров А.Г., 1985]. 

Икру этот вид откладывает как на чистых песчано-галечных и каменистых грунтах, так и 

на водной растительности. В нерестовый период частично мигрирует из р. Ангары в ее 

288



12 

 

притоки, где, как правило, остается на нагул в течение лета. Осенью скатывается обратно, 

образуя наибольшие концентрации в устьях более крупных притоков, на ямах и курьях. 

После нереста в р. Ангаре елец рассеивается и нагуливается в медиали, протоках и 

прибрежных зонах. 

Гольяны. В бассейне Ангары известны три вида – гольян Чекановского, озерный 

гольян и обыкновенный (или речной) гольян - наиболее многочисленный. 

Обыкновенный гольян размножается в июне, при температуре воды свыше 8 0С. 

Нерестится в прибрежных участках на галечных грунтах [Рыбоводно-биологическое 

обоснование…, 2004].  

Гольян – непромысловый вид, но является одним из основных компонентов в 

питании хищных рыб. Используется в качестве наживки при любительской ловле. 

Плотва. Наибольшие концентрации образует в р. Ангаре на плёсовых участках, 

протоках, курьях, а также в нижнем течении притоков. Предпочитает места со спокойным 

течением с песчано-илистыми грунтами и с хорошо развитой водной растительностью. 

Нерестится обычно в начале июня при повышении температуры воды до 8-10 0С. У 

плотвы наблюдается дружный нерест, на участке водоема может отнереститься за одну 

ночь. Икру откладывает на растительность в прибрежной зоне реки, а также в курьях и 

старицах [Годовые отчёты…, 1984-1999]. 

Плотва – один из доминирующих промысловых видов. В настоящее время на 

территории Богучанского района ведется только потребительский лов плотвы.  

Пескарь. Широко распространен в бассейне Ангары. Ведет придонный образ жизни. 

Летом держится небольшими стаями на мелководных перекатах и хорошо прогреваемых 

отмелях. Протяженных миграций не совершает. 

Нерест у пескаря порционный, начинается в июне при температуре воды 15 0С. 

Икру откладывает на каменисто-галечных грунтах в неглубоких местах на течении 

[Егоров, 1985].  

Промыслового значения этот вид не имеет. Является компонентом питания 

хищных рыб. В любительском рыболовстве используется как наживка для хищных видов 

рыб. В прошлом использовался на корм домашним животным. 

Щиповка. Широко распространена в бассейне. В р. Ангаре обитает 

преимущественно в прибрежных зонах. Придонный вид, предпочитает участки с песчано-

илистым дном. Щиповка - непромысловый вид, но является кормовым объектом для 

хищников. 

Налим. Широко распространен в р. Ангаре и ее придаточной системе. Нерестится с 

декабря по февраль на перекатах с галечными и песчаными грунтами на глубинах около 

289



13 

 

одного метра.  

Этот вид пользуется потребительским спросом и является одним из основных 

объектов зимнего любительского лова [Годовые отчёты…, 1984-1999]. 

Ёрш. Стайная придонная рыба. Обитает на участках с песчано-илистым, 

глинистым, реже каменисто–галечным грунтом, предпочитает спокойные плёсы, заводи, 

затоны, избегая быстрого течения. В летнее время днём придерживается более глубоких 

участков, вечером, после захода солнца, подходит к мелководьям. Осенью собирается в 

большие стаи и откочевывает на зимовку на глубокие места, расположенные недалеко от 

постоянного места обитания [Егоров, 1985]. 

Нерестится вдоль берегов на глубинах 0,4-2,0 м. Икру откладывает на остатки 

растительности, затонувшую древесину и др. Нерест происходит в мае-июле при прогреве 

воды выше 8,0 0С. Ёрш относится к порционно нерестующим рыбам, в условиях Сибири 

нерест растянут или двукратный [Мамонтов, 1977].  

Ёрш - второстепенный объект промысла, но играет значительную роль в питании 

хищных видов рыб – налима, щуки, крупного окуня. 

Окунь. В бассейне Ангары распространен повсеместно, предпочитает поросшие 

водной растительностью плесовые участки, старицы, курьи, пойменные озера. 

Значительных нерестовых и  нагульных миграций не совершает. Впреднерестовый и 

нерестовый периоды (вторая половина мая – начало июня) половозрелый окунь 

концентрируется в мелководных протоках р. Ангары и устьях речек. Икру откладывает на 

затонувшие кусты, коряги, водную растительность в хорошо прогреваемых прибрежных 

зонах при температуре воды свыше 8,00С. Летом на местах нагула держится разрозненно, 

зимой концентрируется на глубоких участках реки. Скат из притоков на зимовку 

происходит во второй половине сентября[Рыбоводно-биологическое обоснование…, 

2004]. 

Современное состояние запасов окуня благополучное [Годовые отчёты…, 1984-

1999], низкий уровень добычи обусловлен организационными причинами. 

 

3. Рыбозимовальные ямы и нерестилища 

 

Термин «зимовальная яма» возник в девятнадцатом веке. И изначально так 

называли локации скопления рыбы в зимний период на реках. Чаще всего такие места 

были на больших глубинах, поэтому их стали называть зимовальными ямами. На данный 

момент известно, что основное условие на реках, чтобы рыба собиралась на зимовку, 

вовсе не глубина. Причина зимовальных миграций на «ямы» - необходимость 

290



14 

 

перемещения с нагульных площадей в такие участки водоёма, где рыбе при пониженной 

активности и интенсивности обмена были бы обеспечены как благоприятные 

абиотические условия жизни (содержание кислорода, пониженная скорость течения, 

подходящий грунт и т.д.), так и достаточная защита от врагов [Никольский, 1974].  

Рыбы зимуют в малоподвижном состоянии, совершают внутри «ямы» движения в 

различных направлениях через центр. Причем, хоть рыба и питается без особой 

активности, стаи покидают время от времени свои места зимовок, где уже нечем 

кормиться.  

Зимовальные ямы осетровых рыб широко известны в р. Ангаре. С течением 

времени некоторые из них теряют своё рыбохозяйственное значение по разным причинам 

(в основном техногенного характера). Известны случаи, когда они снова 

восстанавливаются [Рыбопромысловая карта …, 1938-1939]. 

Нерестовые и нагульные места лососевых и частиковых рыб, ямы для 

концентрации осетровых в данном районе были отмечены в литературных источниках 

ещё в 1937 г.: осетровая рыбозимовальная яма в ухвостье острова Балгина и осетровая 

рыбозимовальная яма в 1,5 км ниже д. Ярки [Гапченко, 1937]. В связи с постройкой 

каскада ГЭС на р. Ангаре изменилась гидрология реки. При этом, как правило, меняется 

видовое соотношение и концентрации рыб. Упомянутые рыбозимовальные ямы, если 

таковые ещё имеют место быть, возможно, занимают массовые виды рыб, а не осетровые 

как это было прежде. 

По данным Енисейского филиала ФБНУ «Главрыбвод» на участке реки в районе 

запланированной проектом хозяйственной деятельности (302-315 км, по лоцкарте реки 

Ангара от Богучанской ГЭС до устья, 1984) проходят миграционные пути рыб к местам 

нереста, нагула и зимовок. Расположены места нагула особо ценных, ценных и других 

промысловых видов рыб, места нереста щуки, окуня, ельца, плотвы, леща, хариуса. 

Напротив д. Ярки находится Ярковская рыбозимовальная яма осетровых. Данные о местах 

нереста ценных видов рыб на рассматриваемом участке отсутствуют. Наиболее ценные 

участки (высшая категория рыбохозяйственного водопользования) имеют «островное» 

расположение. Осетрово-стерляжьи рыбозимовальные ямы в результате зарегулирования 

стока реки на современном этапе частично утратили своё значение [Рыбохозяйственная 

характеристика…, 2003,Рыбохозяйственная характеристика…, 2003а]. 

До зарегулирования стока реки температура воды летом на участках с быстрым 

течением достигала 18 °С, в заводях и протоках – 20-24 °С. После ввода Богучанской ГЭС 

влияние сбрасываемых холодных вод (4,5 °С у плотины) прослеживается на протяжении 

250 км от плотины [Проведение мониторинга…, 2016]. 

291



15 

 

Перекрытие Енисея и Ангары плотинами ГЭС в значительной степени изменило 

водные сообщества в нижних бьефах ГЭС. Если раньше основу рыбного населения там 

составляли окунь, елец, плотва, то сейчас ситуация кардинально изменилась. Изменение 

температуры воды в результате зарегулирования стока рек (охлаждение летом, 

потепление зимой) создало благоприятные условия для жизнедеятельности 

холодолюбивых, требовательных к содержанию кислорода в воде, рыб (сиг, хариус и др.). 

Кроме того, за счёт выноса большого количества органического вещества из крупных 

водохранилищ в нижних бьефах развился комплекс организмов, который по своей 

биологической массе превышает предшествующий природный. Так, в связи с 

гидростроительством на Енисее (и, вследствие этого, изменениями водного и 

температурного режимов, вызвавшими сдвиг вниз по течению точки максимальных 

летних температур воды), а также и другими антропогенными воздействиями на реку 

(загрязнение енисейских вод предприятиями Красноярска и Лесосибирска и т.д.) в 1980-е 

годы центр распространения осетровых сдвинулся ниже по течению [Проведение 

мониторинга…, 2016]. 

После зарегулирования стока реки плотиной Богучанской ГЭС ихтиологические и 

гидробиологические исследования в районе запланированной проектом хозяйственной 

деятельности (р-он д. Ярки) не проводились. При определении рыбозимовальных ям и 

нерестилищ экспертным мнением учитывались структура ихтиоценоза реки, скорости 

течения, снижение температурного режима, субстраты дна, глубины, теоретические 

знаниях об особенностях биологии представителей ихтиофауны реки (Приложение А, Б). 

Предполагаемые площади нерестилищ составляют: осетровые – 1,5 км2, лососевые и 

хариус – 0,4 км2, сиговые – 1,6 км2, карповые, щука, окунь, ёрш – 3,2 км2. 

Для оценки современного состояния водных биологических ресурсов, определения 

мест, границ нереста и рыбозимовальных ям на участке р. Ангары, в пределах которого 

планируется хозяйственная деятельность, необходимо проведение полномасштабных 

ихтиологических и гидробиологических исследований. 

 

 

 

 

 

 

 

 

292



16 

 

Заключение 

 

Состав ихтиофауны р. Ангары насчитывает 29 видов рыб и рыбообразных, включая 

виды, ценные в промысловом отношении, и виды, занесенные в Красную книгу РФ, 

Красноярского края и в Приложение к Красной книге Красноярского края. 

На исследуемом участке р. Ангары в р-не д. Ярки до строительства каскада плотин, 

в том числе Богучанской ГЭС, проходили миграционные пути рыб к местам нереста, 

нагула и зимовок, располагались места нагула особо ценных, ценных и других 

промысловых видов рыб, места нереста щуки, окуня, ельца, плотвы, леща, хариуса. 

Напротив д. Ярки и ниже по течению на 1,5 км находились Ярковские рыбозимовальные 

ямы осетровых.  

После зарегулирования стока реки плотиной Богучанской ГЭС ихтиологические и 

гидробиологические исследования в районе д. Ярки не проводились. В связи с постройкой 

ГЭС изменилась гидрология реки, температурный режим и т.д. При этом, как правило, 

меняется видовое соотношение и концентрации рыб. Рыбозимовальные ямы, если таковые 

ещё имеют место быть, возможно, занимают массовые виды рыб, а не осетровые как это 

было прежде. Нерестилища осетровых сдвигаются при этом вниз по течению, в реке 

преобладают холоднолюбивые виды. 

Для оценки современного состояния водных биологических ресурсов, определения 

мест, границ нереста и рыбозимовальных ям на участке реки, в пределах которого 

планируется хозяйственная деятельность, необходимо проведение полномасштабных 

ихтиологических и гидробиологических исследований. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

293



17 

 

Список использованных источников 

 

1. Атлас пресноводных рыб России / Под ред. Решетникова Ю.С. – М.: Наука, 2002, т. 

2. - 253 с. 

2. Гапченко М.Г. Рыбное хозяйство реки Ангара ее крупных притоков в пределах 

Кежемского и Богучанского районов Красноярского края. Красноярск, 1937 г. 

3. Годовые отчеты Верхне-Ангарского КНП за 1984-1999 гг. 

4. Егоров А.Г. Рыбы водоёмов юга Восточной Сибири. – Иркутск: Изд-во Иркутского 

госуниверситета, 1985. - 361 с. 

5. Исаченко В.Л. К вопросу о питании рыб бассейна р. Енисея / Материалы по 

исследованию р. Енисея в рыбопромысловом отношении. – Красноярск, 1916, вып. 

X. - 90 с. 

6. Красная книга Красноярского края.  Редкие и находящиеся под угрозой 

исчезновения виды животных / Под ред. Сыроечковского Е.Е., Рогачевой Э.В. – 

Красноярск: Кн. изд-во, 1995. - 248 с. 

7. Красная книга Российской Федерации (животные). М.: Изд-во Аст, Астрель, 2000. 

– 863 с.  

8. Красная книга Красноярского края. Редкие и находящиеся под угрозой 

исчезновения виды животных / Под ред. Сыроечковского Е.Е., Рогачевой Э.В., 

Савченко А.П., Соколова Г.А., Баранова А.А., Емельянова В.И. – Красноярск: ИЦ 

КрасГУ, 2004. - 254 с. 

9. Красная книга Красноярского края. Редкие и находящиеся под угрозой 

исчезновения виды животных / Под ред. Савченко А.П. и др.; 3-е изд. Перераб. и 

доп.; СФУ. – Красноярск, 2011. – 2005 с.: 176 ил. 

10. Мамонтов А.М. Рыбы Братского водохранилища. Новосибирск: Наука, 1977. 247 с. 

11. Оценка современного состояния и изменения состояния биологических ресурсов 

при реализации проекта размещения и строительства лесоперерабатывающего 

комплекса в Богучанском районе Красноярского края. Отчет (окончательный). Рук. 

В.О. Клеуш. Фонды ФГБНУ «НИИЭРВ». Красноярск. 2008. 125 с. 

12. Никольский Г.В. Структура вида и закономерности изменчивости рыб / Г.В. 

Никольский М.: Пищевая промышленность, 1980. 184 с. 

13. Подлесный А.В. Рыбы Енисея, условия их обитания и использование / Известия 

ВНИОРХ. - М.: Пищепромиздат, 1958, т. 44. С. 97-178. 

14. Покровский И.И. Рыбный промысел реки Ангары и его роль в экономике края. - 

Красноярск: Сибирская научная рыбохозяйственная станция, 1929. вып. 5. - 84 с. 

294



18 

 

15. Приложение к Красной книге Красноярского края. Животные / Под ред. Савченко 

А.П., Лопатина В.Н., Зырянова А.Н., Смирнова М.Н., Вышегородцева А.А. – 

Красноярск: ИЦ КрасГУ, 2004. - 147 с. 

16. Проведение мониторинга состояния ВБР при строительстве объекта 

«Магистральный нефтепровод «Куюмба-Тайшет»: резервные нитки ППМН через р. 

Ангара, р. Чуна, р. Бирюса (км 589), р. Бирюса (км 691) ППМН р. Ангара» 

(заключительный этап). Рук. А.В. Рожков. Фонды ФГБНУ «НИИЭРВ». 

Красноярск. 2016. 79 с. 

17. Провести рыбохозяйственное исследование реки Ангара в зоне будущего 

Богучанского водохранилища / Отчет Востсибрыбниипроект, руководитель С.А. 

Олифер Братск: Фонды Востсибрыбниипроект, 1984. 97 с. 

18. Рыбное хозяйство р. Ангары и её крупных притоков в пределах Кежемского и 

Богучанского районов Красноярского края / Отчет Сиб. отд. ВНИОРХ, рук. М.Г. 

Гапченко – Красноярск, 1937, т. 31. – 242 с. 

19. Рыбопромысловая карта р. Енисея от Красноярска до р. Курейки / Отчёт Сиб. отд. 

ВНИОРХ, рук. Подлесный А.В. – Красноярск-Томск. 1938-1939. Т. 4. Часть 1. 306 

с. 

20. Рыбоводно-биологическое обоснование строительства Богучанской ГЭС с 

отметкой НПУ водохранилища 185,0 м / Отчет НИИ ЭРВНБ, рук. П.М. Долгих. – 

Красноярск, 2004, т. 574. - 181 с. 

21. Рыбохозяйственная характеристика  реки Ангары на участке 445,0-215,5 км по 

лоцманской карте р. Ангары. Письмо ФГУ «Енисейрыбвод» от 11.08.03, № 03-

9/2193. 

22. Рыбохозяйственная характеристика  реки Ангары на участке 215,5-0 км по 

лоцманской карте р. Ангары. Письмо ФГУ «Енисейрыбвод» от 11.08.03а, № 03-

9/2194. 

23. Рыбы р. Ангары и их использование / Отчет Сибирского отд. ВНИОРХ, 

рук.Подлесный А.В. Красноярск: Фонды НИИ ЭРВНБ, 1949. Т. 28. 357 с. 

24. Пресноводные рыбы Средней Сибири: монография / Н.А. Богданов, Г.И. 

Богданова, А.Н. Гадинов, В.А. Заделёнов, В.В. Матасов, Ю.В. Михалёв, Е.Н. 

Шадрин / под общей ред. Е.Н. Шадрина. – Норильск: АПЕКС, 2016. – 200 с. 

25. Смолянов И.И. Развитие ленка Brachymystaxlenok(Pallas) / И.И. Смолянов // Вопр. 

ихтиологии. 1961. Т. 1. Вып. 1 (18) С. 136-138.  

 

295



19 

 

Приложение А 

Карта исследуемого участка р. Ангары 

 

 

             - Предполагаемые участки рыбозимовальных ям 
 

296



20 

 

Приложение Б 

Предполагаемые места нерестилищ исследуемого участка р. Ангары 

 

 Лососевые, хариус 

 Сиговые 

 Осетровые 

 Карповые, щука, окунь, ерш 

 

 

297



21 

 

 

298



Приложение В1

299



Генеральному дIрекгору
АО <Краслесинвест>

А.В. Черкаrrrину

МИНИСТЕРСТВО
природных ресурсов и }кологин

Красноярского края

Ленпна ул,, l25, г, Красноярк, бб(Ю09
Телефон: (39l ) 249_31-00
Факс: (39l) 249-38-53
E-mail: mpr@mpr,krsksate.ru
окоry 23250, огрн 1082468037915
инн / ктIп 24бб212l 88 / 24660100l

2 7 ll0Я 201i M,ary//-/pvg

qшеч dv@kaslesinvest.ru
dik lesinvest.ru

Уважаемьй Днлрей Владимирович !

рассмотрев запрос информации, необходимой дrя разработки концепции
по проекry (Строительство лесопромыцшенного KoMIUIeKca в Боцланском
раЙоне Красноярского Kp,UI)), министерство природньD( ресурсов и экологии
крaш сообщает след/ющее.

В Боryчанском райоЕе на IIJIощади 201166 га расположена особо
oxpalI IeMm природIЕUI территориJI краевого значеЕия - государственный
комrшексньй заказник <Богrrанский> (2 кластерrътх участка). Охранная зона у
заказника отсутствует.

Положение о заказнике кБогуlанский) с описЕtIIием гр€lниц и режима
охраны п прцродопользоваt{ия утверждено пост€lновлением Совета
администрации Красноярского крм от 27.05.2004 Ns 150-п (в рел. от 26.09.2017
Nэ 570-п).

Карта-схема распол
на официа.ltьном сайте
в разделе кЗаказники>.

ожециJI границ зЕказника <Богrlанский) рtвмещена

Объекгы, планируемые к орг€rнизации ооПТ до 20З0 года, а TaIOKe
деЙствующие ооПТ местного значеItия на территории Богrrанского района
отсутствуют.

за по.тryчением иrrформачии о ruIанируемьD( к организачш,r оопт
местЕогО значениJI на территории Богrrанского района необходимо обратиться
в администрацию Боryчанского района.

Заместитель министра

министерства htto://m .krskstate.

ббOlЗ5, г.Красноярск,

ул.Молоков4 л.37А, офис 3-20

ootp/

u,
Козловs Ольга Алексаядю вlлц 22?424Э

llo х" О/- /43 ar, /3 /О, Z3/
О ваправлении информаlци

4{
l,

В.В. Званцев

300



301



302



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

ул. Октябрьская, 72, с. Богучаны, 
Богучанский район. Красноярский край, 

663430
Телефон; (39162)2-23-91; 
Телефакс: (39162) 2-21-80; 
E-mail: admin-bog@mail.ru 

ОГРН 1022400592510 
ИНН 2407006610/240701001

Ж //Д J6 о£/х - те

660135 г. Красноярск,
ул. Молокова, д.37 А, офис
3-20

г  енеральному директору
АО «Краслесинвест»
Черкашину А,В.

На№ №1346 от26. 10. 2017г

о районе размещения ООПТ

Уважаемые коллеги!

Ознакомившись с содержанием Вашего письма №1345 от 26. 10. 2017г., и 
схемой расположения объекта проектирования, сообщаем что особо 
охраняемые природные территории (далее ООПТ) местного и регионального 
значения на площадке объекта проектирования и вблизи (в радиусе 10 км), 
ООПТ отсутствуют. В том числе, в 1 км восточнее площадки размещения 
объекта проектирования (территории АО «Краслесинвест») запланирован к 
организации памятник природы регионального значения «Географические 
культуры сосны».

Исполняющий обязанности 
Г лавы Богучанского района В.Ю. Карнаухов

Сорокин Сергей Владимирович
83916222245

303

mailto:admin-bog@mail.ru


КРАСНОЯРСКИМ к р а й

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

ул. Октябрьская, 72, с. Богучаны, 
Богучанский район. Красноярский край, 

663430
Телефон: (3 9 1 6 2 )2 -2 3 -9 1 ;  
Телефакс: (39162) 2-21-80; 
E-mail: admin-bog@ mail.ru  

ОГРН 1022400592510 
ИНН 2407006610/240701001

</у. '/J, УУ jfi

Генеральному директору 
АО «Краслесинвест» 
Черкашину А.В.

660135 г. Красноярск,
ул. Молокова, д.37 А, офис
3-20

Н а №

По данным о районе размещения 
объекта проектирования (ООПТ)

Уважаемые коллеги!

Ознакомившись с содержанием Вашего письма №01-02-1799 от 18. 12. 
2017г., по предоставлению координат поворотных точек планируемого 
памятника природы «Географические культуры сосны», сообщаем что 
межевания запрашиваемой территории ещё не проводилось и точные 
координаты ещё не определены.

На Ваш запрос предоставляем схему расположения планируемого 
памятника природы «Географические культуры сосны» - Приложение 1.

Первый заместитель 
Г лавы Богучанского района В.Ю. Карнаухов

Сорокин Сергей Владимирович 
83916222245

304

mailto:admin-bog@mail.ru


305



 

Приложение В2
306



 

Приложение В3
307



 

308



Служба по государственной охране
объектов культурного наследия

Красноярского Kparl

ул. Сурикова, д. 23, г. Красноярск, 660049
т. (391) 2|2-5|-72

окогу 23002зI, огрн 1152468019032
иннlкпп 24661,6| 462 l 24660 |00I

ОГ /l( lt /О/r \ro

Генеральному директору
АО <Краслесинвест))
А.В. Черкашину
ул. Молоковц д.37а, оф 3-20
г. Красноярск
660035
(простое, электронно)

Об объектах культурного
наследия

В связи с запросом информации о нuшичии (отсутствии) объектов
культурного наследия (далее - ОКН) и объектов, обладающих признаками
ОКН на территории, отводимой под проектирование объекта <<Строительство
лесопромышленного комплекса в Богуrанском районе Красноярского края)
(акватория р. Ангара в створе проектирования объекта), сообщаем.

Согласно представленным картографическим материaлам ОКН (в том
числе включённых в единый государственный реестр ОКН народов
Российской Федерации), охранных и защитных зон ОКН, выявленных ОКН в
акватории р. Ангара в створе проектируемого объекта, нет.

В соответствии с п. 1 ст. 36 Федерального закона от 25.06.2002 J\Ъ 73-ФЗ
кОб объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации> (далее - Федеральный закон }lЪ 73-ФЗ)
проектирование и проведение земляных, строительных, мелиоративных,
хозяйственных работ, указанных в статье 30 настоящего Федерального закона

работ по использованию лесов и иных работ осуществляются при отсутствии
на данной территории объектов культурного наследия, включенных в реестр,
выявленных объектов культурного наследия или объектов, обладающих
признаками объекта культурного наследия, либо при условии соблюдения
техническим зак€вчиком (застройщиком) объекта капит€Lпьного
строительства, заказчиками других видов работ, лицом, проводящим

ук€ванные работы, требований настоящей статьи.
Информацией об отсутствии объектов, обладающих признаками ОКН в

акватории р. Ангара в створе проектируемого объекта, служба по
государственной охране ОКН Красноярского края не располагает.

В соответствии со ст. 28 Федерапьного закона J\Ъ 7З-ФЗ в случае, если
орган охраны объектов культурного наследия не имеет данных об отсутствии
на земельных участках, подлежащих воздействию в ходе земляных,
строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, работ по использованию
лесов и иных работ, объектов обладающих признаками объекта культурного

(о
о
(f)
Гl.

r{
о

309



наследия в соответствии со статьей 3 настоящего Федерального закона, в
отношении земельного участка, подлежащего освоению, проводится
государственная историко-культурная экспертиза в целях определения
нzlпичия или отсутствия объектов, обладающих признаками объекта
культурного наследия.

Согласно п. б Положения о государственной историко-культур_н.ой
экспертизе, утверждённого постановлением Правительства Российской
Федерации от 15.07.2009 Jф 569, экспертиза проводится по инициативе
заинтересованного органа государственной власти, органа местного
самоуправления, юридического или физического лица (да-гrее - зак€вчик) на
основании договора между заказчиком и экспертом, заключённого в
письменной форме в соответствии с гражданским законодательством
Российской Федерации.

Перечень экспертов, уполномоченных на проведение государственной
историко-культурной экспертизы, размещён на официальном сайте
министерства культуры Российской Федерации.

Заместитель руководителя - начаJIьник
отдела учёта, использования и
объектов культурного наследия В.Г. Буторин

Тарасов Александр Юрьевич 227 7З 21

310



 

Приложение В4
311



 

Приложение В5 312



 

 

313



 

Приложение В6314



 

 

315



 

316



 

 

317



 

 

318



 

 

319



 

320



Генера;rьному дирекгору
АО <Краслесинвест>

А.В. Черкашину

МИНИСТЕРСТВО
природных ресурсов п экологии

Красноярского края

Лепива уп., l25, г. Красноярск, 660009
Телефон: (39l) 249-31-00
Факс: (39l ) 249-38-53
E-mail: mрr@mрт,krsksйtе.rч
окоry 2з250, огрн l0824б80з79l5
инн / кffл 246212I88 / 24б60100l

? 7 нOF ?017 мtИ/P ^"

Уважаемый Анлрей Владимирович !

Рассмотрев запрос информации, необходимой дш разработки концепции
по проекry (Сцоительство лесопромыцшенного комшlекса в Боryчанском районе
Красноярского крtш)), министерство природных ресурсов и экологии крм сообщает
след/ющее.

Сведения о видовом cocTitBe, состоянии послепромысловой числе}tности
ocHoBHbIr( видов oxoTHr,r.IbID( животных в Боryчанском муниципальном районе
Красноярского крм по данным зимних маршрутных и других учетов 2017 гола
приведены в приложении 1.

Рассма,триваемый объекг проекгированпя находЕтся на территории
заIФеIшенньж охотничьих угодий Местной общесгвенной организации охотников
и рыболовов Боryчанского района Красноярского крrц кБелка>.

Перечни видов диких животных и дикорастущих растений и грибов,
занесенных в Красную книry Красноярского IФш и Красную книry Российской
Федерации, область распространения которых вкпючает Боryчанский
муниципальный район Красноярского Kpiul, представлены в приложенuях 2-З.

В компетенцию министерства природных ресурсов и экологии Kptul
не входит предоставление запрашиваемой информации применительно к r{астку
проектирования.

Подгryнкгом 4.5 раздела I Перечш видов работ по инrкенерным изысканЕям,
утвержденного прик.вом Министерства регионаJIьного рtr}витиrl Российской
Федерации от 30.12.2009 }l9 624, предусмотено проведение работ по изучению
растительности и животного мира.

В этой связи, информация о наличииlотсугствии на участке проекгирования
объекгов животного и растительного мира, в том числе охраняемых, видовом
составе охотничьих животньж, их численности rrугях и периодах миграции,

660135, г.Красноярск,
ул.Молокова, л.37А, офис 3-20

guzev_dv@kraslesinvest.ru
dik_ul@kTaslesinvest.ru

н" х" 2У,/4/ оп,/J. y'a.t?/

О напраыlении информаrци

321



2

должна бьrть получена в ходе натурных обследований профильными
специiUIистами.
Приложение: на 5 л. в l экз.(направлены на укaванные адреса).

Заместитель министра В.В. Званцев

Козлоsа Ольга Алексаfi.Фовнц 227 424З
Гол.нко8а Олеся Юрь€внц 227{2{8

/

(

элекц)онные
,/1

(

и

U

322



J

Приложение 1

пъ
п/п

плотность особей/тыс.га

млекопптающше
Оmряd Хuщные

l Волк 0,020
2 0,13
з Бурый медведь 0,14
4 0,030
5 Росомаха 0,0l0
7 Соболь 2,46
8 Горностай 0,35
9 Колонок 0,14

Оtпdел Зайцеобразные
l Заяц-беляк 2,51

Оmряd Грызуны
l Белка 8,14

ОtпряD Парнокопыmные
l 1,2|
2 Дикий северный олень 0,45
J 0 60
1 Лось 0,89
5 Благородный олень 0,l2

Птицы
Оmря0 Курообразные

l Глухарь 2,80
2 Тетерев 9,66
J Рябчик 21,40

Сведения
о видовом составе, состоянии послепромысловой численноOти основных видов

охотничьих животных по ЗIчry и другим учетам 20l7 года в Богrrанском
муниципаJIьном раЙоне Красноярского края

наименованне

Лисица

Рысь

Кабарга

Косуля сибирская

I

323



4

Приложение 2
Перечень

видов диких животньIх, занесенньtх в Красную книry Российской Федерачии и Красную
книry Красноярского Kpa:l, область распростраЕения которьD( вкJIючает территорию

Бо анского ьного она К о кого

2 - сокра,цающиеся в числснвости, Таксоны и популяции с неуклонно сокрацающейся численностью, которые
при дмьнейшем воздейсгвии факIоров, снижающих численяостъ, моrут в короткие сроки перейти в катсг(,рию
(<исчg]ающие));

3 - редкие. Таксоны и популяции, которые имсют малую числснtlость и распределены на ограничеЕпой
террrr:гории (акватории) или спорqдичсски распрострмеЕы ва значrгельяых территориях (акваториrх);

Категории редкости*
N9
г/п наименование В Красной

книге РФ

В Красной книге
Красноярского

края

l Лента орденская голубая - Catocala fraxini L з
2 Махаон - Papilio machaon L. з

з Сенница Геро - Соепonympha hero L. з

Класс Костные рыбы - Osteichthyes

4 Стерлядь - Асiрепsег ruthenus L. (ангарская поrryляция) з

Класс Земноводные - Amphibia
5 Сибирская JuIг),шка - Rana amuTensis Boulender

Класс Птицы - Aves

Красношейная поганка - Podiceps auritus L. 4

7

8 Черный аист - Ciconia nigга L. 3

9 Сибирский таежньй г},менник - Anser fabalis
middendorffi i Sev. (ангаро-тунгусскtц
субпопуляция)

l0 Лебедь-кликун - Cygnus cygnus L. (ангарская
субпопуляция)

4

ll Касатка - Anas falcata Georgi 4
12. Скопа - Pandion haliaetus L. з J

l3. Большой подорлик - Aguila clanga Pall. z
1,4. Беркут - Aguila сhrуsаеtоs L. з 4

Орлан-белохвост - Haliaeetus albicilla L. 3 з
lб Бородач - Gypaetus barbatus L 3 1

|,7. Сапсан - Fаlсо peregrinus Tunst. 2 4
18. Кобчик - Fаlсо vespertinus L
l9. t9рьй хýФавль - Grus grus L. 4
20. Большой кроншнеп - Numenius aIguata L.
21. Филин - Bubo bubo L, 2 з

- Glaucidium passerinum LВоробьиный сыч 4
,1,э сплюшка - otus scops L. 4
1д обыкновенн ьй зимородок - Alcedo atthis L. 4

Серьй сорокопуr - Lanius excubitor L. 3 4
Класс Млекопrгающие - Mammalia

26. Олень северный (лесной подвид)- Rangifer tarandus
valentinae Flеrоч (ангарская субпопуляция)

z

класс Насекомые - Iпsеси

6.

Большм вьтпь - Botaurus stellaris L. 4

з

з

l5.

z

4

22.

25.

* Категории редкосги:

324



5

4, неопределенныс по статусу, Таксоны и популяции, которыс, 9ероятно, 0тносятся к одной кз предыд)лцих
кагегорий, но достаточнш( свсдсниf, об их состоянllи в природе в настоящсе вр€мrr нст, либо они не в полной мере
соответсгвуIог крrгериJIм всех остальньв катсгорий;

7 , ЗаЛСТные виды х(ивотных, занессвные в Красвую книry Россцйской Федерд[rи. Редкие виды с яевьшсвевным
харакгером прбывания, но систематически mмечасмые на тсррrгории Краснояркого края.

325



6

Приложение 3
Перечень

видов дикораст}.tцих растений и грибов, занесенньD( в Красную кяиry Российской
Федерации и Красную книry Краснояркого края, область распрост rения KOTopbD(

включает го ого к го

Ns п/п наименование

Категория редкостиr

В Красной книге
Красноярского

Раrt I. List of Magnoliophlta
Раздел l. Покрытосеменные

Семейство Астовые - Asteraceae

1 Соссюрея Шryбендорфа - Saussurea
stubendorfti i Неrdеr 3

Семейство Ирисовые _ Iridaceae
1 Ирис низкий - Iris humilis Gеогgi з J

семейство Лилейные _ Liliaceae
з Ли.rп,rя пенсильвzlнская - Lilium pensylvanicum

Ker Gawl, 2

семейство Льновые _ Linaceae
4 Лен Комарова - Linum komarovii Jrz. з

Семейство Кувшинковые - Nуmрhаеасеае
5 Кувшинка чистобелм - Nymphaea candida J.

Presl & С. Presl з

Семейство Орхидные _ Orchidaceae

Венерин башмачок крапчатьй - Clpгipedium
gчtиtчm Sw. з

7 Венерин башмачок крупноцветковьй -
Cypripedium mасrапthоп Sw.

з 2

8 Венерин башмачок настоящий - Clpripedium
calceolus L. ) 2

Гнездоцвgгка клобуш(овая - Neottianthe
cucullaи (L.) Schlechter

_, з

l0 Каплпсо rг}ковичпая - Calypso bulbosa (L.)
Oakes

J 2

ll .Щремлик зимовЕиковьй - Epipactis helleborine
(L.) Сrапtz з

|2 Надбородник безлистньй _ Epipogium
aphyllum Sw.

2 2

lз Тайник яйцевидный - Listeгa очаи (L.) R. Вr. 3

l4 Ятрьпппик шлемоносныI1 - Orchis miliиris L. з 2

семейство Лютиковые - Rапчпсчlасеае

l5 Ветреница (Днемоноидес) голуб:ш - Дпеmопе
coerulea DC. 3

Раrt III. LiSt of Polypodiophyи
Раздел 3. Папоротники

lб Гроздовник вирмнсr<lrй - ВоtrусЫчm
virginianum (L.) Sw.

J

В Красной книге
рФ

6

9

!lrl

326



,7

Part VII. List of Lichenes
Раздел 7. Лишайники

l,| Лобария лего.пrая - Lobaria pulmonaria (L.)
Ноffiп.

2
4

Part VIII. List of Fungi
Раздел 8.

l8 Клавариадельфус язьтчковьй - Clavariadelphus
ligula (Schaeff.) Donk з

tКатеюрии 
релкостп:

2 - сокращающиеся в численности. Таксоны и поIryляции с неуклоняо сокращающейся чиФIеtrностью,
которые при дальвейшем воздействии факгоров, снижающих численность, мог}т в короткrе сроки перейти в
первую категорию (исчезаюшие));

З - редкие. Таксоны и попуJrяции, которые имеют малую численность и распределены на ограш.lченной
террrrгории (акватории) илц спорадически распространены на значительных террнториях (акмториях);

4 - НеОпределенные по стаryсу. Таксоны и популяции, которые, в€роятно, относятся к одной rr3
ПРеJШДУЩЮ( категориЙ, но достаточных сведениЙ об их состоянлlи в природе в насmящее время нет, либо они
не в полной мере соответств),ют крrтерtlям всех остаJtьных кат€горий.

Грибы

327



Приложение В7
328



329



Приложение В8 330



N-METHYLMORPHOLINE OXID 50

Identification of the substance/preparation and of the company/undertaking

SAFETY DATA SHEET

Product name

N-METHYLMORPHOLINE OXID 50

Conforms to 93/112/EC  Germany

1.

Emergency telephone
number

:

Supplier

:

Huntsman Holland BV
Rozenburg Works
Merseyweg 10
3197 KG BOTLEK
Rotterdam
The Netherlands

SGS EMERGENCY COMMUNICATION & LIAISON NETWORK:
UK/IRL:  +44/7071.223.738

Information Contact
EHS Department :
Huntsman Europe
BVBA
Everslaan 45
B-3078 Everberg
Belgium
Tel +32 2 758 9661

NMMOProduct Code :

1) N-Methylmorpholine oxide 7529-22-8 50-65 231-391-8 Not
controlled.

Not controlled
under dsd
(Europe).

2) Distilled water 7732-18-5 50-65 231-791-2 Not
controlled.

Not controlled
under dsd
(Europe).

Composition / information on ingredients2.

Substance/Preparation Preparation:

CAS No. % by
Weight

EC Number Symbol R-PhrasesChemical name

Hazards identification3.

Physical/chemical hazards Not applicable.:

Do NOT induce vomiting unless directed to do so by medical personnel.  Never
give anything by mouth to an unconscious person.  Loosen tight clothing such
as a collar, tie, belt or waistband.  Get medical attention if symptoms appear.  If
affected person is conscious, give plenty of water to drink.

Skin Contact

Check for and remove any contact lenses.  In case of contact, immediately flush
eyes with plenty of water for at least 15 minutes.    Get medical attention if
irritation occurs.

In case of contact, immediately flush skin with plenty of water.  Remove
contaminated clothing and shoes.  Cold water may be used.Wash clothing
before reuse.  Thoroughly clean shoes before reuse.  Get medical attention if
irritation develops.

4.

First-Aid measures

If inhaled, remove to fresh air.  If not breathing, give artificial respiration.  If
breathing is difficult, give oxygen.  Get medical attention if irritation occurs.

Ingestion

Inhalation

Eye Contact

:

:

:

:

First-aid measures

Fire-fighting measures5.

Suitable

Hazardous thermal
(de)composition products

These products are carbon oxides (CO, CO2), nitrogen oxides (NO, NO2...).

Be sure to use an approved/certified respirator or equivalent.Protection of fire-fighters

SMALL FIRE:  Use DRY chemical powder.
LARGE FIRE:  Use water spray, fog or foam.  Do not use water jet.

Extinguishing Media
:

:

:

Date of issue : 16/02/2001. Page: 1/4

Приложение Г1 331



N-METHYLMORPHOLINE OXID 50

Environmental Precautions
and Clean-up Methods

Personal Precautions
Absorb with an inert material and put the spilled material in an appropriate waste
disposal.  Finish cleaning by spreading water on the contaminated surface and
dispose of according to local and regional authority requirements.

Splash goggles.  Gloves.

6. Accidental Release Measures

:

:

Handling

Handling and storage

Storage

7.

Keep away from incompatibles such as acids.  After handling, always wash hands
thoroughly with soap and water.
Keep container tightly closed.  Keep container in a cool, well-ventilated area.

:

:

Ingredient Name Occupational Exposure Limits
1) N-Methylmorpholine oxide Not available.

Engineering Controls Provide exhaust ventilation or other engineering controls to keep the airborne
concentrations of vapors below their respective threshold limit value.  Ensure that
eyewash stations and safety showers are proximal to the work-station location.

8. Exposure controls/personal protection

Skin and body

Personal protective equipment

Hands
Eyes

Respiratory system

:

:

:

:

:

United States 1) N-Methylmorpholine oxide Not available.
Germany
Country

Vapor respirator.  Be sure to use an approved/certified respirator or equivalent.
Lab coat.
Gloves.
Safety glasses.

 -

Physical and chemical properties

Physical state

Melting Point
Boiling Point

Vapor Pressure
Density

Solubility

Liquid.

<0°C (32°F)
1.1 (Water = 1)
>13 mbar (@ 20°C)
Soluble in cold water.

Not available.Odor

pH

Yellow. (Light.)Color

Flash point Not available.
Not considered to be flammable.Flammability (solid, gas)

9.

The product is more soluble in water; log(oil/water) = -1.8

Not available.

Viscosity Kinetic: <20 cS (@ 40°C)

Octanol/water partition
coefficient

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

Hazardous Decomposition
Products

Hazardous reactions Reactive with acids.

Stability and reactivity

These products are carbon oxides (CO, CO2), nitrogen oxides (NO, NO2...).

The product is stable.Stability

10.

:
:
:

Acute oral toxicity (LD50): 9200 mg/kg [Rat].
Acute dermal toxicity (LD50): >8000 mg/kg [Rabbit].

Toxicological information

Acute toxicity

Eye irritation

Skin irritation Slightly hazardous in case of skin contact (irritant).

Slightly hazardous in case of eye contact (irritant).

11.

Local effects

:

:

:

Similar product:0.13/8.00

Similar product:7.00/110

 Draize method (  Rabbit  )

 Draize method (  Rabbit  )

Date of issue : 16/02/2001. Page: 2/4

332



N-METHYLMORPHOLINE OXID 50
Repeated or prolonged exposure is not known to aggravate medical condition.Chronic toxicity :

Unsheduled DNA Synthesis Assay (UDS) : negative  The product has not been tested. The information is derived
from products of similar composition.

Ecological information

Ecotoxicity Ecotoxicity in water (LC50): >31200 mg/l 96 hours [Fish (Salmo gairdneri
Literature value)].    1.191 mg/l 72 hours [Algae (Scenedesmus subspicatus
Literature value)].    >14000 mg/l 48 hours [Daphnia (Literature value)].

Not readily biodegradable.
Not expected to bioaccumulate.

12.

Persistence/degradability
Bioaccumulative potential :

:

:

Disposal considerations13.

Disposal / product.

Waste code  Germany

Disposal / contaminated
packagings.

:

:

: Waste must be disposed of in accordance with federal, state and local
environmental control regulations.

Waste code: 55352

Not available.

Contaminated packaging should be emptied as far as possible and after
appropriate cleansing may be taken for reuse.  Packaging that cannot be cleaned
should be disposed off as product waste.

14.

International transport regulations
Land - Road/Railway

Sea

Air

Transport information

Not regulated

Not regulated

Not regulated

Regulatory information15.

This product is not classified according to the EU regulations.

Hazard symbol(s)

Risk Phrases

EU Regulations

Germany

Employment restrictions
in accordance with § 15b
of the Hazardous
Substance Ordinance

No.Hazardous Incident
Ordinance
Ordinance on Combustible
Liquids

Not classified.

Not available.

Technical Instruction on
Air Quality Control

Class III
Number: 3.1.7
Class: 1 (KBwS)Hazard class for water

:

:

:

:

:

:

:

Classification :

Other information

16/02/2001.
HISTORY

16.

Date of printing

Date of issue

Version

16/02/2001.

Notice to Reader

1.02
Date of Previous Issue No Previous Validation.

:

:

:

:

Changes made in Chapter 12:

Date of issue : 16/02/2001. Page: 3/4

333



N-METHYLMORPHOLINE OXID 50

Date of issue Version16/02/2001. Page: 4/4

To the best of our knowledge, the information contained herein is accurate.  However, neither the above named supplier nor any
of its subsidiaries assumes any liability whatsoever for the accuracy or completeness of the information contained herein.
Final determination of suitability of any material is the sole responsibility of the user. All materials may present unknown
hazards and should be used with caution.  Although certain hazards are described herein, we cannot guarantee that these are the
only hazards that exist.

1.02

334



 

 
 
 
 
Safety data sheet   
N-Methylmorpholine-oxide 50% sol. 
Revision date : 2006/02/15 Page: 1/6 
Version: 1.0 (30037198/MDS_GEN_US/EN) 

 
 

 
 

1. Substance/preparation and company identification 

24 Hour Emergency Response Information  Company 
BASF CORPORATION 
100 Campus Drive 
Florham Park, NJ 07932 

 

CHEMTREC: (800) 424-9300 
BASF HOTLINE: (800) 832-HELP 
 

 
 
Molecular formula: C(5)H(11)NO(2)  
Chemical family: heterocyclic, amines   
Synonyms: N-METHYLMORPHOLINE-N-OXIDE 
 

 

2. Composition/information on ingredients 

CAS Number Content (W/W) Chemical name 
7529-22-8  50.0 % 4-methylmorpholine-4-oxide 
7732-18-5  50.0 % Water 
 

 

3. Hazard identification 

Emergency overview 
 
CAUTION: NO PARTICULAR HAZARDS KNOWN.  
Avoid contact with the skin, eyes and clothing.  
Avoid inhalation of mists/vapours.  
Use with local exhaust ventilation.  
Wear NIOSH-certified chemical goggles.  
Wear chemical resistant protective gloves.  
Wear protective clothing.  
Eye wash fountains and safety showers must be easily accessible.  
 
Potential health effects 
 
Primary routes of exposure 
Routes of entry for solids and liquids include eye and skin contact, ingestion and inhalation.  Routes of entry 
for gases include inhalation and eye contact. Skin contact may be a route of entry for liquified gases. 
 
Medical conditions aggravated by overexposure: 
Data available do not indicate that there are medical conditions that are generally recognized as being 
aggravated by exposure to this substance/product.  
See MSDS section 11 - Toxicological information.  
   

 

4. First-aid measures 

General advice: 
Remove contaminated clothing.  
 

335



 

 
 
 
 
Safety data sheet   
N-Methylmorpholine-oxide 50% sol. 
Revision date : 2006/02/15 Page: 2/6 
Version: 1.0 (30037198/MDS_GEN_US/EN) 

 
 

 
 

If inhaled: 
Remove the affected individual into fresh air and keep the person calm. Assist in breathing if necessary. 
Immediate medical attention required.  
 
If on skin: 
Wash affected areas thoroughly with soap and water. Remove contaminated clothing. Wash soiled clothing 
immediately. If irritation develops, seek medical attention.  
 
If in eyes: 
In case of contact with the eyes, rinse immediately for at least 15 minutes with plenty of water. Immediate 
medical attention required.  
 
If swallowed: 
Rinse mouth and then drink plenty of water. Do not induce vomiting. Induce vomiting. Never induce vomiting 
or give anything by mouth if the victim is unconscious or having convulsions. Immediate medical attention 
required.  
 

 

5. Fire-fighting measures 

Flash point: > 100 °C (DIN 51758)   
Flammability: not self-igniting  
 
Suitable extinguishing media: 
water, dry extinguishing media, carbon dioxide, foam 
 
Hazards during fire-fighting: 
 
No particular hazards known.  
 
Protective equipment for fire-fighting: 
Firefighters should be equipped with self-contained breathing apparatus and turn-out gear.  
 
Further information:  
Collect contaminated extinguishing water separately, do not allow to reach sewage or effluent systems.  
 
NFPA Hazard codes: 
Health :  1           Fire:  1           Reactivity:  0          Special:     

 

6. Accidental release measures 

Personal precautions: 
Wear appropriate respiratory protection. Use personal protective clothing. Ensure adequate ventilation.  
 
Environmental precautions: 
This product is not regulated by RCRA.  
 
Cleanup: 
Spills should be contained, solidified, and placed in suitable containers for disposal.  
 
 

 

336



 

 
 
 
 
Safety data sheet   
N-Methylmorpholine-oxide 50% sol. 
Revision date : 2006/02/15 Page: 3/6 
Version: 1.0 (30037198/MDS_GEN_US/EN) 

 
 

 
 

7. Handling and storage 

Handling 

General advice: 
Ensure thorough ventilation of stores and work areas.  
 
Protection against fire and explosion: 
No explosion proofing necessary.  
 

Storage 

General advice: 
No special precautions necessary.  

 

8. Exposure controls and personal protection 

 
Advice on system design: 
Provide local exhaust ventilation to control vapours/mists.  
 

Personal protective equipment 

Respiratory protection: 
Wear a NIOSH-certified (or equivalent) amine/organic vapor respirator. Do not exceed the maximum use 
concentration for the respirator facepiece/cartridge combination.  
 
Hand protection: 
Chemical resistant protective gloves 
 
Eye protection: 
Tightly fitting safety goggles (chemical goggles).  
 
Body protection: 
Body protection must be chosen based on level of activity and exposure. 
 
General safety and hygiene measures: 
No special measures necessary if stored and handled correctly. Wear protective clothing as necessary to 
prevent contact.  

 

9. Physical and chemical properties 

Form: liquid 
Odour: amine-like 
Colour: yellowish 
pH value: approx. 7 - 8 ( 20 °C)    (measured with the undiluted 

substance) 
solidification temperature: approx. -70 °C  
onset of boiling: approx. 100 °C  
Vapour pressure: 100 hPa ( 50 °C)    
 23 hPa ( 20 °C)    
Density: 1.14 g/cm3  ( 20 °C)    
Solubility in water:  ( 20 °C)  miscible 

 

337



 

 
 
 
 
Safety data sheet   
N-Methylmorpholine-oxide 50% sol. 
Revision date : 2006/02/15 Page: 4/6 
Version: 1.0 (30037198/MDS_GEN_US/EN) 

 
 

 
 

10. Stability and reactivity 

 
Conditions to avoid: 
Avoid extreme heat.  
 
Substances to avoid: 
No data available.  
 
Hazardous reactions: 
No hazardous reactions when stored and handled according to instructions.  
 
Thermal decomposition: 
approx. 130 °C 
 
 
Corrosion to metals: 
No corrosive effect on metal.  

 

11. Toxicological information 

Acute toxicity 
 
Oral: 
LD50/rat:  > 9,200 mg/kg  
  
 
Dermal: 
LD50/rabbit:  > 8,000 mg/kg  
See user defined text.  
 
Skin irritation: 
rabbit: non-irritant (Draize test) 
  
 
Eye irritation : 
rabbit: non-irritant (Draize test)  
  
 
Sensitization: 
Mouse Local Lymph Node Assay (LLNA)/mouse: Non-sensitizing. (OECD Guideline 406)  
Skin sensitizing effects were not observed in animal studies.  
 
Chronic toxicity  
 
 
Other information: 
No experimental evidence available for genotoxicity in vitro (Ames test negative). 
Literature data. 
 

 

12. Ecological information 

Environmental fate and transport 
 

338



 

 
 
 
 
Safety data sheet   
N-Methylmorpholine-oxide 50% sol. 
Revision date : 2006/02/15 Page: 5/6 
Version: 1.0 (30037198/MDS_GEN_US/EN) 

 
 

 
 

Biodegradation: 
Test method:  OECD 301 A (new version) (aerobic), activated sludge, domestic 
Method of analysis:  DOC reduction 
Degree of elimination:   < 10 % (28 d)  
Evaluation:  Poorly biodegradable. 
 
Chemical oxygen demand (COD):  
 2,120 mg/g  
 
Biochemical oxygen demand (BOD): 
Incubation period 5 d:  10 - 20 mg/g  
 
Environmental toxicity  
 
Acute and prolonged toxicity to fish:  
golden orfe (24 h):  > 1,000 mg/l   
 
Acute toxicity to aquatic invertebrates: 
Daphnia magna/LC50 (48 h):  > 1,000 mg/l  
 
Toxicity to microorganisms:  
OECD Guideline 209 activated sludge, domestic/EC20 (0.5 h):  > 1,000 mg/l  
The inhibition of the degradation activity of activated sludge is not anticipated when introduced to biological 
treatment plants in appropriate low concentrations.  

 

13. Disposal considerations 

Waste disposal of substance: 
Do not discharge into waterways or sewer systems without proper authorization. 
Dispose of in accordance with national, state and local regulations. 
 
Container disposal: 
Dispose of container and any rinsate in an environmentally safe manner. Dispose of in a licensed facility.  

 

14. Transport information 

 
 

Land transport 
USDOT 

 Not classified as a dangerous good under transport regulations  
 
 

Sea transport 
IMDG 

 Not classified as a dangerous good under transport regulations  
 
 

Air transport 
IATA/ICAO 

 Not classified as a dangerous good under transport regulations  

339



 

 
 
 
 
Safety data sheet   
N-Methylmorpholine-oxide 50% sol. 
Revision date : 2006/02/15 Page: 6/6 
Version: 1.0 (30037198/MDS_GEN_US/EN) 

 
 

 
 

 

15. Regulatory information 

Federal Regulations 
 
Registration status: 
TSCA, US released / listed 
 
CERCLA RQ CAS Number Chemical name 
5,000 LBS 7440-50-8 copper 
100 LBS 109-02-4 4-methylmorpholine 
 
SARA hazard categories (EPCRA 311/312): Not hazardous  
 

 

16. Other information 

 
HMIS III rating 
Health:  1 Flammability:  1 Physical hazard: 0  

  
HMIS uses a numbering scale ranging from 0 to 4 to indicate the degree of hazard. A value of zero means that the 
substance possesses essentially no hazard; a rating of four indicates high hazard. 

 
 
Local contact information 
prod_reg@basf.com  
  
 
IMPORTANT: WHILE THE DESCRIPTIONS, DESIGNS, DATA AND INFORMATION CONTAINED HEREIN 
ARE PRESENTED IN GOOD FAITH AND BELIEVED TO BE ACCURATE , IT IS PROVIDED FOR YOUR 
GUIDANCE ONLY. BECAUSE MANY FACTORS MAY AFFECT PROCESSING OR APPLICATION/USE, 
WE RECOMMEND THAT YOU MAKE TESTS TO DETERMINE THE SUITABILITY OF A PRODUCT FOR 
YOUR PARTICULAR PURPOSE PRIOR TO USE. NO WARRANTIES OF ANY KIND, EITHER 
EXPRESSED OR IMPLIED, INCLUDING WARRANTIES OF MERCHANTABILITY OR FITNESS FOR A 
PARTICULAR PURPOSE, ARE MADE REGARDING PRODUCTS DESCRIBED OR DESIGNS, DATA OR 
INFORMATION SET FORTH, OR THAT THE PRODUCTS, DESIGNS, DATA OR INFORMATION MAY BE 
USED WITHOUT INFRINGING THE INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS OF OTHERS. IN NO CASE 
SHALL THE DESCRIPTIONS, INFORMATION, DATA OR DESIGNS PROVIDED BE CONSIDERED A 
PART OF OUR TERMS AND CONDITIONS OF SALE. FURTHER, YOU EXPRESSLY UNDERSTAND AND 
AGREE THAT THE DESCRIPTIONS, DESIGNS, DATA, AND INFORMATION FURNISHED BY BASF 
HEREUNDER ARE GIVEN GRATIS AND BASF ASSUMES NO OBLIGATION OR LIABILITY FOR THE 
DESCRIPTION, DESIGNS, DATA AND INFORMATION GIVEN OR RESULTS OBTAINED, ALL SUCH 
BEING GIVEN AND ACCEPTED AT YOUR RISK. 

END OF DATA SHEET 

340



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Safety data sheet 

  
Page: 1/10 

BASF Safety data sheet according to 91/155/EEC 
Date / Revised: 14.10.2005 Version: 5.2 
Product: Hydroxylamine Free Base 50% 

(30054388/SDS_GEN_EU/EN) 
Date of print 14.10.2005 

 
 

 

1. Substance/preparation and company identification 

Hydroxylamine Free Base 50% 
 
Use: Chemical 
 
 
Company: 
BASF Aktiengesellschaft 
67056 Ludwigshafen 
Contact address: 
Operating Division Inorganics G-CAS 
Telephone: 0621-60-40055 
Telefax number: 0621-60-42417 
E-mail address: claudia.kraeh@basf-ag.de 
 
Emergency information: 
Fire brigade BASF Ludwigshafen 
Telephone: 0621-60-43333 
Telefax number: 0621-60-92664 
 

 

2. Composition/information on ingredients 

Chemical nature 
 
aqueous solution, hydroxylamine 
H2NOH in H2O 
 
Hazardous ingredients 
 
hydroxylamine 

Content (W/W): >= 48 % - <= 52 % 
CAS Number: 7803-49-8 
EC-Number: 232-259-2 
INDEX-Number: 612-122-00-7 
Hazard symbol(s): Xn, N 
R-phrase(s): 5, 22, 37/38, 41, 43, 48/22, 50 

 

341



 

  
Page: 2/10 

BASF Safety data sheet according to 91/155/EEC 
Date / Revised: 14.10.2005 Version: 5.2 
Product: Hydroxylamine Free Base 50% 

(30054388/SDS_GEN_EU/EN) 
Date of print 14.10.2005 

 
 

The wording of the hazard symbols and R-phrases is specified in chapter 16 if dangerous ingredients 
are mentioned. 
 

 

3. Hazard identification 

Heating may cause an explosion. 
Harmful if swallowed. 
Risk of serious damage to eyes. 
Irritating to respiratory system and skin. 
May cause sensitization by skin contact. 
Limited evidence of a carcinogenic effect. 
Harmful: danger of serious damage to health by prolonged exposure if swallowed. 
Very toxic to aquatic organisms. 
The product may decompose under the release of large gas amounts if processed inproper - 
containers may burst. 
The crystallized product is capable of explosion when heated. 
Further possible risks to man and the environment, eg as a result of decomposition and/or reaction 
products, are to be taken from the corresponding sections of this safety data sheet. 
 

 

4. First-aid measures 

General advice: 
Immediately remove contaminated clothing. First aid personnel should pay attention to their own 
safety.  
 
If inhaled: 
Keep patient calm, remove to fresh air, seek medical attention. After inhalation of decomposition 
products, remove the affected person to a source of fresh air and keep calm. Provide medical aid. 
Inhale corticosteroid dose aerosol.  
 
On skin contact: 
Wash thoroughly with soap and water.  
 
On contact with eyes: 
Immediately wash affected eyes for at least 15 minutes under running water with eyelids held open, 
consult an eye specialist.  
 
On ingestion: 
Rinse mouth immediately and then drink plenty of water, seek medical attention.  
 
Note to physician: 
Treatment: Treat according to symptoms (decontamination, vital functions), treat with toluonium 
chloride to reverse methaemoglobinanaemia.  

 

5. Fire-fighting measures 

Suitable extinguishing media:  
water 
 

342



 

  
Page: 3/10 

BASF Safety data sheet according to 91/155/EEC 
Date / Revised: 14.10.2005 Version: 5.2 
Product: Hydroxylamine Free Base 50% 

(30054388/SDS_GEN_EU/EN) 
Date of print 14.10.2005 

 
 

Specific hazards:  
ammonia, nitrous gases 
The substances/groups of substances mentioned can be released if the product is involved in a fire.  
 
Special protective equipment:  
Wear a self-contained breathing apparatus.  
 
Further information:  
Keep containers cool by spraying with water if exposed to fire. Collect contaminated extinguishing 
water separately, do not allow to reach sewage or effluent systems.  
 

 

6. Accidental release measures 

Personal precautions: 
Avoid contact with the skin, eyes and clothing. Avoid inhalation. Use breathing apparatus if exposed 
to vapours/dust/aerosol. Use personal protective clothing.  
 
Environmental precautions: 
Do not discharge into drains/surface waters/groundwater.  
 
Methods for cleaning up or taking up: 
For small amounts: Dilute with plenty of water. Oxidize with sodium hypochlorite or hydrogen 
peroxide. The indicated conversion should take place only in small portions because of gas 
formation.  
For large amounts: Pump off product. Place into suitable container for disposal. Dispose of absorbed 
material in accordance with regulations.  
Use of combustible materials (e.g. paper towels) to absorb the liquid can result in the heat of 
decomposition evaporating the liquid and causing the absorbent to self-ignite. Materials used to 
absorb the liquid in the product must be kept wet until decomposition is complete.  
 

 

7. Handling and storage 

Handling 

Avoid contact with the skin, eyes and clothing. Processing machines must be fitted with local exhaust 
ventilation. Breathing must be protected when large quantities are decanted without local exhaust 
ventilation. Pressure relief device necessary. Containers under pressure should be opened with care 
to release pressure. Once container is opened, content should be usedup as soon as possible. 
Protect from direct sunlight. Transport and handling of IBCs/drums/containers containing crystallized 
product is safe under normal transport and handling procedures as long as no liquid has been 
removed. Ensure that there is no crystallized product in the container before use. Product may only 
be removed if the thermolabel is white or if the temperature measured by alternative methods is 
above 15 °C (59 °F). Solidified product can be dissolved in the container by gently applying indirect 
heat (no open flames, no contact heat). The temperatures which must be avoided are to be 
considered.  
 
Protection against fire and explosion: 
Store in a cool place. If heated the drums can burst due to pressure build-up.  
 

343



 

  
Page: 4/10 

BASF Safety data sheet according to 91/155/EEC 
Date / Revised: 14.10.2005 Version: 5.2 
Product: Hydroxylamine Free Base 50% 

(30054388/SDS_GEN_EU/EN) 
Date of print 14.10.2005 

 
 

Storage 

Segregate from nitrites and alkaline substances. Segregate from lyes. Segregate from oxidants. 
Segregate from ammonium salts. Segregate from metals.  
Further information on storage conditions: Danger of bursting when sealed gastight. Keep only in the 
original container at temperature not exceeding 50 °C. Protect from direct sunlight. Avoid deposition 
of dust.  
 
Storage stability: 
Storage duration: 12 Months 
It is recommended to keep a safe distance of +7 °C above the crystallization range. 
 
Protect from temperatures above: 50 °C 

 

8. Exposure controls and personal protection 

Components with workplace control parameters 

 
hydroxylamine 
  
 

Personal protective equipment 

Respiratory protection: 
Suitable respiratory protection for lower concentrations or short-term effect: Gas filter EN 141 Type B 
for gases/vapours of inorganic compounds. Suitable respiratory protection for higher concentrations 
or long-term effect: Self-contained breathing apparatus.  
 
Hand protection: 
Chemical resistant protective gloves (EN 374) 
Suitable materials also with prolonged, direct contact (Recommended:  Protective index 6, 
corresponding > 480 minutes of permeation time  according to EN 374): 
polyvinylchloride (PVC) - 0.7 mm coating thickness 
nitrile rubber (NBR) - 0.4 mm coating thickness 
butyl rubber (butyl) - 0.7 mm coating thickness 
Supplementary note: The specifications are based on own tests, literature data and information of 
glove manufacturers or are derived from similar substances by analogy. Due to many conditions 
(e.g. temperature) it must be considered, that the practical usage of a chemical-protective glove in 
practice may be much shorter than the permeation time determined in accordance with EN 374. 
Manufacturer's directions for use should be observed because of great diversity of types. 
 
Eye protection: 
Tightly fitting safety goggles (splash goggles) (EN 166) 
 
Body protection: 
protective overalls (according to DIN-EN 465) with hood (Neopren-coated) 
 

344



 

  
Page: 5/10 

BASF Safety data sheet according to 91/155/EEC 
Date / Revised: 14.10.2005 Version: 5.2 
Product: Hydroxylamine Free Base 50% 

(30054388/SDS_GEN_EU/EN) 
Date of print 14.10.2005 

 
 

General safety and hygiene measures: 
Avoid inhalation of vapour. Avoid contact with the skin, eyes and clothing. Handle in accordance with 
good industrial hygiene and safety practice. At the end of the shift the skin should be cleaned and 
skin-care agents applied. Take off immediately all contaminated clothing. Store work clothing 
separately.  
 

 

9. Physical and chemical properties 

Form:  solution 
Colour:  colourless 
Odour:  faint specific odour 
 
pH value: 10.6  
 
crystallization temperature: 8 °C  
 
Ignition temperature: 215 °C  (DIN 51794) 
 
Vapour pressure: 14 mbar 

(20 °C)  
 

 
Density: 1.122 g/cm3  

(50 %(m), 25 °C)  
 

 1.074 g/cm3  
(50 %(m), 75 °C)  

 

 
Miscibility with water:   

miscible in all proportions 
 

 
Viscosity, kinematic: 1.435 mm2/s 

(25 °C)  
 

 
 

10. Stability and reactivity 
 
Conditions to avoid: 
>= 52 weight % 
Avoid concentrations above the mentioned value. Avoid crystallization of the active ingredient. Avoid 
evaporation/volatilization of the solvent. Avoid heat. Avoid direct sunlight. Avoid excessive 
temperatures. Avoid excess pressure.  
 
Thermal decomposition:  > 50 °C 

To avoid thermal decomposition, do not overheat. 
Decomposition rate increases above the indicated 
temperature. May decompose violently. Explosive 
decomposition.  

 
Substances to avoid:  
heavy metal compounds (e.g. rust), reducing agents, oxidizing agent, acids, bases 

345



 

  
Page: 6/10 

BASF Safety data sheet according to 91/155/EEC 
Date / Revised: 14.10.2005 Version: 5.2 
Product: Hydroxylamine Free Base 50% 

(30054388/SDS_GEN_EU/EN) 
Date of print 14.10.2005 

 
 

 
Hazardous reactions: 
Reacts with alkalies. Reacts with oxidizing agents. Reacts with nitrites. Reacts with nitrates. Reacts 
with heavy metal compounds (e.g. rust). Reacts with various metals. The crystallized product is 
capable of explosion when heated. Evaporation/volatilization of the solvent causes a product 
crystallization which is capable of explosion.  
 
 
Hazardous decomposition products: 
ammonia 
nitrogen oxides 

 

11. Toxicological information 
 
LD50/oral/rat: 516 mg/kg  
The product has not been tested. The statement has been derived from products of a similar 
structure and composition.  
 
Information on: Hydroxylammonium sulphate 
LD50/oral/rat: 642 mg/kg (BASF-Test)  
---------------------------------- 
 
Information on: hydroxylamine 
LD50/dermal/ rabbit: 1,500 - 2,000 mg/kg (OECD Guideline 402)  
Analogous: Assessment derived from products with similar chemical character.  
---------------------------------- 
 
Information on: hydroxylamine 
Harmful in contact with skin and if swallowed. 
There is a risk of damage to the blood (methemoglobinemia) after a single uptake of large quantities. 
---------------------------------- 
 
Information on: hydroxylamine 
Primary skin irritation/rabbit: Irritant. (BASF-Test) 
Analogous: Assessment derived from products with similar chemical character. 
---------------------------------- 
 
Information on: hydroxylamine 
Primary irritations of the mucous membrane/rabbit: Risk of serious damage to eyes. (BASF-Test)  
Analogous: Assessment derived from products with similar chemical character.  
---------------------------------- 
 
Irritating to eyes, respiratory system and skin. 
Risk of serious damage to eyes. 
 
May cause sensitization by skin contact. 
 
Further information: 
Information on: hydroxylamine 
The data available on mutagenic action are not consistent. 
The substance was not mutagenic in bacteria. 
The substance was mutagenic in various cell culture test systems; however, these results could not 
be confirmed in tests with mammals. 

346



 

  
Page: 7/10 

BASF Safety data sheet according to 91/155/EEC 
Date / Revised: 14.10.2005 Version: 5.2 
Product: Hydroxylamine Free Base 50% 

(30054388/SDS_GEN_EU/EN) 
Date of print 14.10.2005 

 
 

---------------------------------- 
 
In long-term studies in rats and mice in which the substance was given by drinking water, a 
carcinogenic effect was observed. 
Relating to this endpoint the product has not been fully tested. The statement has been derived from 
the structure of the product. 
 
Information on: hydroxylamine 
Repeated oral uptake of the substance did not cause damage to the reproductive organs. 
---------------------------------- 
 
Information on: hydroxylamine 
No indications of a developmental toxic / teratogenic effect were seen in animal studies. 
The product has not been tested. The statement has been derived from products of a similar 
structure and composition. 
---------------------------------- 

 

12. Ecological information 

 

Ecotoxicity 

Information on: Hydroxylammonium sulphate 
Toxicity to fish: 
other static  
Pimephales promelas/LC50 (96 h): 7.2 mg/l  
Literature data.  
---------------------------------- 
 
Information on: Hydroxylammonium sulphate 
Aquatic invertebrates: 
Directive 84/449/EEC, C.2  
Daphnia magna/EC50 (48 h): 1.62 mg/l  
---------------------------------- 
 
Information on: Hydroxylammonium sulphate 
Aquatic plants: 
OECD Guideline 201  
Scenedesmus subspicatus/EC50 (72 h): 0.72 mg/l  
---------------------------------- 
 
Information on: Hydroxylammonium sulphate 
Microorganisms/Effect on activated sludge: 
OECD Guideline 209 aquatic 
bacteria/EC20 (30 min):  0.6 mg/l  
---------------------------------- 
 
Assessment of aquatic toxicity: 
Depending on local conditions and existing concentrations, disturbances in the biodegradation 
process of activated sludge are possible. 

347



 

  
Page: 8/10 

BASF Safety data sheet according to 91/155/EEC 
Date / Revised: 14.10.2005 Version: 5.2 
Product: Hydroxylamine Free Base 50% 

(30054388/SDS_GEN_EU/EN) 
Date of print 14.10.2005 

 
 

 

Persistence and degradability 

 
Assessment:  Inorganic product which cannot be eliminated from water by biological 

purification processes.  
 

Additional information 

 
Other ecotoxicological advice: 
Very toxic (acute effect) to aquatic organisms. Do not release untreated into natural waters.  

 

13. Disposal considerations 

Dilute with plenty of water. 
Oxidize with sodium hypochlorite or hydrogen peroxide. 
The indicated conversion should take place only in small portions because of gas formation. 
Contact manufacturer. 
 
 
Contaminated packaging: 
Uncleaned empties should be disposed of in the same manner as the contents. 
Contaminated packaging should be emptied as far as possible; then it can be passed on for 
recycling after being thoroughly cleaned. 
 

 

14. Transport information 

Land transport 

ADR : Class 9  
  Packaging group III  
  UN-number 3082  
  Designation of goods ENVIRONMENTALLY HAZARDOUS 

SUBSTANCE, LIQUID, N.O.S. 
(Contains: HYDROXYLAMINE ) 
SOLUTION  

 
 
RID : Class 9  
  Packaging group III  
  UN-number 3082  
  Designation of goods ENVIRONMENTALLY HAZARDOUS 

SUBSTANCE, LIQUID, N.O.S. 
(Contains: HYDROXYLAMINE ) 
SOLUTION  

 
 
Inland waterway transport 

348



 

  
Page: 9/10 

BASF Safety data sheet according to 91/155/EEC 
Date / Revised: 14.10.2005 Version: 5.2 
Product: Hydroxylamine Free Base 50% 

(30054388/SDS_GEN_EU/EN) 
Date of print 14.10.2005 

 
 

ADNR : Class 9  
  Packaging group III  
  UN-number 3082  
  Designation of goods ENVIRONMENTALLY HAZARDOUS 

SUBSTANCE, LIQUID, N.O.S. 
(Contains: HYDROXYLAMINE ) 
SOLUTION  

 
 
Sea transport 

IMDG/GGVSee : Class 9 
  Packaging group III 
  UN-number 3082 
  Marine pollutant YES 
  Exact technical name ENVIRONMENTALLY HAZARDOUS 

SUBSTANCE, LIQUID, N.O.S. (contains 
HYDROXYLAMINE) SOLUTION  

 
 
Air transport 

ICAO/IATA : Class 9 
  Packaging group III 
  UN-number 3082 
  Exact technical name ENVIRONMENTALLY HAZARDOUS 

SUBSTANCE, LIQUID, N.O.S. (contains 
HYDROXYLAMINE) SOLUTION  

 

15. Regulatory information 

Regulations of the European union (Labelling) / National legislation/Regulations 

 
Directive 1999/45/EC ('Preparation Directive'): 
 
Hazard symbol(s) 
Xn Harmful. 
N Dangerous for the environment. 
 
R-phrase(s) 
R5 Heating may cause an explosion. 
R22 Harmful if swallowed. 
R41 Risk of serious damage to eyes. 
R37/38 Irritating to respiratory system and skin. 
R43 May cause sensitization by skin contact. 
R40 Limited evidence of a carcinogenic effect. 
R48/22 Harmful: danger of serious damage to health by prolonged exposure if 

swallowed. 
R50 Very toxic to aquatic organisms. 
 
S-phrase(s) 

349



 

  
Page: 10/10 

BASF Safety data sheet according to 91/155/EEC 
Date / Revised: 14.10.2005 Version: 5.2 
Product: Hydroxylamine Free Base 50% 

(30054388/SDS_GEN_EU/EN) 
Date of print 14.10.2005 

 
 

S36/37/39 Wear suitable protective clothing, gloves and eye/face protection. 
S26 In case of contact with eyes, rinse immediately with plenty of water and 

seek medical advice. 
S61 Avoid release to the environment. Refer to special instructions/safety 

data sheets. 
 
 
Hazard determinant component(s) for labelling: HYDROXYLAMINE 
 

Other regulations 

 

16. Other information 

 
Full text of hazard symbols and R-phrases if mentioned as hazardous components in chapter 2: 
Xn  Harmful. 
N  Dangerous for the environment. 
5  Heating may cause an explosion. 
22  Harmful if swallowed. 
37/38  Irritating to respiratory system and skin. 
41  Risk of serious damage to eyes. 
43  May cause sensitization by skin contact. 
48/22  Harmful: danger of serious damage to health by prolonged exposure if 

swallowed. 
50  Very toxic to aquatic organisms. 

 
Vertical lines in the left hand margin indicate an amendment from the previous version. 
 
The data contained in this safety data sheet are based on our current knowledge and experience and 
describe the product only with regard to safety requirements. The data do not describe the product's 
properties (product specification). Neither should any agreed property nor the suitability of the product for 
any specific purpose be deduced from the data contained in the safety data sheet. It is the responsibility 
of the recipient of the product to ensure any proprietary rights and existing laws and legislation are 
observed. 

350



 

 

 

« 29 »   марта  2018 г.  №  01-02-658         

На №  18-003-039   от      27.03.2018г. 

ООО «Пеуру Рус» 

Андрееву И. Ф. 

 

196084, Санкт-Петербург, 

Лиговский проспект, 

Дом 266, лит. В 

 

Проект ЛПК АО «Краслесинвест»  

Договор №24X352405 

 

 

 

 

Тема: данные для ОВОС 

разработка нормативов ПДК (производство 

штапельного волокна) 

 

Уважаемый Иван Федорович! 

В ответ на Ваше письмо №18-003-039 от 27.03.2018г. сообщаем, что разработка 

нормативов качества (ПДК) на N-метилморфолин-N-оксид (NММО) и другие вещества, 

используемые в производстве, на которые не установлены ПДК, будет осуществляться 

на следующем этапе реализации инвестиционного проекта за счет АО «Краслесинвест» 

и в сроки, согласованные с Министерством природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации. 

 

 

 

Технический директор проекта Гузев Д.В. 

 

 

 

 

Приложение Г2
351



СВИДЕТЕЛЬСТВО
о постановке на государственный учет объекта,

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду
№ BGVDAC54 от 2017-06-22

Настоящее   свидетельство   в   соответствии   с   положениями   Федерального  закона
от 10.01.2002 №7-ФЗ "Об охране окружающей среды" выдано

Акционерное общество "Краслесинвест" 
ОГРН
ИНН
Код ОКПО

1082468004574
2460205089
99419572

и подтверждает постановку на государственный учет в федеральный государственный 
реестр объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, 
эксплуатируемого объекта

АО "Краслесинвест" 
местонахождение объекта: Красноярский край, Богучанский район, 23 км автодороге 
Богучаны-Манзя, 3 км восточнее д.Ярки
дата ввода объекта в эксплуатацию: 2016-11-30
тип объекта: Площадной

и присвоение ему кода объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 
среду,

0 4 - 0 1 2 4 - 0 0 1 0 9 0 - П

и I-й категории, негативного воздействия на окружающую среду.

Свидетельство применяется во всех предусмотренных случаях и подлежит замене в 
случае изменения приведенных в нем сведений, а также в случае порчи, утраты.

Документ подписан электронной подписью
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Кому выдан: Калинин Андрей Викторович
Серийный номер: 1CA96A
Кем выдан: УЦ Федерального казначейства

Приложение Д1
352



Приложение Е1353



354



355



356



357



358



359



360



361



362



363



364



365



366



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

Приложение № 2

за 20  г.

юридические лица, физические лица, занимающиеся предпринимательской
деятельностью без образования юридического лица (индивидуальные
предприниматели), имеющие стационарные источники загрязнения атмосферного
воздуха:

территориальному органу Росстата в субъекте Российской Федерации
по установленному им адресу

-

Акционерное общество "Краслесинвест" (АО "Краслесинвест")

Линия отрыва (для отчетности, предоставляемой индивидуальным предпринимателем)

Код
формы

по ОКУД

Код

Наименование отчитывающейся организации

Почтовый адрес

отчитывающейся организации
по ОКПО

СВЕДЕНИЯ ОБ ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА

Форма № 2-ТП (воздух)

от
от

№
№

3

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ

Нарушение порядка представления статистической информации, а равно представление недостоверной статистической информации
влечет ответственность, установленную статьей 13.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

от 30.12.2001 № 195-ФЗ, а также статьей 3 Закона Российской Федерации от 13.05.92 № 2761-1 "Об ответственности за нарушение
 порядка представления государственной статистической отчетности"

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка персональных
данных осуществляется для статистических целей при условии обязательного обезличивания персональных данных

ВОЗМОЖНО ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

Годовая

22 января
после отчетного периода

Приказ Росстата:
Об утверждении формы

от 04.08.2016 № 387
О внесении изменений (при наличии)

17

4

Предоставляют: Сроки предоставления

660135, г. Красноярск, ул. Молокова д. 37 "А", офис 3-20

0609012 99419572 02.1 2460205089
1 2

Приложение Е2
367



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

Код по ОКЕИ: тонна - 168

1 Раздел 1 заполняют юридические лица и индивидуальные предприниматели.
2 Коды даны в соответствии с действующей редакцией справочника "Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух".

Раздел 1. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 1

0,008

184,966-103 0004

102 0002
в том числе:

-

109 0005
прочие газообразные
и жидкие

106 0012

3,213

108 0006
летучие органические
соединения (ЛОС) 0,027 0,027

3,213 - - 3,213-

0,027 - - -

- -

5,756

107 0401

углеводороды (без
летучих органических
соединений)

- -
- -

5,756 - - -5,756

105 0337 175,962
оксиды азота
(в пересчете на NO2)

175,962оксид углерода
104 0330 0,008 0,008диоксид серы

из них:

175,962

- - 3,212

-
- - -

- -

5

твердые
газообразные и жидкие
(104 ÷ 109)

3,212 3,212

184,966 184,966

1

-

-

188,178
76

-- -
4

Загрязняющие вещества

101 0001 188,178Всего (102 + 103)
3

всего в том числе от
организованных

источников
загрязнения

188,178
А

Выбрасывается без очистки, тонн

Б 2

№
строки

Код
загрязняющего

вещества 2

Всего выброшено
в атмосферу

загрязняющих
веществ

за отчетный год,
тонн

Поступило
на очистные
сооружения

загрязняющих
веществ - всего,

тонн

Из поступивших на очистку -
уловлено и обезврежено, тонн

всего из них
утилизировано

368



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

Код по ОКЕИ: тонна - 168

1 Раздел 2 заполняют только юридические лица.
2 В разделе отражаются все вещества, поступающие в атмосферу, кроме диоксида серы, оксида углерода и оксидов азота, выбросы по которым приводятся в разделе 1.

Коды по ОКЕИ: единица - 642; тонна - 168

1 Раздел 3 юридические лица заполняют полностью, индивидуальные предприниматели – только графу 1.

№
строки

Количество источников загрязнения атмосферы
на конец года, единиц

А
301

302

Фактически выброшено
в атмосферу загрязняющих

веществ, тонн
в атмосферу загрязняющих

веществ, тонн

Раздел 3. Источники загрязнения атмосферы 1

Б
Всего

1
1 1 -

всего из них организованных

Разрешенный выброс

временно согласованного выброса (ВСВ)303

в том числе с установленными
нормативами:
предельно допустимого выброса (ПДВ)

Раздел 2. Выброс в атмосферу специфических загрязняющих веществ 1, 2

188,178
2 3 4

№
строки

Код загрязняющего
вещества

Загрязняющие
вещества

Выброс в атмосферу специфических
загрязняющих веществ
за отчетный год, тонн

А 1 Б 2
201 0703 Бенз/а/пирен 0,0000174
202 0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,0000015

203 2704
бензин (нефтяной, малосернистый) (в
пересчете на углерод) 0,027

204 2908

пыль неорганическая: 70-20% двуокиси
кремния (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина,
глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, и др.) 0,005

205 0328 углерод (сажа) 4,799
206 8888 другие вещества в сумме 1,598
207
208
209
210

213

211
212

369



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

Коды по ОКЕИ: единица - 642; тысяча рублей - 384; тонна - 168

1 Раздел 4 заполняют только юридические лица.
2 Перед цифрой необходимо ставить знак "-".

№
строки

Наименование
промышленного

производства
и технологического

оборудования

405
404
403

401
402

А

за прошлый
год

ожидаемое
(расчетное)

фактически

Мероприятия, выполнение которых предусмотрено
в отчетном году

Использовано (освоено) средств
на проведение мероприятий

(за счет всех источников
финансирования) - тыс. руб.
с одним десятичным знаком

в фактических ценах
соответствующих лет

Б В 1 3

Уменьшение выбросов
в атмосферу загрязняющих
веществ после проведения

мероприятий, тонн 2
наименование
мероприятия

группа
мероприятий

оценка выполнения
мероприятий,

осуществление
которых начато
в отчетном году
и выполненных,

ставится "1",
по остальным
мероприятиям
ставится "0"

за отчетный
год

- - -
2 4 5 6

- - - - -

Раздел 4. Выполнение мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 1

370



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

Код по ОКЕИ: тонна - 168

Должностное лицо, ответственное за
предоставление статистической информации
(лицо, уполномоченное предоставлять
статистическую информацию от имени
юридического лица или от имени гражданина,
осуществляющего предпринимательскую
деятельность без образования юридического
лица)

E-mail: « »  год

эколог Светликова Елена Геннадьевна

(номер контактного телефона) (дата составления документа)
8-967-602-43-34 svetlikova_eg@kraslesinvest.ru 10 января 20 17

(должность) (Ф.И.О.) (подпись)

5,756

Линия отрыва (для отчетности, предоставляемой индивидуальным предпринимателем)

Оксиды азота (в пересчете на NO2)504 0012

от технологических и других
процессов

2 3 41
501 0002

503 0337
Диоксид серы 0,008
Оксид углерода 175,962

Выброс в атмосферу загрязняющих веществ, тонн
от сжигания топлива

(для выработки электро-
и теплоэнергии)

№
строк

и

Код
загрязняющего

вещества

А
Твердые вещества 3,212

Загрязняющие вещества

Раздел 5. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от отдельных групп источников загрязнения 1

505 0007 Углеводороды с учетом ЛОС (исключая метан) 0,027

502 0330

371



Расчет выбросов от окорочных барабанов древесно-подготовительного цеха, 
ИЗА №№0003-0005 

Расчет выполнен по данным фирмы Андритц. 

Количество линий 3 ед. 
Объем воздуха от каждой линии 12 м³/с 
Эффективность очистки циклона системы пылеудаления 98 % 
Концентрация древесной пыли после очистки 50 мг/м³ 
Эффективное время работы ДПЦ 6354 ч/год 

Максимальный выброс древесной пыли от каждого из источников с учетом очистки 
составляет: 
12  50/1000 = 0,6 г/с. 
Валовый выброс древесной пыли от каждого из источников с учетом очистки составляет: 
0,6  6354  0,0036 = 13,7 т/год. 

Приложение Е3
372



Расчет выбросов от складов химикатов, ИЗА №№0018-0020 
Расчет выбросов от резервуаров хранения щелочи и серной кислоты выполнен в 
соответствии с «Методическими указаниями по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров», Новополоцк, 1997 (кроме Приложения 4), 
Дополнением к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров (Новополоцк, 1997)», СПб., 1999. 
Максимальные выбросы (Мi, г/с) рассчитаны по формуле (5.5.1): 

 t
VKXK

M max
ж

max
ч

max
pi

max
r

i
273

***0.08


  

Годовые выбросы (Gi, т/год) рассчитаны по формуле (5.5.2): 

 
 tt10

ττVKXKK
G min

ж
max
ж

3

21
max
ч

cp
pi

min
r

max
r

i
546*

******0.289




  

где: Кr
min, Кr

max - константа Генри при минимальной и максимальной температурах 
соответственно, мм.рт.ст., принимаются по справочным данным; 
Xi - массовая доля вещества, 
Кр

ср, Кр
max - опытные коэффициенты, принимаются по приложению 8. 

Vч
max - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время 

его закачки, м3/час, 
tжmin, tжmax - минимальная и максимальная температура жидкости в резервуаре 
соответственно, °С; 
τ1,. τ2 - время эксплуатации резервуара соответственно сут/год и час/сут. 
Константа Генри (Кr, мм.рт.ст.) рассчитывается по формуле (5.1.3): 

m

18*X*K
P

t

ir
t   

откуда Кr = Pt * mi/ Xi/18, 
где: Pt - давление газов над их водными растворами при фактической температуре, 
мм.рт.ст.; 
18 - молекулярная масса воды; 
mi - молекулярная масса i-го газа. 
 
Расчет выбросов от резервуаров хранения каустика и серной кислоты сведен в таблицу 
ниже. 

Показатель Обозначение Ед. изм. Значение параметра 
NaOH, 

ИЗА №0018-
0019 

H₂SO₄,	
ИЗА№0020 

Концентрация раствора C % 46 93 
Объем резервуара - м3 2500 900 
Количество резервуаров - - 2 1 
Константа Генри при минимальной 
температуре 

Кr
min мм.рт.ст. 16,24 0,58 

Константа Генри при максимальной 
температуре 

Кr
max мм.рт.ст. 16,24 0,58 

Давление газов над их водными растворами 
при минимальной температуре 

Pt кПа 0,27 0,01 

Давление газов над их водными растворами 
при минимальной температуре 

Pt мм.рт.ст. 2,03 0,08 

Давление газов над их водными растворами 
при максимальной температуре 

Pt кПа 0,27 0,01 

Давление газов над их водными растворами 
при максимальной температуре 

Pt мм.рт.ст. 2,03 0,08 

Температура закачиваемой жидкости - °С близка к близка к 

373



Показатель Обозначение Ед. изм. Значение параметра 
NaOH, 

ИЗА №0018-
0019 

H₂SO₄,	
ИЗА№0020 

температуре 
воздуха 

температуре 
воздуха 

Категория резервуара - - А А 
Конструкция резервуара - - наземный 

вертикальный 
наземный 

вертикальный 
Режим эксплуатации - - мерник мерник 
Средства снижения выбросов - - отсутствуют отсутствуют 
Опытный коэффициент Кр

ср - 0,58 0,58 
Опытный коэффициент Кр

max - 0,83 0,83 
Молярная масса вещества mi кг/кмоль 40 98 
Массовая доля вещества Xi - 0,2771 0,7093 
Максимальный объем паровоздушной 
смеси, вытесняемой из резервуара во время 
его закачки 

Vч
max м3/час 30 30 

Минимальная температура жидкости в 
резервуаре 

tжmin °С 20 20 

Максимальная температура жидкости в 
резервуаре 

tжmax °С 20 20 

Время эксплуатации резервуара τ1 сут/год 365 365 

Время эксплуатации резервуара τ2 час/сут 24 24 

Максимальный выброс   г/с 0,031 0,003 
Валовый выброс    т/год 0,677 0,061 
 

374



Расчет выбросов от склада метанола, ИЗА №0023 
 
Состав и количество выбросов при перекачке метанола определены в соответствии с 
«Инструкцией по нормированию расхода и расчету выбросов метанола для объектов 
ОАО «Газпром». ВРД 39-1.13 –051-2001. М., 2002. 
Выбросы паров метанола рассчитаны по формулам (12), (13): 

метܩ
р ൌ

,ଵ∙ሺметೌೣ∙Квାметሻ∙Хмет∙Кр
ср∙Коб∙В∙ሺхмет ఘметାхвод ఘводሻ⁄⁄

ଵ∙ሺхмет мет⁄ ାхвод вод⁄ ሻ∙ሺହସା௧ж
ೌೣା௧ж

ሻ
, т/год, 

Ммет
р ൌ

,ସହହ∙метೌೣ∙Хмет∙Крೌೣ∙Кв∙чೌೣ

ଵ∙ሺхмет метାхвод вод⁄⁄ ሻ∙ሺଶଷା௧ж
ೌೣሻ

, г/с, 

где ܩмет
р  – валовый выброс, т/год, и Ммет

р  - максимально разовый выброс, г/с, паров 
метанола из каждого отдельного резервуара; 

мܲет
, мܲет

௫ - давление насыщенных паров метанола при минимальной и максимальной 
(среднемесячных для наружных резервуаров) температурах соответственно, мм.рт.ст. 
(определяется по рис. 4); 
хмет, хвод- массовые доли метанола и воды в водометанольном растворе ("метаноле"); 
Кр
ср, Кр௫ - опытный коэффициент, характеризующий эксплуатационные особенности 

резервуара (определяется по табл. 2); 
чܸ
௫ - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время 

закачки в него жидкости (равен производительности насоса), м³/ч; 
Кв - коэффициент, характеризующий распределение концентраций паров метанола по 
высоте газового пространства резервуара; при температурах менее +50 °С Кв = 1,00; 
Коб - коэффициент (определяется по табл. 3), учитывающий оборачиваемость 
резервуара ݊ ൌ ܤ ሺߩмет ∙ ܸ ∙ ܰሻ⁄ , 
где В - количество метанола, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год; 
 ;(мет= 0,792ߩ) мет - плотность метанола, т/м³ߩ
ܸ и ܰ - объем, м³, и количество, шт, одноцелевых резервуаров. 
Результаты расчетов максимальных и валовых выбросов сведены в таблицу ниже. 
 

Показатель Обозначение Ед. изм. Значение параметра 
Концентрация раствора C % 99,9 
Объем резервуара Vp м³ 250 
Количество резервуаров Np - 1 
Давление насыщенных паров метанола при минимальной 
среднемесячной температуре 

Pмет
min  мм.рт.ст 7 

Давление насыщенных паров метанола при 
максимальной среднемесячной температуре 

Pмет
max  мм.рт.ст 130 

Минимальная среднемесячная температура tжmin  °С -23,9 
Максимальная среднемесячная температура tжmax  °С 25,7 
Молярная масса вещества метанола mмет кг/кмоль 32,04 
Молярная масса вещества воды mвод кг/кмоль 18 
Массовая доля метанола  хмет - 0,998 
Массовая доля воды  хвод - 0,002 
Конструкция резервуара - - наземный 

вертикальный, режим 
эксплуатации 
мерник, ССВ 
отсутствует 

Опытный коэффициент, характеризующий 
эксплуатационные особенности резервуара 

Кр
ср  - 0,61 

Опытный коэффициент, характеризующий 
эксплуатационные особенности резервуара 

Кр
max  - 0,87 

Максимальный объем паровоздушной смеси, 
вытесняемой из резервуара во время закачки 
(производительности насоса) 

Vч
max  м³/ч 1,16 

375



Показатель Обозначение Ед. изм. Значение параметра 
Максимальный объем паровоздушной смеси, 
вытесняемой из резервуара во время закачки 
(производительности насоса) 

- м³/с 0,0003 

Коэффициент, характеризующий распределение 
концентраций паров метанола по высоте газового 
пространства резервуара 

Кв - 1 

Коэффициент, учитывающий оборачиваемость 
резервуара  

Коб  - 2 

Оборачиваемость резервуара  n - 39 
Количество метанола, закачиваемое в резервуар в 
течение года 

В т/год 7766 

Плотность метанола ρмет т/м³ 0,792 
Плотность воды ρвод т/м³ 1 
Валовый выброс Gмет р т/год 1,53 
Максимальный выброс Ммет р г/с 0,064 
 

376



Расчет выбросов от передаточного и маневрового тепловозов (ИЗА №6028) 
Состав и количество выбросов от маневрового тепловоза определены по «Методике 
проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
предприятиях железнодорожного транспорта (расчетным методом)» М., 1992 (разделы 1, 
4, 5.2, 5.13, 6-8) с учетом требований «Методического пособия по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» СПб, 2012 г. 
 
Исходные данные для расчета: 
Тип тепловоза    ТЭМ2. 
Рабочий объем двигателя   157 л. 
Максимальная мощность двигателя 883 кВт. 
 
Валовые выбросы загрязняющих веществ рассчитаны по формуле (8.2): 
G = ∑gjk·tk·T·Kf·Kt, кг 
где: G - общая масса j-го вещества, выброшенного K-тым двигателем при работе на gjk -
том режиме, кг; 
gjk - удельный выброс i-го загрязняющего вещества при работе j-го двигателя на K-том 
режиме (кг/ч), принят по данным таблицы 8.2.2; 
n - число режимов работы двигателя тепловоза; 
k - доля времени работы двигателя на K-том режиме (принята по данным таблицы 8.2.3); 
T - суммарное время работы тепловоза, час/год; 
Kf - коэффициент влияния технического состояния (для тепловозов со сроком 
эксплуатации более двух лет Kf принимается равным 1,2; для тепловозов со сроком 
эксплуатации менее двух лет Kf принимается равным 1,0); 
Kt, - коэффициент влияния климатических условий работы тепловозов (для районов, 
расположенных южнее 44" с.ш. Kt, = 1,2; для районов севернее 60" с.ш. Kt, = 0,8; для 
остальных районов Kt, = 1,0).  
Удельные выбросы диоксида серы и керосина рассчитаны по формулам (5.13.1) и (5.13.2):  
в режиме холостого хода Gх = qх·Vn, г/с, 
где qх - удельный выброс l-го загрязняющего вещества, г/литр рабочего объема двигателя 
в сек (таблица 5.13.1),  
Vn - рабочий объем двигателя, литр, 
в режиме при работе с нагрузкой Gн = qн·Nm, г/с, 
где qн - удельный выброс l-го загрязняющего вещества, г/кВт в сек (таблица 5.13.1), 
Nm - максимальная мощность, развиваемая при испытании и обкатке двигателя, кВт 
(таблица 5.13.3). 
Выбросы оксидов азота рассчитаны с учетом коэффициентов трансформации: 0,8 – для 
NO2 и 0,13 – для NO.  
В соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 максимально-
разовый выброс определяется как приведенный к 20-ти минутному интервалу 
средневзвешенный из максимально разовых выбросов от всех режимов нагрузки 
тепловоза: 
Mik=qijk·Kf·Kt кг/час=qijk·Kf·Kt/3,6 г/с 
Средневзвешенный выброс: Mi=Σ(Mik·τk)/100. 
Результаты расчетов максимальных и валовых выбросов от тепловоза сведены в таблицу 
ниже. 
 
  

377



Расчет выбросов от передаточного тепловоза ТЭМ2 (доставка сырья на сортировочную 
станцию) 

Показатель Единица 
измерения 

Значение 
режим работы двигателя итого 

холостой 
ход или 
5 % Ne 

25 % 
Ne 

50 % 
Ne 

75 % 
Ne 

100 % 
Ne 

Удельный выброс 
загрязняющего вещества при 
работе двигателя на k-том 
режиме gk 

кг/ч             

оксиды азота кг/ч 4,2700 10,0100 11,5600 13,1700 14,7900 - 
углерод кг/ч 0,0200 0,0500 0,1000 0,2300 0,4300 - 
диоксид серы кг/ч 0,0848 0,6358 1,2715 1,9073 2,5430   
оксид углерода кг/ч 0,8600 0,9100 1,4600 2,1400 4,2400 - 
керосин кг/ч 0,3956 2,8609 5,7218 8,5828 11,4437   
Удельный выброс 
загрязняющего вещества в 
режиме холостого хода qх 

г/(л·с)             

диоксид серы г/(л·с) 0,00015 - - - - - 
керосин г/(л·с) 0,0007 - - - - - 
Удельный выброс 
загрязняющего вещества при 
работе с нагрузкой qн 

г/(кВт·с)             

диоксид серы г/(кВт·с) - 0,0008 - 
керосин г/(кВт·с) - 0,0036 - 
Доля времени работы двигателя 
на k-том режиме tk 

% 45,6 39,8 12,9 1,2 0,5 100 

Cуммарное время работы 
тепловоза Т 

ч/год 915,6 799,2 259,0 24,1 10,0 2008 

Коэффициент влияния 
технического состояния 
тепловозов Kf 

- - - - - - 1,2 

Коэффициент влияния 
климатических условий работы 
тепловозов Kt 

- - - - - - 1,0 

Рабочий объем двигателя Vn литр - - - - - 157 
Максимальная мощность 
двигателя 

кВт - - - - - 883 

Валовый выброс загрязняющего 
вещества 

т/год             

оксиды азота т/год 4,6918 9,5998 3,5933 0,3808 0,1782 18,4439 
диоксид азота т/год 3,7534 7,6798 2,8746 0,3047 0,1426 14,7551 
оксид азота т/год 0,6099 1,2480 0,4671 0,0495 0,0232 2,3977 
углерод т/год 0,0220 0,0480 0,0311 0,0067 0,0052 0,1128 
диоксид серы т/год 0,0932 0,6097 0,3952 0,0551 0,0306 1,1839 
оксид углерода т/год 0,9449 0,8727 0,4538 0,0619 0,0511 2,3844 
керосин т/год 0,4347 2,7437 1,7786 0,2482 0,1379 5,3430 
Максимальный выброс 
загрязняющего вещества 

г/с             

оксиды азота г/с 0,6490 1,3280 0,4971 0,0527 0,0247 2,5514 
диоксид азота г/с 0,5192 1,0624 0,3977 0,0421 0,0197 2,0412 
оксид азота г/с 0,0844 0,1726 0,0646 0,0068 0,0032 0,3317 
углерод г/с 0,0030 0,0066 0,0043 0,0009 0,0007 0,0156 
диоксид серы г/с 0,0129 0,0843 0,0547 0,0076 0,0042 0,1638 
оксид углерода г/с 0,1307 0,1207 0,0628 0,0086 0,0071 0,3299 
керосин г/с 0,0601 0,3795 0,2460 0,0343 0,0191 0,7391 
 
  

378



Расчет выбросов при маневрировании тепловоза ТЭМ2 на площадке 
Показатель Единица 

измерения 
Значение 

режим работы двигателя итого 
холостой 
ход или 
5 % Ne 

25 % 
Ne 

50 % 
Ne 

75 % 
Ne 

100 % 
Ne 

Удельный выброс 
загрязняющего вещества при 
работе двигателя на k-том 
режиме gk 

кг/ч             

оксиды азота кг/ч 4,2700 10,0100 11,5600 13,1700 14,7900 - 
углерод кг/ч 0,0200 0,0500 0,1000 0,2300 0,4300 - 
диоксид серы кг/ч 0,0848 0,6358 1,2715 1,9073 2,5430   
оксид углерода кг/ч 0,8600 0,9100 1,4600 2,1400 4,2400 - 
керосин кг/ч 0,3956 2,8609 5,7218 8,5828 11,4437   
Удельный выброс 
загрязняющего вещества в 
режиме холостого хода qх 

г/(л·с)             

диоксид серы г/(л·с) 0,00015 - - - - - 
керосин г/(л·с) 0,0007 - - - - - 
Удельный выброс 
загрязняющего вещества при 
работе с нагрузкой qн 

г/(кВт·с)             

диоксид серы г/(кВт·с) - 0,0008 - 
керосин г/(кВт·с) - 0,0036 - 
Доля времени работы двигателя 
на k-том режиме tk 

% 45,6 39,8 12,9 1,2 0,5 100 

Cуммарное время работы 
тепловоза Т 

ч/год 2995,9 2614,9 847,5 78,8 32,9 6570 

Коэффициент влияния 
технического состояния 
тепловозов Kf 

- - - - - - 1,2 

Коэффициент влияния 
климатических условий работы 
тепловозов Kt 

- - - - - - 1,0 

Рабочий объем двигателя Vn литр - - - - - 157 
Максимальная мощность 
двигателя 

кВт - - - - - 883 

Валовый выброс загрязняющего 
вещества 

т/год             

оксиды азота т/год 15,3511 31,4097 11,7569 1,2460 0,5830 60,3467 
диоксид азота т/год 12,2809 25,1278 9,4055 0,9968 0,4664 48,2774 
оксид азота т/год 1,9956 4,0833 1,5284 0,1620 0,0758 7,8451 
углерод т/год 0,0719 0,1569 0,1017 0,0218 0,0170 0,3692 
диоксид серы т/год 0,3048 1,9949 1,2932 0,1804 0,1002 3,8736 
оксид углерода т/год 3,0918 2,8554 1,4849 0,2025 0,1671 7,8017 
керосин т/год 1,4224 8,9771 5,8193 0,8120 0,4511 17,4819 
Максимальный выброс 
загрязняющего вещества 

г/с             

оксиды азота г/с 0,6490 1,3280 0,4971 0,0527 0,0247 2,5514 
диоксид азота г/с 0,5192 1,0624 0,3977 0,0421 0,0197 2,0412 
оксид азота г/с 0,0844 0,1726 0,0646 0,0068 0,0032 0,3317 
углерод г/с 0,0030 0,0066 0,0043 0,0009 0,0007 0,0156 
диоксид серы г/с 0,0129 0,0843 0,0547 0,0076 0,0042 0,1638 
оксид углерода г/с 0,1307 0,1207 0,0628 0,0086 0,0071 0,3299 
керосин г/с 0,0601 0,3795 0,2460 0,0343 0,0191 0,7391 
 
  

379



Итого по ИЗА №6028: 
Код Наименование загрязняющего вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 4,0823 63,0325 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,6634 10,2428 
0328 Углерод (Сажа) 0,0312 0,4821 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,3275 5,0575 
0337 Углерод оксид 0,6597 10,1861 
2732 Керосин 1,4783 22,8249 

 

380



 ИЗА №6029 
 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими газами выде-
ляются вредные (загрязняющие) вещества. 
 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведения из тех-
нической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения об эксплуатационной 
мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты 
учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений за-
грязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, при-
ведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,3720889 0,07296 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0604644 0,011856 
328 Углерод (Сажа) 0,0332222 0,006 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0664444 0,01224 
337 Углерод оксид 0,3782222 0,0744 
703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000008 0,0000002 
1325 Формальдегид 0,0076667 0,00144 
2732 Керосин 0,184 0,036 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощ-
ность, 
кВт 

Расход 
топлива, 
т/год 

Удель-
ный рас-
ход, 

г/кВт·ч 

Одно-
вре-
мен-
ность

3ДН6Н-150. Группа Б. Средней мощности, средней быстроходности и быст-
роходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). После ремонта. 

110 0,9 227 + 

Язм-238. Группа Б. Средней мощности, средней быстроходности и быстро-
ходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). После ремонта. 

184 1,5 220 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по формуле 
(1.1.1): 
 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 
где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
номинальной мощности, г/кВт · ч; 
PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 
(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 
 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по формуле 
(1.1.2): 
 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 
где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной дизельной уста-
новки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 
GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 
(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 
 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле (1.1.3): 
 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 
где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,  г/кВт · ч. 
 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 
 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 
где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 
 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 
где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 
TОГ - температура отработавших газов,  К. 
 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной дизельной 
установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 
400 °С. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
 
3ДН6Н-150 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

381



M = (1 / 3600) · 7,28 · 110 = 0,2224444 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 30,4 · 0,9 = 0,02736 т/год. 
 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 1,183 · 110 = 0,0361472 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 4,94 · 0,9 = 0,004446 т/год. 
 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,65 · 110 = 0,0198611 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 2,5 · 0,9 = 0,00225 т/год. 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,3 · 110 = 0,0397222 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 5,1 · 0,9 = 0,00459 т/год. 
 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 7,4 · 110 = 0,226111 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 31 · 0,9 = 0,0279 т/год. 
 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,000015 · 110 = 0,0000005 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,000063 · 0,9 = 0,0000001 т/год. 
 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,15 · 110 = 0,0045833 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,9 = 0,00054 т/год. 
 Керосин 
M = (1 / 3600) · 3,6 · 110 = 0,11 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,9 = 0,0135 т/год. 
 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 227 · 110 = 0,2177384 кг/с. 
 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,2177384 / 0,359066 = 0,6064 м³/с; 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 0,2177384 / 0,3780444 = 0,576 м³/с. 
 
Язм-238 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 7,28 · 184 = 0,372089 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 30,4 · 1,5 = 0,0456 т/год. 
 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 1,183 · 184 = 0,0604644 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 4,94 · 1,5 = 0,00741 т/год. 
 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,65 · 184 = 0,0332222 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 2,5 · 1,5 = 0,00375 т/год. 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,3 · 184 = 0,0664444 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 5,1 · 1,5 = 0,00765 т/год. 
 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 7,4 · 184 = 0,378222 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 31 · 1,5 = 0,0465 т/год. 
 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,000015 · 184 = 0,0000008 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,000063 · 1,5 = 0,0000001 т/год. 
 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,15 · 184 = 0,0076667 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 1,5 = 0,0009 т/год. 
 Керосин 
M = (1 / 3600) · 3,6 · 184 = 0,184 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 15 · 1,5 = 0,0225 т/год. 
 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 220 · 184 = 0,3529856 кг/с. 
 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,3529856 / 0,359066 = 0,9831 м³/с; 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

382



γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 0,3529856 / 0,3780444 = 0,9337 м³/с. 

383



Расчет выбросов при пересыпке соли, ИЗА №6035 
Количество выбросов от склада соли определено в соответствии с «Методическим 
пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов. Новороссийск, 2001, с учетом письма НИИ Атмосфера № 1-
2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., с учетом требований «Методического пособия по расчету, 
нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» СПб, 
2012 г. 
 
Максимальные и валовые выбросы хлорида натрия при пересыпке технической соли 
рассчитаны по формулам (1) и (2): 
Мгр=К1 ·К 2 · К3 · К4 · К5 · К7  ·K8 · K9 · B ·Gч ·106 / 3600,  г/с 
Пгр= К1 ·К 2 · К3 · К4 · К5 · К7  ·K8 · K9 · B · Gгод ,  т/год 
где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1)1; 
К2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 1); 
К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2); 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3); 
К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала, определяется в соответствии с 
данными таблицы 4. Под влажностью материала понимается влажность его пылевой и 
мелкозернистой фракции (d < 1 мм ); 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, принимается в соответствии с 
таблицей 5; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера (таблица 6), при использовании иных типов перегрузочных устройств К8 = 1; 
К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 10 т, и 0,1 - 
свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников коэффициент К9 принимается 
равным 1; 
В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, принимается по данным таблицы 7; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час; 
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 
Согласно письму НИИ Атмосфера №1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 при продолжительности 
операции больше 20 мин., количество перерабатываемого материала в т/ч умножается на 
60 и делится на число минут; если время пересыпки меньше 20 минут, то количество 
материала в тоннах умножается на 3. Продолжительность операции менее 20 мин. 
Разгрузочный фронт рассчитан на 3 вагона. Выброс производится через ж/д ворота. 
Результаты расчета сведены в таблицу ниже. 
 

 

 

                                                 
1 Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух» СПб, 2012 г., п. 1.6.4. 
2 Среднегодовая скорость ветра составляет 2,2 м/с. Скорость ветра 95% обеспеченности 5,3 м/с. 

U, м/с2 К3 М, г/с П, т/год 
1,5 1,0 0,7717500 0,094442 
2,0 1,2 0,9261000 0,113330 
2,5 1,2 0,9261000 0,113330 
3,0 1,2 0,9261000 0,113330 
3,5 1,2 0,9261000 0,113330 
4,0 1,2 0,9261000 0,113330 
4,5 1,2 0,9261000 0,113330 
5,0 1,4 1,0804500 0,132218 
6,0 1,4 1,0804500 0,132218 

Показатель Ед. изм. Величина 
K1 - 0,03 
K2 - 0,02 
K4 - 0,2 
K5 - 0,7 
K7 - 0,7 
K8 - 1 
K9 - 0,1 
B - 0,7 
Gг т/год 22945 
Gtp т/ч 225 
Gч т/ч 675 

384



Расчет выбросов от АЗС и ПАЗС, ИЗА №№6038-6040 
Состав и количество выбросов от автозаправочной станции и передвижной АЗС 
определены в соответствии с «Методическими указаниями по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Казань, Новополоцк, Москва, 1997. 
(кроме разделов 5.1, 5.3-5.5), Дополнением НИИ Атмосфера, 1999, письмом НИИ 
Атмосфера № 610/33-07 от 29.09.2000, «Методическим пособием по расчету, 
нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 
СПб, 2012, письмом НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015. 
 
Исходные данные: топливораздаточные колонки 50 л/мин (2 ед.), резервуары хранения 
дизельного топлива 50 м³ (5 ед.), топливозаправщик 30 м³ (1 ед.). 
 
Максимальные выбросы паров нефтепродукта от резервуаров (М, г/с) рассчитаны по 
формуле (7.2.1) Методики, Новополоцк, 1997 г.: 
М=(Ср

max  Vcл) / 1200 
где Cр

max – максимальная концентрация паров нефтепродукта в выбросах паровоздушной 
смеси при заполнении резервуаров, г/м³; 
Vcл - объем слитого в резервуар нефтепродукта, м³. 
Валовые выбросы паров нефтепродукта от резервуаров (G, т/год) рассчитаны по 
формулам (1.32), (1.35) Методики 2012: 
G=Gзак+Gпр, 
где Gзак – валовый выброс при закачке в резервуары, т/год; 
Gзак=(Cр

оз*Qоз+Cр
вл*Qвл)*10-6, 

где Cр
оз, Cр

вл – концентрации паров нефтепродукта в выбросах паровоздушной смеси при 
заполнении резервуаров в осенне-зимний и весенне-летний период соответственно, г/м³; 
Qоз, Qвл – объем закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний и весенне-
летний период соответственно, м³/год; 
Gпр – валовый выброс при проливах за счет стекания нефтепродукта со стенок сливных 
шлангов, т/год; 
Gпр.=0,5*J*(Qоз+Qвл)*10-6 
J – удельные выбросы при проливах, г/м³. 
Максимальные выбросы паров нефтепродукта от ТРК и ПАЗС (М, г/с) рассчитаны по 
формуле (1.38) Методики 2012 г.: 
M=Cб

max*Vч. факт/3600, 
где Cб

max – максимальная концентрация паров нефтепродукта в выбросах паровоздушной 
смеси при заполнении баков автомашин, г/м³; 
Vч. факт – фактический максимальный расход топлива через ТРК (с учетом пропускной 
способности ТРК), м³/ч. 
Валовые выбросы паров нефтепродуктов от ТРК и ПАЗС (G, т/год) рассчитаны по 
формулам (1.33), (1.34), (1.36) Методики 2012: 
G=Gзак+Gпр, 
где Gзак – валовый выброс при закачке в баки машин, т/год; 
Gзак=(Cб

оз*Qоз+Cб
вл*Qвл)*10-6, 

где Cб
оз, Cб

вл – концентрации паров нефтепродукта в выбросах паровоздушной смеси при 
заполнении баков автомобилей в осенне-зимний и весенне-летний период соответственно, 
г/м³; 
Qоз, Qвл – объем закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний и весенне-
летний период соответственно, м³/год; 
Gпр – валовый выброс при проливах за счет стекания нефтепродукта со стенок 
заправочных шлангов, т/год; 
Gпр.=0,5*J*(Qоз+Qвл)*10-6 
J – удельные выбросы при проливах, г/м³. 

385



 
Результаты расчетов сведены в таблицу ниже. 

Показатель Обозначение Ед. 
изм. 

Значение параметра 
резервуары ТРК ПАЗС 

климатическая зона - - 1 1 1 

конструкция резервуара - - заглубленный 
наземный 

горизонтальный 
наземный 

вертикальный 
нефтепродукт - - ДТ ДТ ДТ 
плотность жидкости - т/м³ 0,85 0,85 0,85 
максимальный выброс паров 
нефтепродукта  

М г/с 0,062 0,002158333 0,002158333 

максимальная концентрация 
паров нефтепродукта при 
заполнении резервуаров 

Cр
max  г/м³ 1,24 - - 

объем слитого в резервуар 
нефтепродукта 

Vcл м³ 60 - - 

среднее время слива Т с 1200 - - 
максимальная концентрация 
паров нефтепродукта при 
заполнении баков автомашин 

Cб
max г/м³ - 2,59 2,59 

пропускная способность АЗС - л/мин - 50 50 
фактический максимальный 
расход топлива через ТРК 

Vч. факт м³/ч - 3 3 

валовый выброс паров 
нефтепродукта 

G т/год 0,273162 0,185745 0,095526 

валовый выброс при закачке  Gзак т/год 0,008162 0,010745 0,005526 
валовый выброс при проливах Gпр т/год 0,265 0,175 0,09 
концентрация паров 
нефтепродукта при заполнении 
резервуаров в осенне-зимний 
период 

Cр
оз г/м³ 0,66 - - 

концентрация паров 
нефтепродукта при заполнении 
резервуаров в весенне-летний 
период 

Cр
вл г/м³ 0,88 - - 

объем закачиваемого в 
резервуар нефтепродукта в 
осенне-зимний период 

Qоз м³/год 5300 3500 1800 

объем закачиваемого в 
резервуар нефтепродукта в 
весенне-летний период 

Qвл м³/год 5300 3500 1800 

удельный выброс при проливах J г/м³ 50 50 50 
концентрации паров 
нефтепродукта при заполнении 
баков автомобилей в осенне-
зимний период 

Cб
оз г/м³ - 1,31 1,31 

концентрации паров 
нефтепродукта при заполнении 
баков автомобилей в весенне-
летний период 

Cб
вл г/м³ - 1,76 1,76 

 
Итого по ИЗА: 

Код Название вещества 
Содержание, 

% 

резервуары, 
ИЗА №6038 

ТРК, 
ИЗА №6039 

ПАЗС, 
ИЗА №6040 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

0333 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0,28% 0,0002 0,0008 0,00001 0,0005 0,00001 0,0003 

2754 
Углеводороды 
предельные C12-C19 

99,72% 0,0618 0,2724 0,0022 0,1852 0,0022 0,0953 

 

386



Валовые и максимальные выбросы предприятия №3916201,  
КЛИ,  

Богучаны, 2018 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "Гипробум-Пеуру" 
Регистрационный номер: 01-01-0371 

 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Богучаны, 2018 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-23.8 -21.2 -10.4 -0.2 7.8 15.9 19.1 15.3 8 -0.6 -11.8 -21.1

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х

Средняя минимальная 
температура, °С 

-24.4 -22.4 -12.1 -0.5 7.2 15.7 18.8 14.9 8 -0.5 -13.4 -22.8

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х

387



 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Сентябрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 
Переходный Апрель; Октябрь;  61 
Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  151 
Всего за год Январь-Декабрь 365 

 

388



Участок №1; внутр. проезд груз., 6024,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 1.000 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 
лесовоз, 
щеповоз 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет

тягач 
(причал) 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет

а/ц 
пожарная 
7,0-40 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет

доставка 
продуктов 
питания 

Грузовой СНГ 1 Диз. 3 нет

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз ГП) 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз отх.) 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет

подметальн
о-уборочная 
машина 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет

топливозап
равщик 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет

автобус 
малого 
класса 

Автобус СНГ 2 Диз. 3 нет

 
 

лесовоз, щеповоз : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 201.00 10
Февраль 201.00 10
Март 201.00 10
Апрель 201.00 10
Май 201.00 10
Июнь 201.00 10
Июль 201.00 10
Август 201.00 10
Сентябрь 201.00 10
Октябрь 201.00 10
Ноябрь 201.00 10
Декабрь 201.00 10

 
тягач (причал) : количество по месяцам 

389



 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 0.00 0
Февраль 0.00 0
Март 0.00 0
Апрель 0.00 0
Май 94.00 5
Июнь 94.00 5
Июль 94.00 5
Август 94.00 5
Сентябрь 94.00 5
Октябрь 0.00 0
Ноябрь 0.00 0
Декабрь 0.00 0

 
а/ц пожарная 7,0-40 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 0.02 4
Февраль 0.02 4
Март 0.02 4
Апрель 0.02 4
Май 0.02 4
Июнь 0.02 4
Июль 0.02 4
Август 0.02 4
Сентябрь 0.02 4
Октябрь 0.02 4
Ноябрь 0.02 4
Декабрь 0.02 4

 
доставка продуктов питания : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 1.00 1
Февраль 1.00 1
Март 1.00 1
Апрель 1.00 1
Май 1.00 1
Июнь 1.00 1
Июль 1.00 1
Август 1.00 1
Сентябрь 1.00 1
Октябрь 1.00 1
Ноябрь 1.00 1
Декабрь 1.00 1

 
грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 114.00 6

390



Февраль 114.00 6
Март 114.00 6
Апрель 114.00 6
Май 114.00 6
Июнь 114.00 6
Июль 114.00 6
Август 114.00 6
Сентябрь 114.00 6
Октябрь 114.00 6
Ноябрь 114.00 6
Декабрь 114.00 6

 
грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 14.00 1
Февраль 14.00 1
Март 14.00 1
Апрель 14.00 1
Май 14.00 1
Июнь 14.00 1
Июль 14.00 1
Август 14.00 1
Сентябрь 14.00 1
Октябрь 14.00 1
Ноябрь 14.00 1
Декабрь 14.00 1

 
подметально-уборочная машина : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 1.00 1
Февраль 1.00 1
Март 1.00 1
Апрель 1.00 1
Май 1.00 1
Июнь 1.00 1
Июль 1.00 1
Август 1.00 1
Сентябрь 1.00 1
Октябрь 1.00 1
Ноябрь 1.00 1
Декабрь 1.00 1

 
топливозаправщик : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 0.30 1
Февраль 0.30 1
Март 0.30 1
Апрель 0.30 1
Май 0.30 1

391



Июнь 0.30 1
Июль 0.30 1
Август 0.30 1
Сентябрь 0.30 1
Октябрь 0.30 1
Ноябрь 0.30 1
Декабрь 0.30 1

 
автобус малого класса : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 8.00 4
Февраль 8.00 4
Март 8.00 4
Апрель 8.00 4
Май 8.00 4
Июнь 8.00 4
Июль 8.00 4
Август 8.00 4
Сентябрь 8.00 4
Октябрь 8.00 4
Ноябрь 8.00 4
Декабрь 8.00 4

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0668889 0.534612 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0535111 0.427690 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0086956 0.069500 
0328 Углерод (Сажа) 0.0062778 0.050864 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0115333 0.104616 
0337 Углерод оксид 0.1015000 0.891362 
0401 Углеводороды** 0.0153889 0.122429 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0153889 0.122429 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 

392



года или дорожной техники (тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый лесовоз, щеповоз 0.184518 
 тягач (причал) 0.086292 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000016 
 доставка продуктов питания 0.000352 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.104652 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.012852 
 подметально-уборочная машина 0.000780 
 топливозаправщик 0.000344 
 автобус малого класса 0.004284 
 ВСЕГО: 0.394090 
Переходный лесовоз, щеповоз 0.079451 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000007 
 доставка продуктов питания 0.000154 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.045062 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.005534 
 подметально-уборочная машина 0.000340 
 топливозаправщик 0.000153 
 автобус малого класса 0.001889 
 ВСЕГО: 0.132590 
Холодный лесовоз, щеповоз 0.218527 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000019 
 доставка продуктов питания 0.000423 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.123941 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.015221 
 подметально-уборочная машина 0.000936 
 топливозаправщик 0.000421 
 автобус малого класса 0.005194 
 ВСЕГО: 0.364682 
Всего за год  0.891362 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1015000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=1.000 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

лесовоз, 
щеповоз (д) 

7.200 1.0 да 0.0400000

393



тягач 
(причал) (д) 

7.200 1.0 да 0.0000000

а/ц 
пожарная 
7,0-40 (д) 

6.200 1.0 да 0.0137778

доставка 
продуктов 
питания (д) 

2.800 1.0 да 0.0015556

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз ГП) 
(д) 

7.200 1.0 да 0.0240000

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз отх.) 
(д) 

7.200 1.0 да 0.0040000

подметальн
о-уборочная 
машина (д) 

6.200 1.0 да 0.0034444

топливозап
равщик (д) 

9.300 1.0 да 0.0051667

автобус 
малого 
класса (д) 

4.300 1.0 да 0.0095556

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесовоз, щеповоз 0.024602 
 тягач (причал) 0.011506 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000003 
 доставка продуктов питания 0.000092 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.013954 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.001714 
 подметально-уборочная машина 0.000138 
 топливозаправщик 0.000050 
 автобус малого класса 0.000857 
 ВСЕГО: 0.052915 
Переходный лесовоз, щеповоз 0.011035 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000001 
 доставка продуктов питания 0.000038 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.006259 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.000769 
 подметально-уборочная машина 0.000060 
 топливозаправщик 0.000021 
 автобус малого класса 0.000351 
 ВСЕГО: 0.018535 
Холодный лесовоз, щеповоз 0.030351 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000003 
 доставка продуктов питания 0.000106 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.017214 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.002114 

394



 подметально-уборочная машина 0.000166 
 топливозаправщик 0.000059 
 автобус малого класса 0.000966 
 ВСЕГО: 0.050979 
Всего за год  0.122429 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0153889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

лесовоз, 
щеповоз (д) 

1.000 1.0 да 0.0055556

тягач 
(причал) (д) 

1.000 1.0 да 0.0000000

а/ц 
пожарная 
7,0-40 (д) 

1.100 1.0 да 0.0024444

доставка 
продуктов 
питания (д) 

0.700 1.0 да 0.0003889

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз ГП) 
(д) 

1.000 1.0 да 0.0033333

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз отх.) 
(д) 

1.000 1.0 да 0.0005556

подметальн
о-уборочная 
машина (д) 

1.100 1.0 да 0.0006111

топливозап
равщик (д) 

1.300 1.0 да 0.0007222

автобус 
малого 
класса (д) 

0.800 1.0 да 0.0017778

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесовоз, щеповоз 0.119937 
 тягач (причал) 0.056090 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000011 
 доставка продуктов питания 0.000337 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.068024 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.008354 
 подметально-уборочная машина 0.000535 
 топливозаправщик 0.000207 
 автобус малого класса 0.003182 
 ВСЕГО: 0.256676 
Переходный лесовоз, щеповоз 0.047818 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000004 

395



 доставка продуктов питания 0.000134 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.027121 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.003331 
 подметально-уборочная машина 0.000213 
 топливозаправщик 0.000082 
 автобус малого класса 0.001269 
 ВСЕГО: 0.079972 
Холодный лесовоз, щеповоз 0.118369 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000011 
 доставка продуктов питания 0.000332 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.067135 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.008245 
 подметально-уборочная машина 0.000528 
 топливозаправщик 0.000204 
 автобус малого класса 0.003141 
 ВСЕГО: 0.197964 
Всего за год  0.534612 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0668889 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

лесовоз, 
щеповоз (д) 

3.900 1.0 да 0.0216667

тягач 
(причал) (д) 

3.900 1.0 да 0.0108333

а/ц 
пожарная 
7,0-40 (д) 

3.500 1.0 да 0.0077778

доставка 
продуктов 
питания (д) 

2.200 1.0 да 0.0012222

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз ГП) 
(д) 

3.900 1.0 да 0.0130000

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз отх.) 
(д) 

3.900 1.0 да 0.0021667

подметальн
о-уборочная 
машина (д) 

3.500 1.0 да 0.0019444

топливозап
равщик (д) 

4.500 1.0 да 0.0025000

автобус 
малого 
класса (д) 

2.600 1.0 да 0.0057778

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

396



Теплый лесовоз, щеповоз 0.009226 
 тягач (причал) 0.004315 
 а/ц пожарная 7,0-40 7.7E-7 
 доставка продуктов питания 0.000023 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.005233 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.000643 
 подметально-уборочная машина 0.000038 
 топливозаправщик 0.000018 
 автобус малого класса 0.000245 
 ВСЕГО: 0.019741 
Переходный лесовоз, щеповоз 0.004966 
 а/ц пожарная 7,0-40 3.8E-7 
 доставка продуктов питания 0.000011 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.002816 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.000346 
 подметально-уборочная машина 0.000019 
 топливозаправщик 0.000008 
 автобус малого класса 0.000132 
 ВСЕГО: 0.008299 
Холодный лесовоз, щеповоз 0.013658 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000001 
 доставка продуктов питания 0.000030 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.007746 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.000951 
 подметально-уборочная машина 0.000053 
 топливозаправщик 0.000023 
 автобус малого класса 0.000362 
 ВСЕГО: 0.022825 
Всего за год  0.050864 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0062778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

лесовоз, 
щеповоз (д) 

0.450 1.0 да 0.0025000

тягач 
(причал) (д) 

0.450 1.0 да 0.0000000

а/ц 
пожарная 
7,0-40 (д) 

0.350 1.0 да 0.0007778

доставка 
продуктов 
питания (д) 

0.200 1.0 да 0.0001111

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз ГП) 
(д) 

0.450 1.0 да 0.0015000

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз отх.) 
(д) 

0.450 1.0 да 0.0002500

подметальн
о-уборочная 
машина (д) 

0.350 1.0 да 0.0001944

397



топливозап
равщик (д) 

0.500 1.0 да 0.0002778

автобус 
малого 
класса (д) 

0.300 1.0 да 0.0006667

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесовоз, щеповоз 0.021220 
 тягач (причал) 0.009924 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000001 
 доставка продуктов питания 0.000050 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.012035 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.001478 
 подметально-уборочная машина 0.000069 
 топливозаправщик 0.000036 
 автобус малого класса 0.000477 
 ВСЕГО: 0.045290 
Переходный лесовоз, щеповоз 0.009490 
 а/ц пожарная 7,0-40 6.1E-7 
 доставка продуктов питания 0.000023 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.005382 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.000661 
 подметально-уборочная машина 0.000031 
 топливозаправщик 0.000016 
 автобус малого класса 0.000215 
 ВСЕГО: 0.015818 
Холодный лесовоз, щеповоз 0.026102 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000002 
 доставка продуктов питания 0.000062 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.014804 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.001818 
 подметально-уборочная машина 0.000085 
 топливозаправщик 0.000044 
 автобус малого класса 0.000592 
 ВСЕГО: 0.043508 
Всего за год  0.104616 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0115333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

лесовоз, 
щеповоз (д) 

0.860 1.0 да 0.0047778

тягач 
(причал) (д) 

0.860 1.0 да 0.0000000

а/ц 
пожарная 
7,0-40 (д) 

0.560 1.0 да 0.0012444

доставка 
продуктов 

0.410 1.0 да 0.0002278

398



питания (д) 
грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз ГП) 
(д) 

0.860 1.0 да 0.0028667

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз отх.) 
(д) 

0.860 1.0 да 0.0004778

подметальн
о-уборочная 
машина (д) 

0.560 1.0 да 0.0003111

топливозап
равщик (д) 

0.970 1.0 да 0.0005389

автобус 
малого 
класса (д) 

0.490 1.0 да 0.0010889

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесовоз, щеповоз 0.095949 
 тягач (причал) 0.044872 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000009 
 доставка продуктов питания 0.000269 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.054419 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.006683 
 подметально-уборочная машина 0.000428 
 топливозаправщик 0.000165 
 автобус малого класса 0.002546 
 ВСЕГО: 0.205341 
Переходный лесовоз, щеповоз 0.038254 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000003 
 доставка продуктов питания 0.000107 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.021696 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.002664 
 подметально-уборочная машина 0.000171 
 топливозаправщик 0.000066 
 автобус малого класса 0.001015 
 ВСЕГО: 0.063978 
Холодный лесовоз, щеповоз 0.094695 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000008 
 доставка продуктов питания 0.000266 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.053708 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.006596 
 подметально-уборочная машина 0.000423 
 топливозаправщик 0.000163 
 автобус малого класса 0.002513 
 ВСЕГО: 0.158371 
Всего за год  0.427690 

399



 
Максимальный выброс составляет: 0.0535111 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесовоз, щеповоз 0.015592 
 тягач (причал) 0.007292 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000001 
 доставка продуктов питания 0.000044 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.008843 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.001086 
 подметально-уборочная машина 0.000070 
 топливозаправщик 0.000027 
 автобус малого класса 0.000414 
 ВСЕГО: 0.033368 
Переходный лесовоз, щеповоз 0.006216 
 а/ц пожарная 7,0-40 5.6E-7 
 доставка продуктов питания 0.000017 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.003526 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.000433 
 подметально-уборочная машина 0.000028 
 топливозаправщик 0.000011 
 автобус малого класса 0.000165 
 ВСЕГО: 0.010396 
Холодный лесовоз, щеповоз 0.015388 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000001 
 доставка продуктов питания 0.000043 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.008727 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.001072 
 подметально-уборочная машина 0.000069 
 топливозаправщик 0.000027 
 автобус малого класса 0.000408 
 ВСЕГО: 0.025735 
Всего за год  0.069500 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0086956 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесовоз, щеповоз 0.024602 
 тягач (причал) 0.011506 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000003 
 доставка продуктов питания 0.000092 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.013954 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.001714 

400



 подметально-уборочная машина 0.000138 
 топливозаправщик 0.000050 
 автобус малого класса 0.000857 
 ВСЕГО: 0.052915 
Переходный лесовоз, щеповоз 0.011035 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000001 
 доставка продуктов питания 0.000038 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.006259 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.000769 
 подметально-уборочная машина 0.000060 
 топливозаправщик 0.000021 
 автобус малого класса 0.000351 
 ВСЕГО: 0.018535 
Холодный лесовоз, щеповоз 0.030351 
 а/ц пожарная 7,0-40 0.000003 
 доставка продуктов питания 0.000106 
 грузовой а/м 20 т (вывоз ГП) 0.017214 
 грузовой а/м 20 т (вывоз отх.) 0.002114 
 подметально-уборочная машина 0.000166 
 топливозаправщик 0.000059 
 автобус малого класса 0.000966 
 ВСЕГО: 0.050979 
Всего за год  0.122429 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0153889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

лесовоз, 
щеповоз (д) 

1.000 1.0 100.0 да 0.0055556

тягач 
(причал) (д) 

1.000 1.0 100.0 да 0.0000000

а/ц 
пожарная 
7,0-40 (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0024444

доставка 
продуктов 
питания (д) 

0.700 1.0 100.0 да 0.0003889

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз ГП) 
(д) 

1.000 1.0 100.0 да 0.0033333

грузовой 
а/м 20 т 
(вывоз отх.) 
(д) 

1.000 1.0 100.0 да 0.0005556

подметальн
о-уборочная 
машина (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0006111

топливозап
равщик (д) 

1.300 1.0 100.0 да 0.0007222

автобус 
малого 
класса (д) 

0.800 1.0 100.0 да 0.0017778

 
 

401



 

402



Участок №2; стоянка лег. АТП, 6025,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.450 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.600 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.450 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.600 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 
Экоконт
роль 

Нейтрал
изатор 

Маршру
тный 

имп. а/м 
среднего 
класса 

Легковой Зарубежный 3 Инж. 5 нет нет -

имп. а/м 
большого 
класса 

Легковой Зарубежный 4 Диз. 3 нет нет -

 
 

имп. а/м среднего класса : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 127.00 42
Февраль 127.00 42
Март 127.00 42
Апрель 127.00 42
Май 127.00 42
Июнь 127.00 42
Июль 127.00 42
Август 127.00 42
Сентябрь 127.00 42
Октябрь 127.00 42
Ноябрь 127.00 42
Декабрь 127.00 42

 
имп. а/м большого класса : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 32.00 11
Февраль 32.00 11
Март 32.00 11
Апрель 32.00 11
Май 32.00 11
Июнь 32.00 11
Июль 32.00 11
Август 32.00 11
Сентябрь 32.00 11
Октябрь 32.00 11

403



Ноябрь 32.00 11
Декабрь 32.00 11

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0390344 0.134735 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0312276 0.107788 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0050745 0.017516 
0328 Углерод (Сажа) 0.0024124 0.006539 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0091996 0.026707 
0337 Углерод оксид 0.7727514 2.026825 
0401 Углеводороды** 0.1028639 0.288030 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0908250 0.253838 
2732 **Керосин 0.0120389 0.034191 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый имп. а/м среднего класса 0.681348 
 имп. а/м большого класса 0.053146 
 ВСЕГО: 0.734494 
Переходный имп. а/м среднего класса 0.303456 
 имп. а/м большого класса 0.022020 
 ВСЕГО: 0.325476 
Холодный имп. а/м среднего класса 0.905634 
 имп. а/м большого класса 0.061221 
 ВСЕГО: 0.966855 
Всего за год  2.026825 

 
Максимальный выброс составляет: 0.7727514 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

404



M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=1.525 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=1.525 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

имп. а/м 
среднего 
класса (б) 

5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 да 

 5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 да 0.7266583
имп. а/м 
большого 
класса (д) 

0.750 2.0 1.0 1.0 3.700 3.100 1.0 0.400 да 

 0.750 2.0 1.0 1.0 3.700 3.100 1.0 0.400 да 0.0460931
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый имп. а/м среднего класса 0.092297 
 имп. а/м большого класса 0.013293 
 ВСЕГО: 0.105590 
Переходный имп. а/м среднего класса 0.043075 
 имп. а/м большого класса 0.005400 
 ВСЕГО: 0.048475 

405



Холодный имп. а/м среднего класса 0.118466 
 имп. а/м большого класса 0.015499 
 ВСЕГО: 0.133965 
Всего за год  0.288030 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1028639 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

имп. а/м 
среднего 
класса (б) 

0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 да 

 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 да 0.0908250
имп. а/м 
большого 
класса (д) 

0.290 2.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.170 да 

 0.290 2.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.170 да 0.0120389
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый имп. а/м среднего класса 0.015972 
 имп. а/м большого класса 0.039021 
 ВСЕГО: 0.054993 
Переходный имп. а/м среднего класса 0.006446 
 имп. а/м большого класса 0.015792 
 ВСЕГО: 0.022237 
Холодный имп. а/м среднего класса 0.016722 
 имп. а/м большого класса 0.040782 
 ВСЕГО: 0.057504 
Всего за год  0.134735 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0390344 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

имп. а/м 
среднего 
класса (б) 

0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 

 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0111067
имп. а/м 
большого 
класса (д) 

0.350 2.0 1.0 1.0 2.400 2.400 1.0 0.210 да 

 0.350 2.0 1.0 1.0 2.400 2.400 1.0 0.210 да 0.0279278
 

406



Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый имп. а/м большого класса 0.002362 
 ВСЕГО: 0.002362 
Переходный имп. а/м большого класса 0.001126 
 ВСЕГО: 0.001126 
Холодный имп. а/м большого класса 0.003051 
 ВСЕГО: 0.003051 
Всего за год  0.006539 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0024124 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

имп. а/м 
большого 
класса (д) 

0.018 2.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.008 да 

 0.018 2.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.008 да 0.0024124
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый имп. а/м среднего класса 0.004000 
 имп. а/м большого класса 0.006181 
 ВСЕГО: 0.010181 
Переходный имп. а/м среднего класса 0.001674 
 имп. а/м большого класса 0.002721 
 ВСЕГО: 0.004395 
Холодный имп. а/м среднего класса 0.004625 
 имп. а/м большого класса 0.007505 
 ВСЕГО: 0.012131 
Всего за год  0.026707 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0091996 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

имп. а/м 
среднего 
класса (б) 

0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да 

407



 0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да 0.0033664
имп. а/м 
большого 
класса (д) 

0.078 2.0 1.0 1.0 0.481 0.350 1.0 0.065 да 

 0.078 2.0 1.0 1.0 0.481 0.350 1.0 0.065 да 0.0058332
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый имп. а/м среднего класса 0.012778 
 имп. а/м большого класса 0.031217 
 ВСЕГО: 0.043995 
Переходный имп. а/м среднего класса 0.005156 
 имп. а/м большого класса 0.012633 
 ВСЕГО: 0.017790 
Холодный имп. а/м среднего класса 0.013378 
 имп. а/м большого класса 0.032626 
 ВСЕГО: 0.046004 
Всего за год  0.107788 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0312276 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый имп. а/м среднего класса 0.002076 
 имп. а/м большого класса 0.005073 
 ВСЕГО: 0.007149 
Переходный имп. а/м среднего класса 0.000838 
 имп. а/м большого класса 0.002053 
 ВСЕГО: 0.002891 
Холодный имп. а/м среднего класса 0.002174 
 имп. а/м большого класса 0.005302 
 ВСЕГО: 0.007476 
Всего за год  0.017516 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0050745 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый имп. а/м среднего класса 0.092297 

408



 ВСЕГО: 0.092297 
Переходный имп. а/м среднего класса 0.043075 
 ВСЕГО: 0.043075 
Холодный имп. а/м среднего класса 0.118466 
 ВСЕГО: 0.118466 
Всего за год  0.253838 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0908250 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

имп. а/м 
среднего 
класса (б) 

0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 да 

 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 да 0.0908250
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый имп. а/м большого класса 0.013293 
 ВСЕГО: 0.013293 
Переходный имп. а/м большого класса 0.005400 
 ВСЕГО: 0.005400 
Холодный имп. а/м большого класса 0.015499 
 ВСЕГО: 0.015499 
Всего за год  0.034191 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0120389 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

имп. а/м 
большого 
класса (д) 

0.290 2.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.170 100.0 да 

 0.290 2.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.170 100.0 да 0.0120389
 
 
 

409



Участок №3; стоянка гр. АТП, 6026,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.230 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.480 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.230 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.480 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 
Экоконт
роль 

Нейтрал
изатор 

Маршру
тный 

грузовой 
а/м 20 т 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет нет -

 
 

грузовой а/м 20 т : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 36.00 4
Февраль 36.00 4
Март 36.00 4
Апрель 36.00 4
Май 36.00 4
Июнь 36.00 4
Июль 36.00 4
Август 36.00 4
Сентябрь 36.00 4
Октябрь 36.00 4
Ноябрь 36.00 4
Декабрь 36.00 4

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0663211 0.208257 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0530569 0.166605 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0086217 0.027073 
0328 Углерод (Сажа) 0.0034728 0.011318 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0098607 0.032741 
0337 Углерод оксид 0.1746356 0.504534 
0401 Углеводороды** 0.0660556 0.187392 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0660556 0.187392 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

410



NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовой а/м 20 т 0.071163 
 ВСЕГО: 0.071163 
Переходный грузовой а/м 20 т 0.043899 
 ВСЕГО: 0.043899 
Холодный грузовой а/м 20 т 0.389471 
 ВСЕГО: 0.389471 
Всего за год  0.504534 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1746356 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.355 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.355 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

411



выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

грузовой 
а/м 20 т (д) 

2.500 30.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да 

 2.500 30.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да 0.1746356
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовой а/м 20 т 0.027033 
 ВСЕГО: 0.027033 
Переходный грузовой а/м 20 т 0.015213 
 ВСЕГО: 0.015213 
Холодный грузовой а/м 20 т 0.145146 
 ВСЕГО: 0.145146 
Всего за год  0.187392 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0660556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

грузовой 
а/м 20 т (д) 

0.960 30.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да 

 0.960 30.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да 0.0660556
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовой а/м 20 т 0.035080 
 ВСЕГО: 0.035080 
Переходный грузовой а/м 20 т 0.020794 
 ВСЕГО: 0.020794 
Холодный грузовой а/м 20 т 0.152382 
 ВСЕГО: 0.152382 
Всего за год  0.208257 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0663211 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

412



Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

грузовой 
а/м 20 т (д) 

0.930 30.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 

 0.930 30.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 0.0663211
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовой а/м 20 т 0.001933 
 ВСЕГО: 0.001933 
Переходный грузовой а/м 20 т 0.001196 
 ВСЕГО: 0.001196 
Холодный грузовой а/м 20 т 0.008189 
 ВСЕГО: 0.008189 
Всего за год  0.011318 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0034728 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

грузовой 
а/м 20 т (д) 

0.046 30.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да 

 0.046 30.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да 0.0034728
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовой а/м 20 т 0.006400 
 ВСЕГО: 0.006400 
Переходный грузовой а/м 20 т 0.003222 
 ВСЕГО: 0.003222 
Холодный грузовой а/м 20 т 0.023119 
 ВСЕГО: 0.023119 
Всего за год  0.032741 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0098607 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

413



 
Наименован

ие 
Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

грузовой 
а/м 20 т (д) 

0.134 30.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да 

 0.134 30.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да 0.0098607
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовой а/м 20 т 0.028064 
 ВСЕГО: 0.028064 
Переходный грузовой а/м 20 т 0.016635 
 ВСЕГО: 0.016635 
Холодный грузовой а/м 20 т 0.121906 
 ВСЕГО: 0.121906 
Всего за год  0.166605 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0530569 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовой а/м 20 т 0.004560 
 ВСЕГО: 0.004560 
Переходный грузовой а/м 20 т 0.002703 
 ВСЕГО: 0.002703 
Холодный грузовой а/м 20 т 0.019810 
 ВСЕГО: 0.019810 
Всего за год  0.027073 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0086217 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый грузовой а/м 20 т 0.027033 
 ВСЕГО: 0.027033 
Переходный грузовой а/м 20 т 0.015213 
 ВСЕГО: 0.015213 
Холодный грузовой а/м 20 т 0.145146 
 ВСЕГО: 0.145146 

414



Всего за год  0.187392 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0660556 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

грузовой 
а/м 20 т (д) 

0.960 30.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да 

 0.960 30.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да 0.0660556
 
 
 

415



Участок №4; автобусная остановка, 6027,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.400 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.470 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.400 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.470 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 
Экоконт
роль 

Нейтрал
изатор 

Маршру
тный 

автобус 
большого 
класса 

Автобус СНГ 4 Диз. 3 нет нет нет

 
 

автобус большого класса : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 37.00 9
Февраль 37.00 9
Март 37.00 9
Апрель 37.00 9
Май 37.00 9
Июнь 37.00 9
Июль 37.00 9
Август 37.00 9
Сентябрь 37.00 9
Октябрь 37.00 9
Ноябрь 37.00 9
Декабрь 37.00 9

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.3291125 0.497074 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.2632900 0.397659 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0427846 0.064620 
0328 Углерод (Сажа) 0.0267112 0.037845 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0249180 0.045141 
0337 Углерод оксид 1.2919850 1.696012 
0401 Углеводороды** 0.1748925 0.230723 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.1748925 0.230723 

 
Примечание: 

416



1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус большого класса 0.226649 
 ВСЕГО: 0.226649 
Переходный автобус большого класса 0.150329 
 ВСЕГО: 0.150329 
Холодный автобус большого класса 1.319033 
 ВСЕГО: 1.319033 
Всего за год  1.696012 

 
Максимальный выброс составляет: 1.2919850 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=1.435 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=1.435 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 

417



(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автобус 
большого 
класса (д) 

8.200 30.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 3.500 да 

 8.200 30.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 3.500 да 1.2919850
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус большого класса 0.029341 
 ВСЕГО: 0.029341 
Переходный автобус большого класса 0.021334 
 ВСЕГО: 0.021334 
Холодный автобус большого класса 0.180048 
 ВСЕГО: 0.180048 
Всего за год  0.230723 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1748925 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автобус 
большого 
класса (д) 

1.100 30.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.400 да 

 1.100 30.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.400 да 0.1748925
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус большого класса 0.088566 
 ВСЕГО: 0.088566 
Переходный автобус большого класса 0.053367 
 ВСЕГО: 0.053367 
Холодный автобус большого класса 0.355141 
 ВСЕГО: 0.355141 
Всего за год  0.497074 

418



 
Максимальный выброс составляет: 0.3291125 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автобус 
большого 
класса (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.800 да 

 2.000 30.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.800 да 0.3291125
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус большого класса 0.005420 
 ВСЕГО: 0.005420 
Переходный автобус большого класса 0.003961 
 ВСЕГО: 0.003961 
Холодный автобус большого класса 0.028464 
 ВСЕГО: 0.028464 
Всего за год  0.037845 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0267112 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автобус 
большого 
класса (д) 

0.160 30.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.040 да 

 0.160 30.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.040 да 0.0267112
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус большого класса 0.011002 
 ВСЕГО: 0.011002 
Переходный автобус большого класса 0.005199 
 ВСЕГО: 0.005199 
Холодный автобус большого класса 0.028940 
 ВСЕГО: 0.028940 
Всего за год  0.045141 

 

419



Максимальный выброс составляет: 0.0249180 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автобус 
большого 
класса (д) 

0.136 30.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.100 да 

 0.136 30.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.100 да 0.0249180
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус большого класса 0.070853 
 ВСЕГО: 0.070853 
Переходный автобус большого класса 0.042693 
 ВСЕГО: 0.042693 
Холодный автобус большого класса 0.284112 
 ВСЕГО: 0.284112 
Всего за год  0.397659 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2632900 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый автобус большого класса 0.011514 
 ВСЕГО: 0.011514 
Переходный автобус большого класса 0.006938 
 ВСЕГО: 0.006938 
Холодный автобус большого класса 0.046168 
 ВСЕГО: 0.046168 
Всего за год  0.064620 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0427846 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

420



Теплый автобус большого класса 0.029341 
 ВСЕГО: 0.029341 
Переходный автобус большого класса 0.021334 
 ВСЕГО: 0.021334 
Холодный автобус большого класса 0.180048 
 ВСЕГО: 0.180048 
Всего за год  0.230723 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1748925 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

автобус 
большого 
класса (д) 

1.100 30.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.400 100.0 да 

 1.100 30.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.400 100.0 да 0.1748925
 
 
 

421



Участок №5; прием сплавной древесины, 6030,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро

ль 
Нейтрализ

атор 
лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет нет

 
 

лесоперегрузчик SENNEBOGEN : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 1200 12 13 5
Февраль 0.00 0 1200 12 13 5
Март 0.00 0 1200 12 13 5
Апрель 0.00 0 1200 12 13 5
Май 0.78 1 1200 12 13 5
Июнь 0.78 1 1200 12 13 5
Июль 0.78 1 1200 12 13 5
Август 0.78 1 1200 12 13 5
Сентябрь 0.78 1 1200 12 13 5
Октябрь 0.00 0 1200 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 1200 12 13 5
Декабрь 0.00 0 1200 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0161661 0.139453 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0129329 0.111562 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0021016 0.018129 
0328 Углерод (Сажа) 0.0011878 0.010231 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0028961 0.024985 
0337 Углерод оксид 0.0253389 0.218936 
0401 Углеводороды** 0.0045804 0.039899 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0045804 0.039899 

422



 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.218936 
 ВСЕГО: 0.218936 
Всего за год  0.218936 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0253389 г/с. Месяц достижения: Май. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, 
где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.125 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.125 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

423



данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=14 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 
30 минут. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

1.650 4.0 1.0 1.0 6.000 6.000 1.0 1.030 да 

 1.650 4.0 1.0 1.0 6.000 6.000 1.0 1.030 да 0.0253389
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.039899 
 ВСЕГО: 0.039899 
Всего за год  0.039899 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0045804 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.800 4.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.570 да 

 0.800 4.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.570 да 0.0045804
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.139453 
 ВСЕГО: 0.139453 
Всего за год  0.139453 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0161661 г/с. Месяц достижения: Май. 

424



 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.620 4.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 

 0.620 4.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 0.0161661
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.010231 
 ВСЕГО: 0.010231 
Всего за год  0.010231 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0011878 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.023 4.0 1.0 1.0 0.300 0.300 1.0 0.023 да 

 0.023 4.0 1.0 1.0 0.300 0.300 1.0 0.023 да 0.0011878
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.024985 
 ВСЕГО: 0.024985 
Всего за год  0.024985 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0028961 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

425



лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.112 4.0 1.0 1.0 0.690 0.690 1.0 0.112 да 

 0.112 4.0 1.0 1.0 0.690 0.690 1.0 0.112 да 0.0028961
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.111562 
 ВСЕГО: 0.111562 
Всего за год  0.111562 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0129329 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.018129 
 ВСЕГО: 0.018129 
Всего за год  0.018129 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0021016 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.039899 
 ВСЕГО: 0.039899 
Всего за год  0.039899 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0045804 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO

0.800 4.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.570 100.0 да 

426



GEN (д) 
 0.800 4.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.570 100.0 да 0.0045804
 
 
 

427



Участок №6; склады штаб. хранения, 6031,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.400 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.400 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро

ль 
Нейтрализ

атор 
лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет нет

 
 

лесоперегрузчик SENNEBOGEN : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 3.00 3 1200 12 13 5
Февраль 3.00 3 1200 12 13 5
Март 3.00 3 1200 12 13 5
Апрель 3.00 3 1200 12 13 5
Май 3.00 3 1200 12 13 5
Июнь 3.00 3 1200 12 13 5
Июль 3.00 3 1200 12 13 5
Август 3.00 3 1200 12 13 5
Сентябрь 3.00 3 1200 12 13 5
Октябрь 3.00 3 1200 12 13 5
Ноябрь 3.00 3 1200 12 13 5
Декабрь 3.00 3 1200 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0484983 1.290781 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0387987 1.032624 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0063048 0.167801 
0328 Углерод (Сажа) 0.0052492 0.118002 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0105988 0.255763 
0337 Углерод оксид 0.0895033 2.208293 
0401 Углеводороды** 0.0159889 0.405864 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0159889 0.405864 

428



 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.842614 
 ВСЕГО: 0.842614 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.360920 
 ВСЕГО: 0.360920 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 1.004759 
 ВСЕГО: 1.004759 
Всего за год  2.208293 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0895033 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, 
где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

429



tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=14 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 
30 минут. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

2.500 30.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да 

 2.500 30.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да 0.0895033
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.153529 
 ВСЕГО: 0.153529 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.066514 
 ВСЕГО: 0.066514 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.185821 
 ВСЕГО: 0.185821 
Всего за год  0.405864 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0159889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.960 30.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да 

 0.960 30.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да 0.0159889
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

430



Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.536716 
 ВСЕГО: 0.536716 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.214552 
 ВСЕГО: 0.214552 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.539513 
 ВСЕГО: 0.539513 
Всего за год  1.290781 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0484983 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.930 30.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 

 0.930 30.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 0.0484983
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.039379 
 ВСЕГО: 0.039379 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.020916 
 ВСЕГО: 0.020916 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.057707 
 ВСЕГО: 0.057707 
Всего за год  0.118002 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0052492 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.046 30.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да 

 0.046 30.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да 0.0052492
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

431



 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.096160 
 ВСЕГО: 0.096160 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.042538 
 ВСЕГО: 0.042538 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.117065 
 ВСЕГО: 0.117065 
Всего за год  0.255763 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0105988 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.134 30.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да 

 0.134 30.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да 0.0105988
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.429372 
 ВСЕГО: 0.429372 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.171642 
 ВСЕГО: 0.171642 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.431610 
 ВСЕГО: 0.431610 
Всего за год  1.032624 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0387987 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.069773 
 ВСЕГО: 0.069773 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.027892 
 ВСЕГО: 0.027892 

432



Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.070137 
 ВСЕГО: 0.070137 
Всего за год  0.167801 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0063048 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.153529 
 ВСЕГО: 0.153529 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.066514 
 ВСЕГО: 0.066514 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.185821 
 ВСЕГО: 0.185821 
Всего за год  0.405864 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0159889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.960 30.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да 

 0.960 30.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да 0.0159889
 
 
 

433



Участок №7; ДПЦ, приемное устройство, 6032,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.010 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.010 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро

ль 
Нейтрализ

атор 
лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет нет

 
 

лесоперегрузчик SENNEBOGEN : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.90 3 1200 12 13 5
Февраль 2.90 3 1200 12 13 5
Март 2.90 3 1200 12 13 5
Апрель 2.90 3 1200 12 13 5
Май 2.90 3 1200 12 13 5
Июнь 2.90 3 1200 12 13 5
Июль 2.90 3 1200 12 13 5
Август 2.90 3 1200 12 13 5
Сентябрь 2.90 3 1200 12 13 5
Октябрь 2.90 3 1200 12 13 5
Ноябрь 2.90 3 1200 12 13 5
Декабрь 2.90 3 1200 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0203208 0.530138 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0162567 0.424110 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0026417 0.068918 
0328 Углерод (Сажа) 0.0019979 0.044239 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0043853 0.104771 
0337 Углерод оксид 0.0374833 0.924682 
0401 Углеводороды** 0.0087639 0.226855 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0087639 0.226855 

434



 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.351743 
 ВСЕГО: 0.351743 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.149639 
 ВСЕГО: 0.149639 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.423300 
 ВСЕГО: 0.423300 
Всего за год  0.924682 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0374833 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, 
где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.007 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.007 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

435



tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=5 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 
30 минут. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

2.500 30.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да 

 2.500 30.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да 0.0374833
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.086707 
 ВСЕГО: 0.086707 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.036625 
 ВСЕГО: 0.036625 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.103523 
 ВСЕГО: 0.103523 
Всего за год  0.226855 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0087639 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.960 30.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да 

 0.960 30.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да 0.0087639
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

436



Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.218016 
 ВСЕГО: 0.218016 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.087470 
 ВСЕГО: 0.087470 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.224652 
 ВСЕГО: 0.224652 
Всего за год  0.530138 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0203208 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.930 30.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 

 0.930 30.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 0.0203208
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.014927 
 ВСЕГО: 0.014927 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.007769 
 ВСЕГО: 0.007769 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.021543 
 ВСЕГО: 0.021543 
Всего за год  0.044239 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0019979 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.046 30.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да 

 0.046 30.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да 0.0019979
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

437



 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.039734 
 ВСЕГО: 0.039734 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.017322 
 ВСЕГО: 0.017322 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.047714 
 ВСЕГО: 0.047714 
Всего за год  0.104771 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0043853 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.134 30.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да 

 0.134 30.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да 0.0043853
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.174413 
 ВСЕГО: 0.174413 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.069976 
 ВСЕГО: 0.069976 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.179722 
 ВСЕГО: 0.179722 
Всего за год  0.424110 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0162567 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.028342 
 ВСЕГО: 0.028342 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.011371 
 ВСЕГО: 0.011371 

438



Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.029205 
 ВСЕГО: 0.029205 
Всего за год  0.068918 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0026417 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.086707 
 ВСЕГО: 0.086707 
Переходный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.036625 
 ВСЕГО: 0.036625 
Холодный лесоперегрузчик SENNEBOGEN 0.103523 
 ВСЕГО: 0.103523 
Всего за год  0.226855 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0087639 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

лесоперегру
зчик 
SENNEBO
GEN (д) 

0.960 30.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да 

 0.960 30.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да 0.0087639
 
 
 

439



Участок №8; склад привозной щепы, 6033,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро

ль 
Нейтрализ

атор 
ковшовый 
погрузчик 
6,5 т 

Грузовой Зарубежный 3 Диз. 3 нет нет

 
 

ковшовый погрузчик 6,5 т : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1200 12 13 5
Февраль 1.00 1 1200 12 13 5
Март 1.00 1 1200 12 13 5
Апрель 1.00 1 1200 12 13 5
Май 1.00 1 1200 12 13 5
Июнь 1.00 1 1200 12 13 5
Июль 1.00 1 1200 12 13 5
Август 1.00 1 1200 12 13 5
Сентябрь 1.00 1 1200 12 13 5
Октябрь 1.00 1 1200 12 13 5
Ноябрь 1.00 1 1200 12 13 5
Декабрь 1.00 1 1200 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0048194 0.129240 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0038556 0.103392 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0006265 0.016801 
0328 Углерод (Сажа) 0.0003411 0.007774 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0008940 0.022264 
0337 Углерод оксид 0.0080560 0.203616 
0401 Углеводороды** 0.0016866 0.044847 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0016866 0.044847 

 
Примечание: 

440



1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.077714 
 ВСЕГО: 0.077714 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.033022 
 ВСЕГО: 0.033022 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.092880 
 ВСЕГО: 0.092880 
Всего за год  0.203616 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0080560 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, 
где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.055 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.055 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

441



типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=5 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 
30 минут. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ковшовый 
погрузчик 
6,5 т (д) 

1.290 30.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да 

 1.290 30.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да 0.0080560
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.017431 
 ВСЕГО: 0.017431 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.007185 
 ВСЕГО: 0.007185 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.020232 
 ВСЕГО: 0.020232 
Всего за год  0.044847 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0016866 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ковшовый 
погрузчик 
6,5 т (д) 

0.460 30.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да 

 0.460 30.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да 0.0016866
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.053426 

442



 ВСЕГО: 0.053426 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.021398 
 ВСЕГО: 0.021398 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.054416 
 ВСЕГО: 0.054416 
Всего за год  0.129240 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0048194 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ковшовый 
погрузчик 
6,5 т (д) 

0.480 30.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да 

 0.480 30.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да 0.0048194
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.002592 
 ВСЕГО: 0.002592 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.001373 
 ВСЕГО: 0.001373 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.003809 
 ВСЕГО: 0.003809 
Всего за год  0.007774 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003411 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ковшовый 
погрузчик 
6,5 т (д) 

0.024 30.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да 

 0.024 30.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да 0.0003411
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.008455 
 ВСЕГО: 0.008455 

443



Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.003677 
 ВСЕГО: 0.003677 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.010132 
 ВСЕГО: 0.010132 
Всего за год  0.022264 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0008940 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ковшовый 
погрузчик 
6,5 т (д) 

0.097 30.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да 

 0.097 30.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да 0.0008940
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.042741 
 ВСЕГО: 0.042741 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.017119 
 ВСЕГО: 0.017119 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.043533 
 ВСЕГО: 0.043533 
Всего за год  0.103392 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0038556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.006945 
 ВСЕГО: 0.006945 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.002782 
 ВСЕГО: 0.002782 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.007074 
 ВСЕГО: 0.007074 
Всего за год  0.016801 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0006265 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

444



Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.017431 
 ВСЕГО: 0.017431 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.007185 
 ВСЕГО: 0.007185 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.020232 
 ВСЕГО: 0.020232 
Всего за год  0.044847 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0016866 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

ковшовый 
погрузчик 
6,5 т (д) 

0.460 30.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да 

 0.460 30.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да 0.0016866
 
 
 

445



Участок №9; приемное устройство КДО, 6034,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро

ль 
Нейтрализ

атор 
ковшовый 
погрузчик 
6,5 т 

Грузовой Зарубежный 3 Диз. 3 нет нет

 
 

ковшовый погрузчик 6,5 т : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1200 12 13 5
Февраль 1.00 1 1200 12 13 5
Март 1.00 1 1200 12 13 5
Апрель 1.00 1 1200 12 13 5
Май 1.00 1 1200 12 13 5
Июнь 1.00 1 1200 12 13 5
Июль 1.00 1 1200 12 13 5
Август 1.00 1 1200 12 13 5
Сентябрь 1.00 1 1200 12 13 5
Октябрь 1.00 1 1200 12 13 5
Ноябрь 1.00 1 1200 12 13 5
Декабрь 1.00 1 1200 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0048194 0.129180 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0038556 0.103344 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0006265 0.016793 
0328 Углерод (Сажа) 0.0003411 0.007770 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0008940 0.022256 
0337 Углерод оксид 0.0080560 0.203530 
0401 Углеводороды** 0.0016866 0.044835 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0016866 0.044835 

 
Примечание: 

446



1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.077680 
 ВСЕГО: 0.077680 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.033008 
 ВСЕГО: 0.033008 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.092842 
 ВСЕГО: 0.092842 
Всего за год  0.203530 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0080560 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, 
где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.028 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.028 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

447



типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=5 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 
30 минут. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ковшовый 
погрузчик 
6,5 т (д) 

1.290 30.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да 

 1.290 30.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да 0.0080560
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.017426 
 ВСЕГО: 0.017426 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.007183 
 ВСЕГО: 0.007183 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.020227 
 ВСЕГО: 0.020227 
Всего за год  0.044835 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0016866 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ковшовый 
погрузчик 
6,5 т (д) 

0.460 30.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да 

 0.460 30.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да 0.0016866
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.053401 

448



 ВСЕГО: 0.053401 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.021388 
 ВСЕГО: 0.021388 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.054391 
 ВСЕГО: 0.054391 
Всего за год  0.129180 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0048194 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ковшовый 
погрузчик 
6,5 т (д) 

0.480 30.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да 

 0.480 30.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да 0.0048194
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.002590 
 ВСЕГО: 0.002590 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.001373 
 ВСЕГО: 0.001373 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.003807 
 ВСЕГО: 0.003807 
Всего за год  0.007770 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003411 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ковшовый 
погрузчик 
6,5 т (д) 

0.024 30.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да 

 0.024 30.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да 0.0003411
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.008452 
 ВСЕГО: 0.008452 

449



Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.003676 
 ВСЕГО: 0.003676 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.010128 
 ВСЕГО: 0.010128 
Всего за год  0.022256 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0008940 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ковшовый 
погрузчик 
6,5 т (д) 

0.097 30.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да 

 0.097 30.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да 0.0008940
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.042721 
 ВСЕГО: 0.042721 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.017111 
 ВСЕГО: 0.017111 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.043513 
 ВСЕГО: 0.043513 
Всего за год  0.103344 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0038556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.006942 
 ВСЕГО: 0.006942 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.002780 
 ВСЕГО: 0.002780 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.007071 
 ВСЕГО: 0.007071 
Всего за год  0.016793 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0006265 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

450



Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый ковшовый погрузчик 6,5 т 0.017426 
 ВСЕГО: 0.017426 
Переходный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.007183 
 ВСЕГО: 0.007183 
Холодный ковшовый погрузчик 6,5 т 0.020227 
 ВСЕГО: 0.020227 
Всего за год  0.044835 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0016866 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

ковшовый 
погрузчик 
6,5 т (д) 

0.460 30.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да 

 0.460 30.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да 0.0016866
 
 
 

451



Участок №10; склад соли, 6036,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.060 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.060 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

бульдозер Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да
 
 

бульдозер : количество по месяцам 
 

Месяц Количество 
в сутки 

Выезжающ
их за время 

Tcp 

Работающ
их в 

течение 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 0 600 12 13 5
Февраль 1.00 1 0 600 12 13 5
Март 1.00 1 0 600 12 13 5
Апрель 1.00 1 0 600 12 13 5
Май 1.00 1 0 600 12 13 5
Июнь 1.00 1 0 600 12 13 5
Июль 1.00 1 0 600 12 13 5
Август 1.00 1 0 600 12 13 5
Сентябрь 1.00 1 0 600 12 13 5
Октябрь 1.00 1 0 600 12 13 5
Ноябрь 1.00 1 0 600 12 13 5
Декабрь 1.00 1 0 600 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0242677 0.881485 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0194142 0.705188 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0031548 0.114593 
0328 Углерод (Сажа) 0.0121281 0.126232 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0041301 0.079649 
0337 Углерод оксид 0.1584485 0.672737 
0401 Углеводороды** 0.0257643 0.188528 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0257643 0.188528 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

452



NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бульдозер 0.247165 
 ВСЕГО: 0.247165 
Переходный бульдозер 0.107867 
 ВСЕГО: 0.107867 
Холодный бульдозер 0.317705 
 ВСЕГО: 0.317705 
Всего за год  0.672737 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1584485 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 
суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/
1800) г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=0.195 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=0.195 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.033 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.033 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

453



данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 
N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 
30 минут. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 0.000 4.0 7.800 36.0 2.550 2.090 10 3.910 да 
 0.000 4.0 7.800 36.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1584485
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бульдозер 0.070627 
 ВСЕГО: 0.070627 
Переходный бульдозер 0.030457 
 ВСЕГО: 0.030457 
Холодный бульдозер 0.087443 
 ВСЕГО: 0.087443 
Всего за год  0.188528 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0257643 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 0.000 4.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 да 
 0.000 4.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0257643
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бульдозер 0.367271 
 ВСЕГО: 0.367271 
Переходный бульдозер 0.146761 

454



 ВСЕГО: 0.146761 
Холодный бульдозер 0.367453 
 ВСЕГО: 0.367453 
Всего за год  0.881485 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0242677 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 0.000 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 10 0.780 да 
 0.000 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0242677
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бульдозер 0.041413 
 ВСЕГО: 0.041413 
Переходный бульдозер 0.022093 
 ВСЕГО: 0.022093 
Холодный бульдозер 0.062725 
 ВСЕГО: 0.062725 
Всего за год  0.126232 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0121281 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 0.450 10 0.100 да 
 0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0121281
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бульдозер 0.029979 
 ВСЕГО: 0.029979 
Переходный бульдозер 0.013127 
 ВСЕГО: 0.013127 
Холодный бульдозер 0.036542 
 ВСЕГО: 0.036542 
Всего за год  0.079649 

 

455



Максимальный выброс составляет: 0.0041301 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 0.000 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 10 0.160 да 
 0.000 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0041301
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бульдозер 0.293817 
 ВСЕГО: 0.293817 
Переходный бульдозер 0.117409 
 ВСЕГО: 0.117409 
Холодный бульдозер 0.293962 
 ВСЕГО: 0.293962 
Всего за год  0.705188 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0194142 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бульдозер 0.047745 
 ВСЕГО: 0.047745 
Переходный бульдозер 0.019079 
 ВСЕГО: 0.019079 
Холодный бульдозер 0.047769 
 ВСЕГО: 0.047769 
Всего за год  0.114593 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0031548 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый бульдозер 0.070627 
 ВСЕГО: 0.070627 

456



Переходный бульдозер 0.030457 
 ВСЕГО: 0.030457 
Холодный бульдозер 0.087443 
 ВСЕГО: 0.087443 
Всего за год  0.188528 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0257643 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 0.000 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 
 0.000 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0257643
 
 
 

457



Участок №11; склад тарн. хранения ГСМ, 6037,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.020 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.020 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро

ль 
Нейтрализ

атор 
вилочный 
погрузчик 2 
т 

Грузовой Зарубежный 2 Диз. 3 нет нет

 
 

вилочный погрузчик 2 т : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1200 12 13 5
Февраль 1.00 1 1200 12 13 5
Март 1.00 1 1200 12 13 5
Апрель 1.00 1 1200 12 13 5
Май 1.00 1 1200 12 13 5
Июнь 1.00 1 1200 12 13 5
Июль 1.00 1 1200 12 13 5
Август 1.00 1 1200 12 13 5
Сентябрь 1.00 1 1200 12 13 5
Октябрь 1.00 1 1200 12 13 5
Ноябрь 1.00 1 1200 12 13 5
Декабрь 1.00 1 1200 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0034991 0.093671 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0027993 0.074937 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004549 0.012177 
0328 Углерод (Сажа) 0.0002898 0.006547 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0007559 0.018707 
0337 Углерод оксид 0.0056829 0.142788 
0401 Углеводороды** 0.0013028 0.033975 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0013028 0.033975 

 
Примечание: 

458



1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый вилочный погрузчик 2 т 0.054235 
 ВСЕГО: 0.054235 
Переходный вилочный погрузчик 2 т 0.023238 
 ВСЕГО: 0.023238 
Холодный вилочный погрузчик 2 т 0.065315 
 ВСЕГО: 0.065315 
Всего за год  0.142788 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0056829 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, 
где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.013 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.013 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

459



типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=5 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 
30 минут. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

вилочный 
погрузчик 2 
т (д) 

0.870 30.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да 

 0.870 30.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да 0.0056829
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый вилочный погрузчик 2 т 0.013087 
 ВСЕГО: 0.013087 
Переходный вилочный погрузчик 2 т 0.005491 
 ВСЕГО: 0.005491 
Холодный вилочный погрузчик 2 т 0.015396 
 ВСЕГО: 0.015396 
Всего за год  0.033975 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0013028 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

вилочный 
погрузчик 2 
т (д) 

0.300 30.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да 

 0.300 30.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да 0.0013028
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый вилочный погрузчик 2 т 0.038750 

460



 ВСЕГО: 0.038750 
Переходный вилочный погрузчик 2 т 0.015516 
 ВСЕГО: 0.015516 
Холодный вилочный погрузчик 2 т 0.039404 
 ВСЕГО: 0.039404 
Всего за год  0.093671 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0034991 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

вилочный 
погрузчик 2 
т (д) 

0.330 30.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да 

 0.330 30.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да 0.0034991
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый вилочный погрузчик 2 т 0.002169 
 ВСЕГО: 0.002169 
Переходный вилочный погрузчик 2 т 0.001162 
 ВСЕГО: 0.001162 
Холодный вилочный погрузчик 2 т 0.003217 
 ВСЕГО: 0.003217 
Всего за год  0.006547 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002898 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

вилочный 
погрузчик 2 
т (д) 

0.016 30.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да 

 0.016 30.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да 0.0002898
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый вилочный погрузчик 2 т 0.007061 
 ВСЕГО: 0.007061 

461



Переходный вилочный погрузчик 2 т 0.003101 
 ВСЕГО: 0.003101 
Холодный вилочный погрузчик 2 т 0.008545 
 ВСЕГО: 0.008545 
Всего за год  0.018707 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0007559 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

вилочный 
погрузчик 2 
т (д) 

0.078 30.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да 

 0.078 30.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да 0.0007559
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый вилочный погрузчик 2 т 0.031000 
 ВСЕГО: 0.031000 
Переходный вилочный погрузчик 2 т 0.012413 
 ВСЕГО: 0.012413 
Холодный вилочный погрузчик 2 т 0.031523 
 ВСЕГО: 0.031523 
Всего за год  0.074937 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0027993 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый вилочный погрузчик 2 т 0.005038 
 ВСЕГО: 0.005038 
Переходный вилочный погрузчик 2 т 0.002017 
 ВСЕГО: 0.002017 
Холодный вилочный погрузчик 2 т 0.005123 
 ВСЕГО: 0.005123 
Всего за год  0.012177 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004549 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

462



Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый вилочный погрузчик 2 т 0.013087 
 ВСЕГО: 0.013087 
Переходный вилочный погрузчик 2 т 0.005491 
 ВСЕГО: 0.005491 
Холодный вилочный погрузчик 2 т 0.015396 
 ВСЕГО: 0.015396 
Всего за год  0.033975 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0013028 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

вилочный 
погрузчик 2 
т (д) 

0.300 30.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да 

 0.300 30.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да 0.0013028
 
 
 

 
Суммарные выбросы по предприятию 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3.654900 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.593921 
0328 Углерод (Сажа) 0.427362 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.737600 
0337 Углерод оксид 9.693314 
0401 Углеводороды 1.813377 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.253838 
2732 Керосин 1.559538 

 
 

463



Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы

номер и наименование количество
(шт)

часов
работы в

год
скорость (м/с) Объем на 1

трубу (м3/с)
Температура

(гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

1 лесопильное производство 600101 транспортирование пиловочника
лесовозами

17 1700,00 неорганизованный 1 6001 1 5 0 0 0 0 10268 974355 10309 974058 2 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8299000 0,000 13,135600

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1349000 0,000 2,134500
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0310000 0,000 1,315800
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,3899000 0,000 6,165600
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,1221000 0,000 1,930600
100,00 0,00/0,00 2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,1099000 0,000 0,326400

1 лесопильное производство 600201 погрузчики Sennebogen 730M-HD,
кран XCMGQY50K

3 8160,00 неорганизованный 1 6002 1 5 0 0 0 0 10526 974080 10625 974093 10 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1246000 0,000 7,055600

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0125000 0,000 0,186300
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0175000 0,000 1,234000
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0126000 0,000 0,906400
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1006000 0,000 7,152600
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0295000 0,000 2,083800

1 лесопильное производство 600301 погрузчики Sennebogen 310M-HD,
Volvo L180

2 8160,00 неорганизованный 1 6003 1 5 0 0 0 0 10550 974280 10649 974294 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0804000 0,000 4,703700

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0062000 0,000 0,124200
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0141000 0,000 0,822600
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0103000 0,000 0,604300
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0811000 0,000 4,768400
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0237000 0,000 1,389200

1 лесопильное производство 600401 погрузчик Volvo L180 1 8160,00 неорганизованный 1 6004 1 5 0 0 0 0 10448 974256 10498 974263 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0804000 0,000 2,351900
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0021000 0,000 0,062100
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0141000 0,000 0,411300
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0103000 0,000 0,302100
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0811000 0,000 2,384200
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0237000 0,000 0,694600

1 лесопильное производство 600501 погрузчик Sennebogen 310M 1 8160,00 неорганизованный 1 6005 1 5 0 0 0 0 10896 974356 10897 974346 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0623000 0,000 2,351900
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0062000 0,000 0,062100
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0088000 0,000 0,411300
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0063000 0,000 0,302100
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0503000 0,000 2,384200
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0148000 0,000 0,694600

1 лесопильное производство 600601 станок окорочный VK8000-
COMBI-2R

1 5440,00 неорганизованный 1 6006 1 2 0 0 0 0 10883 974332 10887 974332 2 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0003000 0,000 0,005200

1 лесопильное производство 600701 фрезерно-пильный комплекс EWD 1 4000,00 неорганизованный 1 6007 1 2 0 0 0 0 11088 974360 11093 974361 2 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0014000 0,000 0,022100

1 лесопильное производство 600801 барабанная дробилка 1 8160,00 неорганизованный 1 6008 1 2 0 0 0 0 11108 974350 11108 974347 2 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 1,3858000 0,000 40,710000
1 лесопильное производство 600901 пила торцовочная 21 4000,00 неорганизованный 1 6009 1 2 0 0 0 0 11128 974204 11129 974200 2 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0008700 0,000 0,012600
1 лесопильное производство 601001 пила торцовочная 1 4000,00 неорганизованный 1 6010 1 2 0 0 0 0 11158 974032 11162 974033 2 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0000400 0,000 0,000600
1 лесопильное производство 601101 погрузчик Kalmar DCE-160 2 4128,00 неорганизованный 1 6011 1 5 0 0 0 0 11120 973975 11122 973966 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1608000 0,000 2,305700

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0042000 0,000 0,060900
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0281000 0,000 0,403300
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0206000 0,000 0,296200
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1623000 0,000 2,337400
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0474000 0,000 0,681000

1 лесопильное производство 601201 погрузчик Kalmar DCE-180 2 4128,00 неорганизованный 1 6012 1 5 0 0 0 0 11119 973955 11119 973950 2 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1608000 0,000 2,305700
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0042000 0,000 0,060900
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0281000 0,000 0,403300
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0206000 0,000 0,296200
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1623000 0,000 2,337400
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0474000 0,000 0,681000

1 лесопильное производство 601301 погрузчик XCMG ZL50G 2 4128,00 неорганизованный 1 6013 1 5 0 0 0 0 11007 974300 11017 974301 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1608000 0,000 2,305700
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0042000 0,000 0,060900
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0281000 0,000 0,403300
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0206000 0,000 0,296200
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1623000 0,000 2,337400
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0474000 0,000 0,681000

1 лесопильное производство 601401 станок металлообрабатывающий 4 2400,00 неорганизованный 1 6014 1 2 0 0 0 0 11099 974361 11104 974362 2 100,00 0,00/0,00 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на
железо)

0,0037000 0,000 0,014800

100,00 0,00/0,00 2812 Смазочно-охдаждающая жидкость ОСМ-А 0,0000058 0,000 1,30e-09
100,00 0,00/0,00 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0,0028000 0,000 0,010400

1 лесопильное производство 601501 станок токарно-винторезный 1 550,00 неорганизованный 1 6015 1 2 0 0 0 0 11623 974343 11625 974343 2 100,00 0,00/0,00 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на
железо)

0,0013000 0,000 0,002500

2 котельная 000101 котлоагрегат PR 10000U 1 8760,00 труба 1 0001 1 19 1 2,86 2,25 180 10969 974174 10969 974174 0 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,6190000 275,111 19,440000
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1006000 44,711 3,160000

мультициклон
Politechnik

100,00 86,30/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,2404350 106,860 7,521300

100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 5,6200000 2497,778 175,800000
мультициклон
Politechnik

100,00 51,80/0,00 0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000030 0,001 0,000092

мультициклон
Politechnik

100,00 86,30/0,00 2902 Взвешенные вещества 0,0460320 20,459 1,439870

2 котельная 000102 котлоагрегат PR 10000U 1 8760,00 труба 1 0002 1 19 1 2,86 2,25 180 10966 974197 10966 974197 0 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,6190000 275,111 19,440000
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1006000 44,711 3,160000

мультициклон
Politechnik

100,00 86,30/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,2404350 106,860 7,521300

Площадка:      1 промплощадка

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществВысота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси на выходе
из источника выброса Координаты на карте схеме (м)

Ширина
площад-

ного
источника

(м)

Наименование
газоочистных

установок

Количество
источников
под одним
номером

Номер
источника
выброса

Номер
режима
(стадии)
выброса

Коэффициент
обеспеченности

газоочисткой (%)

Средн. экспл.
/макс степень
очистки  (%)

ЗАО "Гипробум-Пеуру"   Cер.№ 01-01-0371

Существующее положение  : 14.12.2017

  Цех (номер и наименование)

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование источника
выброса загрязняющих

веществ

Приложение Е4
464



номер и наименование количество
(шт)

часов
работы в

год
скорость (м/с) Объем на 1

трубу (м3/с)
Температура

(гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществВысота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси на выходе
из источника выброса Координаты на карте схеме (м)

Ширина
площад-

ного
источника

(м)

Наименование
газоочистных

установок

Количество
источников
под одним
номером

Номер
источника
выброса

Номер
режима
(стадии)
выброса

Коэффициент
обеспеченности

газоочисткой (%)

Средн. экспл.
/макс степень
очистки  (%)

  Цех (номер и наименование)

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование источника
выброса загрязняющих

веществ

100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 5,6200000 2497,778 175,800000
мультициклон
Politechnik

100,00 51,80/0,00 0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000030 0,001 0,000092

мультициклон
Politechnik

100,00 86,30/0,00 2902 Взвешенные вещества 0,0460320 20,459 1,439870

3 РММ 601601 сварочный пост 1 279,00 неорганизованный 1 6016 1 5 0 0 0 0 11639 974345 11641 974345 2 100,00 0,00/0,00 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на
железо)

0,0005000 0,000 0,000040

100,00 0,00/0,00 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца
(IV) оксид)

0,0002000 0,000 0,000020

100,00 0,00/0,00 0342 Фториды газообразные 0,0001000 0,000 0,000010
3 РММ 601701 сварочный пост 1 23,00 неорганизованный 1 6017 1 5 0 0 0 0 11653 974346 11655 974347 2 100,00 0,00/0,00 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на

железо)
0,0008000 0,000 0,000100

100,00 0,00/0,00 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца
(IV) оксид)

0,0001000 0,000 0,000010

100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0006000 0,000 0,000040
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001000 0,000 0,000001
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0037000 0,000 0,000300
100,00 0,00/0,00 0342 Фториды газообразные 0,0003000 0,000 0,000020
100,00 0,00/0,00 0344 Фториды плохо растворимые 0,0001000 0,000 0,000010
100,00 0,00/0,00 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001000 0,000 0,000010

3 РММ 601801 ремонт РТИ 1 127,00 неорганизованный 1 6018 1 2 0 0 0 0 11667 974348 11669 974349 2 100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000002 0,000 2,40e-07
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0000001 0,000 8,00e-08
100,00 0,00/0,00 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0167000 0,000 0,090000
100,00 0,00/0,00 2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата 0,0113000 0,000 0,010300

4 АТЦ 601901 стоянка автотранспорта 61 250,00 неорганизованный 1 6019 1 5 0 0 0 0 11637 974505 11677 974510 40 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0091000 0,000 0,013700
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0015000 0,000 0,002200
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0007000 0,000 0,001000
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0013000 0,000 0,002300
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1332000 0,000 0,144600
100,00 0,00/0,00 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0136000 0,000 0,009800
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0062000 0,000 0,007600

4 АТЦ 602001 стоянка дорожной техники 33 250,00 неорганизованный 1 6020 1 5 0 0 0 0 11583 974435 11622 974441 40 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,3665000 0,000 0,219400
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0097000 0,000 0,029200
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0641000 0,000 0,062000
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0473000 0,000 0,045600
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,3790000 0,000 0,366500
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,1090000 0,000 0,105400

4 АТЦ 602101 пост ТО и ТР 1 2000,00 неорганизованный 1 6021 1 2 0 0 0 0 11670 974480 11675 974481 2 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002000 0,000 0,000300
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001000 0,000 0,000060
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0000100 0,000 0,000020
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000300 0,000 0,000050
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0010000 0,000 0,003600
100,00 0,00/0,00 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0001000 0,000 0,000300
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0001000 0,000 0,000200

5 модульно-заправочный
комплекс

602201 слив нефтепродуктов в резервуары 1 7,00 неорганизованный 1 6022 1 2 0 0 0 0 11864 974644 11871 974651 5 100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000087 0,000 0,000004

100,00 0,00/0,00 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,6496000 0,000 0,012300
100,00 0,00/0,00 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,2401000 0,000 0,004500
100,00 0,00/0,00 0501 Пентилены (Амилены - смесь изомеров) 0,0240000 0,000 0,000500
100,00 0,00/0,00 0602 Бензол 0,0221000 0,000 0,000400
100,00 0,00/0,00 0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0028000 0,000 0,000050

100,00 0,00/0,00 0621 Метилбензол (Толуол) 0,0208000 0,000 0,000400
100,00 0,00/0,00 0627 Этилбензол 0,0006000 0,000 0,000010
100,00 0,00/0,00 2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0031000 0,000 0,000100

5 модульно-заправочный
комплекс

602301 заправка автотранспорта 1 11,00 неорганизованный 1 6023 1 2 0 0 0 0 11853 974651 11860 974658 5 100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000014 0,000 0,000021

100,00 0,00/0,00 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,0813000 0,000 0,026600
100,00 0,00/0,00 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,0301000 0,000 0,009800
100,00 0,00/0,00 0501 Пентилены (Амилены - смесь изомеров) 0,0030000 0,000 0,001000
100,00 0,00/0,00 0602 Бензол 0,0028000 0,000 0,000900
100,00 0,00/0,00 0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0003000 0,000 0,000100

100,00 0,00/0,00 0621 Метилбензол (Толуол) 0,0026000 0,000 0,000900
100,00 0,00/0,00 0627 Этилбензол 0,0000720 0,000 0,000020
100,00 0,00/0,00 2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0005000 0,000 0,007400

465



Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы

номер и наименование количество
(шт)

часов
работы в

год
скорость (м/с) Объем на 1

трубу (м3/с)
Температура

(гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

1 лесопильное производство 600101 транспортирование пиловочника
лесовозами

17 1700,00 неорганизованный 1 6001 1 5 0 0 0 0 10268 974355 10309 974058 2 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8299000 0,000 13,135600 13,135600 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1349000 0,000 2,134500 2,134500 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0310000 0,000 1,315800 1,315800 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,3899000 0,000 6,165600 6,165600 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,1221000 0,000 1,930600 1,930600 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,1099000 0,000 0,326400 0,326400 Без изменения

1 лесопильное производство 600201 погрузчики Sennebogen 730M-HD,
кран XCMGQY50K

3 8160,00 неорганизованный 1 6002 1 5 0 0 0 0 10526 974080 10625 974093 10 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1246000 0,000 7,055600 7,055600 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0125000 0,000 0,186300 0,186300 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0175000 0,000 1,234000 1,234000 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0126000 0,000 0,906400 0,906400 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1006000 0,000 7,152600 7,152600 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0295000 0,000 2,083800 2,083800 Без изменения

1 лесопильное производство 600301 погрузчики Sennebogen 310M-HD,
Volvo L180

2 8160,00 неорганизованный 1 6003 1 5 0 0 0 0 10550 974280 10649 974294 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0804000 0,000 4,703700 4,703700 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0062000 0,000 0,124200 0,124200 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0141000 0,000 0,822600 0,822600 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0103000 0,000 0,604300 0,604300 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0811000 0,000 4,768400 4,768400 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0237000 0,000 1,389200 1,389200 Без изменения

1 лесопильное производство 600401 погрузчик Volvo L180 1 8160,00 неорганизованный 1 6004 1 5 0 0 0 0 10448 974256 10498 974263 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0804000 0,000 2,351900 2,351900 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0021000 0,000 0,062100 0,062100 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0141000 0,000 0,411300 0,411300 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0103000 0,000 0,302100 0,302100 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0811000 0,000 2,384200 2,384200 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0237000 0,000 0,694600 0,694600 Без изменения

1 лесопильное производство 600501 погрузчик Sennebogen 310M 1 8160,00 неорганизованный 1 6005 1 5 0 0 0 0 10896 974356 10897 974346 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0623000 0,000 2,351900 2,351900 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0062000 0,000 0,062100 0,062100 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0088000 0,000 0,411300 0,411300 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0063000 0,000 0,302100 0,302100 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0503000 0,000 2,384200 2,384200 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0148000 0,000 0,694600 0,694600 Без изменения

1 лесопильное производство 600601 станок окорочный VK8000-COMBI-2R 1 5440,00 неорганизованный 1 6006 1 2 0 0 0 0 10883 974332 10887 974332 2 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0003000 0,000 0,005200 0,005200 Без изменения

1 лесопильное производство 600701 фрезерно-пильный комплекс EWD 1 4000,00 неорганизованный 1 6007 1 2 0 0 0 0 11088 974360 11093 974361 2 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0014000 0,000 0,022100 0,022100 Без изменения
1 лесопильное производство 600801 барабанная дробилка 1 8160,00 неорганизованный 1 6008 1 2 0 0 0 0 11108 974350 11108 974347 2 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 1,3858000 0,000 40,710000 40,710000 Без изменения
1 лесопильное производство 600901 пила торцовочная 21 4000,00 неорганизованный 1 6009 1 2 0 0 0 0 11128 974204 11129 974200 2 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0008700 0,000 0,012600 0,012600 Без изменения
1 лесопильное производство 601001 пила торцовочная 1 4000,00 неорганизованный 1 6010 1 2 0 0 0 0 11158 974032 11162 974033 2 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0000400 0,000 0,000600 0,000600 Без изменения
1 лесопильное производство 601101 погрузчик Kalmar DCE-160 2 4128,00 неорганизованный 1 6011 1 5 0 0 0 0 11120 973975 11122 973966 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1608000 0,000 2,305700 2,305700 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0042000 0,000 0,060900 0,060900 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0281000 0,000 0,403300 0,403300 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0206000 0,000 0,296200 0,296200 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1623000 0,000 2,337400 2,337400 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0474000 0,000 0,681000 0,681000 Без изменения

1 лесопильное производство 601201 погрузчик Kalmar DCE-180 2 4128,00 неорганизованный 1 6012 1 5 0 0 0 0 11119 973955 11119 973950 2 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1608000 0,000 2,305700 2,305700 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0042000 0,000 0,060900 0,060900 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0281000 0,000 0,403300 0,403300 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0206000 0,000 0,296200 0,296200 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1623000 0,000 2,337400 2,337400 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0474000 0,000 0,681000 0,681000 Без изменения

1 лесопильное производство 601301 погрузчик XCMG ZL50G 2 4128,00 неорганизованный 1 6013 1 5 0 0 0 0 11007 974300 11017 974301 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1608000 0,000 2,305700 2,305700 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0042000 0,000 0,060900 0,060900 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0281000 0,000 0,403300 0,403300 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0206000 0,000 0,296200 0,296200 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1623000 0,000 2,337400 2,337400 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0474000 0,000 0,681000 0,681000 Без изменения

1 лесопильное производство 601401 станок металлообрабатывающий 4 2400,00 неорганизованный 1 6014 1 2 0 0 0 0 11099 974361 11104 974362 2 100,00 0,00/0,00 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в
пересчете на железо)

0,0037000 0,000 0,014800 0,014800 Без изменения

100,00 0,00/0,00 2812 Смазочно-охдаждающая жидкость ОСМ-А 0,0000058 0,000 1,30e-09 1,30e-09 Без изменения

100,00 0,00/0,00 2930 Пыль абразивная (Корунд белый,
Монокорунд)

0,0028000 0,000 0,010400 0,010400 Без изменения

1 лесопильное производство 601501 станок токарно-винторезный 1 550,00 неорганизованный 1 6015 1 2 0 0 0 0 11623 974343 11625 974343 2 100,00 0,00/0,00 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в
пересчете на железо)

0,0013000 0,000 0,002500 0,002500 Без изменения

2 котельная 000101 котлоагрегат PR 10000U ---- ---- труба 1 0001 1 19 1 2,86 2,25 180 10969 974174 10969 974174 0 ---- ---- ----/---- 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ---- ---- ---- ---- Удален
---- ---- ----/---- 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ---- ---- ---- ---- Удален
---- ---- ----/---- 0328 Углерод (Сажа) ---- ---- ---- ---- Удален
---- ---- ----/---- 0337 Углерод оксид ---- ---- ---- ---- Удален
---- ---- ----/---- 0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) ---- ---- ---- ---- Удален
---- ---- ----/---- 2902 Взвешенные вещества ---- ---- ---- ---- Удален

2 котельная 000102 котлоагрегат PR 10000U ---- ---- труба 1 0002 1 19 1 2,86 2,25 180 10966 974197 10966 974197 0 ---- ---- ----/---- 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ---- ---- ---- ---- Удален

Валовый
выброс по
источнику

(т/год)

Примечание

ЗАО "Гипробум-Пеуру"   Cер.№ 01-01-0371

На перспективу: 27.03.2018

  Цех (номер и наименование)

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование источника
выброса загрязняющих

веществ

Площадка:      1 промплощадка

Ширина
площад-

ного
источника

(м)

Наименование
газоочистных

установок

Коэффициент
обеспеченности

газоочисткой (%)

Средн. экспл.
/макс степень
очистки  (%)

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществНомер
источника
выброса

Номер
режима
(стадии)
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси на выходе
из источника выброса Координаты на карте схеме (м)Количество

источников
под одним
номером

466



номер и наименование количество
(шт)

часов
работы в

год
скорость (м/с) Объем на 1

трубу (м3/с)
Температура

(гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Валовый
выброс по
источнику

(т/год)

Примечание  Цех (номер и наименование)

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование источника
выброса загрязняющих

веществ

Ширина
площад-

ного
источника

(м)

Наименование
газоочистных

установок

Коэффициент
обеспеченности

газоочисткой (%)

Средн. экспл.
/макс степень
очистки  (%)

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществНомер
источника
выброса

Номер
режима
(стадии)
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси на выходе
из источника выброса Координаты на карте схеме (м)Количество

источников
под одним
номером

---- ---- ----/---- 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ---- ---- ---- ---- Удален
---- ---- ----/---- 0328 Углерод (Сажа) ---- ---- ---- ---- Удален
---- ---- ----/---- 0337 Углерод оксид ---- ---- ---- ---- Удален
---- ---- ----/---- 0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) ---- ---- ---- ---- Удален
---- ---- ----/---- 2902 Взвешенные вещества ---- ---- ---- ---- Удален

3 РММ 601601 сварочный пост 1 279,00 неорганизованный 1 6016 1 5 0 0 0 0 11639 974345 11641 974345 2 100,00 0,00/0,00 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в
пересчете на железо)

0,0005000 0,000 0,000040 0,000040 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на
марганца (IV) оксид)

0,0002000 0,000 0,000020 0,000020 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0342 Фториды газообразные 0,0001000 0,000 0,000010 0,000010 Без изменения
3 РММ 601701 сварочный пост 1 23,00 неорганизованный 1 6017 1 5 0 0 0 0 11653 974346 11655 974347 2 100,00 0,00/0,00 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в

пересчете на железо)
0,0008000 0,000 0,000100 0,000100 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на
марганца (IV) оксид)

0,0001000 0,000 0,000010 0,000010 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0006000 0,000 0,000040 0,000040 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001000 0,000 0,000001 0,000001 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0037000 0,000 0,000300 0,000300 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0342 Фториды газообразные 0,0003000 0,000 0,000020 0,000020 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0344 Фториды плохо растворимые 0,0001000 0,000 0,000010 0,000010 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001000 0,000 0,000010 0,000010 Без изменения

3 РММ 601801 ремонт РТИ 1 127,00 неорганизованный 1 6018 1 2 0 0 0 0 11667 974348 11669 974349 2 100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000002 0,000 2,40e-07 2,40e-07 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0000001 0,000 8,00e-08 8,00e-08 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0167000 0,000 0,090000 0,090000 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2978 Пыль тонко измельченного резинового

вулканизата
0,0113000 0,000 0,010300 0,010300 Без изменения

4 АТЦ 601901 стоянка автотранспорта 61 250,00 неорганизованный 1 6019 1 5 0 0 0 0 11637 974505 11677 974510 40 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0091000 0,000 0,013700 0,013700 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0015000 0,000 0,002200 0,002200 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0007000 0,000 0,001000 0,001000 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0013000 0,000 0,002300 0,002300 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1332000 0,000 0,144600 0,144600 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0136000 0,000 0,009800 0,009800 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0062000 0,000 0,007600 0,007600 Без изменения

4 АТЦ 602001 стоянка дорожной техники 33 250,00 неорганизованный 1 6020 1 5 0 0 0 0 11583 974435 11622 974441 40 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,3665000 0,000 0,219400 0,219400 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0097000 0,000 0,029200 0,029200 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0641000 0,000 0,062000 0,062000 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0473000 0,000 0,045600 0,045600 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,3790000 0,000 0,366500 0,366500 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,1090000 0,000 0,105400 0,105400 Без изменения

4 АТЦ 602101 пост ТО и ТР 1 2000,00 неорганизованный 1 6021 1 2 0 0 0 0 11670 974480 11675 974481 2 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002000 0,000 0,000300 0,000300 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001000 0,000 0,000060 0,000060 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0000100 0,000 0,000020 0,000020 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000300 0,000 0,000050 0,000050 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0010000 0,000 0,003600 0,003600 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0001000 0,000 0,000300 0,000300 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0001000 0,000 0,000200 0,000200 Без изменения

5 модульно-заправочный
комплекс

602201 слив нефтепродуктов в резервуары 1 7,00 неорганизованный 1 6022 1 2 0 0 0 0 11864 974644 11871 974651 5 100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000087 0,000 0,000004 0,000004 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,6496000 0,000 0,012300 0,012300 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,2401000 0,000 0,004500 0,004500 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0501 Пентилены (Амилены - смесь изомеров) 0,0240000 0,000 0,000500 0,000500 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0602 Бензол 0,0221000 0,000 0,000400 0,000400 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-

, м-, п-)
0,0028000 0,000 0,000050 0,000050 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0621 Метилбензол (Толуол) 0,0208000 0,000 0,000400 0,000400 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0627 Этилбензол 0,0006000 0,000 0,000010 0,000010 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0031000 0,000 0,000100 0,000100 Без изменения

5 модульно-заправочный
комплекс

602301 заправка автотранспорта 1 11,00 неорганизованный 1 6023 1 2 0 0 0 0 11853 974651 11860 974658 5 100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000014 0,000 0,000021 0,000021 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,0813000 0,000 0,026600 0,026600 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,0301000 0,000 0,009800 0,009800 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0501 Пентилены (Амилены - смесь изомеров) 0,0030000 0,000 0,001000 0,001000 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0602 Бензол 0,0028000 0,000 0,000900 0,000900 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-

, м-, п-)
0,0003000 0,000 0,000100 0,000100 Без изменения

100,00 0,00/0,00 0621 Метилбензол (Толуол) 0,0026000 0,000 0,000900 0,000900 Без изменения
100,00 0,00/0,00 0627 Этилбензол 0,0000720 0,000 0,000020 0,000020 Без изменения
100,00 0,00/0,00 2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0005000 0,000 0,007400 0,007400 Без изменения

6 автомобильный транспорт 602401 внутренний проезд гр. АТП 1 7300,00 неорганизованный 1 6024 1 5 0 0 0 0 10266 974355 10374 973562 2 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0535111 0,000 0,427690 0,427690 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0086956 0,000 0,069500 0,069500 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0062778 0,000 0,050864 0,050864 Новый

467



номер и наименование количество
(шт)

часов
работы в

год
скорость (м/с) Объем на 1

трубу (м3/с)
Температура

(гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Валовый
выброс по
источнику

(т/год)

Примечание  Цех (номер и наименование)

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование источника
выброса загрязняющих

веществ

Ширина
площад-

ного
источника

(м)

Наименование
газоочистных

установок

Коэффициент
обеспеченности

газоочисткой (%)

Средн. экспл.
/макс степень
очистки  (%)

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществНомер
источника
выброса

Номер
режима
(стадии)
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси на выходе
из источника выброса Координаты на карте схеме (м)Количество

источников
под одним
номером

100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0115333 0,000 0,104616 0,104616 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1015000 0,000 0,891362 0,891362 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0153889 0,000 0,122429 0,122429 Новый

6 автомобильный транспорт 602501 стоянка легкового АТП 1 7300,00 неорганизованный 1 6025 1 5 0 0 0 0 9406 974193 9476 974203 50 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0312276 0,000 0,107788 0,107788 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0050745 0,000 0,017516 0,017516 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0024124 0,000 0,006539 0,006539 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0091996 0,000 0,026707 0,026707 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,7727514 0,000 2,026825 2,026825 Новый
100,00 0,00/0,00 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0908250 0,000 0,253838 0,253838 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0120389 0,000 0,034191 0,034191 Новый

6 автомобильный транспорт 602601 стоянка грузового АТП 1 7300,00 неорганизованный 1 6026 1 5 0 0 0 0 10236 974368 10201 974621 55 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0530569 0,000 0,166605 0,166605 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0086217 0,000 0,027073 0,027073 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0034728 0,000 0,011318 0,011318 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0098607 0,000 0,032741 0,032741 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1746356 0,000 0,504534 0,504534 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0660556 0,000 0,187392 0,187392 Новый

6 автомобильный транспорт 602701 автобус 10 8472,00 неорганизованный 1 6027 1 5 0 0 0 0 9323 974195 9372 974202 15 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2632900 0,000 0,397659 0,397659 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0427846 0,000 0,064620 0,064620 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0267112 0,000 0,037845 0,037845 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0249180 0,000 0,045141 0,045141 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 1,2919850 0,000 1,696012 1,696012 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,1748925 0,000 0,230723 0,230723 Новый

7 железнодорожный транспорт 602801 тепловоз ТЭМ2 (передаточный) 1 2008,00 неорганизованный 1 6028 1 5 0 0 0 0 9019 973512 10010 973646 2 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 4,0823000 0,000 63,032500 63,032500 Новый

602802 тепловоз ТЭМ2 1 6570,00 100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,6634000 0,000 10,242800 10,242800 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0312000 0,000 0,482100 0,482100 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,3275000 0,000 5,057500 5,057500 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,6597000 0,000 10,186100 10,186100 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 1,4783000 0,000 22,824900 22,824900 Новый

8 причал 602901 буксир 2 36,00 неорганизованный 1 6029 1 15 0 0 0 0 9587 975204 9622 975213 3 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,3721000 0,000 0,073000 0,073000 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0605000 0,000 0,011900 0,011900 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0332000 0,000 0,006000 0,006000 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0664000 0,000 0,012200 0,012200 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,3782000 0,000 0,074400 0,074400 Новый
100,00 0,00/0,00 0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000008 0,000 2,00e-07 2,00e-07 Новый
100,00 0,00/0,00 1325 Формальдегид 0,0077000 0,000 0,001400 0,001400 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,1840000 0,000 0,036000 0,036000 Новый

8 причал 603001 лесоперегрузчик 1 2400,00 неорганизованный 1 6030 1 5 0 0 0 0 9677 975195 9686 975190 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0129329 0,000 0,111562 0,111562 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0021016 0,000 0,018129 0,018129 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0011878 0,000 0,010231 0,010231 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0028961 0,000 0,024985 0,024985 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0253389 0,000 0,218936 0,218936 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0045804 0,000 0,039899 0,039899 Новый

9 склады штабельного хранения 603101 лесоперегрузчик 3 7300,00 неорганизованный 1 6031 1 5 0 0 0 0 10013 973949 10112 973962 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0387987 0,000 1,032624 1,032624 Новый

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0063048 0,000 0,167801 0,167801 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0052492 0,000 0,118002 0,118002 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0105988 0,000 0,255763 0,255763 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0895033 0,000 2,208293 2,208293 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0159889 0,000 0,405864 0,405864 Новый

10 ДПЦ 000301 окорочный барабан 1 6354,00 труба 1 0003 1 25 0,8 23,87 12 30 9731 973712 9731 973712 0 циклон 100,00 98,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,6000000 50,000 13,700000 13,700000 Новый
10 ДПЦ 000401 окорочный барабан 1 6354,00 труба 1 0004 1 25 0,8 23,87 12 30 9742 973714 9742 973714 0 циклон 100,00 98,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,6000000 50,000 13,700000 13,700000 Новый
10 ДПЦ 000501 окорочный барабан 1 6354,00 труба 1 0005 1 25 0,8 23,87 12 30 9776 973718 9776 973718 0 циклон 100,00 98,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,6000000 50,000 13,700000 13,700000 Новый
10 ДПЦ 603201 лесоперегрузчик 3 7060,00 неорганизованный 1 6032 1 5 0 0 0 0 9755 973704 9757 973694 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0162567 0,000 0,424110 0,424110 Новый

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0026417 0,000 0,068918 0,068918 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0019979 0,000 0,044239 0,044239 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0043853 0,000 0,104771 0,104771 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0374833 0,000 0,924682 0,924682 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0087639 0,000 0,226855 0,226855 Новый

11 склад привозной щепы 603301 ковшовый погрузчик 1 7300,00 неорганизованный 1 6033 1 5 0 0 0 0 9732 974048 9742 974050 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0038556 0,000 0,103392 0,103392 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0006265 0,000 0,016801 0,016801 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0003411 0,000 0,007774 0,007774 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0008940 0,000 0,022264 0,022264 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0080560 0,000 0,203616 0,203616 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0016866 0,000 0,044847 0,044847 Новый

12 линии волокна 000601 отбельная установка, лин.1 (SW) 1 8472,00 труба 1 0006 1 65 1,2 2,24 2,53 75 9152 974052 9152 974052 0 скруббер Вентури 100,00 99,90/0,00 0378 Хлор диоксид 0,0020000 0,791 0,048000 0,048000 Новый

12 линии волокна 000701 отбельная установка, лин.2 (DS) 1 8472,00 труба 1 0007 1 65 1,2 2,42 2,74 75 9146 974091 9146 974091 0 скруббер Вентури 100,00 99,90/0,00 0378 Хлор диоксид 0,0010000 0,365 0,031000 0,031000 Новый

13 цех сушки целлюлозы 000801 гидроразбиватель, лин.1 (SW) 1 8472,00 труба 1 0008 1 31 1,25 16,79 20,6 25,7 8986 974027 8986 974027 0 100,00 0,00/0,00 2962 Пыль бумаги 0,0200000 0,971 0,630000 0,630000 Новый

468



номер и наименование количество
(шт)

часов
работы в

год
скорость (м/с) Объем на 1

трубу (м3/с)
Температура

(гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Валовый
выброс по
источнику

(т/год)

Примечание  Цех (номер и наименование)

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование источника
выброса загрязняющих

веществ

Ширина
площад-

ного
источника

(м)

Наименование
газоочистных

установок

Коэффициент
обеспеченности

газоочисткой (%)

Средн. экспл.
/макс степень
очистки  (%)

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществНомер
источника
выброса

Номер
режима
(стадии)
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси на выходе
из источника выброса Координаты на карте схеме (м)Количество

источников
под одним
номером

13 цех сушки целлюлозы 000901 гидроразбиватель, лин.2 (DS) 1 8472,00 труба 1 0009 1 31 1,25 16,79 20,6 25,7 8980 974065 8980 974065 0 100,00 0,00/0,00 2962 Пыль бумаги 0,0200000 0,971 0,630000 0,630000 Новый
14 ТЭЦ 001001 СРК 6100 т а.с.в./сут (с розжигом) 1 8472,00 дымовая труба 1 0010 1 80 5,4 21,24 486,5 161 9404 973819 9404 973819 0 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 36,8000000 75,642 1122,900000 1122,900000 Новый

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 6,0000000 12,333 182,500000 182,500000 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 5,8000000 11,922 175,500000 175,500000 Новый
100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,8000000 1,644 23,400000 23,400000 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 115,1000000 236,588 3509,100000 3509,100000 Новый

100,00 0,00/0,00 0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000300 6,17e-05 0,000900 0,000900 Новый
электрофильтр 100,00 99,90/0,00 3753 Пыль, образующаяся при сжигании

щелоков сульфатного производства
9,6000000 19,733 292,400000 292,400000 Новый

14 ТЭЦ 001101 МТК (с розжигом) 1 8472,00 дымовая труба 1 0011 1 80 2,8 22,4 137,9 152 9404 973819 9404 973819 0 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 19,8000000 143,582 604,600000 604,600000 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 3,2000000 23,205 98,200000 98,200000 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 14,9000000 108,049 453,400000 453,400000 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 19,8000000 143,582 604,600000 604,600000 Новый
100,00 0,00/0,00 0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000090 6,53e-05 0,000300 0,000300 Новый

электрофильтр 100,00 99,90/0,00 2902 Взвешенные вещества 2,0000000 14,503 60,500000 60,500000 Новый
14 ТЭЦ 603401 приемное устройство КДО, ковшовый

погрузчик
1 7300,00 неорганизованный 1 6034 1 5 0 0 0 0 9539 973809 9540 973799 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0038556 0,000 0,103344 0,103344 Новый

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0006265 0,000 0,016793 0,016793 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0003411 0,000 0,007770 0,007770 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0008940 0,000 0,022256 0,022256 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0080560 0,000 0,203530 0,203530 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0016866 0,000 0,044835 0,044835 Новый

15 ЦКРИ 001201 ИРП 1000 т CaO/сут (с розжигом и
газификатором)

1 8472,00 дымовая труба 1 0012 1 80 2,8 13,02 80,2 320 9404 973819 9404 973819 0 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 9,2000000 114,713 279,500000 279,500000 Новый

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1,5000000 18,703 45,400000 45,400000 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 1,7000000 21,197 52,400000 52,400000 Новый
100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,7000000 8,728 22,100000 22,100000 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 3,2000000 39,900 99,000000 99,000000 Новый
100,00 0,00/0,00 0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000040 4,99e-05 0,000100 0,000100 Новый

электрофильтр 100,00 99,90/0,00 3752 Пыль, образующаяся при регенерации
извести сульфатцелл. произв.

1,1000000 13,716 34,900000 34,900000 Новый

16 газификация 001301 сушилка КДО 1 8472,00 труба 1 0013 1 10 3 15,11 106,8 45 9374 974033 9374 974033 0 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,9000000 8,427 28,000000 28,000000 Новый
17 производство H2O2 001401 установка приготовления рабочего

раствора
1 8472,00 труба 1 0014 1 36 0,5 5,25 1,03 25,7 9037 973878 9037 973878 0 100,00 0,00/0,00 2750 Сольвент нафта 0,1500000 145,631 4,500000 4,500000 Новый

17 производство H2O2 001501 установка гидрогенизации 1 8472,00 труба 1 0015 1 36 0,1 1,27 0,01 25,7 9039 973866 9039 973866 0 100,00 0,00/0,00 2750 Сольвент нафта 0,0001000 10,000 0,003000 0,003000 Новый
17 производство H2O2 001601 узел регенерации растворителя 1 8472,00 труба 1 0016 1 6,5 0,5 9,01 1,77 25,7 9055 973868 9055 973868 0 угольный фильтр 100,00 99,70/0,00 2750 Сольвент нафта 0,0200000 11,299 0,600000 0,600000 Новый
18 производство H2SO4 001701 печь установки по производству

H2SO4
1 8472,00 труба 1 0017 1 80 1 7,21 5,66 50 9404 973819 9404 973819 0 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,5000000 265,018 46,700000 46,700000 Новый

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,2000000 35,336 7,600000 7,600000 Новый
скруббер Вентури 100,00 99,70/0,00 0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,2000000 35,336 6,600000 6,600000 Новый

19 склад соли 603501 пересыпка соли 1 100,00 ворота 1 6035 1 2 0 0 0 0 9039 973689 9040 973684 2 100,00 0,00/0,00 0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) 1,0800000 0,000 0,110000 0,110000 Новый
19 склад соли 603601 бульдозер 1 3000,00 ворота 1 6036 1 2 0 0 0 0 9033 973739 9033 973734 2 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0194142 0,000 0,705188 0,705188 Новый

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0031548 0,000 0,114593 0,114593 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0121281 0,000 0,126232 0,126232 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0041301 0,000 0,079649 0,079649 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1584485 0,000 0,672737 0,672737 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0257643 0,000 0,188528 0,188528 Новый

20 склад серной кислоты и
каустика

001801 резервуар хранения NaOH 2500 м3 1 8760,00 дыхательная трубка 1 0018 1 15 0,2 0,25 0,008 25,7 9004 973563 9004 973563 0 100,00 0,00/0,00 0150 Натрий гидроксид (Натрия гидроокись,
Натр едкий)

0,0310000 1409,091 0,677000 0,677000 Новый

20 склад серной кислоты и
каустика

001901 резервуар хранения NaOH 2500 м3 1 8760,00 дыхательная трубка 1 0019 1 15 0,2 0,25 0,008 25,7 8983 973560 8983 973560 0 100,00 0,00/0,00 0150 Натрий гидроксид (Натрия гидроокись,
Натр едкий)

0,0310000 1409,091 0,677000 0,677000 Новый

20 склад серной кислоты и
каустика

002001 резервуар хранения H2SO4 900 м3 1 8760,00 дыхательная трубка 1 0020 1 7,5 0,2 0,25 0,008 25,7 8969 973558 8969 973558 0 100,00 0,00/0,00 0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,0030000 136,364 0,061000 0,061000 Новый

21 склад таллового масла и
метанола

002101 резервуар хранения таллового масла
800 м3

1 8760,00 дыхательная трубка 1 0021 1 11 0,2 0,19 0,006 25,7 9122 973566 9122 973566 0 100,00 0,00/0,00 1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0000300 5,000 0,001000 0,001000 Новый

100,00 0,00/0,00 1707 Диметилсульфид 0,0000300 5,000 0,001000 0,001000 Новый
100,00 0,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,0000300 5,000 0,001000 0,001000 Новый

21 склад таллового масла и
метанола

002201 резервуар хранения таллового масла
800 м3

1 8760,00 дыхательная трубка 1 0022 1 11 0,2 0,19 0,006 25,7 9138 973568 9138 973568 0 100,00 0,00/0,00 1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0000300 5,000 0,001000 0,001000 Новый

100,00 0,00/0,00 1707 Диметилсульфид 0,0000300 5,000 0,001000 0,001000 Новый
100,00 0,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,0000300 5,000 0,001000 0,001000 Новый

21 склад таллового масла и
метанола

002301 резервуар хранения MeOH 250 м3 1 8760,00 дыхательная трубка 1 0023 1 7,5 0,15 0,02 3,00e-04 25,7 9158 973576 9158 973576 0 100,00 0,00/0,00 1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0640000 213333,333 1,530000 1,530000 Новый

22 склад тарного хранения ГСМ 603701 вилочный погрузчик 1 7060,00 неорганизованный 1 6037 1 5 0 0 0 0 10787 973818 10788 973809 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0027993 0,000 0,074937 0,074937 Новый

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004549 0,000 0,012177 0,012177 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0002898 0,000 0,006547 0,006547 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0007559 0,000 0,018707 0,018707 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0056829 0,000 0,142788 0,142788 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0013028 0,000 0,033975 0,033975 Новый

23 столовая 002401 электроплита 2 1350,00 труба 1 0024 1 15 0,5 11,32 2,222 33 9387 974149 9387 974149 0 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001000 0,045 0,000400 0,000400 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000100 0,005 0,000100 0,000100 Новый

469



номер и наименование количество
(шт)

часов
работы в

год
скорость (м/с) Объем на 1

трубу (м3/с)
Температура

(гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Валовый
выброс по
источнику

(т/год)

Примечание  Цех (номер и наименование)

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование источника
выброса загрязняющих

веществ

Ширина
площад-

ного
источника

(м)

Наименование
газоочистных

установок

Коэффициент
обеспеченности

газоочисткой (%)

Средн. экспл.
/макс степень
очистки  (%)

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществНомер
источника
выброса

Номер
режима
(стадии)
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси на выходе
из источника выброса Координаты на карте схеме (м)Количество

источников
под одним
номером

100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0069000 3,105 0,033500 0,033500 Новый
100,00 0,00/0,00 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,0007000 0,315 0,003500 0,003500 Новый
100,00 0,00/0,00 2799 Масло хлопковое 0,0006000 0,270 0,002700 0,002700 Новый

24 АЗС 603801 резервуар дизельного топлива 50 м3 5 8760,00 неорганизованный 1 6038 1 2 0 0 0 0 11875 974654 11882 974661 5 100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002000 0,000 0,000800 0,000800 Новый

100,00 0,00/0,00 2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0618000 0,000 0,272400 0,272400 Новый
24 АЗС 603901 ТРК 2 2824,00 неорганизованный 1 6039 1 2 0 0 0 0 11865 974663 11874 974668 5 100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000100 0,000 0,000390 0,000390 Новый

100,00 0,00/0,00 2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0021500 0,000 0,138920 0,138920 Новый
25 ПАЗС 604001 топливозаправщик 1 1050,00 неорганизованный 1 6040 1 5 0 0 0 0 11841 974609 11843 974619 5 100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000100 0,000 0,000300 0,000300 Новый

100,00 0,00/0,00 2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0022000 0,000 0,095300 0,095300 Новый
26 пеллетное производство 002501 охладитель 1 0,00 труба 1 0025 1 14,7 0,75 21,13 9,333 25,7 10963 974044 10963 974044 0 циклон 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0373200 3,999 1,045260 1,045260 Новый
26 пеллетное производство 002601 производственный цех 1 0,00 труба 1 0026 1 14,5 1,25 10,19 12,5 25,7 10938 974034 10938 974034 0 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0070667 0,565 0,018317 0,018317 Новый

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0011483 0,092 0,002976 0,002976 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0006488 0,052 0,001423 0,001423 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0015630 0,125 0,003703 0,003703 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0146120 1,169 0,034987 0,034987 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0026231 0,210 0,006428 0,006428 Новый
100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0005300 0,042 0,014940 0,014940 Новый

26 пеллетное производство 002701 сушильная установка 1 0,00 труба 1 0027 1 14,5 1,25 16,98 20,833 25,7 10938 974041 10938 974041 0 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0026880 0,129 0,040320 0,040320 Новый
26 пеллетное производство 002801 загрузка топливных гранул в силосы 1 0,00 труба 1 0028 1 20 0,3 1,17 0,083 25,7 10964 974037 10964 974037 0 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0001418 1,708 0,002835 0,002835 Новый

26 пеллетное производство 604101 работа погрузчика на площадке 1 0,00 неорганизованный 1 6041 1 5 0 0 0 0 10895 974093 10900 974094 2 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0051541 0,000 0,032508 0,032508 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0008375 0,000 0,005283 0,005283 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0005530 0,000 0,002941 0,002941 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0013222 0,000 0,007588 0,007588 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0102657 0,000 0,059561 0,059561 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0020556 0,000 0,012095 0,012095 Новый
100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0041935 0,000 0,100675 0,100675 Новый

26 пеллетное производство 604201 загрузка топливных гранул в бокс
контейнеры

1 0,00 неорганизованный 1 6042 1 2 0 0 0 0 10947 974017 10949 974017 1 100,00 0,00/0,00 2936 Пыль древесная 0,0019845 0,000 0,039690 0,039690 Новый

26 пеллетное производство 604301 работа погрузчика на площадке 1 0,00 неорганизованный 1 6043 1 5 0 0 0 0 10908 973970 10952 973976 5 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0070667 0,000 0,064109 0,064109 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0011483 0,000 0,010418 0,010418 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0006488 0,000 0,004982 0,004982 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0015630 0,000 0,012962 0,012962 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0146120 0,000 0,122453 0,122453 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0026231 0,000 0,022498 0,022498 Новый

27 производство штапельного
волокна

002901 сборник 1 330,00 воздушник 1 0029 1 30 0,1 0,76 0,006 25,7 8740 973838 8740 973838 0 100,00 0,00/0,00 1537 Метановая кислота (Муравьиная кислота) 0,0053000 883,333 0,006240 0,006240 Новый

27 производство штапельного
волокна

003001 линия сушки 1 8000,00 вытяжной вентилятор 1 0030 1 20 2,51 14,98 74,1 90 8800 973809 8800 973809 0 100,00 0,00/0,00 9999 4-Метилморфолин-4-оксид 0,1940000 2,618 106,700000 106,700000 Новый

27 производство штапельного
волокна

003101 линия сушки 1 8000,00 вытяжной вентилятор 1 0031 1 20 2,51 14,98 74,1 90 8872 973817 8872 973817 0 100,00 0,00/0,00 9999 4-Метилморфолин-4-оксид 0,1940000 2,618 106,700000 106,700000 Новый

27 производство штапельного
волокна

003201 линия сушки 1 8000,00 вытяжной вентилятор 1 0032 1 20 2,51 14,98 74,1 90 8806 973777 8806 973777 0 100,00 0,00/0,00 9999 4-Метилморфолин-4-оксид 0,1940000 2,618 106,700000 106,700000 Новый

27 производство штапельного
волокна

003301 линия сушки 1 8000,00 вытяжной вентилятор 1 0033 1 20 2,51 14,98 74,1 90 8876 973789 8876 973789 0 100,00 0,00/0,00 9999 4-Метилморфолин-4-оксид 0,1940000 2,618 106,700000 106,700000 Новый

27 производство штапельного
волокна

003401 линия сушки 1 8000,00 вытяжной вентилятор 1 0034 1 20 2,51 14,98 74,1 90 8882 973755 8882 973755 0 100,00 0,00/0,00 9999 4-Метилморфолин-4-оксид 0,1940000 2,618 106,700000 106,700000 Новый

27 производство штапельного
волокна

003501 линия сушки 1 8000,00 вытяжной вентилятор 1 0035 1 20 2,51 14,98 74,1 90 8926 973762 8926 973762 0 100,00 0,00/0,00 9999 4-Метилморфолин-4-оксид 0,1940000 2,618 106,700000 106,700000 Новый

28 полигон 604401 карта полигона 1 0,00 неорганизованный 1 6044 1 33 0 0 0 0 8837 973299 9542 973400 197 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,0695310 0,000 13,405010 13,405010 Новый
100,00 0,00/0,00 0303 Аммиак 5,1356770 0,000 64,368220 64,368220 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,6744790 0,000 8,453613 8,453613 Новый
100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,2505210 0,000 3,139913 3,139913 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 2,4281250 0,000 30,433010 30,433010 Новый
100,00 0,00/0,00 0410 Метан 509,8581000 0,000 6390,328000 6390,328000 Новый

100,00 0,00/0,00 0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-
, м-, п-)

4,2684900 0,000 53,499290 53,499290 Новый

100,00 0,00/0,00 0621 Метилбензол (Толуол) 6,9664060 0,000 87,313750 87,313750 Новый
100,00 0,00/0,00 0627 Этилбензол 0,9153650 0,000 11,472760 11,472760 Новый
100,00 0,00/0,00 1325 Формальдегид 0,9250000 0,000 11,593530 11,593530 Новый

28 полигон 604501 проезд транспорта 1 0,00 неорганизованный 1 6045 1 5 0 0 0 0 8818 973402 9532 973506 7 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0029511 0,000 0,009370 0,009370 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004796 0,000 0,001523 0,001523 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0003689 0,000 0,001030 0,001030 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0006179 0,000 0,001771 0,001771 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0068244 0,000 0,019722 0,019722 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0011067 0,000 0,003211 0,003211 Новый

28 полигон 604601 работа спецтехники 1 0,00 неорганизованный 1 6046 1 5 0 0 0 0 8837 973299 9542 973400 197 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 0,000 1,685886 1,685886 Новый
604602 разгрузка золы 1 0,00 100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139629 0,000 0,273957 0,273957 Новый

100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0178122 0,000 0,301364 0,301364 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0108094 0,000 0,192655 0,192655 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0835161 0,000 1,706338 1,706338 Новый

470



номер и наименование количество
(шт)

часов
работы в

год
скорость (м/с) Объем на 1

трубу (м3/с)
Температура

(гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Валовый
выброс по
источнику

(т/год)

Примечание  Цех (номер и наименование)

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование источника
выброса загрязняющих

веществ

Ширина
площад-

ного
источника

(м)

Наименование
газоочистных

установок

Коэффициент
обеспеченности

газоочисткой (%)

Средн. экспл.
/макс степень
очистки  (%)

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществНомер
источника
выброса

Номер
режима
(стадии)
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси на выходе
из источника выброса Координаты на карте схеме (м)Количество

источников
под одним
номером

100,00 0,00/0,00 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0000000 0,000 0,007491 0,007491 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0241906 0,000 0,450290 0,450290 Новый
100,00 0,00/0,00 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,1440000 0,000 0,081796 0,081796 Новый

28 полигон 604701 стоянка спецтехники 1 0,00 неорганизованный 1 6047 1 5 0 0 0 0 8770 973390 8787 973393 10 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0271289 0,000 0,013419 0,013419 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0044084 0,000 0,002181 0,002181 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0026911 0,000 0,001407 0,001407 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0023259 0,000 0,001411 0,001411 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,1383189 0,000 0,069624 0,069624 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0185900 0,000 0,010011 0,010011 Новый

29 очистные сооружения 003601 реагентное хозяйство 1 8760,00 труба 1 0036 1 18 0,45 5,66 0,9 25,7 9034 973963 9034 973963 0 100,00 0,00/0,00 0154 Натрий гипохлорит 0,0000800 0,089 0,000300 0,000300 Новый
100,00 0,00/0,00 0316 Соляная кислота 0,0000100 0,011 0,000040 0,000040 Новый
100,00 0,00/0,00 0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,0000050 0,006 0,000020 0,000020 Новый

29 очистные сооружения 003701 блок механической очистки, флотатор 1 8760,00 труба 1 0037 1 15 0,6 6,78 1,916 25,7 8662 973362 8662 973362 0 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000045 0,002 0,000049 0,000049 Новый

100,00 0,00/0,00 0303 Аммиак 0,0000579 0,030 0,000628 0,000628 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000184 0,010 0,000199 0,000199 Новый
100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000083 0,004 0,000090 0,000090 Новый
100,00 0,00/0,00 0410 Метан 0,0007427 0,388 0,008050 0,008050 Новый
100,00 0,00/0,00 1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000043 0,002 0,000046 0,000046 Новый
100,00 0,00/0,00 1325 Формальдегид 0,0000073 0,004 0,000079 0,000079 Новый
100,00 0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000004 2,09e-04 0,000004 0,000004 Новый

29 очистные сооружения 003801 отстойник 1 8760,00 труба 1 0038 1 15 0,6 7,07 2 25,7 8666 973343 8666 973343 0 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000232 0,012 0,000253 0,000253 Новый
100,00 0,00/0,00 0303 Аммиак 0,0001426 0,071 0,001551 0,001551 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001109 0,055 0,001206 0,001206 Новый
100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000401 0,020 0,000437 0,000437 Новый
100,00 0,00/0,00 0410 Метан 0,0019013 0,951 0,020677 0,020677 Новый
100,00 0,00/0,00 1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000391 0,020 0,000425 0,000425 Новый
100,00 0,00/0,00 1325 Формальдегид 0,0000528 0,026 0,000574 0,000574 Новый
100,00 0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000016 0,001 0,000017 0,000017 Новый

29 очистные сооружения 604801 приемная камера 1 8760,00 неорганизованный 1 6048 1 2 0 0 0 0 8409 973214 8429 973217 18 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000269 0,000 0,000292 0,000292 Новый
100,00 0,00/0,00 0303 Аммиак 0,0001642 0,000 0,001783 0,001783 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000460 0,000 0,000499 0,000499 Новый
100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0003219 0,000 0,003495 0,003495 Новый
100,00 0,00/0,00 0410 Метан 0,0231213 0,000 0,251087 0,251087 Новый
100,00 0,00/0,00 1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000171 0,000 0,000185 0,000185 Новый
100,00 0,00/0,00 1325 Формальдегид 0,0000236 0,000 0,000257 0,000257 Новый
100,00 0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000012 0,000 0,000013 0,000013 Новый

29 очистные сооружения 604901 усреднитель 1 8760,00 неорганизованный 1 6049 1 2 0 0 0 0 8530 973355 8550 973358 18 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000091 0,000 0,000099 0,000099 Новый
100,00 0,00/0,00 0303 Аммиак 0,0002224 0,000 0,002421 0,002421 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000972 0,000 0,001058 0,001058 Новый
100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000586 0,000 0,000638 0,000638 Новый
100,00 0,00/0,00 0410 Метан 0,0074321 0,000 0,080877 0,080877 Новый
100,00 0,00/0,00 1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000285 0,000 0,000310 0,000310 Новый
100,00 0,00/0,00 1325 Формальдегид 0,0000373 0,000 0,000406 0,000406 Новый
100,00 0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000015 0,000 0,000016 0,000016 Новый

29 очистные сооружения 605001 аэротенк 1 8760,00 неорганизованный 1 6050 1 2 0 0 0 0 8423 973179 8444 973181 18 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000275 0,000 0,000037 0,000037 Новый
100,00 0,00/0,00 0303 Аммиак 0,0006523 0,000 0,000868 0,000868 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004806 0,000 0,000640 0,000640 Новый
100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002197 0,000 0,000292 0,000292 Новый
100,00 0,00/0,00 0410 Метан 0,0176462 0,000 0,023490 0,023490 Новый
100,00 0,00/0,00 1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0001730 0,000 0,000230 0,000230 Новый
100,00 0,00/0,00 1325 Формальдегид 0,0001785 0,000 0,000238 0,000238 Новый
100,00 0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000089 0,000 0,000012 0,000012 Новый

29 очистные сооружения 605101 вторичный отстойник 1 8760,00 неорганизованный 1 6051 1 2 0 0 0 0 8459 973183 8479 973186 18 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000293 0,000 0,000319 0,000319 Новый
100,00 0,00/0,00 0303 Аммиак 0,0001985 0,000 0,002160 0,002160 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000947 0,000 0,001031 0,001031 Новый
100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000440 0,000 0,000478 0,000478 Новый
100,00 0,00/0,00 0410 Метан 0,0026638 0,000 0,028988 0,028988 Новый
100,00 0,00/0,00 1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000338 0,000 0,000368 0,000368 Новый
100,00 0,00/0,00 1325 Формальдегид 0,0000493 0,000 0,000536 0,000536 Новый
100,00 0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000017 0,000 0,000019 0,000019 Новый

29 очистные сооружения 605201 флотатор (наружное исполнение) 1 8760,00 неорганизованный 1 6052 1 2 0 0 0 0 8494 973188 8514 973190 18 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000289 0,000 0,000314 0,000314 Новый
100,00 0,00/0,00 0303 Аммиак 0,0000920 0,000 0,000999 0,000999 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000657 0,000 0,000713 0,000713 Новый
100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000649 0,000 0,000705 0,000705 Новый
100,00 0,00/0,00 0410 Метан 0,0055833 0,000 0,060632 0,060632 Новый
100,00 0,00/0,00 1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000250 0,000 0,000271 0,000271 Новый
100,00 0,00/0,00 1325 Формальдегид 0,0000282 0,000 0,000307 0,000307 Новый
100,00 0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000289 0,000 0,000314 0,000314 Новый

471



номер и наименование количество
(шт)

часов
работы в

год
скорость (м/с) Объем на 1

трубу (м3/с)
Температура

(гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Валовый
выброс по
источнику

(т/год)

Примечание  Цех (номер и наименование)

Источники выделения загрязняющих веществ Наименование источника
выброса загрязняющих

веществ

Ширина
площад-

ного
источника

(м)

Наименование
газоочистных

установок

Коэффициент
обеспеченности

газоочисткой (%)

Средн. экспл.
/макс степень
очистки  (%)

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществНомер
источника
выброса

Номер
режима
(стадии)
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси на выходе
из источника выброса Координаты на карте схеме (м)Количество

источников
под одним
номером

29 очистные сооружения 605301 илоуплотнитель 1 8760,00 неорганизованный 1 6053 1 2 0 0 0 0 8418 973272 8449 973276 18 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000045 0,000 0,000049 0,000049 Новый
100,00 0,00/0,00 0303 Аммиак 0,0000579 0,000 0,000628 0,000628 Новый
100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000184 0,000 0,000199 0,000199 Новый
100,00 0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000083 0,000 0,000090 0,000090 Новый
100,00 0,00/0,00 0410 Метан 0,0007427 0,000 0,008050 0,008050 Новый
100,00 0,00/0,00 1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000043 0,000 0,000046 0,000046 Новый
100,00 0,00/0,00 1325 Формальдегид 0,0000073 0,000 0,000079 0,000079 Новый
100,00 0,00/0,00 1716 Одорант СПМ 0,0000004 0,000 0,000004 0,000004 Новый

29 очистные сооружения 605401 внутренний проезд обслуживающего
а/т

1 0,00 неорганизованный 1 6054 1 5 0 0 0 0 8511 973262 8605 973275 11 100,00 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001167 0,000 0,000212 0,000212 Новый

100,00 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000190 0,000 0,000034 0,000034 Новый
100,00 0,00/0,00 0328 Углерод (Сажа) 0,0000146 0,000 0,000022 0,000022 Новый
100,00 0,00/0,00 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000233 0,000 0,000037 0,000037 Новый
100,00 0,00/0,00 0337 Углерод оксид 0,0002583 0,000 0,000412 0,000412 Новый
100,00 0,00/0,00 2732 Керосин 0,0000458 0,000 0,000073 0,000073 Новый

472



 « »,  4.50 
Copyright © 1990-2018  « » 

:  " " 
: 01-01-0371 

: 3916201,  
: 39162,  
: 1,  

: 
: 

: 2460205089 
: 99419572 

: 
: 1000  

: 1,  
: 1,  

: S=999999,99 
: « -2017» ( ) 

 
, 

°C: 
-23,9 

, 
: 

25,7 
, : 200 

U* – , ,  
 5%, : 5,3 

, 3: 1,29 
, : 331 

 
 ( , ) 

1 -  
1 -  
2 -  
3 -  
4 -  
5 -  
6 -  
7 -  
8 -  
9 -  
10 -  
11 -  
12 -  
13 -  
14 -  
15 -  
16 -  
17 -  H2O2 
18 -  H2SO4 
19 -  
20 -  

Приложение Е5
473



 ( , ) 
21 -  
22 -  
23 -  
24 -  
25 -  
26 -  
27 -  
28 -  
29 -  

474



 ( ) 

  

 
. 

.  
 
 * 

 
. 

 
 

 
 

 
 

 . 
 

.  
.  . 

 
.  

.  .  

0301  (  (IV) )  0,200 0,200  0,040 0,040 1   
 

 
.  "  

",  1,  
,  1. 

475



 

 

 
   
 

 
 

   

     

 0 360 1  

476



 

 

  

 
 

 
) 

 ( )  
) 

 
1-  ( ) 

 
2-  ( )  

) 
X Y X Y   

1  -7300,00 969500,00 24700,00 969500,00 32000,00 0,00 500,00 0,00 2,00 

 

 
 ( ) 

 ( )   
X Y 

1 9797,00 974306,00 2,00  
  

2 6494,00 973384,00 2,00  , , . 
, 5 

3 9020,00 977089,00 2,00  , . , . 
, 20, 1 

4 21508,00 972344,00 2,00  , . , . 
, 1 

5 -1323,00 969933,00 2,00  , . , . 
, 6-2 

6 20895,00 972096,00 2,00   
 

7 7228,00 973448,00 2,00   1000  
8 9719,00 975776,00 2,00   1000  
9 13323,00 974574,00 2,00   1000  

10 10191,00 972340,00 2,00   1000  

11 12449,00 973616,00 2,00  ,  
 200  

12 6161,00 973078,00 2,00  . , . , 32, 8 
" 

13 6996,00 973701,00 2,00  . ,  

14 9500,00 977596,00 2,00  . , . , 6, 
 5 

15 8558,00 978112,00 2,00  . , . , 2,  
" 

16 21898,00 972145,00 2,00  . , . , 17,  
7 " " 

17 22103,00 972202,00 2,00  . , . , 35, 
4 

18 23444,00 971934,00 2,00  . , . , 2, 
.  " " 

19 13119,00 973858,00 2,00   

477



 
) 

: 
0 -  
1 -  
2 -  
3 -  
4 -  
5 -  

: 0301   (  (IV) ) 

  
X( ) 

 
Y( ) 

 
) 

. 
. ) 

. 
 

. 
 

 
. ) 

 
 

 
 

1 9797,00 974306,00 2,00 0,81 98 0,74 0,00 0,00 2 
   .   %  

1 1 6001 0,49 60,7  
1 2 1 0,05 6,4  
1 2 2 0,05 6,3  
1 1 6002 0,04 4,6  
1 1 6004 0,03 4,2  
1 4 6020 0,03 3,9  

11 12449,00 973616,00 2,00 0,29 292 0,50 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 1 6001 0,07 23,3  
1 2 1 0,04 15,2  
1 2 2 0,04 15,1  
1 4 6020 0,03 11,3  
1 1 6011 0,02 8,0  
1 1 6012 0,02 7,9  

8 9719,00 975776,00 2,00 0,23 148 0,50 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 1 6001 0,08 35,3  
1 2 2 0,03 12,7  
1 2 1 0,03 12,5  
1 1 6013 0,01 6,2  
1 4 6020 0,01 6,0  
1 1 6011 0,01 5,6  

10 10191,00 972340,00 2,00 0,22 17 0,50 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 1 6001 0,07 30,3  
1 2 1 0,03 13,6  
1 2 2 0,03 13,5  
1 4 6020 0,02 8,3  
1 1 6013 0,01 6,4  
1 1 6012 0,01 6,2  

19 13119,00 973858,00 2,00 0,22 280 0,52 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 1 6001 0,05 25,0  
1 4 6020 0,04 17,9  
1 2 1 0,03 12,2  
1 2 2 0,03 12,1  

478



1 1 6011 0,01 6,9  
1 1 6012 0,01 6,8  

9 13323,00 974574,00 2,00 0,20 262 0,52 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 1 6001 0,05 23,8  
1 4 6020 0,04 21,3  
1 2 2 0,02 11,4  
1 2 1 0,02 11,4  
1 1 6013 0,01 6,7  
1 1 6011 0,01 6,4  

3 9020,00 977089,00 2,00 0,12 150 0,74 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 1 6001 0,05 41,2  
1 4 6020 0,01 9,5  
1 1 6013 8,16E-03 7,1  
1 2 2 7,42E-03 6,4  
1 2 1 7,37E-03 6,4  
1 1 6002 6,82E-03 5,9  

7 7228,00 973448,00 2,00 0,11 78 1,05 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 1 6001 0,05 43,2  
1 4 6020 0,01 10,9  
1 1 6013 7,47E-03 6,7  
1 1 6011 6,88E-03 6,2  
1 1 6012 6,85E-03 6,1  
1 1 6002 6,73E-03 6,0  

13 6996,00 973701,00 2,00 0,10 82 1,05 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 1 6001 0,05 44,1  
1 4 6020 0,01 10,6  
1 1 6013 6,72E-03 6,5  
1 1 6002 6,29E-03 6,1  
1 1 6011 6,12E-03 5,9  
1 1 6012 6,10E-03 5,9  

14 9500,00 977596,00 2,00 0,10 160 0,74 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 1 6001 0,04 39,4  
1 4 6020 0,01 10,8  
1 1 6013 7,28E-03 7,3  
1 2 2 6,74E-03 6,8  
1 2 1 6,68E-03 6,7  
1 1 6011 5,94E-03 6,0  

2 6494,00 973384,00 2,00 0,09 79 1,48 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 1 6001 0,03 41,1  
1 4 6020 9,77E-03 11,5  
1 1 6013 5,67E-03 6,7  
1 2 2 5,26E-03 6,2  
1 1 6011 5,25E-03 6,2  
1 2 1 5,25E-03 6,2  

479



12 6161,00 973078,00 2,00 0,07 76 1,48 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 1 6001 0,03 41,9  
1 4 6020 8,26E-03 11,0  
1 1 6013 4,73E-03 6,3  
1 2 2 4,69E-03 6,3  
1 2 1 4,69E-03 6,3  
1 1 6002 4,46E-03 6,0  

15 8558,00 978112,00 2,00 0,07 151 1,48 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 1 6001 0,03 38,5  
1 4 6020 7,42E-03 10,0  
1 1 6013 5,43E-03 7,4  
1 2 2 5,04E-03 6,8  
1 2 1 5,02E-03 6,8  
1 1 6011 4,88E-03 6,6  

6 20895,00 972096,00 2,00 0,03 282 6,00 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 1 6001 8,45E-03 33,3  
1 4 6020 4,04E-03 15,9  
1 2 1 1,87E-03 7,4  
1 2 2 1,87E-03 7,4  
1 1 6011 1,78E-03 7,0  
1 1 6012 1,78E-03 7,0  

4 21508,00 972344,00 2,00 0,02 280 6,00 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 1 6001 8,02E-03 33,5  
1 4 6020 3,84E-03 16,0  
1 2 1 1,74E-03 7,3  
1 2 2 1,74E-03 7,3  
1 1 6011 1,68E-03 7,0  
1 1 6012 1,67E-03 7,0  

16 21898,00 972145,00 2,00 0,02 281 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 1 6001 7,64E-03 33,4  
1 4 6020 3,74E-03 16,3  
1 2 2 1,66E-03 7,2  
1 2 1 1,66E-03 7,2  
1 1 6013 1,61E-03 7,0  
1 1 6011 1,59E-03 6,9  

17 22103,00 972202,00 2,00 0,02 280 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 1 6001 7,59E-03 33,7  
1 4 6020 3,58E-03 15,9  
1 2 1 1,63E-03 7,2  
1 2 2 1,62E-03 7,2  
1 1 6011 1,59E-03 7,0  
1 1 6012 1,58E-03 7,0  

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,02 70 6,00 0,00 0,00 4 
   .   %  

480



1 1 6001 7,33E-03 37,5  
1 4 6020 2,67E-03 13,7  
1 2 2 1,35E-03 6,9  
1 2 1 1,35E-03 6,9  
1 1 6013 1,31E-03 6,7  
1 1 6011 1,24E-03 6,3  

18 23444,00 971934,00 2,00 0,02 280 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 1 6001 6,46E-03 33,1  
1 4 6020 3,14E-03 16,1  
1 2 1 1,41E-03 7,2  
1 2 2 1,41E-03 7,2  
1 1 6011 1,40E-03 7,2  
1 1 6012 1,40E-03 7,2  

 

481



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ЗАО "Гипробум-Пеуру"
Регистрационный номер: 01-01-0371

Предприятие: 3916201, КЛИ
Город: 39162, Богучаны
Район: 1, Красноярский край
Адрес предприятия:
Разработчик:
ИНН: 2460205089
ОКПО: 99419572
Отрасль:
Величина нормативной санзоны: 1000 м
ВИД: 1, существующее положение
ВР: 2, с учетом фона
Расчетные константы: S=999999,99
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)

482



Выбросы источников по веществам
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча.

Вещество: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6014 3 0,0037000 1 0,36 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6015 3 0,0013000 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6016 3 0,0005000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0,0008000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0063000 0,50 0,00

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6016 3 0,0002000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0,0001000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0003000 0,14 0,00

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,8299000 1 19,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,1246000 1 2,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0,0804000 1 1,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0804000 1 1,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0623000 1 1,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 2 1 1 0,6190000 1 0,31 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

1 2 2 1 0,6190000 1 0,31 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0,0006000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,0091000 1 0,21 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0,3665000 1 8,41 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0002000 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 3,2744000 47,39 0,00

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

483



1 1 6001 3 0,1349000 1 1,55 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0125000 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0,0062000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0021000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0062000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0,0042000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0,0042000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0,0042000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 2 1 1 0,1006000 1 0,03 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

1 2 2 1 0,1006000 1 0,03 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0,0001000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,0015000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0,0097000 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0001000 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,3871000 2,19 0,00

Вещество: 0328 Углерод (Сажа)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0310000 1 0,95 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0175000 1 0,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0,0141000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0141000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0088000 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0,0281000 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0,0281000 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0,0281000 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 2 1 1 0,2404350 1 0,16 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

1 2 2 1 0,2404350 1 0,16 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,0007000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0,0641000 1 1,96 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0000100 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,7154800 7,50 0,00

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6002 3 0,0126000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0063000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,0013000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0,0473000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0000300 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,1499302 1,38 0,00

484



Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0000087 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0000014 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000101 0,05 0,00

Вещество: 0337 Углерод оксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,3899000 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,1006000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0,0811000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0811000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0503000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0,1623000 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0,1623000 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0,1623000 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 2 1 1 5,6200000 1 0,11 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

1 2 2 1 5,6200000 1 0,11 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0,0037000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 7,0000000E-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,1332000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0,3790000 1 0,35 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0010000 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 12,9468001 1,80 0,00

Вещество: 0342 Фториды газообразные

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6016 3 0,0001000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0,0003000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0004000 0,09 0,00

Вещество: 0344 Фториды плохо растворимые

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6017 3 0,0001000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0001000 0,00 0,00

Вещество: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,6496000 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0813000 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,7309000 0,14 0,00

485



Вещество: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,2401000 1 0,19 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0301000 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,2702000 0,21 0,00

Вещество: 0501 Пентилены (Амилены - смесь изомеров)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0240000 1 0,62 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0030000 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0270000 0,70 0,00

Вещество: 0602 Бензол

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0221000 1 2,87 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0028000 1 0,36 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0249000 3,23 0,00

Вещество: 0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0028000 1 0,55 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0003000 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0031000 0,60 0,00

Вещество: 0621 Метилбензол (Толуол)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0208000 1 1,35 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0026000 1 0,17 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0234000 1,52 0,00

Вещество: 0627 Этилбензол

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0006000 1 1,17 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0000720 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0006720 1,31 0,00

Вещество: 0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 2 1 1 0,0000030 1 0,03 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

486



1 2 2 1 0,0000030 1 0,03 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000060 0,06 0,00

Вещество: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6018 3 0,0167000 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,0136000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0001000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0304000 0,14 0,00

Вещество: 2732 Керосин

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,1221000 1 0,47 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0295000 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0,0237000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0237000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0148000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0,0474000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0,0474000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0,0474000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,0062000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0,1090000 1 0,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0001000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,4713000 1,81 0,00

Вещество: 2754 Углеводороды предельные C12-C19

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0031000 1 0,12 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0005000 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0036000 0,14 0,00

Вещество: 2812 Смазочно-охдаждающая жидкость ОСМ-А

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6014 3 0,0000058 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000058 0,00 0,00

Вещество: 2902 Взвешенные вещества

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 2 1 1 0,0460320 1 0,01 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

1 2 2 1 0,0460320 1 0,01 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0920640 0,02 0,00

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

487



№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6017 3 0,0001000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0001000 0,00 0,00

Вещество: 2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,1099000 1 1,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,1099000 1,01 0,00

Вещество: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6014 3 0,0028000 1 2,73 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0028000 2,73 0,00

Вещество: 2936 Пыль древесная

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6006 3 0,0003000 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6007 3 0,0014000 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6008 3 1,3858000 1 107,90 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6009 3 0,0008700 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6010 3 0,0000400 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 1,3884100 108,10 0,00

Вещество: 2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6018 3 0,0113000 1 4,40 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0113000 4,40 0,00

488



Выбросы источников по группам суммации
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча.

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6002 3 0330 0,0126000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0330 0,0063000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 0330 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0330 0,0013000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0330 0,0473000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0330 0,0000300 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6022 3 0333 0,0000087 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0333 0,0000014 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,1499403 1,43 0,00

Группа суммации: 6053 Фтористый водород и плохо растворимые соли фтора

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6016 3 0342 0,0001000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0342 0,0003000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0344 0,0001000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0005000 0,09 0,00

Группа суммации: 6204 Серы диоксид, азота диоксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0301 0,8299000 1 19,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0301 0,1246000 1 2,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0301 0,0804000 1 1,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0301 0,0804000 1 1,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0301 0,0623000 1 1,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

489



1 1 6011 3 0301 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0301 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0301 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 2 1 1 0301 0,6190000 1 0,31 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

1 2 2 1 0301 0,6190000 1 0,31 184,83 1,71 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0301 0,0006000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0301 0,0091000 1 0,21 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0301 0,3665000 1 8,41 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0301 0,0002000 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0330 0,0126000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0330 0,0063000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 0330 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0330 0,0013000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0330 0,0473000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0330 0,0000300 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 3,4243302 30,48 0,00
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60

Группа суммации: 6205 Серы диоксид и фтористый водород

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6002 3 0330 0,0126000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0330 0,0063000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 0330 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0330 0,0013000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0330 0,0473000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0330 0,0000300 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6016 3 0342 0,0001000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0342 0,0003000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,1503302 0,82 0,00
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80

490



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Код Наименование вещества

Предельно допустимая концентрация
Поправ.
коэф. к

ПДК
ОБУВ *

Фоновая
концентр.Расчет максимальных

концентраций
Расчет средних
концентраций

Тип Спр.
значение

Исп. в
расч. Тип Спр.

значение
Исп. в
расч. Учет Интерп.

0123 диЖелезо триоксид (Железа
оксид) (в пересчете на железо) ПДК с/с 0,040 0,400 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет

0143 Марганец и его соединения (в
пересчете на марганца (IV) оксид) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Да

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет

0330 Сера диоксид (Ангидрид
сернистый) ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Нет Нет

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК с/с 0,005 0,005 1 Нет Нет

0415 Смесь углеводородов
предельных С1-С5 ПДК м/р 200,000 200,000 ПДК с/с 50,000 50,000 1 Нет Нет

0416 Смесь углеводородов
предельных С6-С10 ПДК м/р 50,000 50,000 ПДК с/с 5,000 5,000 1 Нет Нет

0501 Пентилены (Амилены - смесь
изомеров) ПДК м/р 1,500 1,500 ПДК м/р 1,500 0,150 1 Нет Нет

0602 Бензол ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет Нет

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь
изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК м/р 0,200 0,020 1 Нет Нет

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,600 0,600 ПДК м/р 0,600 0,060 1 Нет Нет

0627 Этилбензол ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК м/р 0,020 0,002 1 Нет Нет

0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) ПДК с/с 1,000E-0
6

1,000E-0
5

ПДК с/с 1,000E-06 1,000E-0
6

1 Нет Нет

2704 Бензин (нефтяной,
малосернистый) ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 1,500 1,500 1 Нет Нет

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 ОБУВ 1,200 1,200 1 Нет Нет

2754 Углеводороды предельные
C12-C19 ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК м/р 1,000 0,100 1 Нет Нет

2909 Пыль неорганическая: до 20%
SiO2 ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,
Монокорунд) ОБУВ 0,040 0,040 ОБУВ 0,040 0,040 1 Нет Нет

2936 Пыль древесная ОБУВ 0,500 0,500 ОБУВ 0,500 0,500 1 Нет Нет

2978 Пыль тонко измельченного
резинового вулканизата ОБУВ 0,100 0,100 ОБУВ 0,100 0,100 1 Нет Нет

6043 Группа суммации:  Серы
диоксид и сероводород

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6053
Группа суммации:  Фтористый
водород и плохо растворимые
соли фтора

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6204
Группа неполной суммации с
коэффициентом "1,6":  Серы
диоксид, азота диоксид

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6205
Группа неполной суммации с
коэффициентом "1,8":  Серы
диоксид и фтористый водород

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не со
значением коэффициента, а с 1.

491



Вещества, расчет для которых нецелесообразен
или не участвующие в расчёте

Критерий целесообразности расчета E3=0,05

Код Наименование Сумма Cm/ПДК

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,05
0344 Фториды плохо растворимые 0,00
2812 Смазочно-охдаждающая жидкость ОСМ-А 0,00
2902 Взвешенные вещества 0,02
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00

492



Посты измерения фоновых концентраций

№ поста Наименование
Координаты (м)

X Y

1 д. Ярки 0,00 0,00

Код в-ва Наименование вещества
Фоновые концентрации

Штиль Север Восток Юг Запад

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,054 0,054 0,054 0,054 0,054

2 с. Богучаны 0,00 0,00

Код в-ва Наименование вещества
Фоновые концентрации

Штиль Север Восток Юг Запад

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,083 0,083 0,083 0,083 0,083

493



Результаты расчета и вклады по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 1,15E-03 88 0,93 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 9,14E-04 79,2
1 1 6015 1,67E-04 14,5
1 3 6017 4,46E-05 3,9
1 3 6016 2,82E-05 2,4

11 12449,00 973616,00 2,00 1,12E-03 304 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 6,66E-04 59,3
1 1 6015 3,36E-04 30,0
1 3 6017 7,34E-05 6,5
1 3 6016 4,65E-05 4,1

19 13119,00 973858,00 2,00 7,42E-04 286 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 4,44E-04 59,8
1 1 6015 2,18E-04 29,4
1 3 6017 4,93E-05 6,6
1 3 6016 3,06E-05 4,1

9 13323,00 974574,00 2,00 6,54E-04 264 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 3,83E-04 58,6
1 1 6015 1,99E-04 30,4
1 3 6017 4,45E-05 6,8
1 3 6016 2,75E-05 4,2

8 9719,00 975776,00 2,00 6,08E-04 134 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 4,83E-04 79,4
1 1 6015 9,02E-05 14,8
1 3 6017 2,14E-05 3,5
1 3 6016 1,37E-05 2,3

10 10191,00 972340,00 2,00 4,79E-04 27 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 3,75E-04 78,4
1 1 6015 7,41E-05 15,5
1 3 6017 1,80E-05 3,8
1 3 6016 1,16E-05 2,4

3 9020,00 977089,00 2,00 2,78E-04 141 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

494



1 1 6014 2,09E-04 75,0
1 1 6015 5,22E-05 18,8
1 3 6017 1,06E-05 3,8
1 3 6016 6,79E-06 2,4

14 9500,00 977596,00 2,00 2,59E-04 152 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,97E-04 76,1
1 1 6015 4,65E-05 18,0
1 3 6017 9,33E-06 3,6
1 3 6016 6,00E-06 2,3

7 7228,00 973448,00 2,00 2,49E-04 77 4,40 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,83E-04 73,6
1 1 6015 4,74E-05 19,0
1 3 6017 1,13E-05 4,5
1 3 6016 7,11E-06 2,9

13 6996,00 973701,00 2,00 2,38E-04 81 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,69E-04 71,0
1 1 6015 5,11E-05 21,5
1 3 6017 1,09E-05 4,6
1 3 6016 6,86E-06 2,9

2 6494,00 973384,00 2,00 2,06E-04 78 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,47E-04 71,2
1 1 6015 4,40E-05 21,4
1 3 6017 9,39E-06 4,6
1 3 6016 5,89E-06 2,9

15 8558,00 978112,00 2,00 2,03E-04 144 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,46E-04 71,7
1 1 6015 4,30E-05 21,2
1 3 6017 8,91E-06 4,4
1 3 6016 5,66E-06 2,8

12 6161,00 973078,00 2,00 1,86E-04 76 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,34E-04 72,0
1 1 6015 3,78E-05 20,4
1 3 6017 8,72E-06 4,7
1 3 6016 5,47E-06 2,9

6 20895,00 972096,00 2,00 4,67E-05 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 2,80E-05 59,9
1 1 6015 1,10E-05 23,6
1 3 6017 4,73E-06 10,1
1 3 6016 2,95E-06 6,3

4 21508,00 972344,00 2,00 4,17E-05 281 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 2,47E-05 59,3
1 1 6015 9,73E-06 23,3

495



1 3 6017 4,45E-06 10,7
1 3 6016 2,78E-06 6,7

16 21898,00 972145,00 2,00 3,83E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 2,25E-05 58,8
1 1 6015 8,86E-06 23,1
1 3 6017 4,27E-06 11,1
1 3 6016 2,66E-06 7,0

17 22103,00 972202,00 2,00 3,69E-05 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 2,17E-05 58,7
1 1 6015 8,47E-06 22,9
1 3 6017 4,16E-06 11,3
1 3 6016 2,60E-06 7,0

18 23444,00 971934,00 2,00 2,89E-05 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,66E-05 57,4
1 1 6015 6,40E-06 22,1
1 3 6017 3,64E-06 12,6
1 3 6016 2,27E-06 7,9

5 -1323,00 969933,00 2,00 2,43E-05 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,48E-05 60,7
1 1 6015 4,79E-06 19,7
1 3 6017 2,93E-06 12,1
1 3 6016 1,84E-06 7,6

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 1,81E-03 312 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,20E-03 66,4
1 3 6017 6,08E-04 33,6

19 13119,00 973858,00 2,00 9,27E-04 288 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 6,15E-04 66,4
1 3 6017 3,12E-04 33,6

9 13323,00 974574,00 2,00 7,90E-04 262 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 5,24E-04 66,3
1 3 6017 2,66E-04 33,7

1 9797,00 974306,00 2,00 6,84E-04 89 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 4,57E-04 66,9
1 3 6017 2,27E-04 33,1

8 9719,00 975776,00 2,00 5,06E-04 127 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 3,38E-04 66,8
1 3 6017 1,68E-04 33,2

496



10 10191,00 972340,00 2,00 4,88E-04 36 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 3,26E-04 66,8
1 3 6017 1,62E-04 33,2

3 9020,00 977089,00 2,00 2,80E-04 136 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,87E-04 66,8
1 3 6017 9,31E-05 33,2

14 9500,00 977596,00 2,00 2,67E-04 147 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,78E-04 66,7
1 3 6017 8,88E-05 33,3

7 7228,00 973448,00 2,00 2,11E-04 79 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,41E-04 66,8
1 3 6017 7,01E-05 33,2

13 6996,00 973701,00 2,00 1,98E-04 82 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,32E-04 66,7
1 3 6017 6,60E-05 33,3

15 8558,00 978112,00 2,00 1,90E-04 141 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,27E-04 66,7
1 3 6017 6,34E-05 33,3

2 6494,00 973384,00 2,00 1,70E-04 79 1,73 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,13E-04 66,8
1 3 6017 5,63E-05 33,2

12 6161,00 973078,00 2,00 1,49E-04 77 2,36 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 9,95E-05 66,7
1 3 6017 4,96E-05 33,3

6 20895,00 972096,00 2,00 7,35E-05 284 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 4,90E-05 66,6
1 3 6017 2,45E-05 33,4

4 21508,00 972344,00 2,00 6,82E-05 281 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 4,54E-05 66,6
1 3 6017 2,28E-05 33,4

16 21898,00 972145,00 2,00 6,39E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 4,26E-05 66,6
1 3 6017 2,13E-05 33,4

17 22103,00 972202,00 2,00 6,25E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 4,17E-05 66,6
1 3 6017 2,09E-05 33,4

18 23444,00 971934,00 2,00 5,46E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

497



1 3 6016 3,64E-05 66,6
1 3 6017 1,82E-05 33,4

5 -1323,00 969933,00 2,00 4,40E-05 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 2,94E-05 66,7
1 3 6017 1,47E-05 33,3

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,85 98 0,74 0,04 0,22 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,49 57,6
1 2 1 0,05 6,0
1 2 2 0,05 6,0
1 1 6002 0,04 4,3
1 1 6004 0,03 4,0
1 4 6020 0,03 3,7

11 12449,00 973616,00 2,00 0,39 292 0,50 0,10 0,22 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,07 17,0
1 2 1 0,04 11,1
1 2 2 0,04 11,1
1 4 6020 0,03 8,3
1 1 6011 0,02 5,9
1 1 6012 0,02 5,8

8 9719,00 975776,00 2,00 0,36 148 0,50 0,13 0,22 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,08 22,9
1 2 2 0,03 8,2
1 2 1 0,03 8,1
1 1 6013 0,01 4,0
1 4 6020 0,01 3,9
1 1 6011 0,01 3,6

10 10191,00 972340,00 2,00 0,35 17 0,50 0,13 0,22 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,07 18,9
1 2 1 0,03 8,5
1 2 2 0,03 8,4
1 4 6020 0,02 5,2
1 1 6013 0,01 4,0
1 1 6012 0,01 3,9

19 13119,00 973858,00 2,00 0,35 280 0,52 0,13 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,05 15,5
1 4 6020 0,04 11,2
1 2 1 0,03 7,6
1 2 2 0,03 7,5
1 1 6011 0,01 4,3
1 1 6012 0,01 4,2

498



9 13323,00 974574,00 2,00 0,34 262 0,52 0,14 0,22 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,05 14,0
1 4 6020 0,04 12,5
1 2 2 0,02 6,7
1 2 1 0,02 6,7
1 1 6013 0,01 4,0
1 1 6011 0,01 3,8

3 9020,00 977089,00 2,00 0,29 150 0,74 0,17 0,22 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,05 16,6
1 4 6020 0,01 3,8
1 1 6013 8,16E-03 2,8
1 2 2 7,42E-03 2,6
1 2 1 7,37E-03 2,6
1 1 6002 6,82E-03 2,4

7 7228,00 973448,00 2,00 0,29 78 1,05 0,17 0,22 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,05 16,9
1 4 6020 0,01 4,3
1 1 6013 7,47E-03 2,6
1 1 6011 6,88E-03 2,4
1 1 6012 6,85E-03 2,4
1 1 6002 6,73E-03 2,4

13 6996,00 973701,00 2,00 0,28 82 1,05 0,18 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,05 16,3
1 4 6020 0,01 3,9
1 1 6013 6,72E-03 2,4
1 1 6002 6,29E-03 2,2
1 1 6011 6,12E-03 2,2
1 1 6012 6,10E-03 2,2

14 9500,00 977596,00 2,00 0,28 160 0,74 0,18 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,04 14,2
1 4 6020 0,01 3,9
1 1 6013 7,28E-03 2,6
1 2 2 6,74E-03 2,4
1 2 1 6,68E-03 2,4
1 1 6011 5,94E-03 2,1

2 6494,00 973384,00 2,00 0,27 79 1,48 0,18 0,22 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,03 13,0
1 4 6020 9,77E-03 3,6
1 1 6013 5,67E-03 2,1
1 2 2 5,26E-03 2,0
1 1 6011 5,25E-03 1,9
1 2 1 5,25E-03 1,9

12 6161,00 973078,00 2,00 0,26 76 1,48 0,19 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

499



1 1 6001 0,03 11,9
1 4 6020 8,26E-03 3,1
1 1 6013 4,73E-03 1,8
1 2 2 4,69E-03 1,8
1 2 1 4,69E-03 1,8
1 1 6002 4,46E-03 1,7

15 8558,00 978112,00 2,00 0,26 151 1,48 0,19 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,03 10,9
1 4 6020 7,42E-03 2,8
1 1 6013 5,43E-03 2,1
1 2 2 5,04E-03 1,9
1 2 1 5,02E-03 1,9
1 1 6011 4,88E-03 1,9

6 20895,00 972096,00 2,00 0,23 282 6,00 0,21 0,22 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 8,45E-03 3,6
1 4 6020 4,04E-03 1,7
1 2 1 1,87E-03 0,8
1 2 2 1,87E-03 0,8
1 1 6011 1,78E-03 0,8
1 1 6012 1,78E-03 0,8

4 21508,00 972344,00 2,00 0,23 280 6,00 0,21 0,22 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 8,02E-03 3,4
1 4 6020 3,84E-03 1,6
1 2 1 1,74E-03 0,7
1 2 2 1,74E-03 0,7
1 1 6011 1,68E-03 0,7
1 1 6012 1,67E-03 0,7

16 21898,00 972145,00 2,00 0,23 281 6,00 0,21 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 7,64E-03 3,3
1 4 6020 3,74E-03 1,6
1 2 2 1,66E-03 0,7
1 2 1 1,66E-03 0,7
1 1 6013 1,61E-03 0,7
1 1 6011 1,59E-03 0,7

17 22103,00 972202,00 2,00 0,23 280 6,00 0,21 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 7,59E-03 3,3
1 4 6020 3,58E-03 1,5
1 2 1 1,63E-03 0,7
1 2 2 1,62E-03 0,7
1 1 6011 1,59E-03 0,7
1 1 6012 1,58E-03 0,7

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,23 70 6,00 0,21 0,22 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 7,33E-03 3,2
1 4 6020 2,67E-03 1,2

500



1 2 2 1,35E-03 0,6
1 2 1 1,35E-03 0,6
1 1 6013 1,31E-03 0,6
1 1 6011 1,24E-03 0,5

18 23444,00 971934,00 2,00 0,23 280 6,00 0,21 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 6,46E-03 2,8
1 4 6020 3,14E-03 1,4
1 2 1 1,41E-03 0,6
1 2 2 1,41E-03 0,6
1 1 6011 1,40E-03 0,6
1 1 6012 1,40E-03 0,6

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,05 99 0,76 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,04 75,1
1 2 1 4,06E-03 7,6
1 2 2 4,03E-03 7,6
1 1 6002 1,90E-03 3,6
1 1 6003 9,26E-04 1,7
1 1 6005 5,12E-04 1,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,02 289 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 5,63E-03 37,0
1 2 1 3,52E-03 23,1
1 2 2 3,47E-03 22,8
1 1 6002 6,14E-04 4,0
1 1 6005 3,41E-04 2,2
1 4 6020 3,34E-04 2,2

8 9719,00 975776,00 2,00 0,01 152 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 7,42E-03 53,9
1 2 2 2,17E-03 15,8
1 2 1 2,16E-03 15,7
1 1 6002 6,47E-04 4,7
1 1 6003 3,54E-04 2,6
1 1 6005 2,75E-04 2,0

10 10191,00 972340,00 2,00 0,01 12 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 6,36E-03 50,1
1 2 1 2,16E-03 17,1
1 2 2 2,15E-03 17,0
1 1 6002 6,92E-04 5,5
1 1 6003 3,04E-04 2,4
1 1 6005 2,61E-04 2,1

19 13119,00 973858,00 2,00 0,01 279 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

501



1 1 6001 4,35E-03 39,8
1 2 1 2,22E-03 20,3
1 2 2 2,21E-03 20,2
1 4 6020 4,94E-04 4,5
1 1 6002 4,53E-04 4,1
1 1 6005 2,56E-04 2,3

9 13323,00 974574,00 2,00 9,63E-03 262 0,54 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 3,92E-03 40,7
1 2 2 1,79E-03 18,6
1 2 1 1,79E-03 18,5
1 4 6020 5,64E-04 5,9
1 1 6002 4,26E-04 4,4
1 1 6005 2,44E-04 2,5

3 9020,00 977089,00 2,00 6,37E-03 152 0,54 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 3,60E-03 56,5
1 2 2 8,77E-04 13,8
1 2 1 8,70E-04 13,7
1 1 6002 2,89E-04 4,5
1 1 6003 1,61E-04 2,5
1 1 6005 1,42E-04 2,2

7 7228,00 973448,00 2,00 6,29E-03 77 0,76 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 4,15E-03 66,0
1 2 2 5,17E-04 8,2
1 2 1 5,16E-04 8,2
1 1 6002 3,41E-04 5,4
1 1 6003 1,63E-04 2,6
1 4 6020 1,41E-04 2,2

13 6996,00 973701,00 2,00 5,85E-03 82 0,76 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 3,90E-03 66,7
1 2 2 4,79E-04 8,2
1 2 1 4,79E-04 8,2
1 1 6002 3,01E-04 5,2
1 1 6003 1,45E-04 2,5
1 4 6020 1,28E-04 2,2

14 9500,00 977596,00 2,00 5,46E-03 163 0,76 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 3,44E-03 62,9
1 2 2 5,03E-04 9,2
1 2 1 4,99E-04 9,1
1 1 6002 2,90E-04 5,3
1 1 6003 1,61E-04 3,0
1 1 6005 1,45E-04 2,7

2 6494,00 973384,00 2,00 4,68E-03 78 1,07 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 3,13E-03 67,0
1 2 2 3,57E-04 7,6

502



1 2 1 3,56E-04 7,6
1 1 6002 2,48E-04 5,3
1 1 6003 1,20E-04 2,6
1 4 6020 1,14E-04 2,4

12 6161,00 973078,00 2,00 4,08E-03 75 1,51 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 2,56E-03 62,7
1 2 2 3,80E-04 9,3
1 2 1 3,78E-04 9,3
1 1 6002 2,19E-04 5,4
1 4 6020 1,10E-04 2,7
1 1 6003 1,09E-04 2,7

15 8558,00 978112,00 2,00 4,00E-03 153 1,51 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 2,47E-03 61,7
1 2 2 3,87E-04 9,7
1 2 1 3,86E-04 9,7
1 1 6002 2,25E-04 5,6
1 1 6003 1,16E-04 2,9
1 1 6005 1,02E-04 2,6

6 20895,00 972096,00 2,00 1,27E-03 282 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 6,87E-04 54,3
1 2 1 1,52E-04 12,0
1 2 2 1,52E-04 12,0
1 1 6002 6,53E-05 5,2
1 4 6020 5,34E-05 4,2
1 1 6005 3,37E-05 2,7

4 21508,00 972344,00 2,00 1,20E-03 280 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 6,52E-04 54,5
1 2 1 1,42E-04 11,9
1 2 2 1,42E-04 11,9
1 1 6002 6,19E-05 5,2
1 4 6020 5,08E-05 4,3
1 1 6005 3,17E-05 2,7

16 21898,00 972145,00 2,00 1,14E-03 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 6,29E-04 54,9
1 2 1 1,34E-04 11,7
1 2 2 1,34E-04 11,7
1 1 6002 6,01E-05 5,2
1 4 6020 4,65E-05 4,1
1 1 6005 2,98E-05 2,6

17 22103,00 972202,00 2,00 1,13E-03 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 6,17E-04 54,8
1 2 1 1,32E-04 11,7
1 2 2 1,32E-04 11,7
1 1 6002 5,86E-05 5,2

503



1 4 6020 4,73E-05 4,2
1 1 6005 2,97E-05 2,6

5 -1323,00 969933,00 2,00 1,02E-03 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 5,96E-04 58,4
1 2 2 1,10E-04 10,7
1 2 1 1,09E-04 10,7
1 1 6002 5,38E-05 5,3
1 4 6020 3,54E-05 3,5
1 1 6003 2,67E-05 2,6

18 23444,00 971934,00 2,00 9,68E-04 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 5,25E-04 54,2
1 2 1 1,14E-04 11,8
1 2 2 1,14E-04 11,8
1 1 6002 5,12E-05 5,3
1 4 6020 4,16E-05 4,3
1 1 6005 2,62E-05 2,7

Вещество: 0328  Углерод (Сажа)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,13 96 0,57 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 0,03 23,5
1 2 1 0,03 23,4
1 1 6001 0,02 17,3
1 4 6020 8,24E-03 6,2
1 1 6004 7,62E-03 5,7
1 1 6013 6,56E-03 4,9

11 12449,00 973616,00 2,00 0,08 293 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 0,02 28,6
1 2 2 0,02 28,5
1 4 6020 8,08E-03 10,4
1 1 6011 5,20E-03 6,7
1 1 6012 5,13E-03 6,6
1 1 6013 4,73E-03 6,1

10 10191,00 972340,00 2,00 0,06 23 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 0,02 28,4
1 2 2 0,02 27,9
1 4 6020 5,41E-03 9,5
1 1 6012 3,72E-03 6,5
1 1 6011 3,69E-03 6,5
1 1 6013 3,41E-03 6,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,06 142 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 0,02 28,2
1 2 1 0,02 27,7

504



1 4 6020 4,75E-03 8,4
1 1 6013 3,68E-03 6,5
1 1 6011 3,14E-03 5,5
1 1 6012 3,12E-03 5,5

19 13119,00 973858,00 2,00 0,06 280 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 0,01 25,4
1 2 2 0,01 25,4
1 4 6020 9,00E-03 16,3
1 1 6011 3,43E-03 6,2
1 1 6012 3,39E-03 6,1
1 1 6013 3,34E-03 6,0

9 13323,00 974574,00 2,00 0,05 261 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 0,01 24,2
1 2 1 0,01 24,2
1 4 6020 9,61E-03 19,2
1 1 6013 3,05E-03 6,1
1 1 6011 2,97E-03 5,9
1 1 6012 2,94E-03 5,9

3 9020,00 977089,00 2,00 0,02 146 0,50 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 6,34E-03 25,7
1 2 1 6,27E-03 25,4
1 4 6020 2,68E-03 10,9
1 1 6001 1,89E-03 7,7
1 1 6013 1,59E-03 6,4
1 1 6011 1,28E-03 5,2

14 9500,00 977596,00 2,00 0,02 157 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 5,68E-03 26,1
1 2 1 5,61E-03 25,8
1 4 6020 2,50E-03 11,5
1 1 6001 1,51E-03 6,9
1 1 6013 1,39E-03 6,4
1 1 6011 1,13E-03 5,2

7 7228,00 973448,00 2,00 0,02 78 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 5,37E-03 25,2
1 2 2 5,37E-03 25,2
1 1 6001 2,12E-03 10,0
1 4 6020 1,94E-03 9,1
1 1 6013 1,19E-03 5,6
1 1 6011 1,13E-03 5,3

13 6996,00 973701,00 2,00 0,02 83 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 4,90E-03 25,5
1 2 1 4,90E-03 25,5
1 1 6001 1,87E-03 9,7
1 4 6020 1,76E-03 9,2

505



1 1 6013 1,07E-03 5,6
1 1 6011 1,02E-03 5,3

2 6494,00 973384,00 2,00 0,02 80 1,56 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 2,79E-03 17,3
1 2 2 2,78E-03 17,3
1 4 6020 2,30E-03 14,3
1 1 6001 1,69E-03 10,5
1 1 6013 1,29E-03 8,0
1 1 6011 1,24E-03 7,7

15 8558,00 978112,00 2,00 0,01 148 1,56 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 2,74E-03 18,3
1 2 1 2,72E-03 18,2
1 4 6020 2,18E-03 14,6
1 1 6013 1,32E-03 8,9
1 1 6011 1,20E-03 8,0
1 1 6012 1,19E-03 8,0

12 6161,00 973078,00 2,00 0,01 77 2,19 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 2,74E-03 19,0
1 2 2 2,73E-03 19,0
1 4 6020 2,16E-03 15,0
1 1 6001 1,37E-03 9,5
1 1 6013 1,07E-03 7,5
1 1 6011 1,02E-03 7,1

6 20895,00 972096,00 2,00 5,43E-03 282 4,28 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 1,03E-03 19,0
1 2 2 1,03E-03 19,0
1 4 6020 9,85E-04 18,2
1 1 6011 4,22E-04 7,8
1 1 6012 4,20E-04 7,7
1 1 6013 4,10E-04 7,6

4 21508,00 972344,00 2,00 5,01E-03 280 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 9,04E-04 18,0
1 2 2 9,03E-04 18,0
1 4 6020 8,96E-04 17,9
1 1 6001 3,99E-04 8,0
1 1 6011 3,91E-04 7,8
1 1 6012 3,90E-04 7,8

16 21898,00 972145,00 2,00 4,79E-03 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 8,73E-04 18,2
1 2 2 8,58E-04 17,9
1 2 1 8,57E-04 17,9
1 1 6001 3,81E-04 8,0
1 1 6013 3,75E-04 7,8
1 1 6011 3,70E-04 7,7

506



17 22103,00 972202,00 2,00 4,69E-03 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 8,42E-04 17,9
1 2 2 8,41E-04 17,9
1 4 6020 8,34E-04 17,8
1 1 6001 3,78E-04 8,1
1 1 6011 3,70E-04 7,9
1 1 6012 3,69E-04 7,9

18 23444,00 971934,00 2,00 4,09E-03 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 7,33E-04 17,9
1 2 1 7,29E-04 17,8
1 2 2 7,28E-04 17,8
1 1 6011 3,27E-04 8,0
1 1 6012 3,26E-04 8,0
1 1 6001 3,22E-04 7,9

5 -1323,00 969933,00 2,00 3,93E-03 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 7,07E-04 18,0
1 2 2 7,06E-04 18,0
1 4 6020 6,28E-04 16,0
1 1 6001 3,58E-04 9,1
1 1 6013 3,05E-04 7,8
1 1 6011 3,02E-04 7,7

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,01 95 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,88E-03 17,7
1 1 6004 1,76E-03 16,6
1 1 6013 1,51E-03 14,2
1 1 6003 1,34E-03 12,6
1 1 6002 1,33E-03 12,6
1 1 6011 1,15E-03 10,8

11 12449,00 973616,00 2,00 6,82E-03 298 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,39E-03 35,1
1 1 6013 1,04E-03 15,2
1 1 6011 9,86E-04 14,5
1 1 6012 9,60E-04 14,1
1 1 6002 3,89E-04 5,7
1 1 6003 3,74E-04 5,5

19 13119,00 973858,00 2,00 5,67E-03 283 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,23E-03 39,3
1 1 6013 7,84E-04 13,8
1 1 6011 7,11E-04 12,5
1 1 6012 6,96E-04 12,3

507



1 1 6002 3,51E-04 6,2
1 1 6003 3,17E-04 5,6

9 13323,00 974574,00 2,00 5,53E-03 262 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,29E-03 41,4
1 1 6013 7,17E-04 13,0
1 1 6011 6,63E-04 12,0
1 1 6012 6,53E-04 11,8
1 1 6002 3,56E-04 6,4
1 1 6003 2,97E-04 5,4

10 10191,00 972340,00 2,00 5,12E-03 26 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,33E-03 26,0
1 1 6012 9,05E-04 17,7
1 1 6011 8,99E-04 17,6
1 1 6013 7,82E-04 15,3
1 1 6002 4,14E-04 8,1
1 1 6003 2,89E-04 5,7

8 9719,00 975776,00 2,00 4,91E-03 140 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,09E-03 22,1
1 1 6013 8,73E-04 17,8
1 1 6011 7,28E-04 14,8
1 1 6012 7,21E-04 14,7
1 1 6003 4,28E-04 8,7
1 1 6002 3,97E-04 8,1

3 9020,00 977089,00 2,00 2,83E-03 144 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 7,91E-04 27,9
1 1 6013 4,55E-04 16,0
1 1 6011 3,90E-04 13,8
1 1 6012 3,86E-04 13,6
1 1 6002 2,31E-04 8,1
1 1 6003 2,17E-04 7,7

14 9500,00 977596,00 2,00 2,60E-03 155 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 7,33E-04 28,2
1 1 6013 4,27E-04 16,4
1 1 6011 3,46E-04 13,3
1 1 6012 3,43E-04 13,2
1 1 6002 2,17E-04 8,3
1 1 6003 1,98E-04 7,6

7 7228,00 973448,00 2,00 2,53E-03 79 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 6,67E-04 26,4
1 1 6013 3,64E-04 14,4
1 1 6011 3,48E-04 13,8
1 1 6012 3,46E-04 13,7
1 1 6002 2,60E-04 10,3
1 1 6004 2,10E-04 8,3

508



13 6996,00 973701,00 2,00 2,37E-03 83 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 6,06E-04 25,5
1 1 6013 3,47E-04 14,6
1 1 6011 3,30E-04 13,9
1 1 6012 3,28E-04 13,8
1 1 6002 2,44E-04 10,3
1 1 6004 2,02E-04 8,5

2 6494,00 973384,00 2,00 1,93E-03 80 1,73 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 5,34E-04 27,7
1 1 6013 2,75E-04 14,2
1 1 6011 2,64E-04 13,7
1 1 6012 2,62E-04 13,6
1 1 6002 1,92E-04 9,9
1 1 6004 1,55E-04 8,0

15 8558,00 978112,00 2,00 1,81E-03 147 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 4,99E-04 27,6
1 1 6013 2,87E-04 15,8
1 1 6011 2,41E-04 13,3
1 1 6012 2,39E-04 13,2
1 1 6002 1,54E-04 8,5
1 1 6003 1,46E-04 8,1

12 6161,00 973078,00 2,00 1,73E-03 77 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 4,54E-04 26,3
1 1 6013 2,52E-04 14,6
1 1 6011 2,42E-04 14,0
1 1 6012 2,41E-04 13,9
1 1 6002 1,73E-04 10,0
1 1 6004 1,40E-04 8,1

6 20895,00 972096,00 2,00 6,66E-04 282 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,17E-04 32,6
1 1 6011 9,46E-05 14,2
1 1 6012 9,43E-05 14,2
1 1 6013 9,22E-05 13,8
1 1 6002 5,11E-05 7,7
1 1 6003 4,23E-05 6,3

4 21508,00 972344,00 2,00 6,19E-04 280 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,98E-04 32,0
1 1 6011 8,60E-05 13,9
1 1 6012 8,57E-05 13,8
1 1 6013 8,57E-05 13,8
1 1 6002 4,99E-05 8,1
1 1 6003 4,13E-05 6,7

16 21898,00 972145,00 2,00 5,94E-04 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

509



1 4 6020 1,93E-04 32,5
1 1 6013 8,24E-05 13,9
1 1 6011 8,14E-05 13,7
1 1 6012 8,11E-05 13,7
1 1 6002 4,73E-05 8,0
1 1 6003 3,96E-05 6,7

17 22103,00 972202,00 2,00 5,82E-04 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,93E-04 33,2
1 1 6013 8,08E-05 13,9
1 1 6011 7,81E-05 13,4
1 1 6012 7,77E-05 13,3
1 1 6002 4,56E-05 7,8
1 1 6003 3,86E-05 6,6

18 23444,00 971934,00 2,00 5,12E-04 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,70E-04 33,1
1 1 6013 7,12E-05 13,9
1 1 6011 6,95E-05 13,6
1 1 6012 6,92E-05 13,5
1 1 6002 4,01E-05 7,8
1 1 6003 3,36E-05 6,6

5 -1323,00 969933,00 2,00 4,77E-04 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,39E-04 29,1
1 1 6013 6,71E-05 14,1
1 1 6011 6,63E-05 13,9
1 1 6012 6,63E-05 13,9
1 1 6002 4,37E-05 9,2
1 1 6004 3,52E-05 7,4

Вещество: 0337  Углерод оксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,06 96 0,50 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 0,02 36,5
1 2 1 0,02 36,3
1 1 6001 8,34E-03 13,5
1 4 6020 1,44E-03 2,3
1 1 6004 1,25E-03 2,0
1 1 6013 1,10E-03 1,8

11 12449,00 973616,00 2,00 0,04 292 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 0,02 41,3
1 2 2 0,02 40,9
1 4 6020 1,33E-03 3,5
1 1 6001 1,25E-03 3,3
1 1 6011 9,21E-04 2,4
1 1 6012 9,09E-04 2,4

510



10 10191,00 972340,00 2,00 0,03 22 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 0,01 41,0
1 2 2 0,01 40,4
1 1 6001 9,68E-04 3,5
1 4 6020 9,29E-04 3,4
1 1 6012 6,31E-04 2,3
1 1 6011 6,28E-04 2,3

8 9719,00 975776,00 2,00 0,03 142 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 0,01 40,8
1 2 1 0,01 40,1
1 1 6001 1,17E-03 4,3
1 4 6020 8,43E-04 3,1
1 1 6013 6,38E-04 2,3
1 1 6011 5,43E-04 2,0

19 13119,00 973858,00 2,00 0,03 280 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 9,88E-03 38,7
1 2 2 9,85E-03 38,6
1 4 6020 1,60E-03 6,3
1 1 6001 9,99E-04 3,9
1 1 6011 5,94E-04 2,3
1 1 6012 5,88E-04 2,3

9 13323,00 974574,00 2,00 0,02 261 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 8,52E-03 37,6
1 2 1 8,51E-03 37,6
1 4 6020 1,71E-03 7,5
1 1 6001 8,59E-04 3,8
1 4 6019 6,03E-04 2,7
1 1 6013 5,29E-04 2,3

3 9020,00 977089,00 2,00 0,01 146 0,50 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 4,44E-03 38,7
1 2 1 4,40E-03 38,3
1 1 6001 7,13E-04 6,2
1 4 6020 4,75E-04 4,1
1 1 6013 2,76E-04 2,4
1 1 6011 2,23E-04 1,9

14 9500,00 977596,00 2,00 0,01 157 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 3,98E-03 39,0
1 2 1 3,94E-03 38,6
1 1 6001 5,70E-04 5,6
1 4 6020 4,44E-04 4,4
1 1 6013 2,42E-04 2,4
1 1 6011 1,96E-04 1,9

7 7228,00 973448,00 2,00 9,92E-03 79 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

511



1 2 1 3,77E-03 38,0
1 2 2 3,77E-03 38,0
1 1 6001 7,95E-04 8,0
1 4 6020 3,43E-04 3,5
1 1 6013 2,06E-04 2,1
1 1 6012 1,98E-04 2,0

13 6996,00 973701,00 2,00 9,00E-03 83 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 3,44E-03 38,2
1 2 1 3,44E-03 38,2
1 1 6001 7,05E-04 7,8
1 4 6020 3,13E-04 3,5
1 1 6013 1,86E-04 2,1
1 1 6011 1,76E-04 2,0

2 6494,00 973384,00 2,00 6,95E-03 80 0,50 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 2,70E-03 38,8
1 2 2 2,69E-03 38,8
1 1 6001 4,92E-04 7,1
1 4 6020 2,41E-04 3,5
1 1 6013 1,38E-04 2,0
1 1 6012 1,34E-04 1,9

15 8558,00 978112,00 2,00 6,68E-03 149 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 2,64E-03 39,5
1 2 1 2,62E-03 39,2
1 1 6001 3,74E-04 5,6
1 4 6020 2,73E-04 4,1
1 1 6013 1,43E-04 2,1
1 1 6011 1,22E-04 1,8

12 6161,00 973078,00 2,00 5,90E-03 77 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 2,31E-03 39,2
1 2 2 2,31E-03 39,2
1 1 6001 3,92E-04 6,7
1 4 6020 2,04E-04 3,5
1 1 6013 1,14E-04 1,9
1 1 6012 1,11E-04 1,9

6 20895,00 972096,00 2,00 2,17E-03 282 4,41 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 7,20E-04 33,1
1 2 2 7,19E-04 33,1
1 4 6020 1,74E-04 8,0
1 1 6001 1,49E-04 6,9
1 1 6011 7,45E-05 3,4
1 1 6012 7,43E-05 3,4

4 21508,00 972344,00 2,00 2,01E-03 280 4,41 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 6,74E-04 33,5
1 2 2 6,73E-04 33,5

512



1 4 6020 1,63E-04 8,1
1 1 6001 1,33E-04 6,6
1 1 6011 6,59E-05 3,3
1 1 6012 6,57E-05 3,3

16 21898,00 972145,00 2,00 1,89E-03 281 4,41 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 6,41E-04 33,9
1 2 1 6,41E-04 33,9
1 4 6020 1,50E-04 8,0
1 1 6001 1,21E-04 6,4
1 1 6011 5,96E-05 3,2
1 1 6012 5,94E-05 3,1

17 22103,00 972202,00 2,00 1,84E-03 280 4,41 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 6,29E-04 34,2
1 2 2 6,29E-04 34,1
1 4 6020 1,41E-04 7,7
1 1 6001 1,18E-04 6,4
1 1 6011 5,81E-05 3,2
1 1 6012 5,80E-05 3,2

18 23444,00 971934,00 2,00 1,59E-03 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 5,11E-04 32,1
1 2 2 5,10E-04 32,1
1 4 6020 1,30E-04 8,2
1 1 6001 1,21E-04 7,6
1 1 6011 5,66E-05 3,6
1 1 6012 5,65E-05 3,6

5 -1323,00 969933,00 2,00 1,54E-03 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 4,95E-04 32,2
1 2 2 4,95E-04 32,1
1 1 6001 1,35E-04 8,8
1 4 6020 1,11E-04 7,2
1 1 6013 5,29E-05 3,4
1 1 6011 5,23E-05 3,4

Вещество: 0342  Фториды газообразные

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 1,21E-03 312 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 9,12E-04 75,2
1 3 6016 3,01E-04 24,8

19 13119,00 973858,00 2,00 6,21E-04 288 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 4,68E-04 75,2
1 3 6016 1,54E-04 24,8

9 13323,00 974574,00 2,00 5,30E-04 262 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

513



1 3 6017 3,99E-04 75,3
1 3 6016 1,31E-04 24,7

1 9797,00 974306,00 2,00 4,54E-04 89 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,40E-04 74,8
1 3 6016 1,14E-04 25,2

8 9719,00 975776,00 2,00 3,36E-04 127 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,52E-04 74,9
1 3 6016 8,44E-05 25,1

10 10191,00 972340,00 2,00 3,25E-04 36 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,43E-04 74,9
1 3 6016 8,14E-05 25,1

3 9020,00 977089,00 2,00 1,86E-04 136 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 1,40E-04 74,9
1 3 6016 4,68E-05 25,1

14 9500,00 977596,00 2,00 1,78E-04 147 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 1,33E-04 75,0
1 3 6016 4,45E-05 25,0

7 7228,00 973448,00 2,00 1,40E-04 79 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 1,05E-04 74,9
1 3 6016 3,53E-05 25,1

13 6996,00 973701,00 2,00 1,32E-04 82 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 9,90E-05 74,9
1 3 6016 3,31E-05 25,1

15 8558,00 978112,00 2,00 1,27E-04 141 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 9,50E-05 75,0
1 3 6016 3,18E-05 25,0

2 6494,00 973384,00 2,00 1,13E-04 79 1,73 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 8,45E-05 74,9
1 3 6016 2,83E-05 25,1

12 6161,00 973078,00 2,00 9,93E-05 77 2,36 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 7,44E-05 74,9
1 3 6016 2,49E-05 25,1

6 20895,00 972096,00 2,00 4,91E-05 284 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,68E-05 75,0
1 3 6016 1,22E-05 25,0

4 21508,00 972344,00 2,00 4,55E-05 281 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,41E-05 75,1
1 3 6016 1,14E-05 24,9

514



16 21898,00 972145,00 2,00 4,27E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,20E-05 75,0
1 3 6016 1,07E-05 25,0

17 22103,00 972202,00 2,00 4,17E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,13E-05 75,0
1 3 6016 1,04E-05 25,0

18 23444,00 971934,00 2,00 3,64E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,73E-05 75,0
1 3 6016 9,10E-06 25,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 2,93E-05 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,20E-05 75,0
1 3 6016 7,35E-06 25,0

Вещество: 0415  Смесь углеводородов предельных С1-С5

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 4,12E-04 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,67E-04 89,0
1 5 6023 4,54E-05 11,0

9 13323,00 974574,00 2,00 3,18E-04 273 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,83E-04 89,1
1 5 6023 3,48E-05 10,9

19 13119,00 973858,00 2,00 3,07E-04 302 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,74E-04 89,1
1 5 6023 3,35E-05 10,9

1 9797,00 974306,00 2,00 1,75E-04 81 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,55E-04 88,8
1 5 6023 1,96E-05 11,2

8 9719,00 975776,00 2,00 1,42E-04 118 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,26E-04 88,8
1 5 6023 1,58E-05 11,2

10 10191,00 972340,00 2,00 1,10E-04 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 9,82E-05 88,9
1 5 6023 1,23E-05 11,1

3 9020,00 977089,00 2,00 7,73E-05 131 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,86E-05 88,8
1 5 6023 8,63E-06 11,2

14 9500,00 977596,00 2,00 7,67E-05 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

515



1 5 6022 6,81E-05 88,8
1 5 6023 8,55E-06 11,2

15 8558,00 978112,00 2,00 5,69E-05 136 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 5,06E-05 88,9
1 5 6023 6,34E-06 11,1

7 7228,00 973448,00 2,00 5,68E-05 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 5,04E-05 88,8
1 5 6023 6,33E-06 11,2

13 6996,00 973701,00 2,00 5,48E-05 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,87E-05 88,9
1 5 6023 6,11E-06 11,1

2 6494,00 973384,00 2,00 4,47E-05 77 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,97E-05 88,8
1 5 6023 4,99E-06 11,2

12 6161,00 973078,00 2,00 3,80E-05 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,37E-05 88,9
1 5 6023 4,23E-06 11,1

6 20895,00 972096,00 2,00 1,30E-05 286 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,15E-05 88,9
1 5 6023 1,44E-06 11,1

4 21508,00 972344,00 2,00 1,14E-05 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,01E-05 88,9
1 5 6023 1,26E-06 11,1

16 21898,00 972145,00 2,00 1,03E-05 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 9,20E-06 88,9
1 5 6023 1,15E-06 11,1

17 22103,00 972202,00 2,00 9,90E-06 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 8,80E-06 88,9
1 5 6023 1,10E-06 11,1

18 23444,00 971934,00 2,00 7,46E-06 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,63E-06 88,9
5 -1323,00 969933,00 2,00 5,09E-06 70 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 4,52E-06 88,9

Вещество: 0416  Смесь углеводородов предельных С6-С10

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 6,10E-04 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

516



1 5 6022 5,42E-04 89,0
1 5 6023 6,72E-05 11,0

9 13323,00 974574,00 2,00 4,71E-04 273 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,19E-04 89,0
1 5 6023 5,16E-05 11,0

19 13119,00 973858,00 2,00 4,54E-04 302 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,04E-04 89,1
1 5 6023 4,97E-05 10,9

1 9797,00 974306,00 2,00 2,59E-04 81 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,30E-04 88,8
1 5 6023 2,91E-05 11,2

8 9719,00 975776,00 2,00 2,10E-04 118 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,86E-04 88,8
1 5 6023 2,35E-05 11,2

10 10191,00 972340,00 2,00 1,63E-04 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,45E-04 88,9
1 5 6023 1,82E-05 11,1

3 9020,00 977089,00 2,00 1,14E-04 131 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,01E-04 88,8
1 5 6023 1,28E-05 11,2

14 9500,00 977596,00 2,00 1,13E-04 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,01E-04 88,8
1 5 6023 1,27E-05 11,2

15 8558,00 978112,00 2,00 8,41E-05 136 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,47E-05 88,8
1 5 6023 9,39E-06 11,2

7 7228,00 973448,00 2,00 8,39E-05 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,45E-05 88,8
1 5 6023 9,38E-06 11,2

13 6996,00 973701,00 2,00 8,10E-05 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,20E-05 88,8
1 5 6023 9,04E-06 11,2

2 6494,00 973384,00 2,00 6,61E-05 77 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 5,88E-05 88,8
1 5 6023 7,39E-06 11,2

12 6161,00 973078,00 2,00 5,61E-05 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,99E-05 88,8
1 5 6023 6,27E-06 11,2

517



6 20895,00 972096,00 2,00 1,92E-05 286 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,70E-05 88,9
1 5 6023 2,13E-06 11,1

4 21508,00 972344,00 2,00 1,68E-05 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,50E-05 88,9
1 5 6023 1,87E-06 11,1

16 21898,00 972145,00 2,00 1,53E-05 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,36E-05 88,9
1 5 6023 1,70E-06 11,1

17 22103,00 972202,00 2,00 1,46E-05 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,30E-05 88,9
1 5 6023 1,63E-06 11,1

18 23444,00 971934,00 2,00 1,10E-05 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 9,81E-06 88,9
1 5 6023 1,23E-06 11,1

5 -1323,00 969933,00 2,00 7,52E-06 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,68E-06 88,8

Вещество: 0501  Пентилены (Амилены - смесь изомеров)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 2,03E-03 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,81E-03 89,0
1 5 6023 2,23E-04 11,0

9 13323,00 974574,00 2,00 1,57E-03 273 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,40E-03 89,1
1 5 6023 1,71E-04 10,9

19 13119,00 973858,00 2,00 1,51E-03 302 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,35E-03 89,1
1 5 6023 1,65E-04 10,9

1 9797,00 974306,00 2,00 8,62E-04 81 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,66E-04 88,8
1 5 6023 9,66E-05 11,2

8 9719,00 975776,00 2,00 6,98E-04 118 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,20E-04 88,8
1 5 6023 7,80E-05 11,2

10 10191,00 972340,00 2,00 5,44E-04 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,84E-04 88,9

518



1 5 6023 6,04E-05 11,1
3 9020,00 977089,00 2,00 3,81E-04 131 4,40 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 3,38E-04 88,8
1 5 6023 4,24E-05 11,2

14 9500,00 977596,00 2,00 3,78E-04 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,36E-04 88,9
1 5 6023 4,21E-05 11,1

15 8558,00 978112,00 2,00 2,80E-04 136 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,49E-04 88,9
1 5 6023 3,12E-05 11,1

7 7228,00 973448,00 2,00 2,80E-04 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,48E-04 88,9
1 5 6023 3,12E-05 11,1

13 6996,00 973701,00 2,00 2,70E-04 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,40E-04 88,9
1 5 6023 3,00E-05 11,1

2 6494,00 973384,00 2,00 2,20E-04 77 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,96E-04 88,9
1 5 6023 2,45E-05 11,1

12 6161,00 973078,00 2,00 1,87E-04 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,66E-04 88,9
1 5 6023 2,08E-05 11,1

6 20895,00 972096,00 2,00 6,39E-05 286 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 5,68E-05 88,9
1 5 6023 7,08E-06 11,1

4 21508,00 972344,00 2,00 5,61E-05 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,99E-05 88,9
1 5 6023 6,21E-06 11,1

16 21898,00 972145,00 2,00 5,10E-05 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,53E-05 88,9
1 5 6023 5,65E-06 11,1

17 22103,00 972202,00 2,00 4,88E-05 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,34E-05 88,9
1 5 6023 5,40E-06 11,1

18 23444,00 971934,00 2,00 3,68E-05 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,27E-05 88,9
1 5 6023 4,07E-06 11,1

5 -1323,00 969933,00 2,00 2,51E-05 70 6,00 0,00 0,00 4

519



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 2,23E-05 88,9
1 5 6023 2,79E-06 11,1

Вещество: 0602  Бензол

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 9,36E-03 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 8,32E-03 88,9
1 5 6023 1,04E-03 11,1

9 13323,00 974574,00 2,00 7,23E-03 273 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,43E-03 88,9
1 5 6023 8,00E-04 11,1

19 13119,00 973858,00 2,00 6,97E-03 302 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,20E-03 89,0
1 5 6023 7,70E-04 11,0

1 9797,00 974306,00 2,00 3,98E-03 81 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,52E-03 88,7
1 5 6023 4,51E-04 11,3

8 9719,00 975776,00 2,00 3,22E-03 118 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,85E-03 88,7
1 5 6023 3,64E-04 11,3

10 10191,00 972340,00 2,00 2,51E-03 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,23E-03 88,8
1 5 6023 2,82E-04 11,2

3 9020,00 977089,00 2,00 1,75E-03 131 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,56E-03 88,7
1 5 6023 1,98E-04 11,3

14 9500,00 977596,00 2,00 1,74E-03 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,54E-03 88,7
1 5 6023 1,96E-04 11,3

15 8558,00 978112,00 2,00 1,29E-03 136 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,15E-03 88,7
1 5 6023 1,46E-04 11,3

7 7228,00 973448,00 2,00 1,29E-03 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,14E-03 88,7
1 5 6023 1,45E-04 11,3

13 6996,00 973701,00 2,00 1,24E-03 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,10E-03 88,7

520



1 5 6023 1,40E-04 11,3
2 6494,00 973384,00 2,00 1,02E-03 77 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 9,01E-04 88,7
1 5 6023 1,15E-04 11,3

12 6161,00 973078,00 2,00 8,62E-04 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,65E-04 88,7
1 5 6023 9,72E-05 11,3

6 20895,00 972096,00 2,00 2,95E-04 286 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,62E-04 88,8
1 5 6023 3,30E-05 11,2

4 21508,00 972344,00 2,00 2,59E-04 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,30E-04 88,8
1 5 6023 2,90E-05 11,2

16 21898,00 972145,00 2,00 2,35E-04 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,09E-04 88,8
1 5 6023 2,64E-05 11,2

17 22103,00 972202,00 2,00 2,25E-04 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,00E-04 88,8
1 5 6023 2,52E-05 11,2

18 23444,00 971934,00 2,00 1,69E-04 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,50E-04 88,8
1 5 6023 1,90E-05 11,2

5 -1323,00 969933,00 2,00 1,16E-04 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,03E-04 88,7
1 5 6023 1,30E-05 11,3

Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 1,75E-03 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,58E-03 90,4
1 5 6023 1,67E-04 9,6

9 13323,00 974574,00 2,00 1,35E-03 273 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,22E-03 90,5
1 5 6023 1,29E-04 9,5

19 13119,00 973858,00 2,00 1,30E-03 302 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,18E-03 90,5
1 5 6023 1,24E-04 9,5

1 9797,00 974306,00 2,00 7,42E-04 81 1,73 0,00 0,00 2

521



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 6,70E-04 90,2
1 5 6023 7,25E-05 9,8

8 9719,00 975776,00 2,00 6,01E-04 118 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 5,43E-04 90,3
1 5 6023 5,85E-05 9,7

10 10191,00 972340,00 2,00 4,68E-04 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,23E-04 90,3
1 5 6023 4,53E-05 9,7

3 9020,00 977089,00 2,00 3,28E-04 131 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,96E-04 90,3
1 5 6023 3,18E-05 9,7

14 9500,00 977596,00 2,00 3,25E-04 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,94E-04 90,3
1 5 6023 3,16E-05 9,7

15 8558,00 978112,00 2,00 2,41E-04 136 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,18E-04 90,3
1 5 6023 2,34E-05 9,7

7 7228,00 973448,00 2,00 2,41E-04 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,17E-04 90,3
1 5 6023 2,34E-05 9,7

13 6996,00 973701,00 2,00 2,32E-04 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,10E-04 90,3
1 5 6023 2,25E-05 9,7

2 6494,00 973384,00 2,00 1,90E-04 77 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,71E-04 90,3
1 5 6023 1,84E-05 9,7

12 6161,00 973078,00 2,00 1,61E-04 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,45E-04 90,3
1 5 6023 1,56E-05 9,7

6 20895,00 972096,00 2,00 5,50E-05 286 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,97E-05 90,3
1 5 6023 5,31E-06 9,7

4 21508,00 972344,00 2,00 4,83E-05 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,36E-05 90,4
1 5 6023 4,66E-06 9,6

16 21898,00 972145,00 2,00 4,39E-05 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,97E-05 90,3

522



1 5 6023 4,24E-06 9,7
17 22103,00 972202,00 2,00 4,20E-05 283 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 3,79E-05 90,3
1 5 6023 4,05E-06 9,7

18 23444,00 971934,00 2,00 3,17E-05 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,86E-05 90,3
1 5 6023 3,06E-06 9,7

5 -1323,00 969933,00 2,00 2,16E-05 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,95E-05 90,3
1 5 6023 2,09E-06 9,7

Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 4,40E-03 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,92E-03 89,0
1 5 6023 4,84E-04 11,0

9 13323,00 974574,00 2,00 3,40E-03 273 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,03E-03 89,1
1 5 6023 3,71E-04 10,9

19 13119,00 973858,00 2,00 3,28E-03 302 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,92E-03 89,1
1 5 6023 3,58E-04 10,9

1 9797,00 974306,00 2,00 1,87E-03 81 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,66E-03 88,8
1 5 6023 2,09E-04 11,2

8 9719,00 975776,00 2,00 1,51E-03 118 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,34E-03 88,8
1 5 6023 1,69E-04 11,2

10 10191,00 972340,00 2,00 1,18E-03 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,05E-03 88,9
1 5 6023 1,31E-04 11,1

3 9020,00 977089,00 2,00 8,24E-04 131 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,33E-04 88,8
1 5 6023 9,19E-05 11,2

14 9500,00 977596,00 2,00 8,18E-04 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,27E-04 88,9
1 5 6023 9,12E-05 11,1

15 8558,00 978112,00 2,00 6,07E-04 136 6,00 0,00 0,00 1

523



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 5,40E-04 88,9
1 5 6023 6,76E-05 11,1

7 7228,00 973448,00 2,00 6,06E-04 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 5,38E-04 88,9
1 5 6023 6,75E-05 11,1

13 6996,00 973701,00 2,00 5,85E-04 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 5,20E-04 88,9
1 5 6023 6,51E-05 11,1

2 6494,00 973384,00 2,00 4,77E-04 77 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,24E-04 88,9
1 5 6023 5,32E-05 11,1

12 6161,00 973078,00 2,00 4,05E-04 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,60E-04 88,9
1 5 6023 4,51E-05 11,1

6 20895,00 972096,00 2,00 1,38E-04 286 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,23E-04 88,9
1 5 6023 1,53E-05 11,1

4 21508,00 972344,00 2,00 1,21E-04 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,08E-04 88,9
1 5 6023 1,35E-05 11,1

16 21898,00 972145,00 2,00 1,10E-04 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 9,82E-05 88,9
1 5 6023 1,22E-05 11,1

17 22103,00 972202,00 2,00 1,06E-04 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 9,39E-05 88,9
1 5 6023 1,17E-05 11,1

18 23444,00 971934,00 2,00 7,96E-05 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,08E-05 88,9
1 5 6023 8,83E-06 11,1

5 -1323,00 969933,00 2,00 5,43E-05 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,83E-05 88,9
1 5 6023 6,04E-06 11,1

Вещество: 0627  Этилбензол

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 3,79E-03 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,39E-03 89,4

524



1 5 6023 4,02E-04 10,6
9 13323,00 974574,00 2,00 2,93E-03 273 0,93 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 2,62E-03 89,5
1 5 6023 3,09E-04 10,5

19 13119,00 973858,00 2,00 2,82E-03 302 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,53E-03 89,5
1 5 6023 2,97E-04 10,5

1 9797,00 974306,00 2,00 1,61E-03 81 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,44E-03 89,2
1 5 6023 1,74E-04 10,8

8 9719,00 975776,00 2,00 1,30E-03 118 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,16E-03 89,2
1 5 6023 1,40E-04 10,8

10 10191,00 972340,00 2,00 1,02E-03 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 9,07E-04 89,3
1 5 6023 1,09E-04 10,7

3 9020,00 977089,00 2,00 7,10E-04 131 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,34E-04 89,2
1 5 6023 7,64E-05 10,8

14 9500,00 977596,00 2,00 7,05E-04 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,29E-04 89,3
1 5 6023 7,57E-05 10,7

15 8558,00 978112,00 2,00 5,23E-04 136 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,67E-04 89,3
1 5 6023 5,62E-05 10,7

7 7228,00 973448,00 2,00 5,22E-04 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,66E-04 89,3
1 5 6023 5,61E-05 10,7

13 6996,00 973701,00 2,00 5,04E-04 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,50E-04 89,3
1 5 6023 5,41E-05 10,7

2 6494,00 973384,00 2,00 4,11E-04 77 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,67E-04 89,3
1 5 6023 4,42E-05 10,7

12 6161,00 973078,00 2,00 3,49E-04 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,12E-04 89,3
1 5 6023 3,75E-05 10,7

6 20895,00 972096,00 2,00 1,19E-04 286 6,00 0,00 0,00 4

525



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 1,07E-04 89,3
1 5 6023 1,27E-05 10,7

4 21508,00 972344,00 2,00 1,05E-04 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 9,35E-05 89,3
1 5 6023 1,12E-05 10,7

16 21898,00 972145,00 2,00 9,51E-05 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 8,50E-05 89,3
1 5 6023 1,02E-05 10,7

17 22103,00 972202,00 2,00 9,10E-05 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 8,13E-05 89,3
1 5 6023 9,72E-06 10,7

18 23444,00 971934,00 2,00 6,86E-05 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,13E-05 89,3
1 5 6023 7,33E-06 10,7

5 -1323,00 969933,00 2,00 4,68E-05 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,18E-05 89,3
1 5 6023 5,02E-06 10,7

Вещество: 0703  Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,01 96 3,95 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 6,22E-03 50,1
1 2 1 6,20E-03 49,9

11 12449,00 973616,00 2,00 8,36E-03 291 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 4,20E-03 50,2
1 2 2 4,16E-03 49,8

10 10191,00 972340,00 2,00 5,99E-03 23 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 3,02E-03 50,4
1 2 2 2,97E-03 49,6

8 9719,00 975776,00 2,00 5,90E-03 142 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 2,97E-03 50,4
1 2 1 2,93E-03 49,6

19 13119,00 973858,00 2,00 5,26E-03 279 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 2,63E-03 50,1
1 2 2 2,62E-03 49,9

9 13323,00 974574,00 2,00 4,53E-03 261 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 2,27E-03 50,0

526



1 2 1 2,26E-03 50,0
3 9020,00 977089,00 2,00 2,35E-03 146 0,50 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 2 2 1,18E-03 50,3
1 2 1 1,17E-03 49,7

14 9500,00 977596,00 2,00 2,11E-03 157 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 1,06E-03 50,3
1 2 1 1,05E-03 49,7

7 7228,00 973448,00 2,00 2,00E-03 79 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 1,00E-03 50,0
1 2 2 1,00E-03 50,0

13 6996,00 973701,00 2,00 1,83E-03 83 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 9,14E-04 50,0
1 2 1 9,14E-04 50,0

2 6494,00 973384,00 2,00 1,43E-03 80 0,50 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 7,17E-04 50,0
1 2 2 7,17E-04 50,0

15 8558,00 978112,00 2,00 1,40E-03 148 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 2 7,02E-04 50,2
1 2 1 6,96E-04 49,8

12 6161,00 973078,00 2,00 1,23E-03 77 0,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 6,15E-04 50,0
1 2 2 6,15E-04 50,0

6 20895,00 972096,00 2,00 4,12E-04 282 2,60 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 2,06E-04 50,0
1 2 2 2,06E-04 50,0

4 21508,00 972344,00 2,00 3,87E-04 280 2,60 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 1,93E-04 50,0
1 2 2 1,93E-04 50,0

16 21898,00 972145,00 2,00 3,69E-04 281 2,60 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 1,85E-04 50,0
1 2 2 1,85E-04 50,0

17 22103,00 972202,00 2,00 3,62E-04 280 2,60 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 1,81E-04 50,0
1 2 2 1,81E-04 50,0

18 23444,00 971934,00 2,00 3,17E-04 280 2,60 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 2 1 1,59E-04 50,0
1 2 2 1,59E-04 50,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 3,08E-04 71 2,60 0,00 0,00 4

527



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 2 1 1,54E-04 50,0
1 2 2 1,54E-04 50,0

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 5,26E-04 314 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 4,22E-04 80,1
1 4 6019 1,02E-04 19,5
1 4 6021 2,24E-06 0,4

19 13119,00 973858,00 2,00 3,30E-04 290 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 2,58E-04 78,4
1 4 6019 7,00E-05 21,2
1 4 6021 1,42E-06 0,4

9 13323,00 974574,00 2,00 2,95E-04 263 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 2,33E-04 79,0
1 4 6019 6,06E-05 20,6
1 4 6021 1,34E-06 0,5

1 9797,00 974306,00 2,00 2,38E-04 88 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 1,88E-04 78,9
1 4 6019 4,90E-05 20,6
1 4 6021 1,06E-06 0,4

8 9719,00 975776,00 2,00 1,68E-04 126 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 1,30E-04 77,6
1 4 6019 3,67E-05 21,9

10 10191,00 972340,00 2,00 1,59E-04 36 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 1,26E-04 79,2
1 4 6019 3,23E-05 20,4

3 9020,00 977089,00 2,00 8,97E-05 136 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 6,95E-05 77,5
1 4 6019 1,98E-05 22,1

14 9500,00 977596,00 2,00 8,77E-05 146 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 6,76E-05 77,1
1 4 6019 1,97E-05 22,5

7 7228,00 973448,00 2,00 7,08E-05 78 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 5,52E-05 77,9
1 4 6019 1,53E-05 21,6

13 6996,00 973701,00 2,00 6,76E-05 82 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 5,30E-05 78,4

528



1 4 6019 1,43E-05 21,2
15 8558,00 978112,00 2,00 6,60E-05 140 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 5,08E-05 77,1
1 4 6019 1,48E-05 22,5

2 6494,00 973384,00 2,00 5,86E-05 79 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 4,56E-05 77,8
1 4 6019 1,27E-05 21,7

12 6161,00 973078,00 2,00 5,04E-05 77 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 3,87E-05 76,8
1 4 6019 1,15E-05 22,8

6 20895,00 972096,00 2,00 1,80E-05 284 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 1,15E-05 64,0
1 4 6019 6,41E-06 35,6

4 21508,00 972344,00 2,00 1,62E-05 282 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 1,01E-05 62,3
1 4 6019 6,05E-06 37,3

16 21898,00 972145,00 2,00 1,49E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 9,19E-06 61,5
1 4 6019 5,70E-06 38,1

17 22103,00 972202,00 2,00 1,45E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 8,80E-06 60,7
1 4 6019 5,65E-06 39,0

18 23444,00 971934,00 2,00 1,16E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 6,64E-06 57,1
1 4 6019 4,95E-06 42,6

5 -1323,00 969933,00 2,00 8,85E-06 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 4,88E-06 55,2
1 4 6019 3,94E-06 44,5

Вещество: 2732  Керосин

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,02 98 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,01 54,1
1 1 6004 1,64E-03 7,4
1 4 6020 1,59E-03 7,2
1 1 6002 1,45E-03 6,6
1 1 6013 1,34E-03 6,1
1 1 6003 1,21E-03 5,5

11 12449,00 973616,00 2,00 8,06E-03 295 0,50 0,00 0,00 3

529



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 4 6020 1,95E-03 24,2
1 1 6001 1,52E-03 18,8
1 1 6011 1,04E-03 12,9
1 1 6012 1,02E-03 12,7
1 1 6013 1,00E-03 12,5
1 1 6002 4,23E-04 5,2

19 13119,00 973858,00 2,00 6,85E-03 281 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,00E-03 29,2
1 1 6001 1,36E-03 19,9
1 1 6013 7,53E-04 11,0
1 1 6011 7,30E-04 10,7
1 1 6012 7,18E-04 10,5
1 1 6002 3,62E-04 5,3

9 13323,00 974574,00 2,00 6,68E-03 262 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,19E-03 32,9
1 1 6001 1,30E-03 19,4
1 1 6013 6,88E-04 10,3
1 1 6011 6,36E-04 9,5
1 1 6012 6,26E-04 9,4
1 1 6002 3,47E-04 5,2

8 9719,00 975776,00 2,00 6,33E-03 147 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,93E-03 30,5
1 4 6020 7,44E-04 11,8
1 1 6013 7,17E-04 11,3
1 1 6011 6,41E-04 10,1
1 1 6012 6,39E-04 10,1
1 1 6002 4,84E-04 7,7

10 10191,00 972340,00 2,00 6,09E-03 19 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,49E-03 24,4
1 4 6020 9,88E-04 16,2
1 1 6012 7,09E-04 11,7
1 1 6011 7,07E-04 11,6
1 1 6013 7,05E-04 11,6
1 1 6002 5,13E-04 8,4

3 9020,00 977089,00 2,00 3,69E-03 148 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,03E-03 27,9
1 4 6020 6,09E-04 16,5
1 1 6013 4,22E-04 11,4
1 1 6011 3,74E-04 10,1
1 1 6012 3,71E-04 10,1
1 1 6002 2,60E-04 7,1

7 7228,00 973448,00 2,00 3,64E-03 78 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,21E-03 33,3

530



1 4 6020 5,75E-04 15,8
1 1 6013 3,51E-04 9,6
1 1 6011 3,25E-04 8,9
1 1 6012 3,24E-04 8,9
1 1 6002 2,72E-04 7,5

13 6996,00 973701,00 2,00 3,37E-03 82 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,15E-03 34,2
1 4 6020 5,23E-04 15,5
1 1 6013 3,15E-04 9,4
1 1 6011 2,89E-04 8,6
1 1 6012 2,88E-04 8,6
1 1 6002 2,55E-04 7,6

14 9500,00 977596,00 2,00 3,35E-03 159 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 9,33E-04 27,9
1 4 6020 5,63E-04 16,8
1 1 6013 3,95E-04 11,8
1 1 6011 3,25E-04 9,7
1 1 6012 3,22E-04 9,6
1 1 6002 2,39E-04 7,1

2 6494,00 973384,00 2,00 2,75E-03 79 1,27 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 8,98E-04 32,7
1 4 6020 4,55E-04 16,6
1 1 6013 2,64E-04 9,6
1 1 6011 2,45E-04 8,9
1 1 6012 2,44E-04 8,9
1 1 6002 2,03E-04 7,4

15 8558,00 978112,00 2,00 2,42E-03 150 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 7,11E-04 29,4
1 4 6020 4,01E-04 16,6
1 1 6013 2,67E-04 11,1
1 1 6011 2,30E-04 9,5
1 1 6012 2,29E-04 9,5
1 1 6002 1,67E-04 6,9

12 6161,00 973078,00 2,00 2,40E-03 76 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 7,35E-04 30,6
1 4 6020 4,39E-04 18,3
1 1 6013 2,43E-04 10,1
1 1 6011 2,24E-04 9,3
1 1 6012 2,23E-04 9,3
1 1 6002 1,68E-04 7,0

6 20895,00 972096,00 2,00 8,42E-04 282 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 2,07E-04 24,6
1 4 6020 2,00E-04 23,8
1 1 6011 8,76E-05 10,4

531



1 1 6012 8,73E-05 10,4
1 1 6013 8,72E-05 10,4
1 1 6002 5,14E-05 6,1

4 21508,00 972344,00 2,00 7,97E-04 280 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,97E-04 24,7
1 4 6020 1,90E-04 23,9
1 1 6011 8,25E-05 10,3
1 1 6012 8,22E-05 10,3
1 1 6013 8,21E-05 10,3
1 1 6002 4,87E-05 6,1

16 21898,00 972145,00 2,00 7,64E-04 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,87E-04 24,5
1 4 6020 1,85E-04 24,3
1 1 6013 7,90E-05 10,3
1 1 6011 7,81E-05 10,2
1 1 6012 7,78E-05 10,2
1 1 6002 4,62E-05 6,0

17 22103,00 972202,00 2,00 7,50E-04 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,86E-04 24,8
1 4 6020 1,77E-04 23,6
1 1 6011 7,80E-05 10,4
1 1 6012 7,78E-05 10,4
1 1 6013 7,69E-05 10,3
1 1 6002 4,61E-05 6,1

18 23444,00 971934,00 2,00 6,54E-04 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,58E-04 24,2
1 4 6020 1,56E-04 23,8
1 1 6011 6,89E-05 10,5
1 1 6012 6,88E-05 10,5
1 1 6013 6,77E-05 10,4
1 1 6002 4,03E-05 6,2

5 -1323,00 969933,00 2,00 6,39E-04 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,76E-04 27,6
1 4 6020 1,34E-04 20,9
1 1 6013 6,43E-05 10,1
1 1 6011 6,36E-05 10,0
1 1 6012 6,35E-05 9,9
1 1 6002 4,27E-05 6,7

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 4,06E-04 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,50E-04 86,2

532



1 5 6023 5,58E-05 13,8
9 13323,00 974574,00 2,00 3,13E-04 273 0,93 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 2,71E-04 86,3
1 5 6023 4,29E-05 13,7

19 13119,00 973858,00 2,00 3,02E-04 302 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,61E-04 86,4
1 5 6023 4,13E-05 13,6

1 9797,00 974306,00 2,00 1,72E-04 81 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,48E-04 86,0
1 5 6023 2,42E-05 14,0

8 9719,00 975776,00 2,00 1,40E-04 118 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,20E-04 86,0
1 5 6023 1,95E-05 14,0

10 10191,00 972340,00 2,00 1,09E-04 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 9,37E-05 86,1
1 5 6023 1,51E-05 13,9

3 9020,00 977089,00 2,00 7,61E-05 131 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,55E-05 86,1
1 5 6023 1,06E-05 13,9

14 9500,00 977596,00 2,00 7,55E-05 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,50E-05 86,1
1 5 6023 1,05E-05 13,9

15 8558,00 978112,00 2,00 5,60E-05 136 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,82E-05 86,1
1 5 6023 7,80E-06 13,9

7 7228,00 973448,00 2,00 5,59E-05 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,81E-05 86,1
1 5 6023 7,79E-06 13,9

13 6996,00 973701,00 2,00 5,40E-05 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,65E-05 86,1
1 5 6023 7,51E-06 13,9

2 6494,00 973384,00 2,00 4,41E-05 77 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,79E-05 86,1
1 5 6023 6,14E-06 13,9

12 6161,00 973078,00 2,00 3,74E-05 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,22E-05 86,1
1 5 6023 5,20E-06 13,9

6 20895,00 972096,00 2,00 1,28E-05 286 6,00 0,00 0,00 4

533



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 1,10E-05 86,1
1 5 6023 1,77E-06 13,9

4 21508,00 972344,00 2,00 1,12E-05 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 9,66E-06 86,1
1 5 6023 1,55E-06 13,9

16 21898,00 972145,00 2,00 1,02E-05 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 8,78E-06 86,1
1 5 6023 1,41E-06 13,9

17 22103,00 972202,00 2,00 9,75E-06 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 8,40E-06 86,1
1 5 6023 1,35E-06 13,9

18 23444,00 971934,00 2,00 7,35E-06 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,33E-06 86,1
1 5 6023 1,02E-06 13,9

5 -1323,00 969933,00 2,00 5,01E-06 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,31E-06 86,1

Вещество: 2909  Пыль неорганическая: до 20% SiO2

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,03 100 0,93 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,03 100,0
8 9719,00 975776,00 2,00 5,95E-03 160 6,00 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 5,95E-03 100,0

10 10191,00 972340,00 2,00 4,95E-03 3 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 4,95E-03 100,0
11 12449,00 973616,00 2,00 3,98E-03 285 0,68 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 3,98E-03 100,0

19 13119,00 973858,00 2,00 3,03E-03 277 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 3,03E-03 100,0
9 13323,00 974574,00 2,00 2,81E-03 263 0,68 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 2,81E-03 100,0

3 9020,00 977089,00 2,00 2,73E-03 156 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 2,73E-03 100,0
7 7228,00 973448,00 2,00 2,72E-03 76 0,68 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 2,72E-03 100,0

534



13 6996,00 973701,00 2,00 2,49E-03 81 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 2,49E-03 100,0
14 9500,00 977596,00 2,00 2,39E-03 167 0,93 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 2,39E-03 100,0

2 6494,00 973384,00 2,00 1,95E-03 78 1,27 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,95E-03 100,0
15 8558,00 978112,00 2,00 1,76E-03 156 1,27 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 1,76E-03 100,0

12 6161,00 973078,00 2,00 1,74E-03 75 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,74E-03 100,0
6 20895,00 972096,00 2,00 4,51E-04 281 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 4,51E-04 100,0

4 21508,00 972344,00 2,00 4,26E-04 279 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 4,26E-04 100,0
16 21898,00 972145,00 2,00 4,10E-04 280 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 4,10E-04 100,0

17 22103,00 972202,00 2,00 4,02E-04 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 4,02E-04 100,0
5 -1323,00 969933,00 2,00 3,88E-04 70 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 3,88E-04 100,0

18 23444,00 971934,00 2,00 3,42E-04 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 3,42E-04 100,0

Вещество: 2930  Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 6,92E-03 88 0,93 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 6,92E-03 100,0
11 12449,00 973616,00 2,00 5,37E-03 299 0,93 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 5,37E-03 100,0

8 9719,00 975776,00 2,00 3,70E-03 136 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 3,70E-03 100,0
19 13119,00 973858,00 2,00 3,42E-03 284 1,73 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 3,42E-03 100,0

10 10191,00 972340,00 2,00 3,00E-03 24 2,36 0,00 0,00 3

535



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 3,00E-03 100,0

9 13323,00 974574,00 2,00 2,97E-03 265 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 2,97E-03 100,0
3 9020,00 977089,00 2,00 1,63E-03 143 4,40 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 1,63E-03 100,0

14 9500,00 977596,00 2,00 1,54E-03 154 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,54E-03 100,0
7 7228,00 973448,00 2,00 1,39E-03 77 4,40 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 1,39E-03 100,0

13 6996,00 973701,00 2,00 1,28E-03 81 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,28E-03 100,0
15 8558,00 978112,00 2,00 1,16E-03 146 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 1,16E-03 100,0

2 6494,00 973384,00 2,00 1,11E-03 78 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,11E-03 100,0
12 6161,00 973078,00 2,00 1,01E-03 75 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 1,01E-03 100,0

6 20895,00 972096,00 2,00 2,12E-04 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 2,12E-04 100,0
4 21508,00 972344,00 2,00 1,87E-04 281 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 1,87E-04 100,0

16 21898,00 972145,00 2,00 1,70E-04 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,70E-04 100,0
17 22103,00 972202,00 2,00 1,64E-04 281 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 1,64E-04 100,0

18 23444,00 971934,00 2,00 1,25E-04 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,25E-04 100,0
5 -1323,00 969933,00 2,00 1,12E-04 70 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 1,12E-04 100,0

Вещество: 2936  Пыль древесная

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,27 88 0,93 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

536



1 1 6008 0,27 99,8
1 1 6007 2,79E-04 0,1
1 1 6009 1,50E-04 0,1
1 1 6006 7,27E-05 0,0
1 1 6010 4,50E-06 0,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,22 299 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,22 99,8
1 1 6007 2,12E-04 0,1
1 1 6009 1,44E-04 0,1
1 1 6006 3,39E-05 0,0
1 1 6010 5,42E-06 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,15 136 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,15 99,8
1 1 6007 1,49E-04 0,1
1 1 6009 8,01E-05 0,1
1 1 6006 2,99E-05 0,0
1 1 6010 2,92E-06 0,0

19 13119,00 973858,00 2,00 0,14 284 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,14 99,8
1 1 6007 1,35E-04 0,1
1 1 6009 8,23E-05 0,1
1 1 6006 2,31E-05 0,0
1 1 6010 2,82E-06 0,0

10 10191,00 972340,00 2,00 0,12 25 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,12 99,8
1 1 6007 1,20E-04 0,1
1 1 6009 7,83E-05 0,1
1 1 6006 2,14E-05 0,0
1 1 6010 3,37E-06 0,0

9 13323,00 974574,00 2,00 0,12 264 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,12 99,8
1 1 6007 1,18E-04 0,1
1 1 6009 6,77E-05 0,1
1 1 6006 2,30E-05 0,0
1 1 6010 2,15E-06 0,0

3 9020,00 977089,00 2,00 0,06 143 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,06 99,8
1 1 6007 6,56E-05 0,1
1 1 6009 3,85E-05 0,1
1 1 6006 1,30E-05 0,0
1 1 6010 1,62E-06 0,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,06 154 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,06 99,8

537



1 1 6007 6,19E-05 0,1
1 1 6009 3,66E-05 0,1
1 1 6006 1,20E-05 0,0
1 1 6010 1,59E-06 0,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,06 77 4,40 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,05 99,8
1 1 6007 5,56E-05 0,1
1 1 6009 3,27E-05 0,1
1 1 6006 1,26E-05 0,0
1 1 6010 1,21E-06 0,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,05 81 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,05 99,8
1 1 6007 5,13E-05 0,1
1 1 6009 2,97E-05 0,1
1 1 6006 1,16E-05 0,0
1 1 6010 1,08E-06 0,0

15 8558,00 978112,00 2,00 0,05 146 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,05 99,8
1 1 6007 4,65E-05 0,1
1 1 6009 2,77E-05 0,1
1 1 6006 9,35E-06 0,0
1 1 6010 1,19E-06 0,0

2 6494,00 973384,00 2,00 0,04 78 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,04 99,8
1 1 6007 4,46E-05 0,1
1 1 6009 2,61E-05 0,1
1 1 6006 1,00E-05 0,0

12 6161,00 973078,00 2,00 0,04 76 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,04 99,8
1 1 6007 4,06E-05 0,1
1 1 6009 2,48E-05 0,1
1 1 6006 9,04E-06 0,0
1 1 6010 1,00E-06 0,0

6 20895,00 972096,00 2,00 8,41E-03 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 8,40E-03 99,8
1 1 6007 8,45E-06 0,1
1 1 6009 5,28E-06 0,1
1 1 6006 1,73E-06 0,0

4 21508,00 972344,00 2,00 7,43E-03 281 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 7,42E-03 99,8
1 1 6007 7,46E-06 0,1
1 1 6009 4,66E-06 0,1
1 1 6006 1,53E-06 0,0

538



16 21898,00 972145,00 2,00 6,76E-03 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 6,75E-03 99,8
1 1 6007 6,80E-06 0,1
1 1 6009 4,21E-06 0,1
1 1 6006 1,39E-06 0,0

17 22103,00 972202,00 2,00 6,52E-03 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 6,51E-03 99,8
1 1 6007 6,55E-06 0,1
1 1 6009 4,10E-06 0,1
1 1 6006 1,35E-06 0,0

18 23444,00 971934,00 2,00 4,98E-03 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 4,97E-03 99,8
1 1 6007 5,01E-06 0,1
1 1 6009 3,14E-06 0,1
1 1 6006 1,03E-06 0,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 4,44E-03 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 4,43E-03 99,8
1 1 6007 4,49E-06 0,1
1 1 6009 2,76E-06 0,1

Вещество: 2978  Пыль тонко измельченного резинового вулканизата

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 0,01 313 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 0,01 100,0
19 13119,00 973858,00 2,00 8,78E-03 289 0,93 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 8,78E-03 100,0

9 13323,00 974574,00 2,00 7,89E-03 262 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 7,89E-03 100,0
1 9797,00 974306,00 2,00 6,36E-03 89 1,73 0,00 0,00 2

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 6,36E-03 100,0

8 9719,00 975776,00 2,00 4,40E-03 126 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 4,40E-03 100,0
10 10191,00 972340,00 2,00 4,25E-03 36 2,36 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 4,25E-03 100,0

3 9020,00 977089,00 2,00 2,35E-03 136 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 2,35E-03 100,0
14 9500,00 977596,00 2,00 2,29E-03 146 4,40 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

539



1 3 6018 2,29E-03 100,0
7 7228,00 973448,00 2,00 1,87E-03 79 6,00 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 1,87E-03 100,0

13 6996,00 973701,00 2,00 1,79E-03 82 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 1,79E-03 100,0
15 8558,00 978112,00 2,00 1,72E-03 140 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 1,72E-03 100,0

2 6494,00 973384,00 2,00 1,54E-03 79 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 1,54E-03 100,0
12 6161,00 973078,00 2,00 1,31E-03 77 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 1,31E-03 100,0

6 20895,00 972096,00 2,00 3,90E-04 284 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 3,90E-04 100,0
4 21508,00 972344,00 2,00 3,41E-04 282 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 3,41E-04 100,0

16 21898,00 972145,00 2,00 3,11E-04 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 3,11E-04 100,0
17 22103,00 972202,00 2,00 2,98E-04 282 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 2,98E-04 100,0

18 23444,00 971934,00 2,00 2,25E-04 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 2,25E-04 100,0
5 -1323,00 969933,00 2,00 1,65E-04 71 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 1,65E-04 100,0

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,01 95 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,88E-03 17,6
1 1 6004 1,76E-03 16,5
1 1 6013 1,51E-03 14,1
1 1 6003 1,34E-03 12,6
1 1 6002 1,33E-03 12,5
1 1 6011 1,15E-03 10,8

11 12449,00 973616,00 2,00 6,84E-03 298 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,39E-03 35,0
1 1 6013 1,04E-03 15,2

540



1 1 6011 9,86E-04 14,4
1 1 6012 9,60E-04 14,0
1 1 6002 3,89E-04 5,7
1 1 6003 3,74E-04 5,5

19 13119,00 973858,00 2,00 5,72E-03 283 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,23E-03 39,0
1 1 6013 7,84E-04 13,7
1 1 6011 7,11E-04 12,4
1 1 6012 6,96E-04 12,2
1 1 6002 3,51E-04 6,1
1 1 6003 3,17E-04 5,5

9 13323,00 974574,00 2,00 5,60E-03 262 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,29E-03 40,8
1 1 6013 7,17E-04 12,8
1 1 6011 6,63E-04 11,8
1 1 6012 6,53E-04 11,6
1 1 6002 3,56E-04 6,3
1 1 6003 2,97E-04 5,3

10 10191,00 972340,00 2,00 5,13E-03 26 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,33E-03 25,9
1 1 6012 9,05E-04 17,6
1 1 6011 8,99E-04 17,5
1 1 6013 7,82E-04 15,2
1 1 6002 4,14E-04 8,1
1 1 6003 2,89E-04 5,6

8 9719,00 975776,00 2,00 4,92E-03 140 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,09E-03 22,1
1 1 6013 8,73E-04 17,8
1 1 6011 7,28E-04 14,8
1 1 6012 7,21E-04 14,6
1 1 6003 4,28E-04 8,7
1 1 6002 3,97E-04 8,1

3 9020,00 977089,00 2,00 2,84E-03 144 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 7,91E-04 27,8
1 1 6013 4,55E-04 16,0
1 1 6011 3,90E-04 13,7
1 1 6012 3,86E-04 13,6
1 1 6002 2,31E-04 8,1
1 1 6003 2,17E-04 7,6

14 9500,00 977596,00 2,00 2,61E-03 155 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 7,33E-04 28,1
1 1 6013 4,27E-04 16,4
1 1 6011 3,46E-04 13,3
1 1 6012 3,43E-04 13,1

541



1 1 6002 2,17E-04 8,3
1 1 6003 1,98E-04 7,6

7 7228,00 973448,00 2,00 2,54E-03 79 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 6,67E-04 26,3
1 1 6013 3,64E-04 14,4
1 1 6011 3,48E-04 13,7
1 1 6012 3,46E-04 13,7
1 1 6002 2,60E-04 10,3
1 1 6004 2,10E-04 8,3

13 6996,00 973701,00 2,00 2,38E-03 83 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 6,06E-04 25,4
1 1 6013 3,47E-04 14,6
1 1 6011 3,30E-04 13,9
1 1 6012 3,28E-04 13,8
1 1 6002 2,44E-04 10,3
1 1 6004 2,02E-04 8,5

2 6494,00 973384,00 2,00 1,94E-03 80 1,73 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 5,34E-04 27,6
1 1 6013 2,75E-04 14,2
1 1 6011 2,64E-04 13,6
1 1 6012 2,62E-04 13,6
1 1 6002 1,92E-04 9,9
1 1 6004 1,55E-04 8,0

15 8558,00 978112,00 2,00 1,82E-03 147 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 4,99E-04 27,5
1 1 6013 2,87E-04 15,8
1 1 6011 2,41E-04 13,3
1 1 6012 2,39E-04 13,2
1 1 6002 1,54E-04 8,5
1 1 6003 1,46E-04 8,0

12 6161,00 973078,00 2,00 1,73E-03 77 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 4,54E-04 26,2
1 1 6013 2,52E-04 14,5
1 1 6011 2,42E-04 14,0
1 1 6012 2,41E-04 13,9
1 1 6002 1,73E-04 10,0
1 1 6004 1,40E-04 8,1

6 20895,00 972096,00 2,00 6,69E-04 282 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,17E-04 32,4
1 1 6011 9,46E-05 14,2
1 1 6012 9,43E-05 14,1
1 1 6013 9,22E-05 13,8
1 1 6002 5,11E-05 7,6
1 1 6003 4,23E-05 6,3

542



4 21508,00 972344,00 2,00 6,22E-04 280 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,98E-04 31,9
1 1 6011 8,60E-05 13,8
1 1 6012 8,57E-05 13,8
1 1 6013 8,57E-05 13,8
1 1 6002 4,99E-05 8,0
1 1 6003 4,13E-05 6,6

16 21898,00 972145,00 2,00 5,97E-04 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,93E-04 32,3
1 1 6013 8,24E-05 13,8
1 1 6011 8,14E-05 13,6
1 1 6012 8,11E-05 13,6
1 1 6002 4,73E-05 7,9
1 1 6003 3,96E-05 6,6

17 22103,00 972202,00 2,00 5,85E-04 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,93E-04 33,1
1 1 6013 8,08E-05 13,8
1 1 6011 7,81E-05 13,3
1 1 6012 7,77E-05 13,3
1 1 6002 4,56E-05 7,8
1 1 6003 3,86E-05 6,6

18 23444,00 971934,00 2,00 5,15E-04 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,70E-04 32,9
1 1 6013 7,12E-05 13,8
1 1 6011 6,95E-05 13,5
1 1 6012 6,92E-05 13,4
1 1 6002 4,01E-05 7,8
1 1 6003 3,36E-05 6,5

5 -1323,00 969933,00 2,00 4,79E-04 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,39E-04 29,0
1 1 6013 6,71E-05 14,0
1 1 6011 6,63E-05 13,8
1 1 6012 6,63E-05 13,8
1 1 6002 4,37E-05 9,1
1 1 6004 3,52E-05 7,4

Вещество: 6053  Фтористый водород и плохо растворимые соли фтора

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 1,24E-03 312 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 9,43E-04 75,8
1 3 6016 3,01E-04 24,2

19 13119,00 973858,00 2,00 6,37E-04 288 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

543



1 3 6017 4,83E-04 75,9
1 3 6016 1,54E-04 24,1

9 13323,00 974574,00 2,00 5,43E-04 262 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 4,12E-04 75,9
1 3 6016 1,31E-04 24,1

1 9797,00 974306,00 2,00 4,66E-04 89 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,51E-04 75,4
1 3 6016 1,14E-04 24,6

8 9719,00 975776,00 2,00 3,45E-04 127 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,60E-04 75,5
1 3 6016 8,44E-05 24,5

10 10191,00 972340,00 2,00 3,33E-04 36 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,51E-04 75,5
1 3 6016 8,14E-05 24,5

3 9020,00 977089,00 2,00 1,91E-04 136 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 1,44E-04 75,5
1 3 6016 4,68E-05 24,5

14 9500,00 977596,00 2,00 1,82E-04 147 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 1,38E-04 75,6
1 3 6016 4,45E-05 24,4

7 7228,00 973448,00 2,00 1,44E-04 79 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 1,09E-04 75,5
1 3 6016 3,53E-05 24,5

13 6996,00 973701,00 2,00 1,35E-04 82 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 1,02E-04 75,5
1 3 6016 3,31E-05 24,5

15 8558,00 978112,00 2,00 1,30E-04 141 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 9,82E-05 75,6
1 3 6016 3,18E-05 24,4

2 6494,00 973384,00 2,00 1,16E-04 79 1,73 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 8,73E-05 75,5
1 3 6016 2,83E-05 24,5

12 6161,00 973078,00 2,00 1,02E-04 77 2,36 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 7,69E-05 75,6
1 3 6016 2,49E-05 24,4

6 20895,00 972096,00 2,00 5,03E-05 284 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,80E-05 75,6
1 3 6016 1,22E-05 24,4

544



4 21508,00 972344,00 2,00 4,66E-05 281 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,53E-05 75,7
1 3 6016 1,14E-05 24,3

16 21898,00 972145,00 2,00 4,37E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,31E-05 75,6
1 3 6016 1,07E-05 24,4

17 22103,00 972202,00 2,00 4,28E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,23E-05 75,6
1 3 6016 1,04E-05 24,4

18 23444,00 971934,00 2,00 3,74E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,83E-05 75,6
1 3 6016 9,10E-06 24,4

5 -1323,00 969933,00 2,00 3,01E-05 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,27E-05 75,6
1 3 6016 7,35E-06 24,4

Вещество: 6204  Серы диоксид, азота диоксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,51 98 0,74 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,31 60,0
1 2 1 0,03 6,3
1 2 2 0,03 6,3
1 1 6002 0,02 4,7
1 1 6004 0,02 4,3
1 4 6020 0,02 4,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,18 292 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,04 22,8
1 2 1 0,03 14,9
1 2 2 0,03 14,8
1 4 6020 0,02 11,6
1 1 6011 0,01 8,2
1 1 6012 0,01 8,1

8 9719,00 975776,00 2,00 0,15 148 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,05 34,6
1 2 2 0,02 12,4
1 2 1 0,02 12,3
1 1 6013 9,36E-03 6,4
1 4 6020 9,15E-03 6,2
1 1 6011 8,44E-03 5,7

10 10191,00 972340,00 2,00 0,14 17 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

545



1 1 6001 0,04 29,7
1 2 1 0,02 13,3
1 2 2 0,02 13,2
1 4 6020 0,01 8,5
1 1 6013 9,19E-03 6,6
1 1 6012 8,86E-03 6,3

19 13119,00 973858,00 2,00 0,14 280 0,52 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,03 24,3
1 4 6020 0,03 18,4
1 2 1 0,02 11,9
1 2 2 0,02 11,8
1 1 6011 9,77E-03 7,0
1 1 6012 9,66E-03 7,0

9 13323,00 974574,00 2,00 0,13 262 0,52 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,03 23,2
1 4 6020 0,03 21,8
1 2 2 0,01 11,1
1 2 1 0,01 11,1
1 1 6013 8,77E-03 6,9
1 1 6011 8,31E-03 6,5

3 9020,00 977089,00 2,00 0,07 150 0,74 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,03 40,3
1 4 6020 7,23E-03 9,8
1 1 6013 5,36E-03 7,3
1 2 2 4,64E-03 6,3
1 2 1 4,61E-03 6,3
1 1 6011 4,44E-03 6,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,07 78 1,05 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,03 42,2
1 4 6020 7,97E-03 11,2
1 1 6013 4,91E-03 6,9
1 1 6011 4,52E-03 6,3
1 1 6012 4,50E-03 6,3
1 1 6002 4,38E-03 6,1

13 6996,00 973701,00 2,00 0,07 82 1,05 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,03 43,1
1 4 6020 7,26E-03 10,9
1 1 6013 4,41E-03 6,6
1 1 6002 4,09E-03 6,2
1 1 6011 4,02E-03 6,1
1 1 6012 4,00E-03 6,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,06 160 0,74 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,02 38,5
1 4 6020 7,06E-03 11,1

546



1 1 6013 4,78E-03 7,5
1 2 2 4,22E-03 6,6
1 2 1 4,18E-03 6,6
1 1 6011 3,90E-03 6,1

2 6494,00 973384,00 2,00 0,05 79 1,48 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,02 40,2
1 4 6020 6,42E-03 11,8
1 1 6013 3,73E-03 6,8
1 1 6011 3,45E-03 6,3
1 1 6012 3,43E-03 6,3
1 2 2 3,29E-03 6,0

12 6161,00 973078,00 2,00 0,05 76 1,48 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,02 41,0
1 4 6020 5,43E-03 11,4
1 1 6013 3,11E-03 6,5
1 2 2 2,93E-03 6,1
1 2 1 2,93E-03 6,1
1 1 6002 2,90E-03 6,1

15 8558,00 978112,00 2,00 0,05 151 1,48 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,02 37,6
1 4 6020 4,88E-03 10,3
1 1 6013 3,57E-03 7,6
1 1 6011 3,21E-03 6,8
1 1 6012 3,20E-03 6,8
1 2 2 3,15E-03 6,7

6 20895,00 972096,00 2,00 0,02 282 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 5,28E-03 32,5
1 4 6020 2,65E-03 16,3
1 1 6011 1,17E-03 7,2
1 2 1 1,17E-03 7,2
1 2 2 1,17E-03 7,2
1 1 6012 1,17E-03 7,2

4 21508,00 972344,00 2,00 0,02 280 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 5,01E-03 32,6
1 4 6020 2,52E-03 16,4
1 1 6011 1,10E-03 7,2
1 1 6012 1,10E-03 7,2
1 1 6013 1,10E-03 7,2
1 2 1 1,09E-03 7,1

16 21898,00 972145,00 2,00 0,01 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 4,77E-03 32,5
1 4 6020 2,46E-03 16,8
1 1 6013 1,06E-03 7,2
1 1 6011 1,04E-03 7,1

547



1 1 6012 1,04E-03 7,1
1 2 2 1,04E-03 7,1

17 22103,00 972202,00 2,00 0,01 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 4,74E-03 32,8
1 4 6020 2,35E-03 16,3
1 1 6011 1,04E-03 7,2
1 1 6012 1,04E-03 7,2
1 1 6013 1,03E-03 7,1
1 2 1 1,02E-03 7,0

18 23444,00 971934,00 2,00 0,01 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 4,03E-03 32,2
1 4 6020 2,07E-03 16,5
1 1 6011 9,21E-04 7,4
1 1 6012 9,20E-04 7,3
1 1 6013 9,05E-04 7,2
1 2 1 8,80E-04 7,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,01 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 4,49E-03 35,9
1 4 6020 1,77E-03 14,2
1 1 6013 8,60E-04 6,9
1 2 1 8,53E-04 6,8
1 2 2 8,52E-04 6,8
1 1 6011 8,50E-04 6,8

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 6,14E-03 95 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,04E-03 17,0
1 1 6004 9,78E-04 15,9
1 1 6013 8,36E-04 13,6
1 1 6003 7,45E-04 12,1
1 1 6002 7,41E-04 12,1
1 1 6011 6,39E-04 10,4

11 12449,00 973616,00 2,00 4,14E-03 300 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,46E-03 35,1
1 1 6013 5,66E-04 13,7
1 1 6011 5,05E-04 12,2
1 1 6012 4,89E-04 11,8
1 3 6017 2,75E-04 6,6
1 1 6002 1,98E-04 4,8

19 13119,00 973858,00 2,00 3,45E-03 283 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,24E-03 36,0
1 1 6013 4,36E-04 12,6

548



1 1 6011 3,95E-04 11,5
1 1 6012 3,87E-04 11,2
1 3 6017 2,23E-04 6,5
1 1 6002 1,95E-04 5,7

9 13323,00 974574,00 2,00 3,35E-03 262 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,27E-03 37,9
1 1 6013 3,98E-04 11,9
1 1 6011 3,68E-04 11,0
1 1 6012 3,63E-04 10,8
1 3 6017 2,12E-04 6,3
1 1 6002 1,98E-04 5,9

10 10191,00 972340,00 2,00 2,99E-03 26 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 7,39E-04 24,7
1 1 6012 5,03E-04 16,8
1 1 6011 4,99E-04 16,7
1 1 6013 4,34E-04 14,5
1 1 6002 2,30E-04 7,7
1 1 6003 1,61E-04 5,4

8 9719,00 975776,00 2,00 2,86E-03 139 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 6,40E-04 22,4
1 1 6013 4,87E-04 17,0
1 1 6011 4,00E-04 14,0
1 1 6012 3,96E-04 13,8
1 1 6003 2,28E-04 8,0
1 1 6002 2,09E-04 7,3

3 9020,00 977089,00 2,00 1,66E-03 144 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 4,39E-04 26,4
1 1 6013 2,53E-04 15,2
1 1 6011 2,17E-04 13,0
1 1 6012 2,14E-04 12,9
1 1 6002 1,28E-04 7,7
1 1 6003 1,21E-04 7,3

14 9500,00 977596,00 2,00 1,53E-03 154 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 4,25E-04 27,8
1 1 6013 2,36E-04 15,5
1 1 6011 1,91E-04 12,5
1 1 6012 1,89E-04 12,4
1 1 6002 1,15E-04 7,5
1 1 6003 1,06E-04 6,9

7 7228,00 973448,00 2,00 1,48E-03 79 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 3,71E-04 25,0
1 1 6013 2,02E-04 13,6
1 1 6011 1,94E-04 13,0
1 1 6012 1,92E-04 13,0

549



1 1 6002 1,45E-04 9,8
1 1 6004 1,17E-04 7,9

13 6996,00 973701,00 2,00 1,39E-03 83 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 3,37E-04 24,2
1 1 6013 1,93E-04 13,9
1 1 6011 1,83E-04 13,2
1 1 6012 1,82E-04 13,1
1 1 6002 1,36E-04 9,8
1 1 6004 1,12E-04 8,1

2 6494,00 973384,00 2,00 1,14E-03 80 1,73 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,97E-04 26,1
1 1 6013 1,53E-04 13,5
1 1 6011 1,47E-04 12,9
1 1 6012 1,46E-04 12,8
1 1 6002 1,06E-04 9,4
1 1 6004 8,61E-05 7,6

15 8558,00 978112,00 2,00 1,06E-03 147 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,77E-04 26,1
1 1 6013 1,59E-04 15,0
1 1 6011 1,34E-04 12,6
1 1 6012 1,33E-04 12,5
1 1 6002 8,56E-05 8,1
1 1 6003 8,11E-05 7,6

12 6161,00 973078,00 2,00 1,01E-03 77 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,52E-04 24,9
1 1 6013 1,40E-04 13,8
1 1 6011 1,34E-04 13,3
1 1 6012 1,34E-04 13,2
1 1 6002 9,64E-05 9,5
1 1 6004 7,77E-05 7,7

6 20895,00 972096,00 2,00 3,96E-04 283 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,26E-04 31,8
1 1 6013 5,13E-05 12,9
1 1 6011 5,03E-05 12,7
1 1 6012 5,00E-05 12,6
1 1 6002 2,72E-05 6,9
1 1 6003 2,32E-05 5,9

4 21508,00 972344,00 2,00 3,68E-04 280 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,10E-04 29,9
1 1 6011 4,78E-05 13,0
1 1 6012 4,76E-05 12,9
1 1 6013 4,76E-05 12,9
1 1 6002 2,77E-05 7,5
1 1 6003 2,29E-05 6,2

550



16 21898,00 972145,00 2,00 3,53E-04 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,07E-04 30,4
1 1 6013 4,58E-05 13,0
1 1 6011 4,52E-05 12,8
1 1 6012 4,51E-05 12,8
1 1 6002 2,63E-05 7,4
1 1 6003 2,20E-05 6,2

17 22103,00 972202,00 2,00 3,46E-04 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,07E-04 31,0
1 1 6013 4,49E-05 13,0
1 1 6011 4,34E-05 12,5
1 1 6012 4,31E-05 12,5
1 1 6002 2,53E-05 7,3
1 1 6003 2,14E-05 6,2

18 23444,00 971934,00 2,00 3,05E-04 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 9,42E-05 30,9
1 1 6013 3,95E-05 13,0
1 1 6011 3,86E-05 12,7
1 1 6012 3,84E-05 12,6
1 1 6002 2,23E-05 7,3
1 1 6003 1,87E-05 6,1

5 -1323,00 969933,00 2,00 2,81E-04 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 7,73E-05 27,5
1 1 6013 3,73E-05 13,2
1 1 6011 3,68E-05 13,1
1 1 6012 3,68E-05 13,1
1 1 6002 2,43E-05 8,6
1 1 6004 1,96E-05 7,0

551



 « »,  4.50 
Copyright © 1990-2018  « » 

:  " " 
: 01-01-0371 

: 3916201,  
: 39162,  
: 1,  

: 
: 

: 2460205089 
: 99419572 

: 
: 1000  

: 2,  
: 3,  

: S=999999,99 
: « -2017» ( ) 

552



 ( ) 

  

 
. 

.  
 
 * 

 
. 

 
 

 
 

 
 

 . 
 

.  
.  . 

 
.  

.  .  

0301  (  (IV) )  0,200 0,200  0,040 0,040 1   
 

 
0333  ( )  0,008 0,008  0,008 8,000E-0

4 
1   

 
 

.  "  
",  1,  
,  1. 

553



 
) 

: 
0 -  
1 -  
2 -  
3 -  
4 -  
5 -  

: 0301   (  (IV) ) 

  
X( ) 

 
Y( ) 

 
) 

. 
. ) 

. 
 

. 
 

 
. ) 

 
 

 
 

1 9797,00 974306,00 2,00 0,73 98 0,76 0,00 0,00 2 
   .   %  

1 1 6001 0,49 67,4  
1 1 6002 0,04 5,0  
1 1 6004 0,03 4,7  
1 4 6020 0,03 4,3  
1 1 6013 0,03 3,7  
1 1 6003 0,02 3,4  

8 9719,00 975776,00 2,00 0,53 190 6,00 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 14 10 0,19 35,3  
1 14 11 0,14 25,6  
1 8 6029 0,07 12,4  
1 15 12 0,06 11,3  
1 6 6027 0,03 6,0  
1 18 17 0,02 3,4  

7 7228,00 973448,00 2,00 0,47 80 6,00 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 14 10 0,18 38,0  
1 14 11 0,13 27,4  
1 15 12 0,06 12,1  
1 1 6001 0,03 6,5  
1 18 17 0,02 3,5  
1 4 6020 9,68E-03 2,0  

10 10191,00 972340,00 2,00 0,47 332 6,00 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 14 10 0,20 43,3  
1 14 11 0,15 31,6  
1 15 12 0,07 14,0  
1 6 6027 0,02 4,4  
1 18 17 0,02 4,4  
1 28 6044 4,23E-03 0,9  

13 6996,00 973701,00 2,00 0,44 87 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 14 10 0,17 39,3  
1 14 11 0,12 28,3  
1 15 12 0,05 12,5  
1 1 6001 0,02 5,1  

554



1 18 17 0,02 3,6  
1 4 6020 5,88E-03 1,3  

2 6494,00 973384,00 2,00 0,40 81 6,00 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 14 10 0,15 38,0  
1 14 11 0,11 27,0  
1 15 12 0,05 12,0  
1 1 6001 0,03 6,3  
1 18 17 0,01 3,2  
1 4 6020 8,04E-03 2,0  

9 13323,00 974574,00 2,00 0,37 260 6,00 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 14 10 0,11 30,8  
1 14 11 0,08 21,5  
1 15 12 0,04 9,6  
1 1 6001 0,04 9,5  
1 4 6020 0,03 8,0  
1 1 6013 0,01 2,8  

12 6161,00 973078,00 2,00 0,36 77 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 14 10 0,14 37,7  
1 14 11 0,10 26,5  
1 15 12 0,04 11,8  
1 1 6001 0,02 6,5  
1 18 17 0,01 3,1  
1 4 6020 8,03E-03 2,2  

11 12449,00 973616,00 2,00 0,36 275 6,00 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 14 10 0,14 39,8  
1 14 11 0,10 28,2  
1 15 12 0,05 12,5  
1 1 6001 0,02 4,3  
1 18 17 0,01 3,3  
1 1 6012 8,68E-03 2,4  

19 13119,00 973858,00 2,00 0,34 271 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 14 10 0,12 35,0  
1 14 11 0,08 24,5  
1 15 12 0,04 10,9  
1 1 6001 0,03 7,9  
1 1 6012 0,02 4,4  
1 1 6011 0,01 4,3  

3 9020,00 977089,00 2,00 0,32 173 6,00 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 14 10 0,14 42,7  
1 14 11 0,10 30,1  
1 15 12 0,04 13,4  
1 6 6027 0,01 4,4  
1 18 17 0,01 3,5  
1 28 6044 8,02E-03 2,5  

555



14 9500,00 977596,00 2,00 0,29 181 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 14 10 0,12 41,5  
1 14 11 0,08 29,0  
1 15 12 0,04 12,9  
1 8 6029 0,01 4,2  
1 6 6027 0,01 3,7  
1 18 17 9,42E-03 3,2  

15 8558,00 978112,00 2,00 0,24 169 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 14 10 0,10 43,0  
1 14 11 0,07 29,8  
1 15 12 0,03 13,3  
1 6 6027 9,07E-03 3,7  
1 18 17 7,70E-03 3,2  
1 28 6044 6,17E-03 2,5  

6 20895,00 972096,00 2,00 0,07 280 6,00 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 14 10 0,02 30,8  
1 14 11 0,02 20,5  
1 1 6001 8,32E-03 11,2  
1 15 12 6,83E-03 9,2  
1 4 6020 3,34E-03 4,5  
1 6 6027 2,47E-03 3,3  

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,07 70 6,00 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 14 10 0,02 32,9  
1 14 11 0,02 21,9  
1 1 6001 7,33E-03 9,9  
1 15 12 7,30E-03 9,8  
1 4 6020 2,67E-03 3,6  
1 6 6027 2,41E-03 3,2  

4 21508,00 972344,00 2,00 0,07 278 6,00 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 14 10 0,02 30,6  
1 14 11 0,01 20,3  
1 1 6001 7,82E-03 11,2  
1 15 12 6,35E-03 9,1  
1 4 6020 3,22E-03 4,6  
1 6 6027 2,33E-03 3,3  

16 21898,00 972145,00 2,00 0,07 279 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 14 10 0,02 30,1  
1 14 11 0,01 19,9  
1 1 6001 7,61E-03 11,5  
1 15 12 5,90E-03 8,9  
1 4 6020 3,21E-03 4,9  
1 6 6027 2,26E-03 3,4  

17 22103,00 972202,00 2,00 0,06 278 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

556



1 14 10 0,02 30,5  
1 14 11 0,01 20,2  
1 1 6001 7,31E-03 11,3  
1 15 12 5,84E-03 9,0  
1 4 6020 2,98E-03 4,6  
1 6 6027 2,19E-03 3,4  

18 23444,00 971934,00 2,00 0,05 279 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 14 10 0,02 29,4  
1 14 11 0,01 19,4  
1 1 6001 6,40E-03 11,8  
1 15 12 4,72E-03 8,7  
1 4 6020 2,92E-03 5,4  
1 6 6027 1,76E-03 3,2  

: 0333   ( ) 

  
X( ) 

 
Y( ) 

 
) 

. 
. ) 

. 
 

. 
 

 
. ) 

 
 

 
 

1 9797,00 974306,00 2,00 0,34 218 4,41 0,00 0,00 2 
   .   %  

1 15 12 0,14 40,6  
1 28 6044 0,12 35,0  
1 14 10 0,08 24,3  
1 29 6050 1,67E-04 0,0  
1 29 6048 1,59E-04 0,0  
1 29 6052 7,87E-05 0,0  

8 9719,00 975776,00 2,00 0,30 190 6,00 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 15 12 0,11 38,3  
1 14 10 0,10 34,1  
1 28 6044 0,08 27,7  
1 29 6048 1,24E-05 0,0  
1 29 6050 1,13E-05 0,0  
1 29 6052 6,18E-06 0,0  

10 10191,00 972340,00 2,00 0,26 331 6,00 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 15 12 0,12 46,8  
1 14 10 0,11 41,5  
1 28 6044 0,03 11,7  

7 7228,00 973448,00 2,00 0,22 81 6,00 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 15 12 0,11 48,5  
1 14 10 0,10 43,4  
1 28 6044 0,02 7,9  
1 24 6038 2,42E-04 0,1  
1 29 6049 4,09E-05 0,0  
1 24 6039 1,19E-05 0,0  

13 6996,00 973701,00 2,00 0,22 88 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 15 12 0,10 47,7  

557



1 14 10 0,09 42,8  
1 28 6044 0,02 9,4  
1 24 6038 1,05E-04 0,0  
1 29 6049 1,56E-05 0,0  
1 24 6039 5,12E-06 0,0  

2 6494,00 973384,00 2,00 0,21 83 6,00 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 15 12 0,09 41,8  
1 14 10 0,08 37,9  
1 28 6044 0,04 19,9  
1 29 6048 1,97E-04 0,1  
1 24 6038 1,68E-04 0,1  
1 29 6049 1,24E-04 0,1  

3 9020,00 977089,00 2,00 0,21 174 6,00 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 15 12 0,08 39,4  
1 14 10 0,07 35,9  
1 28 6044 0,05 24,7  
1 29 6048 2,49E-05 0,0  
1 29 6050 1,93E-05 0,0  
1 29 6049 9,35E-06 0,0  

12 6161,00 973078,00 2,00 0,20 79 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 15 12 0,08 38,3  
1 14 10 0,07 34,9  
1 28 6044 0,05 26,0  
1 29 6048 6,37E-04 0,3  
1 29 6050 3,45E-04 0,2  
1 24 6038 1,93E-04 0,1  

11 12449,00 973616,00 2,00 0,20 272 6,00 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 15 12 0,08 41,5  
1 14 10 0,08 37,7  
1 28 6044 0,04 20,5  
1 29 6048 3,08E-04 0,2  
1 29 6050 1,86E-04 0,1  
1 29 6049 8,59E-05 0,0  

14 9500,00 977596,00 2,00 0,18 182 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 15 12 0,07 38,8  
1 14 10 0,07 35,6  
1 28 6044 0,05 25,5  
1 29 6048 7,56E-05 0,0  
1 29 6050 5,69E-05 0,0  
1 29 6052 2,28E-05 0,0  

19 13119,00 973858,00 2,00 0,18 268 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 15 12 0,07 40,2  
1 14 10 0,07 36,9  
1 28 6044 0,04 22,5  

558



1 29 6048 3,82E-04 0,2  
1 29 6050 2,40E-04 0,1  
1 29 6049 9,07E-05 0,1  

9 13323,00 974574,00 2,00 0,17 258 6,00 0,00 0,00 3 
   .   %  

1 15 12 0,07 39,4  
1 14 10 0,06 36,3  
1 28 6044 0,04 23,6  
1 29 6048 4,88E-04 0,3  
1 29 6050 3,18E-04 0,2  
1 29 6049 1,02E-04 0,1  

15 8558,00 978112,00 2,00 0,15 170 6,00 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 15 12 0,06 38,8  
1 14 10 0,06 35,9  
1 28 6044 0,04 25,2  
1 29 6048 7,53E-05 0,0  
1 29 6050 5,45E-05 0,0  
1 29 6049 2,31E-05 0,0  

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,04 71 1,29 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 15 12 0,02 41,7  
1 14 10 0,01 34,4  
1 28 6044 9,16E-03 23,6  
1 29 6048 4,16E-05 0,1  
1 29 6050 2,84E-05 0,1  
1 24 6038 1,25E-05 0,0  

6 20895,00 972096,00 2,00 0,04 278 1,29 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 15 12 0,02 42,2  
1 14 10 0,01 35,1  
1 28 6044 8,38E-03 22,4  
1 24 6038 2,57E-05 0,1  
1 29 6048 2,55E-05 0,1  
1 29 6050 1,74E-05 0,0  

4 21508,00 972344,00 2,00 0,04 276 1,29 0,00 0,00 4 
   .   %  

1 15 12 0,01 41,8  
1 14 10 0,01 35,4  
1 28 6044 7,94E-03 22,5  
1 29 6048 2,32E-05 0,1  
1 24 6038 2,30E-05 0,1  
1 29 6050 1,58E-05 0,0  

16 21898,00 972145,00 2,00 0,03 277 1,29 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 15 12 0,01 41,6  
1 14 10 0,01 35,7  
1 28 6044 7,61E-03 22,5  
1 29 6048 2,15E-05 0,1  
1 24 6038 2,14E-05 0,1  

559



1 29 6050 1,47E-05 0,0  
17 22103,00 972202,00 2,00 0,03 277 1,29 0,00 0,00 1 

   .   %  
1 15 12 0,01 41,6  
1 14 10 0,01 35,8  
1 28 6044 7,43E-03 22,4  
1 24 6038 2,11E-05 0,1  
1 29 6048 2,07E-05 0,1  
1 29 6050 1,41E-05 0,0  

18 23444,00 971934,00 2,00 0,03 277 1,29 0,00 0,00 1 
   .   %  

1 15 12 0,01 40,7  
1 14 10 0,01 36,3  
1 28 6044 6,63E-03 22,8  
1 29 6048 1,68E-05 0,1  
1 24 6038 1,60E-05 0,1  
1 29 6050 1,15E-05 0,0  

 

560



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ЗАО "Гипробум-Пеуру"
Регистрационный номер: 01-01-0371

Предприятие: 3916201, КЛИ
Город: 39162, Богучаны
Район: 1, Красноярский край
Адрес предприятия:
Разработчик:
ИНН: 2460205089
ОКПО: 99419572
Отрасль:
Величина нормативной санзоны: 1000 м
ВИД: 2, перспектива
ВР: 4, с учетом фона
Расчетные константы: S=999999,99
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)

561



Выбросы источников по веществам
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча.

Вещество: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6014 3 0,0037000 1 0,36 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6015 3 0,0013000 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6016 3 0,0005000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0,0008000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0063000 0,50 0,00

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6016 3 0,0002000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0,0001000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0003000 0,14 0,00

Вещество: 0150 Натрий гидроксид (Натрия гидроокись, Натр едкий)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 20 18 1 0,0310000 1 1,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 20 19 1 0,0310000 3 3,29 42,75 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0620000 4,38 0,00

Вещество: 0152 Натрий хлорид (Поваренная соль)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 19 6035 3 1,0800000 3 252,27 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 1,0800000 252,27 0,00

Вещество: 0154 Натрий гипохлорит

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 29 36 1 0,0000800 1 0,00 102,60 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000800 0,00 0,00

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

562



№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,8299000 1 19,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,1246000 1 2,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0,0804000 1 1,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0804000 1 1,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0623000 1 1,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0,0006000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,0091000 1 0,21 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0,3665000 1 8,41 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0002000 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0,0535111 1 1,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0,0312276 1 0,72 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0,0530569 1 1,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0,2632900 1 6,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 4,0823000 1 93,68 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0,3721000 1 0,66 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0,0129329 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0,0387987 1 0,89 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0,0162567 1 0,37 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0,0038556 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 36,8000000 1 0,12 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 19,8000000 1 0,11 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0,0038556 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 9,2000000 1 0,06 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 18 17 1 1,5000000 1 0,09 368,26 0,78 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0,0194142 1 3,78 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0,0027993 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 23 24 1 0,0001000 1 0,00 96,57 0,67 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0,0070667 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0,0051541 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0,0070667 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 1,0695310 1 0,30 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0,0029511 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0,0859258 1 1,97 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0,0271289 1 0,62 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0,0000045 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0,0000232 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0,0000269 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0,0000091 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0,0000275 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0,0000293 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0,0000289 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0,0000045 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0,0001167 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 75,4949935 159,54 0,00

563



Вещество: 0303 Аммиак

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 28 6044 3 5,1356770 1 1,44 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0,0000579 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0,0001426 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0,0001642 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0,0002224 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0,0006523 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0,0001985 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0,0000920 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0,0000579 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 5,1372648 1,71 0,00

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,1349000 1 1,55 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0125000 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0,0062000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0021000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0062000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0,0042000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0,0042000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0,0042000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0,0001000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,0015000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0,0097000 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0001000 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0,0086956 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0,0050745 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0,0086217 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0,0427846 1 0,49 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 0,6634000 1 7,61 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0,0605000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0,0021016 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0,0063048 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0,0026417 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0,0006265 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 6,0000000 1 0,01 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 3,2000000 1 0,01 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0,0006265 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 1,5000000 1 0,00 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 18 17 1 0,2000000 1 0,01 368,26 0,78 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0,0031548 1 0,31 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0,0004549 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 23 24 1 0,0000100 1 0,00 96,57 0,67 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0,0011483 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

564



1 26 6041 3 0,0008375 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0,0011483 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0,0004796 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0,0139629 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0,0044084 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0,0000184 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0,0001109 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0,0000460 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0,0000972 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0,0004806 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0,0000947 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0,0000657 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0,0000184 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0,0000190 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 11,9138331 11,36 0,00

Вещество: 0316 Соляная кислота

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 29 36 1 0,0000100 1 0,00 102,60 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000100 0,00 0,00

Вещество: 0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 18 17 1 0,2000000 1 0,01 368,26 0,78 0,00 0,00 0,00

1 20 20 1 0,0030000 1 0,02 42,75 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 36 1 0,0000050 1 0,00 102,60 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,2030050 0,03 0,00

Вещество: 0328 Углерод (Сажа)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0310000 1 0,95 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0175000 1 0,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0,0141000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0141000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0088000 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0,0281000 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0,0281000 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0,0281000 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,0007000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0,0641000 1 1,96 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0000100 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0,0062778 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0,0024124 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0,0034728 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0,0267112 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

565



1 7 6028 3 0,0312000 1 0,95 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0,0332000 1 0,08 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0,0011878 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0,0052492 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0,0019979 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0,0003411 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0,0003411 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0,0121281 1 3,15 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0,0002898 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0,0006488 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0,0005530 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0,0006488 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0,0003689 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0,0178122 1 0,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0,0026911 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0,0000146 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,3821566 13,51 0,00

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6002 3 0,0126000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0063000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,0013000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0,0473000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0000300 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0,0115333 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0,0091996 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0,0098607 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0,0249180 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 0,3275000 1 3,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0,0664000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0,0028961 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0,0105988 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0,0043853 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 5,8000000 1 0,01 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 14,9000000 1 0,03 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 1,7000000 1 0,00 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0,0041301 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0,0007559 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0,0015630 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

566



1 26 6041 3 0,0013222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0,0015630 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0,6744790 1 0,08 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0,0006179 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0,0108094 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0,0023259 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0,0000233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 23,7165997 5,72 0,00

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0000087 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0000014 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0,8000000 1 0,06 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0,7000000 1 0,11 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 24 6038 3 0,0002000 1 0,97 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 24 6039 3 0,0000100 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 25 6040 3 0,0000100 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0,2505210 1 1,76 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0,0000083 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0,0000401 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0,0003219 1 1,57 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0,0000586 1 0,29 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0,0002197 1 1,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0,0000440 1 0,21 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0,0000649 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0,0000083 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 1,7515169 6,50 0,00

Вещество: 0337 Углерод оксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,3899000 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,1006000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0,0811000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0811000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0503000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0,1623000 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0,1623000 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0,1623000 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0,0037000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 7,0000000E-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,1332000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0,3790000 1 0,35 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0010000 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0,1015000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0,7727514 1 0,71 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0,1746356 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

567



1 6 6027 3 1,2919850 1 1,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 0,6597000 1 0,61 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0,3782000 1 0,03 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0,0253389 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0,0895033 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0,0374833 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0,0080560 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 115,1000000 1 0,01 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 19,8000000 1 0,00 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0,0080560 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 3,2000000 1 0,00 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0,1584485 1 1,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0,0056829 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 23 24 1 0,0069000 1 0,00 96,57 0,67 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0,0146120 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0,0102657 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0,0146120 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 2,4281250 1 0,03 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0,0068244 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0,0835161 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0,1383189 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0,0002583 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 146,2215734 6,03 0,00

Вещество: 0342 Фториды газообразные

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6016 3 0,0001000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0,0003000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0004000 0,09 0,00

Вещество: 0344 Фториды плохо растворимые

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6017 3 0,0001000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0001000 0,00 0,00

Вещество: 0378 Хлор диоксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 12 6 1 0,0020000 1 0,00 282,20 0,81 0,00 0,00 0,00

1 12 7 1 0,0010000 1 0,00 291,05 0,83 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0030000 0,01 0,00

Вещество: 0410 Метан

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 28 6044 3 509,8581000 1 0,57 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

568



1 29 37 1 0,0007427 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0,0019013 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0,0231213 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0,0074321 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0,0176462 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0,0026638 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0,0055833 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0,0007427 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 509,9179334 0,62 0,00

Вещество: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,6496000 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0813000 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,7309000 0,14 0,00

Вещество: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,2401000 1 0,19 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0301000 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,2702000 0,21 0,00

Вещество: 0501 Пентилены (Амилены - смесь изомеров)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0240000 1 0,62 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0030000 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0270000 0,70 0,00

Вещество: 0602 Бензол

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0221000 1 2,87 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0028000 1 0,36 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0249000 3,23 0,00

Вещество: 0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0028000 1 0,55 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0003000 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 4,2684900 1 1,20 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 4,2715900 1,80 0,00

Вещество: 0621 Метилбензол (Толуол)

569



№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0208000 1 1,35 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0026000 1 0,17 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 6,9664060 1 0,65 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 6,9898060 2,17 0,00

Вещество: 0627 Этилбензол

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0006000 1 1,17 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0000720 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0,9153650 1 2,57 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,9160370 3,88 0,00

Вещество: 0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 8 6029 3 0,0000008 1 0,03 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0,0000300 1 0,00 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 0,0000090 1 0,00 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0,0000040 1 0,00 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000438 0,03 0,00

Вещество: 1052 Метанол (Метиловый спирт)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 21 21 1 0,0000300 1 0,00 62,70 0,50 0,00 0,00 0,00

1 21 22 1 0,0000300 1 0,00 62,70 0,50 0,00 0,00 0,00

1 21 23 1 0,0640000 1 0,11 42,75 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0640600 0,11 0,00

Вещество: 1071 Гидроксибензол (Фенол)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 29 37 1 0,0000043 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0,0000391 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0,0000171 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0,0000285 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0,0001730 1 0,67 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0,0000338 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0,0000250 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0,0000043 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0003251 1,10 0,00

Вещество: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)

570



№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 23 24 1 0,0007000 1 0,01 96,57 0,67 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0007000 0,01 0,00

Вещество: 1325 Формальдегид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 8 6029 3 0,0077000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0,9250000 1 1,04 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0,0000073 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0,0000528 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0,0000236 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0,0000373 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0,0001785 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0,0000493 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0,0000282 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0,0000073 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,9330843 1,35 0,00

Вещество: 1537 Метановая кислота (Муравьиная кислота)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 27 29 1 0,0053000 1 0,00 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0053000 0,00 0,00

Вещество: 1707 Диметилсульфид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 21 21 1 0,0000300 1 0,00 62,70 0,50 0,00 0,00 0,00

1 21 22 1 0,0000300 1 0,00 62,70 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000600 0,00 0,00

Вещество: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 21 21 1 0,0000300 1 0,00 62,70 0,50 0,00 0,00 0,00

1 21 22 1 0,0000300 1 0,00 62,70 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000600 0,01 0,00

Вещество: 1716 Одорант СПМ

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 29 37 1 0,0000004 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0,0000016 1 0,01 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0,0000012 1 0,93 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0,0000015 1 1,17 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

571



1 29 6050 3 0,0000089 1 6,93 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0,0000017 1 1,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0,0000289 1 22,50 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0,0000004 1 0,31 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000446 33,18 0,00

Вещество: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6018 3 0,0167000 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,0136000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0001000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0,0908250 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0,0000000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,1212250 0,23 0,00

Вещество: 2732 Керосин

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,1221000 1 0,47 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0295000 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0,0237000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0237000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0148000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0,0474000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0,0474000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0,0474000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0,0062000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0,1090000 1 0,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0,0001000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0,0153889 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0,0120389 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0,0660556 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0,1748925 1 0,67 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 1,4783000 1 5,65 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0,1840000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0,0045804 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0,0159889 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0,0087639 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0,0016866 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0,0016866 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0,0257643 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0,0013028 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0,0026231 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0,0020556 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0,0026231 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0,0011067 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0,0241906 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0,0185900 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

572



1 29 6054 3 0,0000458 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 2,5129843 9,69 0,00

Вещество: 2750 Сольвент нафта

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 17 14 1 0,1500000 1 0,03 205,20 0,50 0,00 0,00 0,00

1 17 15 1 0,0001000 1 0,00 205,20 0,50 0,00 0,00 0,00

1 17 16 1 0,0200000 1 0,10 66,80 0,90 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,1701000 0,14 0,00

Вещество: 2754 Углеводороды предельные C12-C19

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0,0031000 1 0,12 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0,0005000 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 24 6038 3 0,0618000 1 2,41 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 24 6039 3 0,0021500 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 25 6040 3 0,0022000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0697500 2,64 0,00

Вещество: 2799 Масло хлопковое

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 23 24 1 0,0006000 1 0,00 96,57 0,67 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0006000 0,00 0,00

Вещество: 2812 Смазочно-охдаждающая жидкость ОСМ-А

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6014 3 0,0000058 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000058 0,00 0,00

Вещество: 2902 Взвешенные вещества

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 14 11 1 2,0000000 1 0,00 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

Итого: 2,0000000 0,00 0,00

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6017 3 0,0001000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0,1440000 1 2,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,1441000 2,20 0,00

Вещество: 2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2

573



№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,1099000 1 1,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,1099000 1,01 0,00

Вещество: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6014 3 0,0028000 1 2,73 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0028000 2,73 0,00

Вещество: 2936 Пыль древесная

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6006 3 0,0003000 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6007 3 0,0014000 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6008 3 1,3858000 1 107,90 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6009 3 0,0008700 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6010 3 0,0000400 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 3 1 0,6000000 2 0,09 212,28 0,99 0,00 0,00 0,00

1 10 4 1 0,6000000 2 0,09 212,28 0,99 0,00 0,00 0,00

1 10 5 1 0,6000000 2 0,09 212,28 0,99 0,00 0,00 0,00

1 16 13 1 0,9000000 1 0,06 388,39 12,96 0,00 0,00 0,00

1 26 25 1 0,0373200 1 0,01 234,82 1,40 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0,0005300 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 27 1 0,0026880 1 0,00 314,49 1,90 0,00 0,00 0,00

1 26 28 1 0,0001418 1 0,00 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0,0041935 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6042 3 0,0019845 1 0,15 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 4,1352678 108,64 0,00

Вещество: 2962 Пыль бумаги

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 13 8 1 0,0200000 1 0,01 310,97 0,88 0,00 0,00 0,00

1 13 9 1 0,0200000 1 0,01 310,97 0,88 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0400000 0,01 0,00

Вещество: 2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6018 3 0,0113000 1 4,40 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0113000 4,40 0,00

Вещество: 3752 Пыль, образующаяся при регенерации извести сульфатцелл.
произв.

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

574



1 15 12 1 1,1000000 1 0,00 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

Итого: 1,1000000 0,00 0,00

Вещество: 3753 Пыль, образующаяся при сжигании щелоков сульфатного
производства

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 14 10 1 9,6000000 2 0,03 1446,30 7,32 0,00 0,00 0,00

Итого: 9,6000000 0,03 0,00

Вещество: 9999 4-Метилморфолин-4-оксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 27 30 1 0,1940000 1 0,00 501,13 6,29 0,00 0,00 0,00

1 27 31 1 0,1940000 1 0,00 501,13 6,29 0,00 0,00 0,00

1 27 32 1 0,1940000 1 0,00 501,13 6,29 0,00 0,00 0,00

1 27 33 1 0,1940000 1 0,00 501,13 6,29 0,00 0,00 0,00

1 27 34 1 0,1940000 1 0,00 501,13 6,29 0,00 0,00 0,00

1 27 35 1 0,1940000 1 0,00 501,13 6,29 0,00 0,00 0,00

Итого: 1,1640000 0,00 0,00

575



Выбросы источников по группам суммации
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча.

Группа суммации: 6003 Аммиак, сероводород

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 28 6044 3 0303 5,1356770 1 1,44 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0303 0,0000579 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0303 0,0001426 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0303 0,0001642 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0303 0,0002224 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0303 0,0006523 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0303 0,0001985 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0303 0,0000920 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0303 0,0000579 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6022 3 0333 0,0000087 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0333 0,0000014 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0333 0,8000000 1 0,06 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0333 0,7000000 1 0,11 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 24 6038 3 0333 0,0002000 1 0,97 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 24 6039 3 0333 0,0000100 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 25 6040 3 0333 0,0000100 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0333 0,2505210 1 1,76 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0333 0,0000083 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0333 0,0000401 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0333 0,0003219 1 1,57 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0333 0,0000586 1 0,29 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0333 0,0002197 1 1,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0333 0,0000440 1 0,21 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0333 0,0000649 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0333 0,0000083 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 6,8887817 8,22 0,00

Группа суммации: 6004 Аммиак, сероводород, формальдегид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 28 6044 3 0303 5,1356770 1 1,44 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0303 0,0000579 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0303 0,0001426 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

576



1 29 6048 3 0303 0,0001642 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0303 0,0002224 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0303 0,0006523 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0303 0,0001985 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0303 0,0000920 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0303 0,0000579 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6022 3 0333 0,0000087 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0333 0,0000014 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0333 0,8000000 1 0,06 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0333 0,7000000 1 0,11 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 24 6038 3 0333 0,0002000 1 0,97 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 24 6039 3 0333 0,0000100 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 25 6040 3 0333 0,0000100 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0333 0,2505210 1 1,76 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0333 0,0000083 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0333 0,0000401 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0333 0,0003219 1 1,57 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0333 0,0000586 1 0,29 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0333 0,0002197 1 1,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0333 0,0000440 1 0,21 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0333 0,0000649 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0333 0,0000083 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 1325 0,0077000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 1325 0,9250000 1 1,04 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 1325 0,0000073 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 1325 0,0000528 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 1325 0,0000236 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 1325 0,0000373 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 1325 0,0001785 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 1325 0,0000493 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 1325 0,0000282 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 1325 0,0000073 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 7,8218660 9,56 0,00

Группа суммации: 6005 Аммиак, формальдегид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 28 6044 3 0303 5,1356770 1 1,44 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0303 0,0000579 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0303 0,0001426 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0303 0,0001642 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0303 0,0002224 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0303 0,0006523 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0303 0,0001985 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0303 0,0000920 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0303 0,0000579 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 1325 0,0077000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

577



1 28 6044 3 1325 0,9250000 1 1,04 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 1325 0,0000073 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 1325 0,0000528 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 1325 0,0000236 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 1325 0,0000373 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 1325 0,0001785 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 1325 0,0000493 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 1325 0,0000282 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 1325 0,0000073 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 6,0703491 3,06 0,00

Группа суммации: 6010 Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0301 0,8299000 1 19,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0301 0,1246000 1 2,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0301 0,0804000 1 1,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0301 0,0804000 1 1,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0301 0,0623000 1 1,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0301 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0301 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0301 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0301 0,0006000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0301 0,0091000 1 0,21 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0301 0,3665000 1 8,41 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0301 0,0002000 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0301 0,0535111 1 1,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0301 0,0312276 1 0,72 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0301 0,0530569 1 1,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0301 0,2632900 1 6,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 0301 4,0823000 1 93,68 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0301 0,3721000 1 0,66 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0301 0,0129329 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0301 0,0387987 1 0,89 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0301 0,0162567 1 0,37 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0301 0,0038556 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0301 36,8000000 1 0,12 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 0301 19,8000000 1 0,11 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0301 0,0038556 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0301 9,2000000 1 0,06 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 18 17 1 0301 1,5000000 1 0,09 368,26 0,78 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0301 0,0194142 1 3,78 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0301 0,0027993 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 23 24 1 0301 0,0001000 1 0,00 96,57 0,67 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0301 0,0070667 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0301 0,0051541 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0301 0,0070667 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

578



1 28 6044 3 0301 1,0695310 1 0,30 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0301 0,0029511 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0301 0,0859258 1 1,97 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0301 0,0271289 1 0,62 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0301 0,0000045 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0301 0,0000232 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0301 0,0000269 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0301 0,0000091 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0301 0,0000275 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0301 0,0000293 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0301 0,0000289 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0301 0,0000045 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0301 0,0001167 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0330 0,0126000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0330 0,0063000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 0330 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0330 0,0013000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0330 0,0473000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0330 0,0000300 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0330 0,0115333 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0330 0,0091996 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0330 0,0098607 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0330 0,0249180 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 0330 0,3275000 1 3,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0330 0,0664000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0330 0,0028961 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0330 0,0105988 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0330 0,0043853 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0330 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0330 5,8000000 1 0,01 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 0330 14,9000000 1 0,03 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0330 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0330 1,7000000 1 0,00 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0330 0,0041301 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0330 0,0007559 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0330 0,0015630 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0330 0,0013222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0330 0,0015630 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0330 0,6744790 1 0,08 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0330 0,0006179 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0330 0,0108094 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0330 0,0023259 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0330 0,0000233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0337 0,3899000 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0337 0,1006000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

579



1 1 6003 3 0337 0,0811000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0337 0,0811000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0337 0,0503000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0337 0,1623000 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0337 0,1623000 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0337 0,1623000 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0337 0,0037000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 0337 7,0000000E-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0337 0,1332000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0337 0,3790000 1 0,35 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0337 0,0010000 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0337 0,1015000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0337 0,7727514 1 0,71 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0337 0,1746356 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0337 1,2919850 1 1,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 0337 0,6597000 1 0,61 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0337 0,3782000 1 0,03 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0337 0,0253389 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0337 0,0895033 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0337 0,0374833 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0337 0,0080560 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0337 115,1000000 1 0,01 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 0337 19,8000000 1 0,00 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0337 0,0080560 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0337 3,2000000 1 0,00 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0337 0,1584485 1 1,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0337 0,0056829 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 23 24 1 0337 0,0069000 1 0,00 96,57 0,67 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0337 0,0146120 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0337 0,0102657 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0337 0,0146120 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0337 2,4281250 1 0,03 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0337 0,0068244 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0337 0,0835161 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0337 0,1383189 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0337 0,0002583 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 1071 0,0000043 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 1071 0,0000391 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 1071 0,0000171 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 1071 0,0000285 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 1071 0,0001730 1 0,67 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 1071 0,0000338 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 1071 0,0000250 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 1071 0,0000043 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 245,4334917 172,39 0,00

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид

580



№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6022 3 0333 0,0000087 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0333 0,0000014 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0333 0,8000000 1 0,06 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0333 0,7000000 1 0,11 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 24 6038 3 0333 0,0002000 1 0,97 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 24 6039 3 0333 0,0000100 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 25 6040 3 0333 0,0000100 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0333 0,2505210 1 1,76 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0333 0,0000083 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0333 0,0000401 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0333 0,0003219 1 1,57 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0333 0,0000586 1 0,29 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0333 0,0002197 1 1,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0333 0,0000440 1 0,21 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0333 0,0000649 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0333 0,0000083 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 1325 0,0077000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 1325 0,9250000 1 1,04 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 1325 0,0000073 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 1325 0,0000528 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 1325 0,0000236 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 1325 0,0000373 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 1325 0,0001785 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 1325 0,0000493 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 1325 0,0000282 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 1325 0,0000073 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 2,6846012 7,85 0,00

Группа суммации: 6038 Серы диоксид и фенол

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6002 3 0330 0,0126000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0330 0,0063000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 0330 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0330 0,0013000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0330 0,0473000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0330 0,0000300 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0330 0,0115333 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0330 0,0091996 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0330 0,0098607 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

581



1 6 6027 3 0330 0,0249180 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 0330 0,3275000 1 3,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0330 0,0664000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0330 0,0028961 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0330 0,0105988 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0330 0,0043853 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0330 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0330 5,8000000 1 0,01 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 0330 14,9000000 1 0,03 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0330 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0330 1,7000000 1 0,00 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0330 0,0041301 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0330 0,0007559 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0330 0,0015630 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0330 0,0013222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0330 0,0015630 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0330 0,6744790 1 0,08 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0330 0,0006179 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0330 0,0108094 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0330 0,0023259 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0330 0,0000233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 1071 0,0000043 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 1071 0,0000391 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 1071 0,0000171 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 1071 0,0000285 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 1071 0,0001730 1 0,67 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 1071 0,0000338 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 1071 0,0000250 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 1071 0,0000043 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 23,7169248 6,82 0,00

Группа суммации: 6041 Серы диоксид и кислота серная

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 18 17 1 0322 0,2000000 1 0,01 368,26 0,78 0,00 0,00 0,00

1 20 20 1 0322 0,0030000 1 0,02 42,75 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 36 1 0322 0,0000050 1 0,00 102,60 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0330 0,0126000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0330 0,0063000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 0330 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0330 0,0013000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0330 0,0473000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

582



1 4 6021 3 0330 0,0000300 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0330 0,0115333 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0330 0,0091996 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0330 0,0098607 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0330 0,0249180 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 0330 0,3275000 1 3,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0330 0,0664000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0330 0,0028961 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0330 0,0105988 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0330 0,0043853 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0330 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0330 5,8000000 1 0,01 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 0330 14,9000000 1 0,03 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0330 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0330 1,7000000 1 0,00 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0330 0,0041301 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0330 0,0007559 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0330 0,0015630 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0330 0,0013222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0330 0,0015630 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0330 0,6744790 1 0,08 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0330 0,0006179 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0330 0,0108094 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0330 0,0023259 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0330 0,0000233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 23,9196047 5,75 0,00

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6002 3 0330 0,0126000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0330 0,0063000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 0330 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0330 0,0013000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0330 0,0473000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0330 0,0000300 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0330 0,0115333 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0330 0,0091996 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0330 0,0098607 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0330 0,0249180 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 0330 0,3275000 1 3,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0330 0,0664000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

583



1 8 6030 3 0330 0,0028961 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0330 0,0105988 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0330 0,0043853 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0330 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0330 5,8000000 1 0,01 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 0330 14,9000000 1 0,03 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0330 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0330 1,7000000 1 0,00 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0330 0,0041301 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0330 0,0007559 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0330 0,0015630 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0330 0,0013222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0330 0,0015630 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0330 0,6744790 1 0,08 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0330 0,0006179 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0330 0,0108094 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0330 0,0023259 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0330 0,0000233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6022 3 0333 0,0000087 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6023 3 0333 0,0000014 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0333 0,8000000 1 0,06 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0333 0,7000000 1 0,11 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 24 6038 3 0333 0,0002000 1 0,97 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 24 6039 3 0333 0,0000100 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 25 6040 3 0333 0,0000100 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0333 0,2505210 1 1,76 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0333 0,0000083 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0333 0,0000401 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0333 0,0003219 1 1,57 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0333 0,0000586 1 0,29 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0333 0,0002197 1 1,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0333 0,0000440 1 0,21 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0333 0,0000649 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0333 0,0000083 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 25,4681166 12,23 0,00

Группа суммации: 6053 Фтористый водород и плохо растворимые соли фтора

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6016 3 0342 0,0001000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0342 0,0003000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0344 0,0001000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0005000 0,09 0,00

Группа суммации: 6204 Серы диоксид, азота диоксид

584



№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0301 0,8299000 1 19,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0301 0,1246000 1 2,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0301 0,0804000 1 1,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0301 0,0804000 1 1,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0301 0,0623000 1 1,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0301 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0301 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0301 0,1608000 1 3,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0301 0,0006000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0301 0,0091000 1 0,21 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0301 0,3665000 1 8,41 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0301 0,0002000 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0301 0,0535111 1 1,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0301 0,0312276 1 0,72 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0301 0,0530569 1 1,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0301 0,2632900 1 6,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 0301 4,0823000 1 93,68 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0301 0,3721000 1 0,66 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0301 0,0129329 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0301 0,0387987 1 0,89 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0301 0,0162567 1 0,37 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0301 0,0038556 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0301 36,8000000 1 0,12 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 0301 19,8000000 1 0,11 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0301 0,0038556 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0301 9,2000000 1 0,06 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 18 17 1 0301 1,5000000 1 0,09 368,26 0,78 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0301 0,0194142 1 3,78 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0301 0,0027993 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 23 24 1 0301 0,0001000 1 0,00 96,57 0,67 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0301 0,0070667 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0301 0,0051541 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0301 0,0070667 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0301 1,0695310 1 0,30 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0301 0,0029511 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0301 0,0859258 1 1,97 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0301 0,0271289 1 0,62 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 37 1 0301 0,0000045 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 38 1 0301 0,0000232 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6048 3 0301 0,0000269 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6049 3 0301 0,0000091 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6050 3 0301 0,0000275 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6051 3 0301 0,0000293 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6052 3 0301 0,0000289 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6053 3 0301 0,0000045 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0301 0,0001167 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0330 0,0126000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

585



1 1 6003 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0330 0,0063000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 0330 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6019 3 0330 0,0013000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0330 0,0473000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0330 0,0000300 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0330 0,0115333 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0330 0,0091996 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0330 0,0098607 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0330 0,0249180 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 0330 0,3275000 1 3,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0330 0,0664000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0330 0,0028961 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0330 0,0105988 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0330 0,0043853 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0330 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0330 5,8000000 1 0,01 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 0330 14,9000000 1 0,03 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0330 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0330 1,7000000 1 0,00 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0330 0,0041301 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0330 0,0007559 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0330 0,0015630 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0330 0,0013222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0330 0,0015630 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0330 0,6744790 1 0,08 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0330 0,0006179 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0330 0,0108094 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0330 0,0023259 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0330 0,0000233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 99,2115932 103,29 0,00
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60

Группа суммации: 6205 Серы диоксид и фтористый водород

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6002 3 0330 0,0126000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0330 0,0103000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0330 0,0063000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6011 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6012 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6013 3 0330 0,0206000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6018 3 0330 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

586



1 4 6019 3 0330 0,0013000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6020 3 0330 0,0473000 1 0,43 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6021 3 0330 0,0000300 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6024 3 0330 0,0115333 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6025 3 0330 0,0091996 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6026 3 0330 0,0098607 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 6 6027 3 0330 0,0249180 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 7 6028 3 0330 0,3275000 1 3,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6029 3 0330 0,0664000 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 8 6030 3 0330 0,0028961 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 9 6031 3 0330 0,0105988 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 10 6032 3 0330 0,0043853 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 11 6033 3 0330 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 14 10 1 0330 5,8000000 1 0,01 1928,40 7,32 0,00 0,00 0,00

1 14 11 1 0330 14,9000000 1 0,03 1480,11 4,53 0,00 0,00 0,00

1 14 6034 3 0330 0,0008940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 15 12 1 0330 1,7000000 1 0,00 1370,98 4,59 0,00 0,00 0,00

1 19 6036 3 0330 0,0041301 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 22 6037 3 0330 0,0007559 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 26 1 0330 0,0015630 1 0,00 188,69 1,14 0,00 0,00 0,00

1 26 6041 3 0330 0,0013222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 26 6043 3 0330 0,0015630 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6044 3 0330 0,6744790 1 0,08 188,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6045 3 0330 0,0006179 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6046 3 0330 0,0108094 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 28 6047 3 0330 0,0023259 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 29 6054 3 0330 0,0000233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6016 3 0342 0,0001000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 3 6017 3 0342 0,0003000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 23,7169997 3,23 0,00
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80

587



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Код Наименование вещества

Предельно допустимая концентрация
Поправ.
коэф. к

ПДК
ОБУВ *

Фоновая
концентр.Расчет максимальных

концентраций
Расчет средних
концентраций

Тип Спр.
значение

Исп. в
расч. Тип Спр.

значение
Исп. в
расч. Учет Интерп.

0123 диЖелезо триоксид (Железа
оксид) (в пересчете на железо) ПДК с/с 0,040 0,400 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет

0143 Марганец и его соединения (в
пересчете на марганца (IV) оксид) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет

0150 Натрий гидроксид (Натрия
гидроокись, Натр едкий) ОБУВ 0,010 0,010 ОБУВ 0,010 0,010 1 Нет Нет

0152 Натрий хлорид (Поваренная
соль) ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Да

0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет

0330 Сера диоксид (Ангидрид
сернистый) ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК м/р 0,008 8,000E-0
4

1 Да Да

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Нет Нет

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК с/с 0,005 0,005 1 Нет Нет

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 ОБУВ 50,000 50,000 1 Нет Нет

0415 Смесь углеводородов
предельных С1-С5 ПДК м/р 200,000 200,000 ПДК с/с 50,000 50,000 1 Нет Нет

0416 Смесь углеводородов
предельных С6-С10 ПДК м/р 50,000 50,000 ПДК с/с 5,000 5,000 1 Нет Нет

0501 Пентилены (Амилены - смесь
изомеров) ПДК м/р 1,500 1,500 ПДК м/р 1,500 0,150 1 Нет Нет

0602 Бензол ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет Нет

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь
изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК м/р 0,200 0,020 1 Нет Нет

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,600 0,600 ПДК м/р 0,600 0,060 1 Нет Нет

0627 Этилбензол ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК м/р 0,020 0,002 1 Нет Нет

1052 Метанол (Метиловый спирт) ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК с/с 0,500 0,500 1 Нет Нет

1071 Гидроксибензол (Фенол) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 5,000E-0
5

5,000E-0
5

ПДК м/р 5,000E-05 5,000E-0
6

1 Нет Нет

2704 Бензин (нефтяной,
малосернистый) ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 1,500 1,500 1 Нет Нет

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 ОБУВ 1,200 1,200 1 Нет Нет

2750 Сольвент нафта ОБУВ 0,200 0,200 ОБУВ 0,200 0,200 1 Нет Нет

2754 Углеводороды предельные
C12-C19 ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК м/р 1,000 0,100 1 Нет Нет

2908 Пыль неорганическая: 70-20%
SiO2 ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет Нет

2909 Пыль неорганическая: до 20%
SiO2 ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,
Монокорунд) ОБУВ 0,040 0,040 ОБУВ 0,040 0,040 1 Нет Нет

2936 Пыль древесная ОБУВ 0,500 0,500 ОБУВ 0,500 0,500 1 Нет Нет

2978 Пыль тонко измельченного
резинового вулканизата ОБУВ 0,100 0,100 ОБУВ 0,100 0,100 1 Нет Нет

3753
Пыль, образующаяся при
сжигании щелоков сульфатного
производства

ОБУВ 0,400 0,400 ОБУВ 0,400 0,400 1 Нет Нет

6003 Группа суммации:  Аммиак,
сероводород

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6004 Группа суммации:  Аммиак,
сероводород, формальдегид

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6005 Группа суммации:  Аммиак,
формальдегид

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

588



Код Наименование вещества

Предельно допустимая концентрация
Поправ.
коэф. к

ПДК
ОБУВ *

Фоновая
концентр.Расчет максимальных

концентраций
Расчет средних
концентраций

Тип Спр.
значение

Исп. в
расч. Тип Спр.

значение
Исп. в
расч. Учет Интерп.

6010
Группа суммации:  Азота
диоксид, серы диоксид, углерода
оксид, фенол

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6035 Группа суммации:
Сероводород, формальдегид

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6038 Группа суммации:  Серы
диоксид и фенол

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6041 Группа суммации:  Серы
диоксид и кислота серная

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6043 Группа суммации:  Серы
диоксид и сероводород

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6053
Группа суммации:  Фтористый
водород и плохо растворимые
соли фтора

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6204
Группа неполной суммации с
коэффициентом "1,6":  Серы
диоксид, азота диоксид

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6205
Группа неполной суммации с
коэффициентом "1,8":  Серы
диоксид и фтористый водород

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не со
значением коэффициента, а с 1.

589



Вещества, расчет для которых нецелесообразен
или не участвующие в расчёте

Критерий целесообразности расчета E3=0,05

Код Наименование Сумма Cm/ПДК

0154 Натрий гипохлорит 0,00
0316 Соляная кислота 0,00
0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,03
0344 Фториды плохо растворимые 0,00
0378 Хлор диоксид 0,01
0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) 0,03
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,03
1537 Метановая кислота (Муравьиная кислота) 0,00
1707 Диметилсульфид 0,00
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,01
2799 Масло хлопковое 0,01
2812 Смазочно-охдаждающая жидкость ОСМ-А 0,00
2902 Взвешенные вещества 0,01
2962 Пыль бумаги 0,03

3752 Пыль, образующаяся при регенерации извести сульфатцелл.
произв. 0,00

9999 4-Метилморфолин-4-оксид 0,00

590



Посты измерения фоновых концентраций

№ поста Наименование
Координаты (м)

X Y

1 д. Ярки 0,00 0,00

Код в-ва Наименование вещества
Фоновые концентрации

Штиль Север Восток Юг Запад

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,054 0,054 0,054 0,054 0,054

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004

2 с. Богучаны 0,00 0,00

Код в-ва Наименование вещества
Фоновые концентрации

Штиль Север Восток Юг Запад

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,083 0,083 0,083 0,083 0,083

591



Результаты расчета и вклады по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 1,15E-03 88 0,93 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 9,14E-04 79,2
1 1 6015 1,67E-04 14,5
1 3 6017 4,46E-05 3,9
1 3 6016 2,82E-05 2,4

11 12449,00 973616,00 2,00 1,12E-03 304 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 6,66E-04 59,3
1 1 6015 3,36E-04 30,0
1 3 6017 7,34E-05 6,5
1 3 6016 4,65E-05 4,1

19 13119,00 973858,00 2,00 7,42E-04 286 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 4,44E-04 59,8
1 1 6015 2,18E-04 29,4
1 3 6017 4,93E-05 6,6
1 3 6016 3,06E-05 4,1

9 13323,00 974574,00 2,00 6,54E-04 264 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 3,83E-04 58,6
1 1 6015 1,99E-04 30,4
1 3 6017 4,45E-05 6,8
1 3 6016 2,75E-05 4,2

8 9719,00 975776,00 2,00 6,08E-04 134 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 4,83E-04 79,4
1 1 6015 9,02E-05 14,8
1 3 6017 2,14E-05 3,5
1 3 6016 1,37E-05 2,3

10 10191,00 972340,00 2,00 4,79E-04 27 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 3,75E-04 78,4
1 1 6015 7,41E-05 15,5
1 3 6017 1,80E-05 3,8
1 3 6016 1,16E-05 2,4

3 9020,00 977089,00 2,00 2,78E-04 141 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

592



1 1 6014 2,09E-04 75,0
1 1 6015 5,22E-05 18,8
1 3 6017 1,06E-05 3,8
1 3 6016 6,79E-06 2,4

14 9500,00 977596,00 2,00 2,59E-04 152 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,97E-04 76,1
1 1 6015 4,65E-05 18,0
1 3 6017 9,33E-06 3,6
1 3 6016 6,00E-06 2,3

7 7228,00 973448,00 2,00 2,49E-04 77 4,40 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,83E-04 73,6
1 1 6015 4,74E-05 19,0
1 3 6017 1,13E-05 4,5
1 3 6016 7,11E-06 2,9

13 6996,00 973701,00 2,00 2,38E-04 81 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,69E-04 71,0
1 1 6015 5,11E-05 21,5
1 3 6017 1,09E-05 4,6
1 3 6016 6,86E-06 2,9

2 6494,00 973384,00 2,00 2,06E-04 78 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,47E-04 71,2
1 1 6015 4,40E-05 21,4
1 3 6017 9,39E-06 4,6
1 3 6016 5,89E-06 2,9

15 8558,00 978112,00 2,00 2,03E-04 144 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,46E-04 71,7
1 1 6015 4,30E-05 21,2
1 3 6017 8,91E-06 4,4
1 3 6016 5,66E-06 2,8

12 6161,00 973078,00 2,00 1,86E-04 76 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,34E-04 72,0
1 1 6015 3,78E-05 20,4
1 3 6017 8,72E-06 4,7
1 3 6016 5,47E-06 2,9

6 20895,00 972096,00 2,00 4,67E-05 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 2,80E-05 59,9
1 1 6015 1,10E-05 23,6
1 3 6017 4,73E-06 10,1
1 3 6016 2,95E-06 6,3

4 21508,00 972344,00 2,00 4,17E-05 281 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 2,47E-05 59,3
1 1 6015 9,73E-06 23,3

593



1 3 6017 4,45E-06 10,7
1 3 6016 2,78E-06 6,7

16 21898,00 972145,00 2,00 3,83E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 2,25E-05 58,8
1 1 6015 8,86E-06 23,1
1 3 6017 4,27E-06 11,1
1 3 6016 2,66E-06 7,0

17 22103,00 972202,00 2,00 3,69E-05 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 2,17E-05 58,7
1 1 6015 8,47E-06 22,9
1 3 6017 4,16E-06 11,3
1 3 6016 2,60E-06 7,0

18 23444,00 971934,00 2,00 2,89E-05 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,66E-05 57,4
1 1 6015 6,40E-06 22,1
1 3 6017 3,64E-06 12,6
1 3 6016 2,27E-06 7,9

5 -1323,00 969933,00 2,00 2,43E-05 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,48E-05 60,7
1 1 6015 4,79E-06 19,7
1 3 6017 2,93E-06 12,1
1 3 6016 1,84E-06 7,6

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 1,81E-03 312 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,20E-03 66,4
1 3 6017 6,08E-04 33,6

19 13119,00 973858,00 2,00 9,27E-04 288 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 6,15E-04 66,4
1 3 6017 3,12E-04 33,6

9 13323,00 974574,00 2,00 7,90E-04 262 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 5,24E-04 66,3
1 3 6017 2,66E-04 33,7

1 9797,00 974306,00 2,00 6,84E-04 89 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 4,57E-04 66,9
1 3 6017 2,27E-04 33,1

8 9719,00 975776,00 2,00 5,06E-04 127 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 3,38E-04 66,8
1 3 6017 1,68E-04 33,2

594



10 10191,00 972340,00 2,00 4,88E-04 36 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 3,26E-04 66,8
1 3 6017 1,62E-04 33,2

3 9020,00 977089,00 2,00 2,80E-04 136 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,87E-04 66,8
1 3 6017 9,31E-05 33,2

14 9500,00 977596,00 2,00 2,67E-04 147 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,78E-04 66,7
1 3 6017 8,88E-05 33,3

7 7228,00 973448,00 2,00 2,11E-04 79 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,41E-04 66,8
1 3 6017 7,01E-05 33,2

13 6996,00 973701,00 2,00 1,98E-04 82 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,32E-04 66,7
1 3 6017 6,60E-05 33,3

15 8558,00 978112,00 2,00 1,90E-04 141 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,27E-04 66,7
1 3 6017 6,34E-05 33,3

2 6494,00 973384,00 2,00 1,70E-04 79 1,73 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 1,13E-04 66,8
1 3 6017 5,63E-05 33,2

12 6161,00 973078,00 2,00 1,49E-04 77 2,36 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 9,95E-05 66,7
1 3 6017 4,96E-05 33,3

6 20895,00 972096,00 2,00 7,35E-05 284 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 4,90E-05 66,6
1 3 6017 2,45E-05 33,4

4 21508,00 972344,00 2,00 6,82E-05 281 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 4,54E-05 66,6
1 3 6017 2,28E-05 33,4

16 21898,00 972145,00 2,00 6,39E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 4,26E-05 66,6
1 3 6017 2,13E-05 33,4

17 22103,00 972202,00 2,00 6,25E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 4,17E-05 66,6
1 3 6017 2,09E-05 33,4

18 23444,00 971934,00 2,00 5,46E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

595



1 3 6016 3,64E-05 66,6
1 3 6017 1,82E-05 33,4

5 -1323,00 969933,00 2,00 4,40E-05 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6016 2,94E-05 66,7
1 3 6017 1,47E-05 33,3

Вещество: 0150  Натрий гидроксид (Натрия гидроокись, Натр едкий)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,16 227 6,00 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 19 0,08 53,6
1 20 18 0,07 46,4

10 10191,00 972340,00 2,00 0,07 316 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 0,04 56,2
1 20 19 0,03 43,8

7 7228,00 973448,00 2,00 0,07 86 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 0,04 56,3
1 20 19 0,03 43,7

13 6996,00 973701,00 2,00 0,05 94 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 0,03 60,2
1 20 19 0,02 39,8

8 9719,00 975776,00 2,00 0,04 198 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 0,03 63,6
1 20 19 0,01 36,4

2 6494,00 973384,00 2,00 0,04 86 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 0,02 63,9
1 20 19 0,01 36,1

12 6161,00 973078,00 2,00 0,03 80 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 0,02 64,9
1 20 19 9,62E-03 35,1

11 12449,00 973616,00 2,00 0,02 269 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 0,01 66,2
1 20 19 6,68E-03 33,8

3 9020,00 977089,00 2,00 0,02 180 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 0,01 66,0
1 20 19 6,43E-03 34,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,01 187 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 9,57E-03 65,8
1 20 19 4,99E-03 34,2

596



19 13119,00 973858,00 2,00 0,01 266 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 9,30E-03 65,8
1 20 19 4,82E-03 34,2

9 13323,00 974574,00 2,00 0,01 257 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 8,10E-03 65,6
1 20 19 4,24E-03 34,4

15 8558,00 978112,00 2,00 0,01 174 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 7,64E-03 65,5
1 20 19 4,03E-03 34,5

5 -1323,00 969933,00 2,00 2,83E-03 71 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 2,45E-03 86,5
1 20 19 3,83E-04 13,5

6 20895,00 972096,00 2,00 2,41E-03 277 1,27 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 2,07E-03 85,6
1 20 19 3,46E-04 14,4

4 21508,00 972344,00 2,00 2,27E-03 276 1,27 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 1,96E-03 86,3
1 20 19 3,10E-04 13,7

16 21898,00 972145,00 2,00 2,14E-03 276 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 1,85E-03 86,6
1 20 19 2,88E-04 13,4

17 22103,00 972202,00 2,00 2,09E-03 276 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 1,45E-03 69,6
1 20 19 6,34E-04 30,4

18 23444,00 971934,00 2,00 1,81E-03 276 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 20 18 1,28E-03 70,6
1 20 19 5,31E-04 29,4

Вещество: 0152  Натрий хлорид (Поваренная соль)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,14 231 6,00 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 19 6035 0,14 100,0
10 10191,00 972340,00 2,00 0,05 319 6,00 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 19 6035 0,05 100,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,05 82 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 19 6035 0,05 100,0
13 6996,00 973701,00 2,00 0,04 90 6,00 0,00 0,00 1

597



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 19 6035 0,04 100,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,03 198 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 19 6035 0,03 100,0
2 6494,00 973384,00 2,00 0,02 83 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 19 6035 0,02 100,0

12 6161,00 973078,00 2,00 0,02 78 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 19 6035 0,02 100,0
3 9020,00 977089,00 2,00 0,01 180 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 19 6035 0,01 100,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,01 271 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 19 6035 0,01 100,0
14 9500,00 977596,00 2,00 9,06E-03 187 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 19 6035 9,06E-03 100,0

19 13119,00 973858,00 2,00 8,31E-03 268 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 19 6035 8,31E-03 100,0
9 13323,00 974574,00 2,00 7,08E-03 258 6,00 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 19 6035 7,08E-03 100,0

15 8558,00 978112,00 2,00 6,80E-03 174 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 19 6035 6,80E-03 100,0
5 -1323,00 969933,00 2,00 8,21E-04 70 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 19 6035 8,21E-04 100,0

6 20895,00 972096,00 2,00 6,77E-04 278 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 19 6035 6,77E-04 100,0
4 21508,00 972344,00 2,00 6,07E-04 276 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 19 6035 6,07E-04 100,0

16 21898,00 972145,00 2,00 5,63E-04 277 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 19 6035 5,63E-04 100,0
17 22103,00 972202,00 2,00 5,42E-04 276 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 19 6035 5,42E-04 100,0

18 23444,00 971934,00 2,00 4,32E-04 277 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 19 6035 4,32E-04 100,0

598



Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,77 98 0,76 0,04 0,22 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,49 63,6
1 1 6002 0,04 4,8
1 1 6004 0,03 4,4
1 4 6020 0,03 4,0
1 1 6013 0,03 3,5
1 1 6003 0,02 3,2

8 9719,00 975776,00 2,00 0,68 190 6,00 0,15 0,22 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,19 27,7
1 14 11 0,14 20,1
1 8 6029 0,07 9,7
1 15 12 0,06 8,9
1 6 6027 0,03 4,7
1 18 17 0,02 2,7

7 7228,00 973448,00 2,00 0,65 80 6,00 0,18 0,22 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,18 27,6
1 14 11 0,13 19,9
1 15 12 0,06 8,8
1 1 6001 0,03 4,8
1 18 17 0,02 2,6
1 4 6020 9,68E-03 1,5

10 10191,00 972340,00 2,00 0,62 332 6,00 0,15 0,22 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,20 32,6
1 14 11 0,15 23,8
1 15 12 0,07 10,5
1 6 6027 0,02 3,3
1 18 17 0,02 3,3
1 28 6044 4,23E-03 0,7

13 6996,00 973701,00 2,00 0,62 87 6,00 0,18 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,17 27,8
1 14 11 0,12 20,0
1 15 12 0,05 8,8
1 1 6001 0,02 3,6
1 18 17 0,02 2,5
1 4 6020 5,88E-03 1,0

2 6494,00 973384,00 2,00 0,58 81 6,00 0,19 0,22 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,15 25,8
1 14 11 0,11 18,3
1 15 12 0,05 8,1
1 1 6001 0,03 4,3

599



1 18 17 0,01 2,2
1 4 6020 8,04E-03 1,4

12 6161,00 973078,00 2,00 0,56 77 6,00 0,19 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,14 24,6
1 14 11 0,10 17,4
1 15 12 0,04 7,7
1 1 6001 0,02 4,3
1 18 17 0,01 2,0
1 4 6020 8,03E-03 1,4

9 13323,00 974574,00 2,00 0,52 260 6,00 0,15 0,22 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,11 21,8
1 14 11 0,08 15,2
1 15 12 0,04 6,8
1 1 6001 0,04 6,7
1 4 6020 0,03 5,7
1 1 6013 0,01 2,0

3 9020,00 977089,00 2,00 0,50 173 6,00 0,18 0,22 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,14 27,6
1 14 11 0,10 19,5
1 15 12 0,04 8,6
1 6 6027 0,01 2,8
1 18 17 0,01 2,2
1 28 6044 8,02E-03 1,6

11 12449,00 973616,00 2,00 0,50 275 6,00 0,14 0,22 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,14 28,8
1 14 11 0,10 20,4
1 15 12 0,05 9,1
1 1 6001 0,02 3,1
1 18 17 0,01 2,4
1 1 6012 8,68E-03 1,7

19 13119,00 973858,00 2,00 0,49 271 6,00 0,15 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,12 24,2
1 14 11 0,08 16,9
1 15 12 0,04 7,5
1 1 6001 0,03 5,5
1 1 6012 0,02 3,1
1 1 6011 0,01 3,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,48 181 6,00 0,18 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,12 25,5
1 14 11 0,08 17,9
1 15 12 0,04 7,9
1 8 6029 0,01 2,6
1 6 6027 0,01 2,3
1 18 17 9,42E-03 2,0

600



15 8558,00 978112,00 2,00 0,43 169 6,00 0,19 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,10 24,0
1 14 11 0,07 16,6
1 15 12 0,03 7,4
1 6 6027 9,07E-03 2,1
1 18 17 7,70E-03 1,8
1 28 6044 6,17E-03 1,4

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,29 70 6,00 0,21 0,22 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 8,5
1 14 11 0,02 5,7
1 1 6001 7,33E-03 2,6
1 15 12 7,30E-03 2,5
1 4 6020 2,67E-03 0,9
1 6 6027 2,41E-03 0,8

6 20895,00 972096,00 2,00 0,28 280 6,00 0,21 0,22 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 8,1
1 14 11 0,02 5,4
1 1 6001 8,32E-03 2,9
1 15 12 6,83E-03 2,4
1 4 6020 3,34E-03 1,2
1 6 6027 2,47E-03 0,9

4 21508,00 972344,00 2,00 0,28 278 6,00 0,21 0,22 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 7,6
1 14 11 0,01 5,1
1 1 6001 7,82E-03 2,8
1 15 12 6,35E-03 2,3
1 4 6020 3,22E-03 1,1
1 6 6027 2,33E-03 0,8

16 21898,00 972145,00 2,00 0,28 279 6,00 0,21 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 7,2
1 14 11 0,01 4,8
1 1 6001 7,61E-03 2,7
1 15 12 5,90E-03 2,1
1 4 6020 3,21E-03 1,2
1 6 6027 2,26E-03 0,8

17 22103,00 972202,00 2,00 0,28 278 6,00 0,21 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 7,2
1 14 11 0,01 4,7
1 1 6001 7,31E-03 2,7
1 15 12 5,84E-03 2,1
1 4 6020 2,98E-03 1,1
1 6 6027 2,19E-03 0,8

18 23444,00 971934,00 2,00 0,27 279 6,00 0,21 0,22 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

601



1 14 10 0,02 6,0
1 14 11 0,01 4,0
1 1 6001 6,40E-03 2,4
1 15 12 4,72E-03 1,8
1 4 6020 2,92E-03 1,1
1 6 6027 1,76E-03 0,7

Вещество: 0303  Аммиак

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,26 210 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,26 99,9
1 29 6050 7,11E-05 0,0
1 29 6049 2,52E-05 0,0
1 29 6051 2,38E-05 0,0
1 29 6048 1,63E-05 0,0
1 29 6052 1,21E-05 0,0

10 10191,00 972340,00 2,00 0,19 317 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,19 99,9
1 29 6050 4,06E-05 0,0
1 29 6049 2,68E-05 0,0
1 29 6051 1,38E-05 0,0
1 29 6048 1,09E-05 0,0
1 29 6052 7,13E-06 0,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,13 93 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,13 99,6
1 29 6050 1,84E-04 0,1
1 29 6049 9,29E-05 0,1
1 29 6051 5,72E-05 0,0
1 29 6048 5,42E-05 0,0
1 29 6052 2,70E-05 0,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,11 99 3,22 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,10 99,8
1 29 6050 6,24E-05 0,1
1 29 6049 5,86E-05 0,1
1 29 6051 2,11E-05 0,0
1 29 6048 2,01E-05 0,0
1 29 6052 1,07E-05 0,0

2 6494,00 973384,00 2,00 0,08 91 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,08 99,7
1 29 6050 1,05E-04 0,1
1 29 6049 4,73E-05 0,1
1 29 6051 3,24E-05 0,0
1 29 6048 3,03E-05 0,0
1 29 6052 1,51E-05 0,0

602



8 9719,00 975776,00 2,00 0,08 192 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,08 99,9
1 29 6050 3,03E-05 0,0
1 29 6049 1,27E-05 0,0
1 29 6051 9,97E-06 0,0
1 29 6048 7,29E-06 0,0
1 29 6052 4,99E-06 0,0

12 6161,00 973078,00 2,00 0,07 85 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,07 99,7
1 29 6050 1,11E-04 0,2
1 29 6049 3,71E-05 0,1
1 29 6051 3,33E-05 0,0
1 29 6048 2,97E-05 0,0
1 29 6052 1,52E-05 0,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,07 265 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,07 99,8
1 29 6050 6,02E-05 0,1
1 29 6049 2,13E-05 0,0
1 29 6051 1,85E-05 0,0
1 29 6048 1,53E-05 0,0
1 29 6052 8,67E-06 0,0

19 13119,00 973858,00 2,00 0,05 263 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,05 99,8
1 29 6050 5,03E-05 0,1
1 29 6049 1,80E-05 0,0
1 29 6051 1,54E-05 0,0
1 29 6048 1,28E-05 0,0
1 29 6052 7,22E-06 0,0

3 9020,00 977089,00 2,00 0,05 177 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,05 100,0
1 29 6050 8,04E-06 0,0
1 29 6049 4,40E-06 0,0
1 29 6051 2,94E-06 0,0
1 29 6048 1,84E-06 0,0
1 29 6052 1,62E-06 0,0

9 13323,00 974574,00 2,00 0,04 254 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,04 99,8
1 29 6050 4,76E-05 0,1
1 29 6049 1,60E-05 0,0
1 29 6051 1,46E-05 0,0
1 29 6048 1,19E-05 0,0
1 29 6052 6,82E-06 0,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,04 184 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

603



1 28 6044 0,04 99,9
1 29 6050 1,32E-05 0,0
1 29 6049 5,97E-06 0,0
1 29 6051 4,55E-06 0,0
1 29 6048 3,07E-06 0,0
1 29 6052 2,38E-06 0,0

15 8558,00 978112,00 2,00 0,03 172 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,03 99,9
1 29 6050 1,25E-05 0,0
1 29 6049 6,23E-06 0,0
1 29 6051 4,29E-06 0,0
1 29 6048 3,01E-06 0,0
1 29 6052 2,23E-06 0,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 8,47E-03 72 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 8,45E-03 99,8
1 29 6050 9,33E-06 0,1
1 29 6049 3,02E-06 0,0
1 29 6051 2,82E-06 0,0
1 29 6048 2,34E-06 0,0
1 29 6052 1,30E-06 0,0

6 20895,00 972096,00 2,00 7,55E-03 276 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 7,54E-03 99,8
1 29 6050 5,83E-06 0,1
1 29 6049 2,05E-06 0,0
1 29 6051 1,79E-06 0,0
1 29 6048 1,47E-06 0,0

4 21508,00 972344,00 2,00 7,06E-03 275 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 7,05E-03 99,9
1 29 6050 1,47E-06 0,0

16 21898,00 972145,00 2,00 6,79E-03 275 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 6,79E-03 100,0
1 29 6050 1,37E-06 0,0

17 22103,00 972202,00 2,00 6,67E-03 275 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 6,67E-03 100,0
1 29 6050 1,33E-06 0,0

18 23444,00 971934,00 2,00 5,94E-03 276 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 5,94E-03 100,0
1 29 6050 1,06E-06 0,0

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,05 100 0,77 0,00 0,00 2

604



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 0,04 85,1
1 1 6002 1,95E-03 4,1
1 6 6024 1,15E-03 2,4
1 1 6003 8,93E-04 1,9
1 1 6005 4,83E-04 1,0
1 1 6004 4,24E-04 0,9

8 9719,00 975776,00 2,00 0,04 190 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 36,7
1 14 11 0,01 26,3
1 8 6029 5,33E-03 12,8
1 15 12 4,90E-03 11,8
1 6 6027 2,60E-03 6,2
1 18 17 1,20E-03 2,9

10 10191,00 972340,00 2,00 0,04 332 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 44,2
1 14 11 0,01 32,0
1 15 12 5,30E-03 14,3
1 6 6027 1,67E-03 4,5
1 18 17 1,35E-03 3,6
1 28 6046 2,14E-04 0,6

7 7228,00 973448,00 2,00 0,04 80 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 40,9
1 14 11 0,01 29,2
1 15 12 4,69E-03 13,1
1 1 6001 2,52E-03 7,0
1 18 17 1,12E-03 3,1
1 6 6027 4,36E-04 1,2

13 6996,00 973701,00 2,00 0,03 87 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 42,0
1 14 11 9,98E-03 29,9
1 15 12 4,46E-03 13,4
1 1 6001 1,82E-03 5,5
1 18 17 1,04E-03 3,1
1 6 6027 4,58E-04 1,4

2 6494,00 973384,00 2,00 0,03 81 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 41,2
1 14 11 8,64E-03 29,0
1 15 12 3,87E-03 13,0
1 1 6001 2,03E-03 6,8
1 18 17 8,50E-04 2,8
1 6 6027 5,42E-04 1,8

11 12449,00 973616,00 2,00 0,03 275 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 42,3

605



1 14 11 8,24E-03 29,7
1 15 12 3,69E-03 13,3
1 1 6001 1,26E-03 4,5
1 18 17 8,02E-04 2,9
1 6 6027 6,35E-04 2,3

12 6161,00 973078,00 2,00 0,03 77 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 41,0
1 14 11 7,80E-03 28,7
1 15 12 3,49E-03 12,8
1 1 6001 1,93E-03 7,1
1 18 17 7,40E-04 2,7
1 6 6027 5,03E-04 1,8

3 9020,00 977089,00 2,00 0,03 173 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 44,2
1 14 11 7,86E-03 30,9
1 15 12 3,52E-03 13,9
1 6 6027 1,15E-03 4,5
1 18 17 7,49E-04 2,9
1 8 6029 3,27E-04 1,3

9 13323,00 974574,00 2,00 0,02 260 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 9,28E-03 37,2
1 14 11 6,41E-03 25,7
1 15 12 2,88E-03 11,5
1 1 6001 2,85E-03 11,4
1 18 17 5,78E-04 2,3
1 6 6027 5,37E-04 2,2

19 13119,00 973858,00 2,00 0,02 270 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 40,5
1 14 11 6,96E-03 28,1
1 15 12 3,12E-03 12,6
1 1 6001 1,82E-03 7,4
1 18 17 6,41E-04 2,6
1 6 6027 5,31E-04 2,1

14 9500,00 977596,00 2,00 0,02 181 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 9,90E-03 43,0
1 14 11 6,86E-03 29,8
1 15 12 3,08E-03 13,4
1 8 6029 9,99E-04 4,3
1 6 6027 8,88E-04 3,9
1 18 17 6,28E-04 2,7

15 8558,00 978112,00 2,00 0,02 169 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 8,50E-03 44,6
1 14 11 5,83E-03 30,6
1 15 12 2,62E-03 13,7

606



1 6 6027 7,37E-04 3,9
1 18 17 5,14E-04 2,7
1 8 6029 2,37E-04 1,2

5 -1323,00 969933,00 2,00 5,33E-03 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 1,99E-03 37,4
1 14 11 1,32E-03 24,7
1 1 6001 5,96E-04 11,2
1 15 12 5,95E-04 11,2
1 6 6027 1,96E-04 3,7
1 18 17 9,85E-05 1,8

6 20895,00 972096,00 2,00 5,25E-03 279 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 1,92E-03 36,6
1 14 11 1,27E-03 24,2
1 1 6001 6,42E-04 12,2
1 15 12 5,74E-04 10,9
1 6 6027 1,96E-04 3,7
1 18 17 9,49E-05 1,8

4 21508,00 972344,00 2,00 4,86E-03 278 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 1,74E-03 35,8
1 14 11 1,15E-03 23,5
1 1 6001 6,35E-04 13,1
1 15 12 5,18E-04 10,6
1 6 6027 1,90E-04 3,9
1 18 17 8,56E-05 1,8

16 21898,00 972145,00 2,00 4,61E-03 278 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 1,66E-03 36,1
1 14 11 1,09E-03 23,7
1 1 6001 5,90E-04 12,8
1 15 12 4,93E-04 10,7
1 6 6027 1,79E-04 3,9
1 18 17 8,17E-05 1,8

17 22103,00 972202,00 2,00 4,50E-03 278 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 1,61E-03 35,7
1 14 11 1,05E-03 23,4
1 1 6001 5,94E-04 13,2
1 15 12 4,76E-04 10,6
1 6 6027 1,78E-04 4,0
1 18 17 7,89E-05 1,8

18 23444,00 971934,00 2,00 3,80E-03 278 1,53 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 1,95E-03 51,3
1 14 11 8,54E-04 22,5
1 15 12 4,40E-04 11,6
1 1 6001 2,01E-04 5,3
1 8 6029 6,96E-05 1,8

607



1 18 17 6,62E-05 1,7

Вещество: 0328  Углерод (Сажа)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,08 97 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,02 31,9
1 1 6004 7,91E-03 10,5
1 4 6020 7,82E-03 10,4
1 1 6002 6,66E-03 8,8
1 1 6013 6,55E-03 8,7
1 1 6003 5,91E-03 7,8

11 12449,00 973616,00 2,00 0,04 294 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 8,64E-03 22,5
1 1 6011 5,08E-03 13,2
1 1 6012 5,00E-03 13,0
1 1 6013 4,75E-03 12,4
1 1 6001 3,17E-03 8,2
1 1 6002 2,07E-03 5,4

19 13119,00 973858,00 2,00 0,03 281 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 9,39E-03 28,6
1 1 6013 3,57E-03 10,9
1 1 6011 3,46E-03 10,5
1 1 6012 3,41E-03 10,4
1 1 6001 2,77E-03 8,4
1 1 6002 1,72E-03 5,2

9 13323,00 974574,00 2,00 0,03 262 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 0,01 32,3
1 1 6013 3,26E-03 10,2
1 1 6011 3,01E-03 9,4
1 1 6012 2,97E-03 9,3
1 1 6001 2,64E-03 8,2
1 1 6002 1,65E-03 5,1

8 9719,00 975776,00 2,00 0,03 146 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 3,76E-03 14,0
1 4 6020 3,75E-03 14,0
1 1 6013 3,48E-03 13,0
1 1 6011 3,07E-03 11,5
1 1 6012 3,06E-03 11,4
1 1 6002 2,26E-03 8,4

10 10191,00 972340,00 2,00 0,03 20 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 4,85E-03 18,2
1 1 6012 3,47E-03 13,0
1 1 6011 3,45E-03 13,0

608



1 1 6013 3,37E-03 12,7
1 1 6001 2,87E-03 10,8
1 1 6002 2,39E-03 9,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,02 79 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 19 6036 4,12E-03 17,0
1 4 6020 2,69E-03 11,1
1 6 6027 2,61E-03 10,8
1 1 6001 2,43E-03 10,0
1 1 6013 1,65E-03 6,8
1 1 6011 1,57E-03 6,5

13 6996,00 973701,00 2,00 0,02 84 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 19 6036 3,03E-03 14,1
1 6 6027 2,67E-03 12,4
1 4 6020 2,41E-03 11,2
1 1 6001 2,29E-03 10,6
1 1 6013 1,47E-03 6,8
1 1 6011 1,42E-03 6,6

3 9020,00 977089,00 2,00 0,02 153 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 2,52E-03 14,2
1 4 6020 2,13E-03 12,0
1 1 6013 1,70E-03 9,6
1 1 6011 1,43E-03 8,1
1 1 6012 1,43E-03 8,0
1 8 6029 1,28E-03 7,2

2 6494,00 973384,00 2,00 0,02 80 1,27 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,12E-03 12,4
1 19 6036 2,09E-03 12,2
1 6 6027 1,89E-03 11,0
1 1 6001 1,80E-03 10,5
1 1 6013 1,24E-03 7,2
1 1 6011 1,19E-03 6,9

14 9500,00 977596,00 2,00 0,02 161 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,29E-03 14,8
1 1 6001 2,04E-03 13,2
1 1 6013 1,78E-03 11,6
1 1 6011 1,48E-03 9,6
1 1 6012 1,47E-03 9,5
1 1 6002 1,17E-03 7,6

12 6161,00 973078,00 2,00 0,01 76 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,06E-03 14,0
1 19 6036 1,74E-03 11,8
1 1 6001 1,49E-03 10,1
1 6 6027 1,47E-03 10,0
1 1 6013 1,15E-03 7,8

609



1 1 6011 1,06E-03 7,2
15 8558,00 978112,00 2,00 0,01 152 1,27 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 4 6020 1,61E-03 14,0
1 1 6001 1,56E-03 13,5
1 1 6013 1,20E-03 10,5
1 1 6011 1,05E-03 9,1
1 1 6012 1,05E-03 9,1
1 1 6002 8,19E-04 7,1

6 20895,00 972096,00 2,00 4,37E-03 282 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 9,41E-04 21,5
1 1 6001 4,21E-04 9,6
1 1 6011 4,15E-04 9,5
1 1 6012 4,14E-04 9,5
1 1 6013 4,13E-04 9,5
1 6 6027 3,21E-04 7,3

4 21508,00 972344,00 2,00 4,16E-03 280 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 8,96E-04 21,5
1 1 6001 3,99E-04 9,6
1 1 6011 3,91E-04 9,4
1 1 6012 3,90E-04 9,4
1 1 6013 3,90E-04 9,4
1 6 6027 3,09E-04 7,4

16 21898,00 972145,00 2,00 3,99E-03 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 8,20E-04 20,6
1 1 6001 3,85E-04 9,7
1 1 6011 3,80E-04 9,5
1 1 6012 3,80E-04 9,5
1 1 6013 3,67E-04 9,2
1 6 6027 3,04E-04 7,6

17 22103,00 972202,00 2,00 3,93E-03 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 8,34E-04 21,2
1 1 6001 3,78E-04 9,6
1 1 6011 3,70E-04 9,4
1 1 6012 3,69E-04 9,4
1 1 6013 3,65E-04 9,3
1 6 6027 2,95E-04 7,5

5 -1323,00 969933,00 2,00 3,62E-03 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 6,23E-04 17,2
1 1 6001 3,65E-04 10,1
1 6 6027 3,27E-04 9,0
1 1 6013 3,05E-04 8,4
1 1 6011 2,88E-04 8,0
1 1 6012 2,87E-04 7,9

18 23444,00 971934,00 2,00 3,40E-03 280 6,00 0,00 0,00 1

610



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 4 6020 7,33E-04 21,6
1 1 6011 3,27E-04 9,6
1 1 6012 3,26E-04 9,6
1 1 6001 3,22E-04 9,5
1 1 6013 3,21E-04 9,4
1 6 6027 2,35E-04 6,9

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,07 219 4,33 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,05 72,0
1 14 10 9,43E-03 12,9
1 15 12 5,39E-03 7,4
1 28 6044 4,93E-03 6,8
1 28 6046 4,50E-04 0,6
1 19 6036 6,03E-05 0,1

8 9719,00 975776,00 2,00 0,07 189 4,33 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,04 62,4
1 14 10 0,01 14,5
1 8 6029 5,40E-03 7,8
1 15 12 4,54E-03 6,5
1 28 6044 3,61E-03 5,2
1 6 6027 9,79E-04 1,4

10 10191,00 972340,00 2,00 0,07 332 4,33 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,05 71,9
1 14 10 0,01 16,4
1 15 12 4,92E-03 7,5
1 28 6044 1,46E-03 2,2
1 6 6027 7,24E-04 1,1
1 6 6025 2,03E-04 0,3

7 7228,00 973448,00 2,00 0,06 80 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,04 66,8
1 14 10 0,01 19,4
1 15 12 4,25E-03 7,3
1 28 6044 5,32E-04 0,9
1 4 6020 5,00E-04 0,9
1 19 6036 4,00E-04 0,7

13 6996,00 973701,00 2,00 0,06 87 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,04 67,1
1 14 10 0,01 19,6
1 15 12 4,04E-03 7,3
1 28 6044 6,26E-04 1,1
1 19 6036 3,32E-04 0,6

611



1 4 6020 3,03E-04 0,5
2 6494,00 973384,00 2,00 0,05 82 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 11 0,03 65,4
1 14 10 9,49E-03 19,3
1 15 12 3,50E-03 7,1
1 28 6044 1,41E-03 2,9
1 4 6020 3,77E-04 0,8
1 19 6036 2,65E-04 0,5

11 12449,00 973616,00 2,00 0,05 274 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 66,5
1 14 10 9,26E-03 19,7
1 15 12 3,41E-03 7,2
1 28 6044 1,12E-03 2,4
1 1 6012 3,29E-04 0,7
1 1 6011 2,56E-04 0,5

12 6161,00 973078,00 2,00 0,04 77 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 64,6
1 14 10 8,63E-03 19,2
1 15 12 3,17E-03 7,0
1 28 6044 1,51E-03 3,4
1 4 6020 4,15E-04 0,9
1 6 6027 2,34E-04 0,5

3 9020,00 977089,00 2,00 0,04 173 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 65,7
1 14 10 8,70E-03 19,5
1 15 12 3,19E-03 7,2
1 28 6044 2,02E-03 4,5
1 6 6027 5,36E-04 1,2
1 8 6029 2,87E-04 0,6

19 13119,00 973858,00 2,00 0,04 269 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 63,7
1 14 10 7,79E-03 19,1
1 15 12 2,84E-03 7,0
1 28 6044 1,44E-03 3,5
1 1 6012 6,58E-04 1,6
1 1 6011 6,19E-04 1,5

9 13323,00 974574,00 2,00 0,04 259 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 60,1
1 14 10 7,26E-03 18,1
1 15 12 2,64E-03 6,6
1 28 6044 1,48E-03 3,7
1 4 6020 1,28E-03 3,2
1 1 6011 4,90E-04 1,2

14 9500,00 977596,00 2,00 0,04 181 6,00 0,00 0,00 1

612



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 11 0,03 64,3
1 14 10 7,65E-03 19,3
1 15 12 2,79E-03 7,0
1 28 6044 1,91E-03 4,8
1 8 6029 8,77E-04 2,2
1 6 6027 4,14E-04 1,0

15 8558,00 978112,00 2,00 0,03 169 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 65,4
1 14 10 6,57E-03 19,8
1 15 12 2,38E-03 7,1
1 28 6044 1,56E-03 4,7
1 6 6027 3,43E-04 1,0
1 8 6029 2,08E-04 0,6

5 -1323,00 969933,00 2,00 8,50E-03 70 1,17 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 5,68E-03 66,8
1 14 10 1,38E-03 16,3
1 15 12 6,50E-04 7,6
1 28 6044 3,98E-04 4,7
1 8 6029 7,96E-05 0,9
1 4 6020 4,83E-05 0,6

6 20895,00 972096,00 2,00 8,43E-03 279 1,17 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 5,53E-03 65,6
1 14 10 1,36E-03 16,1
1 15 12 6,35E-04 7,5
1 28 6044 3,62E-04 4,3
1 4 6020 1,02E-04 1,2
1 8 6029 8,06E-05 1,0

4 21508,00 972344,00 2,00 7,88E-03 277 1,17 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 5,16E-03 65,5
1 14 10 1,29E-03 16,4
1 15 12 5,97E-04 7,6
1 28 6044 3,45E-04 4,4
1 4 6020 9,05E-05 1,1
1 8 6029 7,63E-05 1,0

16 21898,00 972145,00 2,00 7,51E-03 278 1,17 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 4,91E-03 65,4
1 14 10 1,25E-03 16,6
1 15 12 5,71E-04 7,6
1 28 6044 3,30E-04 4,4
1 4 6020 8,32E-05 1,1
1 8 6029 7,25E-05 1,0

17 22103,00 972202,00 2,00 7,34E-03 277 1,17 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 4,80E-03 65,4

613



1 14 10 1,23E-03 16,7
1 15 12 5,60E-04 7,6
1 28 6044 3,27E-04 4,5
1 4 6020 7,87E-05 1,1
1 8 6029 6,86E-05 0,9

18 23444,00 971934,00 2,00 6,31E-03 278 1,17 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 4,11E-03 65,1
1 14 10 1,09E-03 17,3
1 15 12 4,86E-04 7,7
1 28 6044 2,88E-04 4,6
1 4 6020 6,14E-05 1,0
1 8 6029 5,68E-05 0,9

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,66 218 4,41 0,32 0,32 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,14 20,9
1 28 6044 0,12 18,0
1 14 10 0,08 12,5
1 29 6050 1,67E-04 0,0
1 29 6048 1,59E-04 0,0
1 29 6052 7,87E-05 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,62 190 6,00 0,32 0,32 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,11 18,5
1 14 10 0,10 16,5
1 28 6044 0,08 13,4
1 29 6048 1,24E-05 0,0
1 29 6050 1,13E-05 0,0
1 29 6052 6,18E-06 0,0

10 10191,00 972340,00 2,00 0,58 331 6,00 0,32 0,32 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,12 21,0
1 14 10 0,11 18,6
1 28 6044 0,03 5,3

7 7228,00 973448,00 2,00 0,54 81 6,00 0,32 0,32 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,11 20,0
1 14 10 0,10 17,9
1 28 6044 0,02 3,3
1 24 6038 2,42E-04 0,0
1 29 6049 4,09E-05 0,0
1 24 6039 1,19E-05 0,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,53 88 6,00 0,32 0,32 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,10 19,3
1 14 10 0,09 17,3

614



1 28 6044 0,02 3,8
1 24 6038 1,05E-04 0,0
1 29 6049 1,56E-05 0,0
1 24 6039 5,12E-06 0,0

2 6494,00 973384,00 2,00 0,53 83 6,00 0,32 0,32 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,09 16,6
1 14 10 0,08 15,0
1 28 6044 0,04 7,9
1 29 6048 1,97E-04 0,0
1 24 6038 1,68E-04 0,0
1 29 6049 1,24E-04 0,0

3 9020,00 977089,00 2,00 0,53 174 6,00 0,32 0,32 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,08 15,6
1 14 10 0,07 14,2
1 28 6044 0,05 9,8
1 29 6048 2,49E-05 0,0
1 29 6050 1,93E-05 0,0
1 29 6049 9,35E-06 0,0

12 6161,00 973078,00 2,00 0,52 79 6,00 0,32 0,32 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,08 14,8
1 14 10 0,07 13,6
1 28 6044 0,05 10,1
1 29 6048 6,37E-04 0,1
1 29 6050 3,45E-04 0,1
1 24 6038 1,93E-04 0,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,52 272 6,00 0,32 0,32 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,08 16,1
1 14 10 0,08 14,6
1 28 6044 0,04 7,9
1 29 6048 3,08E-04 0,1
1 29 6050 1,86E-04 0,0
1 29 6049 8,59E-05 0,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,50 182 6,00 0,32 0,32 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,07 14,3
1 14 10 0,07 13,1
1 28 6044 0,05 9,4
1 29 6048 7,56E-05 0,0
1 29 6050 5,69E-05 0,0
1 29 6052 2,28E-05 0,0

19 13119,00 973858,00 2,00 0,50 268 6,00 0,32 0,32 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,07 14,4
1 14 10 0,07 13,2
1 28 6044 0,04 8,0
1 29 6048 3,82E-04 0,1

615



1 29 6050 2,40E-04 0,0
1 29 6049 9,07E-05 0,0

9 13323,00 974574,00 2,00 0,49 258 6,00 0,32 0,32 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,07 13,7
1 14 10 0,06 12,6
1 28 6044 0,04 8,2
1 29 6048 4,88E-04 0,1
1 29 6050 3,18E-04 0,1
1 29 6049 1,02E-04 0,0

15 8558,00 978112,00 2,00 0,47 170 6,00 0,32 0,32 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,06 12,7
1 14 10 0,06 11,8
1 28 6044 0,04 8,3
1 29 6048 7,53E-05 0,0
1 29 6050 5,45E-05 0,0
1 29 6049 2,31E-05 0,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,36 71 1,29 0,32 0,32 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,02 4,5
1 14 10 0,01 3,7
1 28 6044 9,16E-03 2,6
1 29 6048 4,16E-05 0,0
1 29 6050 2,84E-05 0,0
1 24 6038 1,25E-05 0,0

6 20895,00 972096,00 2,00 0,36 278 1,29 0,32 0,32 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,02 4,4
1 14 10 0,01 3,7
1 28 6044 8,38E-03 2,4
1 24 6038 2,57E-05 0,0
1 29 6048 2,55E-05 0,0
1 29 6050 1,74E-05 0,0

4 21508,00 972344,00 2,00 0,35 276 1,29 0,32 0,32 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 4,2
1 14 10 0,01 3,5
1 28 6044 7,94E-03 2,2
1 29 6048 2,32E-05 0,0
1 24 6038 2,30E-05 0,0
1 29 6050 1,58E-05 0,0

16 21898,00 972145,00 2,00 0,35 277 1,29 0,32 0,32 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 4,0
1 14 10 0,01 3,4
1 28 6044 7,61E-03 2,2
1 29 6048 2,15E-05 0,0
1 24 6038 2,14E-05 0,0
1 29 6050 1,47E-05 0,0

616



17 22103,00 972202,00 2,00 0,35 277 1,29 0,32 0,32 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 3,9
1 14 10 0,01 3,4
1 28 6044 7,43E-03 2,1
1 24 6038 2,11E-05 0,0
1 29 6048 2,07E-05 0,0
1 29 6050 1,41E-05 0,0

18 23444,00 971934,00 2,00 0,35 277 1,29 0,32 0,32 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 3,4
1 14 10 0,01 3,0
1 28 6044 6,63E-03 1,9
1 29 6048 1,68E-05 0,0
1 24 6038 1,60E-05 0,0
1 29 6050 1,15E-05 0,0

Вещество: 0337  Углерод оксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,10 255 6,00 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 0,06 58,4
1 6 6025 0,04 41,5
1 23 24 8,95E-05 0,1
1 19 6036 2,91E-06 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,05 190 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 51,4
1 6 6027 6,29E-03 13,8
1 14 11 5,43E-03 11,9
1 6 6025 4,48E-03 9,8
1 8 6029 2,67E-03 5,8
1 28 6044 1,28E-03 2,8

10 10191,00 972340,00 2,00 0,04 333 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 64,2
1 14 11 5,79E-03 15,0
1 6 6027 4,43E-03 11,5
1 6 6025 2,07E-03 5,3
1 15 12 8,90E-04 2,3
1 28 6044 3,04E-04 0,8

7 7228,00 973448,00 2,00 0,03 80 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 64,4
1 14 11 5,19E-03 14,9
1 19 6036 1,53E-03 4,4
1 6 6027 1,05E-03 3,0
1 15 12 8,00E-04 2,3
1 6 6025 7,38E-04 2,1

617



13 6996,00 973701,00 2,00 0,03 87 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 65,6
1 14 11 4,94E-03 15,1
1 19 6036 1,27E-03 3,9
1 6 6027 1,11E-03 3,4
1 15 12 7,61E-04 2,3
1 6 6025 7,07E-04 2,2

2 6494,00 973384,00 2,00 0,03 81 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 63,2
1 14 11 4,27E-03 14,4
1 6 6027 1,31E-03 4,4
1 19 6036 9,99E-04 3,4
1 6 6025 8,29E-04 2,8
1 15 12 6,60E-04 2,2

11 12449,00 973616,00 2,00 0,03 275 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 64,5
1 14 11 4,08E-03 14,6
1 6 6027 1,53E-03 5,5
1 6 6025 9,06E-04 3,2
1 19 6036 6,33E-04 2,3
1 15 12 6,29E-04 2,3

3 9020,00 977089,00 2,00 0,03 173 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 62,4
1 14 11 3,89E-03 14,1
1 6 6027 2,78E-03 10,0
1 6 6025 1,62E-03 5,8
1 28 6044 7,29E-04 2,6
1 15 12 6,01E-04 2,2

12 6161,00 973078,00 2,00 0,03 77 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 62,5
1 14 11 3,86E-03 14,1
1 6 6027 1,22E-03 4,4
1 19 6036 8,61E-04 3,1
1 6 6025 7,73E-04 2,8
1 15 12 5,96E-04 2,2

9 13323,00 974574,00 2,00 0,03 260 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 55,5
1 14 11 3,17E-03 12,4
1 6 6027 1,30E-03 5,1
1 4 6020 1,23E-03 4,8
1 6 6025 8,15E-04 3,2
1 1 6001 6,60E-04 2,6

19 13119,00 973858,00 2,00 0,03 270 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

618



1 14 10 0,02 61,5
1 14 11 3,45E-03 13,8
1 6 6027 1,28E-03 5,1
1 6 6025 7,79E-04 3,1
1 1 6012 5,71E-04 2,3
1 19 6036 5,65E-04 2,3

14 9500,00 977596,00 2,00 0,02 182 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 61,8
1 14 11 3,39E-03 13,8
1 6 6027 2,22E-03 9,0
1 6 6025 1,31E-03 5,3
1 28 6044 7,32E-04 3,0
1 15 12 5,24E-04 2,1

15 8558,00 978112,00 2,00 0,02 169 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 63,5
1 14 11 2,89E-03 14,1
1 6 6027 1,78E-03 8,7
1 6 6025 1,01E-03 4,9
1 28 6044 5,60E-04 2,7
1 15 12 4,47E-04 2,2

5 -1323,00 969933,00 2,00 5,62E-03 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 3,06E-03 54,4
1 14 11 6,52E-04 11,6
1 6 6027 4,74E-04 8,4
1 6 6025 2,84E-04 5,0
1 28 6044 1,50E-04 2,7
1 1 6001 1,38E-04 2,5

6 20895,00 972096,00 2,00 5,53E-03 279 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 2,95E-03 53,5
1 14 11 6,28E-04 11,4
1 6 6027 4,73E-04 8,6
1 6 6025 2,84E-04 5,1
1 1 6001 1,48E-04 2,7
1 28 6044 1,26E-04 2,3

4 21508,00 972344,00 2,00 5,14E-03 278 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 2,67E-03 52,1
1 14 11 5,67E-04 11,0
1 6 6027 4,58E-04 8,9
1 6 6025 2,76E-04 5,4
1 1 6001 1,47E-04 2,9
1 4 6020 1,33E-04 2,6

16 21898,00 972145,00 2,00 4,88E-03 278 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 2,55E-03 52,4
1 14 11 5,40E-04 11,1

619



1 6 6027 4,33E-04 8,9
1 6 6025 2,61E-04 5,3
1 1 6001 1,36E-04 2,8
1 4 6020 1,17E-04 2,4

17 22103,00 972202,00 2,00 4,76E-03 278 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 2,47E-03 51,8
1 14 11 5,21E-04 10,9
1 6 6027 4,31E-04 9,0
1 6 6025 2,60E-04 5,5
1 1 6001 1,37E-04 2,9
1 4 6020 1,23E-04 2,6

18 23444,00 971934,00 2,00 4,13E-03 278 1,51 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 2,96E-03 71,7
1 14 11 4,30E-04 10,4
1 6 6027 1,32E-04 3,2
1 28 6044 9,75E-05 2,4
1 6 6025 8,00E-05 1,9
1 15 12 7,62E-05 1,8

Вещество: 0342  Фториды газообразные

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 1,21E-03 312 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 9,12E-04 75,2
1 3 6016 3,01E-04 24,8

19 13119,00 973858,00 2,00 6,21E-04 288 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 4,68E-04 75,2
1 3 6016 1,54E-04 24,8

9 13323,00 974574,00 2,00 5,30E-04 262 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,99E-04 75,3
1 3 6016 1,31E-04 24,7

1 9797,00 974306,00 2,00 4,54E-04 89 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,40E-04 74,8
1 3 6016 1,14E-04 25,2

8 9719,00 975776,00 2,00 3,36E-04 127 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,52E-04 74,9
1 3 6016 8,44E-05 25,1

10 10191,00 972340,00 2,00 3,25E-04 36 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,43E-04 74,9
1 3 6016 8,14E-05 25,1

3 9020,00 977089,00 2,00 1,86E-04 136 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

620



1 3 6017 1,40E-04 74,9
1 3 6016 4,68E-05 25,1

14 9500,00 977596,00 2,00 1,78E-04 147 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 1,33E-04 75,0
1 3 6016 4,45E-05 25,0

7 7228,00 973448,00 2,00 1,40E-04 79 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 1,05E-04 74,9
1 3 6016 3,53E-05 25,1

13 6996,00 973701,00 2,00 1,32E-04 82 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 9,90E-05 74,9
1 3 6016 3,31E-05 25,1

15 8558,00 978112,00 2,00 1,27E-04 141 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 9,50E-05 75,0
1 3 6016 3,18E-05 25,0

2 6494,00 973384,00 2,00 1,13E-04 79 1,73 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 8,45E-05 74,9
1 3 6016 2,83E-05 25,1

12 6161,00 973078,00 2,00 9,93E-05 77 2,36 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 7,44E-05 74,9
1 3 6016 2,49E-05 25,1

6 20895,00 972096,00 2,00 4,91E-05 284 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,68E-05 75,0
1 3 6016 1,22E-05 25,0

4 21508,00 972344,00 2,00 4,55E-05 281 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,41E-05 75,1
1 3 6016 1,14E-05 24,9

16 21898,00 972145,00 2,00 4,27E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,20E-05 75,0
1 3 6016 1,07E-05 25,0

17 22103,00 972202,00 2,00 4,17E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,13E-05 75,0
1 3 6016 1,04E-05 25,0

18 23444,00 971934,00 2,00 3,64E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,73E-05 75,0
1 3 6016 9,10E-06 25,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 2,93E-05 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,20E-05 75,0
1 3 6016 7,35E-06 25,0

621



Вещество: 0410  Метан

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,10 210 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,10 100,0
1 29 6048 9,20E-06 0,0
1 29 6050 7,70E-06 0,0
1 29 6049 3,36E-06 0,0
1 29 6052 2,93E-06 0,0
1 29 6051 1,28E-06 0,0

10 10191,00 972340,00 2,00 0,08 317 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,08 100,0
1 29 6048 6,12E-06 0,0
1 29 6050 4,39E-06 0,0
1 29 6049 3,59E-06 0,0
1 29 6052 1,73E-06 0,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,05 93 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,05 99,9
1 29 6048 3,05E-05 0,1
1 29 6050 1,99E-05 0,0
1 29 6049 1,24E-05 0,0
1 29 6052 6,54E-06 0,0
1 29 6051 3,07E-06 0,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,04 99 3,22 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,04 99,9
1 29 6048 1,13E-05 0,0
1 29 6049 7,84E-06 0,0
1 29 6050 6,76E-06 0,0
1 29 6052 2,59E-06 0,0
1 29 6051 1,13E-06 0,0

2 6494,00 973384,00 2,00 0,03 91 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,03 99,9
1 29 6048 1,70E-05 0,1
1 29 6050 1,14E-05 0,0
1 29 6049 6,32E-06 0,0
1 29 6052 3,67E-06 0,0
1 29 6051 1,74E-06 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,03 192 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,03 100,0
1 29 6048 4,10E-06 0,0
1 29 6050 3,27E-06 0,0
1 29 6049 1,70E-06 0,0
1 29 6052 1,21E-06 0,0

622



12 6161,00 973078,00 2,00 0,03 85 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,03 99,9
1 29 6048 1,67E-05 0,1
1 29 6050 1,20E-05 0,0
1 29 6049 4,97E-06 0,0
1 29 6052 3,69E-06 0,0
1 29 6051 1,79E-06 0,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,03 265 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,03 99,9
1 29 6048 8,64E-06 0,0
1 29 6050 6,52E-06 0,0
1 29 6049 2,84E-06 0,0
1 29 6052 2,11E-06 0,0

19 13119,00 973858,00 2,00 0,02 263 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 99,9
1 29 6048 7,22E-06 0,0
1 29 6050 5,45E-06 0,0
1 29 6049 2,40E-06 0,0
1 29 6052 1,75E-06 0,0

3 9020,00 977089,00 2,00 0,02 177 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 100,0
1 29 6048 1,03E-06 0,0

9 13323,00 974574,00 2,00 0,02 254 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 99,9
1 29 6048 6,72E-06 0,0
1 29 6050 5,15E-06 0,0
1 29 6049 2,14E-06 0,0
1 29 6052 1,65E-06 0,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,02 184 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 100,0
1 29 6048 1,73E-06 0,0
1 29 6050 1,43E-06 0,0

15 8558,00 978112,00 2,00 0,01 172 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,01 100,0
1 29 6048 1,69E-06 0,0
1 29 6050 1,35E-06 0,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 3,36E-03 72 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 3,35E-03 99,9
1 29 6048 1,32E-06 0,0
1 29 6050 1,01E-06 0,0

6 20895,00 972096,00 2,00 3,00E-03 276 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

623



1 28 6044 2,99E-03 99,9
4 21508,00 972344,00 2,00 2,80E-03 275 0,68 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 2,80E-03 100,0

16 21898,00 972145,00 2,00 2,70E-03 275 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 2,70E-03 100,0
17 22103,00 972202,00 2,00 2,65E-03 275 0,68 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 2,65E-03 100,0

18 23444,00 971934,00 2,00 2,36E-03 276 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 2,36E-03 100,0

Вещество: 0415  Смесь углеводородов предельных С1-С5

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 4,12E-04 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,67E-04 89,0
1 5 6023 4,54E-05 11,0

9 13323,00 974574,00 2,00 3,18E-04 273 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,83E-04 89,1
1 5 6023 3,48E-05 10,9

19 13119,00 973858,00 2,00 3,07E-04 302 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,74E-04 89,1
1 5 6023 3,35E-05 10,9

1 9797,00 974306,00 2,00 1,75E-04 81 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,55E-04 88,8
1 5 6023 1,96E-05 11,2

8 9719,00 975776,00 2,00 1,42E-04 118 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,26E-04 88,8
1 5 6023 1,58E-05 11,2

10 10191,00 972340,00 2,00 1,10E-04 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 9,82E-05 88,9
1 5 6023 1,23E-05 11,1

3 9020,00 977089,00 2,00 7,73E-05 131 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,86E-05 88,8
1 5 6023 8,63E-06 11,2

14 9500,00 977596,00 2,00 7,67E-05 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,81E-05 88,8
1 5 6023 8,55E-06 11,2

15 8558,00 978112,00 2,00 5,69E-05 136 6,00 0,00 0,00 1

624



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 5,06E-05 88,9
1 5 6023 6,34E-06 11,1

7 7228,00 973448,00 2,00 5,68E-05 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 5,04E-05 88,8
1 5 6023 6,33E-06 11,2

13 6996,00 973701,00 2,00 5,48E-05 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,87E-05 88,9
1 5 6023 6,11E-06 11,1

2 6494,00 973384,00 2,00 4,47E-05 77 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,97E-05 88,8
1 5 6023 4,99E-06 11,2

12 6161,00 973078,00 2,00 3,80E-05 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,37E-05 88,9
1 5 6023 4,23E-06 11,1

6 20895,00 972096,00 2,00 1,30E-05 286 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,15E-05 88,9
1 5 6023 1,44E-06 11,1

4 21508,00 972344,00 2,00 1,14E-05 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,01E-05 88,9
1 5 6023 1,26E-06 11,1

16 21898,00 972145,00 2,00 1,03E-05 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 9,20E-06 88,9
1 5 6023 1,15E-06 11,1

17 22103,00 972202,00 2,00 9,90E-06 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 8,80E-06 88,9
1 5 6023 1,10E-06 11,1

18 23444,00 971934,00 2,00 7,46E-06 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,63E-06 88,9
5 -1323,00 969933,00 2,00 5,09E-06 70 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 4,52E-06 88,9

Вещество: 0416  Смесь углеводородов предельных С6-С10

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 6,10E-04 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 5,42E-04 89,0
1 5 6023 6,72E-05 11,0

9 13323,00 974574,00 2,00 4,71E-04 273 0,93 0,00 0,00 3

625



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 4,19E-04 89,0
1 5 6023 5,16E-05 11,0

19 13119,00 973858,00 2,00 4,54E-04 302 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,04E-04 89,1
1 5 6023 4,97E-05 10,9

1 9797,00 974306,00 2,00 2,59E-04 81 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,30E-04 88,8
1 5 6023 2,91E-05 11,2

8 9719,00 975776,00 2,00 2,10E-04 118 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,86E-04 88,8
1 5 6023 2,35E-05 11,2

10 10191,00 972340,00 2,00 1,63E-04 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,45E-04 88,9
1 5 6023 1,82E-05 11,1

3 9020,00 977089,00 2,00 1,14E-04 131 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,01E-04 88,8
1 5 6023 1,28E-05 11,2

14 9500,00 977596,00 2,00 1,13E-04 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,01E-04 88,8
1 5 6023 1,27E-05 11,2

15 8558,00 978112,00 2,00 8,41E-05 136 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,47E-05 88,8
1 5 6023 9,39E-06 11,2

7 7228,00 973448,00 2,00 8,39E-05 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,45E-05 88,8
1 5 6023 9,38E-06 11,2

13 6996,00 973701,00 2,00 8,10E-05 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,20E-05 88,8
1 5 6023 9,04E-06 11,2

2 6494,00 973384,00 2,00 6,61E-05 77 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 5,88E-05 88,8
1 5 6023 7,39E-06 11,2

12 6161,00 973078,00 2,00 5,61E-05 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,99E-05 88,8
1 5 6023 6,27E-06 11,2

6 20895,00 972096,00 2,00 1,92E-05 286 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,70E-05 88,9

626



1 5 6023 2,13E-06 11,1
4 21508,00 972344,00 2,00 1,68E-05 283 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 5 6022 1,50E-05 88,9
1 5 6023 1,87E-06 11,1

16 21898,00 972145,00 2,00 1,53E-05 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,36E-05 88,9
1 5 6023 1,70E-06 11,1

17 22103,00 972202,00 2,00 1,46E-05 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,30E-05 88,9
1 5 6023 1,63E-06 11,1

18 23444,00 971934,00 2,00 1,10E-05 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 9,81E-06 88,9
1 5 6023 1,23E-06 11,1

5 -1323,00 969933,00 2,00 7,52E-06 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,68E-06 88,8

Вещество: 0501  Пентилены (Амилены - смесь изомеров)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 2,03E-03 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,81E-03 89,0
1 5 6023 2,23E-04 11,0

9 13323,00 974574,00 2,00 1,57E-03 273 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,40E-03 89,1
1 5 6023 1,71E-04 10,9

19 13119,00 973858,00 2,00 1,51E-03 302 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,35E-03 89,1
1 5 6023 1,65E-04 10,9

1 9797,00 974306,00 2,00 8,62E-04 81 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,66E-04 88,8
1 5 6023 9,66E-05 11,2

8 9719,00 975776,00 2,00 6,98E-04 118 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,20E-04 88,8
1 5 6023 7,80E-05 11,2

10 10191,00 972340,00 2,00 5,44E-04 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,84E-04 88,9
1 5 6023 6,04E-05 11,1

3 9020,00 977089,00 2,00 3,81E-04 131 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

627



1 5 6022 3,38E-04 88,8
1 5 6023 4,24E-05 11,2

14 9500,00 977596,00 2,00 3,78E-04 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,36E-04 88,9
1 5 6023 4,21E-05 11,1

15 8558,00 978112,00 2,00 2,80E-04 136 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,49E-04 88,9
1 5 6023 3,12E-05 11,1

7 7228,00 973448,00 2,00 2,80E-04 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,48E-04 88,9
1 5 6023 3,12E-05 11,1

13 6996,00 973701,00 2,00 2,70E-04 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,40E-04 88,9
1 5 6023 3,00E-05 11,1

2 6494,00 973384,00 2,00 2,20E-04 77 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,96E-04 88,9
1 5 6023 2,45E-05 11,1

12 6161,00 973078,00 2,00 1,87E-04 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,66E-04 88,9
1 5 6023 2,08E-05 11,1

6 20895,00 972096,00 2,00 6,39E-05 286 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 5,68E-05 88,9
1 5 6023 7,08E-06 11,1

4 21508,00 972344,00 2,00 5,61E-05 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,99E-05 88,9
1 5 6023 6,21E-06 11,1

16 21898,00 972145,00 2,00 5,10E-05 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,53E-05 88,9
1 5 6023 5,65E-06 11,1

17 22103,00 972202,00 2,00 4,88E-05 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 4,34E-05 88,9
1 5 6023 5,40E-06 11,1

18 23444,00 971934,00 2,00 3,68E-05 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,27E-05 88,9
1 5 6023 4,07E-06 11,1

5 -1323,00 969933,00 2,00 2,51E-05 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,23E-05 88,9
1 5 6023 2,79E-06 11,1

628



Вещество: 0602  Бензол

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 9,36E-03 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 8,32E-03 88,9
1 5 6023 1,04E-03 11,1

9 13323,00 974574,00 2,00 7,23E-03 273 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,43E-03 88,9
1 5 6023 8,00E-04 11,1

19 13119,00 973858,00 2,00 6,97E-03 302 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 6,20E-03 89,0
1 5 6023 7,70E-04 11,0

1 9797,00 974306,00 2,00 3,98E-03 81 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 3,52E-03 88,7
1 5 6023 4,51E-04 11,3

8 9719,00 975776,00 2,00 3,22E-03 118 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,85E-03 88,7
1 5 6023 3,64E-04 11,3

10 10191,00 972340,00 2,00 2,51E-03 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,23E-03 88,8
1 5 6023 2,82E-04 11,2

3 9020,00 977089,00 2,00 1,75E-03 131 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,56E-03 88,7
1 5 6023 1,98E-04 11,3

14 9500,00 977596,00 2,00 1,74E-03 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,54E-03 88,7
1 5 6023 1,96E-04 11,3

15 8558,00 978112,00 2,00 1,29E-03 136 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,15E-03 88,7
1 5 6023 1,46E-04 11,3

7 7228,00 973448,00 2,00 1,29E-03 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,14E-03 88,7
1 5 6023 1,45E-04 11,3

13 6996,00 973701,00 2,00 1,24E-03 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,10E-03 88,7
1 5 6023 1,40E-04 11,3

2 6494,00 973384,00 2,00 1,02E-03 77 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

629



1 5 6022 9,01E-04 88,7
1 5 6023 1,15E-04 11,3

12 6161,00 973078,00 2,00 8,62E-04 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 7,65E-04 88,7
1 5 6023 9,72E-05 11,3

6 20895,00 972096,00 2,00 2,95E-04 286 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,62E-04 88,8
1 5 6023 3,30E-05 11,2

4 21508,00 972344,00 2,00 2,59E-04 283 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,30E-04 88,8
1 5 6023 2,90E-05 11,2

16 21898,00 972145,00 2,00 2,35E-04 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,09E-04 88,8
1 5 6023 2,64E-05 11,2

17 22103,00 972202,00 2,00 2,25E-04 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 2,00E-04 88,8
1 5 6023 2,52E-05 11,2

18 23444,00 971934,00 2,00 1,69E-04 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,50E-04 88,8
1 5 6023 1,90E-05 11,2

5 -1323,00 969933,00 2,00 1,16E-04 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 5 6022 1,03E-04 88,7
1 5 6023 1,30E-05 11,3

Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,22 210 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,22 100,0
10 10191,00 972340,00 2,00 0,16 317 0,93 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,16 100,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,11 93 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,11 100,0
1 5 6022 1,95E-05 0,0
1 5 6023 2,05E-06 0,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,09 99 3,22 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,09 100,0
1 5 6022 2,19E-06 0,0

2 6494,00 973384,00 2,00 0,07 91 4,40 0,00 0,00 4

630



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,07 100,0
1 5 6022 8,24E-06 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,06 192 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,06 100,0
12 6161,00 973078,00 2,00 0,06 85 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,06 99,9
1 5 6022 2,83E-05 0,0
1 5 6023 2,95E-06 0,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,05 265 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,05 100,0
19 13119,00 973858,00 2,00 0,04 263 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,04 100,0

3 9020,00 977089,00 2,00 0,04 177 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,04 100,0
9 13323,00 974574,00 2,00 0,04 254 6,00 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,04 100,0
1 5 6022 3,47E-06 0,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,03 184 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,03 100,0
15 8558,00 978112,00 2,00 0,03 172 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,03 100,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 7,04E-03 72 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 7,02E-03 99,7
1 5 6022 1,87E-05 0,3
1 5 6023 2,00E-06 0,0

6 20895,00 972096,00 2,00 6,28E-03 276 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 6,26E-03 99,8
1 5 6022 1,16E-05 0,2
1 5 6023 1,23E-06 0,0

4 21508,00 972344,00 2,00 5,87E-03 275 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 5,86E-03 99,8
1 5 6022 1,07E-05 0,2
1 5 6023 1,14E-06 0,0

16 21898,00 972145,00 2,00 5,65E-03 275 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 5,64E-03 99,8
1 5 6022 9,55E-06 0,2
1 5 6023 1,02E-06 0,0

631



17 22103,00 972202,00 2,00 5,56E-03 275 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 5,54E-03 99,8
1 5 6022 9,32E-06 0,2

18 23444,00 971934,00 2,00 4,95E-03 276 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 4,94E-03 99,8
1 5 6022 7,26E-06 0,1

Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,12 210 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,12 100,0
10 10191,00 972340,00 2,00 0,09 317 0,93 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,09 100,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,06 93 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,06 99,9
1 5 6022 4,82E-05 0,1
1 5 6023 5,92E-06 0,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,05 99 3,22 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,05 100,0
1 5 6022 5,43E-06 0,0

2 6494,00 973384,00 2,00 0,04 91 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,04 99,9
1 5 6022 2,04E-05 0,1
1 5 6023 2,46E-06 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,03 192 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,03 100,0
12 6161,00 973078,00 2,00 0,03 85 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,03 99,8
1 5 6022 7,00E-05 0,2
1 5 6023 8,52E-06 0,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,03 265 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,03 100,0
19 13119,00 973858,00 2,00 0,02 263 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,02 100,0

3 9020,00 977089,00 2,00 0,02 177 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 100,0
9 13323,00 974574,00 2,00 0,02 254 6,00 0,00 0,00 3

632



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,02 100,0
1 5 6022 8,59E-06 0,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,02 184 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 100,0
15 8558,00 978112,00 2,00 0,02 172 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,02 100,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 3,87E-03 72 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 3,82E-03 98,7
1 5 6022 4,64E-05 1,2
1 5 6023 5,79E-06 0,1

6 20895,00 972096,00 2,00 3,44E-03 276 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 3,41E-03 99,1
1 5 6022 2,88E-05 0,8
1 5 6023 3,56E-06 0,1

4 21508,00 972344,00 2,00 3,22E-03 275 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 3,19E-03 99,1
1 5 6022 2,65E-05 0,8
1 5 6023 3,31E-06 0,1

16 21898,00 972145,00 2,00 3,10E-03 275 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 3,07E-03 99,1
1 5 6022 2,36E-05 0,8
1 5 6023 2,94E-06 0,1

17 22103,00 972202,00 2,00 3,04E-03 275 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 3,02E-03 99,1
1 5 6022 2,31E-05 0,8
1 5 6023 2,88E-06 0,1

18 23444,00 971934,00 2,00 2,71E-03 276 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 2,69E-03 99,3
1 5 6022 1,80E-05 0,7
1 5 6023 2,24E-06 0,1

Вещество: 0627  Этилбензол

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,47 210 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,47 100,0
10 10191,00 972340,00 2,00 0,34 317 0,93 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,34 100,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,23 93 1,73 0,00 0,00 3

633



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,23 100,0
1 5 6022 4,17E-05 0,0
1 5 6023 4,92E-06 0,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,19 99 3,22 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,19 100,0
1 5 6022 4,69E-06 0,0

2 6494,00 973384,00 2,00 0,15 91 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,15 100,0
1 5 6022 1,76E-05 0,0
1 5 6023 2,04E-06 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,14 192 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,14 100,0
12 6161,00 973078,00 2,00 0,13 85 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,13 99,9
1 5 6022 6,06E-05 0,0
1 5 6023 7,08E-06 0,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,12 265 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,12 100,0
19 13119,00 973858,00 2,00 0,09 263 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,09 100,0

3 9020,00 977089,00 2,00 0,09 177 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,09 100,0
9 13323,00 974574,00 2,00 0,08 254 6,00 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,08 100,0
1 5 6022 7,43E-06 0,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,07 184 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,07 100,0
15 8558,00 978112,00 2,00 0,06 172 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,06 100,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,02 72 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 99,7
1 5 6022 4,01E-05 0,3
1 5 6023 4,81E-06 0,0

6 20895,00 972096,00 2,00 0,01 276 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,01 99,8
1 5 6022 2,49E-05 0,2
1 5 6023 2,96E-06 0,0

634



4 21508,00 972344,00 2,00 0,01 275 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,01 99,8
1 5 6022 2,30E-05 0,2
1 5 6023 2,75E-06 0,0

16 21898,00 972145,00 2,00 0,01 275 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,01 99,8
1 5 6022 2,05E-05 0,2
1 5 6023 2,45E-06 0,0

17 22103,00 972202,00 2,00 0,01 275 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,01 99,8
1 5 6022 2,00E-05 0,2
1 5 6023 2,39E-06 0,0

18 23444,00 971934,00 2,00 0,01 276 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,01 99,8
1 5 6022 1,56E-05 0,1
1 5 6023 1,86E-06 0,0

Вещество: 1052  Метанол (Метиловый спирт)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 3,58E-03 221 6,00 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 21 23 3,58E-03 99,9
1 21 22 1,13E-06 0,0
1 21 21 1,09E-06 0,0

10 10191,00 972340,00 2,00 1,53E-03 320 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 21 23 1,53E-03 99,9
7 7228,00 973448,00 2,00 1,09E-03 86 6,00 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 21 23 1,09E-03 99,9

13 6996,00 973701,00 2,00 8,81E-04 93 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 21 23 8,81E-04 99,9
8 9719,00 975776,00 2,00 8,06E-04 194 6,00 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 21 23 8,06E-04 99,9

2 6494,00 973384,00 2,00 5,99E-04 86 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 21 23 5,98E-04 99,9
12 6161,00 973078,00 2,00 5,09E-04 81 0,68 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 21 23 5,09E-04 99,9

11 12449,00 973616,00 2,00 4,64E-04 269 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 21 23 4,64E-04 99,9

635



3 9020,00 977089,00 2,00 4,31E-04 178 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 21 23 4,30E-04 99,9
19 13119,00 973858,00 2,00 3,75E-04 266 0,68 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 21 23 3,75E-04 99,9

14 9500,00 977596,00 2,00 3,69E-04 185 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 21 23 3,68E-04 99,9
9 13323,00 974574,00 2,00 3,45E-04 257 0,68 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 21 23 3,44E-04 99,9

15 8558,00 978112,00 2,00 3,20E-04 172 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 21 23 3,20E-04 99,9
5 -1323,00 969933,00 2,00 8,50E-05 71 3,22 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 21 23 8,50E-05 99,9

6 20895,00 972096,00 2,00 7,84E-05 277 3,22 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 21 23 7,83E-05 99,9
4 21508,00 972344,00 2,00 7,13E-05 276 4,40 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 21 23 7,12E-05 99,9

16 21898,00 972145,00 2,00 6,87E-05 276 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 21 23 6,86E-05 99,9
17 22103,00 972202,00 2,00 6,76E-05 276 4,40 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 21 23 6,76E-05 99,9

18 23444,00 971934,00 2,00 6,04E-05 277 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 21 23 6,04E-05 99,9

Вещество: 1071  Гидроксибензол (Фенол)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

7 7228,00 973448,00 2,00 2,99E-03 101 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 1,86E-03 62,1
1 29 6051 3,53E-04 11,8
1 29 6049 2,53E-04 8,5
1 29 6052 2,47E-04 8,3
1 29 6048 1,88E-04 6,3
1 29 6053 4,64E-05 1,6

13 6996,00 973701,00 2,00 2,17E-03 109 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 1,35E-03 62,1
1 29 6051 2,51E-04 11,6
1 29 6049 1,85E-04 8,5

636



1 29 6052 1,77E-04 8,2
1 29 6048 1,39E-04 6,4
1 29 6053 3,46E-05 1,6

1 9797,00 974306,00 2,00 1,87E-03 231 1,27 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 1,08E-03 57,9
1 29 6051 2,19E-04 11,7
1 29 6049 2,10E-04 11,2
1 29 6052 1,67E-04 9,0
1 29 6048 1,08E-04 5,8
1 29 38 4,70E-05 2,5

10 10191,00 972340,00 2,00 1,53E-03 296 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 9,31E-04 60,9
1 29 6051 1,85E-04 12,1
1 29 6052 1,39E-04 9,1
1 29 6049 1,31E-04 8,6
1 29 6048 9,06E-05 5,9
1 29 38 2,58E-05 1,7

2 6494,00 973384,00 2,00 1,51E-03 95 1,73 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 9,26E-04 61,5
1 29 6051 1,78E-04 11,8
1 29 6049 1,32E-04 8,8
1 29 6052 1,29E-04 8,6
1 29 6048 9,29E-05 6,2
1 29 6053 2,29E-05 1,5

12 6161,00 973078,00 2,00 1,17E-03 87 2,36 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 7,20E-04 61,5
1 29 6051 1,38E-04 11,8
1 29 6049 1,02E-04 8,7
1 29 6052 1,01E-04 8,6
1 29 6048 7,16E-05 6,1
1 29 38 1,87E-05 1,6

8 9719,00 975776,00 2,00 8,66E-04 206 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 5,13E-04 59,3
1 29 6051 1,01E-04 11,7
1 29 6049 9,19E-05 10,6
1 29 6052 7,49E-05 8,6
1 29 6048 5,09E-05 5,9
1 29 38 1,87E-05 2,2

3 9020,00 977089,00 2,00 5,77E-04 188 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 3,44E-04 59,7
1 29 6051 6,77E-05 11,7
1 29 6049 5,98E-05 10,4
1 29 6052 5,01E-05 8,7
1 29 6048 3,42E-05 5,9

637



1 29 38 1,08E-05 1,9
11 12449,00 973616,00 2,00 5,54E-04 264 4,40 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 29 6050 3,32E-04 59,8
1 29 6051 6,62E-05 11,9
1 29 6049 5,39E-05 9,7
1 29 6052 4,97E-05 9,0
1 29 6048 3,25E-05 5,9
1 29 38 1,11E-05 2,0

14 9500,00 977596,00 2,00 4,78E-04 193 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 2,85E-04 59,5
1 29 6051 5,60E-05 11,7
1 29 6049 4,95E-05 10,3
1 29 6052 4,16E-05 8,7
1 29 6048 2,82E-05 5,9
1 29 38 1,01E-05 2,1

19 13119,00 973858,00 2,00 4,56E-04 262 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 2,73E-04 59,9
1 29 6051 5,38E-05 11,8
1 29 6049 4,43E-05 9,7
1 29 6052 4,01E-05 8,8
1 29 6048 2,69E-05 5,9
1 29 38 9,73E-06 2,1

15 8558,00 978112,00 2,00 4,35E-04 181 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 2,60E-04 59,8
1 29 6051 5,11E-05 11,7
1 29 6049 4,44E-05 10,2
1 29 6052 3,77E-05 8,7
1 29 6048 2,59E-05 5,9
1 29 38 8,24E-06 1,9

9 13323,00 974574,00 2,00 4,21E-04 254 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 2,52E-04 60,0
1 29 6051 4,97E-05 11,8
1 29 6049 4,11E-05 9,8
1 29 6052 3,71E-05 8,8
1 29 6048 2,48E-05 5,9
1 29 38 8,57E-06 2,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 8,27E-05 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 4,94E-05 59,7
1 29 6051 9,56E-06 11,6
1 29 6049 7,89E-06 9,5
1 29 6052 7,01E-06 8,5
1 29 6048 4,90E-06 5,9
1 29 38 2,48E-06 3,0

6 20895,00 972096,00 2,00 5,35E-05 275 6,00 0,00 0,00 4

638



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 29 6050 3,14E-05 58,7
1 29 6051 6,18E-06 11,6
1 29 6049 5,21E-06 9,7
1 29 6052 4,60E-06 8,6
1 29 6048 3,09E-06 5,8
1 29 38 1,99E-06 3,7

4 21508,00 972344,00 2,00 4,81E-05 274 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 2,81E-05 58,5
1 29 6051 5,53E-06 11,5
1 29 6049 4,71E-06 9,8
1 29 6052 4,12E-06 8,6
1 29 6048 2,78E-06 5,8
1 29 38 1,88E-06 3,9

16 21898,00 972145,00 2,00 4,47E-05 275 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 2,61E-05 58,4
1 29 6051 5,14E-06 11,5
1 29 6049 4,39E-06 9,8
1 29 6052 3,83E-06 8,6
1 29 6048 2,58E-06 5,8
1 29 38 1,81E-06 4,1

17 22103,00 972202,00 2,00 4,34E-05 274 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 2,54E-05 58,5
1 29 6051 4,99E-06 11,5
1 29 6049 4,20E-06 9,7
1 29 6052 3,71E-06 8,6
1 29 6048 2,50E-06 5,8
1 29 38 1,76E-06 4,1

18 23444,00 971934,00 2,00 3,50E-05 275 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6050 2,03E-05 58,2
1 29 6051 4,00E-06 11,4
1 29 6049 3,39E-06 9,7
1 29 6052 2,97E-06 8,5
1 29 6048 2,01E-06 5,7
1 29 38 1,57E-06 4,5

Вещество: 1325  Формальдегид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,19 210 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,19 99,9
1 29 6050 7,79E-05 0,0
1 29 6051 2,36E-05 0,0
1 29 6049 1,69E-05 0,0
1 29 6052 1,48E-05 0,0

639



1 29 6048 9,39E-06 0,0
10 10191,00 972340,00 2,00 0,14 317 0,93 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,14 99,9
1 29 6050 4,44E-05 0,0
1 8 6029 2,39E-05 0,0
1 29 6049 1,80E-05 0,0
1 29 6051 1,37E-05 0,0
1 29 6052 8,75E-06 0,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,09 93 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,09 99,5
1 29 6050 2,01E-04 0,2
1 29 6049 6,23E-05 0,1
1 29 6051 5,68E-05 0,1
1 29 6052 3,30E-05 0,0
1 29 6048 3,12E-05 0,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,08 99 3,22 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,08 99,8
1 29 6050 6,83E-05 0,1
1 29 6049 3,93E-05 0,1
1 29 6051 2,09E-05 0,0
1 29 6052 1,31E-05 0,0
1 29 6048 1,16E-05 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,07 192 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,06 85,4
1 8 6029 9,42E-03 14,5
1 29 6050 3,31E-05 0,1
1 29 6051 9,91E-06 0,0
1 29 6049 8,55E-06 0,0
1 29 6052 6,12E-06 0,0

2 6494,00 973384,00 2,00 0,06 91 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,06 99,6
1 29 6050 1,15E-04 0,2
1 29 6051 3,22E-05 0,1
1 29 6049 3,17E-05 0,1
1 29 6052 1,85E-05 0,0
1 29 6048 1,74E-05 0,0

12 6161,00 973078,00 2,00 0,05 85 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,05 99,6
1 29 6050 1,21E-04 0,2
1 29 6051 3,30E-05 0,1
1 29 6049 2,49E-05 0,0
1 29 6052 1,86E-05 0,0
1 29 6048 1,71E-05 0,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,05 265 6,00 0,00 0,00 3

640



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,05 99,7
1 29 6050 6,59E-05 0,1
1 29 6051 1,84E-05 0,0
1 29 6049 1,43E-05 0,0
1 29 6052 1,06E-05 0,0
1 29 6048 8,82E-06 0,0

19 13119,00 973858,00 2,00 0,04 263 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,04 99,7
1 29 6050 5,51E-05 0,2
1 29 6051 1,53E-05 0,0
1 29 6049 1,20E-05 0,0
1 29 6052 8,85E-06 0,0
1 29 6048 7,37E-06 0,0

3 9020,00 977089,00 2,00 0,03 177 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,03 99,7
1 8 6029 7,01E-05 0,2
1 29 6050 8,80E-06 0,0
1 29 6049 2,95E-06 0,0
1 29 6051 2,92E-06 0,0
1 29 6052 1,98E-06 0,0

9 13323,00 974574,00 2,00 0,03 254 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,03 99,7
1 29 6050 5,21E-05 0,2
1 29 6051 1,45E-05 0,0
1 29 6049 1,08E-05 0,0
1 29 6052 8,36E-06 0,0
1 29 6048 6,85E-06 0,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,03 184 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,03 97,8
1 8 6029 6,45E-04 2,1
1 29 6050 1,44E-05 0,0
1 29 6051 4,53E-06 0,0
1 29 6049 4,00E-06 0,0
1 29 6052 2,92E-06 0,0

15 8558,00 978112,00 2,00 0,02 172 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 99,5
1 8 6029 9,15E-05 0,4
1 29 6050 1,37E-05 0,1
1 29 6051 4,26E-06 0,0
1 29 6049 4,18E-06 0,0
1 29 6052 2,73E-06 0,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 6,14E-03 72 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 6,09E-03 99,2

641



1 8 6029 3,21E-05 0,5
1 29 6050 1,02E-05 0,2
1 29 6051 2,80E-06 0,0
1 29 6049 2,03E-06 0,0
1 29 6052 1,59E-06 0,0

6 20895,00 972096,00 2,00 5,46E-03 276 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 5,43E-03 99,4
1 8 6029 2,18E-05 0,4
1 29 6050 6,38E-06 0,1
1 29 6051 1,78E-06 0,0
1 29 6049 1,38E-06 0,0
1 29 6052 1,02E-06 0,0

4 21508,00 972344,00 2,00 5,16E-03 275 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 5,08E-03 98,5
1 8 6029 7,18E-05 1,4
1 29 6050 1,61E-06 0,0

16 21898,00 972145,00 2,00 4,96E-03 276 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 4,89E-03 98,6
1 8 6029 6,74E-05 1,4
1 29 6050 1,50E-06 0,0

17 22103,00 972202,00 2,00 4,87E-03 275 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 4,81E-03 98,6
1 8 6029 6,41E-05 1,3
1 29 6050 1,45E-06 0,0

18 23444,00 971934,00 2,00 4,34E-03 276 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 4,28E-03 98,7
1 8 6029 5,24E-05 1,2
1 29 6050 1,16E-06 0,0

Вещество: 1716  Одорант СПМ

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

7 7228,00 973448,00 2,00 0,09 101 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 0,06 66,1
1 29 6050 0,02 22,1
1 29 6051 3,55E-03 4,1
1 29 6049 2,66E-03 3,1
1 29 6048 2,64E-03 3,1
1 29 6053 8,63E-04 1,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,06 109 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 0,04 67,0
1 29 6050 0,01 21,5
1 29 6051 2,56E-03 4,0

642



1 29 6049 1,91E-03 3,0
1 29 6048 1,88E-03 3,0
1 29 6053 6,16E-04 1,0

1 9797,00 974306,00 2,00 0,06 230 1,27 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 0,04 68,4
1 29 6050 0,01 19,5
1 29 6051 2,21E-03 3,9
1 29 6049 2,17E-03 3,8
1 29 6048 1,51E-03 2,6
1 29 6053 5,26E-04 0,9

10 10191,00 972340,00 2,00 0,05 297 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 0,03 68,6
1 29 6050 9,48E-03 20,2
1 29 6051 1,86E-03 4,0
1 29 6049 1,46E-03 3,1
1 29 6048 1,27E-03 2,7
1 29 6053 4,19E-04 0,9

2 6494,00 973384,00 2,00 0,04 95 1,73 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 0,03 67,1
1 29 6050 9,52E-03 21,4
1 29 6051 1,79E-03 4,0
1 29 6049 1,39E-03 3,1
1 29 6048 1,30E-03 2,9
1 29 6053 4,25E-04 1,0

12 6161,00 973078,00 2,00 0,03 87 2,36 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 0,02 67,1
1 29 6050 7,41E-03 21,4
1 29 6051 1,39E-03 4,0
1 29 6049 1,07E-03 3,1
1 29 6048 1,00E-03 2,9
1 29 6053 3,24E-04 0,9

8 9719,00 975776,00 2,00 0,03 206 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 0,02 67,3
1 29 6050 5,28E-03 20,5
1 29 6051 1,02E-03 4,0
1 29 6049 9,67E-04 3,8
1 29 6048 7,14E-04 2,8
1 29 6053 2,42E-04 0,9

3 9020,00 977089,00 2,00 0,02 188 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 0,01 67,4
1 29 6050 3,54E-03 20,6
1 29 6051 6,81E-04 4,0
1 29 6049 6,29E-04 3,7
1 29 6048 4,80E-04 2,8

643



1 29 6053 1,63E-04 0,9
11 12449,00 973616,00 2,00 0,02 264 4,40 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 29 6052 0,01 68,2
1 29 6050 3,41E-03 20,2
1 29 6051 6,65E-04 3,9
1 29 6049 5,68E-04 3,4
1 29 6048 4,57E-04 2,7
1 29 6053 1,52E-04 0,9

14 9500,00 977596,00 2,00 0,01 193 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 9,61E-03 67,4
1 29 6050 2,93E-03 20,5
1 29 6051 5,64E-04 4,0
1 29 6049 5,21E-04 3,7
1 29 6048 3,95E-04 2,8
1 29 6053 1,34E-04 0,9

19 13119,00 973858,00 2,00 0,01 262 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 9,28E-03 67,7
1 29 6050 2,81E-03 20,5
1 29 6051 5,41E-04 4,0
1 29 6049 4,66E-04 3,4
1 29 6048 3,78E-04 2,8
1 29 6053 1,25E-04 0,9

15 8558,00 978112,00 2,00 0,01 181 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 8,72E-03 67,4
1 29 6050 2,68E-03 20,7
1 29 6051 5,14E-04 4,0
1 29 6049 4,67E-04 3,6
1 29 6048 3,63E-04 2,8
1 29 6053 1,23E-04 0,9

9 13323,00 974574,00 2,00 0,01 254 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 8,57E-03 67,7
1 29 6050 2,60E-03 20,5
1 29 6051 5,00E-04 4,0
1 29 6049 4,33E-04 3,4
1 29 6048 3,49E-04 2,8
1 29 6053 1,15E-04 0,9

5 -1323,00 969933,00 2,00 2,43E-03 72 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 1,63E-03 67,0
1 29 6050 5,09E-04 20,9
1 29 6051 9,65E-05 4,0
1 29 6049 8,14E-05 3,3
1 29 6048 6,85E-05 2,8
1 29 6053 2,25E-05 0,9

6 20895,00 972096,00 2,00 1,58E-03 275 6,00 0,00 0,00 4

644



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 29 6052 1,06E-03 67,2
1 29 6050 3,23E-04 20,4
1 29 6051 6,21E-05 3,9
1 29 6049 5,48E-05 3,5
1 29 6048 4,34E-05 2,7
1 29 38 1,63E-05 1,0

4 21508,00 972344,00 2,00 1,42E-03 274 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 9,53E-04 67,1
1 29 6050 2,90E-04 20,4
1 29 6051 5,57E-05 3,9
1 29 6049 4,96E-05 3,5
1 29 6048 3,90E-05 2,7
1 29 38 1,54E-05 1,1

16 21898,00 972145,00 2,00 1,32E-03 274 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 8,86E-04 67,2
1 29 6050 2,70E-04 20,4
1 29 6051 5,18E-05 3,9
1 29 6049 4,53E-05 3,4
1 29 6048 3,62E-05 2,7
1 29 38 1,45E-05 1,1

17 22103,00 972202,00 2,00 1,28E-03 274 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 8,58E-04 67,1
1 29 6050 2,61E-04 20,4
1 29 6051 5,02E-05 3,9
1 29 6049 4,42E-05 3,5
1 29 6048 3,51E-05 2,7
1 29 38 1,44E-05 1,1

18 23444,00 971934,00 2,00 1,03E-03 275 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 29 6052 6,87E-04 67,0
1 29 6050 2,09E-04 20,4
1 29 6051 4,02E-05 3,9
1 29 6049 3,57E-05 3,5
1 29 6048 2,82E-05 2,7
1 29 38 1,28E-05 1,2

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 5,14E-03 253 4,40 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 5,14E-03 100,0
11 12449,00 973616,00 2,00 5,45E-04 312 0,68 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 4,21E-04 77,3
1 4 6019 9,83E-05 18,0

645



1 6 6025 2,33E-05 4,3
1 4 6021 2,15E-06 0,4

8 9719,00 975776,00 2,00 5,26E-04 190 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 5,26E-04 100,0
9 13323,00 974574,00 2,00 4,56E-04 264 1,27 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 2,31E-04 50,6
1 6 6025 1,61E-04 35,4
1 4 6019 6,25E-05 13,7
1 4 6021 1,37E-06 0,3

19 13119,00 973858,00 2,00 4,53E-04 285 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 2,51E-04 55,4
1 6 6025 1,42E-04 31,4
1 4 6019 5,88E-05 13,0
1 4 6021 1,23E-06 0,3

10 10191,00 972340,00 2,00 3,77E-04 338 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 3,77E-04 100,0
7 7228,00 973448,00 2,00 3,46E-04 72 0,68 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 6 6025 3,15E-04 91,1
1 3 6018 1,67E-05 4,8
1 4 6019 1,40E-05 4,0

13 6996,00 973701,00 2,00 3,22E-04 79 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 2,93E-04 90,9
1 3 6018 1,61E-05 5,0
1 4 6019 1,32E-05 4,1

2 6494,00 973384,00 2,00 2,56E-04 75 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 2,33E-04 91,2
1 3 6018 1,23E-05 4,8
1 4 6019 1,01E-05 4,0

3 9020,00 977089,00 2,00 2,48E-04 171 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 2,45E-04 99,0
1 3 6018 1,52E-06 0,6

12 6161,00 973078,00 2,00 2,19E-04 72 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 1,98E-04 90,3
1 3 6018 1,16E-05 5,3
1 4 6019 9,65E-06 4,4

14 9500,00 977596,00 2,00 2,03E-04 181 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 2,02E-04 99,6
15 8558,00 978112,00 2,00 1,58E-04 167 1,27 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 6 6025 1,56E-04 98,9

646



1 3 6018 1,06E-06 0,7
6 20895,00 972096,00 2,00 5,00E-05 282 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 6 6025 3,31E-05 66,2
1 3 6018 1,10E-05 22,0
1 4 6019 5,81E-06 11,6

4 21508,00 972344,00 2,00 4,73E-05 280 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 3,19E-05 67,4
1 3 6018 9,78E-06 20,7
1 4 6019 5,56E-06 11,8

16 21898,00 972145,00 2,00 4,50E-05 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 3,13E-05 69,6
1 3 6018 8,58E-06 19,1
1 4 6019 5,05E-06 11,2

17 22103,00 972202,00 2,00 4,42E-05 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 3,05E-05 69,0
1 3 6018 8,48E-06 19,2
1 4 6019 5,18E-06 11,7

5 -1323,00 969933,00 2,00 4,28E-05 69 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 3,45E-05 80,5
1 3 6018 4,54E-06 10,6
1 4 6019 3,81E-06 8,9

18 23444,00 971934,00 2,00 3,54E-05 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6025 2,43E-05 68,8
1 3 6018 6,41E-06 18,1
1 4 6019 4,57E-06 12,9

Вещество: 2732  Керосин

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,04 256 6,00 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 0,03 93,1
1 6 6025 2,48E-03 6,9
1 19 6036 1,09E-06 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,02 190 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 8 6029 9,08E-03 58,5
1 6 6027 3,81E-03 24,5
1 19 6036 5,78E-04 3,7
1 8 6030 3,82E-04 2,5
1 1 6001 3,24E-04 2,1
1 28 6046 3,12E-04 2,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,01 289 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

647



1 1 6001 1,79E-03 15,3
1 6 6027 1,58E-03 13,5
1 1 6011 1,25E-03 10,6
1 1 6012 1,24E-03 10,5
1 1 6013 9,94E-04 8,5
1 6 6026 9,14E-04 7,8

19 13119,00 973858,00 2,00 9,89E-03 280 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 1,92E-03 19,4
1 1 6001 1,38E-03 14,0
1 6 6027 1,15E-03 11,6
1 1 6011 7,51E-04 7,6
1 1 6013 7,49E-04 7,6
1 1 6012 7,40E-04 7,5

9 13323,00 974574,00 2,00 9,48E-03 263 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 4 6020 2,22E-03 23,4
1 1 6001 1,30E-03 13,7
1 6 6027 1,05E-03 11,1
1 1 6013 6,90E-04 7,3
1 6 6026 6,53E-04 6,9
1 1 6011 6,16E-04 6,5

7 7228,00 973448,00 2,00 8,90E-03 76 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 2,50E-03 28,1
1 1 6001 1,26E-03 14,1
1 19 6036 9,23E-04 10,4
1 6 6026 6,43E-04 7,2
1 4 6020 5,00E-04 5,6
1 1 6013 3,05E-04 3,4

13 6996,00 973701,00 2,00 8,10E-03 81 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 2,35E-03 29,0
1 1 6001 1,15E-03 14,2
1 19 6036 7,30E-04 9,0
1 6 6026 5,89E-04 7,3
1 4 6020 5,25E-04 6,5
1 1 6013 3,15E-04 3,9

10 10191,00 972340,00 2,00 7,96E-03 6 0,50 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 2,12E-03 26,6
1 6 6026 9,49E-04 11,9
1 6 6027 5,88E-04 7,4
1 1 6002 5,15E-04 6,5
1 1 6013 4,80E-04 6,0
1 1 6004 3,96E-04 5,0

3 9020,00 977089,00 2,00 6,98E-03 159 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 1,30E-03 18,6
1 1 6001 1,25E-03 17,9

648



1 8 6029 1,04E-03 14,8
1 6 6026 7,42E-04 10,6
1 1 6013 2,78E-04 4,0
1 4 6020 2,71E-04 3,9

2 6494,00 973384,00 2,00 6,40E-03 77 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 1,85E-03 28,9
1 1 6001 8,97E-04 14,0
1 19 6036 4,70E-04 7,4
1 6 6026 4,70E-04 7,4
1 4 6020 4,03E-04 6,3
1 1 6013 2,33E-04 3,6

14 9500,00 977596,00 2,00 5,80E-03 170 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 1,16E-03 19,9
1 1 6001 9,99E-04 17,2
1 8 6029 7,17E-04 12,4
1 6 6026 6,64E-04 11,5
1 4 6020 2,45E-04 4,2
1 1 6013 2,43E-04 4,2

12 6161,00 973078,00 2,00 5,48E-03 74 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 1,46E-03 26,6
1 1 6001 8,04E-04 14,7
1 6 6026 4,17E-04 7,6
1 19 6036 3,95E-04 7,2
1 4 6020 3,79E-04 6,9
1 1 6013 2,16E-04 3,9

15 8558,00 978112,00 2,00 4,37E-03 158 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 9,10E-04 20,8
1 1 6001 7,16E-04 16,4
1 8 6029 5,57E-04 12,7
1 6 6026 4,53E-04 10,4
1 4 6020 2,17E-04 5,0
1 1 6013 1,82E-04 4,2

6 20895,00 972096,00 2,00 1,46E-03 282 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 2,62E-04 18,0
1 1 6001 2,07E-04 14,2
1 4 6020 2,00E-04 13,7
1 6 6026 1,11E-04 7,6
1 1 6011 8,76E-05 6,0
1 1 6012 8,73E-05 6,0

4 21508,00 972344,00 2,00 1,39E-03 280 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 2,53E-04 18,2
1 1 6001 1,97E-04 14,1
1 4 6020 1,90E-04 13,7
1 6 6026 1,05E-04 7,5

649



1 1 6011 8,25E-05 5,9
1 1 6012 8,22E-05 5,9

16 21898,00 972145,00 2,00 1,34E-03 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 2,49E-04 18,6
1 1 6001 1,90E-04 14,2
1 4 6020 1,74E-04 13,0
1 6 6026 9,87E-05 7,4
1 1 6011 8,02E-05 6,0
1 1 6012 8,01E-05 6,0

17 22103,00 972202,00 2,00 1,32E-03 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 2,41E-04 18,3
1 1 6001 1,86E-04 14,1
1 4 6020 1,77E-04 13,5
1 6 6026 9,86E-05 7,5
1 1 6011 7,80E-05 5,9
1 1 6012 7,78E-05 5,9

5 -1323,00 969933,00 2,00 1,27E-03 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 2,67E-04 21,1
1 1 6001 1,80E-04 14,2
1 4 6020 1,32E-04 10,5
1 6 6026 9,36E-05 7,4
1 1 6013 6,43E-05 5,1
1 1 6011 6,08E-05 4,8

18 23444,00 971934,00 2,00 1,12E-03 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 6 6027 1,92E-04 17,1
1 1 6001 1,58E-04 14,1
1 4 6020 1,56E-04 13,9
1 6 6026 8,28E-05 7,4
1 1 6011 6,89E-05 6,1
1 1 6012 6,88E-05 6,1

Вещество: 2750  Сольвент нафта

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,02 240 0,93 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 0,01 69,8
1 17 16 4,98E-03 30,2
1 17 15 7,64E-06 0,0

7 7228,00 973448,00 2,00 5,38E-03 77 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 3,72E-03 69,2
1 17 16 1,66E-03 30,8
1 17 15 2,49E-06 0,0

10 10191,00 972340,00 2,00 5,14E-03 323 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

650



1 17 14 3,59E-03 69,8
1 17 16 1,55E-03 30,2
1 17 15 2,42E-06 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 4,75E-03 200 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 3,31E-03 69,8
1 17 16 1,43E-03 30,2
1 17 15 2,19E-06 0,0

13 6996,00 973701,00 2,00 4,62E-03 85 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 3,22E-03 69,8
1 17 16 1,39E-03 30,2
1 17 15 2,15E-06 0,0

2 6494,00 973384,00 2,00 3,35E-03 79 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 2,29E-03 68,3
1 17 16 1,06E-03 31,6
1 17 15 1,53E-06 0,0

12 6161,00 973078,00 2,00 2,80E-03 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 1,96E-03 70,0
1 17 16 8,39E-04 30,0
1 17 15 1,31E-06 0,0

3 9020,00 977089,00 2,00 2,55E-03 180 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 1,80E-03 70,7
1 17 16 7,45E-04 29,2
1 17 15 1,20E-06 0,0

11 12449,00 973616,00 2,00 2,35E-03 274 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 1,66E-03 70,7
1 17 16 6,87E-04 29,2
1 17 15 1,11E-06 0,0

14 9500,00 977596,00 2,00 2,07E-03 187 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 1,48E-03 71,4
1 17 16 5,92E-04 28,6

19 13119,00 973858,00 2,00 1,84E-03 270 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 1,31E-03 71,3
1 17 16 5,27E-04 28,7

15 8558,00 978112,00 2,00 1,72E-03 173 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 1,23E-03 71,4
1 17 16 4,90E-04 28,5

9 13323,00 974574,00 2,00 1,68E-03 261 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 1,20E-03 71,3
1 17 16 4,81E-04 28,6

5 -1323,00 969933,00 2,00 3,82E-04 69 6,00 0,00 0,00 4

651



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 17 14 2,35E-04 61,7
1 17 16 1,46E-04 38,3

6 20895,00 972096,00 2,00 3,37E-04 279 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 2,03E-04 60,3
1 17 16 1,33E-04 39,6

4 21508,00 972344,00 2,00 3,14E-04 277 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 1,87E-04 59,6
1 17 16 1,27E-04 40,4

16 21898,00 972145,00 2,00 2,99E-04 278 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 1,76E-04 59,0
1 17 16 1,22E-04 40,9

17 22103,00 972202,00 2,00 2,92E-04 277 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 1,72E-04 58,8
1 17 16 1,20E-04 41,2

18 23444,00 971934,00 2,00 2,52E-04 278 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 17 14 1,45E-04 57,3
1 17 16 1,08E-04 42,6

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 7,69E-03 331 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 6,96E-03 90,5
1 5 6022 3,50E-04 4,6
1 24 6039 2,40E-04 3,1
1 25 6040 8,73E-05 1,1
1 5 6023 5,58E-05 0,7

9 13323,00 974574,00 2,00 6,02E-03 273 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 5,45E-03 90,6
1 5 6022 2,71E-04 4,5
1 24 6039 1,88E-04 3,1
1 25 6040 6,46E-05 1,1
1 5 6023 4,29E-05 0,7

19 13119,00 973858,00 2,00 5,78E-03 303 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 5,24E-03 90,6
1 5 6022 2,61E-04 4,5
1 24 6039 1,79E-04 3,1
1 25 6040 6,39E-05 1,1
1 5 6023 4,12E-05 0,7

1 9797,00 974306,00 2,00 3,23E-03 80 1,73 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

652



1 24 6038 2,92E-03 90,3
1 5 6022 1,48E-04 4,6
1 24 6039 1,02E-04 3,2
1 25 6040 3,77E-05 1,2
1 5 6023 2,42E-05 0,7

8 9719,00 975776,00 2,00 2,64E-03 117 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 2,39E-03 90,5
1 5 6022 1,20E-04 4,5
1 24 6039 8,36E-05 3,2
1 25 6040 2,90E-05 1,1
1 5 6023 1,94E-05 0,7

10 10191,00 972340,00 2,00 2,05E-03 36 3,22 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 1,86E-03 90,4
1 5 6022 9,37E-05 4,6
1 24 6039 6,46E-05 3,1
1 25 6040 2,37E-05 1,2
1 5 6023 1,51E-05 0,7

3 9020,00 977089,00 2,00 1,44E-03 130 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 1,31E-03 90,5
1 5 6022 6,53E-05 4,5
1 24 6039 4,56E-05 3,2
1 25 6040 1,59E-05 1,1
1 5 6023 1,06E-05 0,7

14 9500,00 977596,00 2,00 1,43E-03 141 4,40 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 1,30E-03 90,5
1 5 6022 6,50E-05 4,5
1 24 6039 4,53E-05 3,2
1 25 6040 1,58E-05 1,1
1 5 6023 1,05E-05 0,7

15 8558,00 978112,00 2,00 1,06E-03 136 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 9,63E-04 90,5
1 5 6022 4,82E-05 4,5
1 24 6039 3,36E-05 3,2
1 25 6040 1,18E-05 1,1
1 5 6023 7,80E-06 0,7

7 7228,00 973448,00 2,00 1,06E-03 75 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 9,58E-04 90,4
1 5 6022 4,81E-05 4,5
1 24 6039 3,34E-05 3,2
1 25 6040 1,19E-05 1,1
1 5 6023 7,79E-06 0,7

13 6996,00 973701,00 2,00 1,02E-03 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 9,24E-04 90,4

653



1 5 6022 4,65E-05 4,5
1 24 6039 3,22E-05 3,1
1 25 6040 1,15E-05 1,1
1 5 6023 7,51E-06 0,7

2 6494,00 973384,00 2,00 8,32E-04 77 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 7,52E-04 90,3
1 5 6022 3,79E-05 4,6
1 24 6039 2,62E-05 3,1
1 25 6040 1,01E-05 1,2
1 5 6023 6,14E-06 0,7

12 6161,00 973078,00 2,00 7,07E-04 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 6,38E-04 90,3
1 5 6022 3,22E-05 4,6
1 24 6039 2,22E-05 3,1
1 25 6040 9,23E-06 1,3
1 5 6023 5,20E-06 0,7

6 20895,00 972096,00 2,00 2,46E-04 286 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 2,20E-04 89,5
1 5 6022 1,10E-05 4,5
1 24 6039 7,63E-06 3,1
1 25 6040 5,30E-06 2,2
1 5 6023 1,77E-06 0,7

4 21508,00 972344,00 2,00 2,16E-04 284 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 1,93E-04 89,4
1 5 6022 9,64E-06 4,5
1 24 6039 6,69E-06 3,1
1 25 6040 4,94E-06 2,3
1 5 6023 1,55E-06 0,7

16 21898,00 972145,00 2,00 1,96E-04 284 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 1,75E-04 89,3
1 5 6022 8,78E-06 4,5
1 24 6039 6,09E-06 3,1
1 25 6040 4,75E-06 2,4
1 5 6023 1,41E-06 0,7

17 22103,00 972202,00 2,00 1,88E-04 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 1,68E-04 89,2
1 5 6022 8,40E-06 4,5
1 24 6039 5,81E-06 3,1
1 25 6040 4,66E-06 2,5
1 5 6023 1,35E-06 0,7

18 23444,00 971934,00 2,00 1,42E-04 283 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 1,26E-04 88,9
1 5 6022 6,33E-06 4,5

654



1 24 6039 4,39E-06 3,1
1 25 6040 4,07E-06 2,9
1 5 6023 1,02E-06 0,7

5 -1323,00 969933,00 2,00 9,69E-05 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 24 6038 8,58E-05 88,6
1 5 6022 4,31E-06 4,5
1 25 6040 3,08E-06 3,2
1 24 6039 2,99E-06 3,1

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,02 210 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6046 0,02 100,0
10 10191,00 972340,00 2,00 0,01 316 0,68 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6046 0,01 100,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,01 93 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6046 0,01 100,0
1 3 6017 1,24E-06 0,0

13 6996,00 973701,00 2,00 8,83E-03 99 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6046 8,83E-03 100,0
8 9719,00 975776,00 2,00 7,48E-03 192 0,68 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6046 7,48E-03 100,0

2 6494,00 973384,00 2,00 7,09E-03 91 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6046 7,09E-03 100,0
1 3 6017 1,00E-06 0,0

12 6161,00 973078,00 2,00 6,19E-03 85 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6046 6,19E-03 100,0
11 12449,00 973616,00 2,00 5,57E-03 265 0,93 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6046 5,57E-03 100,0

3 9020,00 977089,00 2,00 4,51E-03 177 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6046 4,51E-03 100,0
19 13119,00 973858,00 2,00 4,18E-03 263 1,27 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6046 4,18E-03 100,0

9 13323,00 974574,00 2,00 3,75E-03 254 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6046 3,74E-03 99,8
1 3 6017 6,18E-06 0,2

14 9500,00 977596,00 2,00 3,74E-03 184 1,27 0,00 0,00 1

655



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6046 3,74E-03 100,0

15 8558,00 978112,00 2,00 3,00E-03 172 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6046 3,00E-03 100,0
5 -1323,00 969933,00 2,00 9,64E-04 72 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6046 9,63E-04 99,9

6 20895,00 972096,00 2,00 8,98E-04 276 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6046 8,98E-04 100,0
4 21508,00 972344,00 2,00 8,50E-04 275 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6046 8,50E-04 100,0

16 21898,00 972145,00 2,00 8,19E-04 275 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6046 8,19E-04 100,0
17 22103,00 972202,00 2,00 8,01E-04 275 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6046 8,01E-04 100,0

18 23444,00 971934,00 2,00 6,34E-04 276 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6046 6,34E-04 99,9

Вещество: 2909  Пыль неорганическая: до 20% SiO2

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,03 100 0,93 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,03 100,0
8 9719,00 975776,00 2,00 5,95E-03 160 6,00 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 5,95E-03 100,0

10 10191,00 972340,00 2,00 4,95E-03 3 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 4,95E-03 100,0
11 12449,00 973616,00 2,00 3,98E-03 285 0,68 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 3,98E-03 100,0

19 13119,00 973858,00 2,00 3,03E-03 277 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 3,03E-03 100,0
9 13323,00 974574,00 2,00 2,81E-03 263 0,68 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 2,81E-03 100,0

3 9020,00 977089,00 2,00 2,73E-03 156 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 2,73E-03 100,0
7 7228,00 973448,00 2,00 2,72E-03 76 0,68 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

656



1 1 6001 2,72E-03 100,0
13 6996,00 973701,00 2,00 2,49E-03 81 0,93 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 2,49E-03 100,0

14 9500,00 977596,00 2,00 2,39E-03 167 0,93 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 2,39E-03 100,0
2 6494,00 973384,00 2,00 1,95E-03 78 1,27 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 1,95E-03 100,0

15 8558,00 978112,00 2,00 1,76E-03 156 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 1,76E-03 100,0
12 6161,00 973078,00 2,00 1,74E-03 75 1,27 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 1,74E-03 100,0

6 20895,00 972096,00 2,00 4,51E-04 281 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 4,51E-04 100,0
4 21508,00 972344,00 2,00 4,26E-04 279 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 4,26E-04 100,0

16 21898,00 972145,00 2,00 4,10E-04 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 4,10E-04 100,0
17 22103,00 972202,00 2,00 4,02E-04 280 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 4,02E-04 100,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 3,88E-04 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 3,88E-04 100,0
18 23444,00 971934,00 2,00 3,42E-04 280 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6001 3,42E-04 100,0

Вещество: 2930  Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 6,92E-03 88 0,93 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 6,92E-03 100,0
11 12449,00 973616,00 2,00 5,37E-03 299 0,93 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 5,37E-03 100,0

8 9719,00 975776,00 2,00 3,70E-03 136 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 3,70E-03 100,0
19 13119,00 973858,00 2,00 3,42E-03 284 1,73 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 3,42E-03 100,0

657



10 10191,00 972340,00 2,00 3,00E-03 24 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 3,00E-03 100,0
9 13323,00 974574,00 2,00 2,97E-03 265 2,36 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 2,97E-03 100,0

3 9020,00 977089,00 2,00 1,63E-03 143 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,63E-03 100,0
14 9500,00 977596,00 2,00 1,54E-03 154 4,40 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 1,54E-03 100,0

7 7228,00 973448,00 2,00 1,39E-03 77 4,40 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,39E-03 100,0
13 6996,00 973701,00 2,00 1,28E-03 81 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 1,28E-03 100,0

15 8558,00 978112,00 2,00 1,16E-03 146 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,16E-03 100,0
2 6494,00 973384,00 2,00 1,11E-03 78 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 1,11E-03 100,0

12 6161,00 973078,00 2,00 1,01E-03 75 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,01E-03 100,0
6 20895,00 972096,00 2,00 2,12E-04 283 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 2,12E-04 100,0

4 21508,00 972344,00 2,00 1,87E-04 281 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,87E-04 100,0
16 21898,00 972145,00 2,00 1,70E-04 282 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 1,70E-04 100,0

17 22103,00 972202,00 2,00 1,64E-04 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,64E-04 100,0
18 23444,00 971934,00 2,00 1,25E-04 281 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6014 1,25E-04 100,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 1,12E-04 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6014 1,12E-04 100,0

Вещество: 2936  Пыль древесная

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,28 88 0,74 0,00 0,00 2

658



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 1 6008 0,28 99,3
1 26 25 7,98E-04 0,3
1 1 6007 2,87E-04 0,1
1 26 6042 2,53E-04 0,1
1 26 6041 2,51E-04 0,1
1 1 6009 1,56E-04 0,1

11 12449,00 973616,00 2,00 0,23 298 1,04 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,22 97,5
1 16 13 3,59E-03 1,6
1 26 25 5,40E-04 0,2
1 10 5 3,26E-04 0,1
1 10 4 3,12E-04 0,1
1 10 3 3,06E-04 0,1

8 9719,00 975776,00 2,00 0,14 136 1,48 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,14 99,4
1 26 25 3,59E-04 0,3
1 1 6007 1,45E-04 0,1
1 26 6042 1,19E-04 0,1
1 26 6041 1,06E-04 0,1
1 1 6009 7,50E-05 0,1

19 13119,00 973858,00 2,00 0,14 283 2,10 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,13 96,4
1 16 13 2,59E-03 1,9
1 10 5 5,11E-04 0,4
1 10 4 4,97E-04 0,4
1 10 3 4,92E-04 0,4
1 26 25 3,29E-04 0,2

9 13323,00 974574,00 2,00 0,13 264 2,10 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,12 92,7
1 16 13 4,57E-03 3,5
1 10 5 1,42E-03 1,1
1 10 4 1,41E-03 1,1
1 10 3 1,40E-03 1,1
1 26 25 3,07E-04 0,2

10 10191,00 972340,00 2,00 0,12 25 2,10 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,12 99,0
1 26 25 6,47E-04 0,5
1 26 6042 2,15E-04 0,2
1 26 6041 1,49E-04 0,1
1 1 6007 1,23E-04 0,1
1 1 6009 8,08E-05 0,1

7 7228,00 973448,00 2,00 0,08 77 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,05 69,1

659



1 16 13 0,02 20,0
1 10 3 2,66E-03 3,5
1 10 4 2,65E-03 3,4
1 10 5 2,57E-03 3,3
1 26 25 2,11E-04 0,3

13 6996,00 973701,00 2,00 0,07 82 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,05 70,9
1 16 13 0,01 20,6
1 10 4 1,84E-03 2,6
1 10 3 1,84E-03 2,6
1 10 5 1,82E-03 2,6
1 26 25 2,10E-04 0,3

3 9020,00 977089,00 2,00 0,07 143 4,23 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,06 99,3
1 26 25 1,88E-04 0,3
1 1 6007 6,59E-05 0,1
1 26 6042 6,46E-05 0,1
1 26 6041 4,90E-05 0,1
1 1 6009 3,87E-05 0,1

14 9500,00 977596,00 2,00 0,06 154 4,23 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,06 99,3
1 26 25 1,83E-04 0,3
1 26 6042 6,69E-05 0,1
1 1 6007 6,23E-05 0,1
1 26 6041 4,88E-05 0,1
1 1 6009 3,68E-05 0,1

2 6494,00 973384,00 2,00 0,06 79 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,04 72,6
1 16 13 9,83E-03 16,4
1 10 3 2,10E-03 3,5
1 10 4 2,09E-03 3,5
1 10 5 2,05E-03 3,4
1 26 25 1,72E-04 0,3

12 6161,00 973078,00 2,00 0,05 76 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,04 74,2
1 16 13 7,62E-03 14,1
1 10 3 2,02E-03 3,7
1 10 4 2,01E-03 3,7
1 10 5 1,96E-03 3,6
1 26 25 1,48E-04 0,3

15 8558,00 978112,00 2,00 0,05 146 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 0,05 99,2
1 26 25 1,47E-04 0,3
1 26 6042 5,07E-05 0,1

660



1 1 6007 4,65E-05 0,1
1 26 6041 3,81E-05 0,1
1 1 6009 2,77E-05 0,1

6 20895,00 972096,00 2,00 0,01 282 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 8,28E-03 77,2
1 16 13 1,52E-03 14,2
1 10 5 2,78E-04 2,6
1 10 4 2,75E-04 2,6
1 10 3 2,74E-04 2,6
1 26 25 5,05E-05 0,5

4 21508,00 972344,00 2,00 9,69E-03 280 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 7,33E-03 75,6
1 16 13 1,48E-03 15,3
1 10 5 2,65E-04 2,7
1 10 4 2,63E-04 2,7
1 10 3 2,62E-04 2,7
1 26 25 4,69E-05 0,5

16 21898,00 972145,00 2,00 8,94E-03 281 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 6,74E-03 75,4
1 16 13 1,39E-03 15,6
1 10 5 2,42E-04 2,7
1 10 4 2,40E-04 2,7
1 10 3 2,40E-04 2,7
1 26 25 4,41E-05 0,5

17 22103,00 972202,00 2,00 8,66E-03 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 6,40E-03 74,0
1 16 13 1,42E-03 16,4
1 10 5 2,51E-04 2,9
1 10 4 2,49E-04 2,9
1 10 3 2,48E-04 2,9
1 26 25 4,37E-05 0,5

5 -1323,00 969933,00 2,00 7,12E-03 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 4,43E-03 62,3
1 16 13 1,68E-03 23,6
1 10 3 3,13E-04 4,4
1 10 4 3,13E-04 4,4
1 10 5 3,11E-04 4,4
1 26 25 3,53E-05 0,5

18 23444,00 971934,00 2,00 6,90E-03 280 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6008 4,89E-03 70,9
1 16 13 1,29E-03 18,7
1 10 5 2,16E-04 3,1
1 10 4 2,15E-04 3,1
1 10 3 2,14E-04 3,1

661



1 26 25 3,76E-05 0,5

Вещество: 2978  Пыль тонко измельченного резинового вулканизата

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 0,01 313 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 0,01 100,0
19 13119,00 973858,00 2,00 8,78E-03 289 0,93 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 8,78E-03 100,0

9 13323,00 974574,00 2,00 7,89E-03 262 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 7,89E-03 100,0
1 9797,00 974306,00 2,00 6,36E-03 89 1,73 0,00 0,00 2

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 6,36E-03 100,0

8 9719,00 975776,00 2,00 4,40E-03 126 2,36 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 4,40E-03 100,0
10 10191,00 972340,00 2,00 4,25E-03 36 2,36 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 4,25E-03 100,0

3 9020,00 977089,00 2,00 2,35E-03 136 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 2,35E-03 100,0
14 9500,00 977596,00 2,00 2,29E-03 146 4,40 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 2,29E-03 100,0

7 7228,00 973448,00 2,00 1,87E-03 79 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 1,87E-03 100,0
13 6996,00 973701,00 2,00 1,79E-03 82 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 1,79E-03 100,0

15 8558,00 978112,00 2,00 1,72E-03 140 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 1,72E-03 100,0
2 6494,00 973384,00 2,00 1,54E-03 79 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 1,54E-03 100,0

12 6161,00 973078,00 2,00 1,31E-03 77 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 1,31E-03 100,0
6 20895,00 972096,00 2,00 3,90E-04 284 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 3,90E-04 100,0

4 21508,00 972344,00 2,00 3,41E-04 282 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 3,41E-04 100,0

662



16 21898,00 972145,00 2,00 3,11E-04 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 3,11E-04 100,0
17 22103,00 972202,00 2,00 2,98E-04 282 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 2,98E-04 100,0

18 23444,00 971934,00 2,00 2,25E-04 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6018 2,25E-04 100,0
5 -1323,00 969933,00 2,00 1,65E-04 71 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 3 6018 1,65E-04 100,0

Вещество: 3753  Пыль, образующаяся при сжигании щелоков сульфатного производства

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,06 219 6,00 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,06 100,0
10 10191,00 972340,00 2,00 0,05 332 6,00 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 10 0,05 100,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,04 189 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,04 100,0
7 7228,00 973448,00 2,00 0,04 80 6,00 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 10 0,04 100,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,04 87 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,04 100,0
2 6494,00 973384,00 2,00 0,03 81 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 10 0,03 100,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,03 274 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,03 100,0
3 9020,00 977089,00 2,00 0,03 173 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 10 0,03 100,0

12 6161,00 973078,00 2,00 0,03 77 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,03 100,0
19 13119,00 973858,00 2,00 0,02 269 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 10 0,02 100,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,02 181 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 100,0
9 13323,00 974574,00 2,00 0,02 259 6,00 0,00 0,00 3

663



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 10 0,02 100,0

15 8558,00 978112,00 2,00 0,02 169 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 100,0
5 -1323,00 969933,00 2,00 5,61E-03 70 1,50 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 10 5,61E-03 100,0

6 20895,00 972096,00 2,00 5,48E-03 279 1,50 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 5,48E-03 100,0
4 21508,00 972344,00 2,00 5,15E-03 277 1,50 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 10 5,15E-03 100,0

16 21898,00 972145,00 2,00 4,92E-03 278 1,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 4,92E-03 100,0
17 22103,00 972202,00 2,00 4,82E-03 277 1,50 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 10 4,82E-03 100,0

18 23444,00 971934,00 2,00 4,17E-03 278 1,50 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 4,17E-03 100,0

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,59 210 0,66 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,58 98,7
1 15 12 3,85E-03 0,7
1 14 10 1,55E-03 0,3
1 29 6048 8,34E-04 0,1
1 29 6050 6,81E-04 0,1
1 29 6052 2,27E-04 0,0

10 10191,00 972340,00 2,00 0,44 318 0,90 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,42 95,1
1 15 12 0,01 3,2
1 14 10 6,38E-03 1,4
1 29 6048 4,95E-04 0,1
1 29 6050 3,47E-04 0,1
1 29 6049 1,89E-04 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,37 190 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,15 41,0
1 15 12 0,11 31,2
1 14 10 0,10 27,8
1 29 6050 1,27E-05 0,0
1 29 6048 1,26E-05 0,0

664



1 29 6052 6,53E-06 0,0
7 7228,00 973448,00 2,00 0,33 91 2,32 0,00 0,00 3

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,27 81,8
1 15 12 0,03 10,1
1 14 10 0,02 6,8
1 29 6048 1,75E-03 0,5
1 29 6050 1,01E-03 0,3
1 29 6049 6,23E-04 0,2

13 6996,00 973701,00 2,00 0,29 96 2,32 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,22 74,7
1 15 12 0,04 14,5
1 14 10 0,03 10,0
1 29 6048 8,48E-04 0,3
1 29 6050 5,01E-04 0,2
1 29 6049 3,94E-04 0,1

2 6494,00 973384,00 2,00 0,26 87 3,19 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,16 60,2
1 15 12 0,06 22,2
1 14 10 0,04 16,6
1 29 6048 1,04E-03 0,4
1 29 6050 6,53E-04 0,3
1 29 6049 3,25E-04 0,1

12 6161,00 973078,00 2,00 0,25 81 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,13 50,1
1 15 12 0,06 25,6
1 14 10 0,06 23,3
1 29 6048 9,69E-04 0,4
1 29 6050 6,09E-04 0,2
1 29 6049 2,71E-04 0,1

3 9020,00 977089,00 2,00 0,25 175 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,10 39,8
1 15 12 0,08 31,5
1 14 10 0,07 28,7
1 29 6048 4,04E-05 0,0
1 29 6050 3,39E-05 0,0
1 29 6049 1,63E-05 0,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,24 270 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,11 43,6
1 15 12 0,07 29,3
1 14 10 0,06 26,6
1 29 6048 4,74E-04 0,2
1 29 6050 3,24E-04 0,1
1 29 6049 1,33E-04 0,1

14 9500,00 977596,00 2,00 0,22 182 6,00 0,00 0,00 1

665



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,09 38,4
1 15 12 0,07 32,0
1 14 10 0,07 29,5
1 29 6048 7,71E-05 0,0
1 29 6050 6,37E-05 0,0
1 29 6049 2,46E-05 0,0

19 13119,00 973858,00 2,00 0,21 267 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,08 39,2
1 15 12 0,07 31,4
1 14 10 0,06 28,9
1 29 6048 4,57E-04 0,2
1 29 6050 3,20E-04 0,1
1 29 6049 1,17E-04 0,1

9 13323,00 974574,00 2,00 0,21 257 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,08 39,9
1 15 12 0,06 31,0
1 14 10 0,06 28,5
1 29 6048 5,45E-04 0,3
1 29 6050 3,94E-04 0,2
1 29 6049 1,24E-04 0,1

15 8558,00 978112,00 2,00 0,19 170 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,07 38,0
1 15 12 0,06 32,1
1 14 10 0,06 29,8
1 29 6048 7,69E-05 0,0
1 29 6050 6,10E-05 0,0
1 29 6049 2,66E-05 0,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,05 71 1,23 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 36,5
1 15 12 0,02 35,7
1 14 10 0,01 27,5
1 29 6048 4,18E-05 0,1
1 29 6050 3,12E-05 0,1
1 24 6038 1,23E-05 0,0

6 20895,00 972096,00 2,00 0,04 278 1,23 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,02 36,5
1 28 6044 0,02 34,9
1 14 10 0,01 28,3
1 29 6048 2,56E-05 0,1
1 24 6038 2,55E-05 0,1
1 29 6050 1,92E-05 0,0

4 21508,00 972344,00 2,00 0,04 276 1,23 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,02 36,2

666



1 28 6044 0,01 35,1
1 14 10 0,01 28,5
1 29 6048 2,33E-05 0,1
1 24 6038 2,29E-05 0,1
1 29 6050 1,74E-05 0,0

16 21898,00 972145,00 2,00 0,04 277 1,23 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 36,1
1 28 6044 0,01 35,0
1 14 10 0,01 28,7
1 29 6048 2,16E-05 0,1
1 24 6038 2,12E-05 0,1
1 29 6050 1,62E-05 0,0

17 22103,00 972202,00 2,00 0,04 276 1,23 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 35,9
1 28 6044 0,01 35,3
1 14 10 0,01 28,6
1 29 6048 2,11E-05 0,1
1 24 6038 1,99E-05 0,1
1 29 6050 1,58E-05 0,0

18 23444,00 971934,00 2,00 0,03 277 1,23 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,01 35,4
1 15 12 0,01 35,3
1 14 10 0,01 29,1
1 29 6048 1,68E-05 0,0
1 24 6038 1,59E-05 0,0
1 29 6050 1,26E-05 0,0

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,78 210 0,87 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,77 98,8
1 15 12 5,19E-03 0,7
1 14 10 2,08E-03 0,3
1 29 6048 6,83E-04 0,1
1 29 6050 6,41E-04 0,1
1 29 6052 2,13E-04 0,0

10 10191,00 972340,00 2,00 0,58 317 0,87 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,56 96,5
1 15 12 0,01 2,2
1 14 10 5,72E-03 1,0
1 29 6048 5,81E-04 0,1
1 29 6050 4,54E-04 0,1
1 29 6049 2,26E-04 0,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,42 92 1,66 0,00 0,00 3

667



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,37 87,6
1 15 12 0,03 7,1
1 14 10 0,02 3,8
1 29 6048 2,58E-03 0,6
1 29 6050 1,80E-03 0,4
1 29 6049 7,65E-04 0,2

8 9719,00 975776,00 2,00 0,42 190 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,20 47,3
1 15 12 0,11 27,2
1 14 10 0,10 24,2
1 8 6029 5,43E-03 1,3
1 29 6050 1,41E-05 0,0
1 29 6048 1,28E-05 0,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,36 97 2,29 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,30 82,1
1 15 12 0,04 10,2
1 14 10 0,03 7,0
1 29 6048 1,05E-03 0,3
1 29 6050 6,97E-04 0,2
1 29 6049 4,70E-04 0,1

2 6494,00 973384,00 2,00 0,31 88 4,35 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,22 70,3
1 15 12 0,05 16,1
1 14 10 0,04 12,8
1 29 6048 9,91E-04 0,3
1 29 6050 6,62E-04 0,2
1 29 6049 3,53E-04 0,1

12 6161,00 973078,00 2,00 0,30 82 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,19 62,5
1 15 12 0,06 19,1
1 14 10 0,05 17,4
1 29 6048 1,14E-03 0,4
1 29 6050 8,15E-04 0,3
1 29 6049 3,12E-04 0,1

3 9020,00 977089,00 2,00 0,28 175 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,13 46,6
1 15 12 0,08 27,9
1 14 10 0,07 25,4
1 8 6029 1,64E-04 0,1
1 29 6048 4,08E-05 0,0
1 29 6050 3,79E-05 0,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,28 269 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,16 56,9

668



1 15 12 0,06 22,3
1 14 10 0,06 20,3
1 29 6048 5,61E-04 0,2
1 29 6050 4,30E-04 0,2
1 29 6049 1,59E-04 0,1

14 9500,00 977596,00 2,00 0,25 183 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,12 46,8
1 15 12 0,07 27,5
1 14 10 0,06 25,3
1 8 6029 7,75E-04 0,3
1 29 6048 1,12E-04 0,0
1 29 6050 1,01E-04 0,0

19 13119,00 973858,00 2,00 0,24 266 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,12 51,1
1 15 12 0,06 25,2
1 14 10 0,06 23,2
1 29 6048 5,27E-04 0,2
1 29 6050 4,13E-04 0,2
1 29 6049 1,39E-04 0,1

9 13323,00 974574,00 2,00 0,23 256 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,12 50,9
1 15 12 0,06 25,2
1 14 10 0,05 23,3
1 29 6048 5,86E-04 0,3
1 29 6050 4,74E-04 0,2
1 29 6049 1,38E-04 0,1

15 8558,00 978112,00 2,00 0,21 170 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,09 44,7
1 15 12 0,06 28,6
1 14 10 0,06 26,5
1 8 6029 1,81E-04 0,1
1 29 6048 7,78E-05 0,0
1 29 6050 6,81E-05 0,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,05 71 1,21 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 43,5
1 15 12 0,02 32,2
1 14 10 0,01 23,9
1 8 6029 8,73E-05 0,2
1 29 6048 4,19E-05 0,1
1 29 6050 3,46E-05 0,1

6 20895,00 972096,00 2,00 0,05 278 1,21 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 41,8
1 15 12 0,02 33,1
1 14 10 0,01 24,7

669



1 8 6029 8,79E-05 0,2
1 29 6048 2,57E-05 0,1
1 24 6038 2,54E-05 0,1

4 21508,00 972344,00 2,00 0,05 276 1,21 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 42,0
1 15 12 0,02 32,8
1 14 10 0,01 24,8
1 8 6029 8,32E-05 0,2
1 29 6048 2,34E-05 0,1
1 24 6038 2,28E-05 0,0

16 21898,00 972145,00 2,00 0,04 277 1,21 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 41,9
1 15 12 0,01 32,7
1 14 10 0,01 25,0
1 8 6029 8,10E-05 0,2
1 29 6048 2,17E-05 0,0
1 24 6038 2,11E-05 0,0

17 22103,00 972202,00 2,00 0,04 276 1,21 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 42,2
1 15 12 0,01 32,5
1 14 10 0,01 25,0
1 8 6029 7,63E-05 0,2
1 29 6048 2,11E-05 0,0
1 24 6038 1,98E-05 0,0

18 23444,00 971934,00 2,00 0,04 277 1,21 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,02 42,3
1 15 12 0,01 32,1
1 14 10 9,71E-03 25,3
1 8 6029 6,38E-05 0,2
1 29 6048 1,69E-05 0,0
1 24 6038 1,58E-05 0,0

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,45 210 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,45 99,9
1 29 6050 1,49E-04 0,0
1 29 6051 4,74E-05 0,0
1 29 6049 4,21E-05 0,0
1 29 6052 2,69E-05 0,0
1 29 6048 2,57E-05 0,0

10 10191,00 972340,00 2,00 0,33 317 0,93 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,33 99,9

670



1 29 6050 8,50E-05 0,0
1 29 6049 4,48E-05 0,0
1 29 6051 2,75E-05 0,0
1 8 6029 2,39E-05 0,0
1 29 6048 1,71E-05 0,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,22 93 1,73 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,22 99,6
1 29 6050 3,85E-04 0,2
1 29 6049 1,55E-04 0,1
1 29 6051 1,14E-04 0,1
1 29 6048 8,54E-05 0,0
1 29 6052 6,00E-05 0,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,18 99 3,22 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,18 99,8
1 29 6050 1,31E-04 0,1
1 29 6049 9,80E-05 0,1
1 29 6051 4,20E-05 0,0
1 29 6048 3,17E-05 0,0
1 29 6052 2,38E-05 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,14 192 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,13 93,3
1 8 6029 9,42E-03 6,6
1 29 6050 6,34E-05 0,0
1 29 6049 2,13E-05 0,0
1 29 6051 1,99E-05 0,0
1 29 6048 1,15E-05 0,0

2 6494,00 973384,00 2,00 0,14 91 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,14 99,7
1 29 6050 2,21E-04 0,2
1 29 6049 7,90E-05 0,1
1 29 6051 6,45E-05 0,0
1 29 6048 4,76E-05 0,0
1 29 6052 3,36E-05 0,0

12 6161,00 973078,00 2,00 0,12 85 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,12 99,6
1 29 6050 2,32E-04 0,2
1 29 6051 6,63E-05 0,1
1 29 6049 6,21E-05 0,1
1 29 6048 4,67E-05 0,0
1 29 6052 3,38E-05 0,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,11 265 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,11 99,8
1 29 6050 1,26E-04 0,1
1 29 6051 3,69E-05 0,0

671



1 29 6049 3,55E-05 0,0
1 29 6048 2,42E-05 0,0
1 29 6052 1,93E-05 0,0

19 13119,00 973858,00 2,00 0,09 263 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,09 99,8
1 29 6050 1,05E-04 0,1
1 29 6051 3,08E-05 0,0
1 29 6049 3,00E-05 0,0
1 29 6048 2,02E-05 0,0
1 29 6052 1,61E-05 0,0

3 9020,00 977089,00 2,00 0,08 177 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,08 99,9
1 8 6029 7,01E-05 0,1
1 29 6050 1,68E-05 0,0
1 29 6049 7,35E-06 0,0
1 29 6051 5,85E-06 0,0
1 29 6052 3,60E-06 0,0

9 13323,00 974574,00 2,00 0,08 254 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,08 99,7
1 29 6050 9,97E-05 0,1
1 29 6051 2,91E-05 0,0
1 29 6049 2,68E-05 0,0
1 29 6048 1,88E-05 0,0
1 29 6052 1,52E-05 0,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,07 184 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,07 99,0
1 8 6029 6,45E-04 0,9
1 29 6050 2,76E-05 0,0
1 29 6049 9,97E-06 0,0
1 29 6051 9,08E-06 0,0
1 29 6052 5,30E-06 0,0

15 8558,00 978112,00 2,00 0,06 172 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,06 99,7
1 8 6029 9,15E-05 0,2
1 29 6050 2,62E-05 0,0
1 29 6049 1,04E-05 0,0
1 29 6051 8,55E-06 0,0
1 29 6052 4,95E-06 0,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,01 72 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,01 99,5
1 8 6029 3,21E-05 0,2
1 29 6050 1,95E-05 0,1
1 29 6051 5,62E-06 0,0
1 29 6049 5,04E-06 0,0

672



1 29 6048 3,69E-06 0,0
6 20895,00 972096,00 2,00 0,01 276 6,00 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 28 6044 0,01 99,6
1 8 6029 2,18E-05 0,2
1 29 6050 1,22E-05 0,1
1 29 6051 3,56E-06 0,0
1 29 6049 3,43E-06 0,0
1 29 6048 2,31E-06 0,0

4 21508,00 972344,00 2,00 0,01 275 0,68 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,01 99,4
1 8 6029 7,18E-05 0,6
1 29 6050 3,08E-06 0,0

16 21898,00 972145,00 2,00 0,01 275 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,01 99,4
1 8 6029 6,54E-05 0,6
1 29 6050 2,88E-06 0,0

17 22103,00 972202,00 2,00 0,01 275 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,01 99,4
1 8 6029 6,41E-05 0,6
1 29 6050 2,78E-06 0,0

18 23444,00 971934,00 2,00 0,01 276 0,68 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,01 99,4
1 8 6029 5,24E-05 0,5
1 29 6050 2,23E-06 0,0

Вещество: 6010  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,76 98 0,76 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,50 65,7
1 1 6002 0,04 5,2
1 1 6004 0,04 4,9
1 4 6020 0,03 4,5
1 1 6013 0,03 3,9
1 1 6003 0,03 3,6

8 9719,00 975776,00 2,00 0,64 190 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,22 34,6
1 14 11 0,18 28,3
1 8 6029 0,07 11,3
1 15 12 0,07 10,2
1 6 6027 0,04 6,1
1 28 6044 0,02 2,9

10 10191,00 972340,00 2,00 0,57 332 6,00 0,00 0,00 3

673



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 10 0,24 42,2
1 14 11 0,20 34,7
1 15 12 0,07 12,5
1 6 6027 0,03 4,5
1 18 17 0,02 3,6
1 28 6044 5,68E-03 1,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,57 80 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,21 37,7
1 14 11 0,17 30,7
1 15 12 0,06 11,0
1 1 6001 0,03 5,6
1 18 17 0,02 3,0
1 4 6020 0,01 1,9

13 6996,00 973701,00 2,00 0,53 87 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,20 38,9
1 14 11 0,17 31,5
1 15 12 0,06 11,3
1 1 6001 0,02 4,3
1 18 17 0,02 3,0
1 6 6027 6,96E-03 1,3

2 6494,00 973384,00 2,00 0,47 81 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,18 37,7
1 14 11 0,14 30,2
1 15 12 0,05 10,9
1 1 6001 0,03 5,4
1 18 17 0,01 2,7
1 4 6020 8,78E-03 1,9

12 6161,00 973078,00 2,00 0,44 77 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,16 37,3
1 14 11 0,13 29,7
1 15 12 0,05 10,7
1 1 6001 0,02 5,6
1 18 17 0,01 2,5
1 4 6020 8,78E-03 2,0

11 12449,00 973616,00 2,00 0,44 275 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,17 39,2
1 14 11 0,14 31,4
1 15 12 0,05 11,3
1 1 6001 0,02 3,6
1 18 17 0,01 2,8
1 6 6027 9,64E-03 2,2

9 13323,00 974574,00 2,00 0,43 260 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,14 31,1

674



1 14 11 0,11 24,5
1 15 12 0,04 8,8
1 1 6001 0,04 8,2
1 4 6020 0,03 7,5
1 1 6013 0,01 2,6

19 13119,00 973858,00 2,00 0,41 270 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,15 36,0
1 14 11 0,12 28,5
1 15 12 0,04 10,3
1 1 6001 0,02 5,6
1 1 6012 0,02 3,8
1 1 6011 0,01 3,6

3 9020,00 977089,00 2,00 0,40 173 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,16 41,5
1 14 11 0,13 33,0
1 15 12 0,05 11,9
1 6 6027 0,02 4,4
1 18 17 0,01 2,8
1 28 6044 0,01 2,7

14 9500,00 977596,00 2,00 0,36 181 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,14 40,4
1 14 11 0,11 31,9
1 15 12 0,04 11,5
1 8 6029 0,01 3,8
1 6 6027 0,01 3,8
1 28 6044 0,01 2,8

15 8558,00 978112,00 2,00 0,30 169 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,12 41,8
1 14 11 0,10 32,7
1 15 12 0,03 11,8
1 6 6027 0,01 3,8
1 28 6044 8,29E-03 2,8
1 18 17 7,70E-03 2,6

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,09 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,03 32,9
1 14 11 0,02 24,7
1 15 12 7,94E-03 9,0
1 1 6001 7,47E-03 8,5
1 6 6027 2,98E-03 3,4
1 4 6020 2,92E-03 3,3

6 20895,00 972096,00 2,00 0,09 279 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,03 31,8
1 14 11 0,02 23,9
1 1 6001 8,05E-03 9,1

675



1 15 12 7,65E-03 8,7
1 4 6020 3,17E-03 3,6
1 6 6027 2,97E-03 3,4

4 21508,00 972344,00 2,00 0,08 278 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,03 30,9
1 14 11 0,02 23,1
1 1 6001 7,96E-03 9,7
1 15 12 6,91E-03 8,4
1 4 6020 3,51E-03 4,3
1 6 6027 2,88E-03 3,5

16 21898,00 972145,00 2,00 0,08 278 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 31,2
1 14 11 0,02 23,3
1 1 6001 7,40E-03 9,5
1 15 12 6,58E-03 8,5
1 4 6020 3,10E-03 4,0
1 6 6027 2,72E-03 3,5

17 22103,00 972202,00 2,00 0,08 278 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 30,7
1 14 11 0,02 22,9
1 1 6001 7,44E-03 9,8
1 15 12 6,36E-03 8,3
1 4 6020 3,26E-03 4,3
1 6 6027 2,71E-03 3,6

18 23444,00 971934,00 2,00 0,06 278 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 30,4
1 14 11 0,01 22,7
1 1 6001 6,27E-03 9,8
1 15 12 5,27E-03 8,2
1 4 6020 2,88E-03 4,5
1 6 6027 2,13E-03 3,3

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,52 210 0,66 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,51 98,5
1 15 12 3,89E-03 0,8
1 14 10 1,57E-03 0,3
1 29 6048 8,22E-04 0,2
1 29 6050 6,85E-04 0,1
1 29 6052 2,30E-04 0,0

10 10191,00 972340,00 2,00 0,39 318 0,91 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,37 94,4

676



1 15 12 0,01 3,7
1 14 10 6,42E-03 1,6
1 29 6048 4,86E-04 0,1
1 29 6050 3,47E-04 0,1
1 29 6049 1,80E-04 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,35 190 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,13 37,2
1 15 12 0,11 32,4
1 14 10 0,10 28,8
1 8 6029 5,43E-03 1,5
1 29 6050 1,28E-05 0,0
1 29 6048 1,25E-05 0,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,30 90 2,33 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,23 76,9
1 15 12 0,04 13,1
1 14 10 0,03 8,8
1 29 6048 1,48E-03 0,5
1 29 6050 8,53E-04 0,3
1 29 6049 5,67E-04 0,2

13 6996,00 973701,00 2,00 0,26 96 2,33 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,19 72,0
1 15 12 0,04 16,1
1 14 10 0,03 11,1
1 29 6048 8,35E-04 0,3
1 29 6050 5,02E-04 0,2
1 29 6049 3,76E-04 0,1

2 6494,00 973384,00 2,00 0,24 86 4,38 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,12 49,3
1 15 12 0,07 27,8
1 14 10 0,05 22,2
1 29 6048 6,27E-04 0,3
1 29 6050 3,65E-04 0,2
1 29 6049 2,54E-04 0,1

3 9020,00 977089,00 2,00 0,24 174 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,08 34,3
1 28 6044 0,08 34,3
1 14 10 0,07 31,3
1 8 6029 2,37E-04 0,1
1 29 6048 2,52E-05 0,0
1 29 6050 2,18E-05 0,0

12 6161,00 973078,00 2,00 0,24 81 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,11 46,8
1 15 12 0,06 27,3
1 14 10 0,06 24,9

677



1 29 6048 9,60E-04 0,4
1 29 6050 6,15E-04 0,3
1 29 6049 2,59E-04 0,1

11 12449,00 973616,00 2,00 0,23 271 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,08 34,5
1 15 12 0,08 34,1
1 14 10 0,07 31,0
1 29 6048 3,89E-04 0,2
1 29 6050 2,66E-04 0,1
1 29 6049 1,11E-04 0,0

14 9500,00 977596,00 2,00 0,21 182 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,08 35,1
1 15 12 0,07 33,5
1 14 10 0,07 30,8
1 8 6029 9,01E-04 0,4
1 29 6048 7,65E-05 0,0
1 29 6050 6,43E-05 0,0

19 13119,00 973858,00 2,00 0,20 267 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,07 36,1
1 15 12 0,07 33,1
1 14 10 0,06 30,4
1 29 6048 4,54E-04 0,2
1 29 6050 3,24E-04 0,2
1 29 6049 1,12E-04 0,1

9 13323,00 974574,00 2,00 0,20 257 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,07 36,7
1 15 12 0,06 32,6
1 14 10 0,06 30,0
1 29 6048 5,41E-04 0,3
1 29 6050 3,98E-04 0,2
1 29 6049 1,19E-04 0,1

15 8558,00 978112,00 2,00 0,18 170 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 28 6044 0,06 34,8
1 15 12 0,06 33,7
1 14 10 0,06 31,2
1 8 6029 1,81E-04 0,1
1 29 6048 7,62E-05 0,0
1 29 6050 6,16E-05 0,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,04 71 1,24 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,02 37,2
1 28 6044 0,01 33,3
1 14 10 0,01 29,0
1 8 6029 8,61E-05 0,2
1 29 6048 4,16E-05 0,1

678



1 29 6050 3,16E-05 0,1
6 20895,00 972096,00 2,00 0,04 278 1,24 0,00 0,00 4

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 15 12 0,02 38,0
1 28 6044 0,01 31,8
1 14 10 0,01 29,8
1 8 6029 8,66E-05 0,2
1 24 6038 2,55E-05 0,1
1 29 6048 2,55E-05 0,1

4 21508,00 972344,00 2,00 0,04 276 1,24 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 37,6
1 28 6044 0,01 31,9
1 14 10 0,01 30,0
1 8 6029 8,19E-05 0,2
1 29 6048 2,32E-05 0,1
1 24 6038 2,29E-05 0,1

16 21898,00 972145,00 2,00 0,04 277 1,24 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 37,5
1 28 6044 0,01 31,9
1 14 10 0,01 30,2
1 8 6029 8,12E-05 0,2
1 29 6048 2,15E-05 0,1
1 24 6038 2,12E-05 0,1

17 22103,00 972202,00 2,00 0,04 277 1,24 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 37,5
1 28 6044 0,01 31,8
1 14 10 0,01 30,3
1 8 6029 8,06E-05 0,2
1 24 6038 2,09E-05 0,1
1 29 6048 2,07E-05 0,1

18 23444,00 971934,00 2,00 0,03 277 1,24 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 36,7
1 28 6044 0,01 32,2
1 14 10 0,01 30,6
1 8 6029 6,43E-05 0,2
1 29 6048 1,67E-05 0,1
1 24 6038 1,59E-05 0,0

Вещество: 6038  Серы диоксид и фенол

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,07 219 4,30 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,05 71,9
1 14 10 9,35E-03 12,8
1 15 12 5,39E-03 7,4

679



1 28 6044 4,97E-03 6,8
1 28 6046 4,50E-04 0,6
1 29 6050 1,55E-04 0,2

8 9719,00 975776,00 2,00 0,07 189 4,30 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,04 62,4
1 14 10 0,01 14,5
1 8 6029 5,43E-03 7,8
1 15 12 4,54E-03 6,5
1 28 6044 3,61E-03 5,2
1 6 6027 9,79E-04 1,4

10 10191,00 972340,00 2,00 0,07 332 4,30 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,05 72,0
1 14 10 0,01 16,3
1 15 12 4,92E-03 7,5
1 28 6044 1,47E-03 2,3
1 6 6027 7,24E-04 1,1
1 6 6025 2,03E-04 0,3

7 7228,00 973448,00 2,00 0,06 80 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,04 66,8
1 14 10 0,01 19,4
1 15 12 4,25E-03 7,3
1 28 6044 5,32E-04 0,9
1 4 6020 5,00E-04 0,9
1 19 6036 4,00E-04 0,7

13 6996,00 973701,00 2,00 0,06 87 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,04 67,1
1 14 10 0,01 19,6
1 15 12 4,04E-03 7,3
1 28 6044 6,26E-04 1,1
1 19 6036 3,32E-04 0,6
1 4 6020 3,03E-04 0,5

2 6494,00 973384,00 2,00 0,05 82 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 65,2
1 14 10 9,49E-03 19,2
1 15 12 3,50E-03 7,1
1 28 6044 1,41E-03 2,9
1 4 6020 3,77E-04 0,8
1 19 6036 2,65E-04 0,5

11 12449,00 973616,00 2,00 0,05 274 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 66,3
1 14 10 9,26E-03 19,6
1 15 12 3,41E-03 7,2
1 28 6044 1,12E-03 2,4
1 1 6012 3,29E-04 0,7

680



1 1 6011 2,56E-04 0,5
12 6161,00 973078,00 2,00 0,05 77 6,00 0,00 0,00 1

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 11 0,03 64,3
1 14 10 8,63E-03 19,1
1 15 12 3,17E-03 7,0
1 28 6044 1,51E-03 3,3
1 4 6020 4,15E-04 0,9
1 6 6027 2,34E-04 0,5

3 9020,00 977089,00 2,00 0,04 173 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 65,7
1 14 10 8,70E-03 19,5
1 15 12 3,19E-03 7,2
1 28 6044 2,02E-03 4,5
1 6 6027 5,36E-04 1,2
1 8 6029 2,87E-04 0,6

19 13119,00 973858,00 2,00 0,04 269 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 63,3
1 14 10 7,79E-03 19,0
1 15 12 2,84E-03 6,9
1 28 6044 1,44E-03 3,5
1 1 6012 6,58E-04 1,6
1 1 6011 6,19E-04 1,5

9 13323,00 974574,00 2,00 0,04 259 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 59,7
1 14 10 7,26E-03 17,9
1 15 12 2,64E-03 6,5
1 28 6044 1,48E-03 3,7
1 4 6020 1,28E-03 3,2
1 1 6011 4,90E-04 1,2

14 9500,00 977596,00 2,00 0,04 182 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 64,1
1 14 10 7,64E-03 19,2
1 15 12 2,79E-03 7,0
1 28 6044 2,03E-03 5,1
1 8 6029 7,77E-04 2,0
1 6 6027 4,27E-04 1,1

15 8558,00 978112,00 2,00 0,03 169 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 65,3
1 14 10 6,57E-03 19,7
1 15 12 2,38E-03 7,1
1 28 6044 1,56E-03 4,7
1 6 6027 3,43E-04 1,0
1 8 6029 2,08E-04 0,6

5 -1323,00 969933,00 2,00 8,57E-03 70 1,13 0,00 0,00 4

681



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %
1 14 11 5,78E-03 67,4
1 14 10 1,32E-03 15,4
1 15 12 6,55E-04 7,6
1 28 6044 4,01E-04 4,7
1 8 6029 8,01E-05 0,9
1 4 6020 4,77E-05 0,6

6 20895,00 972096,00 2,00 8,49E-03 279 1,13 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 5,63E-03 66,4
1 14 10 1,30E-03 15,3
1 15 12 6,40E-04 7,5
1 28 6044 3,65E-04 4,3
1 4 6020 1,01E-04 1,2
1 8 6029 8,18E-05 1,0

4 21508,00 972344,00 2,00 7,95E-03 277 1,13 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 5,27E-03 66,3
1 14 10 1,23E-03 15,5
1 15 12 6,03E-04 7,6
1 28 6044 3,47E-04 4,4
1 4 6020 8,95E-05 1,1
1 8 6029 7,61E-05 1,0

16 21898,00 972145,00 2,00 7,58E-03 278 1,13 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 5,02E-03 66,2
1 14 10 1,19E-03 15,7
1 15 12 5,77E-04 7,6
1 28 6044 3,33E-04 4,4
1 4 6020 8,23E-05 1,1
1 8 6029 7,18E-05 0,9

17 22103,00 972202,00 2,00 7,42E-03 277 1,13 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 4,91E-03 66,2
1 14 10 1,17E-03 15,8
1 15 12 5,66E-04 7,6
1 28 6044 3,30E-04 4,4
1 4 6020 7,78E-05 1,0
1 8 6029 6,80E-05 0,9

18 23444,00 971934,00 2,00 6,39E-03 278 1,13 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 4,22E-03 66,0
1 14 10 1,04E-03 16,3
1 15 12 4,93E-04 7,7
1 28 6044 2,91E-04 4,5
1 4 6020 6,07E-05 0,9
1 8 6029 5,62E-05 0,9

682



Вещество: 6041  Серы диоксид и кислота серная

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,08 219 4,33 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,05 68,7
1 14 10 9,43E-03 12,3
1 15 12 5,39E-03 7,1
1 28 6044 4,93E-03 6,5
1 18 17 3,34E-03 4,4
1 28 6046 4,50E-04 0,6

8 9719,00 975776,00 2,00 0,07 189 4,33 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,04 60,8
1 14 10 0,01 14,2
1 8 6029 5,40E-03 7,6
1 15 12 4,54E-03 6,4
1 28 6044 3,61E-03 5,1
1 18 17 1,85E-03 2,6

10 10191,00 972340,00 2,00 0,07 332 4,33 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,05 69,7
1 14 10 0,01 15,9
1 15 12 4,92E-03 7,3
1 18 17 2,14E-03 3,2
1 28 6044 1,46E-03 2,2
1 6 6027 7,24E-04 1,1

7 7228,00 973448,00 2,00 0,06 80 4,33 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,04 67,3
1 14 10 9,60E-03 15,9
1 15 12 4,25E-03 7,1
1 18 17 1,66E-03 2,8
1 28 6044 7,78E-04 1,3
1 4 6020 5,05E-04 0,8

13 6996,00 973701,00 2,00 0,06 87 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,04 65,4
1 14 10 0,01 19,1
1 15 12 4,04E-03 7,1
1 18 17 1,38E-03 2,4
1 28 6044 6,26E-04 1,1
1 19 6036 3,32E-04 0,6

2 6494,00 973384,00 2,00 0,05 82 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 63,8
1 14 10 9,49E-03 18,8
1 15 12 3,50E-03 7,0
1 28 6044 1,41E-03 2,8

683



1 18 17 1,13E-03 2,2
1 4 6020 3,77E-04 0,7

11 12449,00 973616,00 2,00 0,05 274 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 64,9
1 14 10 9,26E-03 19,2
1 15 12 3,41E-03 7,1
1 28 6044 1,12E-03 2,3
1 18 17 1,09E-03 2,3
1 1 6012 3,29E-04 0,7

12 6161,00 973078,00 2,00 0,05 77 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 63,1
1 14 10 8,63E-03 18,8
1 15 12 3,17E-03 6,9
1 28 6044 1,51E-03 3,3
1 18 17 9,87E-04 2,1
1 4 6020 4,15E-04 0,9

3 9020,00 977089,00 2,00 0,05 173 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 64,3
1 14 10 8,70E-03 19,1
1 15 12 3,19E-03 7,0
1 28 6044 2,02E-03 4,4
1 18 17 9,98E-04 2,2
1 6 6027 5,36E-04 1,2

19 13119,00 973858,00 2,00 0,04 269 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 62,3
1 14 10 7,79E-03 18,6
1 15 12 2,84E-03 6,8
1 28 6044 1,44E-03 3,4
1 18 17 8,57E-04 2,1
1 1 6012 6,58E-04 1,6

9 13323,00 974574,00 2,00 0,04 259 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 58,9
1 14 10 7,26E-03 17,7
1 15 12 2,64E-03 6,4
1 28 6044 1,48E-03 3,6
1 4 6020 1,28E-03 3,1
1 18 17 7,80E-04 1,9

14 9500,00 977596,00 2,00 0,04 181 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 62,9
1 14 10 7,65E-03 18,8
1 15 12 2,79E-03 6,9
1 28 6044 1,91E-03 4,7
1 8 6029 8,77E-04 2,2
1 18 17 8,38E-04 2,1

684



15 8558,00 978112,00 2,00 0,03 169 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 64,0
1 14 10 6,57E-03 19,4
1 15 12 2,38E-03 7,0
1 28 6044 1,56E-03 4,6
1 18 17 6,85E-04 2,0
1 6 6027 3,43E-04 1,0

5 -1323,00 969933,00 2,00 8,63E-03 70 1,17 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 5,68E-03 65,8
1 14 10 1,38E-03 16,0
1 15 12 6,50E-04 7,5
1 28 6044 3,98E-04 4,6
1 18 17 1,19E-04 1,4
1 8 6029 7,96E-05 0,9

6 20895,00 972096,00 2,00 8,55E-03 279 1,17 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 5,53E-03 64,7
1 14 10 1,36E-03 15,9
1 15 12 6,35E-04 7,4
1 28 6044 3,62E-04 4,2
1 18 17 1,16E-04 1,4
1 4 6020 1,02E-04 1,2

4 21508,00 972344,00 2,00 8,00E-03 277 1,17 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 5,16E-03 64,6
1 14 10 1,29E-03 16,2
1 15 12 5,97E-04 7,5
1 28 6044 3,45E-04 4,3
1 18 17 1,09E-04 1,4
1 4 6020 9,05E-05 1,1

16 21898,00 972145,00 2,00 7,62E-03 278 1,17 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 4,91E-03 64,5
1 14 10 1,25E-03 16,4
1 15 12 5,71E-04 7,5
1 28 6044 3,30E-04 4,3
1 18 17 1,04E-04 1,4
1 4 6020 8,32E-05 1,1

17 22103,00 972202,00 2,00 7,45E-03 277 1,17 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 4,80E-03 64,5
1 14 10 1,23E-03 16,5
1 15 12 5,60E-04 7,5
1 28 6044 3,27E-04 4,4
1 18 17 1,02E-04 1,4
1 4 6020 7,87E-05 1,1

18 23444,00 971934,00 2,00 6,41E-03 278 1,17 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

685



1 14 11 4,11E-03 64,2
1 14 10 1,09E-03 17,0
1 15 12 4,86E-04 7,6
1 28 6044 2,88E-04 4,5
1 18 17 8,95E-05 1,4
1 4 6020 6,14E-05 1,0

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,41 218 4,39 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,14 34,7
1 28 6044 0,12 30,2
1 14 10 0,09 22,2
1 14 11 0,05 12,6
1 28 6046 4,77E-04 0,1
1 29 6050 1,69E-04 0,0

8 9719,00 975776,00 2,00 0,37 190 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,12 32,4
1 14 10 0,11 31,0
1 28 6044 0,09 23,5
1 14 11 0,04 11,1
1 8 6029 4,68E-03 1,3
1 6 6027 1,21E-03 0,3

10 10191,00 972340,00 2,00 0,32 331 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,13 39,1
1 14 10 0,12 37,2
1 14 11 0,04 13,5
1 28 6044 0,03 9,8
1 6 6027 6,88E-04 0,2
1 6 6025 1,71E-04 0,1

7 7228,00 973448,00 2,00 0,28 81 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,11 40,0
1 14 10 0,11 38,5
1 14 11 0,04 13,8
1 28 6044 0,02 6,5
1 4 6020 4,53E-04 0,2
1 19 6036 4,05E-04 0,1

13 6996,00 973701,00 2,00 0,27 88 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,11 39,5
1 14 10 0,10 38,1
1 14 11 0,04 13,6
1 28 6044 0,02 7,8
1 19 6036 3,47E-04 0,1
1 1 6012 2,63E-04 0,1

686



2 6494,00 973384,00 2,00 0,26 83 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,09 35,3
1 14 10 0,09 34,4
1 28 6044 0,04 16,9
1 14 11 0,03 12,1
1 4 6020 3,32E-04 0,1
1 19 6036 2,62E-04 0,1

3 9020,00 977089,00 2,00 0,25 174 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,08 33,7
1 14 10 0,08 33,0
1 28 6044 0,05 21,2
1 14 11 0,03 11,6
1 6 6027 5,37E-04 0,2
1 8 6029 2,05E-04 0,1

11 12449,00 973616,00 2,00 0,25 272 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,09 35,2
1 14 10 0,08 34,4
1 28 6044 0,04 17,4
1 14 11 0,03 12,1
1 29 6048 3,08E-04 0,1
1 6 6024 2,04E-04 0,1

12 6161,00 973078,00 2,00 0,25 79 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,08 32,7
1 14 10 0,08 32,1
1 28 6044 0,05 22,3
1 14 11 0,03 11,2
1 29 6048 6,37E-04 0,3
1 4 6020 3,67E-04 0,1

14 9500,00 977596,00 2,00 0,22 182 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,07 33,1
1 14 10 0,07 32,7
1 28 6044 0,05 21,9
1 14 11 0,03 11,4
1 8 6029 7,77E-04 0,3
1 6 6027 4,27E-04 0,2

19 13119,00 973858,00 2,00 0,22 268 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,07 34,1
1 14 10 0,07 33,6
1 28 6044 0,04 19,2
1 14 11 0,03 11,7
1 1 6012 5,79E-04 0,3
1 1 6011 5,36E-04 0,2

9 13323,00 974574,00 2,00 0,21 258 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

687



1 15 12 0,07 33,2
1 14 10 0,07 32,9
1 28 6044 0,04 20,0
1 14 11 0,02 11,4
1 4 6020 1,03E-03 0,5
1 1 6011 5,50E-04 0,3

15 8558,00 978112,00 2,00 0,19 170 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,06 33,3
1 14 10 0,06 33,1
1 28 6044 0,04 21,7
1 14 11 0,02 11,4
1 6 6027 3,34E-04 0,2
1 8 6029 1,56E-04 0,1

5 -1323,00 969933,00 2,00 0,05 70 1,25 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,02 36,3
1 14 10 0,01 30,8
1 28 6044 9,50E-03 20,2
1 14 11 5,46E-03 11,6
1 8 6029 7,75E-05 0,2
1 4 6020 4,96E-05 0,1

6 20895,00 972096,00 2,00 0,05 278 1,25 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,02 36,5
1 14 10 0,01 31,2
1 28 6044 8,79E-03 19,3
1 14 11 5,30E-03 11,7
1 4 6020 1,00E-04 0,2
1 8 6029 7,43E-05 0,2

4 21508,00 972344,00 2,00 0,04 277 1,25 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,02 36,4
1 14 10 0,01 31,6
1 28 6044 8,22E-03 19,2
1 14 11 4,94E-03 11,5
1 4 6020 9,23E-05 0,2
1 8 6029 7,41E-05 0,2

16 21898,00 972145,00 2,00 0,04 277 1,25 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 36,1
1 14 10 0,01 31,7
1 28 6044 7,98E-03 19,4
1 14 11 4,69E-03 11,4
1 4 6020 8,20E-05 0,2
1 8 6029 6,97E-05 0,2

17 22103,00 972202,00 2,00 0,04 277 1,25 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 36,1
1 14 10 0,01 31,9

688



1 28 6044 7,80E-03 19,4
1 14 11 4,58E-03 11,4
1 4 6020 8,03E-05 0,2
1 8 6029 6,96E-05 0,2

18 23444,00 971934,00 2,00 0,04 277 1,25 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 15 12 0,01 35,6
1 14 10 0,01 32,4
1 28 6044 6,96E-03 19,8
1 14 11 3,89E-03 11,1
1 4 6020 6,08E-05 0,2
1 8 6029 5,55E-05 0,2

Вещество: 6053  Фтористый водород и плохо растворимые соли фтора

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

11 12449,00 973616,00 2,00 1,24E-03 312 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 9,43E-04 75,8
1 3 6016 3,01E-04 24,2

19 13119,00 973858,00 2,00 6,37E-04 288 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 4,83E-04 75,9
1 3 6016 1,54E-04 24,1

9 13323,00 974574,00 2,00 5,43E-04 262 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 4,12E-04 75,9
1 3 6016 1,31E-04 24,1

1 9797,00 974306,00 2,00 4,66E-04 89 0,68 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,51E-04 75,4
1 3 6016 1,14E-04 24,6

8 9719,00 975776,00 2,00 3,45E-04 127 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,60E-04 75,5
1 3 6016 8,44E-05 24,5

10 10191,00 972340,00 2,00 3,33E-04 36 0,68 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,51E-04 75,5
1 3 6016 8,14E-05 24,5

3 9020,00 977089,00 2,00 1,91E-04 136 0,93 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 1,44E-04 75,5
1 3 6016 4,68E-05 24,5

14 9500,00 977596,00 2,00 1,82E-04 147 1,27 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 1,38E-04 75,6
1 3 6016 4,45E-05 24,4

7 7228,00 973448,00 2,00 1,44E-04 79 1,27 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

689



1 3 6017 1,09E-04 75,5
1 3 6016 3,53E-05 24,5

13 6996,00 973701,00 2,00 1,35E-04 82 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 1,02E-04 75,5
1 3 6016 3,31E-05 24,5

15 8558,00 978112,00 2,00 1,30E-04 141 1,73 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 9,82E-05 75,6
1 3 6016 3,18E-05 24,4

2 6494,00 973384,00 2,00 1,16E-04 79 1,73 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 8,73E-05 75,5
1 3 6016 2,83E-05 24,5

12 6161,00 973078,00 2,00 1,02E-04 77 2,36 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 7,69E-05 75,6
1 3 6016 2,49E-05 24,4

6 20895,00 972096,00 2,00 5,03E-05 284 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,80E-05 75,6
1 3 6016 1,22E-05 24,4

4 21508,00 972344,00 2,00 4,66E-05 281 4,40 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,53E-05 75,7
1 3 6016 1,14E-05 24,3

16 21898,00 972145,00 2,00 4,37E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,31E-05 75,6
1 3 6016 1,07E-05 24,4

17 22103,00 972202,00 2,00 4,28E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 3,23E-05 75,6
1 3 6016 1,04E-05 24,4

18 23444,00 971934,00 2,00 3,74E-05 282 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,83E-05 75,6
1 3 6016 9,10E-06 24,4

5 -1323,00 969933,00 2,00 3,01E-05 71 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 3 6017 2,27E-05 75,6
1 3 6016 7,35E-06 24,4

Вещество: 6204  Серы диоксид, азота диоксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,46 98 0,76 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 1 6001 0,31 66,3
1 1 6002 0,02 5,2

690



1 1 6004 0,02 4,8
1 4 6020 0,02 4,4
1 1 6013 0,02 3,9
1 1 6003 0,02 3,5

8 9719,00 975776,00 2,00 0,37 190 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,12 33,3
1 14 11 0,11 29,5
1 8 6029 0,04 11,7
1 15 12 0,04 10,8
1 6 6027 0,02 5,6
1 18 17 0,01 3,0

7 7228,00 973448,00 2,00 0,33 80 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,12 35,9
1 14 11 0,11 31,7
1 15 12 0,04 11,6
1 1 6001 0,02 5,8
1 18 17 0,01 3,1
1 4 6020 6,36E-03 1,9

10 10191,00 972340,00 2,00 0,33 332 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,13 40,5
1 14 11 0,12 36,2
1 15 12 0,04 13,2
1 6 6027 0,01 4,0
1 18 17 0,01 3,8
1 28 6044 3,31E-03 1,0

13 6996,00 973701,00 2,00 0,31 87 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,11 37,1
1 14 11 0,10 32,6
1 15 12 0,04 11,9
1 1 6001 0,01 4,5
1 18 17 9,73E-03 3,2
1 4 6020 3,86E-03 1,3

2 6494,00 973384,00 2,00 0,28 81 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,10 36,0
1 14 11 0,09 31,3
1 15 12 0,03 11,4
1 1 6001 0,02 5,6
1 18 17 7,97E-03 2,9
1 4 6020 5,28E-03 1,9

9 13323,00 974574,00 2,00 0,26 260 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,08 29,6
1 14 11 0,06 25,2
1 15 12 0,02 9,3
1 1 6001 0,02 8,6

691



1 4 6020 0,02 7,6
1 1 6013 6,89E-03 2,7

12 6161,00 973078,00 2,00 0,26 77 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,09 35,6
1 14 11 0,08 30,7
1 15 12 0,03 11,3
1 1 6001 0,01 5,8
1 18 17 6,94E-03 2,7
1 4 6020 5,28E-03 2,1

11 12449,00 973616,00 2,00 0,25 275 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,10 37,5
1 14 11 0,08 32,5
1 15 12 0,03 11,9
1 1 6001 9,69E-03 3,8
1 18 17 7,52E-03 2,9
1 1 6012 5,70E-03 2,2

19 13119,00 973858,00 2,00 0,24 270 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,08 34,4
1 14 11 0,07 29,5
1 15 12 0,03 10,8
1 1 6001 0,01 5,9
1 1 6012 9,29E-03 3,9
1 1 6011 8,88E-03 3,7

3 9020,00 977089,00 2,00 0,23 173 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,09 39,9
1 14 11 0,08 34,5
1 15 12 0,03 12,6
1 6 6027 9,18E-03 4,0
1 18 17 7,02E-03 3,1
1 28 6044 6,28E-03 2,7

14 9500,00 977596,00 2,00 0,21 181 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,08 38,8
1 14 11 0,07 33,2
1 15 12 0,03 12,2
1 8 6029 8,23E-03 4,0
1 6 6027 7,09E-03 3,4
1 28 6044 5,92E-03 2,9

15 8558,00 978112,00 2,00 0,17 169 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,07 40,2
1 14 11 0,06 34,1
1 15 12 0,02 12,5
1 6 6027 5,88E-03 3,4
1 28 6044 4,83E-03 2,8
1 18 17 4,82E-03 2,8

692



5 -1323,00 969933,00 2,00 0,05 70 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 31,4
1 14 11 0,01 25,7
1 15 12 4,90E-03 9,5
1 1 6001 4,58E-03 8,9
1 4 6020 1,76E-03 3,4
1 6 6027 1,57E-03 3,0

6 20895,00 972096,00 2,00 0,05 279 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,02 30,4
1 14 11 0,01 24,8
1 1 6001 4,94E-03 9,6
1 15 12 4,72E-03 9,2
1 4 6020 1,90E-03 3,7
1 6 6027 1,56E-03 3,0

4 21508,00 972344,00 2,00 0,05 278 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 29,5
1 14 11 0,01 23,9
1 1 6001 4,88E-03 10,1
1 15 12 4,26E-03 8,8
1 4 6020 2,11E-03 4,4
1 6 6027 1,51E-03 3,1

16 21898,00 972145,00 2,00 0,05 278 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 29,8
1 14 11 0,01 24,1
1 1 6001 4,54E-03 10,0
1 15 12 4,06E-03 8,9
1 4 6020 1,86E-03 4,1
1 6 6027 1,43E-03 3,1

17 22103,00 972202,00 2,00 0,04 278 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 29,3
1 14 11 0,01 23,7
1 1 6001 4,57E-03 10,2
1 15 12 3,92E-03 8,8
1 4 6020 1,96E-03 4,4
1 6 6027 1,42E-03 3,2

18 23444,00 971934,00 2,00 0,04 278 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 10 0,01 29,0
1 14 11 8,79E-03 23,5
1 1 6001 3,85E-03 10,3
1 15 12 3,25E-03 8,7
1 4 6020 1,73E-03 4,6
1 6 6027 1,12E-03 3,0

693



Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

1 9797,00 974306,00 2,00 0,04 219 4,33 0,00 0,00 2
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 72,0
1 14 10 5,23E-03 12,9
1 15 12 3,00E-03 7,4
1 28 6044 2,74E-03 6,8
1 28 6046 2,50E-04 0,6
1 19 6036 3,36E-05 0,1

8 9719,00 975776,00 2,00 0,04 189 4,33 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 62,4
1 14 10 5,60E-03 14,5
1 8 6029 3,00E-03 7,8
1 15 12 2,52E-03 6,5
1 28 6044 2,00E-03 5,2
1 6 6027 5,44E-04 1,4

10 10191,00 972340,00 2,00 0,04 332 4,33 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,03 72,0
1 14 10 5,95E-03 16,4
1 15 12 2,74E-03 7,5
1 28 6044 8,11E-04 2,2
1 6 6027 4,02E-04 1,1
1 6 6025 1,13E-04 0,3

7 7228,00 973448,00 2,00 0,03 80 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 66,7
1 14 10 6,30E-03 19,4
1 15 12 2,36E-03 7,2
1 28 6044 2,96E-04 0,9
1 4 6020 2,78E-04 0,9
1 19 6036 2,22E-04 0,7

13 6996,00 973701,00 2,00 0,03 87 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 67,0
1 14 10 6,02E-03 19,5
1 15 12 2,25E-03 7,3
1 28 6044 3,48E-04 1,1
1 19 6036 1,84E-04 0,6
1 4 6020 1,69E-04 0,5

2 6494,00 973384,00 2,00 0,03 82 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 65,3
1 14 10 5,27E-03 19,3
1 15 12 1,95E-03 7,1
1 28 6044 7,81E-04 2,9

694



1 4 6020 2,10E-04 0,8
1 19 6036 1,47E-04 0,5

11 12449,00 973616,00 2,00 0,03 274 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 66,5
1 14 10 5,14E-03 19,7
1 15 12 1,90E-03 7,2
1 28 6044 6,23E-04 2,4
1 1 6012 1,83E-04 0,7
1 1 6011 1,42E-04 0,5

12 6161,00 973078,00 2,00 0,03 77 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 64,5
1 14 10 4,80E-03 19,2
1 15 12 1,76E-03 7,0
1 28 6044 8,36E-04 3,3
1 4 6020 2,30E-04 0,9
1 6 6027 1,30E-04 0,5

3 9020,00 977089,00 2,00 0,02 173 6,00 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,02 65,7
1 14 10 4,83E-03 19,5
1 15 12 1,77E-03 7,2
1 28 6044 1,12E-03 4,5
1 6 6027 2,98E-04 1,2
1 8 6029 1,59E-04 0,6

19 13119,00 973858,00 2,00 0,02 269 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,01 63,7
1 14 10 4,33E-03 19,1
1 15 12 1,58E-03 7,0
1 28 6044 8,00E-04 3,5
1 1 6012 3,65E-04 1,6
1 1 6011 3,44E-04 1,5

9 13323,00 974574,00 2,00 0,02 259 6,00 0,00 0,00 3
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,01 59,5
1 14 10 4,03E-03 17,9
1 15 12 1,47E-03 6,5
1 28 6044 8,23E-04 3,6
1 4 6020 7,11E-04 3,1
1 1 6011 2,72E-04 1,2

14 9500,00 977596,00 2,00 0,02 181 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,01 64,3
1 14 10 4,25E-03 19,3
1 15 12 1,55E-03 7,0
1 28 6044 1,06E-03 4,8
1 8 6029 4,87E-04 2,2
1 6 6027 2,30E-04 1,0

695



15 8558,00 978112,00 2,00 0,02 169 6,00 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 0,01 65,4
1 14 10 3,65E-03 19,8
1 15 12 1,32E-03 7,1
1 28 6044 8,65E-04 4,7
1 6 6027 1,91E-04 1,0
1 8 6029 1,15E-04 0,6

5 -1323,00 969933,00 2,00 4,73E-03 70 1,17 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 3,16E-03 66,8
1 14 10 7,65E-04 16,2
1 15 12 3,62E-04 7,6
1 28 6044 2,21E-04 4,7
1 8 6029 4,43E-05 0,9
1 4 6020 2,68E-05 0,6

6 20895,00 972096,00 2,00 4,70E-03 279 1,17 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 3,08E-03 65,6
1 14 10 7,50E-04 16,0
1 15 12 3,53E-04 7,5
1 28 6044 2,01E-04 4,3
1 4 6020 5,67E-05 1,2
1 8 6029 4,48E-05 1,0

4 21508,00 972344,00 2,00 4,39E-03 277 1,17 0,00 0,00 4
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 2,88E-03 65,4
1 14 10 7,14E-04 16,3
1 15 12 3,32E-04 7,6
1 28 6044 1,92E-04 4,4
1 4 6020 5,02E-05 1,1
1 8 6029 4,25E-05 1,0

16 21898,00 972145,00 2,00 4,19E-03 278 1,17 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 2,74E-03 65,4
1 14 10 6,89E-04 16,5
1 15 12 3,18E-04 7,6
1 28 6044 1,83E-04 4,4
1 4 6020 4,62E-05 1,1
1 8 6029 4,02E-05 1,0

17 22103,00 972202,00 2,00 4,09E-03 277 1,17 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

1 14 11 2,68E-03 65,4
1 14 10 6,78E-04 16,6
1 15 12 3,11E-04 7,6
1 28 6044 1,82E-04 4,4
1 4 6020 4,37E-05 1,1
1 8 6029 3,81E-05 0,9

18 23444,00 971934,00 2,00 3,52E-03 278 1,17 0,00 0,00 1
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %

696



1 14 11 2,29E-03 65,1
1 14 10 6,03E-04 17,1
1 15 12 2,70E-04 7,7
1 28 6044 1,60E-04 4,6
1 4 6020 3,41E-05 1,0
1 8 6029 3,15E-05 0,9

697



:  (3916201) -  [20.04.2018 12:57 - 20.04.2018 13:02] , 
: 
: 0301 (  (  (IV) ))

:  ( )
 2

 1:75000 (  1  750 , . .: )

698



Отчет
Вариант расчета: КЛИ (3916201) - с учетом фона [17.04.2018 15:09 - 17.04.2018 15:14] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азота оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

699



Отчет
Вариант расчета: КЛИ (3916201) - с учетом фона [17.04.2018 15:09 - 17.04.2018 15:14] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид (Ангидрид сернистый))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

700



:  (3916201) -  [20.04.2018 12:57 - 20.04.2018 13:02] , 
: 
: 0333 (  ( ))

:  ( )
 2

 1:75000 (  1  750 , . .: )

701



Отчет
Вариант расчета: КЛИ (3916201) - с учетом фона [17.04.2018 15:09 - 17.04.2018 15:14] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

702



Отчет
Вариант расчета: КЛИ (3916201) - с учетом фона [17.04.2018 15:09 - 17.04.2018 15:14] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

703



Отчет
Вариант расчета: КЛИ (3916201) - с учетом фона [17.04.2018 15:09 - 17.04.2018 15:14] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0627 (Этилбензол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

704



Отчет
Вариант расчета: КЛИ (3916201) - с учетом фона [17.04.2018 15:09 - 17.04.2018 15:14] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

705



Отчет
Вариант расчета: КЛИ (3916201) - с учетом фона [17.04.2018 15:09 - 17.04.2018 15:14] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 2936 (Пыль древесная)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

706



Отчет
Вариант расчета: КЛИ (3916201) - с учетом фона [17.04.2018 15:09 - 17.04.2018 15:14] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 6004 (Аммиак, сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

707



Отчет
Вариант расчета: КЛИ (3916201) - с учетом фона [17.04.2018 15:09 - 17.04.2018 15:14] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 6010 (Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

708



Отчет
Вариант расчета: КЛИ (3916201) - с учетом фона [17.04.2018 15:09 - 17.04.2018 15:14] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

709



Отчет
Вариант расчета: КЛИ (3916201) - с учетом фона [17.04.2018 15:09 - 17.04.2018 15:14] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

710



Отчет
Вариант расчета: КЛИ (3916201) - с учетом фона [17.04.2018 15:09 - 17.04.2018 15:14] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 6205 (Серы диоксид и фтористый водород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:75000 (в 1см 750м, ед. изм.: км)

711



:  (3916201) -  [20.04.2018 12:57 - 20.04.2018 13:02] , 
: 
:  ( )

:  ( )
 2

 1:75000 (  1  750 , . .: )

712



120.35
20.02.2018г

120.35
20.02.2018г

р.А
нг
ар
а 

ВЛ 220кВ

сплани
ровано

120.60
01.03.2018г

120.50
01.03.2018г

120.80
01.03.2018г

спланировано

сплани
ровано

р.Анг
ара 

р.Ангара 

р.Ангара 

Водохранная зона
р.Речка

Запланированный к организации памятник
природы регионального значения
«Географические культуры сосны»

24:07:310100
9:1312

24:07:310
1003:46

Водоохранная зона
р.Ангара

р.Речка

р.Речка

200 м

200 м

200 м

200 м

В
В

р.Речка

Автодорога

Автодорожный мост
через р.Ангара

Автодорога

Объекты социальной
инфраструктуры

От ПС Приангарская ВЛ 220 кВ

100

100

100
100

100
100

100

100

100

50

50

50

50

Прибрежная защитная
полоса р.Ангара

14532

Проектируемый участок ж/д

Граница землепользования

Охранная зона запланированной
к организации ООПТ

Граница ЗСО I пояса

10
0 
м

10
0 
м

100 м
200 м

50

Граница ЗСО II пояса

75
0 
м

750 м

1000

100
0

200

200

1000

100
0

1000

1000 9

10

2

3

6

5

4

19

15

12

13

14

17

16

18

11

Автодорога
7

1

Стадия Лист Листов
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата

Ин
в.
 №
 п
од
л.

По
дп

. и
 д
ат
а

Вз
ам

. и
нв
. №

 С
ог
ла
со
ва
но

Формат А2х4

1
Ситуационный план
с расчетными точками

М 1:25000

KLK-TYTL-001
Строительство лесопромышленного комплекса на промплощадке
АО "Краслесинвест" в Богучанском районе Красноярского края

Промплощадка ПП 2
Разработал
Проверил

Н.контр.

Ульянова
Глазунова

Ломоносова

04.18
04.18

04.18 ООО "Пеуру Рус"
г. Санкт-Петербург

25
.9
95

6

11 расчетная точка

Условные обозначения:

граница водоохранной зоны р.Ангара

граница водоохранной зоны р.Речка

граница ориентировочной  санитарно-защитной
зоны предприятия

Запланированный к организации памятник природы
регионального значения «Географические культуры сосны»

варианты размещения объектов социальной инфраструктуры

проектируемый водовод речной воды

граница землепользования

В

В
проектируемый трубопровод очищенной сточной воды

К

К
проектируемый трасса ВЛ 220 кВ

граница ЗСО I пояса

граница ЗСО II пояса

граница ЗСО III пояса

проектируемый причал

граница прибрежной защитной зоны р.Ангара

1 - Место  присоединения к а/д КГГУ "Крудор" на км 2+050;

2 - Место съезда у причалу на км 2+440 (от точки №1)

3 - Место съезда к основной площадке Богучанского ЛПК
на км 1+920 (от точки №1)

4 - Место съезда легкового транспорта к АХЧ Богучанского ЛПК
на км. 0+400  (от точки №1)

5 - Место съезда к водозабору

проектируемый подъездной железнодорожный путь к ЛПК

проектируемые автодорожные съезды

существующие дороги

Охранная зона запланированной к организации ООПТ

граница расчётной  санитарно-защитной
зоны предприятия

Приложение Е6

713



Экспликация зданий и сооружений

Стадия Лист Листов
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата

Формат A1x5

KLK-TYTL-002
Строительство лесопромышленного комплекса на промплощадке
АО "Краслесинвест" в Богучанском районе Красноярского края

Генеральный план
с источниками выбросов

М 1:2000

Промплощадка ПП 2
ООО "Пеуру Рус"
г. Санкт-Петербург

Разработал
Проверил

Н.контр.

Ин
в.
 №
 п
од
л.

По
дп

. и
 д
ат
а

Вз
ам

. и
нв
. №

 С
ог
ла
со
ва
но

Ульянова
Глазунова

Ломоносова

Источник выброса6025

Условные обозначения:

Проектируемые здания и сооружения

Границы землепользования

Проектируемые автодороги

Существующие здания и сооружения

Проектируемые склады круглых
лесоматериалов штабельного хранения

Проектируемое цементно-бетонное покрытие

Проектируемые железнодорожные пути

Проектируемая переходная галерея

Проектируемые межцеховые коммуникации

Проектируемая кабельная эстакада 220кВ

Проектируемое ограждение территории

Наименование здания (сооружения)  Buildings and
constructions

Примечание
Note

Древесно-подготовительное производство

     Wood handling 

1101 Склад пиловочника Существующи
й

Sawlog storage Existing object

1102 Склад щепы и опилок Существующи
й (№9 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Wood chip and dust storage Existing object

1103 Склад коры с дробилкой Существующи
й

Bark storage with crusher Existing object

1104 Склад круглых лесоматериалов
штабельного хранения
Pulp wood storage

1105 Склад хвойной щепы

Soft wood chip storage

1106 Склад лиственничной щепы

Larch chip storage

1108 Склад КДО

Bark storage

1109 Склад привозной щепы

Storage of delivered chips

Подготовка древесины

Wood treatment

1202 Приемное устройство древесного сырья

Wood receiving desk

1203 Приемное устройство привозной щепы

Receiving equipment for delivered chips

1204 Древесно-подготовительный цех

Wood handling plant

1205 Станция сортирования щепы

Station of chip screening

1206 Узел сортирования привозной щепы

Receiver of purchased bark

Транспортировка щепы

Chip transportation

1301 Конвейеры несортированной щепы

Conveyors for unsorted chips

1302 Конвейеры сортированной щепы

Conveyors for sorted chips

Транспортировка КДО

Bark transportation

1401 Конвейеры КДО на хранение

Conveyors for bark to the storage

1402 Конвейеры КДО на утилизацию

Conveyors for bark to the utilization

1403 Приемное устройство КДО

Receiver of bark

  Линии производства волокна

      Pulp production

2000 Производственное здание волокна

Pulp production plant

2500 Склад готовой продукции (целлюлозы)

Pulp storage

Производство пиломатериалов, пеллетов, штапельного
волокна

      Sawmill, pellet production, production of staple fiber

Лесопильно-сортировочный комплекс, в
т.ч.

По
отдельному
проекту

Saw mill, including:

3101 Линия сортировки пиловочника Существующи
й (№3 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Sawlog sorting Existing object

3102 Линия подачи пиловочника Существующи
й (№4.1 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Sawlog delivery line Existing object

3103 Цех окорки пиловочника Существующи
й (№4.2 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Debarking of sawlog Existing object

3104 Цех лесопиления Существующи
й (№1.1 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Sawmilling department Existing object

Наименование здания (сооружения)  Buildings and
constructions

Примечание
Note

3105 Цех сортировки сырых пиломатериалов Существующи
й (№1.2 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Raw lumber sorting Existing object

3106 Сушильный комплекс Существующи
й (№1.3 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Raw lumber drying Existing object

3107 Цех сортировки сухих пиломатериалов Существующи
й (№1.4 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Dry lumber sorting Existing object

3108 Здание рентгеновского сканера Существующи
й (№3.1 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

X-ray scanner building Existing object

3109 Склад готовой продукции

Pulp storage

3200 Пеллетное производство По
отдельному
проекту

Pellet production

3300 Производство штапельного волокна По
отдельному
проекту

Production of staple fiber

3301 Склад готовой продукции штапельного
волокна
Staple fiber storage

Регенерация химикатов

     Chemical recovery

4100 Выпарной цех и производство
таллового масла
Evaporation plant and tall oil plant

4101 Установка по очистке метанола

Methanol Purification Plant

4200 Цех каустизации и регенерации
извести
Causticizing plant

4300 Известерегенерационная печь с
газификатором
Lime Kiln

Складское хозяйство объектов
регенерации, в т.ч.

4901 Склад таллового масла и метанола

Tall oil and methanol storage

4903 Склад известняка

Limestone storage

Объекты энергетики и электроснабжения

      Energy and power supply objects

5100 СРК

Recovery boiler

5101 Электрофильтры СРК

Electrostatic precipitators RB

5200 МТК

Power boiler

5201 Узел подготовки топлива для МТК

Bark and sludge mixing

5300 Сушка КДО

Bark drier

5301 Вспомогательное топливо для МТК

5400 Турбинное отделение

Turbine department

5500 Дымовая труба

Stack

5600 Открытое распределительное
устройство ОРУ-220кВ
Open energy distribution center
ОРУ-220кВ

5601 Главное распределительное устройство
ГРУ-10кВ
Main energy distribution center ГРУ-10кВ

5602 РП 10 кВ Существующи
й (№16 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Electricity distribution plant 10 kV Existing object

5603 Трансформаторная подстанция №1 Существующи
й (№15.1 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Electrical substation №1 Existing object

5604 Трансформаторная подстанция №2 Существующи
й (№15.2 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Electrical substation №2 Existing object

Наименование здания (сооружения)  Buildings and
constructions

Примечание
Note

5605 Трансформаторная подстанция №3 Существующи
й (№15.3 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Electrical substation №3 Existing object

5606 Трансформаторная подстанция №4 Существующи
й (№15.4 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Electrical substation №4 Existing object

5607 Трансформаторная подстанция №5 Существующи
й (№15.5 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Electrical substation №5 Existing object

5608 Трансформаторная подстанция №6 Существующи
й (№15 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Electrical substation №6 Existing object

5609 Трансформаторная подстанция №7

Electrical substation №7

5610 Трансформаторная подстанция №8

Electrical substation №8

5611 Кабельная эстакада 220 кВ

Cablebridge

5612 Открытая установка трансформаторов
(ОУТ)
Open-installation of transformers

Резервные источники электроснабжения и энергетики

Reserve electrical and energy objects, including:

5701 Резервный котел по дожигу ДПГ

Reserve NCG Boiler

5703 Котельная Существующи
й (№7 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Boilerhouse Existing object

Складское хозяйство объектов
энергетики, в т.ч.
Storages for energy objects, including:

5901 Склад песка

Sand storage

5903 Склад ГСМ тарного хранения

Storage for packaged oil

 Производство и хранение химикатов

     Chemical production and storage 

6100 Производство каустика

Cloroalkali plant

6200 Производство диоксида хлора

Chlorine dioxide production

6300 Установка разделения воздуха

Oxygen plant

6400 Производство перекиси

Peroxide production

6500 Производство озона

Ozone station

6600 Производство серной кислоты

Sulfuric acid plant

Складское хозяйство химикатов, в т.ч.

Chemicals storages, including:

6901 Склад серной кислоты и каустика

NaOH and H2SO4 storage

6902 Склад бисульфита натрия

 NaHSO3 storage

6903 Склад перекиси водорода

Peroxide storage

6904 Склад соли

Salt storage

6905 Склад тарных химикатов

Packaged chemicals storage

Водоподготовка и водоочистка

     Water treatment and effluent treatment

Водозабор, включая

Water intake, including:

7101 Ковш поверхностного водозабора

Surface water intake

7102 Насосная станция 1-го подъема

Water pump station #1

Наименование здания (сооружения)  Buildings and
constructions

Примечание
Note

7103 Водозаборные скважины Существующи
й (№18 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Water wells Existing object

Водоснабжение, включая:

Water supply:

7201 Водоподготовка с насосной станцией
2-го подъема
Water treatment with 2nd pumping
station

7202 Градирни c насосной станцией
оборотного водоснабжения
Cooling towers and Circulation water
pump station

Очистка сточных вод и водоотведение

Effluent treatment, including:

7301 Здание очистных сооружений

Biiological treatment plant building

7302 Усреднитель

Silt compactors

7303 Илоуплотнитель

Silt compactors

7304 Резервуар-аккумулятор

Accumulation tank

7305 Блок сооружений: аэротенк, вторичный
отстойник, флотатор
Process facilities: airtank, secondary
seffling tanks, flotator

7306 Канализационная насосная станция
подачи сточных вод на мех. очистку
Sewage pumping station, feeding
wastewater to mechanical treatment

7307 Канализационная насосная станция
подачи сточных вод на флотацию
Sewage pumping station, feeding
wastewater to flotation

7308 Насосная станция перекачки
уплотненного активного ила в емкость
смешения
Pumping station for compacted active silt
transfer to the mixing tank

7309 Насосная станция перекачки сточных
вод на доочистку
Pumping station for wastewater transfer
to tertiary treatment
Объекты пожаротушения

Fire safety objects, including:

7401 Насосная станция пожаротушения Существующи
й (№20 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Fire pump station Existing object

7402 Противопожарные резервуары №1, №2 Существующи
й (№19 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Fire water tanks №1, №2 Existing object

7800 Водовыпуск

Water outlet

Складское хозяйство, в т.ч.

Storages for water treatment, including:

7901 Склад сульфата алюминия

Aluminum sulfate storage

 Общезаводская инфраструктура

     General infrustructure

Заводоуправление, в т.ч.

Plant management, including:

8101 Административный корпус №1 Существующи
й (№6 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Administrative building #1 Existing object

8102 Столовая Существующи
й (№46 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Canteen

8103 Административный корпус №2

Administrative building #2

8104 КПП №1 Существующи
й (№17.1 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Entrance №1 Existing object

8105 КПП №2

Entrance №2 With scales
and wood
scanner

8106 КПП  №3 Вкючая
железнодорож
ные весы

Entrance №3 With railway
scales

Транспортное хозяйство, в т.ч.

Transport facilities, including:

Наименование здания (сооружения)  Buildings and
constructions

Примечание
Note

8201 Гараж-стоянка Существующи
й (№43 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Garage Existing object

8202 Склад-стоянка №1 Существующи
й (№39 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Warehouse-parking №1 Existing object

8203 Склад-стоянка №2 Существующи
й (№40 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Warehouse-parking №2 Existing object

8204 Гараж для разгрузочной техники

Garage

8205 Автотранспортный цех

Car house

8206 Локомотивное депо Резервное
место

Locomotove depot

8207 АЗС Существующи
й (№47 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Fuel station Existing object

8208 Стоянка грузового автотранспорта

Truck parking

8209 Стоянка легкового автотранспорта

Car parking

8300 Причальная стенка

Pier

Объекты и сооружения вспомогательного назначения, в т.ч.

Auxiliary objects, including:

8401 Ремонтно-механические мастерские с
АБК

Существующи
й (№12 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Workshop Existing object

8402 Материальный склад Существующи
й (№10 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Materials warehouse Existing object

8403 Ремонтно-механическая мастерская №1 Существующи
й (№37 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Mechanical repair shop №1 Existing object

8404 Ремонтно-механическая мастерская №2 Существующи
й (№38 на
ген.плане по
проекту
№1888.5)

Mechanical repair shop №2 Existing object

8405 Ремонтно-механический цех со складом
запчастей
Mechanical repair shop with storage

8406 Пожарное депо

Fire station

8407 Автобусная остановка

Bus station

8408 Ограждение территории

Fence

8409 Межцеховые эстакады

Pipe bridges

8410 Межцеховые галереи

Interdepartmental galleries

8411 Склад временного хранения (СВХ)

Temporary storage

8500 Сортировочная железнодорожная
станция, включая:
Sorting railway depot

8501 Пункт таможеннго досмотра

Customs checkpoint

8502 Компрессорная

 Compressor room

8503 Пост ЭЦ

 Post EC

8504 Пункт коммерческого осмотра

 Point of commercial inspection

8505 Пункт технического осмотра

 Point of technical inspection

8506 Пункт обогрева №1

Heating point №1

8507 Пункт обогрева №2

Наименование здания (сооружения)  Buildings and
constructions

Примечание
Note

Heating point №2

8600 Полигон отходов, включая:

Waste landfill

8601 Карта складирования отходов

Waste storage map

8602 Регулирующий пруд

Regulating pond

8603 Площадка для складирования грунта

Ground storage site

8604 Бытовые помещения

amenity spaces

8605 Крытая стоянка для техники

Covered parking for vehicles

8606 КПП

Entrance №

8607 Ванная для дезинфекции колес

Disinfection of the wheels

8608 Смотровая эстакада

Inspection overpass

8609 ДЭС

Diesel generator

Внеплощадочные объекты

     Offsite facilities

Демонтируемые здания и сооружения

Приложение Е7

714



к р а с н о я р с к и й  к р а й

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

ул. Октябрьская, 72, с. Богучаны, 
Богучанский район, Красноярский край, 

663430
Телефон: (39162)2-23-91; 
Телефакс: (39162) 2-21-80; 
E-mail: admin-bog@mail.ru 

ОГРН 1022400592510 
ИНН 2407006610/240701001

660135 г. Красноярск,
ул. Молокова, д.37 А, офис
3-20

Генеральному директору
АО «Краслесинвест»
Черкашину А.В.

Н а№  №1347 от 26. 10. 2017г

о зонах с повышенными требованиями 
к качеству атмосферного воздуха

Уважаемые коллеги!

Ознакомившись с содержанием Вашего письма №1347 от 26. 10. 2017г., и 
картой - схемой размещения объекта проектирования, сообщаем что в 
радиусе 5 км от объекта проектирования (территории АО «Краслесинвест») 
находятся следующие места, зоны с повышенными требованиями к качеству 
атмосферного воздуха:

- в деревне Ярки (расстояние 1 км) располагается жилая зона с огородами 
и садовыми участками;

- в 1 километре от рассматриваемого объекта, располагаются места 
традиционного летнего отдыха населения, том числе сбор грибов и ягод;

- на территории д. Ярки и п. Ангарский располагаются детские сады;
на территории п. Ангарский (расстояние 3 км) располагается 

поселковая больница, школа, дом культуры и другие объекты социально-
культурного обслуживания;

В радиусе 5 км от объекта проектирования отсутствуют:
- курортные зоны;
- санатории, дома отдыха, пансионаты, туристические базы;
- территории традиционного проживания малочисленных народов Севера.

Исполняющий обязанности 
Главы Богучанского района

Сорокин Сергей Владимирович
83916222245

В.Ю. Карнаухов

Приложение Е8
715



AVERAGE 6912 m3/day

DRAFT

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

 

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

 

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

24
01

9

30
18

0

19
44

0

23
25

9

25
51

4

31
70

19

71
80

56
16

43
2

14
69

28
51

77
8

36
29

40
61

44
50

85
10

12
12

24
10

36
22

49
25

68
26

11
75

0

71
71

95
04

16
67

5

25
9

17
3

43
2 0

24
01

9

24
01

9

12
87

4

51
8

13
39

2

46
2

45
1

91
3

14
69

14
69

29
38 0

11
83

7

11
83

7

25
9

25
9

51
8

24
19

17
3

17
3

34
6

12
76

94
5

22
21

28
51

43
2

32
83

25
92

43
2

m
3/

da
y

13
82

57

58
7

16
67

5

43
2

15
55

2

86

11
75

0

29
38

73
78

6

17
3

61
52

m
3/

da
y

m
3/

da
y

33
70

57
28

3

29
38

17
3

13
6,

49

po
ta

bl
e 

w
at

er
 / 

To
ta

l

m
ec

ha
ni

ca
lly

 w
at

er
 

To
ta

l

ch
em

ic
al

ly
 w

at
er

 / 

To
ta

l

RO
 re

je
ct

To
ta

l

de
m

in
er

al
ize

d 
w

at
er

 / 

To
ta

l

ch
em

ic
al

ly
 w

at
er

 / 

To
ta

l

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

ev
ap

or
at

io
n

To
ta

l

ch
em

ic
al

ly
 w

at
er

 / 

lo
ss

es
  

lo
ss

es
 

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

Ra
w

 M
at

er
ia

l i
n

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

St
ea

m

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

W
hi

te
 L

iq
uo

r

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

Se
co

nd
ar

y 
Co

nd
en

sa
te

 A

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

ch
em

ic
al

ly
 w

at
er

 / 

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

m
ec

ha
ni

ca
lly

 w
at

er
 

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

St
ea

m

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

Ch
em

ic
al

s

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

de
m

in
er

al
ize

d 
w

at
er

 / 

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

ch
em

ic
al

ly
 w

at
er

 / 

lo
ss

es
 

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

Ch
em

ic
al

s

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

St
ea

m

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

ch
em

ic
al

ly
 w

at
er

 / 

lo
ss

es
 

ch
em

ic
al

ly
 w

at
er

 / 

50
98

de
m

in
er

al
ize

d 
w

at
er

 / 

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

Fo
ul

 C
on

de
ns

at
e 

fr
om

 
di

ffe
re

nt
 so

ur
ce

s

Se
co

nd
ar

y 
Co

nd
en

sa
te

 A

ch
em

ic
al

ly
 w

at
er

 / 

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

St
ea

m

W
hi

te
 L

iq
uo

r

ch
em

ic
al

ly
 w

at
er

 / 

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

ch
em

ic
al

ly
 w

at
er

 / 

de
m

in
er

al
ize

d 
w

at
er

 / 

21
95

4

st
ea

m
 in

 e
ne

rg
yb

al
an

ce

86

Fo
ul

 C
on

de
ns

at
e

ch
em

ic
al

ly
 w

at
er

 / 

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

W
ith

 c
he

m
ic

al
s

de
m

in
er

al
ize

d 
w

at
er

 / 

15
12

0

ai
r c

on
di

tio
ni

ng

Total 73360 m3/day

Balance 0 balance 0 balance 0 balance 0 balace 0 balance 0

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

w
ar

m
 w

at
er

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

 General infrustructure / 
Auxiliary objects /  

 
,Turbine department / 

Main compressor 
plant /  

 

Storages for energy 
objects /  

 
,

Energy and power supply objects / 

 Chemical production and storage / 
Effluent treatment /  

Recovery boiler / Gazificator / Power boiler /  

Total amount of river 
water /  

 I-  Water treatment
Sawmill, pellet production, production of 

staple fiber /   
, ,  

  Pulp production /

Pulp storage /  ( )

0

Cooling towers / 

0

Wood handling  / -

0

Pulp production plant / 

cooking dryingbleaching Evaporation plant / Causticizing plant / 

Storages for chemical 
recovery objects / 

 
 

Chemical recovery / 

24
01

9

34
6

29
86

85

0

51
84

14
69

43
20

57
89

28
51

77
8

36
29

86
4

21
60

30
24

16
4

95 25
9

11
14

6

14
42

9

25
57

4

17
3

70
85

10
10

9

17
19

4

70
85

10
10

9

17
19

4

W
ar

m
 W

at
er

0

24
01

9

24
01

9

60
5

51
8

11
23

12
70

1

16
76

2

29
46

2

34
6

33
7

68
3

12
26

9

0

12
26

9

50
98

12
96

63
94

10
89

10
54

21
43

15
55

84
67

10
02

2

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

m
3/

da
y

17
19

4
m

3/
da

y

86
4

m
3/

da
y

m
3/

da
y

45
79

m
3/

da
y

45
79

73
26

7

60
5

15
80

3

St
ea

m
 

Co
nd

en
sa

te
 

re
tu

rn

m
3/

da
y

136,49 m3/day

64
93

6

m
3/

da
y

m
3/

da
y

To
ta

l

m
ec

ha
ni

ca
lly

 w
at

er
 

to
 th

e 
se

w
ag

e 
sy

st
em

 / 
 

To
ta

l

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

To
ta

l

to
 th

e 
se

w
ag

e 
sy

st
em

 / 
 

To
ta

l

to
 th

e 
se

w
ag

e 
sy

st
em

 / 
 

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

Ho
t W

at
er

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

to
 th

e 
se

w
ag

e 
sy

st
em

 / 
 

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

St
ea

m
 C

on
de

ns
at

e

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

W
ea

k 
Bl

ac
k 

Li
qu

or

Fo
ul

 C
on

de
ns

at
e

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

Ho
t W

at
er

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

m
ec

ha
ni

ca
lly

 w
at

er
 

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

to
 th

e 
se

w
ag

e 
sy

st
em

 / 
 

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

St
ea

m
 C

on
de

ns
at

e

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

Ho
t W

at
er

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

Ho
t W

at
er

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

St
ea

m
 C

on
de

ns
at

e

Kr
af

t p
ul

p 
(S

of
t W

oo
d)

La
rc

h 
pu

lp

To
ta

l

to
 th

e 
se

w
ag

e 
sy

st
em

 / 
 

29
38

to
 th

e 
se

w
ag

e 
sy

st
em

 / 
 

11
92

32

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

57
02

to
 th

e 
se

w
ag

e 
sy

st
em

 / 
 

25
57

4

W
ea

k 
Bl

ac
k 

Li
qu

or

0

11
23

St
ro

ng
 B

la
ck

 L
iq

uo
r

10
88

6

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

To
ta

l

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

to
 th

e 
se

w
ag

e 
sy

st
em

 / 
 

60
5

to
 th

e 
se

w
ag

e 
sy

st
em

 / 
 

57
28

3

ci
rc

ul
at

in
g 

w
at

er
 (o

ut
 o

f 
te

ch
.p

ro
ce

ss
) /

 
 

 
 

)

. 

15
12

0

69
12

16
76

2

34
90

6

18
14

4
m

3/
da

y

Приложение Ж1

716



Приложение Ж2717



 
 « ». 

1.  
, ,  

: 
1.  17.12.2007  333 ( .  29.07.2014)  

 
2. , , , 

, 1981 . 
3. , . , 

,  1981 . 
4. , , , , 1977 . 
5. , ,   , 

,  1980 . 
6.  23-01-99. . 
7. , , 

, , 2006 . 
8. , , 

, 1981 . 

2.  
 – . 

 – . . . 

2.1.   

 = q • C  . 3 [1]) 

: 
q – , 3 ; 
C  – , 3. 
            

 : 

C  = n • (  – ) +  . 4 [1]) 

: 
 – , 3; 

 – , 3; 
n – . 

            
: 

            
 29.07.2014 339 

 17  2007 .  
333 «  

» 

C  = n • (  • ekt – ) +  . 6 [1]) 

: 
k – , , 1/ ; 

k =  • kt . 5.4 [3]) 

: 
 – , ; 

 = 1   = 0; 
 = 5   0.2 ; 

 (0 <  < 0.2 ) . ( . 33 [3]) 
kt – , 1/ ; 

Приложение Ж3718



kt = k20 • (1.12 • (t° + 1)-0.022)(t° - 20) . 5.79 [3]) 

: 
k20 –  20° ,  

, 1/ ; 
t° – , °  ( ). 

            
t - , . 

t = x / (  • 24 • 3600) . 4.81 [2]) 

: 
x – , ; 

 - , /c. 
            

: 

C  = n • (  • ek•x – ) +  . 6 [1]) 

: 
n – ; 

  – , ; 
x – , ; 
k –  

k =  • (u + k0) / Q . 6.1 [2]) 

: 
Q – , 3 ; 

 – , ; 
u –  ( ), ;

 . 21 [5]) 
 

,  
, °  

5 10 15 20 
100 0.00441 0.00512 0.00588 0.00663 
90 0.00357 0.00414 0.00477 0.00587 
80 0.00282 0.00328 0.00377 0.00424 
70 0.00216 0.00251 0.00288 0.00325 
60 0.00159 0.00184 0.00212 0.00239 
50 0.00110 0.00128 0.00147 0.00166 
40 0.000705 0.00082 0.00094 0.00106 
30 0.000397 0.00046 0.00053 0.000597 
20 0.000176 0.000206 0.000235 0.000265 
15 0.000099 0.000115 0.0001325 0.000146 
10 0.0000441 0.0000512 0.0000588 0.0000636 
7 0.0000216 0.0000251 0.0000287 0.0000311 
5 0.0000110 0.0000128 0.0000147 0.0000159 
3 0.00000398 0.00000461 0.0000053 0.00000573 
2 0.00000176 0.00000205 0.00000235 0.00000254 
1 0.000000441 0.000000512 0.000000588 0.000000636 

k0 –  

k0 = u •  / (1 – ) . 6.2 [2]) 

: 
 – ,  G = u / 

 . 6.1 [2]) 

G C 
10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 

0.0001 0.998 0.998 0.998 0.997 0.995 0.992 0.990 0.988 0.986 0.983 0.980 0.977 
0.0030 0.950 0.924 0.894 0.859 0.819 0.778 0.735 0.690 0.645 0.601 0.558 0.519 
0.0040 0.935 0.899 0.861 0.815 0.766 0.714 0.665 0.612 0.560 0.512 0.465 0.422 
0.0050 0.920 0.876 0.827 0.774 0.716 0.655 0.601 0.543 0.486 0.435 0.387 0.344 
0.0060 0.904 0.854 0.797 0.736 0.673 0.607 0.550 0.484 0.428 0.375 0.329 0.288 
0.0070 0.890 0.833 0.767 0.701 0.630 0.562 0.496 0.433 0.375 0.326 0.281 0.243 
0.0080 0.875 0.812 0.741 0.667 0.591 0.518 0.450 0.388 0.331 0.283 0.240 0.205 

719



0.0090 0.860 0.790 0.713 0.633 0.554 0.478 0.410 0.348 0.292 0.246 0.205 0.174 
0.0100 0.845 0.770 0.687 0.604 0.520 0.444 0.373 0.312 0.259 0.214 0.177 0.149 
0.020 0.718 0.599 0.479 0.377 0.290 0.219 0.169 0.129 0.099 0.079 0.066 0.057 
0.030 0.608 0.464 0.337 0.241 0.168 0.122 0.084 0.061 0.044 0.033 0.026 0.021 
0.040 0.517 0.368 0.254 0.168 0.110 0.077 0.052 0.036 0.026 0.020 0.015 0.011 
0.050 0.436 0.289 0.185 0.110 0.069 0.044 0.028 0.019 0.014 0.0101 0.0075 0.0062 
0.060 0.376 0.236 0.141 0.082 0.049 0.029 0.0188 0.0132 0.0089 0.0062 0.0045 0.0034 
0.070 0.323 0.188 0.106 0.056 0.032 0.0201 0.0124 0.0084 0.0052 0.0035 0.0027 0.0021 
0.080 0.280 0.152 0.079 0.041 0.0231 0.0136 0.0084 0.0052 0.0033 0.0023 0.0015 0.00120 
0.090 0.241 0.124 0.061 0.031 0.0175 0.0097 0.0058 0.0035 0.0022 0.0014 0.00094 0.00066 
0.10 0.207 0.100 0.044 0.023 0.0123 0.0061 0.0038 0.0024 0.00143 0.0009 0.00056 0.00041 
0.20 0.060 0.017 0.006 0.002 0.00077 0.00033 0.00014 0 0 0 0 0 

            
: 

            
 7  29.07.2014 339 «  

 17  2007 .  333 «  
 

» 
            

C  = n • ((  – ) • ekot – ) +  . 7 [1]) 

: 
ko – ,  

, 1/ ; 
C  –  , ,  

 0.5 
.  0,5 , 

 0. 
: .8 [1]) 

0.6 - 0.8 3 - ; 
1.7 - 2.0 3 - ; 
2.3 - 2.5 3 - . 

            
: 

C  = n•(k2–k ) / (k  • (10-k •t–10-k2•t)) • [a•(1–10-k2•t)+b •10-k2•t+b /n–b ] – (n–1)•  . 5.73 [3]) 

: 

C  = (n–1) / (1–10-kc •t) • [b + b /n –  • (1–10-k •t) – b ] +  . 5.74 [3]) 

: 
n – ; 
k2 – ; 

, /c  k2 , °  
5 10 15 20 25 30 

 0.1 0.0 0.0 0.11 0.15 0.0 0.0 
0.1 - 0.25 0.16 0.17 0.185 0.2 0.215 0.236 
0.25 - 0.5 0.38 0.425 0.46 0.5 0.54 0.585 

 0.5 0.0 0.684 0.74 0.8 0.865 0.935 
k  – ,  

, 1/ ; 
t - , ; 
a – , ; 

, °  O2,  
0 14.7 
1 14.23 
2 13.84 
3 13.48 
4 13.13 
5 12.8 
6 12.48 
7 12.17 
8 11.87 

720



9 11.59 
10 11.33 
11 11.08 
12 10.83 
13 10.6 
14 10.37 
15 10.15 
16 9.95 
17 9.74 
18 9.64 
19 9.35 
20 9.17 
21 8.89 
22 8.83 
23 8.68 
24 8.53 
25 8.38 
26 8.22 
27 8.07 
28 7.92 
29 7.77 
30 7.63 

b  – , ; 
b  – , ; 
b  – , ; 
k  – ,             

, 1/ ; 
C  –            , . 

            
. 

 C            . 
            

: 

 = n •  + , . 13.24 [4]) 

: 
T  – , ° ; 
T  – , ° . 

: . 170 [4]), 
. 4.1 [3]) 

 =  , MAX –  
 = MAX –  , ’ > MAX –  

            
MAX: 

 1  2: 
 = 3 ° ; 

MAX = c  10 , ° . 
 3, 4  5: 

 = 5 ° ; 
 « »: 

- MAX = 2 ° ; 
-  –  «  ( )» (20  

28 °C). 
 « »: 

 «  ( )»: 
- MAX =  5 ° ; 
- MAX =  20 ° . 

 «  ( )»: 
- MAX =  8 ° ; 
- MAX =  28 ° . 

. 
1.  

, ,  
 (  C  >  ,  

C  = ).  
» - « ». . 9 [1]) 

721



 
, ,  

 (  C  >  ,   C  =  ). 
 « » 

- « ». . 1, 25 [1]) 
2. , .  

,  
 (  C  < C ,  C  = C )( . 12 

[1]) 
3. , , ,  

,   
, , ,  

. ,   
, ,  

 (C  = ).( . 8 [1]) 
4.  ,   1-  2-  

,  ( ),  
,  

 (  C ,  
). . 7 [1]) 

5.  
,  

 (  C ,  C  = ). . 23 [1]) 
6.  – . 

 – . 

2.2.    

2.2.1.  
. , : 

-  4 •  . 10 [1]) 

 = Q / (B • H); 

 – , ; 
B – , ; 

-  2  . 9 [1]) 
: 

 = q / (  • do
2 / 4); 

: 

 = q / (  • do
2 • No / 4); 

: 
No – ; 
do – , ; 
q – , 3 . 

: 

n  = 0.248 • 2 • [ (m2 + 8.1 • (1 – m) / 2) – m] / (1 – m) . 4.29 [2]) 

: 
m – ; 

 - . 
: 

 = [8.1 / ((1 – m) • m
2 / 0.92 + 2 • m • m / 0.96)] . 4.30 [2]) 

: 
m – .  

 0.125 . . 45 [2]) 
, ,  (d 

> H),  f(H/d),  
, .  f(H/d)  

 d.  d  H  f(H/d) = 1. 

722



d =  • do . 45 [2]) 

: 
d – , ; 
do – , . 

: 

x  = d / (0.48 • (1 – 3.12 • m)) . 4.31 [2]) 

: 

 =  / n  . 45 [2]) 

: 
 –  

, 3; 
 – ,  

, 3. 

2.2.2.   
, ,  

 
, .  

:  

Sk+1, m = 1/2 • (Sk, m-1 + Sk, m+1) . 4.7 [2]) 

: 

 
.  

x, z,  

723



. , .  
.  S , 

 S1 ,  
.  
.  

: 

 = q /  . 4.13 [2]) 

: 
q -  ( , 

  ), 3 . 
 b : 

b =  /  = q / (  • ) . 4.14 [2]) 

 b z. 
z: 

- : 

z = b = q / (  • ) . 4.15 [2]) 

- : 

z = b/2 = q / (2 •  • ) . 4.16 [2]) 

z > 0.1 • , , : 

z  0.1 •   . 38 [2]) 

z : 

z = b / k  

: 
k  – ,  ( ). 

            
x z :  

x =  • z2 / (2 • D) . 4.8 [2]) 

: 
 – , ; 

D - , 2 . 
 ( ,  

),  Sk : 

Sk  = qsz • z / (D • ) + Sk 1 . 4.37 [2]) 

qsz = qz  •  

: 
qz  – , 2 ; 

 – , 3. 
            

: 

D = g •  •  / (M • C) . 4.9 [2]) 

: 
g – , 2; 

 – , ; 
 – , ; 
 – ; 

724



M = (0.7 •  + 6),  < 60,  = 48 . 36 [2]) 

 – , 1/2  
- : 

 = Ry/n  . 10 [1]) 

: 
R – ,  

R =             . 11 [1]) 

y = 2.5 •  n  – 0.13 – 0.75 • R • ( n  – 0.1) . 22 [1]) 

n  –   ,  . 6 [4]) 
 n  

 0.025 
  0.03 

 0.035 
 0.04 

,  0.05 
,   0.067 

,  0.08 
-  0.1 

 ( , , ) 0.133 
-  

            =  R /n  . 26 [1]) 

: 
R  – ,  

R  = 0.5 •             . 24 [1]) 

y  = 2.5 •  n  – 0.13 – 0.75 • R  • ( n  – 0.1) . 27 [1]) 

n  –  

n  = (1+ ( n  / n )1.5)0.67 • n  . 25 [1]) 

: 
n  – . 

 ( .1  2  
15%, . 3, 4, 5  35%). . 5.3 [3]) 

  
 

1  10  (1-2 ) 0.15 
2 10-20  (3  - ) 0.1 
3 20-60  (  – 1 ) 0.05 
4 60-80   (  – ) 0.04 
5 80-100  ( ) 0.025 

,  (H < H ),  
 K . 

K  = K . • K  . 4.22 [2]) 

: 
 – , ; 

K . – ,  (  + ) / .
 . 42 [2]) 

: 
 – . 

 = 0.13 • N • H •  / r . 4.25 [2]) 

: 

725



N –  

N = M •  / g . 4.24 [2]) 

 – , ; 
 – , ; 

r  –  ,  ,   
 – , . 

 - , . 

 = x / N . 4.23 [2]) 

: 
x – ,  ( x = ). 

K  – , ,  ,  
. 

 = (H  – H) / H . 4.26 [2]) 

 Q  50 3  ( )  > 0.6,  = 0.6. . 1.1 [2]) 
 Q < 50 3  ( ) 0  1. . 1.1 [2]) 

K ,  (  + ) /  . 4.4 [2]) 
            

,  n  
,  

,  – ,  
 ( ). 

2.2.3.  
: 

n =  - ) / ( . - ) . 4.1 [2]) 

: 
 –  ,   

, 3; 
  – , 3; 
. - , 3 

            
. 

 n < 1,  n = 1. 

2.3.  
: 

  
1  –  
2  –  
3  
4   
5  

 1  2, .
 . 2, 3 [1]) 

 3  4, . ( . 
2, 3 [1]) 

 5, .- . . ( . 6 [1]) 
, :  =  +  . 9 [1]) 

 ( )  
. . 7 [1]) 

            
: 

            
 > 30 ,   C  =  +  • 0.05  . 4.1 [3]) 

 1, 3, 5,  =  + 0.25  . 4.1 [3]) 
 2, 4,  =  + 0.75  . 4.1 [3]) 

            
: 

726



            
 1, 3, 4  5,  = 3 . . 4.1 [3]) 
 2,  = 6 . . 4.1 [3]) 

            
: 

            
 1  2,  = 4 . . 4.1 [3]) 
 3  5,  = 6 . . 4.1 [3]) 
 4, : 

- : 
 = 6 . . 4.1 [3]) 

- : 
 = 4 . . 4.1 [3]) 

            
: 

            
,  = 4 ° ,  = 16 ° . 

            
 1  2, : 

 ( ) = «  10 » + 3 ° . ( . 4.1 [3]) 
 3, 4  5,  : 

 « »: 
 ( ) =  + 5 ° ,  2 ° . 

 «  ( )»: 
 ( ) =  + 5 ° ,  5 °  20 °  
. 

 «  ( )»: 
 ( ) =  + 5 ° ,  8 °  28 °  
. 

,  « »  ( )     
 « »  «  (  

)». . 4.1 [3]) 
 
 

727



3.  

 
:  

:  
:  

:  
, : 500 

, : 500 
, : 1640 

, : 2.49 
, : 2.49 

 95% , 3 : 3050 
, : 0.82 

:  
:  

 
 

 
   

1  ( ) 4 2/ 3 
2 : 5  2 2/ 3 
3  1  
4  11 2/ 3 
5  ( ) 186  
6  -  0,21  
7 -  19  
8 -  15  
9  0,02  
10  0,08  
11 -  4,2  
12 -  0,02  

, : 0 
, ,  

 0.5 : 1,85 

 
:  

:  
:  

 

: 1 
: 1 

, : 0 
, : 150 

:  
, : 20 

, : 0,325 
: 5 

:  [ 1] 
 :  
 , : 500,0 

728



 

: 1 1 
: 1 1 

, 3 : 3750 
, 3 : 1,0416666666666666666666666667 

: 
 
   

1  ( ) 100 2/ 3 
2  10  
3 : 5  7 2/ 3 
4  6 2/ 3 
5  ( ) 750  
6 -  350  
7 -  150  
8  0,05  
9  0,04  
10 -  0,05  
11 -  0,1  

4.  

 
: 

H = 2,49  
: 

R = 2,49  
  : 

n  = 0,03 
 y: 

y = 2.5 • 0,03 - 0.13 - 0.75 • 2,49 • ( 0,03 - 0.1) = 0,2163760 
: 

 = 2,490,2163760/ 0,03 = 40,6075488 1/2  
: 

M = (0.7 • 40,6075488 + 6) = 34,4252842 
: 

D = 9,8 • 0,82 • 2,49 / (34,4252842 • 40,6075488) = 0,0143138 2  

 

: 1 

 
: 

q  = 1,0416666666666666666666666667 3  
: 

 = 0,82  
: 

 = 2,5113206  2  
 : 

m = 0,82 / 2,5113206 = 0,3265214 > 0.25 
 

n  = 1, . . 

 
: 

 =  = 0,82  
: 

 = 1,0416666666666666666666666667 / 5 / 0,82 = 0,254065 2 
: 

729



b = 0,254065 / 2,49 = 0,1020341  
: 

z = 0,1020340 / 2 = 0,0510170  
: 

x = 0,82 • 0,05101702 / (2 • 0,0143138) = 0,0745519  

: 1 1 
:  

: 
 = 10  

: 
. = 1,1819890  

: 
n = (10 - 1) / (1,1819890 - 1) = 49,4535384 

            
:  ( ) 

: 
 = 750 3 

: 
. = 197,4046469 3 

: 
n = (750 - 186) / (197,4046469 - 186) = 49,4535258 

            
:  ( ) 

: 
 = 100 2/ 3 

: 
. = 5,9412165 2/ 3 

: 
n = (100 - 4) / (5,9412165 - 4) = 49,4535257 

            
:  

: 
 = 0,04  

: 
. = 0,0204044  

: 
n = (0,04 - 0,02) / (0,0204044 - 0,02) = 49,4559842 

            
: : 5  

: 
 = 7 2/ 3 

: 
. = 2,1011050 2/ 3 

: 
n = (7 - 2) / (2,1011050 - 2) = 49,4535384 

            
:  

: 
 = 0,05  

: 
. = 0,0800000  

: 
n = (0,05 - 0,08) / (0,0800000 - 0,08) = 1 

            
:  

: 
 = 150  

: 
. = 17,7298357  

: 
n = (150 - 15) / (17,7298357 - 15) = 49,4535257 

            
:  

: 

730



 = 350  
: 

. = 25,6931527  
: 

n = (350 - 19) / (25,6931527 - 19) = 49,4535258 
            

:  
: 

 = 0,05  
: 

. = 4,2000000  
: 

n = (0,05 - 4,2) / (4,2000000 - 4,2) = 1 
            

:  
: 

 = 0,1  
: 

. = 0,0216177  
: 

n = (0,1 - 0,02) / (0,0216177 - 0,02) = 49,4529270 
            

 
 
 

  

1  0,25  
: 

2  ( ) 1000 3 
3  ( ) 30 2/ 3 
4  0,04  
5 : 5 2,1 2/ 3 
6  0,05  
7 -  300  
8 -  100  
9 -  40  
10 -  0,08  

 

: 1 1 
            

: 
            

:  
:  ( ) 
:  

 1-  2- : 0 
C  = 1000 = 1000  

: 
C  = 186  

: 
C  = 49,4535258 • (1000 - 186) + 186 = 40441,1700012  

C  = 750  < C  = 40441,1700012  
. 12  

, , 2007 .: 
C  = 750  

: 
 = 3750 • 750 = 2812500  

            

731



:  ( ) 
:  

 1-  2- : 0 
C  = 30 = 30  

: 
C  = 4  

: 
C  = 49,4535257 • (30 - 4) + 4 = 1289,7916682  

C  = 100  < C  = 1289,7916682  
. 12  

, , 2007 .: 
C  = 100  

: 
 = 3750 • 100 = 375000  

            
:  
:  

 1-  2- : 0 
C  = 0,04 = 0,04  

: 
C  = 0,02  

: 
C  = 49,4559842 • (0,04 - 0,02) + 0,02 = 1,0091197  

C  = 0,04  < C  = 1,0091197  
. 12  

, , 2007 .: 
C  = 0,04  

: 
 = 3750 • 0,04 = 150,00  

            
: : 5  
:  

 1-  2- : 0 
C  = 2,1 = 2,1  

: 
C  = 2  

: 
C  = 49,4535384 • (2,1 - 2) + 2 = 6,9453538  

: 
 = 3750 • 6,9453538 = 26045,0767500  

            

:  
:  
: 3 

 1-  2- : 0 
C  = 0,05 = 0,05  

: 
C  = 0,08  

C  = 0,08  C  = 0,05  
. 9  

, , 2007 .: 
: 

C  = 0,05  
: 

 = 3750 • 0,05 = 187,50  
            

:  
:  
: 4-  

 1-  2- : 0 
C  = 300 = 300  

: 

732



C  = 15  
: 

C  = 49,4535257 • (300 - 15) + 15 = 14109,2548245  
C  = 150  < C  = 14109,2548245  

. 12  
, , 2007 .: 

C  = 150  
: 

 = 3750 • 150 = 562500  
            

:  
: 4 

 1-  2- : 0 
C  = 100 = 100  

: 
C  = 19  

: 
C  = 49,4535258 • (100 - 19) + 19 = 4024,7355898  

C  = 350  < C  = 4024,7355898  
. 12  

, , 2007 .: 
C  = 350  

: 
 = 3750 • 350 = 1312500  

            

: . 
:  
: 4-  

 1-  2- : 0 
C  = 40 = 40  

: 
C  = 4,2  

: 
C  = 1 • (40 - 4,2) + 4,2 = 40,0  

C  = 0,05  < C  = 40,0  
. 12  

, , 2007 .: 
C  = 0,05  

: 
 = 3750 • 0,05 = 187,50  

            
:  
: 4-  

 1-  2- : 0 
C  = 0,08 = 0,08  

: 
C  = 0,02  

: 
C  = 49,4529270 • (0,08 - 0,02) + 0,02 = 2,9871756  

C  = 0,1  < C  = 2,9871756  
. 12  

, , 2007 .: 
C  = 0,1  

: 
 = 3750 • 0,1 = 375,0  

            
            

733



Приложение И1734



735



736



737



738



739



 20 .

, , , ,

,  
,  13.19 

 30.12.2001  195- ,  3  13.05.92  2761-1 "
"

 6  27.07.2006  152-  " "  

17

:

 

:

 10.08.2017  529

 2-  ( )

 ( )

 

, , , 
 ( ), 

:

1 

-
: 15 

-

1

 " "  (  " " )

660135, , .37 ,  3-20

 ( , )

3 4
0609013

 

2
99419572

6

 
 

5
02.1 04609000

П
рилож

ение И
2

740



:  - 168

 
 
 

)

-
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 0.000 32649.828 0.000 0.000 0.000 22.690 22.690 0.000 0.000 0.000
2 0.000 0.034 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

, 
, 

, 
 

 

47110101521 1 0.000 0.034 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

4 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
 

 
 

,  

92011001532 2 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

6 0.000 1.116 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
 40611001313 3 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

 
, 

 

40612001313 3 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

 40613001313 3 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

10  
 

40615001313 3 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

11  
 

 
 

91120002393 3 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

 III 

 I 

 II 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

: -
 

 

 
- -

 
-

 
 

 

.  

741



 
 
 

)

-
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 
 
 
 

 
 

 
 

 

: -
 

 

 
- -

 
-

 
 

 

.  

12  
 

 

92130201523 3 0.000 0.554 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

13  
 

 

92130301523 3 0.000 0.562 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

14 0.0 147.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
15 30510001214 4 0.0 22.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
16  

 
 

30531101424 4 0.0 19.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

17 -
 

 
,  

36121102314 4 0.0 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

18  
 

 
)

73111001724 4 0.0 19.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

19  
 

 
 

 
)

73310001724 4 0.0 52.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 IV 

742



 
 
 

)

-
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 
 
 
 

 
 

 
 

 

: -
 

 

 
- -

 
-

 
 

 

.  

20 , 
 
 

 
 

 15 %)

91920402604 4 0.0 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

21  
, 

 
 

 
   

 15%)

91920502394 4 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

22  
 

  

92113002504 4 0.0 30.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

23  
 

92130101524 4 0.0 1.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

24 0.0 32501.4 0.0 0.0 0.0 22.7 22.7 0.0 0.0 0.0
25  30522003215 5 0.0 32461.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

26  
 

 

30529111205 5 0.0 7.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 V 

743



 
 
 

)

-
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 
 
 
 

 
 

 
 

 

: -
 

 

 
- -

 
-

 
 

 

.  

27  
 

 

36121203225 5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

28  
, 

 
 

,  
 

40213101625 5 0.0 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

29  
 

 
 

40512202605 5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

30  
 

 
 

40581101605 5 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0